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The INTERNATIONAL BUREAU OF Le BUREAU INTERNATIONALDE Do-
FIsCAL DOCUMENTATION was found- CUMENTATION FISCALE fut fond en
ed in I939. For reasons of orgnizing I939. Pour des raisons de caractre
character this Bureau is established organisatoire, ce Bureau est tabli
as a separate foundation according commeune fondationspareconfor-
to Netherlands law. The Bureau is mment au droit civil nerlandais.
a scientific, independent, non-profit Le Bureau est une institution scien-
making, non-political foundation of tifique, indpendante, sans but lu-
which the purpose is defined in the cratif et sans objet politique, dont
articles as follows: le but est dfini dans les statuts
(art. 2) The Object of the Internatio- comme suit:
nal Bureau of Fiscal Documentation (art. 2) le but du Bureau Internatio¬
is the foundation and maintenance nal de Documentation Fiscale est
of an international' documentation d'tablir et de maintenir un bureau
bureau, .in order to supply inform- internationalde documentationten-
ation on fiscal legislation and the dant fournir des informationscon-

application of fiscal law, and to cernant la lgislation fiscale et-l'ap-stimulate the study of fiscal science. plication du droit fiscal, ainsi qu'a
(art. 3) The International Bureau of stimuler l'tude de la science fiscale.
Fiscal Documentationshall endeav- (art. 3) C'est par les moyenssuivants
our to realise this object by: que le Bureau se propose d'atteindre
a. founding a library on fiscal ce but:

legislation, books, periodicalsand a) en tablissant une bibliothque
other publ.ications; contenantun grand nombre d'ou-

b. supplying information; vrages, revues et d'autres publi-
c. giving any one the opportunity cations dans le domaine fiscal;

to study all material available in b) en fournissant des informations;
its library; c) en procurant tous ceux qui s'y

d. issuing a periodical; intressentl'occasionde consulter
e. any other appropriate measures. les ouvrages qui se trouvent dans
In close co-operationwith the I.F.A. la bibliothque;
and with the aid of experted co- d) en publiant un priodique;
operators ina great number of e) en recourant tous les autres
countries, the Bureau tries to collect moyens dont on peut disposer.
all possible data in the sphere of Le Bureau veut, par une coopration
nationalandinternationalfiscal law. avec l'IFA et avec l'aide d'experts
In this way the Bureau will be able d'un grand nombre de pays, rassem-
to supply detailed information con- bler toutes les donnes possibles
cerning special subjects (no advice is dans le domaine du droit fiscal
given) for which a fee is due; which national et international. De cette
is necessary for the maintenanceand faon, le Bureau est mme de
extension of the Bureau. fournir des renseignements dtaills
On general subjects the Bureau concernant des problmes spciaux
brings out publications of docu- mais sans donner d'avis. Pour ces

mentary character in the Series: renseignements o demande des
Publications of the International honoraires ncessaires ie main-

'

pour
Bureau of Fiscal Documentation. tien et l'extension du Bureau. Sur

des sujetsgnraux, le Bureaupublie
des tudesdecaractredocumentaire
dans la srie: Publicationsdu Bureau
Internationalde DocumentationFis-
cale.
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of February 1938 by tax experts of par un nombre d'experts en matire
a number of countries. Purpose and fiscale de divers pays.- Le but et

working-method are defined as fol- l'organisation sont dfinis dans les
lows in the Articles: Statuts comme suit:

(art. 2) the object of the Association (art. 2) le but de l'Association est
is the study of international and l'tude du droit financier et fiscal

comparative public finance and internationalet comparnotamment
fiscal law, especially international du droit fiscal international et com-

and comparative law of taxation, par, ainsi que les problmes finan-

together with the financial and ciers et conomiquesy adhrents.
economic problems connected there- (art. 3) l'Association se. propose de
with. raliser ce but en

(art. 3) The Association shall endea- (a) organisant des Congrs;
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a) organizing Congresses; (c) tablissant une ou plusieurs
b) issuing a periodical; bibliothquesainsi qu'unbureau
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d) any other appropriate measures.
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INDIA'S FISCAL RELATIONS WITH PAKISTAN

by
R. K. DALAL, B. Com., F.S.A.A., F. C. A. &
Dr. R. C. CoopER, M. Com., Ph. D. (Econ.)

A.S.A.A. (Hons.), A.C.A.

The growth of the new Dominion of Pakistan on 15-8-1947
as a separate entity out of what was formerly an undivided India
raised problems of far-reaching importance in the fiscal sphere
for both Pakistan and India. These problems were by no means

easy to solve and yet it could be recorded to the credit of both
the nations that they were, and are being solved with relatively
great ease and speed. In this article, we shall make an attempt
to deal with some of the more important problems which directly
affect the fiscal relations between Pakistan and India.

Double Taxation Reliefgreement:
Within only four months of the Partition attempts were success-

ful in the negotiation of an Agreement for Avoidance of Double
Taxation of Income between India and Pakistan. This agreement
came into force simultaneously in both countries on a reciprocal
basis. It is a unique agreement in so far as it vitally differs from

previous Double Taxation Relief Agreements entered into by India
with certain other countries. This may partially be attributed to

the fact that the Indo-Pakistan fiscal problems were different in
several respects from what would be the case with other countries.

Scope of the Agreement:
The Double Income Tax Relief agreement between India and

Pakistan covers all taxes in both India and Pakistan which are

leviable under the Indian Income Tax Act, 1922, the Excess
Profits Tax Act, 1940 and the Business Profits Tax Act, 1947 as

I
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Doctrinal Part I Partie Doctrinale

adaptedrespectivelyby the two countries. Here it may be observed
that upon the partition of India in August 1947, the Government
of Pakistan decided to adapt the original fiscal statutes of India
under the Pakistan (Adaptation of Income Tax, Profits Tax and
Revenue Recovery Acts) Order 1947.

The agreement continues to remain in force until such time as

the basis of residence and the scope of-the changing provisions of
the relative statutes remain unaltered in both countries. It applies
to all tax assessments made on or after the I5th of August, 1947
for the assessment year 1947-48 (or for the corresponding charge-
able accounting period). It will also cover all other assessments
made on or after Ist April, 1948 excepting certain Excess Profits
Tax assessments. Thus, pending assessments for assessment years
1946-47 and prior will also be covered by this Agreement.

Under Article III of the Agreement neither India nor Pakistan
can charge to tax any income of a person whose assessment in

respect of such income had already been completed before the

prescribed date by the Income Tax officer in the other country.
This is merely a transitionalprovisioncalculated to prevent double
taxation directlyarising out of the partition, .g. in case of a person
in Pakistan who prior to 15-8-1947 was already assessed in respect
of his income for the year ended 31-3-1947 under the Indian
Income Tax Act.

Agreed Abatements in each Country:
Subject to the above transitory provision in Article III of the

Agreement, each country has to make assessment in the ordinary
way under its own laws. However, there are certain categories of
income wherein both countries may be entitled to a share for
taxation purposes. These items are laid down in a special Schedule
to the Agreement. Examples of such heads of income are:

(I) Goods purchased in one country and sold in the other in the
same condition without any manufacturingprocess so as to change
the identity of the goods.

(2) Goods, merchandise or co-mmodities manufactured in one

country and sold by the manufacturer in the other without any
further process and without having selling establishmentor regular
agency in such other country.
2



Dalal && Cooper - India's fiscal relations with Pakistan-

(3)33) Goooods, merchandise oror commodities manufactured inn oneone

ccoountry andandsoldooldbybythe manufacturermanufacturerinn thetheeother ccoountry through
aasselling establishment oror-aaregularegguarragency.

(4) Goooods, etc. manufactured byby the assessees partly inn oneone

couuntry andandpartly inn another.

(5) Metal ores, minerals, mineral oils, andand forest productproduct ex-

tracted inn oneoneccountry andandsoldsoold inn thethe other without anyanyfurther

manufacturing processprocess andandwithout anyany sellinng establishment oror

aaregular agency.

(6) Metal, ores, etc. soldooldinn the other couuntry throuugh aabranch

ororselling establishment ororregularreeguarragency.

(7) Dividends onon sharesshares ofof jointjoont stockstockccoompanies ooperatinng inn

bothbooth countries.
InIn respectespecct of these specialpeccaal cases mentioned innn the separate

Schedule toto thetheeAgreement, where either country under thetheeoopera-
tion ofofits lawsawsschargeschargessanyanyincome toto taxtaxininexcessexcessofofthe amount

calculatedcaacuateedacccording toto thethee percentagepercentagespecifieed inn thethe ScheduleSccheeduee
it has toto allow innn that couuntry ananabatement aqualquuaaltoto the lower

amountamountofof taxtaxpayable ononsuchucchexcess. For the purposepurpose ofof suchucch

abatement, the taxtaxpayable inn eacheachccoouuntry ononthe excessexcessincomenncoomee

isissuchsuchproportion ofofthe taxtaxpayable inn eacheachccoountry asasthe excessexcess

bearsbearstoto thethetotalootalincome ofofthetheeassesseeassesseeinn thatthatccoountry. InInorder

to simplify the procedure for calculatinng the abatement, the

Schedule givesgvessinin detail the various sources ofof income orornaturenaauree

ofoftransaction from which income is derived andand the percentagespercenagess
ofof income which eacheachccoountry is entitled toto chargechargeetoto taxtax under
eacheachsuch head.

Abatement for Income accruing outside India && Pakistan:

Where anyanyincome accruingccrung ororarising without thetheeterritories ofof
bothbooth India andand Pakistan is chargeable toto taxtax inn bothboothcoountries,
eacheachccoountry hashas totoallow anan abatement equalequaltotooneonehalf of the

lowerowerramount ofof taxtax payable innn either couuntry onon suchsuch doubly
taxedtaxedincome.

Forthetheprposeofofsuchsuchabatementthethetaxpayaablltax inn eacheachcoountry
onon thethe doubly taxedtaxed income shall bebe suchucch prooportioontheof taxtax

payable inn eacheachccoountry asas the dooubly taxedncomebearsbearstoto thethe
totalooaalincomencoomeeofofthe assessee inn eacheachcouuntry.

33



Doctrinal Part I Partie Doctrinale

Relief in respect of Collection of Tax:

If at the time of assessment in one country, the tax payable on

the total income in the othercountry is not known, the first country
will make a demand without allowing the abatement, but will
hold in abeyance for a period of one year (or such longer period as

may be allowed by the Income Tax Officer in his discretion) the
collection of a portion of the demand equal to the estimated
abatement. If the assessee produces a certificate of assessment in
the other country within the period of one year (or any longer
period allowed by the Income Tax Officer) the uncollectedportion
of the demand will be adjusted against the abatement allowable
under this Agreement; if no such certificate is produced, the abate-
ment shall cease to be operative and the outstanding demand will
be collected forthwith.

This is a very important relief provided by the Double Income
Tax Relief Agreement. In the absence of this provision unne-

cessary inconvenience will arise to the assessee who will first have
to pay the entire tax demand and then wait for a long time to

get his abatement adjusted and tax refunded to him.

A Special Feature of the Agreement:
A unique feature of this Double Income Tax Relief Agreement

is the understandingarrived at between the two countries that in
certain circumstances no adjustment of tax liability will be made
between the two countries, the tax being wholly recovered by one

country and none by the other. Ordinarily, under the Income Tax
law of each country, there will be a number of sources of income
or transactions from which income is derived which could be sub-

jected to tax in both countries. The normal method of giving
double Income Tax Relief in such cases is for each country to allow
an abatementequal to the lowerof the two tax imposts.Thepresent
agreement marks a departure from this practice in so far as it
proVides that in case of such incomes, tax will be wholly collected
by one country alone. The Agreement provides for the following
cases in which tax will be wholly recovered by one country alone,
although, in law, both countrieswill be entitled to tax such income:

I. Salaries paid by employers other than Government will be

wholly taxedby the country in which the salary is earnedby service.

4



Dalal & Cooper - India's fiscal relations with Pakistan

2. Salaries paid by Government will be wholly taxed by the

country which pays the salary.
3. Interest on Government securities will be wholly taxed by

the countrywhere the securities are enfaced for paymentof interest
and principal.

4. Interest on securities other than Government securities will
be wholly taxed by the country in which the. investment is used.

5. Income from property will be wholly taxed by the country
in which the property is situated.

6. Income from profession or vocation will be wholly taxed by
the-country in which professional service is rendered.

7. Income from rent or royalty from lease, renting or hire of

property; rnt or royalty or license fees or any like consideration
from rights conceded in respect of property; and rent or royalty
or any like consideration from any interest in property will be

wholly taxed by the country in which the property is situated.
8. Profits or gains from dealings in property growing out of the

ownership or use of or interest in such property will be
'

wholly
taxed by the country in which the property is situated.

9. Rent or royalty for the use of or for the privilege of using
patents, copyright, goodwill, trade marks and other like property
will be wholly taxed by the country in which the asset is used.

IO. Income derived from any money at interest and brought into
a country in cash or in kind will by wholly taxed by the country
in which money is brought.

II. Income of transport services - land, sea and air - will.

be wholly taxed by the country in which the traffic originates.
12. Capital gains from sale, exchangeor transferof an immovable

capital asset and any rights pertaining thereto will be wholly taxed

by the country in which the capital asset is situated.

13. Capital gains from sale, exchange or transfer of other assets
will 'be wholly taxed by the country in which the sale, exchange or

transfer takes place.
14. Income' from goods, merchandise or commodities manufact-

ured in one country and delivered by the manufacturer to a. buyer
in the same country will be wholly taxed by the country in which
the goods are manufactured.

15. Income from metal ores, minerals, mineral oils and forest

5
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produce extracted by one country and delivered by the extractor
to a buyer in the same countrywill be wholly taxed by the country
in which the minerals are extracted.

The Double Income Tax Relief Agreement between India and
Pakistan does not, in any way, affect the provisionsof the relevant
tax statutesof eithercountryand the actual-basisof assessment,etc.

remains precisely the same. The computation of income to be

charged or not to be charged by each country is to be determined
' only after such income has been arrived at in the usual manner.

In practice, this creates considerabledifficulty regarding the quan-
tum of income. The IncomeTax Officer of one or the other country
may refuse to accept the basis already adoptedby the Income Tax

Officer in other country. This makes it impossible to arrive at a

common basis of assessment or quantum of income.
If any question arises as to whether any income falls within any

one of the items specified in the Schedule to the Agreement, and
if so under which item, the question has to be decided without

any reference to the treatment of such income in the assessment

made by the other country.

Modification of the Agreement:
It is provided that the Schedule to the Agreement may be

modified from time to time by agreement between the Central
Boards of Revenue of the two countries and references to the

Schedule in the various Articles shall then be read as references
to such modified Schedule. Such modification, however, is per-
mitted only so far as the contents of the Schedule are concerned
and not the various Articles of the-Agreement.

Termination of the Agreement:
Either of the contracting Parties may, six months before the

beginning of any financial year, give to the other Contracting
Party, through diplomatic channels, notice of termination and in
such event this Agreement shall cease to have effect in relation to

any assessment to income-taxfor the financialyear beginningwith
the first day of April next following and in relation to assessments
to any other tax on the income of the corresponding chargeable
accounting period.
6



Dalai & Cooper - India's fiscal relations with Pakistan

As stated already, the distinguishing feature of the Agreement
is the understandingarrived at between the two countries whereby
all income will be initially taxed only in one country. This is a very
important change from the practice hitherto followed in cases of
other countrieswherein all income would come to be taxed in both
countries and relief will be allowed by both countries proportion- .

ately. The new arrangement would lead to avoidance of delay in

completion of assessments. Moreover, it would also do away with
the need for each country having to grant refunds in respect of

doubly taxed income. It is only in respect of income accruing or

arising without the territories of both India and Pakistan that the

difficulty arises in giving relief for double taxation if it is charge-
able to tax in both countries. Here, resort is had to the original
practice of allowing abatement equal to one half of the lower
amount of .tax payable in either country on such doubly taxed
income.

There is no prescribed form of claiming Double Income Tax
Relief under the Indo-Pakistan Agreement because the scheme is
based on the principle of Avoidance of Double Income Tax.

Any disputes between the IncomeTax Officers of the two countries

regarding the accrual of income in a particular country are

settled by a Two-Man Committee consisting of Director of Inspec-
tion of each country.If theyare unable to agree the Central Boards
of Revenue are the final authority.

Adoption of Indian Income Tax Act, etc. by Pakistan:

India's fiscal relations with Pakistan have proved to be less

complicated than what was expected on account of the adoption
of Indian Income Tax Act and other similar statutes by Pakistan.
The Pakistan (Adaptationof IncomeTax, Profits Tax and Revenue

Recovery Acts) Order 1947 which is embodied in Notification
No. G.G.O. No. IIn pulished in the Gazette of Pakistan Extra-

ordinary dated loth December, 1947 provides that:
In their application to the Dominion of Pakistan and any part

or parts thereof, the Central Acts specified in the Schedule to the

Order shall, as from I5th August, 1947, and until repealed, altered
or amended by a competent Legislature, be subject to the adap-
tations specified in the said Schedule.

7
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As a result of this Notification, the following Indian statutes,
in force on I5th August, 1947 were adopted by Pakistan in the
form in which they, then, existed:

(a) Indian Income Tax Act, 1922.
(b) Excess Profits Tax Act, 1940.
(c) Business Profits Tax Act, 1947.
(d) Revenue Recovery Act, 1890.
This has very considerably helped to make matters easy for

both countries. The assessment procedure, charge of tax, tests
of residence or otherwise, nature of Income Tax Authorities,
Exemptions, Procedure for collection of Tax, Procedure for ob-

taining refunds, etc. have all remained more or less the same as

before in both countries.This must meangreat convenienceto those

personswho nowbecomeassesseesin bothcountriesas a consequence
of the Partition. Completion of pending assessments on persons
opting from one country to another has also been facilitated.

It may be noted that uniformity of taxation system in the two
countries is contemplatednot only in respect of the laws as existed
on the date of Partition viz. I5th August, 1947. Even in respect of

subsequent amendments attempts are being made to maintain

uniformity as far as practicable. An obvious example of this fact
is Section I5B of the Pakistan Income Tax Actwhich corresponds
with Section I5C of the Indian Act. These sections relate to Exemp-
tion from Tax of Newly Established Industrial Undertakings.
Section 15C of the Indian Act was newly introduced on 31-12-49
by the Taxation Laws (Extension to Merged States and Amend-

ment) Act 1949. Section I5B of the Pakistan Act was inserted on

18-3-48 by the Incom Tax, Excess Profits Tax and Business
Profits Tax (Amendment) Act, 1948. Although, both the above

provisions are similar to each other in most respects, there are a

few minor differences, [e.g. in Pakistan the exemption is to the
extent of 5 % of the Capital invested in the new industrial under-

taking as against 6 % in India.

Post-partitionconcessions in the sphere of wear and tear allow-
ances, like initial allowances, double normal allowances for new

plant and machinery, extra triple shift allowance, etc. are available
in both countries on more or less uniform principles. Section 23B
relating to Provisional assessments also exists in both countries.

8
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However, it cannot be said that after adoption the Pakistan
fiscal statutes have remainedprecisely the same as Indian. In both
countries there have been so many subsquent modifications that

to-day the two countries do not necessarily have exactly the same

fiscal statutes. For example, abolition of Business Profits Tax in
India has not been followed up by Pakistan. Complete uniformity
as to future is neither practicable nor contemplated.

The new Section 15B of the Indian IncomeTax Act dealing with
.

exemption on account of Donations for charitablepurposes introd-
uced by the Indian Finance Act, 1948 does not seem to have been

adoptedby Pakistan. However, such exemptions are being granted
in Pakistanby virtue of Notificationsunder Section 60 of Pakistan
Income Tax Act. Sub-section(3) of Section 60 of the Indian Income
TaxActhasbeenomittedin PakistanIncomeTaxAct under Income
Tax and Excess Profits Tax (Amendment) Act, 1948, with the
result that in Pakistan it is still open to allow such exemptionsby
issuing notifications under Section 60. One such notification,
(No. 8 of 17-3-1950) allows exemption for donations to the Quaid-i-
Azam Memorial Fund. .

Under Income Tax, Excess Profits Tax and Business Profits Tax

(Amendment) Act, 1948, a new Section 38A has been introduced
in Pakistan Income Tax Act which deals with the Income Tax
Officer's power to enter premises and inspect documents. Such

provision is not to be found in Indian Income Tax Act. Similarly
the new Section 44G of the Pakistan Income Tax Act which

requires persons leaving Pakistan to obtain Income Tax clearance
Certificates has also not been introduced in Indian Income Tax
Act so far.

Transfer of Property Ordinances:

Two Ordinanceswhich have affected the fiscal relations between
Indiaand Pakistan are the Transfer of Property (Pakistan) Ordin-
ance, 1947 and the Transfer of Property (India) Ordinance, 1948.
The idea underlying these regulations is to provide for the payment
of taxes before the recognition of transfer of property. Under the
Ordinances, no registering or revenue Officer appointed to deal
with property shall register any document relating to property
(other than agricultural land) unless it is certifiedby an Inspecting

9
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Assistant Commissioner of Income Tax that either the transferor
is not liable to taxation or that he has either paid or made satis-

factory provision for the payment of all existing or anticipated
liabilities in respect of taxation.

In actual practice, this provision has created much difficulty in
case of refugees from either country wishing to migrate to the
other country. Although, the measure was principally calculated
to safeguard the revenue of the country concerned and is, to this

extent, quite sound, the actual administrativemachinery, in many
cases, has operated in such a way as to cause unnecessary incon-
venience and hardship in the way of transferors of properties. Not

infrequently, the Income Tax Officer would take objections on

trivial grounds causing unnecessaryworry and delay to an intend-

ing refugee. Sometimes, individual officers may even deliberately
put impediments in the way of genuine transfers of property.

Both the Ordinances also provide for recovery proceedings.
Where any immovable property (other than agricultural land) or

movable property (other than stocks, shares and securities) is
transferredafter14-8-1947, the IncomeTax Officermay at any time
issue a notice to all or any of the parties to the transactionrequiring
them to produce within one month a certificate by the Inspecting
AssistantCommissionerin the same terms as stated above in respect
of registration of documents. If the same is not produced, the
IncomeTaxOfficermayforwarda statementto theCollectorshowing
the existing and anticipated tax liability of each or any of the said

parties. The Collectorwill then proceed to recover the total amount

shown in the statement as if it were an arrear of land revenue and
for the purpose of recovery proceedings he may treat the said

property as if it belonged to all or any of the persons named in the

statement.
This is anotherwide and generalpower which provides for safety

of revenuebut is capable of being interpretedmuch too stringently
thereby causing undue concern or hardship in genuine cases.

Administrationof Evacuee Property Ordinance, 1949

The fiscal relations between India and Pakistan are also affected
to a certain extent by a provision in the Administrationof Evacuee

Property Ordinance 1949. This involves temporary amendment
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of Section 54 of the Indian Income Tax Act, 1922, which deals with
the disclosure of information by a public servant. As a result of
this amendment a public servant (including an Income Tax

\

Officer) is now entitled to disclose any particulars to the Custodian
of EvacueeProperty for the purpose of enabling him to discharge
the duties imposed upon .him regarding the administration of
.Evacuee Property without exposing himself to the risk of prosecu-
tion, punishment or imprisonment. It may be noted that similar

exceptions to the general principle of Section 54 safeguarding the
secrets of an assessee have now become very common and the list
of exceptions is rising so fast as to make the section only partially
effective.

Income Tax Assessment on Refugees:
As a result of negotiations between India and Pakistan, certain

reciprocal arrangements have been made possible as far as assess-

ments on refugees are concerned. The governments of Pakistan
and India have agreed to concentrate the cases of evacuee assessees

at certain specified places for the purpose of convenience of both
the assessee and the Department. It has also been agreed between
the respective Governments that special Officers of the other
Government are to be appointed at such places to facilitate service
of notices.

,

The Governments of Pakistan and India have also agreed that
,

ex-parte assessments on refugees will be made only after the
Income Tax Officer has ascertained from the Special Officer that
the notice could not be served on the assessee since his where-
abouts are not known or that the assesseehas without valid reasons

failed to comply with the notice. Where, however, an assessment

would otherwise become time-barred, an ex-parte assessment will
be madeafter the due date for the receiptof return, but full facilities
will be given for re-opening the assessment on valid cause being
shown in appeal. The Special Officers of both countriesare required
to do their best to help any assessee who may require assistance
in arranging for the representationof their cases before the respec-
tive Income Tax Authorities.

Both Governments have agreed to give special permits to evac-

uees who want to re-enter the country in connection with their
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pending assessments. They are given permission to enter the

cQuntry on any date within one week before the date of hearing
fixed by the IncomeTax Authoritiesand have to leave the country
on any date within one week after the hearing is over.

The respective Governmentsconcernedhave also given an assur-

ance that evacuees who happen to visit India or Pakistan as the
case may be in connection with their Income Tax assessments
will not be liable to arrest for recoveryof any outstandingdemands.

Adjustment of Income Tax Payments Relating to the Pre-Partition
Period:

In respect of the various types of deposits and advancepayments
made by the assessees liable to Income Tax and Excess Profits
Tax prior to the date of Partition, the question of repayment or

adjustment against actual tax liability becomes very important.
The question actually is as to, in view of the Partition, which
Government is responsible for the repayment or adjustment of
such deposit in a given case The variouskinds of deposits in respect
of which Government's liability may have been outstanding on

the date of Partition comprise of voluntary or compulsory Excess
Profits Tax Deposits; deposits on provisional Excess Profits Tax

assessments; anticipatory deposits on provisional Excess Profits
Tax assessments; post-war Excess Profits Tax refunds; interest

bearing deposits towards payment of Income Tax or Excess
Profits Tax; funded amounts for the benefit of assessees, whose
income for the relevent assessmentyears did not exceed Rs. 6,000/-;
and advance payment of tax under Section I8A of the Indian
Income Tax Act, 1922.

According to a Press Note issued by the Government of India
on Ist September, 1949, dealing with the subject of adjustment of
Income Tax Payments relating to the Pre-Partition period, it is

explained that as a result of the agreement existing between India
and Pakistan liability for the re-payment or adjustment of the
above outstandings relating to the pre-partition period, together
with interest payable thereon, rests with the Government ivhich
was in possession of the assessment record of an assessee on the
date of Partition, unless such record has been or is fransferredafter
that date with the Agreement of the Central Boards of Revenue of
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India and Pakistan, in which case the liability will rest with the

Government to which the assessment record has been or is so

transferred.
This arrangement gives considerable facility to the assessees in

the matter of re-claiming th'eir deposits and removes all doubts
and difficulties about the matter.

Losses Suffered in Pakistan by Displaced Indian Businessmen:

It is understood that sometime in February 1950, the Central
Board of Revenue in India directed all the Indian Income Tax

Authorities to take into account such losses as were incurred in
Pakistan by the displaced Indian business men (who have now

come to India) while assessing them in India. The carry-forwardof
such losses will be set off against Indian profits if the business man

in India is the same as in Pakistan and the business in Pakistan

has been closed. This direction follows representations made on

behalf of the evacuees that the capital losses and losses in stock

suffered by displaced business men should be treated as legitimate
losses while assessing their Indian Income Tax. Experts in India,
however, are not at all happy about this announcement for two

reasons. Firstly, it is a concession made under a Press Notification

which may at times, be difficult to enforce legally. Moreover, there

are many points which are left unsettled in the notification, in-

cluding the exact significance of the. term loss, whether it is to

include certain types of capital losses as well, the machinery for

determining the exact quantum of loss suffered in each case,

significance of the term 'same business' and the 'closed business';
etc. This is likely to cause considerable doubts and difficulties in

actual practice.

Transfer of Accwmilated Balances of Provident Fund from India

to Pakistan and Vice Versa:

In order that Provident Funds of employerscarrying on business

inbothIndiaandPakistanmayreceiveorretainrecognitionunderthe

IncomeTax laws of the respectiveGovernments,several employers
found it necessary to maintain separate funds in both India and

in Pakistan, and for that purpose to transfer from one country to

another so much of the accumulated balances in the fund and the

13



Doctrinal Part I Pdrtie Doctrinale

investments corresponding thereto as pertain to employees serving
in the other country. Such transfers were not legally permissible.
However, having regard to the convenience of the employers the
Governments of India and Pakistan agreed to relax the legal
provisionswith a view to allow such transferswit,hin the prescribed
period.

Further, the two Governments also agreed that any Provident
Fund which was recognised before I4th August, 1947 by Income
Tax Authorities of an area which now falls either in India or

Pakistan will be treated as a Recognized Provident Fund for the

purpose of assessmentsof the employer and the employeesby both
India and Pakistan.

Concessions to Displaced Income Tax Assessees:

The Central Board of Revenue in India has agreed to extend
certain facilities to refugees from Pakistan in the matter of Income
Tax assessments. These are generally such facilities which the
Governmentof Indiacouldgrant to evacueesfrom Pakistanwithout
reference to the Pakistan Government. They are, therefore, uni-
lateral reliefs and facities, which include:

(I) Losses of a Revenue nature arising in Pakistan to be set off

against income earned in India, as already explained earlier.

(2) Displaced persons will be allowed a reasonable and limited

period for payment of income-tax and that they would not be

penalized for non payment unless it becomes absolutely necessary.
(3) If for any preceding year, tax on Indian income has been

.paid in Pakistan, under Section I8A or otherwise, the recovery
of so much of the tax should be postponed till the question of the
refund due on such income from Pakistan has been decided there.
This is a great measure of relief to those displacedpersons who had
to pay their Income-tax twice they already having paid
advance Income Tax under Section I8A in Pakistan. The conces-

sion allowedvirtually amounts to allowing credit for the payments
made to the pre-partitionGovernment of India.

(4) Income from properties left behind in Pakistan will not be
included even for the rate purposes until actually received.

(5) Certain concessions are also made available to displaced
persons and firms opting from Pakistan who have settled in India

14
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.

in the matter of applications for Import Licences as far as the need
for obtaining an Income Tax Verification Certificate is concerned.

(6) If a displaced person had any source of income in Western

Pakistan, any cash brought from there and introduced as such in
the account books before the end of 1951 will not be included in his
total income unless he had any source of income in India or outside
India and there is evidence that such monies represent such Indian
r foreign income as has not been charged to tax.

(7) Business loss suffered by an individual in Pakistan will be
allowed to be set off against his share of income from a registered
firm in India, butshare of loss of an individual in an unregistered
firm in Pakistan cannot be allowed to be set off against his income
in India, as that would amount to deviating from the principle
laid down in the Income Tax law that unregistered firm's loss has

to be carried forward in the case of the firm itself.
As regards evidence in support of Pakistan losses, if account

books are not available, the Income Tax Department will be pre-
pared to accept secondary evidence such as a banker's .certificate
orevidenceof an insurance company as to the quantity of stock-in-

hand. Mere oral evidence or affedevits cannot be accepted.
As regards tax concessions to evacuees in Pakistan, it is under-

stood that no special concessions have been given to evacuees.

Income form evacuee property assessable under Section 9 is liable
to tax in the hands of the Custodian of Evacuee Property and is

not to be included in the total income of the evacuee. Similarly,
refund due to an evacuee is considered evacuee property and is
liable to be handed over to the Custodian.
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THE SCHEDULE.

(See Article IV of the Convention) 1)
Source of income or

Percentage of income which each
nature of transaction
from which income is Dominion is entitled to charge Remarks.

under the agreement.derived.

I 2 3 4

I. (a) Salaries paid by IOO per cent. by the Nil by the
employers other than Dominion in which other.
Government. the salary is earned

by service.

(b) Salaries paid by ioo per cent. by the Nil by the
Government. Dominion which pays other.

the salary.
2. (a) Intereston Gov- ioo per cent. by the Nil by the
ernment Securities. Dominion where the other.

securities are enfaced
for payment of in-
terest and principal.

(b) Interest on secu- ioo per cent. by the Nil by the
rities other than Go- Dominion in which other.
vernment securities. the investmentis used.

3. Income from prop- 1oo per cet. by the Nil by the
erty. Dominion in which other.

the property is sit-
uated.

4. Incomefrom profes- 1oo per cent. by the Nil by the
sion. or vocation. Dominion in which other.

professional service is
rendered.

5. Income from Busi-
ness or Other Sour-
ces (a) Rent or royal-
ty from lease renting
or hire of property.
(b) Rent or royalty or IOO per cent. by the Nil by the
license fees or any like Dominion in which other.
consideration from the property is sit-
rights conceded in res- uated.
pect of property.

x) ArticleIV of the Agreementbetween Indiaand Pakistanreads as follows:
Each Dominion shall make assessment in the ordinary way under its

own laws; and, where either Dominion under the operation of its laws
charges any income from the sources or categories of transactions specified
in column 1 of the Schedule to this Agreement (hereinafterreferred to as the
Schedule) in excess of the amount calculated according to the percentage
specified in columns 2 and 3 thereof, that Dominionshallallow an abatement
equal to the lower amount of tax payable on such excess in their Dominion
as provided for in Article VI.
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Source of income or
Percentage of incomewhich each

nature of transaction
Dominion is entitled to charge Remarks.from which income is

under the agreement.derived,

I 2 3 4
I

(c) Rent or royalty or

any like consideration
from any interest in
property.
(d) Profits or gains Ioo per cent. by the Nil by the-
from dealings in pro- Dominion in wjiich other.
perty growing out of the property is sit-
the ownership or use uated.
of or interest in such
property.
(e) Rent or royalty IOO per cent. by the Nil by the
for theuse of or for the Dominion in which other.
privilege of using pat- the asset is used.
ents, copyrights,good-
will, trade marks, and
other like property.
(f) Income derived 1oo per cent. by the Nil by the
fromanymoneylentat Dominion into which other.
interest and brought the money is brought.
into a Dominion in
cash or in kind.

(g) Transport Ships IOO per cent. by the Nil by the
Air Road. Dominion in which other.

the traffic originates. 1
6. Capital gains:
(a) From sale, ex- Ioo per cent. by the Nil by the
change or transfer of Dominion in which other.
an immovable capital the capital asset is
asset and any rights situated.
pertaining thereto.

(b) from the sale, ex- 1oo per cent. by the Nil by the
change or transfer of Dominion in which other.
other assets. the sale, exchange or

transfer takes place.
7. (a) Goods pur- I0 per cent. of the 90 per cent. If there is no
chased in one Do- Profits by the Do- by the other. regular pur-
minion and sold in minion in which goods chasingagen-
the other in the same are purchased provid- cy, IOO per
conditionwithout any ed there is a branch cent. shall be
manufacturing pro- or regular purchasing chargeable
cess so as to change agency in the Do- by the Do-
the identity of the minion. minion in
goods. which goods

are sold and
Nil by the
other.
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Source of income or

nature of transaction Percentageof income whicheach
Dominion is entitled to charge Remarks.from which income is

under the agreement.dereved.

I 2 3 4

(b) Goods merchan- ioo per cent. by the Nil by the
dise or commodities Dominion in which other.
manufactured in one the goods are manu-
Dominion and deliv- factured.
ered by the manufac-
turer to a buyer in the
sam Dominion.

(c) Goodsmerchandise 75 per cent, by the 25 per cent.
or commodities man- Dominion in which by the Do-
ufactured in one Do- goods are manufac- minion in
minionand sold by the tured. which goods
manufacturer in the are sold.
otherwithoutany fur-
ther process and with-
out having a selling
establishment or reg-
ular agency in the
latter Dominion.

(d) Goods merchand- 50 per cent. by the 50 per cent.
ise or commodities Dominion in which by the Do-
manufactured in one goods are manufac- minion in
Dominion and sold by tured. which goods
the manufacturer in are sold.
the other through a

selling establishment
or a regular agency.

(e) Goods merchan- 50 per cent. of the 50 per cent.
dise or commodities profits by each Do- of the prof-
manufactured by the minion. its by each
assessees partly in ones Dominion.
Dominion and partly
in the other.

(f) Metal ores, mine- IOO per cent. by the Nil by the
rals, mineral oils and Dominion in which other.
forestproduceextract- minerals are extract-
ed in one Dominion ed.
and delivered by the
extractor to a buyer
in the same Dominion.
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Source of income or
Percentageof income which each

natureor transaction Dominion is entitled to charge Remarks.
from with income is under the agreement.derived.

I 2 3 4
i

(g) MetaI ores, mine- 75 per cent. of the 25 per cent.
rals, mineral oils and profits by the Do- by the Do-
forestproductextract- minion in which min- minion in
ed in one Dominion erals are extracted. which goods
and sold in the other are sold.
without any further
manufacturingprocess
and without selling
establishmentor a reg-
ular agency.

(h) As above but sold 50 per cent. of the 50 per cent.
in the other Dominion profits by the Do- of the prof-
through a branch or minion in which min- its by the
selling establishment erals are extracted. Dominion in
or regular agency. which goods

are sold..

8. Dividends. By each Dominion in (As in pre- Relief in r-
proportionto the prof- ceding spect of any
its of the company column). excess in-
chargeable by each come tax
Dominion' under this deemed to be
Agreement. paid by the

shareholder
shall be al-
lowed by
each Do-
minion in
proportion
to the profit
of the com-

pany char-
geable by
each under
this agree-
ment.

9. Any incomederived 1oo per cent. by the Nil by the
from a source or cat- Dominion in which other.

egory of transactions the income actually
not mentioned in any accrues or arises.
of the foregoing items
of this Schedule.
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II

A SURVEY OF FISCAL LEGISLATION IN FINLAND
SINCE WORLD WAR II

by
OSMO OITTINEN, LL.M.,

Graduate of Commercial Highschool

I - General development.
World War II brought about an upheaval in the sphere of

taxation in Finland too, apparent as a large increase in the tax
burden. It is particularly the taxes due to the State that have
increased, but the same tendency is evident in local rates and the
ecclesiastical tax. ,The following table shows the percentual pro-
portion of these taxes in the net national income in the last prewar
year and in the post-war years.

Local rates andYear State taxes Total taxes
ecclesiastical tax

1938 12.0 4.4 16.4
1945 25.9 3.1 29.0
1946 33.6 4.1 37.7
1947 25.8 6.1 31.9
1948 27.0 7.3 34.3 1

1949 26.8 8.8 35.6
1950 25.0 8.8 33.8

Local rates and the ecclesiastical tax are always determined on

the basis of incomeaccordingto the proportionalsystemof taxation;
the ecclesiastical tax is gnerally about 10 per cent of the rates
assessed. On the other hand, however, there have been significant
changes in the inner structureof the total tax revenue of the State.
State taxes levied by means of direct and indirect taxation show
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the. following ratios for the different years (as a percentage of the
net national income):

Year Direct taxes Indirect taxes

1938 3.6 8.4
1945 15.4 lO.5
1946 19.7 13.9
1947 12.4 13.4
1948 II.O 16.o

1949 9-3 17-5
1950 9.9 I5.I

During the first three quarters of 1951 the relative proportion of
indirect taxes continued to increase vigorously, the amount accum-

ulated being about three times the total of the revenue from direct
taxation. However, by the end of the year this ratio had clearly
evened somewhat.

The main part of direct taxes is still assessed on the basis of
income. The ratio of the yield of income tax to taxes imposed on

propertyhas, however,shown even considerablechanges in different

years, depending in the first place on the supplementary taxes
levied. The analysis below summarises the development of this
ratio as a percentageof the total of these taxes:

Year Income tax % Property tax %

1938 77 23
1945 73 27
1946 58 42
1947 76 24
1948 78 22

1949 76 24
1950 81 19

As regards the ratio of the yield of post-I950 taxation on the basis
of income to that of property, it must be mentioned that the heavy
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Capital Levy II is no longer operative and at the same time the
income tax'scale is also reduced considerably;

The main item of direct taxation in Finland is the combined
income and property tax, the so-called state tax. In taxation
effected in different years this tax has been distributed-between
individualpersons and companies as follows':

% ofpersonalincome % ofcompanyincome
Year and property tax of and property tax of

the totalof this tax . the totalof this tax

1938 51 49
1945 68 32

1946 74 26

1947 72 28

1948 64 36
1949 43 57
1950 (estimate) 45 55

The most important of the indirect taxes in 1938 was customs

duties, which brought in 47 per cent of the total tax revenue of
the State. Today the sales tax, introduced in 1941, has replaced
customs duties as the greatest source of tax revenue, The sales
tax yielded approximately 30 per cent of the state tax revenue in

1950, customs duties bringing in nly 12 per cent. The sales tax

accounted for about 39 and the customs duties for II per cent

of the taxes accumulated during the first three quarters of 1951.
The weight of the tax burden on individuals is shown by an

investigationcarried out in 1949. It revealed that all taxes for the
various sizes of family amounted 'to the following percentages of
income for earned income of I00,000 and 500,000 marks.

Earned income Earned income
I00,000 marks 500,000 marks

Single person 29.0% 4I.I %
2 adults, no children 28.2% 39.2 %
2 adults and I-2 children 24.1% 34.0 %
2 adults and 3 children I9.6 % 30.3%
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If income was not earned income but investment income the total
tax burden grew considerably. The total tax burden of a family
of 2 adults and I-2 children was broken down to show direct and
indirect taxes, as in the table below, where the income is assumed
to be alternatively either earned income or investment income.
In the lastmentioned case the yield on property is calculated as

5 per cent. The table does not, however, take into consideration
Capital Levy II, of a temporary nature and abolished today,
although it was still being paid in 1949.

Income I00,000marks Income500,000marks

Earned Investment Earned Investment
income income income income

Direct taxes as % 7.1 11.2 20.0 40.4
of income
Indirect taxes as % 17.0 17.0 14.0 14.0
of income

Total taxes % 24.1 28.2 34.0 54.4

During the war and particularly in the immediatepostwar years
it was imperative to impose several direct taxes of a temporary
nature in order to cover the ever-increasing State expenditure.
Their influence is also reflected in the above figures. Such taxes
were the supplementary income tax and the excess profits tax as

well as the supplementaryproperty tax and Capital Levy II. The
lastmentioned was introduced to procure funds for the displaced
population that had moved over to the remaining part of Finland
from the area ceded to the USSR. Further, a special lump-sum tax
was imposed on the income and property which had escaped taxa-
tion in earlier years. These temporary taxes having now come to
an end and, with the yield from indirect taxes having increased and
the supply situation having improved, Finland has come back to
the pre-war ratio of direct to indirect taxation yield. Thus, as far as

state direct taxation is concerned, the only noteworthy tax from
the point of view of yield is the income and property tax, whereas
the sales tax, as .already mentioned, is first among the indirect
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taxes. After these come custom dutiees, spirits ttaaxees, excise taxtaxonoil

tobacco and taxtaxononcoffee.
InIn.the first posst-war years aapersonal income andandproperty tax,

increasedincreasedbyby certaincertainpercceentagees, .was levied accccoorrding toto thethe taxtax

scale dating from the warwaryeears. These increaseswere lateraaerrcombineed
toto some extentextentwith thethe regularregulartaxtax scales. Because ofofpersisting
inflation- the Finnish mark isis currentlycurrreenty worth only apprrooxim-
ately one-fifteenth ofof its prre-war valuevauee-- ittt has beenbeeeen neeceesssarry,

hooweeveer, toto adjust thethe progressiveroogrreesssvee income taxtax scalesccaaee downwards

inn order toto preventprevent the realreal burden ofof this taxtax from beccooming
excessive. This has beenbeendonedoneinn generalgeneralsincesnnccee11947, aannually, with

the alleviation applying onon aa ccoomparratively largerargeerr scaleccaaee toto lower

income brackets. The property taxtaxscalesccaaeeononthe other hand has notnot

beenbeeeen adjusteed sufficieently toto make it correspondcoorrreespoond toto thethe looweering
ofofmoonetarry value. But thetheevaluesvaueessfixed forforproopeerty, forfortaxation

purposes, havehave geennerally notnot beenbeen raised prooportioonately toto
advances ininthetheewholesalepricerrcceeindex. As ccoompaaniespay income andand

property taxtaxtotothe State acccoorrding totoaaprroporrtionalrate, inflation
hashass notnot warrantedwarranteddeecrreeasing their taxtax peerrcceentaagees. On thethee con-

trrarry, thethe taxtax increasesncrreeasseessimposeed uponupon them tteempoorrarily toto beginbeegn
with have become permaanneent; their income taxtax hashas been raised

from 2020toto3232perpercentcentandandpropertyprrooperry taxtaxfrom 44toto 88perpermille.

The ttotals, inin terms ofof marrks, ofof the reductions grantedgranted toto

individuals havehave likewise beenbeen adjusteed toto thethe deterioration .of.of

moonettarry value. New socialsocialreliefs havehavebeenbeenintroduced ininincome

and .property taxation sincesnccee the war, such asas the right toto deduct

from taxable income upup toto aa certainertaan maximum limit eexpenditurre
duedue toto sickness. Of specialpeeccial significcaancce is thethee so-called earnedearneed
income deduction prescribedrreescrribeedinin 19471947 onon thethe basisbassssofofwhich waage-

earners were granted aa right, limited with regardregarrdtoto its maximum

quaantity, toto deduct lO perper centcent ofof their taxable earned income.

As the socalled funded income derived from property has aaspecialpeeccal
supplemeentarytaxtaxinn thetheform ofofpropertyroopperry taax, the specialpeccaaldeduc-

tion onon earned income signifiees aa ccoomparatively heavier taxtax

burden than before onon investment income. Special reductions oror

taxtax reliefs have been also granted for socialsocial reasonsreasons toto persons
sustainingsusttaanng losseslossesononaccountaccountofofthethewar and totorecipientsreeccpeentssofofresettle-

ment farms.
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During recentrecent years taxation relief introduced inn Finland byby
specialpeeccaal legislatioon pertainspertanss inn charactercharactermainly toto generalgeneralecono-

mic policcy. A temporary law was enactedenacted alrreeady duringdurrng thethee

war totopromote savingsavngssactivity andandthetheedemand for Government

bonds: Under this law deeposits inn financial institutions onon otherotheerr
thanthaan chequecheque accoounts, andand Government-issued boonds, became

taax-exempteedpropertyrooperryupuptotoaa certainertaan maaximum, andandtheir interestnterestt
tax-free income with regard totoboth statestateand locallocaltaxation. This

law has beenbeenrenewed severalseveraltimes sincesncceethe war. To encourageencouragethe

growth ofof Finland's greeatly shrunk mercantile marinemarrnee aa law waswas

eenacteed, valid for aa fixed periood, graantinng reliefs inn thethee taxation

ofofaashipownneraccquiringnewnewvessels. Also, permissibledepreeciatioons
againstagaanstt these vessels were enlargedenaargeed forfor taxationtaaxattoon purrposses. The

validity ofof this lawlaw has also beenbeen extendedextendedsubseequeently, upup toto

11952. The most extensiveexeenssveetaxtaxrelief, hoowever, hashasbeenbeengrantedraanteedtoto

eliminate thethe prevailinng housinghooussng shortageshorragee through aa law passedpassed
inn 19481948 onon the alleviation ofof taxation on.on-hooussnngghousing proodctioon.
Under this laaw, residential houseshoouseess toto bebe built inin 11948-53 andand

ccoonforming toto certainceerttan rregulatioons areare eexeempt from all direct

income andandpropertyproopeerry taxation byby thethe statestate andand localooccaal authorities

until the endendofof 11958. IfIf thethe househouse is ownedownedbyby aa ccoompaany, thethe

ccoompany's sharessharessareare also eexeempteed from taxation. Likewise thethe

stamp duties paid forfor the aaccquisitioon ofof the buildingsitte, foorrming
ofofthe coompaany andandloans raised arearerefunded.

As from thethee beginningbeeggnnngg ofof 19441944 Finland changedchanged overover toto thethee

advanceadvance collection ofof ttaxes, ccoompletely asas reegards income andand

property taxtaxandandinn partpartfor local rates. InIn19471947advanceadvancecollection

was extended totocovercoverlocallocalratesratesasasaawhole, andandatat thethesame time

thetheadvanceadvancecollection ofofearnedearnedincome and interestnteerreesttandanddividends

asas well werewereeffected simultaaneeously bothboothfor thetheeState andand localooccaal
authorities.

II -- Legislatioon in I950--5I.

The years 1195o-51 werewerecharacterised by lively aactivity in Fin-

land'saandss taxtax policy. SeveralSeveral measures werewere taken inn thethe field ofof
taxation which, innn reflectinng generalgeneraleconomic policy endeavours

atat aa givengveen time toto stabilise thethee economic life ofof thethee coountry andand
toto checkcheck inflation, may atat times strike oneone asas beingbeeng ccoonflicting.
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This is particularly evident of the income and property tax.

Previously a moderated income tax scale had been .accepted for

personal taxation. This scale should have been applied in the
taxation of the income in 1949 to be effected in 1950. However,
it was considered in the spring of 1950 that taxation should be
further increased in order to augment State revenue. Tax percent-
ages were consequently increased retroactively for 1949 for the

higher income brackets. The same procedure was applied to the
taxation of larger properties. However, the greatest retroactive
increase was effected in th state income tax levied on companies.
Instead of 32 per cent they were ordered to pay 50 per cent tax. on

their income for I949, so that income and property tax together
with local rates and the ecclesiastical tax, absorbed on an average
about two-thirds of their receipts.

Originally personal income and property taxation was to be
assessed according to the same progressive tax scales and on the
basis of the income and property for 1949 and 1950. The general
growth of nominal income and property values during 1950, due to

inflation, which continued further during this period, meant,
however, a real growth in the tax burden comparedwith the preced-
ing year. In spite of this in the spring of 1951 tax rates were raised

again retroactively on the larger incomes and properties for 1950,
as had been done in the previousspring. The income tax percentage
of companies was also increased again retroactively, up to 45
per cent for 1950. On the 6ther hand, a factor that had a lowering
effect on the taxation of some larger-scale business establishments
for I95o and the two following yars is that they are entitled in
these years to make above-normal depreciations of their fixed
assets procured in 1950. In order to relieve the unemployment
persisting in the winter of 1949-50 the Government granted sup-
plementarydepreciation rights amounting to 20 per cent annually
as far as buildings are concerned and to 25 per cent as regards
machinery, the normal depreciation percentages being 2.5 and 8

per cent respectively. On the other hand, at the end of I95I, a

counter-measure was under consideration, aimed at restricting
investments regarded as excessive by planning legislation prohib-
iting altogether for 1952 depreciations of fixed assets acquired in
the said year.
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Reference hashasalreeaady beenbeenmade totothetheincreaseincreaseinn thetheepropertyrooperry
taxtaxfor 1195o, inn realrealterms, asascompared with thetheepreceding yeear.
This waswas attributable necessarily, with the currentcurrent progressive
taxtax sccale, toto the lowerinng ofof monetary value andand the nominalomnnaal

increase innn propertyroperry values. This increase innn the taxation values

ofofpropertyroopperry waswas apparentapparentinn particular from thethe prescriptioon byby
the Ministry ofofFinance inn thethespringprrnnggofof1951 statinng thatthatthe taxa-

tion values ofofbbuildinngs for 19501950werewereas muchmuchasas7575perpercentcentaboveabove
the 19491949level. However, atat the endendofof 1951 it waswasobserved thatthatt
the raisinng ofofthe taxtaxvaluesaauessofofresidentialhousingwouldwouuldnecessitate

increasingnncreeassng thethee rents officially. This measuremeasure waswas notnot considered

desirable for the stabilisation ofofeconomic life. An emergencyemergencylawlaw
waswas therefore enacted accordinng to which the declared increasencreeasee

innn the taxation valuesvaauessofof residential housinghooussnnggwaswas repeealeed andand aa

.correspondinngportioon ofofthe incomennomeeandandproperty tax waswasordered

totobeberefunded toto thetheehouse-owners.

Although, asasstated aboove, the income andandproperty taxtaxscales

werewereraised retrooactively durinng 19511951 for income andandpropertyroperryyfor

I195O, the personalpersonalincomencoomeetaxtaxscale, reduced throuughoout, waswasap-

provedproved inn thethee autumn ofof195o for applicatioon toto the taxation ofof
incomennccoomeeobtained inn 1951. As avoidancevooidaanncceeofofgeneralgeneralwagewageincreasesncreeaseess

waswas importantmpporrannttoto the successsuccess ofof generalgeneral economic stabilisatioonn

Single person Married, nonochildren Marriedwithchildren
Taxable income

iniamarks Standard Tax %% Standard Tax% Standard Tax %%
rate ofoftaxtax for the rate ofoftax for the rateofoftax for the
at the portion at the i)ortioa atatthe portion
lowerlimit of incomencome lowerlimit ofofincome lowerlimit of income
of income exceed- fincome exceed- of income exceed-

ingnggthe ing the ingthe
lower lower lower
limit limit limit

90,0000- 120,000 500500 77
....

xao,0oo0-- I50,000 2,600 88 400400 77
x50,O000--- 200,000 5,000 IOzo 2,500 99 500500 77
2oo,0o00- 300,000 IO,000 .3 7,o00 zozo 4,000 88
300,000- 400,000 23,000 I5 I7,OOO .I3 1,2,O,OO IOzo

4 0o,ooo0-- 60o0o00 388o00 I9 30,000 I616 22,000 I2

6oo,ooo0- .8o0,o0o 76,ooo 2222 62,000 x8iS 46,ooo I5
8oo,o0o0-- z,o0o,oo I20,000 2525 98,ooo 2i2 76,o0o x717

1,0OO0OOO---- I13O0,0OO I70,000 29 I40,000 2626 IIO,00O 22

I1500,0000-- .000,000 3l5,000 3333 2700000 3030 220,000 2323 .
.

22OOO0OOO0-- 4 ,OOO0OOO 480,000 3737 420,000Oo0 3333 360,0o0 3232
4 ,OO0,0000--I0,000,000 x122o0oo 43 I,o8o,ooo 4242 l,ooo,ooo 4040

IO,000,0000--20,000,000 3,8oo,0o0 4646 3,6o0,0o0 4646 3,400,000 4646
2o,ooo,ooo0-or more 3,40o,ooo 5o50 8,200,000 49 8,ooo,ooo 4848

This .scale is ananaverageaverageofofaboutabout20-30 perpercentcentlower than the incomencoomee
tax scale for 1951 .
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it was further prescribed at the end of 1951 that wage-earners are

entitled to deduct 15 per cent of their income, instead of the
earlier 10 per cent deduction of their earned income, from their

1951 income liable to taxation. The maximum that this deduction

may total was increased simultaneously from 60,000 to 90,000
marks. In the autumn of 1951 Parliament also passed the above
new income tax scale for the taxation of personal income obtained
in 1952.

With the vigorous inflationary development which prevailed
during 1950 threatening to check deposit activity altogether, a

further law was enacted on the extension of tax reliefs granted
to depositors. According to this law -all deposits, irrespective of
their size, received by financial institutions, apart from those on

cheque accounts, became fully exempt from direct taxes payable
to the State, local authorities and church until the end of 1955.
It is no longer necessary even to mention deposits in tax declara-
tion. Similar full tax exemption was also extended to apply to

Government bonds to be issued during and after 1951.
There were no changes in local rates and the ecclesiastical tax

in 1950-51. On the other hand, the sales tax has undergone a devel-

opment to some extent resembling the changes in income and prop-
erty tax mentioned in the foregoing. In the middle of 1949 the
sales tax was alleviated by reducing the tax payable at the retail
level from 10 to 5 per cent. At the end of 1950, however, it proved
necessary to increase this tax again in order to augment State
revenue. This was effected by changing the tax collection system
at the same time, the tax now being collected at one level only,
i.e. when the producer sold the commodity or on import of the

commodity, the tax being fixed at 20 per cent of the selling price
of the commodity. Further, a long-demanded change was introd-
uced with regard to taxable goods in that books *were exempted
from the sales tax. A similar exemption had been effected a short
time earlier with regard to medicines. On the other hand, fuel oil,
alone among fuels, became taxable as from the beginning of 1950.
In the spring of 1951 Government circles broached the question
of imposing a so-called luxury tax in the form of a raised sales tax

on. some commodities. However, public opinion did not approve
the list drawn up, and the plan was abandoned. At the end of the
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yearyearthe salessalestax issueissuecamecameup again but ininaacontrarycontrarysense. In

connectionwithwiththe economicstabilisationplans aahost of commodi-

tiestieswaswasnownowexempted from this tax, e.g. footwear, cotton textiles

andandagricultluralmachines.

In the field of customs duties there have been comparativelyfew

changes ininFinland during andandsincenncethe war. With the customs

tariff based chiefly sosofar ononcustoms duties to be leviedleviedononthe

basis ofofthe weight ofofthe goods, these payments have generallyeneraally
been increased by certain percentages only asasinflationinaaonnhas pro-pro¬
gressed. In 1951 ititwaswasdecided to raiseaaisethe weight duties, then

99
timesmmssthe pre-warpre-warlevel, making ititaatenfold riseriseininaliallasasfromfromthe

beginning ofofthe following year. This riserisestillstilldoes notnotcorrespondorresponnd
to the fall ininmonetary value. The international GATT Agreement
(General Agreement ononTariffs andandTrade), however, resulted inin
the 1950 weight duties having to be changed into value duties to

aaslight extent. As the international pricepricelevel has subsequently
risenrisnnconsiderably, this has resulted inin the duties inin questionuessonn
increasing moremorewhen calculated from the valueaalueofofthe commod-

ity than waswasthe casecasewithwithregard to weight-based duties.

Concerning other changes in indirect taxation in 195o-51, ititmay

be mentionedennoneedthat the exciseexcisetax ononcoffee andandsugar has been

increased andanddecreased in turn according to the demands ofof

public financenancceandandstabilisation measures.measure.s.

By virtue ofofananemergencyemergencylaw, stamp duty ononshare capitial
incrasesincreaseseffected withwiththe company's ownownmeansmeansduring 1950 waswas

reduced from 66to 22perper
cent. The intention waswasto facilitate the

book-keeping measuresmeasuresnecessitated by the deterioration ofofmon-mon¬

etaryvalue.Attheendendofof1951 Governmentagain contemplated the

complete exemption of share issuesissuesto be effected during 1952 fromfrom
the 22perper

centcentstamp duty leviedleviedononthem, aiming atatchannelling
savings funds into shares. AAgeneralgeneralincrease ininstamp duties, in

terms ofofmarks, waswaseffected atatthe samesametimemeeasasthey had lagged
behind the development ofofmonetary value. On the other hand,
for the samesamereason, reliefreliefwaswasinin1950 granted ininthe progressive
inheritance andandgiftgifttax scalescalewhich had remainedemaaneedunchanged for

nearlynearlylO10years.
In the coursecourseofof195o-51 Finland waswasalsoalsoengaged ininworking

. outoutthe overalloverallrenewalrenewalofofincomeinoomeandandproperty taxation andandlocallcaal
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rates. This is expected to come into force during 1952. The object
is, firstly, to combine these main forms of direct taxation levied

today, advance collections excepted, separately to be effected
as a uniform tax measure. Further, a part of their differences-
wouldbe removed and at the same time certain changes would also
be effected in tax laws in general. It may be mentioned, moreover,
that i 1951 the so-called Industrialisation Committ eeissues its

report proposing the granting of several tax reliefs in order to

promote the establishment of new industry and the development
of existing industries. This committee also suggests the abolition
of the double taxation of company income as far as state taxation is
concernedso that the shareholderwould be allowed, in the taxation
of his dividend receipts, to count in his favour the tax already paid
by the company on this portion of its profit. The committee also

proposes the adoption of an unrestricted right to make deprecia-
tions against machinery.

The Sixth International Congress on Accounting, I952, which is to be
held in London from I6th to 2oth June, 1952, will take place in the Royal
Festival Hall, and not in the Royal Horticultural Halls as previously an-
nounced. (See Bulletin vol. V, No. 3, p. 199)..

A booklethas been issued containingadvance informationand programme.
Informationcan also be obtained at the following address: The Sixth Inter-
national Congress on Accounting, 2 SalisburyHouse, London Wall, London,
E.C. 2.

As has been announced before, one of the subjects to be dealt with is
The Incidence of Taxation. At present the following accountants are

contributing papers on this subject:
Mr. R. D. BROWN,F.P.A.N.Z., New Zealand, Past President of the New

Zealand Society of Accountants.
Mr. G. B. BuRR, F.A.C.C.A., F.C.I.S., F.T..I., Tax Adviser to the National

Farmers Union, Secretary of the Institute of Taxation, Great
Britain.

Mr. THoMAs J. GREEN, C. P. A. Chairman of the Committee of Federal
Taxation of the American Institute of Accountants; Chairman
of the Committeeof the U.S. Council of the InternationalCham-
ber of Commerce.

Mr. CONRAD F. HoRLEY, F.A.A. Presidentof the Associationof Accountants
of Australia.

Mr. C. P. KApADIA, President of the Institute of Chartered Accountants in
India.

Mr. THomAs KJELDsBERG, C.A., Norway, Vice-memberof the Board of the
Norges Statsautoriserte Revisorers Frening.

Mr. UNo LNNQViST, Finland, secretary of Freningen C.G.R.
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A REVIEW OF SOME SWEDISH TAX CASES IN 1950

by
C. O. SANDSTRM, Stockholm.

'In Sweden the tax controversiesare settled through a procedure
carried on in writing before taxation authorities and tax courts.

As a rule the starting point is the return filed by the taxpayer.
On the basis of the return the taxpayer is assessed by the com-

petent tax committee (taxeringsnmnden).If the taxpayeris dissat-
isfied with the assessment he has a right of appeal to the general
commissioners (prvningsnmnden), who constitute the next

instanceandwho as a matterof fact have to examine all assessments

whether they are appealedagainstor not; the general commissioners
act for separate areas, each area consisting of a county (ln); the

town of Stockholm constituting a separate area. The tax inspector
(taxeringsintendenten)and any taxpayersmay appeal to the general
commissioners; the municipalityhas also a right of appeal. Against
the decision of the general commissionersthe dissatisfiedpartymay
appeal to a special tax court, the Audit Court (kammarrtten).
Against the judgment of the Audit Court appeal may be made to

the highest instance, the Supreme Court of Administration (rege-
ringsrtten). (Both courts are competent to decide in certain
other administrative cases as well.)

A review of some of the more important tax cases published in
the Case book of the Supreme Court of Administration for 1950
might be of some interest.

As a preliminary remark to reports nr 5, 33 and 37 in the Case
book can be noted that according to the Swedish income tax laws
a person, who has made a profit on non-professional sale of real

property which he himself has acquired by purchase or by barter
or in any similar way, is liable to income tax for that profit if the

property has been in his possession- less than ten years. Quite
naturally the taxpayers are anxious to avoid the application of
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this rule and controversiesoften arise about the right interpretation
of the laws.

In report nr 5 the circumstanceswere as follows.
In September 1933 C. bought some real estates. By contract in

July 1942 he sold these estates. He made it a .condition that he

would retain his proprietary rights until October Ist 1943. Before
this day the buyer was not entitled to enter upon the occupancy of

the estates. On the same day the payment was to be made in cash
and a deed of purchase issued.

The question arose whether C. was right in his belief- that his

profit on the sale was not liable to income tax. The Supreme Court
of Administration (S.C.A.) - in analogy with a similar decision

reported in the Case book 1935 nr 17 - stated that the estates

were sold in 1942, thus within the critical ten years. Consequently
the profit was liable to income tax. But as C. had received the

payment in 1943 the profit principally vas not assessable until the

1944 assessment.

It is interesting to note that in spite of the statement that the

estates were sold in 1942 the Court held that C. had maintained

his proprietaryrights until the Ist of October 1943. In consequence
hereof the Court declared that C. as the owner of the estates at the

end of the income year 1942 was liable to property tax for the

value of the estates at the 1943 assessment.

Apparently the Court wanted to prevent the elusion of income
tax by such conditions as C. had made in respect of the transfer
of his proprietaryrights.

Profit on non-professional sale of real property within the ten

years is exempted from income tax if the property has been ac-

quired as a gift.
Sometimes the gift obviously has been made in order to avoid

the income tax on the profit. In such cases, of course, the profit is

taxable nevertheless. But apart from that various questions may
arise.

The report nr 33 offers two different cases, which have drawn a

great deal of attention.
A. In the first case three persons who had bought a real estate

m 1938 gave this estate to some relatives in November 1944 on
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condition interalia that the receivers should take over the respon-
sibility for mortgages on the estate. The mortgages exceeded the
assessed value of the estate at the 1944 assessment but not the
higher assessed value at the 1945 assessment. Four days after
the gift was made the relatives in their turn sold the estate. The
tax authorities and the Audit Court were of the opinion that the
donors had made the gift for the purpose of avoiding the income
tax on the profit of the sale. Accordingly the donors were in 1945
taxed for this profit, calculated on the difference between the sum

they had paid themselves for the acquirement and the sum their
relatives had got when selling. The S. C. A., however, dissmissed
the claim that the gift was a false agreement, as it was not proved
that the donors had received any payment. The Court instead
declared that the donors in giving away the estate on condition
that the receiver should take over the responsibility for the mort-

gages had made a profit, calculated on the difference between the
sum of their own paid price in 1938 and the sum of the mortgages.
The donors were considered liable to income tax for the profit
thus calculated. In so far the transfer of the estate from the donor
to the receiver was regarded as a sale and not as a gift.

B. In the second case a person in April 1945 acquired two real
estates from his father by a deed of gift. Among other things it was

stipulatedthat the son had to take over the responsibilityfor mort-

gages on the estates. The mortgages exceeded the assessed value
of the estates at the 1945 assessment. The estates were sold already
in June 1945.

In this case the S. C. A. stated that the transfer of the estates
from the father to his son couldnot be regardedas a gift as according

'

to the tax laws the value of a gift of realpropertyhas to be estimated
with regard to the assessed value of the property and in this case

the mortgages for which the son had to take over the responsibility
exceeded the assessed value. The transfer instead had to be con-

sidered as a purchase. Consequently the son was declared liable to
income tax at the 1946 assessment for profit on his sale, calculated
on the difference between the mortgages and the sum he got when

selling.
In report 37 it was not from any side suggested that a wife who

had transferred a real estate, which sh had acquired by purchase,
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to her husband by a marriage settlement as a gift, was to be con-

sidered liable to income tax for profit on sale of the estate within
the ten years, though the husband according to the settlement
was bound to take over the responsibility for mortgages on the
estate up to the assessed value. The mortgages did not amount to

the sum which his wife had paid when she acquired the estate.

It was claimed that the transfer of the estate from the wife to her

husband was arranged in order to avoid the income tax for profit
on sale made by her husband within the ten years from the wifes

acquest of the estate. The S. C. A., however, stated there was no

reason to consider the wife as the owner of the estate when her

husband sold it. Under such circumstances she could not have

gained any taxable income.
The refort nr 27 shows that sometimesa donor is running the risk

of liability for income tax on his gift.
A farmer, who had some cows on his farm, gave his daughter one

of these cows. As farmers generally are liable to income tax for
all products from the farm which they may sell or otherwise make
use for, this farmer was assessed for the value of the cow he had

given to his daughter.Apparentlyit was consideredthat the farmer
when giving the cow was disposing of an income of his own.

In report 16 is related a case where the issue turned about taxes

amounting to 4,6 million Swedish crowns.

The facts were that all the partners in a banking company by
an agreement of the Ilth of March 1944 sold all their parts in the

company to a joint stock company. According to the agreement the

sale was considered to have been made on the Ist of January 1944.
In the public register of commerce it was on the Ist of April 1944
registered that all partners but one had withdrawn from the bank-

ing company, which was carried on by the remaining partner
together with the purchaser. On the 22nd of April 1944 it was

registered that the last of the original partners had withdrawn.
The banking company then was continued by the purchaser in

company with another joint stock company. On the 30th of Sep-
tember it was registered that the banking company had entered
into liquidationand on the 7th of October 1944 that it was dissolved.

The question arose whether the first partners in the banking
company were liable to income tax for the difference between the
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paymeent, ii11 million Swedish crrowns, and the valuevalueofof those parrt-
ners' ccapittal accccorrding toto the balancce sheet ofof the ccompany, 55
million crowns.

The tax authoritieswere of the opinion that the profiit in quesstion
derived from the entterprissecarried on by the parttnerrs in the bank-

ing. company. They held that obviously the parttnerrs had sold the

eentteerrprisse ittsself, including all the stocks and bonds the banking
ccompany had been deealing in. Consseequeently the profit onon these

articlesarticles ofof commerce was liable toto income tax forfor the same

reason as the profit which aa businessman makes on the stock ofof

goods when sellling his entterprissewith the stock isis liable to income

tax accorrding to the tax llaws, that prrofit being the prrofit on the

lastlast sselling off.
The sselling parrtnerrs pleeadeed that any objeecct in the eentteerrprisse

carried on by the banking ccompany had belongeed to them perr-

ssonally. They had only sold their parrtts in the ccompany, notnot the

company itselfttsself oror its belongings. Undoubtly the company was a

body corporratte and the parttnerrs'salesae ofoftheir partts in the corporatte
body did not affect the income of the entterprisse any more than a

stockholder's sselling of his stocks in a joint stock ccompany does

affect the income ofofthis ccompany.
Againsst this arrgumeent was pointteed out tthat, whereas jointjointstock

companiees and certain other body ccorporrattees accccorrding toto the tax

laws are acknowledgedas tax subjects, private companies like this

banking company are not assessable themselves for the income

deriving from the entterrprisse carried on by the company. On the

ccontrrarry the tax laws prrovide that the individualparrtneerrs inin these

ccompaniees shall be assessd for the income ofof the ccompany, each

parttneer forfor his part ofof this income. The meeaning ofof this must be

that the parttnerrs themselvesarearessuppossedtotocarrrry on the enttrreprisse
of the company. Conssequently they must be liable to income tax

when sselling the entterrprisse with itsttss stock of goods.
The sselling parttnerrs replied that although the rules referred to

prreessccribeed that the individual parrttneerrs were liable toto income tax

forfortheir parrt ofofthe income ofoftthe ccompany itttwas undeniable that
the ccompany had had an income of its own and had kept itsttss own

accounts.
The sselling parrttnerrs were exemptted from liabilitty to income tax
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for the profit they were supposed to have made by the sale. The
S. C. A. declared that the sale agreement concerned the partners'
selling of their parts in the banking company and that the profit
they might have made could not be consideredas deriving from the

enterprise of the company. Nor was the profit taxable as profit on

non-professionalsale of other property than real property 1).

When calculating his income from an enterprise the taxpayer
according to the tax laws is entitled to make a deduction for pen-
sions to those who have been in his employment. On certain con-

ditions he also is entitled to such a deduction for sums transferred
to pension foundations in favour of his employees. Before 1951,
however, only joint stock companies had the right of making
deductions for sums transferred to pension foundations, provided
that the transfers were made according to the law on pension
foundations and other foundations for the employees of such

companies.
In report 38 the S. C. A. had to settle the question whether at the

1944 assessment a joint stock company was entitled to make a

deduction for the capitalized value of an engagement to pay
annual pension to an employee, who was to retire at the end of
the income year 1943. The tax authorities held that the company
in 1943 had had no expense by the engagement. Nor had the

company deprived itself from any capital. If the company was

allowed to make a deduction for such an engagement it would

easily open a possibility of levelling the income for different years
not provided for in the tax laws. In years with a high income the

taxpayers probably would make engagements of this kind in order
to make a deduction. In other years they would deduct only pen-
sions paid out.

The S. C. A. did not allow the deduction, as the engagement
could not be equalled to a transfer to pension foundationsand as it
had caused no expense for the company in the income year in

question.

x) If the sale has been made within five years from the acquisition such
profit is liable to income tax on the same conditions which already have
been mentioned in respect of real property.
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REVIEWS COMPTES RENDUS

Prof. G. FINDLAY SHIrrAs and' L. RosTAs: The burden of British
taxation. Cambridge, The University Press, 1942.

Les recherches du prof. SHRRAS concernent des annes relative-
ment rcentes, toutefois les conditions y dcrites nous parassent
trs lointaines.

La Grande Bretagne en pleine guerre dans l'anne 1942 nous

semble un pays tellement diffrent de celui d'ajourd'hui. Cepen-
dant tout est relatif sur notre terre. Les cicatrices de la seconde

guerre mondiale n'y sont pas'encore tout fait effaces. Il ne faut
que visiter Londres pour obtenir une impression des ravages des
bombardements et heureusement aussi des efforts de reconstruc-
tion.

Le rationnement de la viande et d'autres aliments est encore en

vigueur, les taux fiscaux ne sont pas encore sur le niveau de l'avant-
guerre. Enfin aprs un gouvernement social trs couteux, le rar-
mement se prsente!

Lapremirequestionprincipale qui se pose avant toute recherche
de cet ordre concerne-laconceptionde l'impt: y-a-t--ilune dfinition
universelle de l'impt, applicable tous les pays du monde, ou

bien doit toute dfinition se borner au pays dans lequel la recherche
est faite

En effet la conception de l'impt constitue le trait d'union entre
les deux domaines de droit, le droit civil et le droit publique. Cette
dmarcation familire aux juristes du continent, n'interesse pas
tellement les juristes du common law.

Dans le but de ses recherches le prof. SHIRRAS considre comme

impt toute contribution force (obligatoire) aux fonds publics,
leve du public.

Ce public est analys en personnes physiques seulement. Ainsi le
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prooblme estestsimplifi dansdanscecesseens, que lalarecherchereeccheerrccheeestestbraquesursur

lala contribution foorrccee, leveleve desdes citooyeens avec l'limination des

constructions juridiquees etetccoonoomiquees, parparlesquellees l'impoositioon
seseralise.

On confronte ainsianssilelecitooyeen l'tat.

Les rsultats sontsonttrs inttreessaants,mmeembarrassantsquelque-
fois.

IImaagineerquequepurpurgagnergagner££7o0o0o.-.-neet, ilfautfautgagnergagner££115o.o0o0o.-.
brut (pagepaagee 74) donnedonne quelquequeequee cauchemar. Dans cece tteemps ll onon

poouvait dire enenAngleterre, quequepluspussonongagnegagneplus ononpeerrd! Cette

exigencexgencceefiscale dedelalaloyaut etetdudupatriotisme aanaturellementsesses

bornes. On nene peutpeut paspas lesles franchir infiniment. Comme aa dit

M. Chrtien dansdanssonsonallocution Amsterdam l'autre jourjour causecause

de cetcetextrme exignceexgeencceelala fraude fiscale aapris une envergureenverguresanssans

prcedeent en Grande Brretaagne, ce quiqui luiuisuggra laladoctrine queen ce que
laaa fraude fiscale estestcertainement lie l'iiniquit fiscale.

La renomme dudu redevable anglais estest ainsiaissi menace. PourPour
l'anne I95I1951ononaarrattrrapp ££7.5000.000000; mais ononpeut sesedemander

combien encoreencore demeure enen obscurit. En tout cascas c'estc'est assezassez

signifiant.
Puis l'oeuvre dudu prof. SHIRRAS aa montr clairement queque laaa

proogreessivitpeut tre observe laaarigueurrgueurrquantquantauxauximpts sursur

lele rreeveenu, mais que lesles tauxtaux sursur lala consommation (sur l'alccool,
lele ttabaac, lele th etet lele sucre)sucre) nene peuventpeuvent tre levslevs qu'galeemeent
des richesrccheessetetdesdespaauvrrees;..oonpeutpeutmme dire quequeles richesrccheesspayentpayent
relativement moins quequeles pauvres.

Un prooblme constitue les impts de succession. L'Angleteerrrre
connaissait cece teemps trois taxestaxes l'occasion dedelala transition dede
laa fortunefortunelaisse parparunundcd.

Une mthode ingnieuseingnieuselabore par M. Nicholas KALDOR estest

insre dansdansl'ooeuvrre, qui dsigne lalacharge fiscale quantquantauxauxtaxestaxes

dede succession. C'est ainsianssiconuconuqu'onquoon limine les taxestaxesetet calcule

combien il faut avoir dudurevenurevenupourpourassurerassurerle paieemeent.
Il parrat que lelepublic considreconssiderre leslesimpts de succession comme

un menace pour lesles eentrreeprissees prives d'ailleurs. Pourttant lala

publiccatioon joourrnalirre desdes legslegs-- uneunecoutume assezassezcurieusecurreeussee-

montre quequel'Angleterre estestencoreencoreununpayspaysassez riche etet queque les

tauxtauxdedesuccession sontsontvraiment levs.
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Prof. G. FINDLAY SHIRRAS: Federal finance in -peace and war.

Macmillan & Co, Ltd, London, 1944.
Dans cette tude l'auteur envisage le problm de l'imposition

d'un autre angle, du point de vue de l'tat, ou bien des tatsfdrs.
Maisl aussi la condition dcrite dans l'oeuvre, du moins pour une

part, est bien entirement change dans peu.de temps. Depuis la

publication du livre l'Inde a cess d'tre une colonie anglaise, et

est divise en deux pays souverains, l'Inde et le Pakistan.
Ce qui frappe le plus c'est la tendance de centralisation constate

par l'auteur en ce qui concerne les fdrations, spcialementquant
l'Amrique du nord.

Tandis qu'en Europe les tats souverains s'efforcent fonder
une fdration pour ainsi mieux se dfendre contre une agression
ventuelle, dans les fdrations le pouvoir des tats tendent
s'accumulerdas le gouvernementfdral de la sorte que la fdra-
tion peu peu se transforme dans un tat unique.

En Europe c'est le danger du dehors qui a fait prcipiter les
tats abandonnerune partie de leur souverainet une fdration
et c'est le mme danger qui transforme maintes fdrations en un

tat unique.
Le cas des tats Unis est bien instructif. Les deux guerres

mondiales ont caus la concentrationdu pouvoir dans le gouverne-
ment fdral. D'ailleursen gnral l-'tranger ignore que l'Amrique
du nord, l'Australie, l'Afrique du sud soient des fdrations. Par
contre le sujet, contribuable des tats fdrs, ne s'attarde pas
apercevoirl'existencede lapluralitdes pouvoirsgouvernementaux.

Notamment les nombreux cas de la duplicit et de l'emcombre-
ment des organes fiscaux etc. (page 66), rendent la structure
fdrale coteuse pour le contribuable. Malheureusement le con-

tribuable individuel n'a presque jamais quelque chose dire sur

la structure de l'tat dont il est sujet.
Alors, si un jour on russira former la fdration europenne,-
l'exprience a montr que plus le danger de l'agression soit

imminent, la russite soit le mieux assure- on peut se demander
si cette fdration se transformeradans l'avenir en un tat unique
Au point de vue du contribuable il semble qu'une telle transfor-
mation ne sera qu'agrable si elle apporte une attnuation des

charges fiscales adquate.
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Les recherchesdu prof. SHIRRAS fournit en un ensemble de possi-
bilits du developpement des fdrations en ce qui concerne leurs

finances.

JAMES W. MARTIN and CLENN D. MORROW: Taxation of manufac-
turirig in the South. Bureau of public administrationUniversity
of Alabama.

L'impositionde l'industriedans les tats de sud (ce sont les tats

Alabama, Arkansas, Florida, Georgia, Kentucky, Louisiana,
Mississippi, Carolina du nord, Oklahoma, Carolina du sud, Ten-

nessee, Texas, Virginia et Virginia de l'ouest) constitue le sujet de
cette tude, qui se prouve bien instructivepour tout qui s'intresse
des problmes fiscales de l'Amrique.

Les auteurs sont d'avis que la politique fiscale des tats et des

gouvernements locaux dans le sud est relativement favorable
l'industrie.

A. LESTER BODDINGTON: Statistics and their application to com-

merce, 9th edition. H. F. L. (Publishers) Ltd, London, 1949.

Au fond cetteoeuvre a pour tche de prouverla faussetdu slogan
que. les statistiquespeuventprouver tout (page II). Les statistiques
elles-mmesne peuventprouverrien. Tout dpend de la mthode

de les prsenter et de les appliquer.
Amplement l'auteur commente la valeur et l'exacte application

des statistiques pour le commerce.

ERNEST EVEN SPICER. F.C.A. and ERNEST C. PEGLER. F.C.A.
Practical auditing. 9th edition by Walter W. Bigg. F.C.A.,
F.S.A.A.-H.F.L. (Publishers) Ltd. London, 1949.

Chaque peuple pourrait avoir sa propre technique de la compta-.
bilit le bilan anglais est diffremment arrang que le bilan

continental- la base est en effet la mme.

Dans' l'oeuvre ci-dessus on trouve un commentaire labor et

document de la base de toute comptabilit, qu'on peut consulter

avec confiance.
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Dr. M. WEISGLAS: Benelux, 2e edition. Elsevier, Amsterdam,
Brussel, 1949.

BENELUX, this abbreviation likely meaning benign light,
is now the shibboleth of a recoveringworld indeed.

Autarky and neutrality have been condemned to oblivion by
the second world war. Union, federation or any other alignment
whatsoever is now the generally approved way to maintain inde-
pendence and liberty, how paradoxical this may sound.

Dr. WEIsGLAS gives a full account of the history and the back-
ground of BENELUX, which will prove to be the beginning of

greater conceptions in the European political scene.

GEORGE J. STIGLER: Productionand distribution theories. The Form-
ative Period.- The MacMillan Company, New York. 1948.
La science de l'conomie politique, qui est relativement jeune

encore a pass en particuliervers la fin du I9ime sicle une priode
vraiment fertile en raison de l'apparition de plusieurs oeuvres

importantes.
Sur le sujet de production et distribution, l'auteur a donn un

compte rendu clair et concis des doctrines d'une dizaine d'ecrivains
de divers pays qui depuis sont devenus des clbrits:

A. E. Buck and others: Wartime problems of state and local finance.
Tax Institue. Philadelphia, 1943.
Ces problmes sont du temps pass, toutefois l'exprience y

obtenue pourrait tre utile mme en temps de paix. Depuis la
premire guerre mondiale en effet il n'y a plus une distinctionbien
marqueentre le temps de guerre et le temps de paix. Les dpenses
publiques se sont accrues sans cesse. L'oeuvre est consacre pour
une part l'effet de la guerre sur les finances des gouvernements
locaux et des tats et pour une autre part aux projets d'une guerre.

Prof. HENRY LAUFENBURGER: Finances compares. Deuxime
dition entirement refondue. Recueil Sirey. Paris. 1950.
In his introduction the writer makes this remarkable statement,

that notwithstandig the deep differences as to the institution of
property, the concept of initiative, the notion of values, the prin-
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cipecpee ofof well-bbeinng andand ofof social progressprogressbetweenbeeweenn the American
andand the Soviet patronized blocs, there is aa sensational approoach
in the technical domain ofof economic institution andand financial
realizations.

The questioons hoowever, whether this will bebesufficient to briddge
the gulf in anyanycase to find aasimple modus vivendi in the political
sphere, he does notnotdare to answeranswerin the affirmative.

There areareindeed manymanyanalogous situations in the economic andand
financialspheres ofofthe twowoobloocs, asasthe author describesatatlength.

Nous voudrions encoreencoreattirer l'attention de nosnoslecteurs sursurles

publications suivantes:

Guide pratique du contribuable pour souscrire les ddclarations d'im-
ts sur les revenus raliss en 11951.
Il ss'agit d'undunnnumro spcial du Bulletin du Synndicat Natioonal

des cadres des contributions directes etet du cadastre (No. 6767 de

Fvrier I952), I6, Avenue de Chtillon, Paris (I4e), o le lecteur

trouve laaa documentation essentielle relative auxaux impts sursur les

revenusrevenusraliss enen I95I1951etetununrsum des modifications proposes
parparle Gouvernement. Les moodifications, uneunefois adoptes parparle

parlement, seronteronntsignales parparunun complment afin de mettre

jour, pourpour11952, ceceguide extrmement commode.

Quarterly Bulletin ofofSteel Statistics [or Europe - United Nations,
preparedbybythe Steel Section, EconomicCommission for Europe,
Geneva.

De cece Bulletin nousnous avonsavonsreureu le numro 55 (dcembre 1951)19511)
contenant de statistiques dtaills. OnOn yy trouve des tableaux

sommaires stir la production de diffrents prooduits (parparrexemple:
fer, coke de four, fonte brute, etc.);; des tableaux sursurla production
etetlaaaconsommation dansdans2424payspaysetetrgions dedel'Europe, ainsianssiqueque
quelques tableaux concernantoncernnanntle commerce extrieur des prooduits
enen question.

DOCUMENTATIE VAaNnDEerINncKEeLE:: De nieuwe inkomstenbdastingen.
Brugge, Kon. Elisabethlaan 36, 31 Jannvier 11952.
Il ss'agit du supplment No. 6666 cette puublicatioon priodique

sursur feuilles mobiles relative auxaux impts belges sursur les revenus.
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L'impt dede famille italien estest unun impt trs ancienancceen etet il faisait

partie desdes formes d'impoositioon qui, enen 1188664, furentfurentrreemplacces parpar
l'impt de richesse mobilire. En 1188668, l'impt furfurrttaabli, ensuite

.
onon l'ala supprim, enen principe, enen 119225, tandis qu'enqueen 1931 onon l'ala
maintenu enenvigueur, auaumoins enenpartie, mais soussouslaaa rreestrictioon
quequeseulement quelquesqueequessgroupesgroupesde communes pouvaient le lever.

En 11945, onon aa tendu lele droit desdes communes dede leee peercceevoir, etet

maintenant cetcet impt constitue uneune desdes principalees sourcessources dede
revenusrevenuscommunaux. En 11948, ononestimait lele revenurevenudedecetcet impt

pluspuss dede quatrre milliards (en(en 11939::206206 millioons, enen 11946::1.8835
millioons).

Dans uneunebrvebrvetude (L'impoosttdii/amiglii eelaa sua aapplicazioone,
2a2a eed., Jooveene, Naplees, 11949) l'auteeur, lele jugejuge GUSTAVO ADOLFO

NOBILE, traite l'impt de famille d'une faonfaonclairre etetsystmatique.
Il nene ss'aagit paspas seulement d'un guide pratique de l'impt, mais

l'aauteeur, toutoouutenendonnantdonnantununaperuaperusuccinctucccnncctdedesonsonsujet, yytraite

galement quelquesqueequess aspeects thoriques, cece quiqui rendrend sonson tude

extrment utile. D'aprrs l'auteeur, il s'agitsagttd'un impt etetpas d'une

taxe;taxe; cetcet impt estestunun impt dirreect, peerrssoonnel, parce qu'il frraappe
uneunemanifestation immediateede lalaccapacit ccoontributive, savoir

le revenurevenu global coompte tenu de sesses conditions coonoomiques, etet

pas les sourcessourcesspares dudurevenurevenu(Voir aussiaussil'article quequel'auteur

aapubli dansdanssceceBulletin, Vol. IIV, p. 348).
La valeurvaeeurrdedel'tude dedeM. Nobile estestaugmeente parparuneunebiblio-

grraaphie etetpar lala citation de nombreuses dcisions judiciairrees. Un

tableau des tauxtaux termine l'oouvraage.
Contrairement l'tude prcite, l'ouvrageloouvraageedede M. BRUNO MER-

CANTI: L'impostt di /aaiglia (Casa(Casa Editrice Arti Grafiche deidei
Comuni ditta Caparrrini & C., Empoli, s.d.) sese borneborne donnerdonnerunun

aperuaperusuccinctsuccccncctdes dispoositioons igislatives. Bieenque l'auteurl'auteurcitecitee
des dcisionsde lalaCommissioonCentraleetetquelquesqueequessautres instaancees,
le caractre de cetcetopusculeopuscuuee(707700paages) estestpluttputtttd'ordre pratique,
cece quiquineneveutveutpas dire, auau ccoontraire, quequeleee lecteur n'yn'y trouvera

pas unun aperuaperutrs utile.

L'oouvrraage, dont nousnous nene savonssavonspas lala date de publiccatioon, estest

enentouttoutcascasplus rcentrecentquequeceluieeuidedeM. Nobile de sortesortequequel'auteur

aapupu tenir coompte dedecertainesertaannessmesuresmesureslgislatives etet administra-

tives receenttes, dont leee textetexteestestrprooduit laaa fin.
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THE NEWNEWBRITISH BUDGET1)

Introducing his .first Budget ononMarch Ilth, 1952, Mr R. A.

Butler, Chancellorofofthe Exchequermade the following statement

concerning direct taxation:
Let memenownowsumsumup my proposals asasaawhole.I order to achieve

-

ourourbalance ofofpayments objective andandmeetmeetthe needs ofofdefence

wewehave to reduce Government civil expenditiure, cutcutback sharply
ononcivilcvvilinvestment andandmake do withwithnonomoremorefor personalpersonalcon-con¬

sumption than last year. To preventpreventconsumptiton increasing II
mustmustkeep the Budget surplus substantiallyunchanged.

It isisononthis foundation that IIshall base my Budget proposals
andandwithwithfull r.ecognition ofofthe fact that high Government expen-
diture accompanied by high taxation itself has ananinflationary
effect. In this country ofofours, commitmentsommmimenntshave been piledpiledonon

commitments, andandtaxation raisedraisedto the ceiling. This country has

taken ononfar too muchmuchatatonce-once asaseverybody who looks atatusus

from outside agrees. So ififthis Budget isisto fulfil its mainaannfunc-

tion- to restore confidence ininthe poundpound
- ititmustmustfurther reduce

Governmentexpenditiureandandmake aasignificantgnnicanntstart ininreducing
taxation. If IIamamsuccessful, aaChancellor from nownowononwillwillhave

moremoreroomroomfor manoeuvremanoeuvreandandwillwillnotnotfindnndthe economy crammedcrammed

right upupagainst the ceiling.
IIamamtherefore asking that the nation should throwoff somesomeofof

its crippling load of expenses andandtaxes, andandshould gogo
into actioncctonn

withwithits loins girt, inspired by the sensesensethat ififweweworkworkharder wewe

cancanearnearnmore, ororthat ififweweareareininneedneedororreachreacholdoldage weweshall

be caredcaredfor. We mustmustalsoalsobe satisfiedaatsseedthat the rewards ofofeffort

arearefair, andandthat undue profitis arearenotnotmade outoutofofthe nation's

necessities. Fortifiedevidentlyby the support ofofboth sides, though
perhaps for different reasons, IInownowapproach the question ofofthe

1)J)The following isisaareprintrpprintfromfrom.Ta*aiion,March I5th, 1952, published
by Gee &&Co (Publishers) Ltd. forforTaxation Publishing Co. Ltd., London.
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profits which are being made by certain sections of the community
as a result of the defence programme.

Excess profits levy
I have already made it plain that it is our intention that an

excess profits tax should operate from January Ist of this year.
At a time like this sacrifices should be equally borne. We are not

prepared to see excessive profits being made as a result of the

injection of rearmament into the economy.
The new tax, which I propose to call the excess profits levy,

to distinguish it from the excess profits tax of the last war, will
be general in its application and not confined to concerns on

armament contracts. I propose to simplify the new levy and to
avoid the delay, complications and waste of manhours involved
in the old E.P.T.

The levy will apply to companies and other bodies and will not
extend to individuals and partnerships, who have to pay sur-tax
as well as income-tax. It will be charged on the amounts by which
current profits exceed standard profits. The normal standard will
be the averageof the profits of the threeyears 1947, 1948 and 1949.
I am not prepared to bring into the average the profits of 1950 and
still less those of 1951. The profits of both these years were inflated

by the events following the outbreak of the Korean war.

If the profits of any one or two of the standardyarswere unduly
low the companymay instead bring into the average 8 per cent on

its paid-up share capital. If the profits of all three standard years
were unduly low, the companymay take 10 per cent on its paid-up
capital. For new businesses set up after the middle of the standard

period, the standardwill be lO per cent on the paid-upshare capital.
For director-controlledcompanies an additional 2 per cent will be

given. There will be a minimum standard of £ 2,000.

During the last war the excess profits tax was allowed as a

deduction in computing the income-tax payable. This meant
that the income-tax assessments could not be settled until the
excess profits tax had been determined. I now propose to impose
the levy at net rates and not as a deductionin computingincome-tax

profits.
During the last war the excess profits tax was charged for the
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greatergreaterparrt ofof the peeriod atat IOO100per cent. As, howeeveer, the E.P.T.

paid was allowed asas aa deduction in computing the prrofitts forfor

income-tax purrpossees, forfor eveerry £I1OO paid inin E.P.T. there was a

reduction ofof 5o in the income--tax bill. The same result would
therefore have been achieved had the E.P.T. been impossed at

50 peer cent and no deduction allowed in computing the income-tax

prrofitts. This isis the line that I would prroposse taking on the prreesseent
occasion. At the end ofof the war the rate was reducedby Mr Dalton

toto 60 per cent grrosss, which isis eequal toto 3030 peer centcentneet. IIam glad
totofind oneoneeexamplle ofofthe right hon. geentleemanwhich IIcan follow.

In my opiniiol this isis the right rate at which toto charrge an excessexcess

prrofitts tax in peace-time - particularly having regard toto the

effect ofof aa IOO per centcentE.P.T. in encouraging,waste and exttravag-
ancce, IIprroposse, theerreeforre, that the new excessexcessprrofitts leevy should

be ccharrgeed atat3030peer centcentnet.
To meet cases, of hardship II prroposse that aa cceiling should bebe

placed on the excess profitts llevy chargeablle. This ceiling will be

18 per centcent of the total profittss; in other worrds, the excess prrofitts
llevy payabl.e will be 3030per cent of the excess profitts oror 18 per centcent

of the totaltotalprofits, whichever isis the less.

Prrofits taxtax changees.

During the lastasttwar if the excess profits taxaxwas payable the prrofits
taxaxceased too bebe cchargeed. We cannot bebesosogeeneerrous this time. It would,
howeeveer, bebe asking tooooo mch that industry should pay the excessexcess

profits lleevy in addition toto the prrofits tax at the preesseent veery high rates.

I prropoosse, theereeoore, that some ccoompeenssatingreduction should bebemade
in thetheeprrofits taxax asasaaccoorollary ofof the introduction o]of thethee leev,

The pressent rates ofof lO10 peer centcent on the reserve and 5050 per centcent on

the dividend are eequivaleent, approximately, too net rates ofof 5 peer cent

and 25 peer cent reesspeectively. I prroposse toto rduce these rates toto 2 y
peer cent net and 17 peer cent net. Profits taxtax atat these new ratesats will

not bebe deductible in ccoomputing income-tax pro[ifs. I have loaded the

reduction inin avour o/of thosethossee who increase their reserves. Thus we

fullil the proomisse we gave in our election maniiesto- tooo reduce the

tax on prrofits plooughed back into thetheebusiness, z)

1)J) Italics ssupplieed- Editors ofof the Bulletin.
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Total company taxation
I can now sum up my proposals in this way. On its standard

profits a company will, from January Ist, pay 50 per cent, that is,
income-tax at 47% per cent, together with profits tax at 2% per
cent. On any sum distributed it will pay an additional 15 per cent

. (that is, the difference between the 17% per cent and the 2% per
cent). On its excess profits it will pay 80 per cent, that is, income-
tax at 47% per cent, together with profits tax at 2 per cent,
togetherwithexcessprofitslevy at 30 per cent. On any sum distrib-
uted it will pay an additional 15 per cent. The effect of the overrid-

ing maximum will be to ensure that in the case, for example, where
one-third of the profits is distributed, the total tax bill that is,
income-tax, profits tax, and excess profits levy combined- will
not exceed 73 per cent of the total profit.

I think the committeewillagreethatwe arevirtuallytakingaway
any excess profits made. Thus we ensure that companies will adopt
a very cautious policy on dividends. Taking account of the com-

pensating reductions I have proposed in the profits tax, the net
additional yield of these proposals will be about £100 million in a

full year. The yield in the coming financial year will be small,
about £I million only.

Mr GAITSKELL: Is this over and above last year or what this

year would have been apart from this
Mr BUTLER: This is over and above any previous rate. It is an

additional taxation of £IOO million to what we had before. No
definite time limit can be announced for the operation of the levy,
but it must continue during the period of the emergency. The

proposal I have just made is designed to be just, and to produce a

considerable revenue next year.
Before I consider how we. can raise or save some money this

year there are a number of minor reforms to be mentioned. The
Finance Bill will, in any case, be very long this year, and so I
cannot do as much as I should have liked. I have, therefore, been
able to take only the most urgent recommendationsfrom the report
of the Millard Tucker Committee.

United Kingdom mining ventures in the colonies and elsewhere
oversea will be helped in various ways. Business will be able to set
off losses against subsequent profits without time limit. Brewers
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will nono longeroongeerrgetget aa specialpeeccaldeductiondeductionforfor taxtaxpurposespurposeswhen theythey
letlet tied houses forforlesslessthan their full value. IIam also rrevising the

arrrrangeemeentts forforrelief from estateestateduty on the estatesestatesofofmembers

ofof the forces. The presentpresent distinction between lower and higheer
ranks isss quite unjustifieed. My proposalproposalis toto treat all ranksalike

and, brooaadly speeaaking, toto givegvee totaltotaleexeemptioon from estateestatedutyduty
inin time ofofwar ororininwarlike oopeerratioons and nonorelief atat all inintime
ofof peeaacce.

Stamp duty reduced

Stamp duty ononconveyancesconveyancesofofsmall property otherotherthanthanstocks

orormarketablesecurities will be reduced. Where thetheprice does notnot

exceed £3,o0o0o thethe duty will be reducedreduced toto I1 perper centcent andand where

thethepriceprrcceelies between f3,o0o0o andand £3,450 theretherewill bebe some relief

from the 22peer centcentnow ccharrgeeable.The relief from sur-tax granted
toto Lloyd's inn 19491949 will be eexteendeed, anomalies rrelating toto allow-

ancesances forforplant, machineerry and patentspatentswill bebe rreemooveed, and the

taxation poositioon ofofradio relay ccoompaniees, andandbodies such asas the

British Wool Marketing Board will bebe dealt with. A technical

defect ininthethelaw ononsur-tax will bebecorrected. A gap ininourourdefences ,

against avoidanceofofestateestatedutywillbe closed. An ingeniousmethod

ofofavoiding pool betting dutty will be sttooppeed. A harrdship arising
from the method ofof assessingsssesssng certaincertain types ofof investment income
will beberelieved. The netneteffect ofofall thesetheseminor feforms is aa lossoosss

ofofaboutabout£2£2million inn 11952-53 andandaboutabout£4£million ininaafull yeeaar.

Entertainments duty
As forfor thethe entertainments duty, we havehave justjust ccoompletteed thethe

review which hon. members askedaskedfor lastlastyeear, andandIIshould like

toto thank everyone who helped usus with it. II am specially gratefulrateeul
toto the cinema proprietors forfor thethee ingenious schme theey put for-

ward. Unforrtunattely itit had two defects - ittt costcost several million

poounds and wouldhave meant increasingincreasingeexpeenditurreononAmerican

films.
One ofofthe mainpoints ininlastlastyear'syeearrssdebates concernedspeedway

racingraccng- which together with otherotherracingraccng upuptotonow hashaspaid thethe
fullullrrate, although otherother sports havehavethetheeadvanttage ofofthe reduced

rate. II shall deal with this inin thethe following way. II now proposse aa
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new rate, in between the two present ones, for all kinds of sport.
In general it will be rather less than half-way between the present
scales, and willgive realreliefto sports now on the fullscale including
speedway. I hope that admission prices can now be reduced. I am

afraid it means, of course, that sports, such as football and cricket,
which are now on the lower scale, will have to pay more. The reduc-
tions in duty will operate from March 3oth, but the increase will
not start until -August 3Ist.

Finally, I must at once close a loop-hole in the FinanceAct, 1946,
and make it quite clear that music-hall and other variety enter-

tainments do not get the exemption intended for educational
activities. I hope that it willnot be said that by taxingmusic for the
millions I am cutting education. This amendment will come into
force tomorrow. The proposals as a whole will cost me about

250,000 in a full year, but this year, because I am giving the relief
before I take the increase, they will cost 5oo,000.

Postal charges
I now turn to certain minor sources of revenue for this year.

My noble friend the Postmaster-Generalhas found it necessary to
increase certain Post Office charges. Increasing costs mean that
without some advance in charges the commercial accounts for
next year would show a deficit. There will be increasedcharges for
certain inland and oversea postal services, some small increases in

postal order poundages, as well as higher charges for certain

telephone and telegraphic services.
Here I need only say that no change is proposed in the 2d

letter or the 6d air letter. Further than the changes shown in the
White Paper it is the.intentionof the Postmaster-General,following
the recent increase in railway freight rates, to raise inland parcel
post rates.

In all, these changes in the tariffs for Post Office services, apart
from the parcelpost rates, willbring in a cash revenueof £9,635,000
in the forthcoming year and in a full year they should produce
about I3,800,000.

Petrol tax

I now come to some major proposals. While budgeting for a large
surplus I yet wish, to finance certain important changes which.the

50



The New British Budget

Government conceive to be in the interest of those large sections

of the people who by their increased efforts can increase national

production, or who have reached the end of their life's work or

have been or are incapacitated or hindred by disability, sickness,
injury or unemployment.

I have only one tax increase to propose and that is on oil. Since
the main objective of the Budget is to relieve our balance of pay-
ments difficultiesI mustpayparticularattention to a scarceproduct
which costs us foreign exchange.

As I said in January, I have considered and rejected petrol-
rationing. I propose instead to raise by 7% a gallon the Customs

duty on petrol and other light oils and on heavy oil used as road
fuel. The duty at present stands at Is io%d a gallon. The increase
will apply to any oils of this kind which become chargeable with

duty from 6 p.m. today. The retail price of petrol, at presentselling
at 3s 7d a gallon, will thus be raised to 4s 3d a gallon. The new

maximum prices, including the extra duty, will become effective
at the garages after midnight tonight. I have a good deal more to

say, so I hope that hon. members will not hurry out.

Indigenous light oils and heavy oils used in road vehicles are

alreadygiven a preferenceof 9d a gallon. It is proposed to continue
this preference. The duty on indigenous oils of this category will
therefore be raised by 7yd a gallon at the same time. There will

t be correspondingadjustments in the rates on petrol substitutesand

power methylated spirits. The extra revenue from this change is
estimated at £66 million in a full year and the same amount in

1952-53.
Car tax

I propose, at the same time, to meet a claim of motoristswhich
has been urged by hon. members upon each of my predecessors
since 1947, that is, I intend to abolish the anomalous assessment of
licence duty on the older private cars on the basis of their horse-

power rating. The only'reason for this survival was the loss of
revenuewhich it avoided. This was estimatedat between £5 million
and £6 million, and the latest revised estimate is £7 million. I do

not think anyonewillsupposethat I can or shouldaffordsuch a loss.
I therefore propose that there shall be a flat rate for all cars and

that this be increased from £10 to £12 I0s a year. I do not think
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this increase on the rate originally fixed in the very different con-

ditions of 1947 is excessive. I recognize that owners of the small
number of cars of 7 horse-poweror less registered before 1947 will
face a somewhat larger increase, but they have been fortunate
in enjoying for so long the benefit of their anomalous position.
They also use less petrol.

These charges, as is customary, will ome into force on January
Ist, 1953; they could not be brought into force earlierwithoutgross
inequities as between those who have already taken out licences
for the whole of 1952 and others. I estimate that they will cost,

£868,000 in 1952-53 and £1,300,000 in a full year.

Increased family allowance

The ultimate protection against need in this country is national
assistance. I have no doubt that the National Assistance Board
will take cognizanceofmy proposalson food subsidiesand willmake

appropriate recommendations to the Government in due course.

I cannot anticipatewhat they will propose. But I do not intend that

my compensatory actions should be limited to this ultimate
recourse against need.

I come to the first congenial task which has fallen to my lot
since I became Chancellor- that is to allot to my colleagues
principally concerned sufficient funds to carry out some much-
needed reforms.

Besides the protectionof welfaremilk and school milk to parents
in the interests of their children it is proposed to increase the family
allowance from 5s to 8s a week on the same basis as the present
Act - namely, to children in the family after the first. The cost

will be £37 million in a full year. Thus a family with two children
will receive an extra 3s for the second child and this will cover

extra costs of food. As families are larger, so will the benefit spread.
Thus we fulfil the undertaking given in our policy statement that
in redistributing public money to those in need we would use the
method of family allowances,

New -pensions proposals
I come now to the National Insurance Scheme which circum-

stances of today would call us -in any case to revise. We are already
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pledged to consider the needs of old-age pensioners. There are

differences of rates between pensioners over 70 and under. There
are differences of opinion about the value of this particularmethod

adopted by my predecessor to give incentives to those over 65 to

stay at work. Indeed ideas vary about the relative value of the
different forms of encouragementwhich might be given to encour-

age longerworking. In view of these very real difficultiesand of the

importantsocial issues involved the Minister of National Insurance
has made a request that he should be given time to enter into
discussions at once with both sides of industry with a view to

working out proposals which he will present to the House. I feel
sure he will benefit by the advice of the T.U.C. There are many
problems and the committees should not rush into decisions
without proper advice.

I have asked the Minister to take as a measure of what we can

afford uniform benefits of 32s 6d for a single person and 54s for
a married couple and the appropriate increase of contributions
(the increases for employers and employees would be 7%^ each
for men per week and 5 yd for women). If one assumes an Exche-
quer contribution in the usual proportion, the contribution income
from employers and workers would be about equal to the increase
at the outset in the amount of benefits, though, of course, the cost of
pension beneiits rises steadily as time goes on, and the contribution
income remains about constant.

If I take account of the saving of NationalAssistaice on the one

hand and of the loss of income-tax on the contributions on the
other, the change involvesa burdenon the Budgetand the Insurance
Fund taken together of about £10 million a year in the early years.
This, in round terms, is the material which I have asked the
Minister to use in building up his scheme.

I accept the view of the Minister of Pensions that war pensions
should be increased on the basis of a rise of lOS a week in disability
pension for IOO per cent disablement, with pro rata increases to
cover degrees of disablement less than IOO per cent. The standard
basic rate will thus be increased from 45s to 55s a week. There will
also be some increases for war widows, and the Minister of Pensions
will make an announcement in due course. The cost of these im-
provements will be approximately Zio million a year.
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As regards industrial injury benefits, the Government propose
to increase the basic rate by I0S, from 45s to 55s. Here againgaannwewe

propose to givegvee somesome increases for widows. The cost ofof these

improvements will be approximately £3 million aa year. The

Minister ofofNatiolal Insurance is working outoutthe details andandcon-

sidering whether anyanyextra contribution will be needed. He will

make aastatement innndue course.

There is another class ofofpensioner IIhave had to think about --

that is the public service pensioner -- the retired school teacher,
civil servant, local government officer, policeman, fireman, andand
others. And also the long-servicepensionerofofHer Majesty'sForces'.

Some ofofthese people were givengvennsomesomehelp under the Pensions

(Increase) Acts ofof19441944andand1947. But IIamamsatisfied that the cir-

cumstances are suchucchthat somesomeadditional help is nownowcalled for.

IIamamcalling aaconference ofofthe authorities concernedconcernedto seeseewhat

should be done. The measure ofofadditional assistance should not',
IIconsider, exceedexceed5s to 7s 6d6daaweek- say, upupto £20 aayear.

Cost ofof concessions

The cost ofofsomesomeofofthe concessions IIhave mentioned depends
ononrecommendations to be made to the Government andandnegotia-
tions to be undertaken, andandIIcannot, therefore, givegveeaafirm figure
for the total costosstatatthis stage. IIestimate, however, that the netnet

total costtoosst the Budget andand the Insurance Fund innnaafull year
wouldouuld be about £80 million. The cost, ofofcourse, wouldouuld rise innn

future years with the rising costcostofofold-age pensions.
Neither the saving-onavvnggonnthe food subsidies ofof£I6O million nornorthe

costosstofofthe concessions ofof£80 million aayear will be fully felt in

1952-53.
IIhave already outlined the programmeofofreductions ofofthe food

subsidies. Having regard to the time for the necessary legislation
andandother Parliamentaryaction which is required for mostmostofofthe

other side ofofthe proposals (though weweshall proceed both ononthis

andandononthe preparatory administration with all speed), IIputputthe

combined effect ofofboth sets ofofproposals in 1952-53 atatthe samesame

figure asas for the full yearyear
- namely, asasgivinggvvnnggmemeononbalance aa

sumsumavailable ofof£80 million.
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Income tax changes
I now come to the last fature of the operation which I have

undertaken. A true arid lasting solution for our present troubles
can be found only through harder work and increased output. It is

by increased production and a new spirit of satisfaction in rewards
well earned that we shall pull through. I am convinced that the

present weight of direct taxation, particularly on the lower and
middle income groups, acts as a very positive discouragement to

extra effort.
We spoke of the need for differential rates of taxation in our

policy statement. We must sweep irritationsaside and make people
feel that if they work harder they will be allowed to enjoy a proper
reward for so doing. Austerity and restriction alone are not enough
- we must give positive encouragement if we are to pull through
together. I propose, therefore, to make radical changes in the
incidence of the income-tax designed to lighten the burden of the

tax, particularly on extra earnings and thus to encourage people
when they put in longer hours overtime or earn more by harder
work. We must ensure that the tax works with, and not against,
economicforces- and that it encourages rather than damps down

people's natural aspirations.
The income-tax in its present form suffers from three major

defects: the starting points of liability are too low, the rates of tax

are too high, and the graduation is too steep. I propose to make a

start this year in tackling these defects. I propose that the single
allowance shall be increased from IIO to £I2O, the marriedallow-
ance from £190 to £21o, and the child allowance from 70 to 85.
The earned income reliefwill be increased from the present one-

fifth to two-ninths. I should have liked to have increased it to one-

quarter but I am afraid that this year I cannot afford to go as far
as that.

Maximum allowance raised

The maximum of the allowance will go up from £400 to £450
at an income level of about £2,000. The professional classes need
an incentive as much as any other. The present reduced rates,
which take the form of charging the first £50 of taxable income at

3s and the next £200 at 5s 6d, will be replaced by an improved
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structureunder which the first £IOO will be charged atat3s, the nextnext

£150 atat5s 6d, andandthe nextnext£150 atat7s 6d.

The effect ofofthese proposals taken together will be to increase

the starting pointoonntofofliability ononearnedarneedincomencomeefor the single person
from £2 ITS aaweekweekto £3 3s aaweek; for the marriedpersonwithout

children from £4 I5S aaweekweekto £5 8s aaweek; for the marriedperson
with oneonechild from £6£69s aaweek to £7 IOS aaweek; andandfor the

married person with twowoochildren from £8£83s3saaweekweekto £9 i2s12saa

week. InInthis waywaynonofewer than twowoomillionpeoplewillbe exempted
from tax altogether.

The change innnthe reduced rates structure will meanmean
-- andandthis

is important- thatthaatthe standardrate will notnotnownowbecomepayable
until earningsreach£I3eacch ISisaaweekweekfor the single man, £15 6s for the

marriedmanmanwithout children, £17 8s for the marriedmanmanwith oneone

child, andand£19 IoS aaweekweekfor the married manmanwith twowoochildren.

IIhavehavenownowsoso setsetthese incomencomeelevels that they will meanmeanthatthaat
in the greatgreat majority ofof cases overtime maymay freely be worked

without risk ofofliability to tax atat the standard rate. To putput the

situation graphically-- the mostosstimportant person for ourourbalance

ofofpayments is the miner atatthe coalcoalface, who is doing the hardest
andandmostmostvaluable workworkinnnthe couuntry; he maymaycurse the cuts ofof
which he has been told aagreat deal, andandyetyetbybymoremoreproductionhe

cancanmake extra earnings under this Budget which will recompense
him severalseveraltimes overoverfor anyanycuts made.

IIhave carefully considered various suggestions which have been

made from time to time for exempting overtime altogether from

incom-taxbut sosofar nonofair ororpracticalwaywayofofdoing this has been

found. The proposalroposaalIIhave putputforward is, II thinnk, the best wayway
ofof ensuringnsurrnnggthat overtime is notnot unduly penalized for taxation

purposes. IIhope that this alone will provide aavery realrealandandpositive
incentive to greater production.

The increasencreaseeinnn the earnedearnedincomencomeerelief will meanmeanaareduction

in the effective rates ofof tax charged ononearnedearnedincome including
overtime.The familymanmanwith childrenis already free ofofincome-tax

worries innnthe lower ranges. He will getgetthe benefit ofofthe family
allowances. Also he will getgetsomesomeincreasing degree ofofrelief under

these schemes onceoncehe andandhis family comecomewithin the present scale.

IIcancancountcountnextnextyear ononaaconsiderable increase innnthe revenuerevenue
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from the excess profits levy and in other ways. I consider that we

can well afford the £180 million which these reliefs will cost in the
current year. The figure for a full year will be £228 million. For
P.A.Y.E. deductions on the new scale will commence on the first

pay day after June 8th, after the necessary work has been done.

Relief for investment incomes

There is one further relief I propose in the income-tax field

designed to help primarily retired people and those living on small
fixed incomes. Pensions, already qualify for the earned income
relief and will benefit from the increase in the rate to two-ninths.
I propose to go farther and do something special for small invest-
ment incomes which do not at present benefit from the earned
incomerelief and which do not qualify for the age reliefbecause the

taxpayer has not yet reached the age of 65. Many hon. members
who have relatives or friends living under these modest circum-
stances will surely welcome this simple act of grace. I propose that
in future all incomes below £250 a year should receive the earned
income relief, which will of course be at the new rate of two-ninths.
There will be a marginal relief where the income slightly exceeds

£250. The cost of this proposal, which represents a well-deserved
measure of relief to people on whom the rise in the cost of living is

bearing and will bear very hardly, will be £250,000 this year and

£I million in a full year.
The final effect of all these changes can be expressed thus: I hope

to obtain in 1952-53 another IO million from the Post Office,
and £66 million extra from petrol and'I hope also to save a net

amount of about £80 million as the combined result of reducing
the food subsidies but improving social benefits. This total of
about I56 million is rather more than offset by the income-tax
reliefs, costing about £180 million; and, allowing also for the minor

proposals which I have mentioned, the final surplus above the line
becomes about £5I0 million slightly less than at the outset, but

still, for the reasons which I have given, approximatelythe amount

which the situation requires, and incidentally covering, as Sir
Staffofd Cripps taught us to do, the liabilitiesbelow the line in the
conventional accounts. This is a thoroughly healthy and satis-

factory conclusion.
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This then is mymyBudget - necessary, IIjudge, to achieve ourour

objectives ininthe year ahead, andandalsoasoosufficient. But what is more,

allallits changes -- the newnewrevenue, andandthe savings from further

economies -- are being devoted to relieving hardship, reducing
inequity, andandproviding fresh incentives. Solvency, security, duty,
andandincentive areareourourthemes. Restriction andandausterity are notnot

enough. We wantwantaasystem which offers ususboth moremorerealism andand
moremorehope. These are the underlying purposes ofofthe measuresmeasuresII
have proposed, andandthe deeper explanation ofoftheir character. We

mustmustnow.setnow-setforth, braced andandresolute to show the world that we

shall regain ouroursolvency andandwithwithititourournational greatness.

The following resolutions werewerepassedasseedby the Ways andandMeans

Committee folllowing the Budget proposals ofofthe Chancellor offthe

Exchequer:
Charge o]ofIncome Tax ]or 1952-53

That income-tax for the yearyear1952-53 shall be charged atatthe

standard rate ofofninenneeshillings andandsixpence in the poundpoundandandin

the casecaseofofananindividualwhose total income exceeds twotwothousand

pounds, atatsuchucchhigher rates in respecteespcctofofthe excess over twotwo

thousand pounds' asasParliament may hereafter determine.

And itit is hereby declared that itit is expedient inin the publilc
interest that this Resolution should have stattory effect under

the provisions ofofthe Provisional Collection ofofTaxes Act, 1913 .

Income Tax (Personal Reliefs etc.)
That the Income Tax Act, 1952, shall be amended asasfollows

(a) in Section twotwohundred andandtwenty (reduced rate relilef):
(i)(i)references to £50 andand£200 (the amounts to which the three

shililling andandfivefveeandandsixpenny rates ordinarily apply) shall be

replaced by references to £100 andandfI5O, andandaccordingly the

references to £IOO andand£400 (the specialpeccaalamounts for cases

where the wife has earnedarneedincome) shall be replacedby referen-

cescesto £200 andand3oo.
(ii)(ii) there shall be added aanewnewprovision that where the amountamount

ofof tax remaining chrageable asasmentioned in subsection (I)
exceeds tax atatthe standardrate onon£250, thereshallbe aafurther
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deduction equal to four nineteenths of the excess or to four-

nineteenthsof the tax at the standard rate on 150, whichever

is the less (giving a reduced rate on .that amount of 7s 6d),
together with an extension for cases to which subsection (2)
(wife's earned income) applies corresponding to subsection (4)
with the substitution for the present references to £50, £200,
£250 and 400 of references to £250, to £150, to £400, and to

£300;
and subsection (3) of Section three hundred and fifty-four (which
apportions the personal reliefs in part to the wife's earned income)
shall apply to so much of the new provision as corresponds to the

said subsection (4) as it applies to the said subsection (4);
(b) in Section two hundredand ten (personalreliefs) the references

to £IIO arid £190 (which fix the amounts of the personal relief and
also the limit on the additionalrelief on wife's earned income) shall

be replaced by references to £120 and £2I0;
(c) in Sections two hundred and twelve and two hundred and

thirteen (childrenrelief) the references to £70 (which fix the amount

of the relief for each child and the limit on the child's own income)
shall be replaced by references to £85;

(d) in Section two hundred and eleven (earned income and old

age reliefs) the fraction one-fifth (which fixes the rate of those

reliefs), and in Section two hundred and ten the fraction four-fifths

(which fixes the rate of the additionalreliefon wife's earned income)
shall be replaced by the fractions two-ninths and seven-ninths,
and in Section two hundred and eleven the reference to 400 (which
fixes the limit on the earned income relief) shall be replaced by a

reference to £450;
(e) there shall be added a new provision, in place of Section two

hundred and nine (incomes below '£I60), that a claimant not

entitled to relief under subsection (2) of Section two hundred and

eleven (old age relief):
(i) if he proves that his total income does not exceed £250, shall

be entitled to a deduction from the amount of income-taxwith

which he is chargeable equal to tax at the standard rate on

two-ninths of the amount of that income:

(ii) if he proves that his total income does not exceed £350, shall

be entitled to have the amount of his income-tax payable in
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respect of his total income reduced, where necessary, so as not
to' exceed a sum equal to the aggregate of the two following
amounts, that is to say, the amount of the tax which would
have been payable if his total income had amounted to, but
had not exceeded, £250, and two-fifths of the amount by which
his total income exceeds 250;

but so that the Income Tax Act, 1952, and in particular Part VIII
shall apply to relief under the new provision in the same way as

to relief under subsection (2) of Section two hundred and eleven,
except that the references to that subsection in subsection (I) of
Section two hundred and twenty and subsection (4) of Section two
hundred and twenty-five shall not apply to the provision in sub-
paragraph (ii) of this paragraph:

Provided that the changes effected by this resolution shall not
affect the amounts'of tax deductible or repayable under Section
one hundred and fifty-seven of the Income Tax Act, 1952, before
the eighth day of June, nineteenhundredand fifty-two,butnothing
in this proviso shall prevent the resulting under-deductions, over-

reductions, under-repayments and over-repayments of tax from
being adjusted subsequently by means of increased or diminished
deductions and repayments under the said Section one hundred
and fifty-seven, or, if need be, by an assessment.

And it is hereby declared that it is expedient in the public
interest that this Resolution should have statutory effect under
the provisions of the Provisional Collection of Taxes Act, 1913.

Income Tax (Sources of Income Ceasing to Yield Income)
That it is expedient to authorize such .additional charges to

income-tax undr Case III, IV or V of Schedule D (including
charges for years before 1952-53) as may result from any new

provision about the method of charging tax in cases where a person
ceases to possessasource of profits or income from which no profits
or incomearose during the precedingyear of assessment,or possesses
a source of profits or income for six consecutiveyears of assessment
without any profits or income arising from it, and in related cases.

Income Tax (Tied Premises)
That, where a lessor of any premises in the course of a trade
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carriied on by him isis concerned, whether as principal or agent,
iin the ssupply of goods solld or used on the premises, and by reasson

thereof deals with the premisses or his iinterest therein as property
emplloyed for the purposes of that trade, then in computing for
the purposes of income--tax the profits or gaiins or losses of that
trade:

(a) no deductiion shalll be allowed in respect of the premises by
reference to hiis beiing entitled to a rent for the premises lless
than the rent which might have been obtained (or lessless than
tthe annual value of, or tthe rent payablle by him ffor, the prrem-

ises) or in respect of the rent or annual value of the prremisses,
except such deductiions (iif any) as may be allowed under any
Act of the present sessiion rellating to finance; and

((b) there shall be taken iinto account as a trading receipt the rent

payablle for the premises to him or such part of that rent as

may be directedby any such Act;
and for this purpose a person haviing an iinterest in the reversion
on tthe term creattedby a letttting may be ttrreatted as a lessorlessorand rent

payable toto or paid by the actual lessorlessormay be treated as payablle
to or paiid by him.

Income Tax (Alllwances and Charges in respect of Machinery,
Plant and Patent Riights)

That itit isis expedient to authoriize such iincreases in the iincome--ttax

payablle by any person as may result from amendments of the llaw

rellating to allowances, deducttions or charges under Part X of the

Income Tax Act, ,1952, being amendmentts applliicablle to machiinery
or pllant or patent rights.

Income Tax (Underwriters' Reserves)
That it iis--expediient to authoriize such iincreases iin the iincome-tax

payablle by any person as may resullt from raiising the llimit on the
'

amounts which Lloyd's and other underwriters may pay into

special rserve funds.

Income Tax (Reserves o] Marketiing Boardss

That itit isis expedient to make proviision as to the consequences
for iincome--tax purposes iin the year 195o-51 and later years of
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transfers into and out of, and distributions of sums withdrawn
from, special reserve funds established by marketing boards in
connexion with arrangements for maintaining guaranteed prices
to producers of any commodity.

.

Income Tax (Radio Relay Services)
That, in the case of radio relay services and in such other cases,

if any, as may be specified in any Act givingeffect to this resolution,
provision (retrospective so as to cover tax for the year 195051
and all subsequent years of assessment) shall be made that, for
income-tax purposes, rents and other payments for easements
and other rights connectedwith electric, telegraphic or telephonic
wires or cables shall be deductible in computing profits and losses
and shallbe deemednot to be payableout of profitsorgainsbrought
into charge to tax, without, however, the sum on which tax has
been paid in respect thereof being treated as a loss so as to give
ground for relief in a subsequent year of assessment.

Income Tax (Sur-tax Assessments)
That no provision in regulations of the Commissionersof Inland

Revenue for sur-tax to be assessed and charged by the Special
Commissioners at an office or a particular office of theirs shall be
taken to affect or to have affected the validityof any assessment
to sur-tax, wherever made by them and whether made before or

after the passing of this resolution.

Income Tax (Profits Tax not to be a Deduction etc.)
That, as respects the year 1951-52 and subsequent years of

assessment:

(a) profits tax for any chargeable accounting period ending after
the end of the year nineteen hundred and fifty-one shall not
be a deduction in computing profits or gains or losses for
income-taxpurposesor be reckoned as expenses of management
for the purposeof any income tax relief for expensesof manage-
ment;

(b) foreign tax allowed as a credit against the profits tax for any
such period shall not be treated for income-tax purposes as

reducing the amount of any income.
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Incom Tax (Chargees Coonsseequential,onIntroductiono/ofExcess Profits
Leevvy)

That ititisiseexpeedient totoauthorizesuch incresesincreasesin the income-tax

payablleby any perrsson for the year 1951--52 or any ssubsseqentyear
of assessment as may result from exttending any enactmentrellating
to relief for double taxation ,witth or without modifications, to any
excess prrofitts leevy prrovideed forforby any Act ofof the prreesseent session.

Pirooifs Tax

That itit isis expedieent toto authorize such increasesnccreasees in the profitts
tax payablle by any perrsson for any passt, current or future charge-
able accounting periods as may result from amending the law'

relating toto the computtationofofprofitts or gains ororlosseslossesfor.income-
tax oror prrofits taxtax purrpossees oror the law rrelating toto allowances,
deductions oror ccharrgees forfor income-tax purrpossees which affeecct the

profitts ttax, from extteending any enacttmentaffeecting the prrofitts ttax,
with or without modifications, to any excess profiitts levy provided
for by any Act of the pressent ssesssions- from dividing chargeablle
accountiing periods and from raising .the limit on the amounts

which Lloyd's and other underwritersmay pay intointosspeecial reservereserve

funds.
Excess Prrooits Leevvy

That where the profits ofof bodies corrporatte and others arising
after the end of the year nineteen hundred and fifty--one exceed a

certain ssttandarrd, a tax, which shall be known as the excess profitts
llevy and shall not be deductible in computing profitts oror gains oror

losseslosses forfor iricome-ttax and prrofitts tax purrpossees, shall be ccharrgeed
eequal toto thirrty peer centcentofof the eexceess, and any Act ofof the prreesseent
sessionsessiongiving effeect toto this resolution may, amongsst other things,
extend or apply to the llevy, with or without modifications, any
enactment rellating to any other tax, and contain speciialprrovisions
applicablle to particular classes of cases.

Estate Duty (Exeemlbtiioons /orforMembers ofof Armed Fbrces etc.)
That, With aa view totomaking better prrovision forfor eexeemption oror

relief from estateestatedutty in the casecaseof sseeameen, marinees, soldiers and

aiirmen dyiing in the service of Her Majesty on ororafter the twelfth

day of March, nineteen hundred and fifty--two, and in other cases
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of persons dying on or after that date from injury received or

disease contractdwhile they were subject to the Naval Discipline
Act, military law or the Air Force Act, it is expedient to repeal the
enactments relating to exemption or relief from estate duty in
such cases.

Estate Duty (.Amendment of Finance Act, 1940)
That Part IV (as amended) of the FinanceAct, 1946 (which deals

mainly with the charge of estate duty on the assets of certain

companies where property has been transferred thereto by the

deceased), shall have effect as if any reference therein to a transfer
of property (except in the definition of 'payment' in Section fifty-
nine) included a reference to a payment of money, and as if the

expressions 'disposition' and 'value' respectively, in relation to

money, included payment and amount.

m,
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LA REFORME DES FINANCES LOCALES EN ALGERIE

par
A. CAniOT

Directeur de l'Ecole des Finances Algriennes
et Marocaine's, Alger

On ne saurait aborder le problme des Finances Locales de

l'Algrie sans voquer d'abord l'volution de la fiscalit d'ensemble
dans ce pays.

Lorsqu'en 1830 la France prend pied en Algrie, elle y trouve

un systme d'impts constitu d'un cotpar des droits de douanes
et d'octroi, de l'autre par des impts arabes caractre de contri-
butions directes.

Ces derniers, au nombre de 4, comprenaient:
l'AghOuR: dime sur les rcoltes, impt religieux dont la terre-

taitgreve.
le ZEKKAT: impt sur les bestiaux.-

le HocKOR: simple redevance sur la terre.-

la LEZMA: qui comprenait certaines contributions spciales et-

qu'on retrouvait particulirementen Kabylie, sous forme de droits
de capitation et dans le Sud sous la forme d'un impt sur les

Palmiers.
L'ensemble de cette fiscalit est maintenu, les impts arabes

demeurant la charge des populations indigenes; toutefois et

paralllement, des contributions directes, empruntes la lgis-
lation mtropolitainesont introduites et qui, au dbut, atteindront

particulirement les populations rbaines: tels sont l'impt foncier
sur la proprit btie et la contribution des patentes.

i

Quant la fisclit locale qui, l'origine, tait reprsente par
le produit des octrois et la vente du sel, elle se dveloppe timide-
ment par l'introduction de quelques taxes mtropolitaines: mais

rapidement un flottement apparat dans l'assiette. N'ayant nulle
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part un caractre-local, ces taxes atteignaient aussi bien les popu-
lations rurales qu'urbaines, alors que seules les villes taient appe-
les en profiter.

Pour remdier cet tat de choses on supprima les municipalits
pour attribuer la Colonie la totalit des recettes tant caractre

gnral qu' caractre local et par voie de consquence l'Algrie
prit sa charge les dpenses qui avaient un caractre municipal
ou dpartemental.

Ce n'est qu' partir de 1846 (Ordonnance du 14 Mai 1845) que
la fiscalit de caractremunicipalest sparedu Budget de l'Algrie
et reoit son affectation. Cette fiscalit est constitue progressive-
ment par:
le produit du I/Ioe des impts arabes;
le produit des centimes additionnels sur l'impt foncier bti et sur

l'impt des patentes;
le produit de l'octroi municipal, peru aux frontires de mer et de -

terre sur certains produits tels que l'alcool, la bire... et qui se

transformera rapidement en un vritable'impt de consommation

peru l'intrieur du pays, lorsque s'implanteront distilleries et
brasseries en Algrie.
L'Ordonnance du 4 Novembre 1848 y ajoutera le produit de la
taxe sur les loyers et le dcret du 5 Juillet 1854 y introduira le

systme des prestations de voirie, tous deux emprunts la Mtro-

pole.
Ainsi semble se consoliderun rgime de double fiscalit: fiscalit

de porte gnrale laquelle se trouvent soumises toutes les popu-
lations, et fiscalit d'exceptionqui, par les impts arabes, n'atteint

que les indignes.
Cet tat de choses subit pe de changementsjusqu' la premire

.guerre mondiale 1914-1918.
Mais ds 1918 la conception dualiste fait place l'unification

fiscale.
Les impts arabes disparaissent- sauf dans le Sud o le trs

faible peuplement franais et l'existence d'un Budget spcial peu
exigeant- autorisent le maintien du Zekkat et de la Lezma.

Une Dcision des DlgationsFinancires introduit alors l'impt
foncier sur la proprit non-btie, les impts cdulaires et l'impt
complmentaire sur le revenu, crs en France quelques annes
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auparavant. On peut dire que ds ce moment la lgislation mtro-

politaine en matire d'impts directs prend pied dans la Colonie

o s'tablit ainsi un rgime d'galit entre toutes les catgories de

contribuables.

Toutefois, sur le plan des impts de consommation subsiste en

fait un dfaut d'quilibre. C'est qu'en effet le lgislateur algrien
est bien oblig detenircomptedu comportementdes deuxcatgories
de consommateurs:musulmanset non-musulmans.

Les premiers ne consomment pas de boissons alcoolises, alcools,
vins, bire qui demeurent ainsi rservs aux seuls europens.

Par contre le caf, le sucre, le th et le tabac trouvent leur meil-

leure clientle parmi les musulmans. Il a donc fallu assurer dans

le domainedes droits de consommation,un quilibreentre ces deux

catgories de consommateursreprsents par 8 millions de musul-
mans et I million de non--musulmans.
Le Budget de 1952 marque le souci de cet quilibre qui a toujours
proccup et l'Administration et les Assembles Algriennes. Ces
droits de consommationy sont inscrits pour les sommes suivantes:

Alcools et vins .. 4 milliards: la charge des non-musulmans-
Tabacs .......... 6 milliards 1 la charge des deuxcatgories
Sucre, caf, th ... 3 milliards J de consommateurs.

f

1 Ces qulques indications sur l'volution de la fiscalit algrienne
montrent combien il est difficile d'tendre automatiquement en

Algrie la lgislation fiscale mtropolitaine, combien il importe
aussi, tout en reconnaissantla ncessitde promouvoirunepolitique
de progrs conomique et social, de tenir compte des contingences
locales.

Et ces particularits qui s'imp9sent brutalement, nous allons les
retrouver l'occasion de l'quilibre des budgets locaux.

Fiscalit locale

La fiscalit locale met en cause immdiatement l'organisation
municipale de l'Algrie - base sur une reprsentation qui doit
tenir compte des deux lments de la population.

Mais alors que dang les villes l'lment non-musulman domine,
dans les campagnes c'est l'inverse qui se produit. Aussi bien a-t-il

67



Doctrinal Part I Partie Doctrnale

t ncessaire, dans le cadre de la loi, d'amener progressivement
les populations musulmanes la gestion de leurs propres intrts.

Mais dans cette organisation municipale en pleine volution, o
le rgime lectoral est reprsent par deux collges, l'un compos
de citoyens franais statut de droit civil, l'autre compos de

citoyens franais statut personnel coranique, la plnitude des

franchises municipales reconnues par la loi du 5 Avril 1884 n'a.t
accorde que par tapes.

C'est ce qui explique la diversit du rgime municipalalgrien
qui compte actuellement 588 communes affectant des formes

juridiques diverses, suivant la zne territoriale et le caractre

ethnique prdominant des populations.
Ces communes sont rparties de la faon suivante:

Dans les Territoires du Nord:

330 Communes de Plein Exercice qui s'administrent dans le
cadre de la loi municipale franaise du 5 Avril 1884.

78 Communes Mixtes qui sont administres par des Fonction-
naires civils assists de Commissions municipales.

158 Centres ruraux, particulirement en pays Kabyle, qui sont

des embryons de commune et doivent voluer vers le stade
dfinitif de la Commune de Plein Exercice.

Dans les Territoires du Sud:

22 Communes Mixtes administres par des Officiers assists
eux aussi d'une Commission municipale.

Evidemment toutes ces collectivits connaissent les mmes

difficults que les Communes mtropolitains. Davantage mme

puisque certaines, venues peine la vie municipale, supportent
les charges particulirement lourdes de premier tablissement.

Par ailleurs les deux guerres mondiales d'une part, l'volution
sociale rapide de ces dernires annes d'autre part, ont mis la

charge des collectivits locales des dpenses qui vont croissantet ne

sont plus la mesure de leurs moyens.
Notons enfin que la population rurale reprsente 78 % de la

population totale et qu'en pays Kabyle, o la densit de la popu-
lation atteint celle des dpartementsdu Nord de la France, (1) mais

J) De IIO I6I habitants au km2.
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oh la terre est pauvre et l'industrie inexistante, l'insuffisance des

moyens locaux de production oblige l'habitant s'expatrier pour
assurer la subsistance de sa famille.

De tout cela il rsulte videmment que la fiscalit - mme

pousse l'extrme- ne saurait assurer la seule couverture des

dpensesobligatoires.
Faute d'aide extrieure, ce serait l'asphyxie pour toutes ces

jeunes municipalits.
Ainsi se pose la question de l'quilibrebudgtairedes collectivits

Secondaires,

Equilibre des budgets locaux

De 1938 1951 le volume des Budgets ordinaires des dparte-
ments et communesest pass de 754 millions environ 22 milliards,
ce qui reprsente une progression au coefficient 30, multiple du
reste sensiblementgal celui de la progression du Budget gnral
qui s'est lev de 1400 millions 50 milliards.

Jusqu'en 1943 la couverture des dpenses tait obtenue princi-
palement par des contributions directes, le produit du patrimoine
n'apportant en gnral que des ressources assez faibles (1).

Parmi ces impositionsdirectes, les taxesmunicipales(loyers-pres-
tations-chiens) et les centimes additionnels intervenaient dj en

1938 dans la proportion moyenne de 56%.
Les droits de marchs et ressources du patrimoine contribuaient

pour 21%.0/

Les impts caractre indirect et notamment l'octroi,de mer

fournissaient 8 %.
Cet'appel massif l'impt direct dans un pays o la fortune est

encore insuffisamment assise, a conduit surcharger dangereuse-
ment le contribuable par le recours aux centimes additionnels-

qui sont devenus les pourvoyeurs essentiels du Budget et ont
fauss singulirement les principes qui les avaient instaurs.

On enregistrait ainsi que les impts Directs, qui accusaient dans
le Budget de l'Algrie une proportion de 25 % s'levaient, dans les
budgets locaux par le jeu des centimes, 70 %.

Ce renversement dans les proportions n'tait pas sans danger.
Et il nous parat indispensable d'examiner brivement le rle des

!) Voir tableau en annexe.
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centimes additionnels etet de lala taxetaxe des prresttatioons de voirie, qui
constituent l'essentiel de lala fiscalit locale.

Centimes
7

additionnels

Les centimes additionnels constituent uneune sortesorte dede surtaxesurtaxe de

l'impt d'Etat.
Mais alorsaorssque dans lalaMtrropole le centime additionnelne porteporrtee

que sursurl'impt foncieroonccerretet lala contribution des pateentes, enenAlgrie
il s'tends'tend toustous lesles imptts cdulaires.

C'est ainsi que dans certainescertaines communes lele tauxtaux d'imposition
sursur lesles Bnfices industriels etet ccoommeerciaaux, fix 12 % pourpour
l'impt d'Ettat, aa pupus'lever 47 %.

Le prooduit desdes centimes additionnels qui, enen 1938 tait dede 327327
millioons, dpassera 99 milliards enen 11952, cece quiqui rreeprseentte un coef-

ficient d'augmeenttationde 30.
Ce prrogrreesssion nene poouvait videmment que crercreruneune situation

difficilepourpourlelecommerceetetl'industrieetetseserpeerccutaitdaangeerreeusse-
ment sursur leslesprix dede revient.

Prestations de voirie

La taxetaxe sur lesprreesttations estestdestine couvrir 1eslesdpeenssees de

lalavoirie dparrtteementtaleetetcommunale.

C'eest.uneunetaxetaxe la.charge des usagers: elle estestassise d'une parrt,
.sur.surtouttouthomme valide, de l'autrre, sursur leslesmooyeens dede transpoort ouou

de trractioon, btes dede somme ouou de trrait, vhicules hippoomoobilees
ouou moteur.

Constitueen principe par des journes de travail auaunombre de

55 ouou 66 suivantsuvant lala Commune, elle estest enen ralit acquitttte prressque
entirementenennumraire.

encore en passe. SonSonrrapport, quiqui tait encore de 483483millions en 11945, estesstpass
enen 1951 4.5000 millions. Elle aadonedonepresque dcupl .enen77 ans.

De 1945 11949 lele nombre de contribuables soumis aux prrees-
tationstationss'sts'sst lev dede 1.1o8.ooo 1.355.ooo. On peeut donc dire que
cettecettetaxetaxecrot laaacadence de 50.0000 nouveauxnouveauxcontribuableespar

an, cece quiqui correspondcorrrrespoond l'accroissement moyeen de lala .population
masculineetetsesetraduitprparununrapport fiscal annuel ssupplmeenttairre
de IOO100millioons, auquelauquelil convientcoonveentid'ajouterlalaplus-value prooveenir
de l'lvationmme du tarif de lalataxetaxeetetde lalaprisse enenccomptte du

nouveau matriel roulant accquis par l'Algrrie.
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Autres ressources

Nous ne les rappelons que pour mmoire, en raison de leur faible

productivit: Taxes sur les ordures mnagres, sur le branchement

l'gout, sur les chiens, le btail. D'autres taxes empruntes la

Mtropole avaient du restet tendues l'Algrie en 1936, sous

la pression croissante des besoins locaux.
Mais leur rendement s'tait avr* de si faible intrt, et leur

applicationaux Communesavaitparu si peu justifie, que ces taxes,
pour la plupart, n'avaient jamaist appeles par les Communes.

Aussi bien comme dans la Mtropole, c'est aux subventions du

Budgetgnral qu'il avaitt fait appel pour combler l'insuffisance
de couverture des dpenses sans cesse en progression.

Influence des hostil'its 1942--1945
Mais un fait nouveau se produisit: la rupture momentane des

relations avec la Mtropole et l'installation Alger du Comit de
la LibrationNationalequi, sous l'empire des circonstances,apporta
des modifications profondes dans le rgime fiscal des Collectivits
secondaires.

Une Ordonnancedu 27 Dcembre1943 supprimala majeurepartie
des taxes secondaires, plafonnale nombredes centimesadditionnels,
rendit obligatoires certaines taxes grand rendement, introduisit
des taxes caractre d'impt Indirect ou de taxes sur les affaires.

EnfinlammeordonnancecraunFondsdeperquationdescharges
communales en mme temps qu'elle transfrait dans une certaine

proportion au Budget Gnral des dpenses qui, dans le principe,
incombaientauxCollectivits:hospitalisationdes malades indigents,
dpenses de l'enseignement primaire, de la Police...

On pensait de cette faon arrter l'ascension dangereuse des
centimesadditionnelset normaliserpar corollaire le taux des impts
d'Etat.

,

A la ralit cette mesure ne fut qu'une pause, la progression des
ressources n'ayant jamais pu suivre la progression plus rapide des

dpenses.r Lar caisse
.

de
-

solidarit

C'est cet organisme- rig en Etablissementpublic par dcret
du 2 Aot 1949- qu'incomba la mission d'assurer la perquation
des dpenses d'intrt gnral et de voirie.

Son administration est confie, sous contrle et tutelle du
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Gouverrneur Gnrral, des rreeprrsseenttantts des municipalitts, des
Conseils gnraux etet de l'AssembleAlgrieenne.

Ses ressources sont constitues pressque exclusiveemeent par
l'affectation d'une partie du produit des centimes additionnels et

de la taxe sur leslesprestatiionsetetpar lele transfertde Io % du prroduit de

la taxe lala producttion, recouvrrecouvr au prrofit du Budget Gnral.

En I195I, 56oo5600millions ont'ainsiontanssialiment lalaCaisse de Solidarit.

.
De cece faitatt lala fscMit caractre locallocai aa atteint lele totaltotal de 2020

milliarrds, cece qui rreeprrsseentte 2929% de laa fiscalit totale de l'Algerie.
Si l'on tient comptie que dans la Mttrropole lele rrapport fiscalit

llocale, fiscalit gnrrale s'tablit 13 %, on estest oblig d'admettre

qu'on ne saurait aller plus loin quelles que fussent leslesraisons d'aide

aux collectivits communales.
Les subventions pour dpeenssees d'intrt gnral sont dter-

mines raison de la population totale etet de lalavaleur du centime

dmogrraphique de chaque collectivit. Pour I95I1951 lele taux unitaire
de la subvention a t fix 375 ffr, cece qui aa permis de rpartirreparttr
3700 millions entre lesles dparttementts etet lesles communes.

Le projet de rforme de z949
Ainsi la rformeamorce enen I943, malgrr leslesrsultatsenrreegistrrs,

s'avrait insuffisantte.
Le rgime des centimes additionnels, en mme ttemps qu'il

faussssait lele principe de la sspcialiisatiorr des impossitions, pessait
lourrdement sursur l'conomie gnrrale.

Pour rreeprreendrre l'eexprreesssion du Directeur Gnral des Finances,
_ceux--ci taienttaient devenus dttessttableess.

C'est ainsiainsiqffe l'Administrationaattcnduite enen :1949, dposseer
sursurleleBureau de l'AssembleAlgrienne, un Prrojeet de Rforme des

impositions directs perues au profit des Collectivits Locales.

L''expos des motifs de cece projet met en vidence lesles pointts
suivants:

Chaque habitant d'une commune doit enen principe prreendre sasa

jusstte parrt des dpeenssees engagesengagespour lala collectivit communale.

Or lesles centimes additinnels dont lele prroduit constitue lala parrtie
essentielle des ressources municipales, ont perdu lele caractre d'ac-

cessoireque leurvaii asssign lelelgisllatteurr: ils ne sauraiientrpondre
aux besoins de la fiscaliit actuelle.

72



Caniot- Riforme des finances locales en Algrie

Enfin les centimes portent sur un principal qui est sous la d-

pendance non de l'activit dploye et du chiffre d'affaires ralis,
mais du bnfice comptable dclar.

Il conviendrait donc de supprimer les centimes additionnels et

de prvoir leur remplacementpar une taxe dite professionnelle,qui
atteindrait toutes les activits bnficiaires ou non.

Cette taxe frapperait:
a. Les revenus fonciers;
b. Le revenue forfaitaire de l'Agriculture;
c. Le chiffre d'affaires des autres activits: commerciales, indus-

trielles, non-commerciales,salaries.
La taxe serait assise, sans dduction pour charges de famille,

sans autre abattement la base que celui de 300.000 frs, sur le
chiffre d'affaires des professions commerciales et industrielles, et

de 500.000 frs sur le chiffre d'affaires des professions librales.
La taxe serait tablie sur dclaration contrle du contribuable

dans les mmes conditions et sous les mmes sanctions que la

dclarationannuelle des revenus. Son montant serait dductiblepar
la dtermination du bnfice soumettre l'impt cdulaire.

Les tauxmaximaen seraientfixs chaqueanneparleGouverneur

Gnral, aprs avis de l'Assemble Algrienne, et en considration
des 3 catgories suivantes:
i Lezma et Zekkat: maintenues pour les Territoires du Sud;
2 Revenus de la proprit foncire et de l'activit agricole
3 Chiffre d'affaires des activits commerciales, industrielles et

non-commerciales.

Quant aux revenus du salariat soumis une sorte de retenue

la source la charge des employeurs, une ventilation attribuerait

aux collectivits locales une partie du produit de cette retenue.

Mais le taux tant unique dans chaque catgorie, la taxe frappe-
rait uniformmentles activits de la 3e catgorie sans considration
du taux de marque normal ou du pourcentagethoriquede bnfice
dans chaque branche d'activit.

L'Administration pense, de ce fait, rcuprer prs de 150.000
contribuables nouveaux et surtout appeler, prendre leur juste
part des charges communales, des affaires qui, jusqu' ce jour, y

chappaient.
Il en dcoulerait videmment un allgement sensible des taux
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actuels des impts cdulaires et une localisation plus prcise de la
nouvelle taxe dont la mise en application entranerait directement
la responsabilit des Assembles Municipales.

Position des assembles lues

Celles-ci se trouvent, vis--vis du Projet de l'Administration,
comme les Troyens ont.d se trouver vis--vis du cheval de bois en

apparence inoffensif, introduit par Ulysse.
Timeo Danaos ac dona ferentes a dit Virgile.
La raction des Assembles lues est celle de Laocoon.
Le projet certes est plein de promesses .. . mais chacun, tout en

dsirant un ordre de choses nouveau, et notamment la suppression
des centimes additionnels, redoute la nouveaut et ses imprvus.

On pense galement que l'impt perd, avec le temps de son

cret, de ce qui le rendait impopulaire, et arrive se bonifier.
C'est pourquoi la discussion du projet marque un temps d'arrt.
Toutefois un pas a t fait car, dans leur ensemble, les Fd-

rations des Maires d'Algrie et les Conseils Gnraux des trois

dpartements ont adopt le projet de l'Administration.
De mme les organisations syndicales commerciales.

Cependant quelques observations ou rserves ontt formules.

Les .critiques faites au projet de l'administration

Celles-ci ne touchent pas au principe mme de la rforme, mais

quelques dispositions d'application.
C'est ainsi que les organisations commerciales dsireraient que

le taux de la taxe professionnelleft diffrenci suivant la nature

mme de l'exploitation et les normes bnficiaires. Car un taux

unique, opinent-elles, risquerait dans certains cas d'etre un remde

pire que le mal.
De mme encore met-on en cause le rgime de la dclaration

contrle qui, dans un pays o la masse des petits commerantset

artisans n'est pas mme de tenir une comptabilitou d'en assurer

les frais, devrait faire place au forfait. D'autant que l'imposition
forfaitaire existe dj en matire de bnfices des professions non-

commercialesainsi que de taxes la production,que le projetmme
la retient pour les bnfices agricoles soumis au rel pour l'impt
d'Etat, et que son extension aux B.I.C. vient de faire l'objet d'une

proposition l'Assemble Algrienne.
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Enfin les mmes organisationsdemandent, ce qui parait du reste

en opposition avec le principe de la rpartition des charges de la

collectivit, que la taxe ne frappe pas les affaires d'exportations,
motif pris que dans un pays neuf, il importe d'aider les changes
commerciaux.

Il semble toutefois que le.projet sera retenu, mais que des amen-

dementsviendrontapporter, dans une certainemesure, des attnua-

tions.
C'est l'Assemble Algrienne qui en dcidera au cours des

semaines venir.
30 Mai

,, .

1952

RESSOURCES FISCALES DES COLLECTIVITES LOCALES:

Dpartements- Communes- Caisse de Solidarit.
Produit de la FiscalitLocale exprime en MillionsFrs.

IMPOTS DIRECTS 1938 1945 1946 1949 1950 1951 Multipl.
d'augm.

Centimes additionnels 326,3 949 1581 7315 8477 8850 27 fois
Prestationsde voirie . I5O,9 483 873 2929 3715 4500 27
Taxe Loc. et TaxeMo-

bilire ............ 53 89 Xl8 263 241 245 4
Prlvement sur l'Im-

pt compi......... -- 912 174
Autres ImptsDirects 2,8 108 109 857 831 895 296
TotauxImptsDirects 533 I 1629 2681 12276 13438 14490 27 fois

IMPOTSINDI-
RECTS ET TAXES
SURLESAFFAIRES |

Abatage ........... 199 212 220-- --

Prestationsde services
et prlvement sur

la taxe prod..... 94 332 3696 4175 5040-- -

Divers .... ......... 56 ......

Tot. Impts Indirects 56 94 332 3895
'

4387 5260 90 fois

Total des Ressources
fiscales revenant aux

CollectivitsLocales . 589 1723 3013 16171 17825 19750 33 fois

Rappeldes Ressources
fiscales du Budget g-
nral 1399 7000 7600 32000 39000 49178 35

1
TOT. GENERAUX 1988 8723 10613 48171 56825 68928 34 fois

1% BudgetsLocaux .. 28% 20 % 28% 33% 3I % 29%
% BudgetGnral. .. 72 % 80 % 72 % 67 % 69 % 71 %
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BONUS SHARES AND PREFERENCERIGHTS

by
A. VAN KEUlEN

In this article on comparative fiscal law it is my intention to
discuss several problems connected with the issue of bonus shares
and the grant of preference rights to shareholders.

Bonus Shares

Starting-pointmay be the opinion of the United States Supreme
Court in EISNER v. MACOMBER (252 U.S. 189, 40 Supr. Ctt. 189
(1920). A company declared a 50 % stock dividend and transferred
from surplusaccount to capitalstockaccount an amountequivalent
to the stock issue. Under the text of the Revenue Act then iff force
stock dividends should be included in the amount of gross income,
but did here arise a taxable dividend to the shareholders The

Supreme Court decided that this stock dividend was not taxable,
because the stockholder received nothing out of the company's
assets for his separate use and benefit; ... every dollar of his

original investment, together with whatever accretions and accu-

mulations have resulted from the employment of his money and
that of the other stockholders in the business of the company,
still remains the property of the company, and subject to business
risks which may result in wiping out the entire investment. The

only change which happened was a split up of the shareholders'
old shares: the new shares and the original shares together re-

presenting the same proportional interest that the original shares

representedbefore the issue of the new ones (TOWNE V. EISNER).
As a result of the Court's decision the income tax provisions were

amended so that a stock dividend should not be subject to tax.
This change did however more than incorporating the Court's
meaning in th IncomeTax. Under this reading all stock dividends,
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even those which in fact altered the shareholder's position with

respect to the company, remained tax-free. In 1936 Sect. 115 (f)
of the Internal Revenue Code reached its present form, stating
that a distribution ... in stock or in rights to acquire stock shall

not be treated as a dividendto the extent that it does not constitute
income to the shareholder within the meaning of the Sixteenth
Amendment to the Constitution. This is a rather peculiar pro-
vision as it states that all stock dividends are income except those
that are not income 1). Now the principle of EISNER V. MACOMBER

can be applied, Section 115 (f) should be read thus: all stock
dividends may be liable to tax, except for those distributionswhich
do not alter the proportional interests of the shareholders.

Not taxable are; distributions in the form of common stock or

preferred stock (if no preferred stock was outstanding before the

distribution) or non-votingcommon stock on common stock.
Taxable are: distributions of common stock on preferred stock

and preferred stock on common stock, because there is a shifting
of interests from one shareholderor group of shareholdersto others.

The Englishpoint of view on this problem is practically the same

as in the United States. The leading case is Comm. of Ini. Rev. v.

Blott (1921) .8 T.C. IOI). A company declared a bonus out of its
undistributed profits and, in satisfaction thereof, allotted to the

shareholderscertain of its unissued shares credited as fully paid up.
The allottment of the shares does not render the shareholders

liable to tax, because the shareholders realized nothing. Though
they received a valuable thing, which is in the nature of an

extra share certificate in the company, these new shares do
not give him an immediate right to a larger amount of the existing
assets. All remained the same in the company, the only change
had been that surplus earned was incorporated in the company's
share capital.

There is, however, a principal divergence between the English
and the United States' opinion, which is due in my opinion to a

divergencein the conceptof taxable income. In the UnitedKingdom
the distinction between income and capital is strictly maintained.
Even if it is in the shareholder's option to receive either cash or

1) Joyce Stanley and Richard Kilcullen: The Federal Income Tax

(page 203/4).
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bonusshares the natureof capitalisnot changed (Comm. of Ini. Rev.
v. Wright (1926) II T.C. 181), although the payment in cash

constitutes a taxable dividend (Comm. of Ini. Rev. v. Coke (1926)
II T.C. 181) the option in itself does not imply liability to tax.

According to section 115 (f) (2) of the U.S. InternalRevenue Code a

distribution to shareholderswho may elect the medium of payment
(either stock or cash) shall constitute a taxable dividend in the
hands of all shareholders, regardlessof the medium in which paid.
Here the option itself has changed the nature of the distribution.

Under English case law it is even possible to distribute redeem-
able bonus debenture stock without involving any liability to tax,
provided that the redemption takes place after a stated time. It
need not be a long period, even if the redemptionshould take place
within a month, the debentures maintain their capital nature

(Whitmore v. Comm. of Ini. Rev. 10 T.C. 64).
Quite another system is applied in Belgium. Section 15 (I) of

the Lois coordonnes provides Les revenus des actions ou des

parts y assimiles . . . comprennent a) les dividendes, intrts,
parts d'intrts ou de fondateur et tous autres profits attribus

quelque titre et sous quelque forme que ce soit. Principally all
distributionsto shareholdersin whateverform are taxabledividends
However when the distribution takes place in the form of shares
and the company's share capital is increased with the amount of

the.reserves so distributed, this distribution does not constitute
a taxable dividend (Cour de Cassation, December 6, I926) because
ces rserves continuent faire partie du patrimoine de la socit
et restentsoumisesaux risquessociaux,bien qu'ellessoient devenues
non distribuables. This decision is analogous to that in EISNER
v. MAcoMBER. The Cour d'Appel de Gand (January 31, 1928) gave
an amendment. Though the issue of bonus shares is not liable to

tax under the provisions of the taxe mobilire the fiscal claim
is deferred until liquidation of the company. According to sect.

15 (2) en cas de partage de l'avoir social, mme partiel, par suite
de liquidation ou de toute autre cause, la taxe est base sur. l'en-
semble des sommes rparties en espces, en titres ou autrement,
deductionfaite du capital social rellementliberdrestant rembourser

(italics supplied). The amount of the reserves incorporated in the

company's share capital cannot be considered in the opinion of

78



Van Keulen - Bonus Shares and PPefeeence Rights-

the Court ofofGhent as ayantayanntt rellementlibre. So anyanyliqui-
dation distribution is deemed to include the amountamountofofreserves,

which formerly lead to the issue ofofthe bonus shares. Though atat

the time ofofissue nono tax is due, the liability to tax arises when

the companycompanyis winding up.
In France aasimilar procedure is followed. The French system

is somewhat complicatedbybythe manymanychanges in the fiscal system
in the past years. It seemsseems advisable to givegvee aa short historical

description ofofthe manymanyaspects ofofthe problem. Under the provi-
sions ofofthe Code Gnral des Impts Directs upup to August 31,

19421942bonus shares wereweretaxable as aadividend innnthe imptgnralgnnraal
sursur le revenu,revenu, eveneven if the reserves werewere incorporated into the

capital. This general principle was restricted sosothat aadistribution

ofofbonus shares in the period between April I, 1939 andandJanuary I,

19401940 remained tax free. This period was lateron prolongated,
untill it became afterwardsthe generalgeneralrule: distributionsofofshares

were notnot taxable, provided that the companycompanydid notnotreduce its

share capital within ten years from the date ofofincorporation ofof
the reserves, unless this operation was made necessary according
to losses. By this provision it was the intention to prevent fiscal

evasionby creating tax-freedistributionsandandunnecessarilydiminu-

tion ofofcapital through which the shareholder eventually receivedeceeveed
aa cash-distribution. As far as couldouuld be examinedxamneed this system
remained in force until the Rforme fiscale ofofDecember 8, 1948.
From that date the incorporation ofofreserves in the share capital
andanddistributionofofbonus shares arearenotnotchargedwith taxepropor-
tionnelle. This tax is levied asassoonsoonas the company'sompanyysscapital is

diminished andandpaidaaid to the shareholders. These repayments are

deemed to be rpartitionsordinaires des bnrices in accordance

with Sect. 112, io,i,aaofofthe Code Gnral des Impts. As regards
the repaymentepaymenntofof reserves incorporated into the capital before

January I, 1949 nonotax is due unless the repaymentepaymenntofofthe capital
is the result ofof the liquidation ofofthe company.

The third method to tax bonus shares maymaybe onon accountaccountofof
the realization ofofcapital gains. It is the system applied by the

United States. The distributionofofthe stock dividend is notnottaxable,
but whenever the shareholdersells his shares andandrealizes aacapital
gain, this is taxed accordingly. The amountamountofof the gainaann is deter-
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mined by the excess of the sales price over the cost price of the
share. The cost price of the bonus share is computed by dividing
the cost price of the originalshares over the number of shares after
distribution of stock dividends.

The fourth possibility to tax bonus shares with income tax is
on the par value thereof. It is the system applied by the Netherlands
in accordance with a .particular provision in the income tax Or-
dinance. In Germany bonus shares are taxed as well on account of
the text of 20 (2) Einkommenssteuergesetzso interpreted by
the Reichs Finanz Hof. The German theory in this respect was

originally: distribution of bonus shares must be considered as a

distribution of dividends in cash under the condition that the
shareholder immediately paid the amount to the company in

exchange for its shares.
In Switzerland a similar method might prevail. Section 21 c of

the Wehrsteuer understands by taxable income out of tangible
property:

Zinsen, Renten und Gewinnanteile aus Guthaben und Beteili-

gungen aller Art sowie besondere Entgelte oder Geldwerte Vorteile,
die neben diesen Einknfte oder an deren Stelle gewhrt werden.

(italics supplied).
The Bundesgericht decided that this provision renders bonus

shares taxable, althought it is possible to interprete this section
so that it only aims at taxing shareholders, who receive economic
satisfaction and that the issue of bonus shares constitutes rather

capital than income (IRENE BLUMENSTEIN: die Allgemeine Eid-

genssische Wehrsteuer page 78).
The result of this investigation can be summarized as follows.

The most favorable solution is given under the income tax of the
United Kingdom, because under this system the distinction be-
tween capital and income is fully maintained. The issue of bonus
shares must be considered as a result of a capital-transaction.
The shareholder who might sell his bonus shares decreases his

proportionate interests in the company's capital and even this
under U.K. law cannot lead to taxation, if the sale is at a profit.
Principally the United States system diverges. This system does
tax capital gains and so the effect of the distribution of bonus
shares is eventually that income tax shall be charged. At the
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- BornesBonus

SharesSharesandandPreference Rights
-

momentmomentofofthe distribution the fiscal claimclaimisisborne, but ititremainsremains

sleeping until realization of the capital gain. In Belgium and
sleeping until realization of capital gain. In and

France the systemsystemofofthe deferredpaymentpaymentofofincomeincometaxtaxisisappliedapplied
tootoothough ininan

an
other form. The claimclaimisisenforcedenforcedatatthethetimetimeofof

liquidation ofofthe company, because the incorporated reserves
reserves

are
are

notnotdeemed totobe paid-u-p capital. The Netherlands arearetaxingtaxing
the bonus shares immediately, so

so
do Germany andandSwitzerland

both on
on

accountaccountofofdecisions ofofthe respectiverespectiveTax Courts.

Preference rights oh
on

new
new

issues ofofshares.

Whenever a
acompanycompany

decides totoincreaseincreaseits share capitalcapitalby
issueissueofofnewlynewlycreated shares, ititmaymay

offer its shareholders a
arightright

ofofpreferencepreferenceon
on

these new
new

shares. Does the shareholder realizerealize
a

a
taxable profitprofitwhen he sells his rightsrights
ItItseems

seems
that under the taxtaxstructurestructureofofthe United KingdomKingdom

thisprofitprofitisisnotnottaxable, because ititconstitutesconstitutesa acapitalcapitalelement.

Income taxtaxwillwillonlyonlybe charged when the realizationrealizationtakes, placeplace
ininthe ordinaryordinarycourse

course
ofofa a

business (when ititisisininthe naturenatureofof
a

atrade). One examplewas
was

foundfoundininthe Australiancase
case

lawlaw(Current
Taxation February 1948, pagepage36). The Editor ofofthis publication,
Mr. J. A. L. Gunn, pointspointsoutoutthat there are

are
instancesinstanceswhere the

actualactualcoursecourse
of conductconductininrespectrespectofofa agivengiventrnsactiontransactionmaymay

be

determinable forforthe taxtaxconsequences. He givesgivesthe followingfollowing
example:
AAholds allallthe issuedissuedshares inina

aprivateprivatecompany. There isis
clearclearevidence that he acquired the shares forforinvestmentinvestmentpurposes.

B. wishes totobecome a
a
shareholder andandworking director ofofthe

company. AAvaluationvaluationrevealsrevealsthat the 4,0004,000
issued shares are

are

worth, atattheYelevantrelevantdate, £ £16.ooo. B. desires totoacquireacquire2.0002.000

shares, but A. wantswantstotoretainretaincontrolcontroland,and,moreover, ititisisnecessarynecessary
totoincreaseincreasethe workingworkingcapitalcapitalofofthe companycompanyby ££2.000.2.000.

The first coursecourse
isisforforA. totosellsell2.0002.000

ofofthe existingexistingshares totoB.

atat£ 3 3perper
share. Out ofofthe ££6.000 receivedreceivedfromfromthe salesaleof the oldold

shares, A. payspays££2.ooo2.000
totothe companycompany

andandis allottedallotted2.0002.000
new

new

shares. The pricepriceofof£ £3 3perper
share was

was
calculatedcalculatedas

as
follows:follows:IfIf

4.000 shares are
are

worthworth£ 16.ooo, then 6.000 shares (4.000 old shares

plusplus2.0002.000
new

newshares) are
are

worthworth£ 18.ooo (£ 16.ooo plusplus£ 2.000
2.000

new
new

capital). At the conclusionconclusionof the transactiontransactionA. holds 4.ooo4.000
shares
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(2.000 old and 2.000 new) and B. holds 2.000 old shares. A is not
assessable on the profit of £ 2 per share on the 2.000 original shares
sold by him, as these shares were not acquired by him for the pur-
pose of profit-making by sale.

The second course is for A. to hold his original 4.000 shares and
to apply for 2.000 new shares in the company. A. would then sell
the 2.000newsharestoB.for3pershare.UnderbothtransactionsA.
would make a profit of £ 2 per share on the sale of 2.000 shares.
The ultimate shareholding would also be the same, namely, A.
4.000; B. 2.000. But under the second course, A. has.acquired 2.000

newshares for£2.000 for the express purpose of immediatelyselling
themto B. for £ 6.000. Were not the shares acquired for the express
purpose of profit-making by sale and is not, therefore,,the profit
assessable under sect. 26 (a) (Sect. 26 a of the Australian Income
Tax Act.).

It seems to me that this theory is applicable under the U.K. tax

system as well. Maybe our Englishreaders can give more particulars
in this respect.

In France the Conseil d'Etat had to consider the questionwhether
the sale of preference rights was taxable or not (May 29, 1942,
Revue des Impts art. 5933). The Tax Administration was of

opinion that the realization of these rights constituted taxable
income, because income in respect of shareholding is each amount,
which is received by the shareholders as far as it cannot be con-

sidered to be a repayment of the original invested capital. This is
not true however: The Conseil d'Etat held the realization not to
be taxable and the Editors of the Revue des Impts observed the

following:
le droit de priorit de souscription, droit qui permet la fois

d'acqurir un droit social et de contrler la constitution de l'actif
social, est li intimement l'actif et n'intresse que lui, de sorte

que le produit de la renonciation ce droit- comme celui de sa

session- affecte l'actif, le capital social: il ne prsente donc pas,
par sa nature, le caractre d'un revenu et ne saurait, ds lors,
tre assujetti l'impt gnral.

Under the German income tax the sale of preference rights does
not bring about any liability to tax; so is the system in the-Nether¬
lands.
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The possibilities in Fiscal Law are wide. Under the fiscal pro-
visions of some Swiss Cantons a profit arisen on realization of the

rights of preference may lead to the taxation of a capital gain.
However not to the full amount of the sales price, but taking into
consideration the value of the old shares. The sale of the right is
deemed to be a sale of proportional interests in the company. Dr.
F. R. discusses such a problem with respect to the Solothum tax

system in the Schw. Zentralblatt (volume 51, page 404). Should
the opinion that das Bezugsrecht in gleicher Weise eine Frucht
der Aktie (sei) wie die Dividende be correct, than the proceeds
of sale should be taxed as income from property. Fiscally there
should be made a distinction. Dividends are- fruits from capital;

das Bezugsrecht dagegen ist keine Frucht im Sinne eines

periodischen oder einmaligen, zum Verbrauch und Genusz des

Berechtigten bestimmten, aus dem Stammrechts flieszenden Er-

trages. Es ist vielmehr ein Bestandteil des Stammrechts selbst,
das auf Beteiligung am Liquidationserlsgeht.

This principle is decisive. The sale of the preference right as a

matter of fact is a sale of the proportionalinterests in the company,
represented by the old shares. A capital gain does only arise when
the sales price is in excess of the cost price. This cost price need
not be nil, but should be valuated as exactly as possible.

The Oberrekurskommissionhad to give its view on this topic1 with respect to the tax system in the Canton Zrich (Jan. 12, 1950;
Schw. Zentralblattvolume 52, page 135), and came in my opinion
to the same result, although a minority in the Kommissiondid not

accept this solution. They were of the opinion: das Bezugsrecht
sei... eineFrucht der Gesellschaftsbeteiligung,die der.Besteuerung
als Vermgensertrag nicht unterworfen war so ist folgerichtig im
Falle der Veruszerungder ganze Erls fr den Aktionr Gewinn.

As I have not found any decision with respect to the United
States tax system, it seems to me that the sale of the rights might
be taxable as a capital gain. We should highly appreciate to learn
from our American readers, which is the solution given to this

problem in their country.

Conclusions

Which are- the conclusions to be deduced from the above-
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mentionedopinionsopinoonssasastoto the income taxtaxconsequencesconsequenceswith respecteespeecct
toto the issue ofofbonus sharessharesand the grantgrantofof prreefeerreencce rights onon

new issues ofof shares toto the originalorrgnalshareholders

Whenever undistributed profits areare toto bebe included inn the com--'

pany'spanyss shareshare ccapital andand these sharesshares areare allotted toto the share-

holdeers, therethere is nono reasonreason for ttaxatioon, asas it is appareently thethe

inteentioon notnot toto distribute proofits. These undistributed profitssareare

withdrawn from the shareholders' dispossal and rmain with the

ccoompaany. The construction thatthat thethe issue ofof thesethese shares is aa

taxable distribution ofof dividends inn cash andand inn thethee same time

aarrepaymeent ofofthe ccaapital toto the ccoompany inn order totoobtain new

shares isisnotnotright andandmisjudges the characterofofthe inccoorpooratioon
ofof thethereservedreservedprroofits inn thetheccapittal.

Nor cancan it bebe saidsaaid thatthat the taxation ofofbonusbonussharesshares isis aa form

tototaxtaxccoompanyreserves. The profitshavehavebeenbeentaxedtaxedwhen realized.
ItItis possible toto increasencreeaseethetheeburden ofoftaxtaxononthese reservedreservedprofits
when thethe economic conditions make it neeccessary. That is for

eexample inn aa time ofofoover-prrooductioonsoso that new investments areare

unprroofitable. Should prooductioon bebe stimulated andand new invest-

mentsmaade, ananextra-taxwould havehaveananundesiredeffect. However

this prroobleem cannotcannotbebe solved byby taxation ofofbonus shares. The

extra-tax must bebe laidaaid onon the reservesreserves theemsselves, inn oneone form

oror anoother, quitte apartapartofof the form ofof distribution.

The taxation ofof bonusbonus shares cancan only ]e explainedexplained from thethe

point ofof view ofof the sharreeholdeer. Has the shareholder income

accrued toto ororreceivedrecceeveedby him, which originates from aaparticcular
sourcesource ofof income That is decisive. When there is nono sourcesource ofof
income hehe cannotcannot bebe taxed for aa realization ofof income. SoSo thethe

EISNER V. MACOMBER decision andandthetheEnglish praacticce areare right.
The share which is received inin exchange forfor the inclusioninccussoon ofof the

reservesreservesinin the ccaapital doesdoesnot constitute income: it is notnotincome

andandthetheGerman interpretatioonmisjuddges this character. This doesdoes
exclude thatthat the allotment ofofsharessharessmay bebettaaxable, becausebecauseit is

rreeally aa distribution ofof dividends which differs from anan oordinary
paymeent ofof dividends by the medium ofof paymeent. Just asas aa

ccoompaany cancan declare aa divideend inin the form ofof shares inin another

ccoompany, it may reachreachthe same effect by deeclaring dividends in

its own stock. But then the payment is notnot accoompanieed by.thethee
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inclusion of reserves in the share capital. Being placed for the
question whether or not the allotment of shares to shareholders is
taxable, the nature of the allotment is the factor which decides
the fiscalposition. Even if there is a choice to receive the distribu-
tion in cash or in shares it does not alter this position. It seems

that section 115 (f) (2) of the U.S. Internal Revenue Code is too
far reaching. The same test should be applied as to the Belgian and
French system. It is obvious that both systems do not take into
consideration the character of the distribution in shares. When the
share is distributed free of tax a repayment of capital at the time
of the company's liquidation cannot influence this, unless the
allotment of shares was in the nature of a distributionof dividends.

Taxation of bonus shares might only be possible then, when the
tax structure of a country includes the tax on capital gains.

Is the right of preference to new shares a capital-item I Wonder
whether this is true. The right creates a right to obtain new divi-
dend-providingshares. Sale of this right in fact means the sale of
future dividend-claims. When the structure of the income tax
does not include a method to tax the realization in a lump sum, of
future income-elements the realization by sale of preference rights
cannot be taxed, as it is certainly not a fruit of the (old) share,
but an independent income-producingelement. It might be taxable
as a capital gain.
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D. Steuern auf besonderenAufwand
X. Kraftfahrzeugsteuer
2. Hundesteuer
3. Die Jagdsteuer
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E. Das Steueraufkommenim Rechnungsjahr 1950/51
1. Besitz- u. Verkehrsteuern
2. Zlle- u. Verbrauchsteuern
3. Bundes- u. Landessteuern

Vorbemerkung
Das Steuersystem der Bundesrepublik hat sich in seinen Grundzgen

allmhlich von dem lteren Ertragsteuersystemzu dem heutigen Personal-
steuersystem entwickelt, dessen Belastungsschwergewichtheute besonders
bei den Steuern liegt, die die gewerblichen Betriebe und Unternehmungen
zu zahlen haben. Die gewerblicheWirtschaft wird heute neben ihren eige-
nen Steuern in immer grsseremMasse als Handlangerder Finanzbehrden
zur Einkassierung auch solcher Steuern herangezogen, die bestimmten
Personenkreisen auferlegt werden sollen, aber aus Vereinfachungsgrnden
aus den Kassen der Betriebe und Unternehmungen entrichtet und von

ihnen weitergegeben werden sollen, wie z.B. die Lohnsteuer, das Notopfer
Berlin und die meisten Verbrauchsteuernsowie nicht zuletzt die allgemeine
Umsatzsteuer und die zahlreichen Sonderumsatz- und Verkehrsteuern.

Die politische Verfassung der Bundesrepublikbietet finanztechnisch den
Nachteil, dass drei Steuerglubiger, nmlich der Bund, die Lnder und die
Gemeinden, sich in das Steueraufkommenteilen mssen. Der dadurch not-

wendig werdende Finanzausgleich und die Aufteilung der Steuern auf die
drei Beteiligten ist fr den Steuerpflichtigen erst in zweiter Linie von Be-
deutung, zumal das fr den Wohnort oder Gewerbebetrieb zustndige
Finanzamt bezw. Hauptzollamt mit der Einziehung der meisten Steuern
betraut ist; die Aufgliederungder Steuern braucht daher in diesem Zusam-

menhang nicht von den Steuerglubigernauszugehen, sondern schliesst sich
zweckmssigerweisean die wirtschaftlicheWesensart der einzelnen Steuern
auf Einkommenund Besitz, auf Umsatz und Verkehr, sowie auf Verbrauch
und Aufwand an.

A. Steuern auf Einkommen und Besitz
I. Die Einkommensteuer.

Rechtsquellen:
Einkommensteuergesetz in der amtlichen Fassung vom 28. 12. 1950.
Gesetz zur nderung und Vereinfachung des Einkommen- und Krper-

schaftsteuergesetzes vom 27. 6. 51.
Einkommensteuerdurchfhrungsverordnungin der amtlichen Fassung

vom 28. I2. 1950.
Verwaltungsanordnungbetr. Einkommensteuer-Richtlinienfr die Zeit

vom 21.6. 48 bis 31. 12. 48 und fr das Kalenderjahr 1949 vom 5.7. 1950.
Verwaltungsanordnungbetr. die nderung und Ergnzung der Einkom-

mensteuerrichtlinienfr die Veranlagung zur Einkommensteuer 1950 vom

7- 8. 51.
Verordnungberden Steuerabzugvon Einknftenbei beschrnkt Steuer-

pflichtigen vom 6. 2. 35.
Verordnung betr. Jahrestabellen fr die Einkommensteuer und Lohn-

steuer vom 15. 5. 1950.
Gesetz ber steuerliche Massnahmen zur Frderung der Ausfuhr vom

28.6. I951. ^
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Die bei weitem wichtigste Steuer, und zwar sowohl aufkommensmssig
als auch in ihrer Bedeutung fr den Steuerpflichtigen, ist die progressive
Einkommensteuerder natrlichen Personen, der auch die Inhaber gewerb-
licher Betriebe mit ihren Einknften unterliegen, whrend die juristischen
Personen, insbesondere die Kapitalgesellschaften, der besonderen Kr-
perschaftsteuerunterliegen.

Unbeschrnkteinkommensteuerpflichtigsind mit allen ihren in- und aus-

lndischen Einknften die natrlichen Personen, deren Wohnsitz oder
gewhnlicher Aufenthaltsort die Bundesrepublik ist. Auslnder, die ihren
Wohnsitz nicht in Deutschlandhaben, sind nur beschrnkt, d.h. im wesent-
lichen mit den in Deutschland erzielten Einknften, der Einkommensteuer
unterworfen.

In der jhrlichen Steuererklrungsind die Einknfte getrennt nach Ein-
kunftsarten (I. Land- und Forstwirtschaft, 2. Gewerbebetrieb, 3. selb-
stndige Arbeit, 4. Nichtselbstndige Arbeit, 5. Kapitalvermgen, 6 Ver-
mietung und Verpachtung, 7. sonstige Einknfte) anzugeben, deren Summe
das Einkommen ergibt. Dabei gilt als Einkommen der berschuss der Ein-
nahmenber die Werbungskosten,bei Kaufleutender nach den Grundstzen
ordnungsmssigerBuchfhrungermittelte Gewinn, whrend die Land- und
Forstwirtschaft nach sogenannten Durchschnittsstzen im Pauschalver-
fahren besteuert wird. Die Gewinnermittlungunterliegt bei den buchfhren-
den Kaufleuten einer ganzen Reihe besonderer Bestimmungen; Abweichun-
gen der Steuerbilanz von der Handelsbilanzergeben sich vor allem aus den .

Vorschriften des Steuerrechts ber die Bewertung von Vermgensgegen-
stnden, insbesondere ber die Hhe der jhrlichen Abschreibungen, und
ber die vom Jahresergebnis abziehbaren Betriebsausgaben bezw. Wer-
bungskosten. Politisch Verfolgte, Flchtlinge und Vertriebene drfen ge-
wisseErsatzbeschaffungenim I. und 2. Jahr mit je 50 % (bis zu 1oo.000,DM)
oder in jedem dieser Jahre mit I5 % (ohne Hchstgrenze) abschreiben.
Kurzlebige Wirtschaftsgter knnen allgemein bereits bei der Anschaffung
voll abgeschrieben werden, sofern ihr Einzelwert unter DM 200, liegt.
hnliche Vergnstigungen gelten fr die steuerlichen Abschreibungen von

Wohnbauten .und kriegszerstrten Schiffen. Bei der Ermittlung des Ein-
kommens drfen die tatschlich verausgabten Betriebsausgabenbezw. bei
nichtselbstndigerArbeit, Kapitalvermgen, Vermietung und Verpachtung
die Werbungskosten,d.h. die Aufwendungen,die zur Erzielungund Sicherung
des Einkommens notwendig sind, von den erzielten Einknften abgezogen
werden, z.B. Schuldzinsen, Steuern; Beitrge zu Berufsverbnden, Reise-
kosten und notwendige Fahrgelder, Abschreibungen, nicht jedoch die
Kosten der Lebenshaltung.

Die Werbungskosten sind jeweils bei der entsprechenden Einkunftsart
abzusetzen; mindestens gelten fr sie die folgenden Pauschstze:
bei Einknften aus nichtselbstndiger Arbeit DM 312,- jhrlich
- , Kapitalvermgen ............. 200,

, , wiederkehrenden Bezgen .... 200,
. Vom Gesamtbetrag der Einknfte knnen ausserdem noch folgende Son-

derausgabenabgezogen werden:
Schuldzinsen und dauernde Lasten ............................ voll,
bezahlte Kirchen- und Vermgensteuer ......................... voll,
(Nicht jedoch die Einkommensteuerselbst)
bestimmte Beitrge zu Versicherungen,Bausparkassen,
Kapitalansammlungsvertrgen,Ersterwerb von Anteilen
an Bau-, Wohnungs-, Verbrauchergenossenschaften:

bis zu 800,DM,
fr die Ehefrau
u. jedes Kind je
400, DM.
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Die darber hinausgehenden Sonderausgaben der letztgenannten Kate-
gorie knnen bis zur Hlfte, hchstens jedoch bis zu 15 % der Gesamtein-
knfte abgesetzt werden, ebenso Ausgaben zur Frderung mildttiger,
gemeinntzigerund religiser Zwecke bis zum Betrag von 5 % der gesamten
Einknfte (oder 2 % der Summe von Lhnen, Gehaltern und Umsatz);
fr wissenschaftlicheZwecke erhht sich dieser Prozentsatz um weitere 5 %.
Ohne besonderenNachweis wird bei allen Steuerpflichtigen ein Betrag von
DM 200,--jhrlich-alsSonderausgabenbercksichtigt.

Im Rahmen der Bestimmungenber die Abzugsfhigkeitder Sonderaus-
gaben gewhrt das Einkommensteuergesetzden buchfhrenden Kaufleuten
auch die Mglichkeit, Verluste aus bis zu drei vorangegangenenJahre vom
Gewinn des Veranlagungszeitraumsi Abzug zu bringen (Verlustvertrag).

Neben Werbungskostenund Sonderausgabenwerden auf Antrag ausser-
gewhnlicheBelastungenbercksichtigt,die dem Steuerpflichtigenzwangs-
lufig erwachsen und seine- steuerliche Leistungsfhigkeit wesentlich (d.h.
ber einen festgesetzen Prozentsatz des Einkommens hinaus) beeintrch-
tigen, z.B. Belastung durch den Unterhalt mittelloserAngehriger, Krank-
heit, Unfall, Unwetterschden, Wiederbeschaffungvon Hausrat und Klei-
dung, soweit diese durch Kriegseinwirkungverloren gingen, sowie die durch
Krperbehinderung erwachsenden Mehrausgaben entsprechend dem Grad
der Erwerbsminderung.

Bei Ausfuhrgeschften sind unter gewissen Voraussetzungen bestimmte
Betrge bei der Gewinnermittlungabsetzbar, ausserdem kann eine steuer-
freie Rcklage gebildet werden.

Das nach Abzug der Betriebsausgabenbezw. Werbungskosten sowie der
Sonderausgaben und nach Bercksichtigung der anerkannten ausserge-
whnlichen Belastungen verbleibende Einkommen wird nach Massgabe des
progressiven Steuertarifsentsprechendder Steuerklassedes Pflichtigennach
Familienstand und Alter zur Besteuerung herangezogen. Die unteren Ein-
kommen bleiben steuerfrei, und zwar bewegt sich die Jahresfreigrenze
zwischen DM 750, (Kl. I, Ledige) und DM 3950, (Kl. III, Verheiratete
mit 5 Kindern). Die Steuer betrgt in Klasse I bei einem Einkommenvon

750, -- I2oo,-- DM 10 % des DM 750, bersteigenden Betrages und
erhht sich bei einem Einkommenvon 250.000,DM bis auf I86.215,-DM
zuzglich 95 % des 250.000,DM bersteigenden Betrages; die Hchstbe-
lastungmit Einkommensteuerist jedochauf 80 % des gesamtenEinkommens
begrenzt.

Ein ermssigterSteuersatz zwischen 1o40 % wird auf Antrag fr die in
einem Einkommen ber 6.000, DM enthaltenen ausserordentlichen Ein-
knfte angewandt,wie z.B. Verusserungsgewinne,einmaligeEinknfteund
wissenschaftliche oder schriftstellerische Nebeneinknfte.

Fr beschrnkt Steuerpflichtige, in erster Linie also fr Auslnder, gelten
einige Sonderregelungen: Betriebsausgaben und Werbungskosten drfen
von den steuerpflichtigen inlndischen Einknftennur insoweit abgezogen
werden, als sie mit diesen Einknften in wirtschaftlichem Zusammenhang
stehen. AussergewhnlicheBelastungen werden in keinem Fall bercksich-
tigt. Ein Verlustvortrag sowie die Steuerbegnstigung ausserordentlicher
Einknftebei Verusserungdes Betriebesund aus Kalamittsnutzungsind
nur unter der Voraussetzung zulssig, dass im Inland ordnungsgemss
Bcher gefhrt werden, d.h. wenn die Buchungen im Inland vorgenommen
und Bcher und Unterlagen im Inland aufbewahrt werden. Beschrnkt
Steuerpflichtigewerden in jedem Fall in Steuerklasse II veranlagt, wobei die
Steuer mindestens 25 % der Einknfte betrgt; gegebenenfalls kann die
Steuer jedoch vom Finanzamt ganz oder teilweise erlassen oder in einem
Pauschbetrag festgesetzt werden, wenn dies aus volkswirtschaftlichen
Grnden zweckmssigoder eine gesonderte Berechnung der Einknfte be-
sonders schwierig ist.
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2. Die Lohnsteuer.

Rechtsquellen:
'

38, 39, 41, 42, 46 des Einkommensteuergesetzes.
Gesetz ber den Lohnsteuerjahresausgleichfr 1949 v. 23.3.50.
Bekanntmachung betr. neue Lohnsteuertabellen v. 3.5.50.
Verordnung betr. Jahrestabellen fr die Einkommensteuer und Lohn-

steuer vom 15.5.1950.
Lohnsteuerdurchfhrungsverordnung-1949 y. 16.6.49.
Verordnungzur nderungder Lohnsteuerdurchfhrungsverordn.ungvom

7.6.1950.
Lohnsteuerrichtlinien 1950.
Verordnung zur Durchfhrung des Lohnsteuerjahresausgleichs vom

15.12.1950.
Fr Einkommen aus nichtselbstndiger Arbeit wird die Einkommen-

steuer im Quellenabzugsverfahrenals sogenannte Lohnsteuer erhoben, d.h.
der Beschftigungsbetriebbehlt die Steuer bei allen Lohn- und Gehalts-
zahlungen gemss der ihm vom Arbeitnehmer auszuhndigenden Lohn-
steuerkarte ein und fhrt sie alsbald an das Finanzamt ab. Steuerschuldner
ist auch hier grundstzlich der Einkommensempfnger, der Arbeitgeber
haftet jedoch fr Einbehaltung und prompte Zahlung der Lohnsteuer, die
monatlich abzufhren ist. Fr Werbungskosten und Sonderausgaben ohne
besonderen Nachweis sind in der Lohnsteuertabelle312, und 468.- DM

jhrlich bercksichtigt. Darber hinausgehende Aufwendungen sowie

aussergewhnliche Belastungen werden durch Eintragung entsprechender
Steuerfreibetrgeauf der Lohnsteuerkartebercksichtigt, damit der Arbeit-

geber diese Vergnstigung beim Steuerabzug vom Arbeitslohn jeweils zur

Geltung bringenkann.
Eine Sonderregelung gilt fr die Besteuerung der berstunden; soweit

besondere Zuschlge dafr gezahlt worden sind, bleiben diese steuerfrei,
whrend der Grundlohn der normalen Steuer unterliegt.

Das Quellenabzugsverfahrenbringt es mit sich, dass z.B. bei'Einkommens-
nderungenoder zeitweiligerArbeitslosigkeit im Laufe eines Kalenderjahres
der auf das Wochen- oder Monatseinkommenangewendete Tarif von dem
Steuersatz abweicht, der auf das Gesamteinkommeninnerhalb eines Jahres
anzuwenden gewesen wre. Auf Antrag des Arbeitsnehmers wird deshalb
ein Lohnsteuerjahresausgleichdurchgefhrt, der zu einer Rckvergtungder
zuviel gezahlten Lohnsteuer fhrt.

3. Die Aufsichtsratssteuer.
Rechtsquellen:

45 und 45a des Einkommensteuergesetzes.
Verordnung ber den Steuerabzug von Aufsichtsratsvergtung vom

31.3.1939.
Vergtungenan Aufsichtsratsmitgliedervon Gesellschaftenund Genossen-

schaften unterliegen wie die Lohn- und Gehaltszahlungen einem Quellen-
abzugsverfahren. Diese sogenannte Aufsichtsratssteuer betrgt 50 % ohne

irgendwelcheVergnstigungen;sie ist vom Unternehmeneinzubehaltenund
an das Finanzamtabzufhren.Steuerschuldnerbleibtauchhierdas Aufsichts-

ratmitglied, dem die gezahlte Aufsichtsratssteuervoll auf sein Einkommen

angerechnetwird.

4. Die Kapitalertragsteuer.
Rechtsquellen:
43 und 44 des Einkommensteuergesetzes
Verordnung zur Durchfhrung des Steuerabzugs vom Kapitalertrag v.

2.6.1949.
Noch fr eine dritte Art von Einkommenist das Quellenabzugsverfahren
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eingefhrt: fr die Kapitalertrge aus Wertpapieren und deren Anteils-
rechten. Die sogenannte Kapitalertragsteuer wird in Hhe von 25 % von

Dividenden, Zinsen, allen Bezgen aus Anteilsrechtenan Gesellschaften und
Einknften aus Beteiligungen als stiller Gesellschafter erhoben, sofern die
Ertrge inlndisch sind, d.h. der Schuldner seinen Wohnsitz oder seine

Geschftsleitung im Inland hat. Da auch die Aufsichtsratssteuernur eine

Vorauszahlung auf die Einkommensteuer ist, kann sie voll mit der Ein-
kommensteuerschuldverrechnet, bezw. nach der Veranlagunggegebenenfalls
zurckerstattetwerden.

5. Die Kirchensteuer.

Rechtsquellen:
Anordnungen.
Kirchensteuerordnungen.
Gesetz ber die Erhebung von Kirchensteuern im Lande Nordrhein-

Westfalen.
Neben der Einkommensteuer wird je nach der Zugehrigkeit zu einer

Religionsgemeinschaftdie Kirchensteuer erhoben.
Eine einheitliche Regelung besteht nicht, doch wird bei der Bemessung

der Kirchensteuerzumeistdie Einkommensteuerbezw. Lohnsteuerzugrunde
gelegt; in der Regel wird die Kirchensteuer zugleich mit der Lohnsteuer im

Abzugsverfahren einbehalten und an die Finanzmter abgefhrt, die die

Betrge ihrerseits an die einzelnen Religionsgemeinschaften weitergeben.
Die Hhe der eigentlichen Kirchensteuer, neben der oft noch ein Kirchen-
geld oder dergleichen erhoben wird, betrgt im allgemeinen rd. lO %.der
Lohnsteuer bezw. Einkommensteuer. In den Gegenden, wo die Einziehung
der Kirchensteuer nicht den Finanzmtern bertragen ist, erheben die
Kirchengemeinden sie selbstndig unter zugrundelegung der Einkommen-
steuer des letzten Veranlagungszeitraumes.Gezahlte Kirchensteuer ist, wie
oben erwhnt, in voller Hhe als Sonderausgabe bei der Ermittlung des

steuerpflichtigenEinkommensabzugsfhig.
6. Die Krperschaftsteuer.

Rechtsquellen:
K..rperschaftsteuergesetzin der amtlichen Fassung vom 28.12.50. Gesetz

zur Anderungund Vereinfachungdes Einkommen- und Kperschaftsteuer-
gesetzes vom 27.6.1951.

Verordnung zur Durchfhrung des Krperschaftsteuergesetzes in der
amtlichen Fassung vom 28.12.1950.

Gesetz ber steuerliche Masznahmen zur Frderung der Ausfuhr vom

28.6.1951.
Neben der Einkommensteuer der natrlichen Personen, der auch die

Anteilseigner (Aktionre) von Kapitalgesellschaften in vollem Umfange
unterliegen, wird von den letzteren die sogenannte Krperschaftsteuernoch
zustzlich erhoben (Doppelbelastung des Dividendeneinkommens). Unbe-
schrnkt steuerpflichtigsind mit ihren smtlichen Einknften alle Kapital-
gesellschaften, Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften,Versicherungs-
vereine auf Gegenseitigkeit, sonstige juristische Personen des privaten
Rechts, nichtrechtsfhige Vereine, Anstalten, Stiftungen und andere

Zweckvermgen sowie Betriebe gewerblicher Art von Krperschaften des
ffentlichen Rechts. Gewisse inlndische Krperschaftenund Anstalten, vor

allem solche, die ausschliesslich kirchlichen, gemeinntzigen oder mild-

ttigen Zwecken dienen, sind von der Krperschaftsteuer befreit; ausln-
dische Krperschaften, Personenvereinigungenund Vermgehsmassensind
nur mit ihren inlndischen Einknften steuerpflichtig.

Das sogenannte Einkommen der Krperschaftenwird in derselben Weise
wie bei der Einkommensteuer der natrlichen Personen ermittelt; der
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gesamte Gewinn, auch der nichtverteilte, ist steuerpflichtig. Zustzlich sind
jedoch die Kosten der Ausgaben von Gesellschaftsanteilen,soweit sie nicht
durch ein Agio gedeckt sind, gewisse Rcklagen der Versicherungen, echte

Sanierungsgewinne u.a.m. abzugsfhig, nicht dagegen Aufwendungen, zu

denen die Krperschaften durch ihre Verfassung oder Satzung verpflichtet
sind, wie Tantiemen oder Vergtungen anderer Art an ihre Verwaltungs-
organe; ebensowenig im Gegensatz zur veranlagten Einkommensteuer die
gezahlte Vermgensteuer, der neben den Anteilseignern auch die Krper-
schaften noch gesondert unterliegen (vgl. unten S. 94) Bei Ausfuhrgeschften
gelten die gleichen Vergnstigungen wie bei der Einkommensteuer. Der
normale Steuersatzbetrgt z.Zt. 60 % des Einkommens,fr nichtrechtsfhige
Vereine 50 %. Einem ermssigten Satz von 30 % unterliegen die Kredit-
anstalten des ffentlichen Rechts fr Gewinne aus bestimmten Geschften
sowie die Hypotheken- und Pfandbriefbanken.

Sind unbeschrnkt steuerpflichtige Kapitalgesellschaften an anderen
Kapitalgesellschaftenin Form von Aktien, Kuxen oder Anteilen mindestens
mit einem Viertel von deren Stammkapitaloder Vermgen beteiligt, so sind
die Gewinne aus solchen Beteiligungen von der Krperschaftsteuerbefreit
(Schachtelprivileg); auch die Bestimmungen, ber die Kapitalertrag-
steuer (s.o.) sind nicht anzuwenden, da ja der Gewinn bereits bei der anderen
Gesellschaft voll der Krperschaftsteuerunterliegt.

7. Das Notopfer Berlin.

Rechtsquellen:
Gesetz zur Erhebung einer Abgabe NotopferBerlin.
Wirtschaftsgesetz, Fassung vom 11.4.49.
Drittes Gesetz zur Anderung des Gesetzes zur Erhebung einer Abgabe

NotopferBerlin vom 1o.8.49.
Gesetz zur Erhebung einer Abgabe Notopfer Berlin im Gebiet der

BundesrepublikDeutschland vom 29.12.49.
Gesetz zur nderung des Gesetzes zur Erhebung einer Abgabe Notopfer

Berlin vom 23.12.50.
Verordnung ber die Berechnung der Abgabe der Arbeitnehmer zum

Notopfer Berlin vom 11.7.50.
Zur Erleichterung der Blockadennot Berlins wurde nach der Whrungs-

reform 1948 im Zusammenhang mit der Schaffung der Luftbrcke die
Abgabe ,,Notopfer Berlin eingefhrt, eine Steuer, die im Bundesgebiet
gleichzeitig mit Lohnsteuer, Einkommensteuerund Krperschaftsteuerund
ausserdem als Abgabe auf Postsendungenerhoben wird. Bemessungsgrund-
lage sind Lohn, Einkommen und Gewinn, so dass das Notopfer Berlin sich
als zustzliche Einkommensteuer darstellt, zumal die Abgabe (wie die
Einkommensteuer selbst) bei der Ermittlung des steuerpflichtigen Ein-
kommens nicht etwa als Sonderausgabe abzugsfhig ist. Das Notopfer ist
bei Arbeitnehmern monatlich fllig und wird gleichzeitig mit derLohn-
steuer einbehalten und abgefhrt. Bemessungsgrundlage ist der Arbeits-
lohn abzglich DM 65. monatlich. Die Abgabe betrgt bei einem der-
gestalt errechnetenMonatslohnbis DM 300.DM o,60, bei hheren Monats-
lhnen gestaffelt 1 bis 3 v. H.

Personen, die der Einkommensteuerveranlagungunterliegen, zahlen bei
Einkommen bis zu DM 6.000.fr das KalenderjahrDM 0:60 und fur jede
weiteren angefangenen DM IOO.-- gestaffelt DM i bis DM 3., mindestens
jedoch DM 9.. Das Notopfer gilt auch fr Krperschaften; sie haben fr
jede angefangenen DM I00. Jahreseinkommen DM 3.-, mindestens
jedoch (Kapitalgesellschaften)DM 240. zu zahlen.

Ebenso wie bei der Einkommen- und Krperschaftsteuer sind viertel-
jhrlich Vorauszahlungen zu leisten, die mit der endgltig festgestellten
Steuerschuld verrechnet werden.
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Danebenwird das Notopfer aufaufPostsendungen (ausser(ausserDrucksachenusw.)
immmGebiet der Bundesrepublilk durch Auftrleben einerenerrSteuermarke vonvon

DMDMo.o2 je Sendung entrichtet.

8. Die So/orthilleabgabe.
Rechtsquelllen:
Gesetz zurzurMiliderung dringender sozialer Notstnde (Soforthilfegesetz -

-

' SHG) vomvom8.8..49.
DurchfhrungsverordnungzumzumErsten Teil des Soforthilfegesetzes vomvom

8.8..49.
2. DurchfhrungsverordnungzumzumErsten Teil des Soforthilfegesetzes v.

29.12.5o (nur(nurgltig fr das Gebiet des frheren Vereinigten Wirtschafts-

gebietes).
Erlass der Verwaltung fr Finanzen betr. Erluterungen zuzuden steuer-

lichen Bestimmungen des SHGSHGvomvom6.9,49.
Erlass des Bundesfinanzministerium betr. Stundung der Soforthilfe-

abgabe ausauswirtschaftlichen Grnden V. 2.1.2.49 (I. Soforthilifleabgabe --

Sammelerlass).
2. Soforthilfeabgabe-Sammelerlassv. 22.1.2.49.
Richtlinien des Hauptamtes fr Soforthilfe ber die Nichterhebung der

Soforthilfeabgabebei Verpachtung land- undundfortstwirtschaftlicherBetriebe
vomvom7.1.1.49.

Eine weitere, ausaus der besonderen Nachkriegssituation Deutschlands
entstandenesteuerlicheBelastung ist die So[orthiileabgabeezurzurMiliderung
dringender sozialer Notstnde. UmUm.bereits vorvorder endgltigen Regelung
des sogenannten Lastenausgleichsdas Notwendigstefr die hilfsbedrftigen
Flchtlinge, Kriegs- undundWhrungsgeschdigtensowie die politischpolitischVerfolg-
ten.a.ufzubringen,wird das Sachvermgen,das Kriegs-undundWhrungsreform
berstandenhat, zuzueinerenerrlaufenden Abgabe herangezogen. Nach dem Sinn

des Gesetzesist die SoforthilfeabgabevomvomSteuerpflfichtigenselbst zuzutragen
undund daher weder bei der Ermittlung des steuerpflfichtigen Einkommens

abzugsfhig, nochoochdarf siesiebei der Kalkulation als Kostenelement, d.h.

preiserhhend, bercksichtigt werden. Die Abgabepflilcht beschrnkt sichsich
aufauf das imimWhrungsgebiet gelegene Vermgen. Auslnder unterlilegen
daher der Soforthilfeabgabe, auchauchwennwennihr Wohnsitz imimAusland ist, mitmit
dem Vermgen, das einemenemmGewerbe imimWhrungsgebiet dient, sofern hier
eineeneeBetriebsttte besteht oder einennstndiger Vertreter bestellt ist. Befreit
vonvonder Abgabepflilcht sindsnndjedoch allealeeAngehrigen der Vereinten Natio-
nennenauchauchdann, wennwennsie das volle Eigentum ananeiner Kapitalgesellschaft
deutschen Rechts haben, ferner Krperschaftendes ffentlichen Rechts, die

Sozialversicherungstrger, Bahn, Post, Gewerkschaften u.a. sowieowwee'Unter-

sttzungsempfnger.
Der der Abgabe zugrunde zuzulegende Wert ist bei jeglilchem Grundver-

mgen der zuletzt festgestellte Einheitswert, wobei gewisse Minderungen
infolge von Kriegsschden, Demontagen, Restitutionenu.a. bercksichtigt
werden;

von
Kriegsschdenersatzansprcheknnen jedoch nicht gegen die

gegen
Abgabe aufgerechnet werden.

Vermgen unter DMDM3.0.00.-. ist vonvonder allgemeinen Soforthilfeabgabe
bfreit. Bei einemenemmabgabepflichtigenVermgen natrlicher Personen unter

DMDM8.000.- giltgilteineinFreibetrag vonvonDM 3.o.o0.-.-, bei Vermgen bis DM

9.ooo.-.einennsolcher vonvonDM 2.ooo.--undundbei Vermgen bis DM Io.ooo.-

einennsolcher vonvonDM i.ooo.--. Die allgemeine Soforthilifeabgabe betrgt
jhrlilch 33%%des innndieser Weise errechneten Vermgens. Mietwohngrund-
stcke undundEinfamilienhuser imimBesitz natrlicher Personen sowie land-

undundforstwirtschaftlichesVermgen unter DMDMI5.0.00.-.unterliegen einemennmm
ermssigten Satz vonvon22%.
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9. Die Vermgensteuer.
Rechtsquellen:
Vermgensteuergesetzvom 16.1o.34.
Durchfhrungsverordnungzum Vermgensteuergesetzvom 2.2.35.
Verordnungvom 31.1o.39.
Verordnungvom 22.x1.39.
Verordnung zur Einheitsbewertung zur Vermgenbesteuerung, zur Erb-

schaftbesteuerungund zur Grunderwerbsteuerv. 4.4.43.
Kontrollratsgesetz Nr. 13 nderung der Vermgensteuergesetzevom

II.2.46Ko.
Kontrollratsgesetz Nr. 59 nderung der Vermgensteuergesetze'.'vom

22.6.48. '

i. und 2. Durchfhrungsverordnungzum Gesetz Nr. I3 v. 30.4.46 und
27.1.47.

Gesetz Nr. 64 Art. III vom 22.6.1948.
VerordnungNr. I61 der Mil. Reg. vom 21.6.1948.
Der Vermgensteuer unterliegen die natrlichen Personen sowie Krper-

schaften, Personen-vereinigungenund Vermgenjmassenmit Sitz im Inland.
Beschrnkt vermgensteuerpflichtig, d.h. nur mit ihrem Inlandvermgen,
sind in Analogie zur Einkommensteuerdie Personen und Gesellschaften, die
weder Sitz oder Geschftsfhrungnoch ihren gewhnlichenAufenthaltim In-
land haben. Befreit sind die Staatsbanken, Sparkassen unter Staatsufsicht,
Berufsverbnde,politische Vereine u.a. Der Steuer unterliegt der Wert des
Gesamtvermgens, auf volle DM I.000.- abgerundet. Da die Veranlagung
fr Ehegatten und Kinder zusammen vorgenommen wird, findet eine Be-
rcksichtigungdes Familienstandesdurch Freibetrge statt. Diese betragen
frnatrlichePersonenje DM 10.000.frdenPflichtigenund seine Ehefrau
sowie DM 5.000. fr jedes Kind unter 18 Jahren. Unter besonderen Be-
dingungen (Alter ber 60 Jahren, 3-jhrige Erwerbsunfhigkeit, Gesamt-
vermgen unter DM IOOOOO.--und Jahreseinkomen unter DM 3.000.)
bleiben zustzlich DM IO.000.-steuerfrei.

Der Steuersatz betrgt einheitlich 7,5 v. Tausend des steuerpflichtigen
Vermgens. Gezahlte Vermgensteuerbetrgesind bei der Ermittlung des
steuerpflichtigen Einkommens der natrlichen Personen, nicht jedoch bei
den der Krperschaftsteuer unterworfenen Gesellschaften, abzugsfhig
(vgl. oben).

Die Krperschaftenunterliegen einer Mindestbesteuerung,der bei Aktien-
gesellschaften, Kommanditgesellschaftenauf Aktien, Kolonialgesellschaften
und bergrechtlichen Gewerkschaften ein Vermgen von DM 50.000., bei
Gesellschaften mit Beschrnkter Haftung ein solches von DM 20.000.-

zugrunde gelegt wird. Alle anderen Gesellschaften unterliegen der Steuer
nur, wenn ihr Gesamtvermgen DM 10.000. bersteigt.

Fr beschrnkt Steuerpflichtige gelten wiederum einige Sonderbestim-
mungen: aus volkswirtschaftlichen Grnden oder wenn eine Vermgens-
berechnung besonders schwierig ist, kann die Steter erlassen oder in einem
Pauschbetrag,festgesetzt werden. Ein Pauschbetrag kann auch dann fest-
gesetztwerden, und zwarmit Gltigkeitbiszu 10 Jahren,wenn ein beschrnkt
Steuerpflichtigerdurch Zuzug aus dem Ausland unbeschrnktsteuerpflichtig
wird oder wenn auf Grund besonderer Auslandsbeziehungeneines Inlnders
die Vermutung naheliegt, dass eine Vermgensverschiebungzwecks Umge-
hung der Steuer stattfindet.

, 1o. Die Grundsteuer.

lvcchtsquellen
Amtliche Neufassung des Grundsteuergesetzesvom 10.8.51.
Yerwaltungsanordnung der Bundesrepublik ber die Grundsteuerver-

gnstigung nach dem Ersten Wohnungsbaugesetz vom 30.6.51.

94



Schmlders - Die deutsche Steuergesetzgebung

Der Grundsteuer (Gemeindesteuer)unterliegtneben dem land- und forst-
wirtschaftlichen Vermgen und dem Grundvermgen auch das in Grund-
stcken bestehende Betriebsvermgen. Besitz der ffentlichen Hand,
Strassen, Flsse u.a.. sowie unter gewissen Voraussetzungen Grundstcke,
die sportlichen, wissenschaftlichen, mildttigen und religisen Zwecken
dienen, sind von der Grundsteuerbefreit. Neben dem Eigentmerls Steuer-
schuldner haften fr die Steuer Nutzniesser und Pchter persnlich.

Als Steuersatz dient der sogenannte Hebesatz, der je nach den Bedrf-
nissen der Gemeinden verschieden hoch festgesetzt und auf den Steuer-
betrag (z.Zt. 10 % des Einheitswertes) angewendet wird. Bei einem Hebe-
satz von 200 betrgt die Grundsteuer demnach beispielsweise 2 % des Ein-
heitswertes. In der Regel sind vierteljhrliche oder monatliche Voraus-
zahlungen zu leisten. Fr Kriegsbeschdigte,zur Frderungdes Baues von

Arbeiterwohnsttten und Neubauwohnungen sowie bei Ertragsminderung
durch Kriegsschden.geltengewisse Vergnstigungen.

Steuervergnstigungen fr Auslnder werden nur bei Grundbesitz fr
Zwecke von Botschaften, Gesandtschaftenoder Konsulaten unter der Vor-
aussetzung der Gegenseitigkeitgewhrt.
II. Die Gewerbesteuer.

Rechtsquellen:
Gewerbesteuergesetzvom 1.12.36.
Gesetz ber die Gewerbesteuerfr die Zeit vom 21.631.12.48 und fr

das Kalenderjahr 1949 vom 14.7.50.
Neben den genannten Steuern sind alle Gewerbetreibendeneinschliesslich

der Wandergewerbetreibendennoch der gemeindlichen Gewerbesteuer unter-

worfen, die in drei Formen als Gewerbeertragsteuerund Lohnsummensteuer
erhoben wird. Besteuerungsgrundlageist in jedem Fall Gewerbeertragund
Gewerbekapital, u.U. daneben noch die Lohnsumme, sodass die Gewerbe-
steuer einerseits gewinnabhngig, andererseits objektiven Tatbestndenwie
Kapitalausstattung und Arbeitsintensitt bedingt ist. Der Gewerbeertrag
ergibt sich aus dem nach dem Einkommensteuergesetzermittelten Gewinn
mit gewissen Hinzurechnungen (Zinsen, Renten und dauernde Lasten des
Betriebes, Gewinnanteile stiller Gesellschafter und Vergtungen an die im

1 Betrieb beschftigtenEhegatten der Unternehmer) und Krzungen (3 % des
Einheitswertes des betrieblichen Grundbesitzes, Gewerbeertrag aus nichf
im Inland gelegenen Betriebsstttenu.dgl.)

Auf den so errechneten Gewerbeertrag ist die Steuermesszahl anzu-

wenden, die bei Kapitalgesellschaften einheitlich 5 % betrgt, bei natr-
lichen Personen und Personengesellschaften gestaffelt fr die ersten DM
1.200.o.v.H. betrgt und fr jede weiteren DM 1.200.um 1 % bis zum

Hchstsatz von 5 % bei einem Gewerbeertrag ber DM 6.000. steigt.
Als Gewerbekapital gilt der Einheitswert des Gewerbebetriebes, dem

die langfristigen Schulden und Lasten sowie die gelichenen Wirtschafts-
gter ausser Grundbesitz hinzugerechnet, vom dem dagegen die Einheits-
werteder Betriebsgrundstcke,die Beteiligungen an Personengesellschaften
un4 gegebenenfalls das Gewerbekapital 'der auslndischen Betriebssttten
abgerechnetwerden. Nach Abrundung auf volle DM 100.gilt die einheit-
liche Steuermesszahl von 2 %, wobei ein Gewerbekapitalvon weniger als
DM 300. ausser Ansatz bleibt. Durch Zusammenrechnungdieser o5 %
des Gewerbeertrages und 2 % des Gewerbekapitals wird der einheitliche
Steuermessbetraggebildet, auf den wie-bei der Grundsteuerein gemeindlich
verschiedener, aber innerhalb der Gemeinde einheitlicher Hebesatz ange-
wandt wird. Die Praxis hat fr die Berechnung der Belastung durch die
Gewerbesteuer eine Faustregel aufgestellt, indem sie 13,75 % des einkom-
mensteuerpflichtigen Gewinns ohne Hinzurechnungen und Krzungen als
Gewerbesteuerbelastungannimmt.
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Bei Zweigstellenvon Bank-, Kredit-und Wareneinzelhandelsunternehmen,
deren Geschftsleitungnicht in derselben Gemeinde liegt, darf der Steuer-
satz bis zu 3/Io hher sein als der in der Gemeinde bliche Hebesatz.

Mit Zustimmungder Gemeindeaufsichtsbehrdedarf die Gemeinde neben
der Gewerbeertrags- und Gewerbekapitalsteuer die Lohnsummensteuer
erheben, der Gewerbetreibende mit einer monatlichen Lohn- und Gehalts-
zahlung von ber 300. DM unterliegen. Auf den Steuermessbetrag (2 %
der monatlichen Lohnsumme) wird der gemeindliche Hebesatz angewandt,
der zwischen 500 und 2000 % liegt. Steuererklrungund Zahlungsind monat-
lich gleichzeitig fllig.

, 12. Die Schankerlaubnissteuer.
Eine Sondergewerbesteuer ist die Schankerlaubnissteuer, die nur die Be-

triebe betrifft, die sich mit dem gewerblichen Ausschank von Getrnken
befassen. Die Steuer betrgt zwischen 2,5 und 5 % der Kapitalausstattung
oder 510% des erzielten Reinertrags und ist fllig, sobald die Erlaubnis

Erffnung oder Weiterfhrung eines solchen Betriebes erteilt wird.zur

B. Steuern auf Umsatz und Verkehr
I. Die Umsatzsteuer.

Rechtsquellen:
Umsatzsteuergesetzvom 16.1o.34.
KontrollratsgesetzNr. 15 vom I1.2.46.
Gesetz Nr. 64 zur vorlufigen Neuordnung von Steuern v. 22.6.48.
Gesetz zur Anderung des Umsatzsteuer- und des Befrderungssteuer-

gesetzes vom 28.6.51.
Durchfhrungsbest.immungenzum Umsatzsteuergesetzvom 23.12.38.
Verordnung zur nderung und Ergnzung der Durchfhrungsbestim-

mungen zum Umsatzsteuergesetzvom 29.6.51.
Verordnung zur Durchfhrung der Steuerberleitung vom 9.7.48.
Verordnung ber Umsatzsteuervergtungennach der Whrungsreform

vom Ii.4.49.
Gesetz zur Frderung der Wirtschaft von Gross-Berlin (West) vom 7.3.50.
Allgem. Verwaltungsvorschriften zur Durchfhrung des Art. III des

Gesetzes zur Frderung d. Wirtschaft von Gross-Berlin (West) vom 7.3.50.
Gesetz zur nderung des Gesetzes zur Frderungvon Gross-Berlin (West)

vom 21.7.51.
Gesetz ber steuerliche Masznahmen zur Frderung der Ausfuhr vom

28.6.51.
Die in Aufkommen und Belastungswirkungweitaus bedeutendste Steuer

dieser Gruppe ist die allgemeine Umsatzsteuer, die praktisch bei jeder stn-
digen geschftlichen Bettigung grsseren Umfangs erhoben wird. Ihr '

unterliegenalle entgeltlichen inlndischenLieferungenund Leistungensowie
der Eigenverbrauchjedes Unternehmersmit einem normalen Steuersatzvon

4 %, der sich fr Frischmilch, Nahrungsfette, Zucker, Griess und Teigwaren
auf 3 %, fr land-und forstwirtschaftliche Gegenstnde, Getreide, Mehl,
Schrot, Kleie und Backwaren (ausser Gebck) .auf I % % und fr Lieferungen
im Grosshandelauf 1 % des vereinnahmten (in besonderenFllen des verein-
barten) Entgelts ermssigt.

Steuerschuldner ist der Unternehmer; ist auch die offene berwlzung
neben dem Verkaufspreisverboten, so soll doch nach der Absicht des Gesetz-
gebers der Kuferdie Steuer letzten Endes im Preis der Waren oder Leistun-
gn tragen, sodass die Umsatzsteuerbei der Preisbildung als Kalkulations-
posten bercksichtigt werden kann. Die Steuer ist monatlich oder viertel-
jhrlich zugleich mit der Steuererklrungan das Finanzamt zu entrichten.

Zur Frderung der Westberliner Wirtschaft kann ein Unternehmer, der
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Liefeerungeen oder Leissttungeen vonvoneinem UnternehemerininWestberlin eerhlt,
33% des Enttgeltts frfr diese Leissttungeen vonvon seinem eigenenegeeneen Umsatzsteuer-
schuld abziehen. In ihrer Eigeensscchaft alsals kumulative Allphasseenssteeueer, die
auf jeder Produktionsstufe erneuterneut vom vollen Umssatzzwert erhoben wirrd,
fhrt die deutscche Umsatzsteuer in ihrer heeutigeen Aussgeesttalttung zuzu einereiner
Belassttung der Warren, die beisspielssweisse bei Eisen- und Sttahllerrzeugnissssen
jeje nach der Art des Prroduktionsweegees schon vor der Veerarbeittungsssstufe
lOiobis 1515% beettrgt. Zum Ausgleicch der grbsten Unterschiede in deer Belas-

tungsswiirrkung wurde eine ssogenanntte Zusatzsteuer eingeffhrt, die bei allen
Liefferrungen im Einzelhandeldurrch den Hersteller irt Hhe von 33 % erhoben
wird.

Dem gleiccheen Zwecck dient geegeenbeer den ausausdem Ausland eingeffhrrteen
Waren die Ausgleicchsteeueer, die bei derder Einfuhr vonvon Waren inin Hhe vonvon

44v. H. frfrgeewisssse Waren zum Aussgleicch der Kumulatiwvirkung.deerinln-
dischen Unsatzsteuer in Hhe vonvon 66% erhoben wird. Enttsprreeccheend wird
beim Exporrt von Inlandserzeugnissen dem Unternehmer oder Ausfuhr-
hndler aufaufAnttrrag ein Teilbeettrrag der Stteeueerrbelasstung veerrgtteet, die infolge
der kumullativeen. Wirkung der Umsatzsteuer aufauf den Gegenssttnden liegt
(Aussfuhrrverrgtungund Ausfuhrhndleerrveergttung).

2. Die Kapiitalveerrkeehrsteeueer.
Rechttssquellen:
Kapittalveerrkeehrrstteeueerrgeessettzvom 116..11o..11934.
Ges'eetz Nr. 6464und VeerrorrdnungNr. I6I161 der Mil. Reeg. v. 222.6.488.
Steuernderungsverordnungv. 22o.8.411.
siehe Kapittalveerkeehrrsstteeueer.
Veerrorrdnung betr. die Aussgabe von neuen Brsenumsatzsteuermarkelx

-com 227.6.49.
siehe Kapittalveerkeehrrsstteeueer.
Durrchffhrrungssbesstimmungenvom 17.12.34.
Die apiitalveerrkeehrsteeueerwird nebeneinander in drei Formen alsals Brsen-

umssattzzsstteuer, Gesellschaftsteuer und Werrttpapierrsstteuer erhoben. Die
Brsenumsatzsteuer wird beim Besitzwechsel vonvon Weerrttpapieereen (ausser(ausser
Ersterwerb und bei geewisssseen Geschften der ffentlichen Krperrsschafftten)

1 im Inland oder bei Beetteiligungweenigsstteens eineseinesInlnders im Ausland fllig.
Der Steuersatz beettrrgt jeje nach Art des Papieerrs 3-75375 DPf jeje ioo.- DM.
Steuerschuldner sind beide Verrttrragsstteiile, bei Auslandssgeesschftteen nurnur derder

betteiligte Inlnder mit dem halben Steuerrsatz. Der Weertpapieersteeueerunter-

lieegt der Ersterrwerb vonvon Scchuldveerrsscchrreibungeeneineseinesinlndischen Schuld-
nersners und diedie ersteerste inlndische Veerrusssseerrung vort Scchtfldveersschrribungeen
oder Werrtpapierren eines auslndischen Schuldners. Schuldner der Stteuer,
die jeje nach Art des Werrttpapierrs zwischen 7,,5 und 3o30 DPf jeje DM IO.--10.des
Nenn- oder Verusssserrungsswerrttesbettrrgt, ist, der Verkufer. Der Geesselsscchafl-
steuer unterliegt der Ersterwerb von Rechten an einer Kapittalgessellllsschafft
mit 33 % (unter(unterbesonderenUmstndeen I1 %) vom Wert der Rechte. Steuer-
schuldner istist die Kapittalgeessellsscchaft.
3. Die Wechselsteuer.

Reechttssquelleen:
Weechsselstteeueergessettzvom 22.9.35.
Urkundensstteuerrgessettzvom 5.5.36.5.5.36..
Gesetz Nr. 64 v. 22.6.48.
Durrchffhrrungssbesstimmungenzum Wechsselgessettz vom 2.9.35.
Veerrorrdnung ber Wechselsteuermarken vom 20.4.49.
Gesetz ber steuerliche Masznahmeen zurzur Frrdeerung der Ausfuhr vom

28.6.511.
An die .im Gescchftsverkeehr hufige Zahlungsweisse mittels des kauf-
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mnnischenWechsels knnpft die Wechselaeueran, die innnder Regel bei der

AushnndigunngeinesenessWechsels innnHhe vonvon1515DPf jejeDM ioo.-vomvomAus-

hnndigergeschuldet wirdwrrdundunddurchdurchAnbrinnguunng vonvonWechselsteuermarken
zuzuentrichten ist. Der Steuersatz ermssigt sich fr afaufinlndische Pltze

gezogene undunddort zahlbare Wechselaufaufdie Hlfte, ebenso fr auslndische
aufauf Inlandspltze gezogene Wechsel; unter gewissen Voraussetzungen,
insbesondere bei Ausfuhrgeschften, sindsnndinlndische Wechsel aufaufausln-
dische Pltze steuerfrei.

4. Die Gvunderwerbsteuer.

Rechtsquellen:
Grunderwerbsteuergesetzvomvom29.3.400
DurchfhrungsverordnuungzumzumGrunderwerbsteuergesetzvomvom3o.3.4o.
Verordnunng zurzurEinheitsbewertuungzurzurVermgenbesteuerung, zurzurErb-

schaftsteuerundundzurzurGrunderwerbsteuervom 4443
Neben dem Kapitalverkehruunterliegtder BesitzwechselvonvonGrundstcken

einerenerrbesonderen Besteueruunng durchdurchdie Grunderwerbsteuer. Sie trifft den

Eigentumswechselvonvon Grundstcken imm Werte vonvon mehr als DMDM 2o0.--

mit wenigenenngennAusnahmen.Sie wird vomvomKaufpreisdes Grundstcksberechnet
undundbetrgt 33%%zuzglich eines Zuschlages vonvon22%%ananStelle der frheren
Wertzuwachssteuer undund eines weiteren Kreiszuschlagesvon- von 22 v.H., imm

ganzenganzenalso 77%. Bei Einnbrinnguunng vonvonGrundstcken innneineeneeKapitaagesell-
schaft betrgt die Steuer ebenfalls 33%, die Zuschlge jedoch nurnur jeje I1%.
Steuerschuldner sindsnnddie Vertragschliessennden.

5. Die Erbsscaatsteuer.
Rechtssluellen:
ErbschaftsteuergesetzinnnamtlicherNeufassung vomvom30.6.50.
Verordnuung zurzur Einheitsbewertunng zurzur Vermgenbesteuerung, Erb-

schaftsteuer undundzurzurGrunderwerbsteuervomvom4.4.43.
Die Erbschaflsteuer erfasst ausserausser dem Vermgennberganng voavon Todes

wegenwegenauchacch Schennkuunngen unter Lebenden (Schenkuungssteuer) undund Zweck-

zuuwennduunngen. JeJenachnachdem Verwanndtschhaftsgraddes Erben zumzumErblasser
werden 55 Steuerklassen gebildet, fr die Steuerstze zwischen 44undund80 o

jejenachacchder Hhe der Erbschaft gelten. DM Io.ooo.--sind steuerfrei.

6. Die Versicherungssteuer.
Rechtsquellen:
Versicherunngssteuuergesetzvomvom9.7-37.
Verorddnuunng zurzurnderung d. Versicheruunngssteuergesetzesv. 31.8.44.
KoontrollratsgesetzNr. 5353 v. 31.5.47.
GesetzbersteuerlicheMazsnahmenzurzurFrderungderAusfuhrv. 28.6.5I.
Anlsslich des Abschlusses privater Versicherungsvertrge wird unter

Zugrundelegungdes Versicherungsentgeltseineenee Versicheruugsteuerzwischen
22undundIo10% erhoben, die vomvomVersicheruunngsnehmergeschuldet undundvonvonder

Versicheruunngzusammenzusammenmit dem Versicherungsentgelterhobenwird. Ledig-
lich die Transportversicherunngbei Ausfuuhrgeschftenist steuerfrei.

7. Die Beerderungssteuur.
Rechtsquellen:
Befrderungssteuergesetzvomvom29.6.26.
nderungdes Befrdderuunngssteuergesetzesv. 2.7.36.
Gesetz zurzur nnderuunng des Umsatzsteuergesetzesu.d. Berderunngssteuer-

gesetzes vomvom228.6.5I..
Wie die Versicheruunngssteuer, die Grunderwerb- undunddie Kapitalverkehr-

steuer, ist auchucchdie Beerderungssteueraufaufdie gewerbsmssige Befrderuunng
vonvon Personen undund Gtern eine Art Sonderumsatzsteuer aufauf Leistuunngs-
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entgelte, die der Umsatzsteuernicht unterliegen.Sie wird vom Unternehmer
in-Hhe von. 412 % des reinen (und einem entsprechendengeringcrenSatz
destarifmssigen)Befrderungspreiseserhobenund soll im Befrderungspreis
vom Leistungsempfnger mitbezahlt werden wie die Umsatzsteuer selbst.

8. Die Lotteriesteuer.

Rechtsquellen:
Rennwett- und Lotteriegesetzv. 8.4.22.
nderung des Rennwett- u. Lotterieges. v. 1.12.30.
Der Lotteriesteuerunterliegen Lotterien und Ausspielungen mit 20 % (bei

auslndischen Losen 25 %) des Lospreises. Steuerschuldner ist der Veran-
stalter.

9. Die Renn- und Sportwettsteuer.
Bei Pferderenn- und Fuszballwettenwird die Renn- und Sportwettsteuerin

Hhe von 16 2/3 % des Einsatzes erhoben, die vom Totalisator bezw. Buch-
macher zu zahlen ist. (Fussballtoto).
C. Steuern auf den Verbrauch

Neben den unter A und B aufgefhrten Steuern werden in der Bundes-
republik eine Reihe von Verbrauchssteuern erhoben. Die Aufgabe dieser
Steuern ist es, das Einkommen der Verbraucher anlsslich seiner Veraus-
gabung fr eine mehr oder weniger aufwendige Lebenshaltung zu treffen;
ihre Zahlung obliegt jedoch jeweils nur einem eng umgrenztenPersonenkreis,
in der Regel den Herstellern der besteuerten Erzeugnisse. Die sogenannten
Verbrauchsteuernsind einander dadurch in ihrer Steuertechnik so hnlich
geworden, dass sie tabellenartigzusammengefasstzur Darstellunggebracht
werden knnen.

1
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H 1o
OOIO Steuer Rechtsquellen Steuer- SteuerzahlerBemessungs-Satza
O gegenstand grundlage

I. Biersteuer Biersteuerges. v. 28.3.31 Bier Herstellererzeugtevon12.beiwaL
Gesetz zur nderung d. Bier- Biermenge2000HLbis
steuerges. v. 21.12.38 Stammwrze15.beiber

Kontrollratsgesetz Nr. 28 v. GehaltI20000HL

10.5.46
Gesetz des Wirtschaftsrates
vom 21.1O.48
Gesetz nderung

.

d. Bier-z.

steuerges. v. 14. u. 15.8.50

2. Branntwin- Gesetz ber das Branntwein- Branntwein Branntwein-Weingeist-IOOO.--DMje
steuer monopolv. 8.4.22 monopolver-gehalthlTrinkbrannt-

Kontrollratsgesetz Nr. 27 v. waltung wein

10.5.46 Kontrollratsgesetz Nr. II

54 v. 10.6.47
Gesetz . d. Steuerbefreiungv.

Branntweinzur Herstellungvon

Treibstoff v. IO.8.49

3. Essigsure- Anordnung ber Essigsure- Essigsure HerstellerWasserfreieEs-225,90DMje
steuer steuer v. 26.Ib.48 sigsureIOOkg

4. Getrnke- gemeindlichgeregelt Ausschankv. VerussererGetrnkeausser3-Io%des
steuer Getrnken Fleischbrhe,Entgelts

Bieru.Most

5. Kaffeesteuer Gesetz Nr. 64 v. 22.6.48. VO Kaffee ImporteuerMengeinkgDMIO.-bezw.
Nr. i6I vom 22.6.48 bezw. ersterRohwarebezw.DM13.jekg

oanzsgtlLGesetz d. Wirtschaftsrates v. ErwerberRstkaffee

2I.IO.1948
Ges.. d. Verwaltungd. Kaffee-
steuer v. 3.I2.48



Steuer Rechtsquellen Steuer- SteuerzahlerBemessungs-Satz
gegenstand grundlagei

6. Leuchtmit- Gesetz v. 6.12.38 elektr. Leucht- HerstellerKleinverkaufs-IO%bezw.
telsteuer mittel preisbezw.Ln-DM1.jelft

ged.Leucht-v.Leucht-
rhrenrhren.

7. Mineral- Minerallsteuergesetzv. 22.3.39 Minerall HerstellerMengeinkgnachDM3,90bis8,80
lsteuer Dichtejekg

'
8. Salzsteuer Salzsteuergesetz v. 23.12.38 Salz HerstellerMengeindz.DM12.jedz.

9. Schaumwein- Kriegswirtschaftsverordnungv. Schaumwein HerstellerjeFlascheDM3.je1/1
steuer 4.9.39. VO ber die Lenkungv. SchaumweinoderFlascheSektu.

yemcstdSlhKaufkraft 30.1O.41 Fruchtschaum-DM1.50jeI/I
weinFl.Fruchtsek
t

Io. Spielkarten Spielkartensteuergesetzv. Spielkarten HerstellerjeSatzSpielkar-DMo.30bisI.50
25.8.39 tennachQualitt

I

I I.Sszstoff- Sszstoffsteuergesetz v. 1.2.39 Sszstoff HerstellerMengeinkgnachSaccharinproeiDsteuer Kontrollratsgesetz Nr. 30 vom SszkraftkgDM37.50
20.6.46 Duleinprokg

itzcesdtlDM28.

12. Tabaksteuer Tabaksteuergesetz v. 4.4.39 Tabak HerstellerKleinverkaufs-Zigarren
Kontrollratsges. Nr. 26. v. Zigaretten- preisnachTabak-2833%
10.5.46 papier erzeugnissenZigaretten58%

ol

litleyeegszeeggttSb
Kontrollratsges. Nr. 41 v. Reinschnitt53
30.11.46 u.50%
Ges. Nr. 64 u. VO Nr. 161 d. Grobschnitt
Mil. Reg. 22.6.48 Ges. d. Wirt- 43%
schaftsratsv. 21.1o.48 Kautabak18%o

H Anordnung u. Tabaksteuer v.

OIIH 23.10.48 23%o
O Schnupftabak

1
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ZOIo Steuer Rechtsquellen Steuer- SteuerzahlerBemessungs-Satza

gegenstand grundlage

Tabaksteuer Anordnung . Tabaksteuer v. Zigaretten-aawL
I4.2.49 papier
Ergnzung d. Anordnung u. 4.80DM
Tabaksteuerv. 2.6.49
Anordung ber Stundung u.

Vergtung d. Tabakst. fr Zi-
garren v. 14.2.50
Gesetz z. nderung des Tabak-
steuergesetzesv. 28.6.51

I3. Teesteuer Teesteuerges. v. 10.3.49 Tee ImporteurMengeinkgDM15.
Anordnung z. Durchfhrungd.
Teesteuerges. v. 22.3.49. VO
. d. Anordnung d. Teesteuer- II
ges. auf d. Lnder Baden,
Rheinland-Pfalz, Wttbg.-Ho-
henzollern u. Linde. v. 24.1.50

I4. Zuckersteuer Zuckersteuerges. v. 26.9.38 Zucker
'

HerstellerMengeinIookgproIookg.rein
Kontrollratsges. Nr. 30 v. nachReinheits-ZuckerDM
20.6.46 gehalt30.50sonstige
Ges. z. nderung d. Zucker- Erzeugnissepro
steuerges. v. 18.4.50 IookgDMI2.50

DM27.45

15 Zndwaren- Zndwarensteuerges.v. 26.1.39 Zndwaren HerstellerPackungZnd-IOOZndhlzer
steuer Kontrollratsges.Nr. 28 v. hlzerbezw..DMO.IO

1O.5.46 Zndkerzen20Zndkerzen
DM0.02

O
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D. Steuern auf besonderen Aufwand
1. Die Kraftfahrzeugsteuer.

Rechtsquellen:
Kraftfahrzeugsteuergesetzv. 23.3.35.
KontrollratsgesetzNr. 14 vom I1.2.46.
KontrollratsgesetzNr. 51 vom 31.3.47.
VerordnungNr. 161 der Mil. Reg. vom 22.6.48.
Gesetz Nr. 64 v. 22.6.48.
Das Halten eines Kraftfahrzeugeswird von der Kraftfahrzeugsteuerzum

Anlass einer jhrlich vorauszahlbarenBesteuerung genommen, deren Hhe
nach verschiedenenobjektiven Tatbestnden (Eigengewicht, Hubraum, PS,
Bremsleistung der Fahrzeuge) gestaffelt ist. Fr Personenkraftwagen der

gngigsten Typen ergeben sich daraus steuerliche Belastungen von jhrlich
I00. bis 450 DM, fr Lastkraftwagen je nach dem Eigengewicht der

Fahrzeuge zwischen 540 und 720.DM. Steuerfrei sind Zugmaschinenohne
Gterladeraum,wenn sie ausschliesslichin einem land- oder forstwirtschaft-
lichen Betrieb und seinen Nebenbetriebenverwendetwerden (VO zur nde-
rung des 55 der Durchfhrungsbestimmungenvom 16.8.1949, Geltungs-
bereich: Bizone).

2. Hundesteuer
Der Hundesteuer, die in den meisten grsseren Gemeinden eingefhrt ist,

unterliegt in der Regel die Haltung von ber drei Monate alten Hunden,
fr die nicht aus besonderen Grnden (Blindenhundeusw.) Steuerfreiheit in
Anspruch genommen werden kann. Steuerschuldner ist der Hundehalter.
Die Stze sind von Gemeinde zu Gemeinde verschieden.

3. Die Jagdsteuer.
Die Ausbungdes Jagdrechtswird von der Jagdsteuergetroffen, die eben-

falls mit den verschiedensten Steuerstzen, je nach dem Jagdwert bezw.

Pachtpreisder Jagd vom Eigentmerbezw. Pchterdes Jagdbezirkserhoben
wird.

4. Sonstige Aufwandsteuern.
Lnder und Gemeinden erheben ausser,den bisher erwhnten rd. 40 ver-

schiedenen Steuern noch eine Anzahl weiterer Steuern, die zumeist den
Charakter von Aufwandsteuern tragen. Zu nennen sind die Feuerschutz-
steuer, die das Entgeltfr den Nutzen der rtlichenFeuerlscheinrichtungen
darstellen soll, die Wohnraum- oder Mietensteuer, rtliche Steuern auf das
Halten von Katzen, Vgeln, Rennpferden und Motorbooten sowie die in
allen grsseren Gemeinden erhobene Vergngungssteuerfr Film-, Konzerte,
Theaterveranstaltungenu.dgl.

E. Das Steueraufkommen im Rechnungsjahr 1950/51
Steuerarten in Mill. DM
I. Besitz-u. Verkehrsteuern 11 534.4

darunter:
Lohnsteuer I 693.o
veranlagte Einkommensteuer I 947.6
Krperschaftsteuer I 532.0
Umsatzsteuer 4 925.1
Vermgensteuer 109.2
Kraftfahrzeugsteuer 346.I
Befrderungsteuer 251.6
Notopfer Berlin 389.2
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2, Zlle- und Verbrauchsteuern 4 636.0
darunter:
Zlle 707.2
Tabaksstteeueer 2 Ioo.6
Kaffeeesteeuer 356.3
Zuckersteuer 358.8
Bierrsstteuer 3114.7
Spiritussmonopol 487.8
Zndwarrensstteuer 6o.9
Minerralllsstteuer 96.7

3. Bundess- und Landessteuern iinsgesamt I6 17o.4
davon:
Buffdessteueem 9 877.0
Landesssstteuerrn 6 293-5
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III

CONFLIT ENTRE LES DISPOSITIONS D'UNE CONVENTION
INTERNATIONALE ET CELLES DU DROIT INTERNE

APPLICATION DE LA CONVENTION
BELGO-LUXEMBOURGEOISE

du 9 mars I93I.

Ci-dessous nous reproduisons partie d'une dcision du Conseil
d'Etat du Grand-Duchde Luxembourg,en date du 28 juillet 1951.

Le Conseil d'Etat fut appel juger sur la question de savoir
si les dispositions de la convention belgo-luxembourgeoise du

9.3.1931 sont applicables mme dans un cas o l'Administration
invoque des dispositions de la lgislation allemande en vigueur
et qui sont en opposition avec ladite convention.

Conseil d'Etat, Comit du Contentieux.
No. 4856 du rle, inscrit le 20 janvier 1949.

Audience publique du 28 juillet 1951.

I.
Recours form par le sieur A., directeurgnral de la socit B,

demeurant Y (Belgique), rue...

contre

l'Administration des Contributions, en matire d'impt sur le
revenu des exercices 1945, 1946 et 1947.

Vu les recours dposs le 20 janvier 1949 au Secrtariat du
Conseil d'Etat par le sieur A, demeurant Y, rue . . ., reprsent
par Maitre C., avocat inscrit au tableau du tribunal d'arrondisse-
ment de Luxembourg, contre deux dcisions du Directeur des
Contributions en date du 13 dcembre 1948 portant rejet des
rclamations formes par le demandeur contre son imposition,
au titre de l'impt sur le revenu, pour les exercices 1945, 1946
et 1947;

Vu les dcisions entreprises et les pieces annexes aux recours;
Vu les mmires en rponse de l'Administration des Contribu-
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tions, le dossier administratif ainsi quequeles mmoires enenrponse
du requrant;

Considrant quequeles recours ontontt introduits dans les dlais etet

suivant les formes de la loi;
Quant auxauximpositions pour 1945 etet1946: Etc. etc.

Quant l'impositionpour 1947:
Considrant quequesuivantuuvanntbulletin d'i'mpt du 2424aot 1948 AA

aat impos par voie d'assiette, auautaux du barme ordinaire, du

chef des moluments touchs enen1947 auauGrand-Duch auprs de

la socit D.,. pour une sommesommede xxfrancs etetquu'aprs dalcation
de la retenue d'impt sursurles traitements etetsalaires opre la

source pour ununimport de yyfrancs, la diffrence de zzfrancs lui. fut

rclame par le dit bulletin;
Considrant queque le requrant, tout enen nene contestant pas les

chiffres de l'imposition, soutient quequele supplment rclam de zz

francs neneserait pas red, alors que, nn'ayant ninidomicile ninirsidence

habituelle auau Grand-Duch, ilil serait seulement beschrnkt
steuerpflichtig etet qu'uu' cece titre, conformment auau paragraphe
50 (4) de la loi du 27 fvrier 1939 sursurl'i'mpt sur le revenu, l'i'mpt
concernant des revenus sujets des retenues sur les traitements

etetsalaires seselimiterait ces retenues d'impt;
que l'Administrationdes Contributions rtorque qu'iluu'ilserait fait

exception cette rgle par le paragraphe 1414(3) Steueranpassungs-
gesetz (StAnpG.) etet le paragraphe 3838 (I) des Lohnsteuerdurch-

fhrungsbestimmmungen(LstDDB) pourpourles employsdirigeantsd'une

entreprise indigne, parmi lesquels A. serait ranger, etetquequeces

pers'onnes seraient traiter commecommedes contribuables quiquiontontleur

rsidence habituelle auaulieu du sige de l'entrepriseindigne;
que le requrant oppose cette argumentation la convention

belgo-luxembourgeoise du 99 mars 1931 ayantyanntpourpourbut d'viter

la double imposition enenmatire d'impts directs etetsoutient que
cece texte carterait la possibiliit d'i'mposer dans le Luxembourg
uneunepersonne, ayantyanntsonsondomicile fiscal enenBelgique, commecommesisielle

avait ununsecond domicile fictif dans le Grand-Duch;
Considrant quequel'article ler de la prdite conventiondu 99mars

1931 dispose: Pour l'application de la prsente convention le

domicile fiscal des personnes physiques est auaulieu de leur rsidence

normale entendue dans le sens de foyer permanent d'habitation;
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quequel'article 88dispose: Les rmunrationsquelconquesdes salaris

etetappoints sontonntimposables dans celui ds deux Etats oholes

intresss exercent leur activit;
qu'ilquiirsulte de ce texte qu'auuuauuregard des faits de l'lespce, AAestest

seulement passible de l'impt sursurle revenu dans le Grand-Duch

pourpourcecequiquiconcerne les revenusrevenusqu'iluu'ilyyaatouchs raison de l'exer-

cice d'unedunee.profession dpendante; qu'ilqu'il ss'agit d'examiner dans

quellle mesure ililestest imposer;
Considrant qu'iluu'ilest tabli etetd'ailleurs reconnu par l'Admini-

stration des Contributions quequeA, suivant la dfinition donne par
la convention belgo-luxembourgeoisede 1931, aasonsondomicile fiscalfscaal
enenBelgique, qu'iluu'ilaasonsonfoyer permanent d'habitation Y, rue...

. ..

quequecette constatationexclut que A. puisse avoir dans le Grand-

Duch unundomicile ououune rsidence habituelle auausenssensdu para-

graphe Ier, alinaalnnaaIerierde la loi sursurl'impt Sur le revenu etetqu'ilqu'il
soitooitimposable comme unbeschrnkt einkommensteuerpflilchtig',
mais que d'aprs l'alinalaalnnaa22du mmemmeeparagraphe ililest seulement

imposable commecomme beschrnkt einkommensteuerpflilchtig pourpour
ce quiquiconcerne les revenus indignes quiquientrent enen lignegnee de

compre;
Considrant quequeles revenus indignes de A. proviennent kle

l'exercice d'undunntravail dpendant; quequel'impt frappant des revenus

de cecegenre est peru parpardes retenues opres £ la sourcesourcesur les

salaires etettraitements (Lohnsteuer)etetque d'aprs le paragraphe50,
alinaannaa4, de la loi du 27 fvrier 1939, l'impt relatif des revenus

soumis des retenues sursurles salaires etetappointementsest entire-

mentmentacquitt parparces mmes retenues, pourpour
autant qu'ilqu'ilss'agit de

,

contribuablesqui nenesontonntquequebeschrnkt Steuerpflichtigee;
Considrant quequec'est enenvainaannqueque

l'Administration des Contri-

butions, pourpourjustifiifer sonsonimposition parparvoie d'assiette, invoque
les paragraphes 14 (3) StAnpG. etet3838(I) des LStDB; que ces textes

dcrtent quequel'1employ dirigeant d'uneduneeentreprise indigne, mmemmee
nenersidant pas dans le pays, est traiter comme les personnes quiqui
ontont leur rsidence habituelle auau sige de l'lentreprise indige;
quu'ilis crent donc unundomicile fiscal fictif pourpources personnes
l'intrieur du Grand-Duch, cecequiquiauraituraaitpourpourconsquence qu'el-
les sontsontimposables comme unbeschrnkt Steuerpflichtigee;

Considrant queque
relativement A. l'applilcation de cescesdisposi-
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tions, mme si elle tait limite au barme de l'imposition, serait
en opposition avec la convention belgo-luxembourgeoise'de 1931,
qui fixe le domicile fiscal du demandeur Y (Belgique); que la
thse de l'Administration des Contributions conduirait cette
situation impossible que A., malgr qu'il ait son domicile rel fiscal
en Belgique, aurait - nanmoins galement un domicile fictif au

Grand-Duch;que, seulement beschrnktsteuerpflichtigd'aprs
les dispositions combines de la prdite convention internationale
et de la loi sur l'impt sur le revenu, il serait nanmoins unbe-
schrnktsteuerpflichtigpour ce qui concerne le taux d'imposition
de ses revenus provenant d'un travail dpendant dans le Grand-
Duch;

Considrant qu'en cas de conflit entre les dispositions d'une
convention internationale ayant force de loi dans notre pays et
celles du droit interne, les premires priment et mettent en chec

l'application des dispositions drogatoires internes mmes post-
rieures; que l'existence du domicile fiscal de A. Y en vertu de la
conventionblgo-luxembourgeoisede 1931 empche la co-existence
d'un domicile fictif dans le Grand-Duchet entrane le mal fond
desdductionsqui ontt tires de cette fiction; que le supplment
d'impt de z francs rclam A. pour l'exercice 1947 n'est donc

pas d;
Considrant que le demandeur a dpos le 24 mars 1950 un

troisime mmoire et que l'Administration des Contributions a

dpos pareillement le 27 mars 1950 un troisime mmoire;
Considrant qu'aux termes de l'article 6 du rglement de proc-

dure en matire contentieusedevant le Conseil d'Etat, il ne pourra
y avoir plus de deux requtes de la part de chaque partie, y com-

prise la requte introdutive; que les troisimes mmoires dposs
ne sont donc pas prendre en considration et n'entreront pas en

taxe;
Par ces motifs,

le Conseil.d'Etat, Comit du Contentieux,.oui le Conseiller-rappor-
teur en son rapport, Maitre C. pour le demandeuret Maitre E. pour
l'Administrationdes Contributions en leurs plaidoiries, le Dlgu
du Gouvernementen ses observations,statuant contradictoirement,

rejette comme mal fonds les recours du rclamant concernant
son imposition pour les exercices 1945 et 1946 et confirme la

108



Jugement du Conseil d'Etat luxembourgeois

dcision entreprise du 1313dcembre 19489448relative ces exercices;
dclare justifi le recours de l'imptrant concernant sonsonimpo-

sition pour l'exercice 1947; rformant la dcision entreprise du

1313dcembre 1948 relative l'exercice 1947, dit quequele supplment
d'imposition de zzfrancs quiquiavaitt mis charge du demanndur,
n'estnesstpas dduetetordonne la rectification du bulletin d'imposition enen

cecesens;
dit queque les troisimes mmoires dposs respectivement le 2424

mars 195o etetle 2727mars 195o1950par le rclamant etetpar l'Administra-

tion ds Contributions nenesontsntpas prenndre enenconsidration etet

n'entrerontpas enentaxe; fait masse des dpens etetles impose moiti

chacune des deux parties.
s/.Brisboiss s/.Wagner

Ainsi jug etetprononc l'audience pUblique du 2828juillet 1951,
laquelle assistaient:
MM. Wagner, Conseiller-prsident, rapporteurs;

Loesch etet Sevenig, Conseillerss
Droessaert, Dlgu du Gouvernement;
Brisbois, Secrtaire.
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REVIEWS COMPTES RENDUS

VINCENZO CARROZZA: L'accertamento e il contenzioso nei tributi
locali- TipografiaEditrice Cesare Nani, Como, I951.
Petit ouvrage de 190 pages, paru dans la Biblioteca pratica

Raccolt stinelli, No. 158, il s'agit d'un guide pratique pour
la juste application des normes relatives toutes les phases de la

procdure en matire de la fiscalit locale. L'auteur n'a pas voulu

prsenter un ouvrage scientifique, mais simplement coordonner
toute la lgislationen vigueur ainsi que les mesures et prescriptions
administratives ce sujet.

A la fin de l'ouvrage, dans lequel l'auteur traite,.d'une faon
systmatique, les diffrentsproblmes qui se prsentent, il a insr

partie du texte unifi pour les finances locales, ainsi que les textes

de certains autres dcrets y relatifs.
Comme la situation des finances locales est souvent difficile

comprendre pour un tranger, et comme, dans quelques pays, la

question de la fiscalit locale est d'une grande actualit, nous

croyons que ce petit ouvrage peut tre trs intressant pour nos

lecteurs qui s'intressent ce problme.

VICTOR UCKMAR: Il conflitto fra la vita delle imfrese e la tassazione
annuale dei loro redditi.- Cedam, Padoue, 1951.
Il s'agit d'une tude l'origine faite en comptition pour l

Prix Mitchell B. Carroll et ayant obtenu une mention honorable.
Cette tude a t publie dans la revue Diritto e Pratica Tribu-

taria,No. 6, 1951, et l'auteurnous en a faitparvenirun tirage part.
Le problme dont il s'agit est tellement important et d'une telle

actualit que l'on voit les spcialistes s'en occuper beaucoup plus
profondment qu'avant la guerre.

L'InternationaFFiscalAssociation a eu une bonne ide de faire
traiter ce sujet pour le Prix Mitchell B. Carroll. Cela donne
l'occasionde se rendrecompte de la situationactuellede l'imposition
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des eentreprises, sujetsujetdont s'ests'est occup cece Bulletin maintes re-

prissees.
Nous nousnousborneronsborneronsici signaleer cetteceetee tude parceparcequ'il nousnous

estest impossible d'entrer dansdans les dtails, etet d'en recommander lala
lecture.

Du contenucontenunousnousmentionnons: Periodo di commisurazione perper
lala tassazionetassaazzoonee delle imprese inn Italia ee all'estero. Critiche all'

autoonoomia deegli esercizi. SperequazioniSpeerreequaazzooni ccoonseegueenti alal dettodetto
sistema. Insufficienzadeideitteempeerrameentiadopttati ininItalia. Prrooposte
di riforma inn viavaadefinitiva ee inn viaviaproovisooria.

ERNESTO GAROFfANO: Le operazioni ibotecarie. Tutela dei diritti

immoobiliari, pratica ipotecaria ee legissazioone fiscale. Vademecum.
Industria Grafica Editoriale Pizzorrni, Crreemoona, 1195o.
Voici unun oouvraage, dede 391391 paages, dansdans leequel l'auteur traite

l'ensemble des prooblmes concernantconcernantles oopratioons hypothccaires.
La prseentatioon des sujetssujetsestest faite dansdans l'ordre alphaabtique, cece

qui aa pour avantage que l'on peutpeut trouver facilement les sujetssujets
dont onon aa bsoin. D'autre parrt, onon nenepeut pas nier queque c'estc'estunun

dssavantaage de nene pas trouvertrouvertrait unun prrooblme dansdans sonson en-

semble. Mais vuvuqu'il ss'aagit d'un vaademeecuum, ononpeutpeutccoompreendre
cetteeetee prsentatioon.

Pour lala plus grrande partie traitant des sujets dede droit civil,
l'oouvrraage ccoompreend aussiaussi desdes queestioons fiscales. Ainsi, p. eex., onon

y trouvera touttoutcecequiquiregarderegardeleledroit de timbre d titre d'oop-
rations hypoothccairees.

Les notesnotessontsontpourvuespourvuesde citations de prescriptioonnslgislatives,
etet dede dcisions judiciairees, cece quiqui rendrendpluspuss commode encoreencorecetcet

oouvrraage.
Pour ceuxceux qui, sanssans sese croire ouou sese trouver dans lala ncessit

d'tudier fond uneunequestioon deterrmine, ontontbesoin d'un ouvrageouvrage
de rfrence dansdans cettecettematire cetcetouvrage dede M. Garofano con-

tient beaucoup de choseschosesintressantes etetutiles.

PAN. GR. ZACOPOULOS: La dernire r/orme dudu systmeysstmnee d'imositioon
dudurevenurevenuenenFrance -- Atthnees, 1195o.
CetCetoouvrrage, crit enenlangueanngueehllnique, aatprparrrparrpar l',auteur

l'intention des Services du Ministre des Finances Hellnique.
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Voici encore un cas oh est dmontre l'importance de faire des
tudes de droit compar. Certains pays, parmi lesquels la Grece,
ont adopt le systme fiscal franais. On comprend bien que, un

systme trangerune fois adopt, il peut se prsenter des situations
divergeantes dans le pays adoptant, de sorte qu' un certain
moment, les deux systmes sont devenus diffrents l'un de l'autre.
Tout de mme on fera bien de suivre les dveloppements dans le
pays dont on aadoptlesystmeparce qu'ilpeuttretrs intressant
de connaitre les raisons qui ont justifi une modification ou une

autre.
Il est probable que la Grece a suivi cette ide en chargeant le

chef de, la section d'tudes du Ministre des finances de faire une

tude approfondie de la rforme fiscale franaise de 1948.
Sans vouloir entrer dans les dtails, nous ferons mention des

principaux sujets traits dans cet opuscule de 32 pages, qui se

termine par une bibliographie assez dtaille.
A. Introduction; B. Revue rtroactive. Lignes gnrales du

systme de taxation du revenu en vigueur en France avant la
rforme; C. Critique de ce systme; D. Buts fondamentaux de la
rforme; E. Le nouveau systme de taxation du revenu en France;
F. Critique de ce systme.

E. H. WALL: Someconsiderationsrelating to the control of corporations
and their subsidiaries, their residence, domicile and nationality
in the light of double taxation relie/. Reprinted from the Inter-
national Law Quarterly, April 1950.
Vue la grande importance du sujet que traite l'auteur, nous

attirons l'attention de nos lecteurs sur l'article sus-mentionndont
l'auteur a eu l'aimabilit d'envoyer un tirage--part au Bureau
International de Documentation Fiscale.

PAULDOLAN:The organizationofStateAdministrationin Delaware.
The John Hopkins UniversityStudies in Historical and Political
Science, Series LXVIII, no. 1. 1950.
Le professeur associ des Sciences Politiques. l'Universit de

Delaware, Etats-Unis, ne donne pas seulement dans cet ouvrage
de 154 description de la structure formelle de l'organisa-pages une

tion administrative; il met aussi en lumire le rapport avec les
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relations sociales etetpolitiiques dans la communeautdont ililtudie

etetdcrit l'organisationorgannsaatonnde l'administration.Il enenrsulte quequel'auteur

donne des considrations dtailles sursurllpayspays
etetle peuple, aussiaussi

d'ordre hisitorique, etetililestestquestionuessonndans cescesconsidrations de

quelquesueeluuesproblmes fiscaux. On les trouve traits plus spcialement
dans le chapitre intitul Statutory Organisiationn, ool'auteur

donne sonsonattention particulire auxauxcontrles fiscaux.

L'auteur nenetraite paspas l'organisation de l'administration des

contributions commecommetelle. Conformment auauplan de sonsonouvrage
ililla traite dans le cadre gnralgeneralde l'organisation des serviceservvcess
officiels etetdes relations sociales.

OTTMAR BHLER: Steuerrecht der Gesdlscha/ten unduni Konzerne.

Verlag fr Rechtswissenschaft vorm. Franz Vahlen G.m.b.H.,
Berlin undundFrankfurt a.M., 1951.
La fonction des socitsconsistant rassemblerde petitis capitiaux

pourpour
enenconstituer de grandes units, aauneuneimportance capitiale

pourpour
la vie sociale etetconomique, etetcela nonnonseulement enenAlle-

magne. La forme juridique choisir pourpourcescessocits dpend,
dans uneunegrande mesure, des facteurs fiscaux. Sous cecerapport, la

double impositiion des socits de capitiaux etetde leurs actionnaires

estestunundes facteurs les pluspuusimportants. Dans. de nombreux pays
ononconsidre la questionsursurla transformationd'uneduneeforme juridique

uneuneautre (partnership-corporationn)enenpremier lieu du pointoonnt
de vuevuefiscal.

\

Le droit des socits aatoujours t uneunepartie difficile maismais
intressante du droit commercial. Cela estestpeut-tre encoreencoreplus
applicable enencecequiquiconcerneconcernele droit fiscal.

L'ouvrage de M. Bhler aapourpourbase, enengrande partie, des

tudesprliminairespubliesdans la revue SteuerundundWirtschaft',
etetmaintes fois ononvoitvoitle rapport entre l'ouvrage prciti etetcetcet
autre ouvrage bien connuconnudu mmemmeauteur: Bilanz undundSteuer

dont, enen195o, ononpublia la quatrime dition.

Dans sonsonintroduction l'auteur donne ununaperu des diffrentes

formes de socits etetleur traitement dans la lgislation fiscale

I925-1950. Dans le domaine fiscalfiscalaussi, cette priode n'anaapaspas
t

tranquille, etetononvoit,voit,dans l'introduction, uneuneimage du trouble

etetdes tendances de ladite priode. Une partie spciale de l'intro-
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duction est consacre une comparaison de la position fiscale des
socits de personnes (Personenge.sellschaften) et des socits de
capitaux (Kapitalgesellschaften). lci on traite galement la trans- .

formation d'une forme l'autre.
Lapremirepartiede l'ouvragecomprendle droitfiscalconcernant

les diffrentes formes de socits: la socit en nom collectif, o l'on
discute de nombreux sujets dont nous mentionnons, entre autres,
le calcul du bnfice, la dtermination de la valeur, la retrait et
l'adhsion des associs, la combinaison avec d'autres socits, etc.;
puis, la socit en commandite avec un traitement, autant que
possible, des mme sujets; ensuite une pareille tude concernant
la socit anonyme, la socit responsabilit limite, la socit
aronyme actionnaire unique, la socit de famille, les soi-disant
Doppelgesellschaften o l'exploitation gnrale est rpartie
entre une socit de capitaux et une socit de personnes. Sur ce

terrain il y beaucoup de possibilits. Enfin on traite les socits
coopratives.

La deuxime partie de l'ouvrage comprend une tude du droit
fiscal des concernes. D'abord on en donne la notion, aprs on traite
les cartels et les syndicats. Le lecteur trouve ici le dveloppement
du droit fiscal de ces formes dans les diffrentes priodes, ainsi que
la prohibition des cartels en 1947. On ne s'tonnera pas de trouver
une discussion fond de quelques sujets principaux, comme le

Schachtelprivileg, l'Organtheorie et la Hilfsgesellschafts-
theorie.

Les problmes traits ont une grande importance, aussi pour
d'autres pays; c'est pourquoi les considrationsde l'auteurmritent
une grande attention hors de l'Allemagne, parce que l'on trouve
les diverses formes de concernes dans un grand nombre de pays.

En considrant cet ouvrage dans son ensemble on peut se rendre
compte du matriel tendu et important que l'auteur a trait
sous une forme succincte (217 pages).

UNITED NATIONS: Balance of Payments Trends and Policies
I95O-I95I. Sales No. 1951, II, D. 3.

Le dpartement des Affaires Economiques des Nations Unies
a publi un rapport Balance of Payments Trends and Policies,
I950-I95I, analysant les rponses des membres et non-membres
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gouvernementaux une questionnaire du Secrtariat qui se

rapporte aux problmeset tendances des paiements internationaux
et de la politique commerciale.

Le Conseil conomique et social a demand en sa rsolution

(290 (xI)) une enqute ainsi qu'une analyse, formulant peu prs
. ce qui suit: quels progrs ont t faits par les gouvernements

pour achever ou maintenir en quilibre des balances des comptes
en poursuivant le plein emploi et les .autres buts domestiques
Le rapport discute en bref les dveloppeiaents d'aprs-guerre.
Ensuite il donne une analyse, entre autres, de la relation entre

les restrictions et l'emploi et la difficult de triangular settle-
ment. A la fin le rapport rsume les perspectivespour 1951 comme

les gouvernements les ont rvles dans les explications au com-

mencementde l'anne. L'impressiongnralede l'attenterapporte,
conformment l'analyse, est le rtablissement de la balance des

comptes de l'Europe occidentale.

Dr. GERHARD MATTERN: Das Steuergeheimnis. - J. C. B. Mohr

(Paul Siebeck), Tbingen, 1952.
Dans cet opuscule de 62 pages, l'auteur a labor une tude

publie dans la Deutsche Steuer Zeitung (anne 1950). Il y traite
le problme du secret professionnel en matire fiscale, c'est--dire

1
le secret que doivent garder les fonctionnaires publics qui ont le
droit d'exiger des renseignements de la part du contribuable.

D'aprs la lgislation fiscale allemande, il est interdit aux fonc-
tionnaires publics de faire usage de ces renseignements pour des
buts autres que des buts fiscaux, ou de les publier. Pour que les
administrations fiscales puissent obtenir des renseignements vrais
et rels, les contribuablesdoivent tre srs que ces renseignements
sont traits confidentiellement. C'est une exigence pratique, mais
base sur des principes de droit.

Abstraction faite d'une bibliographieet d'une table des matires
trs dtaille, l'ouvrage comprend deux sections. Dans la section
A, l'auteur traite le droit positif. D'abord il donne un aperu
des prescriptionslgales ce sujet, du but et du caractre juridique
du secret fiscal, ensuite il entre dans des dtails. Ce n'est pas le

contribuable, ni son conseiller, qui doivent garder le secret, mais
toutes les personnes qui, cause de leur situation officielle, sont
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tenuestenues traitertraiterdes questionsquestionsfiscales. Quel estestl'objet du devoir

de cescespersonnes, etetdans quelle mesuremesureest-ceest-cequ'iluu'ildoivent garder
leurleursecretsecretOu fait uneunedistinction entre unbefugte undundbefugte
Offenbarung, tout enendonnant des considrations bien intres-intere-s¬
sntes.santes.Dans lalasectionsectionB, l'auteurl'auteurdiscute lalapolitique lgislative

suivresuivrepourpour
uneunerglementation approfondie du problme.

Pour toustousceuxceuxquiquis'intressents'intressent .lalapositionpositiondu droit dans

l'organisationorgansiaationde l'administration etetlalaperceptionprceeptinndes impts etet

taxes, cetcetouvrageouvrage
aauneuneimportance capitale.

C. VANvanSOEST &&TJ. VISSER: De Wet Belastingherziening195o1950(Wet
tottota]schaffing vanvande ondernemingsdasting enenverhoging der ven-ven-

nootschapsbdasting;Wet opopde dividendbeperking I95o).- F.E.D.,

Herengracht 456, Amsterdam.

En 195o, lalalgislationlesiaaonnfiscale nerlandaise aasubi de nombreuses

modifications. Le titretitrede cecepetitpetitouvrageouvrage(122(122p.) donne l'ide

dj des sujetssujetsdont s'occupent leslesauteurs:auteurs:l'abolition de lalataxe

sursurleslesentreprisesnnteeprisesetetl'augmentation de l'impt sursur
leslessocits,

ainsinnsiqueque
lalaloiloisursur

lalalimitation des dividendes. De cescesmodifi-

cationscationsnousnousavoisavonsdjpubli ununaperuaperu
dans ceceBulletin vol. V,

P 79. L'ouvrageouuvrageenenquestionquestionenencontientcontienibeaucoup pluspuusde dtails.

Aprs uneuneintroductiongnralegeneraleetetunun
rsum succinctsucncctonontraite,traite,

articlearticleparpararticle, leslesmodifications apportes dans leslesdiffrentes

lois. Nous voudrions attirerattirerl'attention spcialespccialesursurleslesconsid-

rationsrationsconcernantconcernantlaladtermination du bnfice imposable. Puis,
onontrouveratrouveraleslesdonnes leslesplusplusdtailles sursurlalaHmitationmmitationdes

dividendes.

Prof. LOUIS TROTABAS: Prcis de Science etetde Lgislation Finan-

cires,ciers.lieixedition. - Dalloz, Paris, 1951.
Du faitfaitqueque

cecetometomedans lalasrie Petits Prcis Dallz aaatteintatteint
sasaIlmenmedition ononpeutpeutconclureoncclurecombien estestutileutileetetimportant
cetcetouvrageouvrage

bien connuconnuetetexcellent: peupeu
avantavantlalaguerre,guerre,

enen1938,
onon

avaitavaitpubli lala5me5medition!

IlIlestesttrs intressantinteressantde faire des comparaisons entreentrecescesdeux

ditions. La caractre etetlalamthode de l'ouvragel'ouvragesontsontrestsresteslesles
mmes:mmes:Introduction- Budget- Impt- Emprunt. Dans lesles

diverses sections, l'auteurl'auteuraaconservconservleslessubdivisions. Pourtant,
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quand on entre dans les dtails et fait une tude plus approfondie,
on se rendra compte des modifications essentielles apportes dans
la lgislationfranaise entre 1938 et 1951. Modificationsnon seule-
ment dans la lgislation la lgislation franaise ne s'est encore

pas apaise mais aussi dans les problmes et la position leur
. sujet. L'auteur a russi concentrer la matire toujours croissante,

et cela d'une faon que son ouvrage est devenu un peu moins
volumineux. Cela s'applique plus spcialement la section dans

laquelle il traite les impts.
A ce sujet nous Voudrions donner quelquesbrefs renseignements:

L'auteurtraitesuccessivement:la thorie, la technique,l'application
et le contentieux (organisation administrative et judiciaire, etc.).
Dans le chapitre sur la technique d'impt on trouvera un aperu,
en grandes lignes, du systme fiscal franais. Le chapitre sur l'ap- .1
plicationtraite de nombreux.problmesgnraux,connusgalement
dans d'autres pays, comme, par exemple, l'autonomie du droit

fiscal, la territorialit d'impt, l'annualit, etc.

En rsum: un ouvrage precieux, d'un contenu riche, et com-

prenant beaucoup de choses qui sont d'une grande importance
pour tous ceux qui s'occupent du droit fiscal et financier.

CLITAS: Current Law Income Tax Service. - General Editor:

JoHN BURKE Consulting Editor for Scots Law: H. A. Shewan.

O.B.E., Q.C.; Managing Editor: R. R. Kingsland, B.A.

London, Sweet & Maxwell; Stevens & Sons; Edinburgh,-

W. Green & Son, 1952.
Dans le prsent numro du Bulletin nous donnons quelques

renseignements sur la nouvelle Income Tax Act brittannique (p.
125). Cette loi, entre en vigueur le Ier avril 1952, constitue une

consolodation de toutes les clauses promulgues depuis 1918, et

comprend donc la lgislation complte de l'Income Tax Act, 1918
et de toutes les lois financires de 1918 1951.

Il en rsulte que le fiscaliste se trouvant jusqu' prsent devant
une complexit de mesures lgales, doit s'accoutumer cette

nouvelle loi dont le systme est tout fait divergeant et qui a un

nouveau numrotage des articles.
Comme nous l'avons dit dj dans les notices sur l'Income Tax

Act, 1952, il' n'y a pas de modifications apportes par cette loi.
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Nanmoins, les consquences de cecenouveau systme est quequeles

manuels des impts sursurle revenu nenepeuvent plus tre consuuts
sans plus.
Dj ononaapubli quelques ouvrages sursurla nouvelle loi, avec des

annotations plus ououmoins dtailles.
Maintenantuneunecombinaisonde trois diteursaapublilununouvrage

sus feuilles mobiles que les spcialistesenenmatire fiscale accueille-

rontonntavec beaucoup d'intrt; spcialement les fiscalistes hors de

l'Angleterre seront heureux de pouvoir seseprocurer ununouvrage
dans lequel ils peuvent trouver le texte de la loi, mis jour rgu-
lirement, etetprsent sous uneuneforme trs commode.

L'ouvrage se divise enen77parties, indiques par uneunelanguettee.
Les deux premiresspartiessont rserves pour diverses matires.

La premire contient ununreferencer andanddigest, la deuxime la

pending legislatiinn, donc comprenant les clauses du projet de

la loi financire pourpourI952, avec de brefs commentaires.
La troisime partie contient le texte de l'Income Tax Act, I952.

On commence parparununtableau comparatif entre cette loi etetles lois

prcdentes pourpourpermettre auaulecteur de trouver les numros des

nouveaux articles. Ensuite onondonne uneunetable des matires, etet

enfinnnnn les textes des diffrents articles. Pour chaque article onon

mentionn la source, d'autres articles quiquis'ysyyrapportent, quelques
ouvrages, etetensuite onondonne ununcommentaire. Ce sontonntces com-

mentaires, brefs d'ailleurs, quiquisontonntd'une grande importance pour
les lecteurs, parce que dans cescescommentaires ononfait mention des

dcisions judiciaires quiquiontontuneuneimportance considrable dans le

droit fiscal anglais.
Les autres parties de cetcet ouvrage dtaill comprennent les

prescriptions d'autres lois pourpourautant quu'ellles sont d'importance .

pour l'impt sur le revenu, les Regulationss, arranges d'aprs
les diffrents sujets, etetles textes des conventions internationales

conclues entre la Grande Bretagne etetses Dominions etetColonies

etetavec ununcertain nombre d'autres pays. Une table alphabtique
trs dtille termine l'ouvrage.

En outre l'ouvrage corhprend, aprs une introduction, uneunetable

des articles etetuneuneautre des dcisions judiciaires, d'aprs les noms

des parties.
Comme ililnousnousest absolutementimpossible de donner ici plus de
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dtails,, nous croyons devoir prsenter nos lecteurs une partie
de l'introduction,dans laquelle on trouve la faon dont cet ouvrage
est prsent. -

^

CLITAS has been devised with the object of providing the
practitioner with the utmost assistance in the interpretation of
this complex Act. It presents a verbatim reprint of the Act, with
each section annotated in detail, showing its source, citing all the
cases required for its correct interpretation, anci'giving full cross-

references to other provisions.as well as to His Honour E. M.
Konstam's Law of Income Tax. Where the prafctice differs from
the statutory provisions, this is indicated; for the more complex
provisions an explanation of their purpose is given.

In addition, CLITAS reproduces and annotates the unrepealed
and saved provisions of the earlier Acts (and certain other relevant
Acts, such as the Crown ProceedingsAct, 1947), Regulationsmade,
and the Double Taxation Orders made under the Finance (No. 2)
Act, 1945.

Special care has been taken to render CLITAS simple to use.

Reference is by paragraph throughout and each of the six divisions
has a specialkey number: thus 3199 refers to the third division,
paragraph 199. In this particular division the numbering of the

paragraphs and the sections of the 1952 Act have been made to

tally: 199 therefore refers to s. 199. Further guidance is given by
the catch lines printed at the foot of each page: Part and Chapter
of the Act on the left, paragraph numbers on the right.

The Index runs to more than fifty pages of double column entries
and should be sufficiently detailed to satisfy the most exacting.
Tables of Cases and Statutes complete the work as originally
published.

We say as originally published advisedly, for its loose-leaf
format enables CLITAS to be kept constantly up to date. The
CLITAS Service will give readers each year:

The Budget Resolutions within three days;
The Finance Bill within a week
The Finance Act within a fortnight.

In addition, subscriberswill receive new Regulationsand Double
Taxation Orders for insertion in their proper places in the text will
be revised and brought up to date by replacement sheets.
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V

A NEW INCOME TAX ACT IN GREAT BRITAIN

For those foreign tax-men who now and then have to deal with
British Income Tax there is good news: a new Income Tax Act
came into operation from April 6th, 1952. It is not exactly a new

Act in the proper sense of the word, because it is a consolidating
Act. The original law relating to income-tax (the Income Tax Act,
1918 with subsequent Finance Acts) has not been amended, though
there have been inserted a few alterations of minor importance.

The aim was to collect the existing statutoryprovisions, to make
in them the amendments affected by subsequent provisions, to

improve theirwordingso far as might be practicablewithout risking
altering the law, to omit inoperative matter and to arrange the
result in a reasonably convenient and logical order, as stated in
the preliminary note to the draft Bill.

In its issue of February 9th, 1952, Taxation gives a short histor-
ical review of the new Act. The following is a quotation therefrom.

The Income Tax Consolidation Bill has been before Parliament,
and in November 1951 a joint committeeof both Houses of Parlia-
mentwas appointedfor the purposeof consideringthe Bill andhear-

ing evidence thereon in accordance with the Consolidation of
Enactments (Procedure) Act, 1949. Six members of the House of
Lords and six from the House of Commons were appointed to this
committee and Lord Radcliffe was appointed chairman. The com-

mittee has reported in the following terms:
The committee have considered the above Bill and have heard

evidence thereon. They have made certain amendments which
seemed to them necessary to the improvement of the form of the
Bill and they are of the opinion that the Bill, as amended, is pure
consolidation and represents the existing law.

The consolidation of the Income Tax Act, 1918, and about fifty
subsequent taxing Acts is an immense task and all those who have
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been concerned with this work are to be congratulated on their
efforts. It was stated in the case of Hughesv. Bank of New Zealand

(21 T.C. 504) that

a consolidatingAct merely consolidates and generallyspeaking,
ought to be construed so as not to change .the existing law. But
it may change the law. It has to be construedaccording to its own

language, and if its language can only be construed in one way,
then it must be construed as changing the law.

Considerablecare must, therefore, be exercised in order to ensure
that the wording used in the new Income Tax Bill does not make

any change in the existing law. Referring to the Income Tax Act,
1918, which was then itself a consolidatingAct, Lord Justice Atkin
said in the case of Martin v. Lowry (II T.C. 3x7):

Though the Income Tax Act, 1918, is called a consolidating
Act, in various provisions the wording of the previous Act is
altered and where the words used have a plain meaning that
alone must be given effect to, though no doubt, in cases of doubt,
regard may be had to previous legislation which this Act pur-
ported to consolidate.

The joint committee consisted of the following members: Lords
Fairfax, Rathcreedan Belstead, Schuster, Radcliffe, Campion,
Captain Duncan, Messrs Forman, Geoffrey Hutchinson, Janner,
Keeling, and Oliver.

A number of meetings were held in November and December

1951, and evidence was given by Sir John Rowlatt, K.C.I.E.C.B.,
M.C., Second Parliamentary Counsel and Mr. R. 0. Nicholas,
Assistant Secretary, Board of Inland Revenue. Some very interest-

ing points were made during the course of these meetings. For
example, in reply to a question from Mr. Keeling, Sir John Rowlatt
said that he did not know of any longer Bill than the one that they
hadbeen considering.Sir Johnsaid that workon the Billcommenced
in March 1949, but they were too busy on the Finance Bill to do

very much about the Consolidation Bill. He then prepared a

preliminaryexploratorydraft of about IOO clauses which was care-

fully examined in the Inland Revenue department. This was cir-
culated amongst about fifty people, many of them specialists in
particular branches of the law. Sir John then commenced the
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A

preparationof an amended edition covering the whole Bill and this
was produced in instalments between June and September 1950.
There was a committee of the Inland Revenue department under
the chairmanship of Mr. Nicholas that concerned itself with the
whole Bill. In addition, however, copies were circulated to specialist
officers of all kinds in the department. At the same time, if any
question arose on which it was thought that any Government

department would have anything to say, it was approached about
these points.

Before this workwas completed, the end of 1950 had been reached
and after two reasonably quick revises in the spring of 1951, the
Bill was published as a White Paper. The public was then asked to

comment on the Bill but it would seem that not very many sug-

gestions were made, and only about three came to anything at all.

Captain Duncan asked whether the Bill, being a consolidation
Bill and not a codificationBill, would result in codificationthat was

being undertaken by the Royal Commission. Sir John Rowlatt

said that the consolidation Bill would certainly not do any harm

to the work of the Royal Commission.
The Committee gave some consideration to clause 73 of the Bill

which is concerned with collectors of taxes. It transpired that all

collectors except one are servants today and the exception is in
the Jedburgh area. This is clearly a very different position from
that existing in 1918.

Dealing with clause 82, Lord Schuster drew attention to the

fact that it was unusual to have a schedule in the middle of a Bill.
Sir John Rowlatt said that this was done in the Income Tax Acts
of 1842 and 1853 but he did not put this forward as a good reason

for adopting the same procedurein 1952. It was, however, necessary
to retain Schedules A, B, C, D and E because most persons under-
stood these terms. Sir John said:
if the whole accountancy profession found themselves unable
to talk about Schedule D when they came to make up their
accounts next autumn, I think an amount of confusion and
disturbancewould arise which one could not really defend.
The committee recognized that any alteration in this respect

would be a major reconstruction and it was, therefore, decided to

leave the schedules as they were.
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Till so far Taxation. It is to be observed that apart from this
consolidation a work of much greater importance is being done,
viz., the elaboration of an entirely new Act, containing a real tax

reform. For this purpose there has been the work of the Tucker-

committee, and at present the Royal Commission is at work for
a new codification.

It is not possible to go into details, but reference is made to the
list drawn up by the Royal Commission of the main heads under

which they will be pleased to receive evidence. This list was

published in this Bulletin, Vol. V, No. 2, p. 131.
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II

LA FRAUDE FISCALE
SITUATION AUX PAYS-BAS

par

Prof. Dr. P. J. A. ADRIANI

I. Introduction.

La fraude fiscale est, malheeurreeuseemeent, un phnoomne inter-
national. Les ssysttmeesseulsseulsvarient dedepays enenpaays. Suit un aperuaperu
succinctsucccncctde lalasituationenenHollande l'beutel'heeurreeactuelle, ainsiainsiquequedes

procds adoptsadoptes frrqueemmeent autrefois. Car, pourpourpoouvoir com-

preendre lesles points faibles dansdans lele systme fisccal, les motifs de lala

fraude, l'efficacit ououl'inefficacit des mesures prises pourpourlaaacom-

battrre, parrticculireemeentleslesmthodesdedefraude disparruees sontsontdedelala

plus hautehaute impoorttancce.
Il serait impoossible et,enenooutrre, inutile, de donnerdonneruneunenumra-

tion ccoompltte des mthodes adoptes par les fraudeurs. Il suffit de

donner quelquesqueequeesseexeemplees pourpoursignaler lele prooblme enen Hollande.

2. Formes de faudefiscale.
La faonfaonla. plusplssfrrequeentte et, d'haabitude, lalapluspusssimple consiste

ssupprimeertouttoutsimpleemeent leslesfaitts, mais ononrencontrerencontregaleemeent
des formes pluspuss ccoompliquees.

Parmi leslesformes simplees jejeciterai: lele fait de passerpassersoussoussilence

lelesalaire touchtouchououdedefaire uneunedclaration inccoompltte.
Le dcretdcretde I1941, relatif l'impt sursur lesles salaires avecavecretenueretenue
lalassoourrcce, aamis fin cescesabus.

Toouttefois, leee risque de fraude persiste enen cascas d'extras rgulieers
ououirrguliers etetde ssalaires, gaagns ailleurs qu'qu' ,au,,auservice dededroit

public ouou dede droit priv.prrv.. Pour certainsceerttaanss grrooupees, desdes mesures

spciales ontontt prissees. Quelqueefois, uneunefonction estestadopte pourpour
poouvoir appliqueer1'impt sursur leslessalaires. C'est cece quiquiarrivarrrrva pourpour
les chefs etetleslesmembres d'orchestresdansdansleslesvarits, lesles ccoourreeurrs,

les athltes, les booxeeurs, les solistees, les chefs d'orchestre occa-
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sionnels, les dclamateurset autres artistes, bref, une combinaison
des mieux russies. D'autres fois encore, on introduit une technique
spciale en vue des contrats de travail intrimaires (ouvriers occa-

sionnels).
On a abandonn le prlvementde l'impotsur les salairespour les

domestiques,n'ayant pas plus de deux jours de service par semaine
chez un seul patron, et cela, malgr le contrat de travail. Il est

probable qu'une partie importante de pareils extras (la femme
marie femme de charge!) est perdue pour le fisc.

Il est aussi trs simple de dissimulercertains lments de revenus

(crances chirographaires, titres) pour l'impt sur le patrimoine
et les droits de succession et les revenus qui en dcoulent pour
l'impt sur les revenus. La dissimulation d'objets ou d'installa-
tions est galement trs simple, bien que souvent d'une technique
trs complique. Ainsi, avant 1919, les foyers et les billards taient

imposables. Quoi de plus facile que de donner un billard l'aspect
d'une table et d'installer une chambre de faon masquer la che-
mine. Dans le domaine des droits de douane on rencontre des cas

semblables celui des deux voyageurs, absorbs dans leur partie
d'checs. Le douanier, joueur d'checs lui-mme, s'aperut qu'ils
continuaient leur partie, malgr que l'un d'eux ft mat. 11 comprit,
dvissa l'chiquier et trouva 1

Ce qui peut arriver quand on veut dterminer le bnfice fiscal
est plus compliqu. Je me rappelle les entreprises du temps jadis
o l'on dressait trois bilans et trois comptes de profits et pertes:
outre le bilan authentiquepour ces messieurs, un pour le personnel
et un troisime encore pour le fisc. Inutile de demander lequel tait
le plus bas.

Le Service Officiel de Contrle,cr en 1917 et dveloppen 1937,
a fait disparatre ces abus d'une manire absolue. lci, l'on usait
de chiffres fausss. Mais aussi les chiffres exacts permettent de se

soustraireaux impts et mme d'allerplus loin. Tel est le cas quand
les

'

chiffres rendent exactement les agissements, mais que ceux-ci
ont eu lieu dans le seul but de se drober aux impts. Je pense
ici en premier lieu aux frais d'exploitation: voyages d'affaires
onreux, usage frquent de la voiture de la maison, sacrifice de
grosses sommss destines des buts d'ordre social et la bien-
faisance. Si ces dpenses ont t faites en ralit pour des raisons
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d'intrtpersonnel du directeur ou de la socit anonyme, ou bien
concernentses gots personnels ou ses prfrences, les chiffres sont
faux s'ils incombent l'entreprise.

Si, d'autre part, ces frais concernent rellement l'entreprise,reste
savoir s'ils auraientt faits s'ils n'avaient offert aucun avantage

fiscal. Le raisonnement d'aprs lequel le fisc paye la majeure
partie de ces frais est non seulement au dtriment de celui-ci, mais
encore du point de vue social c'est souvent du gaspillage; seules
les institutionsde charitet sociales en profitent!

O commence exactement la fraude fiscale
Au fond, la mme question se pose quand on cre par des actes

une situation juridique, prsentant des avantages au point de vue

fiscal. La Hollande en connat beaucoup d'exemples et en a connu

un grand nombre. Ci-aprs, je reviendrai sur la position privilgie
que la socit anonyme a occupe pendant de longues annes, sur

les avntages multiples qu'offrent les assurances-vie, spcialement
les assurances-capitalet beaucoup d'autres encore. Il s'agit d'actes
rels, dont le fisc est parfaitement inform. Derechef la question se

pose: o commence la fraude fiscale
De l, il n'y a qu'un pas pour arriver toute une srie de cas o

la vracit est mise en doute. Pour bnficier des avantages fis-
caux, on provoque des droits relatifs, qui drobent aux yeux les
faits rels. Ce qui, de fait, est une rpartitiondes bnficesdans une

socit anonyme, est prsent comme un emprunt, ce qui, effective-
ment, est acquis par droit d'hritage, est prsent comme tant
l'excution d'un contrat conclu par le testateur, ceci pour viter
le droit de succession.

O commence la fraude fiscale Je ne saurais le dire. Peut-tre
pourrait-on rpondre cette question, si l'on disposait d'ouvrages
relatifs la fraude fiscale dans un grand nombre de pays.

3. Point de vue de la jurisprudence.
Dans ce qui prcde, je n'ai pas fait mention des soi-disant trans-

actions fictives, celles-ci 'tant pas relles. Toutefois, ces trans-
actionsjouentun rle trs important dans la fraude fiscale. On fait
accroire au fisc qu'un changement se seraitproduitdans la situation
lgale, alrs qu'en ralit tout est rest inchang. Il existe une se-

conde modalit, c'est--dire qu'il y a une nouvelle convention en
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effet, diffrantdiffrantcependant de celle prtexteprtexteau
au

fisc. On faitfaitune
une

distinction entreentrelalsimulationsiuulationabsolue etetlalasimulationsimulationrelative.La

jurisprudence auxauxPays-Bas connatconnaitquantitquantitd'exemples. La

jurisprudenceestestd'avisd'avisqueque
lalatransactiontransactionfictive doit tretrenglige,

etetqu'enqu'encascas
de prsentationpresentationinexacteinexactel'accord effectif seulseulcompte.

IlIlexisteexisteune
une

vastevastejurisprudence au
ausujetsujetde lalangationnegationau

aupointpoint
de vue

vue
fiscal de lalafondation d'une socitsocitanonymeanonymeparparmanquemanque

de

volonte, lalafondation n'tantn'tantqu'unequ'uneexhibition fictive, car
car

ililn'yn'y
avaitavaitqu'unqu'unseulseulfondateur, tandis queque

l'autre, qui se
se
faisaitfaisaitpasserpasser

pourpourtel, apposaitapposaitseulementseulementsasasignature. Voir entreentreautresautreslesles
.arrtsarretsduduTribunaldu 12

12janvierjanvier19271927(Dcisions(Decisionsen
en
matiresmatiresfiscales

B) 3985)3985)etetdu 1414
dcembre 19321932(B. 5340).

Je citecitecomme
commeexempleplusplusrcent, l'arrtl'arrtde lalaCour de Cassation

du 2020
Octobre 1948, B. 8545, au

ausujetsujetd'une personnepersonnequiquis'taits'tait
retireretireefictivement d'une socitsociten

en
nom

nomcollectif, tandis queque
lele

fisc lalaconsidraitconsidraitencore
encore

commecomme
associe.

Ausuisujetet deprsentationspresentationsinexactesinexactesde cascaseffectifs,ontrouve
on trouveencore

encore

plusieursplusieursdcisionsdecisionsjudiciaires. Un dividende, prsentprsente
comme

comme
em-

em-

prunt, C. de C. 2323
fvrierfvrierI927.1927.

B. 4o11,4011,
ou

ou
comme

commeappointementsappointements
(ce(cequiquitaittaitplusplusavantageuxavantageuxautrefois), C. de C. 1818octobreoctobre1922,1922,
B. 3I36.3136.

J'aiJ'aicitcit dessein l'ancienne jurisprudencejurisprudencepourpour
bien fairefaireressor-ressor-

ir queque
lalajurisprudencenerlandaise a

adj essayessaydans une
unepriode

.antrieure.antrieurede baser leleprlvementdes imptsimptssur
sur

lalaralit.

Le cas
cas

devient plusplusdifficile, quandquandlalasituation juridique, appli-
cable en

en
vertuvertude lalaloiloicivilecivileaux

auxpartiespartiescontractantes, ne
ne

l'estl'est

paspas
des tiers. Si, toutefois, lalasituationsituationjuridiquejuridiqueapplicable

des tiers, prsentaitprsentaitde plusplusgrandsgrandsavantagesavantagesqueque
cellecellequi estappli-

cablecableaux
auxpartiespartiescontractantes, pourrait-o-n, dans ce

cecas, persisterpersister
prtendre queque

lelefisc estesttiercetiercepartiepartie
S'ilS'en

en
taittaitainsi, voici encore

encore
un

unrisquerisquede fraude. La dcisiondecision

judiciaire a
apourpourpointpointde dpartdepartqueque

lalasituationsituationjuridiquejuridiqueen
en

vi-vi-

gueurgueurpourpour
leslesparties contractantes, estestgalementgalementapplicable au

au

fisc. Celui-ci n'estn'estdonc paspas
considrconsidercomme

commetiers, du moinsmoinspourpour
lalastipulationstiuulationdes dettes fiscales. Un exempleexempleconnu

connu
estestlelecontratcontrat

de mariagemariagequiquid'aprs lalaloiloinerlandaise n'estn'estpaspasapplicable
des tiers, s'ils'iln'estn'estpaspas

inscritinscritau
auGreffe du Tribunal (arrt(arretC. de

C. 2424
mars

mars19211921
B. 274I). lcileiaussi, lalaCour de Cassation s'ens'enestest
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tenue rigoureusement la ralit. Ce n'est pas la situation juridique,
prtexte entre les parties, qui sera concluante, elles auront aussi

le prouverau fisc, mmesi elles sont tout fait d'accordentre elles

(Arr. C. de C. 27 janvier 1926, NederlandseJurisprudentie (Pasicri-
sie) = N.J. 1926, p. 269).

Un pas de plus, et les parties auront rellementcr une situation

juridique chappant la formule lgale. Un exemple notoire est
l'arrt de la Cour de Cassation du 26 mai 1926, N.J. 1926, p. 723,

propos d'une disposition fiscale (droit de succession) concernant
une restriction dans un contrat relatif une rente viagre jusqu'
dcs. Un homme sagace avait rserv la rente viagre jusqu'
trois jours avant son dcs. Cette stipulation ne relve pas de
l'article en question, dcida la Cour de Cassation, mais l'article

peut tre appliqu quand mme, car la situation juridique, engen-
dre par les parties, tuche de si prs la situation imposable de par
la loi, que ce serait compromettre le but et la tendance de celle-ci

que de ne pas frapper d'impts et au mme point que les actions

prvUes par la loi, l'acte accompli par les parties in fraudem legis.
On s'tait attendu ce qu'en vertu de cet arrt toutes sortes de
fraudes pussent tre rprimes, mais les rsultats sont rests bien
au-dessous des prvisions.

4. Mesures lgales contre la fraude.
Les mesures, prises par le lgislateur pour combattre l'omission

ou la prsentation inexacte de faits importants pour la perception
d'impts, seront traites principalement sous le paragraphe 5.

Il reste mentionner quelques mesures qui ne touchent pas le
contrle fiscal.

Voici quelquesexemples: on vendune maison ayant une valeur de
fi. Ioo.000 pour fi. 80.000. L'Acte ne mentionne que le montant de
fl. 80.000. Le fisc a le droit d'exiger une taxation judiciaire. Si l'on
value la valeur fi. Ioo.000, le fisc pourra rclamer, outre le droit

d'enregistrement,soit 5 % de fi. 80.000, encore 5 % de fl. 20.000 et

en plus une amende, le quintuple du droit d. Il est possible que ce

transfert ait eu lieu consciemment un prix trop bas, ce qui com-

porterait un don de fl. 20.000.

Dans ce cas on pourra encore rclamer un droit de donation sur

les fl. 20.000, aprs dduction toutefois, du droit d'enregistrement.
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Si cependant, la maison avaitt vendue pour fl. 12o.ooo, tout

en ayantyanntune valeur de fl. IOO.000 etetque l'acte indiquut un prixen une que un

de fl. IOO.000, une taxation lgale neneserait d'aucune utilit. Le

fisc peut, nanmoins, avec des preuves suffisantes l'appui, lever

le quintuple du droit d'enregistrement sursurfl. 20.000 enenplus, vuvu

l'inexactitudede l'acte.
Sur le mmemmeeplan sesetrouvent d'autres possibilits d'agir contre

les inexactitudes etetles rticences dans la fraude de droits d'enre-

gistrement, de succession etetde timbre.
Pour la loi d'enregistrement ononapplique la formule gnrale de

l'article 65, impliquantmpplquanntque le droit proportionnel estsstd selon la

nature etetla teneur de l'acte juridique..Les modifications,apportes
auxauxlois fiscales, afin de prvenir certaines mthodes de fraudes,
sontonntfrquentes. C'est esprer pouvoir remdier de tels manxmauxenen

seseservantervanntde moyens trop opportunistes. En gnral, la lgislation
n'ennenndevientpaspasmeilleure. Il faudra sesecontenter de quelques exem-

ples seulement. Le .lgislateurn'anaapas eueconfiance dans la doctrine

applique dans l'arrt de trois jours susmentionn; l'article enen

question aat complt etet prsent ononpeutpeutlire (art. II. Loi teia-
-

tive auxauxdroits de Succession).Jusquu' dcs ououjusqu' uneunepo-
que tenant compte de cecedcs. En Hollande ononvoyait trs sou-

ventventautrefois les pres quiquiaimaient leurs enfants seserendre chez le

notaire avantavantl'ouverturede l'anne fiscale de l'impt sur le revenu,

etetss'engager parparacte notariel de donation verser leurs enfants

uneunerente viagre pendant uneuneanne.

On veillait cecequequela donation restt au-dessous de la limite

stipule par le droit de donation; la rente viagre due pouvait
tre dfalque du revenu imposable. Le lgislateur aamis fin cette

manifestation d'amour paternel etet prsent la loi stipule quequeles
rentes vaggress. enfaveur de parents ououd'apparents enenligne

...

droite etetauau2me2medegr enenligne collatralen'entrent pas enenligne de

compte pour dduction, moinsoonssde reprsenter la contre-valeur

d'uneduneeprestation..
Ainsi dans beaucoup de la rdactiondes articles atmodifiecas a

etetdes supplments apports auxauxlois. Il ss'agissait toujours de cas

spciaux; parfois aussi des groupes entiers, commecommepar exemple
les soi-disant clauses fictives dans la loi sur les droits de succession,
visant toutes le mmemmeephnomne, seseprsentant sous beaucoup
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d'aspects, savoir: chercher des formulespour convertirenrapports
contractuelsdes acquisitionsqui en ralit sont hrditaires,et cela

pour empcher la perceptiond droit de succession.
Outre ces mesures spciales, le lgislateur nerlandais s'est effor-

c de combattre la tentative de se soustraire aux impts directs
par une formule gnrale. La loi du 29 avril 1925, Journal Officiel
No. 171 stipule que'pour la perception de ces impts,aucun compte
n'est tenu d'actes juridiques dnt on admet qu'ils n'auraient pas
t commis, s'ils ne s'y taient rattachs des avantages fiscaux.

Cette loi a fait naitre une jurisprudence tendue spcialementau

sujet des socits anonymes de familie. Dans beaucoup de cas l'im-

pt at peru tout comme si la socit anonyme n'avait pas t
fonde. Les contrats d'assurances sont galement assujettis cette
loi dans les cas mentionns ci-aprs.

Depuis des annes, cette loi n'a plust applique. Maintenant
qu' compter de 1941 une socit anonyme est impose selon ses

bnfices nets et non plus selon le bnfice distribu, l'avantage
fiscal a disparu.

L'imposition de l'assurance-vie polices, acquise contre verse-

ment de capital, par l'impt sur les revenus, a, elle aussi, fort dimi-
nuTattrait de la mthode dcrite sous n. 2.

Il appert donc, que la loi de 1925 a voulu empcher le passage
parune porte que le lgislateuravait laisse.entr'ouverte lui-mme.
Quand donc elle se ferma dfinitivement, les mesures prises pour
empcher le passage perdirent toute leur signification!

5. Les moyens de contrle du fise.
Le contrle fiscal ne fut institu qu'en 1945, aprs la librationde

la domination allemande. Il comporte-deux rglements diffrents,
visant un contrleplus svre. Avant de donner un aperu de ces

rglements il me semble trs utile de faire d'abordquelquescommu-

nications au sujet des moyens de contrle qui existaient alors et
existent toujours.
a) Moyens de contrle internes.
Ceux-ci sont doubles. Dans l'exercice du service public on acquiert
des donnes accessibles aussi au public, par exemple, concernant
les biens ,immobiliers, les crances hypothcaires, donnes qui sont

passes dans la comptabilit hypothcaire cadastrale du bureau
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hypothcaire. Celle-ci est mise jour, pour ce qui est des biens

immobiliers,entreautres l'aide de mmoiresde succession.Ce n'est

pasl que git le risque de fraude!
Ce sont les donnes inaccessibles au public qui sont les plus

importantes. Les employs du fisc sont sous le sceau du secret

cet gard. Ce secret est lev, cependant, dans la plupart des
lois fiscales, pour autant qu'il s'agit de ,,1'exercice de la fonction
ou du recouvrement de quelque impt redevable au pays. Ainsi,
ce qu'on dcouvre chez le contribuableA. peut tre appliqu pour
B. Par exemple: A. dduit certaines sommes frappes par l'impt
sur les revenus ou, dans un mmoire de succession, il dduit line
dette en faveur de B. B. n'a pas dclar cette crance. L'enregistre-
ment d'actes et de dclarations en Hollande est une source impor-
tante de donnes. Tout acte notariel, par exemple, doit tre enre-

gistr courte chance. Au Bureau d'enregistrementon puise les
donnes qui pourraient tre intressantes pour la perception de

n'importequels impts. Pourcertainsactes et dclarationssous seing
priv, il existe galement des termes formels. Pour d'autres actes

sous seing priv on attire pour ainsi dire, l'enregistrement en r-
duisant le droit de fl. 3.- fl. 0.50 si cet acte est prsent l'en-

registrement dans trois jours aprs la date de la signature ou de la
conclusion. Avant la modificationapporte la loi en 1950, l'enre-

gistrement avait lieu gratuitement dans c cas.

b) Moyens de contrie externes.

Ils taient simples,pendant les annes antrieures 1945. Pour

l'impt sur les revenus et sur les revenus de capital, le fisc avait le
droit d'exiger l'examen des livres avec certaines restrictions,
cependant. C'tait la mission du Service de Contrle mentionne
sous 2. Celle-ci tait loin d'etre facile vu le caractre douteux de

beaucoup de comptabilits mentionn sous 2. Mais grce au travail

persvrantde ce service de grands progrs ontt raliss.
Dans les premires annes de l'application de l'impt sur les

revenus, c'est--direaprs 1914, quand le public n'tait pas encore

familiaris avec cet examen des livres, des choses extraordinaires
se sont passes. Je me rappelle ce sujet un commerant que l'on
avait invit se prsenterchez l'inspecteuravec ses livres; il arriva,
sans livres, mais l'air dsol. Il raconta qu'il avait prpar ses livres
la veille. Le matin suivant il s'tait aperu, son grand effroi, que
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la-bonne les avaitemployspour allumer le feu!... Ici, la loi avait
t encoreplus ruse que l'homme, car il est dit, que quiconque est

pri de soumettreses livres un examenest sens les avoir possds,
moins de pouvoir prouver le contraire.
Personne ne sera tonn d'apprendre que le fisc n'a pas cru l'his-

toire de la servante et que le commerant fut trait comme tous
ceux qui refusent l'examen des livres.

Le droit d'examen s'applique pour quelques taxes, comme le
droit de timbre et la taxe sur le chiffre d'affaires, mais n'est pas une

rgle gnrale: la loi sur les droits de succession, par exemple, ne

connait pas le droit d'examen.
Ces possibilits restreintes rendent de la plus haute importance

la question de savoir si les donnes, recueillies pendant l'examen
des livres au profit de la loi sur le timbre, pourraient tre utilises

pour .la perception d'impts sur les revenus ou sur les capitaux.
Encore plus important devint la question de savoir si l'examen,
effectu par exemple dans une banque au sujet de l'exactitude du
timbre de bordereau sur des oprations de valeurg, pourrait tre
utilis pour l'imposition des clients de cette banque, c'est--dire,
jusqu' quel point le fisc reconnaissait-il le secret bancaire

D'aprs la rdaction de la disposition lgale, indique sous a) on

aurait dit, que le fisc pouvait user librement de ses donnes. En

1929, cependant, le Ministredes Financesavait dfenduaux agents
du fisc d'user de cette libert.- Plus tard, ces donnes furent lg-
rement attnues, mais on maintint le secret bancaire, ceci eu gard

la position de centre financier que la Hollande occupait cette

poque. Aprs 1945 la situation changea compltement. On cra un

Service de documentation et de recherche fiscales, comprenant trois
sections: I. Service d'informations (traitement, distribution et
contrle des renseignements). II. Service de recherches. III. Ser-
vice de recherches douanires.

Un dcret extraordinaire relatif la perception de l'arrir con-

tenait des dispositions d'une porte incalculable. Ainsi, chacun
tait oblig de fournir au fisc les donnes qui taient xiges de

lui, au profit du dcret extraordinaire sur la perception d'impts
quelconquesde l'Etat. Ensuite, le Ministre fut qualifipour imposer
l'obligation chacun de rassembler les donnes dfinies. D'autres

dispositions encore donnrent au fisc de nouvelles comptences:
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dcret recherche fiscale, obligeantbanques, caisses d'pargnes,
banques de virement, caisses hypothcaires, caisses de retraites,
socits d'assurances, notaires etc. etc. dclarer les avoirs;
dcret concernant l'extension de la competence des agents du fisc,
accordant aux inspecteurs du fisc l'entre tous les lieux o ils
avaient des raisons fondes de croire que pourraient se trouver des
articles ou donnes d'importance pour le fisc. Enfin, le dcret
d'examen des co//res-/orts ouvrit tous les coffres-forts au fisc.

Tout ceci tait du droit fiscal provisoire et donc destin

disparaitre. En effet, le 26 octobre 1950 un projet de loi fut tabli
en remplacement du droit temporaire. Il est fort incertain que ce

projet atteigne le Journal Officieldans sa forme originale. Selon ce

projet, les moyens de contrle du fisc dpasseront de loin ceux d'a-
vant 1945; ainsi on impose l'obligation chacun de fournir les
donnes exiges, de produire livres.et documents, etc.

6. Entraves des perceptions par fraude.
C'est un moyen connu depuis longtemps, que de soustraire la

griffe du fisc tous les lments de revenus susceptiblesd'imposition.
Ceci peut arriver de deux faons diffrentes, soit de fait par exemple
par transfert l'tranger et de droit en passant les proprits
d'autres. Dans le premier cas, la contrainte par corps seule est

efficace. La loi nerlandaiseconnait ce moyen, mais pas d'une faon
illimite. Bien pour les accises, les contributions directes, la taxe

sur le chiffre d'affaires; non pour les droits de succession, d'enre-

gistrementet de timbre. On connat des cas o le moyen at appli-
qu avec succs. Je me rappelle, qu'un contribuable avait pass
toute sa fortune l'tranger avec la plus grande prcaution et

tait all y demeurer lui-mme. Mais un jour il devait encore se

trouver en Hollande, o il tait descendu dans un hotel. Iln fut tir
de son sommeilpar des agents du fisc quivenaientpour l'incarcrer,
ce qu'il sut empcher en leur remettant un chque de la teneur du

montant redevable en impts. L'histoire ne dit pas s'il dormit bien

le reste de la nuit. La soustraction de biens par un acte juridique
est un moyen beaucoup plus simple. Si le fisc peut prouver que le

transfert n'tait qu'un acte fictif, l'excution peut tre poursuivie.
Le transfert tait-il rel, l'action Paulienne at intentie parfois

. ,par le fisc, soutenu par la Cour de Cassation.
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Outre les difficultsgnrales, il existe des mesures spciales pour
les impts directs. De longue main le fisc a eu du mal, apparemment,
avec l'assertion que les biens saisis ne sont pas la proprit du con-

tribuable. On produit alors un acte d'oh cela ressort. Dj par une

loi de 1845, le fisc a cart cette assertion par la disposition, que
ce qui se trouve dans l'habitation du contribuable peut tre saisi

pour contributions directes. Pour d'autres biens, dont des tiers

prtendent tre propritaires, il existe une procdure spciale.

7. La fraude par voie internationale.

Le fait que les mesures coercitivesdu fisc, aussi selon .la conception
nerlandaise, ne sont que d'un effet territorial, de sorte qu'une
excution l'tranger est impossible, constitue un grand risque de
fraude. Et cela sous deux rapports: a) pour le transfert d'lments
des revenus, qui pourraient tre saisis l'tranger- voir l'exemple
sous 6. b) en passant l'tranger des transactions qui, conclues
en Hollande, pourraient attirer l'attention du fisc, et d'autres cas

semblables. La lgislation nationale ne peut rien faire ici. Ds que
l'on craint le transfert l'tranger, il peut y avoir saisie conser-

vatoire. Pour les droits de succession il existe un rglement spciale
pour ces cas. Pour les impts directs, d'aprs la doctrine de la Cour
de Cassation, la saisie conservatoire tait impossible. C'est seule-
ment aprs la libration que la possibilitde saisie conservatoire fut

largie provisoirement; une loi du 21 dcembre 1950 apporta un

rglement plus prcis.
Un moyen facile d'chapper au droit de timbre tait de prtexter
que l'acte avait t dress l'tranger. Surtout pour les baux
soumis au droit de timbre proportionnel, cet usage tait frquent
dans certaines contres. La loi du droit de timbre actuelle a mis fin

ces abus par la disposition que les personnes, demeurant en Hol-

lande, sont snses avoir sign le document en Hollande etc. sauf

prtexteplausible (art. 12, loi du droit de timbre). Dans les contrats

conclus par la Hollande, dans beaucoup de cas des clauses ontt

insres, ayant pour but de combattre la fraude fiscale. La plupart
du temps ceci revient des renseignements et la possibilit de

perception dans l'autre pays. La plus ancienne rglementation
relative aux donnes fournies mutuellement date de I845. C'est
alors que la Belgique et la Hollande convinrent de s'envoyer rci-
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prroqueemeent des donnes concernantconcernantl'eenreegistreemeentdesdesactesctesetc.

En ooutrre, ononpeut signalersgnaeerrleslesconventionsavec llAngleetteerrrre, l'Am-

riquerqueeetetlalaFrance auausujetsujetde laaapeerrcceeptioon. On trouve desdesdisposi-.
tions entre autres dansdansles accords avecaveclalaBelgique etetl'Amrique.

8. Les causes de la/raudefiscale.
Il estestdifficile d'indiqueer ceseescausescausesavecavecprrecisioon. Beeaauccooup dede

facteursfacteursfavorables'etdfavorraableesleslesontontinfluences. IlIlestestdifficile
dede constaterconstater lesles facteursfacteurs quiqui sontsont dcisifs; lala proportion change
continuellement. Les tarifs levs favoriseent lala fraude sanssans aucunaucun

dooute, mais...maass . . . quandquand les tarifs taieent, seloneeoon notre ccoonnceptioon
aactuelle, encoreencore ridiculement bas, onon fraudait aussi!aussi! Les tarifs

levs nene rreeprseentteent qu'unqu'un seulseul facteur. Le degrdegr d'honntet
etet lelesentiment socialsociald'un peuple ontont uneune influence pluspussgenerrale,
sanssanstre des notions absolues. On trouve souvent l'honntet etetlele
senssenssocialooccaal certainsertaanssgards etetununmanque rel de cescesmmes vertus

soussousd'autresdautressrapports. Et c'estc'estprcisment dudupointpoonntde vuevuefiscal

que l'onl'on doit souventsouventconstaterconstatercece dfaut. Doit-il tre attribu

ununmaanque de jugeemeent quantquantauaubutbutetet l'utilit dedel'imposition
Ou bien peut-oon dire queque c'estceesstll l'goisme humain quiqui ss'impossee
Ceeci neneserait paspasuneuneraison de s'ysy soustrairre, cetcetgoisme ss'appuy-
antant frqueemmeent sursur uneune ccoonceptioon erroonee, carcartrs souventsouvent onon

nenevoit paspasl'utilit des impts pourpoursoimme.

Ainsi l'onl'onretrouve deux causescausesprincipalees: l'une d'ordredoorrdrreemoorral,
tandis queque l'autre constitue lelectctsocialsocial dudu prrooblme. Ces deuxdeux

aspectsspeccssduduproblme de lala fraude fiscale sontsont troitement lis. Les

- objectioons morales sontsont sisi facilement cartescartesparpar l'assertion queque
l'on n'estnesstpaspas d'accordd'accordavecaveclala destination queque leslesautorits rser-

ventvent auxaux revenusrevenusprovenantprovenantdesdes impts. Un autreautre estime queque lala

rreparrtition desdeess impts estest injustenjustteeetet croit qu'il paye enenproportion
plus quequesonsonvoisin. Icileiononsesetrouve encoreencoredans leledomaine indivi-

duel; laaaquestioon devient pluspussgravegravequandquandl'opinioons'tablit qu'unqu'un
groupegroupe de laaa populatioon estest favoris auxaux dpens d'undun autre. LaLa
fraude fiscale peut encoreencoretrouvertrouverunautreun-autrreeappui mooral, c'.est--dire
l'ide qu'unquun impt estest injusteinjusteetetque doncdoneononn'est pas moralemeent

ooblig de lele payeer.
Dans toustousceseesccas, l'opinionloopnnoon individuelleouoududugroupe prvaldrrvaalesursur

celle d'und'unpeuplepeuupleentier, quiquiaadcrt les impts parparcollaboration
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du Gouvernementet du Parlement. Chacun est libre de ne pas tre
d'accord avec les mesures lgales ou d'agir contre celles-ci, mais
on ne peut justifiermoralemntde se soustrairecequiatreconnu
comme lgal par la socit dont on fait partie, soit par mensonge,
soit par rticence ou par subterfuge, c'est--dire, la morale dit
tre justifiee socialement.

C'estl que rside, mon avis, tout le problmede la lutte contre
la fraude fiscale. Une tche pour beaucoup de combattants. Je
cite ici:

a) en premier lieu tous les experts en matire fiscale, qui instruisent
le public par des avis personnels ou des publications. Ils ne doivent

jamais manquer, chaque fois que l'occasion s'en prsente, de poser
l'intrt social ct de l'intrt individuel du contribuble et de
lui faire voir que cet intrt social le regarde, lui aussi personnel-
lement. La comprhensiondu ct social de la question est incroya-
blement borne. Eclaircir est ici un devoir indniable. la presse
aussi incombe une tche importante.
b) le lgislateur. Celui-ci se trouve devant une tche difficile, vu

que les revenus doivent augmenter continuellement et que le pen-
chant la fraude grandit en proportion. Il tche chaque instant
de boucher les fuites et d'appliquer de nouvelles mesures coer-

citives. Rsultat: la lgislation fiscale devient de plus en plus mau-

vaise; le principe se trouve dans une situation de plus en plus diffi-

cile, le juge est souvent dans l'impossibilit d'appliquer rationelle-
ment la loi, ce qui, frquemment, dirige le contribuablemoralement
dns la mauvaise voie. ceci s'ajoute que le bouchage de chaque
fuite cre de nouvelles possibilits de fraude. Il faut y ajouter en-

core l'inclination du lgislateur d'apporter de nouvelles variations

qui sont une vraie cole pour la fraude! Ainsi souvent un but social
exerce une influence anti-sociale sous d'.autres rapports!

La peur de la fraude fait souvent perdre de vue les principes,
affaiblissant ainsi l'aspect moral, qui, cependant, doit engendrer la
lutte. Ici, l'expert fiscal trouvera un terrain fertile pour son tra-

vail constructif.

c) Le service fiscal. lci galement, le lgislateur rencontre des
difficults. Les gents du fisc doivent toujours s'attendre tre

tromps. D'o le danger que leur attention soit fixe exclusive-
ment sur ce danger et que l'aspect social de leur travail en souffre.
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Et celui-ci est tellement ncessaire pour que les forces morales

soient conduites dans un sens social.
Ainsi, on entre dans un cercle vicieux. C'est l'expert fiscal

qu'incombe la tche d'en sortir. Il rencontrera au service fiscal

maints fonctionnairesqui combattront son ct, ds qu'ilsverront

qu'on ralise un travail srieux et constructif.

9. L situation actuelle.

Je ne peux en parler longuement. Grce aux mesures indiques
sous 5), un grand nombre de fraudes ontt rvles et maintenant
encore on en prvient beaucoup. Tout s'est pass sous contrainte.
La moralit fiscale et le sens social en sont-ils devenus meilleurs

J'en doute. On aura bien trouv de nouvelles voies, on aura cer-

tainement dissimul des sommes importantes. Mais ce n'est qu'une
impression, et je crois donc bien faire en me taisant.
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I. Origin of the sales taxes, their present proportions and

perspectives.
2. Character of the sales taxes.

3. Developmentof the sales taxes (systemsof levying).
4. Systems in various countries.

5. Conclusions.

I. Origin of the sales taxes, their present proportions and perspec-
tives.

For all we know, the Roman Alcabala was the first tax on the

sales of movables. After the fall of the Roman empire this tax

disappeared in the Roman countries. The idea, however, was taken

over by the Moors, who invaded the Iberian Peninsula about 720
and herewith again introduced the sales tax on the mainland of

Europe.
So we have records showing that Philips de Valois introduced a

tax in 1343 amounting to 4 deniers per sale. The famous tenth-

penny too, introduced by the duke of Alva, in the Netherlands

in 1568, after Spanish example, may be consideredas a consequence
of the original sales tax of the Moors. In the Golden Age (I7th
century) this unsympathetic tax was completely abolishedevery-
where and after a short revival in North-America in 1812, where

a general consumption tax was introduced, it lasted until 19x6
before the idea of a sales tax was put into execution again. In said

year Germanyannounced its Wahrenmsatzstempelgesetzwhich
was converted into the Umsatzsteuer in 1918. France, after
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having introduced in 1917 a kind of luxury tax, followed in 1920
with a i % taxe sur le chiffre d'affaires cascade, which Belgium
joined with its taxe de transmissionin 1921.

So the new prosperity of the sales tax dated from the period
immediatelyafter the first world-war,when, owing to the dislocated
situation caused by this war in the mentioned West-European
countries, the exigencies of the Treasury were exacting and the

tax-yields in those days were not nearly sufficient to scope with
this situation. Consequentlythe new sales-taxescame into existence
as Kinder der Not.

In the years 1926-1928, when the financialposition of said coun-

tries improved, no abolition of this-so substantially unpopular
tax, both with undertakers and consumers, was proceeded to.
On the contrary, they were rather enhanced, as they were a. wel-
comeaddition to the revenueof the Treasury,andprovideda greater
range of action, in order to strengthen the influence of the State
in social and economic life, which was rising in that period:

The Netherlands and Switzerlandhowever, the financiallystrong
countries after the first world-war (both had remained neutral

moreover) did not yet proceed to the introduction. Not before in
the year of depression 1933 was the Wet op de Omzetbelasting
carried through. On June 29th 1941 Switzerland followed with its
Warenumsatzsteuer. England too was forced to introduce a

purchase tax immediately after the outbreak of the second
world-war (1940). On March 29th 1940 the so-called commodity-

. taxes were put into force in Japan and in many other countries,
too, the sales tax had become public property. Now, in 1952, the
sales-tax is in many countries the corner-stone of the fiscal legis-
lation. In the first place this is the case in the East-Europeancoun-

tries and in the mainland of Asia. In Hungary, for instance, the
yield of the sales-tax for the fiscal year 1949/50 amounted to nearly
3/5 of the total revenue of the taxes. But in West-Europe, too, the
sales-tax is of great importance. In the Netherlands, where on a

national income of about 16% milliards of guilders in 1951 there
was a total tax-revenueof about 5 2 milliard of guilders, the Sa.les
tax represented21.5 % of that revenue. In Belgium, too the situation
is not very different; in that country the said percentage amounted
to 28 %, and in Luxemburg to 21.46 %. Those high percentagesneed
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cause no surprise. In the East-European countries, and especially
in the U.S.S.R., the levying of direct taxes has become a matter

of utmost difficultyowing to the hollowing out of private property,
and indirect taxation, in casu the sales-tax, has become the only
alternative. Western Europe knows already for the direct taxes

very high marginal percentages. Private business-life in Holland,
for example, is hit by an income tax rising gradually to 82% %. Any
increase of direct taxation (income tax) therefore seems ruled out.

Moreover, special social economic and purely economic purposes
may be pursuedthroughdifferentiationof the tariffsof the sales-tax.

(Only remember the influence of the sales tax on the consumption
and simultaneously on the balance of payments, the monetary
balance etc.) This latter factor specially has also given rise to the

importantplace that the sales tax occupies. Therefore, in countries
with only a slight state-influence the sales tax is totally lacking in

many cases. Of course the future of the sales tax is incertain. It

may be expected that with an increase of the hollowing out of

private property its importance will surely rise. If the economy
organized in accordance with the interests of the entrepreneurs
maintains or improves its position, the proportion direct/indirect
taxes will have, to be balanced out, depending on the extent of the
Stateexpenditure.The methodof levying, too, willbe of importance.
The cascade system generally yields a higher revenue than the

one-phase-system (unless it works with extremely high tariffs),
but on the contrary it gives more difficulties of a fiscal-technical
nature.

2. The character of the sales taxes.

The disputedpoint is here whethera sales taxisa consumption-tax
or if it may be ranged among the transaction taxes.

The consumption taxes are determined by the way of living of

people, by their consumption. The idea is that in this way the

ability to pay may be determined approximately. The differen-
tiation of tariffs according to functions, but especially to articles,
fits in completely with this conception.

The transaction taxes are levied objectively, i.e. without reckon-

ing with the way of living of people, in consequence of an action,
that is to say the participation in the transaction. I do not think
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that we may say: The sales tax is a consumption tax or the sales
tax is a transaction tax. In one country it will more assume the
character of a consumption tax, in another country, on the con-

trary, it will show a greater likeness to our definition of a trans-
action tax.

In Germany, for example, the Umsatzsteuer is ranged under
the Verkehrsteuern. It will appear from the remark in 4 of
this article, that the actual Umsatzsteuergesetzin reality bears
some facets of a consumption-tax. The Dutch sales tax is purely
a consumptiontax on the inland consumption. The incompleteness
is only the consequence of technical difficulties which would arise
if regulations were introduced in order to perfect the principle of
the transaction taxes.

On the other hand the Belgian taxe de transmission, which
normally taxes every transfer at the rate of 4% % must, in my
opinion, be considered more a transaction tax.

Practically the difference between the sales tax as transaction
tax or the sales tax as consumption tax is not so important. If the
consumption tax is really and effectively to answer its purposes
wholly depends upon the position of power of the seller, namely
if he is in a position to transfer the sales tax to the buyer. This will
be easy with a sellers' market, but a buyers' market excites a sus-

picion that the sales tax will sooner lessen the profits of the seller
than the consumption of the consumer.

3. Development of the sales taxes (systems of levying).
As will appear from the next paragraph, the development has

been quite different in the several countries. Various systems are.

conceivable and the choice of the system and the possible altera-
tions, which were introduced in the course of time are wholly
dependent on the structure of the country and the economic system
prevailing in the country. We shall first consider briefly what
systems exist and/or are possible and what may be the advantages
and disadvantages of each system. In paragraph 4 the effect of
these systems in the differentcountrieswill be scrutinizedcarefully.

Systems:
I. Einphasen Steuer (single assessment).
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a) levied with the manufacturer.
b) wholesale-dealer.
c) .. retailer.

2. Kumulative Allphasen Steuer (repeated assessment, cascade-
system).

3.. Nicht Kumlative Allphasen Steuer.
The terms are of german origin, which is not surprising when

considering, that Germany is the cradle, of the new use of the
sales-tax.

I. Einphasen Steuer.

In principle the goods are only taxed once in the trade-column,
during their journey from first producer to consumer.

Where this taxation takes place is immaterial to the principle
of the single assessment. For the technical execution, however,
and the repercussions it is often important whether there is a

question of a single assessment with the retailer, wholesale-dealer
or manufacturer, for if the sales-tax is already levied at a stage,
preceding that of the retail trade, then the salestax is already
incorporated in the purchasing-price of the retailer.

Therefore unsaleable goods are hit by the sales-tax, although
they never reach the consumer. So a retail-trade sales tax, no

knowing this inconvenience, would be preferable from this point
of view, if it were not that it is more difficult to check fiscal-
technically, and makes heavy administrative demands upon the
retailers.

What are, generally speaking, the advantages of such a single
assessment in one phase or another in the trade column In the
first place it is obvious that, contrary to the repeated assess-

ment, it is easier to calculate the total tax on the goods. Moreover,
the technicalexecutionissimplerwhichsimplifiesthe fiscalchecking.

Complicated statutory provisions and interpretations, which
arise so easily with the cascade system in connection with the
existence of integrated enterprises, are not so necessary with the
one phase system, in so far, however, that a regulation is after
all necessary according to which manufacturers can buy raw-
materials and auxiliary material without payment of tax. But the
inference may be drawn that simplicity is the advantage. Against
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this isisthetheimmediatedisadvantagethatthatthetherevenue
revenue

willwillbebegenerallygenerally
lowerlowerthan on

onapplication ofofthe cascade system, unlessunlessabnormally
high tariffs are

areapplied,applie,d,as
as
isisthethecase

case
in. thetheU.S.S.R. With respectrespect

totothetheconductingconductingofofsocialsocialeconomiceconomicandandeconomiceconomicpoliciespoliciesthethe

systemsystem
ofofsinglesingleassessmentassessmentisisininprincipleprinciple

behindthat ofofthetherepeatedrepeated
assessment, forfora a

muchmuchwiderwiderdifferentiation isispossible withwiththethe
latter. This, perhaps, partlypartlyexplainsexplains

that factfactthat ininEurope,
roughly speaking, thethecascadecascadesystemsystemreignsreignssupremesupreme

ininthose

countries, wherewherethe conducting ofofa a
social economicaleconomicalpolicy isisthethe

chief tasktaskofofthethegovernmentgovernment
andandotherothermeans

means
as

astax-policyta-x-policyare
are

lacking whollywhollyor
or
almostalmostwholly.

2.
2.

Kumulative AllphasenAllfihasenSteuer.

The goodsgoodsare
are

taxedtaxedininprincipleprincipleatateveryevery
transitiontransitionfromfromone

one

phasephaseofofthethetradetradecolumncolumntotothetheother. TheTheadvantagesadvantagesofofthis

systemsystem
are

areequivalentequivalenttoto
the disadvantages ofofthetheone-p-hase

system. TheTheyieldyieldcan
can

bebemuchmuchgreatergreaterandandthe social-economicsocial-economic
policypolicyisisfarfareasiereasiertotoconduct. AAdrawback ofofthesetheseadvantagesadvantages

isis
thethegreatgreatdisadvantage, thatthata a

cascadecascadesystem, carriedcarriedtotoextremesextremes
can

cangrowgrowveryveryComplicatedcomplicated
andandmaymay

killkillitself, as
as
ititwere, throughthrough

itsitsveryveryintricacy.intricacy.This isisprovedprovedsufficiently through thethedevelop-develo-p¬
mentmentofofthethesales-faxsales-taxofof19401940

ininHolland.TheTheproportionsproportionsofofCompeti-
tiontionespeciallybetweenespeciallybetweenthe integratedandnon

nonintegratedintegratedbusinessbusinessare
are

easilyeasilydisturbed ihina
a
cascade systemsystem

andandinterferenceinterferencemakesmakesthethe
technical executionexecutionveryvery

difficult.
So we

wemaymay
concludeconcludethatthatthethedisadvantage isiscalledcalledintricacy.

3. Nicht Kunulative Allphasen Steuer.

TheThemeaningmeaningofofthis systemsystem
isisthat sales-taxsales-taxwillwillbe leviedleviedininaliall

linkslinksofofthe tradetradecolumncolumnbut that, contrarycontrary
totothetheKumulative

Allphasen Steuer, this taxtaxisisnotnotcalculatedcalculatedover
over

thethesales-p-rice,
but over

over
thetheamountamounttotowhich the sales-pricesale-s-price

exceedsexceedsthe buyingbuying
pricepriceofofthe raw

raw
materialmaterialand auxiliaryauxiliarymaterial, possibly increasedincreased

by thethedepreciations.Consequentlywe
wemaymay

calicallitita a
salessalestaxtaxleviedlevied

on
on

the valuevalueaddedaddedtotothethegoodsgoodsby the trade. This ideaideaalready
came

came
totothetheforeforeininGermany inin1921, but ititwas

was
notnotputput

intointo

practice.
InInconnectionconnectionwithwiththethedisadvantage ofofdisturbance ofofcompeti-
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tion proportions inherant in the cascade system, which has become
acute again owing to the rising of the tariffs in Western Europe,
this system is recommended as an expedient. This evil is indeed
removed in this way but on the other hand the conducting of a

social economic policy is hindered and the technical execution will
not be exactly of the easiest. For all we know, this system is not
used in any country.

The proposed reform of the French system, however, has a

tendency in this direction.

4. Systems in several countries.

On the greater portion of the surface of the earth a tax is levied
in one way or the other when selling goods and on a smaller portion
moreover the rendering of services is taxed too.

If we consider the spreading ovr the world of the systems
mentioned in 3, we shall see, that the cascadesystem is principally
restricted to European countries. The single assessment, although
it is also encountered in Europe, is the principle of levying taxes
of the remaining parts of the world. The growing influence of the
State in the Europeancountries, together with the social-economic
policy'and a well-developed tax-apparatus make the maintaining
or introducing of a cascade system understandable. Let us first
look at the territories where the single assessment is dominant.

The retail-tradesales tax is most appliednowadays in the Asiatic
territories, with the exception, however, of COMMUNISTIC
CHINA. There, the tax is levied over the official sales prices from
the manufacturer.

Generally the yield, expressed in percentages of the total tax-
yield, is rather high. In the U.S.S.R. this yield amounted for the
fiscal year 1949/50 to 40 %. The rates are rather high in Russia
and strongly differentiated. Investmentgoods are mostly not taxed
at all. As subjective exemption there is for example exemption for
all supplies of the aeroplane-factories.Such a measure is not to be
considered strange. The nationalized industry is supplying the
State, and no disturbances of competition proportions are to be
feared. Supplies of coal, gas, iron and steel are taxed with 0.5 %.
On several articles of use, however, a heavier tax is levied (Wodka
84%, bicycles 58%, textiles 5--60%). The rate is not uniform over
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ththwhole country. The supplyingsupplyingof propaganda-material,irrespecirrespec
tivetiveof the buyer, isisnot subjectsubjecttototax-l-evying.

The Commodity taxtaxlaw ininJAPAN defines that a
a
salessalestaxtaxisis

leviedleviedfromfromthe manufacturermanufactureror
or

fromfromthe retailer. This depends
on

on
the naturenatureofofthe goods andandthis means

means
ininpracticepracticethat objects

of artartand curioscuriosare
are

taxedtaxedfromfromthe retailer and all remainingremaininggoods
fromfromthe Japanese manufacturermanufacturerororimporter. Article 1

i
ofofthe lawlaw

enmeratesenumerateswhat goodsgoodscomecome
withinwithinthe operationoperationofofthe regula-regul-a¬

tionstionsand ititisisobvious that there are
areprincipallyprincipallyluxuryluxury

articlesarticlesoror

semi-luxurysem-i-luxuryarticlesarticles(motorboats 5o %, camerascameras40 %, rifles 40 %,
musicalmusicalinstrumentsinstruments30 %) -- sincesinceAugust I5th15thlast, however,pianospianos30
andandorgans, destined forforreligiousreligiousinsitutions, are freefree

- smokingsmokingare

materials, coffeecoffee20 %, articlesarticlesofofartart(from(fromthe retailer)retailer)koio%% etc.)
In mostmostAsiatic countriescountriesthe rendering ofofservicesservicesisisnotnottaxed.

A retailers'retailers'salessalestaxtaxwe
we

likewise findfindininmanymany
statesstatesofofNORTH-

AMERICA andandininsome
someprovincesprovincesofofCANADA, whereas the

so-calleds-o-calledcitycitysalessalestaxes, which arearefoundfoundininsome
somemunicipalitiesmunicipalities

ininsaidsaidcountriescountriesemanateemanatefromfromthis samesameprincipleprinciple(Californian
citycitysalessalestaxestaxesatat-I%, Montreal ininCanada atat2 2%.) The levyinglevying
percentagepercentage

isis2 2
toto3 3%%ininthe 3131

statesstatesofofNorth-America, which

stillstilllevylevya asalessalestax.

Of greatergreaterimportance ininthe U.S. isisthe federal Manufacturers'

ExciseTax, leviedleviedfromfromthe manufacturermanufactureron
on

the salessalesprices, withwith
an

an
additionalfederal Retailers' exciseexcisetax,tax,over

over
the sellingsellingpricesprices

fromfromthe retailer. This lastlasttax, sometimessometimescalledcalledluxury-t-ax, onlyonly
applies totosomesomeluxuryluxuryarticlesarticlesasasfurs, jewellery, cosmetics, withwith
a

a
raterateofof20 %. The necessariesnecessariesofofdaify lifelifeare

are
notnothithitby the

Manufacturers' Excise Tax either, as
as

this tax, analogueanaloguetotothe

Japanese tax, isisprincipallyprincipallylevied on
onluxury-luxur-y-ororsemi-luxurysem-i-luxuryarticlesarticles

(cameras(cameras2o %, pistolspistolsand revolversrevolversII %, musicalinstrumentsmusicalinstrumentsIO
0/%%20 11 /0

as
as

alsoalsotelevisiontelevisionreceivingreceivingsetssetsetc.)
For a detailed expositionexpositionofofthe Canadian federal salessalestax we

a tax we

referrefertotothe articlesarticlesofofJeffery E. Hodgins,publishedinm
the Bulletin

f 195o,195,0,pagepage5 5
etetseqq. and of 19511951pagepage

281 etetseqq. The principleprinciple
of levyinglevying1S

is
that ofofa a

manufacturermanufacturertax.

The salessalestaxtaxofofAUSTRALIAandandNEWNEWZEALAND isisbuilt upup
on

on
the basic model ofofthe Canadian salessalestax, withwiththe exceptionexception

that the levyinglevyingtakes placeplacefromfromthe wholesale tradetradeinsteadinsteadofof
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from the manufacturreer, in other words onon supply toto the retailer.
If the manufacturer delivers straight toto the cconsumeer, the manu-

facturerfacturermust pay sales tax. The caus'ecauseofofthis deviationcancanpossibly
be ssoought inn the agrarianagrariancharactercharacterofof thesethese ccoountriees, with thethe

consequentconsequentdifficulty ofof levyinng from the manufacturer ororcattle
breeder.For full eexplanationwe refer totothe article ofofJ. E. Hodgins
inin the Bulletin ofof 11951, page 193 etetsseeqq.

InIn Eurroope SWEDEN, NORWAY andand DENMARK know aa

retailers' sales ttax, whereas rreendeering ofofservices arearetaxed too.

We also find inin Europe the principlees ofof aa wholesale ssalees-ttax,
toto wit inn SWITZERLAND. The inlandnaandsales (supplies, own con-

sumptioon) ofof Warreen areare levied from Grossisten (art. 88 Eid-

geenssischeesWahrreenumsatzsteeuergeessetz)onondeliveery toto retailers oror

consumers. IfIf the wholesale-deealerrs deliver toto fellow wholesale-

dealers then this supply is eexeempt from tax. The taxtaxonon the inlandinland
turnoverturnoveramountstoto22oror44 o, depeenndiingon the naturenatureofofthe goooods
for supplies direct totoconsumers andandfor supplies totoretailers22 0/To/0
oror66 o. The impoorrt ofofgoooods, tooo, is subjeect totoan equivalentimporrt-
duty.

The supplyuppy ofof ali proovisioons consideredcoonssiderreedtoto be foodfood areare free ofof

tax, asasalso is the supply ofofsome non-alcoholicdrinks. It is notice-
able thatthaatnono taxtax is duedueonon thethesupplyuppy ofofperioodiccals. The suppliees
for exportexportareare free.

The Swiss federal sales-tax isis meant toto bebe aa ccoonsumer-tax, al-

thoughthoughit appearsasasaatrraansport-tax,asasdoes thethesalessaaeesstaxtaxinn Western

Geermaany. InInaddition toto the sales taxtaxaa Luxus Steuer is levied.

This taxtaxis totobe paidpaidby the retailer ononsupply (own use)use)ofofcertaincerrtaan

goooods, which are considered totobebede luxe.uxee..The normal raterate is

lO %, i.a. for goldgooldandandsilver oobjeects andandphotoogrraphs. For records

and radioapparratusssees,hooweeveer, anan eexcceeptioon has been maade, forfor
the raterate is reduced inin that casecasetoto55 o.

InIn GREAT-BRITAIIN the sales--tax is levied underunder thethe name

PurchasePurchaseTaax, aa sinngle taxtax onon the supplyuppy ofof the goooods levied

from thethee wholesale dealer. Herewith Great-Britain is thereforre,
beside Switzzeerland, eencrroaching upon the Eurropeean/Contineenttal
systeem ofofleevying, naamely the cascadecascadesysteem. The ratesrates areare high,
viz. 33x]3, 6666/3 9ror IOO To, accccoording totowhether thetheproductproducthas aa

more de luxe character. Based onon the whole-ssale-priccees, for
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each group of articles a limit of price has been fixed till the point
where goods are free of tax (D-scheme). So soon as this limit has
been overstepped, tax is only paid overthe surplus.

SOUTH AMERICAknows, roughly speaking, a single tax levied
from the manufacturer or the importer.

In ARGENTINE the uniform rate is 8 % of the sales price.
Goods considered of importance for the national economic exis-
tence are exempted. The meaning of this tax is not to be a general
inland consumer tax, as the full sales tax remains due on export-
supplies. In some otherSouth-Americanstates, as the DOMINICAN
REPUBLIC and ECUADOR no sales tax is levied in the real
sense of the word, although there is a tax on the turnover. Conse-
quently, in the first-mentionedcountry every entrepreneur, owing
more than lO pesos license-tax, has to pay a tax of iy % over the

gross sales according to an Act of March 22nd 1949.
Several South-EasternEuropean countries, in contrast to other

European countries as ITALY.have not proceeded to introducing
the cascade system, athough the rendering of services in those
countries falls under the sales tax. In principlesuch a tax fits badly
in the system of a single taxation, but budgetary difficulties will
have been decisive.

YUGOSLAVIAtaxes the salesandownusewiththemanufacturer,
with the exception, however, of the husbandman. In order to keep
the taxing system as simple as possible no regulation has been
made in accordance to which the manufacturers may buy raw

materials and auxiliary materials without payment of tax. So it is
possible that certain goods are taxed for the second time. The tax
is a tax on home production. The import of goods has remained
untaxed. For export, on the contrary, no exemption of th tax on

export supply exists. Thele vying even presses on the normal sales-

price in the interior, which price is regulated officially. So it is

possible that should dumping take place the tax is due over an

amount higher than the sales price.
As also in Bulgaria, Rumania and Greece, in Yugo-Slavia the

services rendered are taxed. There are, however, many exemptions,
such as the services of social institutionsand of scholars and artists.
Beside the sales tax in GREECE, levied from the manufacturers,
bankers and importers, there moreover exists a luxury-tax. Con-
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ttrrarry toto the regulations in neearly all ccoountriees, in Greece the sales

taxtaxis calculatedoveroverthethesales less thethesales tax. Thereforenonosalessales
taxtaxis duedueoveroverthe sales tax.

TURKEY comes veryveryclosecoseetotothe cascade system. Neearly everyevery
phasse is ttaxeed, with thetheeeexcceeptioon ofofthetheeretail trade.

The youngyoungstatestate ofof INDONESIA hashas known aa salessaaeess taxtax sincesnccee

JanuaryJaanuary IStistI195I, which is veryverysimilar totothetheDutch salesaeesstax. The

systeem ofof levying is therefore multiple. Herewith Indonesia isis
therefore infringing onon the Asiatic tradition ofof the single system.
The percentagepercentageofof this taxtaxamounts toto22 %, with the exceptioon
that inn casecase the yearly turnoverturnoverdoes notnot exceedexceedthethe amount ofof
R. I1o.o0o0o, nono taxtax is due. This sentencesentencecleearly throws intointo relief

that, althoough the taxtax(art. 6) must be considered asasaacconssumption
taax, it is reeally onon the borderline. Import andandservices areare taxed.

The exportexportsuppliees 'arearefree. On JuneJuneI9th199th19521952inn the NETHER-

LANDS the draft bill for the Act onon the Sales Tax :[952 waswas

preseentteed. This draft bill deviates inn many respects from the Or-
dinance onon the sales taxtax I940, which was introduced in Holland

under German influence. The draft-bill anticipates the enactment

ofofananunificationwith Belgium andand Luxeemburg inn the framework

ofofthe Benelux coooperatioon.
Althoough it virtually resembles closelycoosseey the aagrreeeemeents made

evenevenififnotnotyetofficially--with the aboveaboveccoountriees, thethebill-draft-

has beenbeen presented quitte autonome asas thethe Resolution ofof I9401940
baadly wanted alterations with the greatgreatccoompleexity andandconfusioncoonussoon

thatthattarise, makinng the Resolution practiccally unworkable inn prac-
tice after thetheemany alterations andandadditions. The most proomineent
alteration isis that thethephase ofof thethee retailtrade has beenbeenccoompletely
eexeempteed from salessalestaxtaxin some way thus abandoning the principle
ofofaafull cascade systeem. InInorder totomeet the budgetary demands

the manufacturers' rrates, onon the ccoontrary, havehave beenbeen somewhat

heighteeneednormallyspeeaaking, asasalso hashasthetheerateratefor the reendering
ofofservices totoprivatte peerssoons, which has been brroought from 44% toto

5%. Further these ,rates.rates areare veryvery differentiated. Norrmally the

manufacturers' rate waswas44% for suppHes toto merchants andand 6% if

direectly supplieed totheto theeconsumer. When the draft-bill becomes anan

Act ofofParliament bothbotthrates will amount toto 55%. For some goods
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there is a so-called intermediate rate of 7 % respectively 9 % (will
be 10%) i.a. for dinner sets. The name intermediate rate has been
derived from the idea that this rate lies between the normal and
the so-called luxury-rate at 15 or 30%. Supplies to the whole-

sale-trade are normally taxed at I %, if the supply is made to a

retailer and y % if delivery takes place to a co-wholesale dealer,
even if it concerns supplies of luxury-articles. The retailer-rate
was 3 %, which will cease to exist on the draft-bill be-coming an

Act of Parliament. In order to disturb the competitiveproportions
between integrated and non-integrated industries as little as

possible, the own use of self-producedgoods in behalf of the enter-

prise was also considered to be a taxable fact. The Ordinance of

1940 made an exception for raw materials. As a result of the con-

tinually rising rates, this gave rise to certain cases of injustice,
and in the present draft-bill the Minister has therefore proposed
to tax this internal supply. Supplies of necessary articles of use are

generally wholly, or in specialphases, exemptedfrom tax or liable to

a reduced rate. Imported goods are subject to an equivalent
import-duty,which duty will be levied under the ordinaryname of
sales tax on the draft-bill being passed. The export-supplies are

freeand the sales-tax levied on the links preceding the export may
be claimed by the exporter. The character of the Dutch sales-tax

is to be a purely inland consumption-tax.
In BELGIUM the sales-tax is composed of several taxes, which

are governed partly by different principles. In the Code des taxes

assimiles au timbre we distinguish:
a) taxe de transmission.

b) taxe de facture sur les transmissionset sur les contrats d'entre-

prise.
c) taxe sur les locations mobilires et les transports.
d) taxe de luxe.

The general rate for the taxe de transmission, taxing every
link, with the exception of the retail-trade, for the supply of

goods or for own use, is 4%. In some cases this percentage has
been brought to 9 (taxe forfaitaire) for the supply of goods by
manufacturers, but in those cases the percentage for supply of
those goods by wholesale--traders has been reduced to 0.45, the

normal rate for the taxe de facture.
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On imports the equivalent import-duty is applied. Export-
supplies are free, but in contrast to the Dutch regulationsno duty,
paid on the links preceding the export, is refunded. A number of
services are also subject to the tax of 4% %. The rate of the taxe
de luxe, including the rendering of some services, is normally 12 %,
levied by the manufacturer.

The tax is paid by affixing stamps on the invoices issued.
The LUXEMBURG taxe sur le chiffre d'affaires is practically

the same as the German Umsatzsteuer.The general percentage
of levying is 2 %, in the wholesale-trade % %. Export-suppliesare

free, refund of tax on the links preceding the export is, however,
not granted.

Since 1949 negotiations are going on in order to obtain the
unification of sales-tax between Holland, Belgium and Luxemburg
in the framework of the Benelux-convention.Owing to budgetary
demands from the side of Belgium, the unification has not yet be
realized.

As is the case in Belgium, sales tax also consists of several taxes
in FRANCE.

The Code Gnral des impts indicates the following sales
taxes:

I. taxe la production.
2. taxe sur cession d'objets d'occasionet sur prestationsde services.

3. taxes spciales, which may be called uniques and are taxing
special products mentioned in the law.

4. taxe sur les transactions.

5. taxe locale additionnelle.

The taxe la production has the system of single taxation as a

starting point. The tax is levied on that point in the working ex-

penses where the product passes from the circuit of manufacturing
to that of distribution. Therefore it is a tax on the supplies in own

use of manufacturers. An equivalent import-duty is .levied. The
normal rate is 15.35 %, which may be reduced in special cases

to 65 %, as is the case for several supplies of agrarian articles, gas
and electricity. Further there are exemptions for several articles
of daily use (article 271, Code Gnral).

The 'taxe sur cession d'objets d'occasion et sur prestations de
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servicesservicesis, ininprinciple, due inineveryeveryphase ofofthe trade-column,
the starting-pointstarting-pointisistherefore the cascade system. The raterateisis

uniformlyuniformly5.8o %.
The taxetaxesur

sur
leslestransactionstransactionscalledcalledby mostmostauthors the realreal

French salessalestax, taxestaxeseveryeverysupplysupplyofofeveryeveryentrepreneur. The

normalnormalraterateisismoderate, onlyonly1 1%, whereas there areareexemptions
forforthe supplysupplyofofnecessarynecessary

articlesarticlesasasbread, milk, etc. as
as

alsoalsoforfor
the supplysupplyofofnewspapers. Export supplies areare

freefreeatatallalltimes.

In order notnottotodisturb the competitivecmppetitiveproportionsproportionstootoomuchmuchitit
isisstipulatedstipulatedthat forforintegratedintegratedtrades the rateratewillwillbe I.80 /0%ofV.of
the salessalesprice. Internal suppliessuppliesareare

notnottaxed.

La Vie Franaise ofofOctober ITth, 19521952
communicatescommunicatesthat

withinwithinthe frameframeofofthe comingcomingtaxtaxreformreformthe taxetaxe lalaproduc-
tion,tion,taxetaxesur

sur
leslestransactionstransactionsandandsomesomespecialspecialtaxestaxeswillwillbe

replacedreplacedby a taxetaxeunique,unique,,the taxetaxe lalavaleurvaleurajoute.ajoute.
The GERMANGERMANUmsatzsteuer wholly adapts itselfitselftoto the

cascade system. Every link ininthe trade-column isistaxed or/
onSUpplysupply

of goods ororown
ownuse, asasalsoalsoisisthe rendering of services.Thenormalnormal

raterateisis44%%forforsuppliessuppliesby the manufacturer,I 1%%forforsuppliesby the

wholesaletrader, 44%% forforsupplies .by the retailer. InInorder totobe

able totoputputan
an

endendtotodisturbances ofofcompetitivecompetitiveproportionsproportions
between integratedand non-integratedtrades, the WesternGerman

Confederated Government isisauthorized, accordingaccordingtoto 8 8ofofthe

Umsatzsteuergesetz:MassnahmenzumzumAusgleichder verschiedenen

Umsatzsteuerbelastung der einstufigen undund der mehrstufigen
Unternehmen zuzutreffen.

Export-s-upplies areare
freefreeandandaccording toto 1616the exporterexporterisis

allowedallowedtotoreclaimreclaimthe salessalestaxtaxpaidpaidininprecding phases onon
the

exportedgoods. On the other hand, the importimportofofgoods isistaxedtaxed
ininthe normalnormalway. ItItappearsappears

fromfromthe preceding that the German

sales-taxsales-taxisismeantmeanttotobe a a
taxtaxonon

inlandinlandconsumption.
SinceSinceAugust Istist19521952

West Berlin entrepreneursentrepreneursarearenotnotlongerlonger
obligedobligedtotopaypay

salessalestaxtaxonon
allalltheir suppliessuppliesandandser'vices. This

measuremeasure
has been taken ininorder totohelp them inintheir difficulties.

The resultresultisisthat these entrepreneursentrepreneurs
have a acompetitivecompetitivestartstart

onon
the other Western German rivals. 6g ofofthe 3rd3rdGesetz zurzur

AenderungundErgnzungund des Berlinhilfegesetzesdeals effectively
.

withwiththe regulation, that the Western German ConfederatedGov-
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ernmentrnmennt is authorized to rescind the Western Berlin release ofof
sales tax on somesomearticles, if this appears to be necessary in order

to secure the competitiveproportions.
Of late the idea has been raised to build upupaawholly newnewsystem,

which will resemble moremoreclosely the above French system. How

ever, it is notnotyet in the least certain if suchucchaa radical measure

will be proceeded to.

5. Conclusion.

Our conclusion cancanbe brief. There are onlynnyyfew countries in :he
worldorrldwhere the sales tax has notnotyetyet'become commoncommonproperty
in somesomeway.

Thesehappycountriesareprincipalll former ororstill existing colo-

nies ofofEuropean countries, i.a. several British.colonies (British,

Guinea, Serawak etc.) Surinam andand the Netherlands. Antilles.

The French Colonies innnAfricaA.O.F., Togo, A.E.F. andandCameroun, '

however, form ananexception. The system ofofsales tax prevailing
there might be rangedangeed under the cascade-system, according to

which rendering ofofservices is taxed too. In the A.O.F. andandTogo-
J

territories the communes are still levying aasales tax ofof o.625 o.

ofoftheir own.

The sales tax legislation, too, has grown veryvery confused in

manymanycountries, owing to aalarge differentiation,especially in those,
where the principle ofofplural leyvi.ng is adopted.

We are under the impression that gradually aatendency is to be

perceived to drop the cascade system pur sangsangandandproceed to the

system of the single levying or asimplifiedpluralllevying.However,of or a

budgetary claims often check this evolution.
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CHRONIQUE DE LA LEGISLATION FISCALE DES
PAYS BENELUX

LA LEGISLATION FISCALE BELGE EN 1951

par
E. SCHREUDER

IMPTS SUR LES REVENUS.

Le grand vnement fiscal de l'anne 1951 a t indiscutable-
ment la loi du 8 mars relative aux impts sur les revenus.

Il serait exagr sans doute d'y voir une vritable rforme, puis-
que aucun des principes de base de la lgislation n'at modifi.

Cependant, les innovations introduites par la loi en question mri-
tent sur plus d'un point de retenir l'attention.

I. L'galitfiscale.
Un des leitmotive du Gouvernementat l'galit de traitement

ehtre tous les revenus professionnels, c'est--dire, pour tre plus
prcis, l'alignement de tous les contribuables la taxe profession-
nelle sur le rgime des salaris.

En effet, les exploitants et les titulaires de professions librales
ou indpendantes, se plaignaient d'tre moins bien traits que les
salaris, notamment en ce que la taxe professionnelle qui les con-

cerne, comportait pour l'exercice 1950 cent centimes additionnels
extraordinaires1), alors que les salaris ne subissaient que quinze
centimes additionnels. Ces additionnels d'Etat avaient remplac,
en consquence de la loi du 24 dcembre 1948 rformant les finan-
ces provinciales et communales, les centimes additionnels sur la
'taxe professionnelle que les pouvoirs subordonns faisaient payer
par les entreprises et les professions librales ou indpendantes,

, ainsi que la taxe communale sur les traitements.
. Les redevables autres que les salaris se plaignaient galement

J) Et mme Iio au lieu de Ioo pour les socits et associations.
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que les salaris pouvaient dduire de leurs revenus professionnels
les retenues faites au profit des caisses de pensions alors que les
non-salaris n'taient pas admis au mme bnfice lorsqu'ils s'im-

posaient des versements en vue d'une pension de retraite ou d'une
assurance-vie.

En revanche, les salaris taient dfavoriss en ce qu'ils sont

imposs source, au moment mme o ils reoivent leur rmun-

ration, sur laqelle les employeurs doivent retnir l'impt, tandis

que les non-salarisne payent que dans le courant et souvent mme
la fin de l'anne suivant celle au cours de laquelle ils ont ralis

leurs bnfices ou encaiss leurs profits.

L'galit fiscale at ralise de la manire-suivante:

a). Toutes les aggravations d'impt charge des professionnels
autres que les salaris, ontt supprimes. Cependant, en raison
de la nature d'une situation qu'ils tiennent avant tout de leur

qualit d'actionnaire, les administrateurs, liquidateurs et com-

missaires dans les socits par actions sont soumis vingt cen-

times additionnels, dans la mesure o ils ne sont pas rmunrs
en raison de fonctions relles et permanentes exerces dans la

socit (administrateur-dlgu,administrateur-grant,admini-
1 strateur-directeur, etc.).

La loi du 8 mars a mme supprim l'augmentation de I/IO
applique aux revenus professionnels des exploitations (entre-
prises individuelles et socits) et qui trouvait sa justification
en ceque le bnfice de l'exploitant constitue un revenu mixte,
procdant la fois d'un capital et d'un travail, et non un simple
revenu du travail1).

b) Les revenus professionnels sont soumis une surtaxe de 20 %
lorsqu'ils ne sont pas imposs par retenue la source; mais le

contribuable a le moyen de s'en affranchir en faisant un verse-

ment anticipatif.
Si le versement anticipatif a lieu au plus tard dans les quinze

jours qui suivent l'anne ou l'exercice au cours duquel le revenu

impos a t produit, la surtaxe n'est que de 10%. Aucune

J) L'augmentationde i/io frappait forfaitairement les revenus considrs
sans se proccuper de l'importance relative du capital investi par rapport
au bnfice ralis. C'est la loi du 13 juillet 1930 qui avait tabli ce forfait.
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surtaxesurtaxen'estneesttdueduesilesi leversement aatteffectu auauplusplustardtarddansdans
lesles quinzequinzejoursjoursqui suivent lalaprreemirre moiti dedel'annelanneeououde

l'exercicedu revenu.

Ainsi, pour des bnficesetetprrofitts ralissau cours de l'annel'anne
civile 19521952 (imposss enen I19553), il n'y aura aucuneaucunemajorration,

condition quequele versement aanticipatif ait eueulieu auauplus tardtard

leee1515juillet 19521952etetlalamajoorratioonneneseraseraque dedelO10% sisileleverse-

ment aanticipatif aaeueulieu auaupluspusstard leee 1515 janvierjaanveerr11953-
c)c) Est dduite du revenurevenu net impossable lala parrtie des bnficcees,

rmunrrations ouou prrofitts qui estest affectaffect par lele redevable
des cotisations payespayeesauau titre des allocations familialees ouou dede
l'assurancelassurraancceemaladie-invaliditt.

IlIlenenestestde mme desdesversementseffectusenenvuevuede lalaconsti-
tutionuttoon d'uneduneerenterenteououd'un ccaapittal auauprofit duduredevable enencascas

de vievie (65(65 ansans poour lesles hommes etet 6o60 ansanspour lesles feemmees) ou

au prrofit du conjointconjointou des prrocchees parreentts enen cascas de dcs.
Cette dernirre immunit n'est accorde toutefois que dans lala

mesure oh les versements nenedpasseent paspas lO10% dede laa prreemirre
tranchetranchede 50.00000 frs. des rmunrationsbrutesbrruteessououdes bnfices

ououproofits netts, nini66% dudurestantrestantde cescesrremunratioons,bnfices

ououprrofitts.
A titre de mesure ttrransittoirre, lesles pourcenttages de rduction

dedelO10% etetdede66% sontsontmajoores dedemoitipour leslespersonnesnesnes
avantavantlele ierierjanvier 119o0o.

d) Comme c'tait dj lele cascas pourpour lesles pensionspeenssoonssde retraite ouou de

surviesurvie des ssalaries, lesles rentes etet lesles capittaux d'assurance-vie

constitus au moyeen des versements immuniss dont il vient

d'tred'erreeparl sub. litt. c. sontsont assimils des rmunrations etet

soumis comme tels l'impt.
Loorssque, lala demande dede cece contribuable les versements

constittutifs n'ontn'ont pas t immunisses, lesles peensioons, rentesrentes etet

capittaux constitus nenessont, enenrreevancche, pas imposses.
Dans le mme ordre d'idees, cecequiquiaattconstituau moyefi

de versements antrieurs auau lerierjanvierjanvier19501950n'estn'estpaspasimpos..1)
Si leee ccapittal constitu estestentirement encaiss auaucourscoursd'une

mme anneanne etet qu'il dpasse unun montant de 50.00000 frs., cece

'
,i x)')LaLaloiooidudu88marsmars19511951estestaappliccaable b. partir dedel'exercice 1951 (reevenus

I dede 195o).1950).
1951

f
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capital n'intervient quequepourpour1/5 enenvuevuede laaadterminationdudu
. tauxtauxde l'impt applicable. OnOnaavoulu temprer la rigueur de la

.

progression qui, enenprincipe, estssttablie enenfonction du revenurevenu

totalooaald'uneduuneemmemmeanne mmemmesi, enen fait, laaaprooduction de cece

revenurevenuchevauchait sursur plusieurs annes. La taxetaxe imposemposseeauau

tauxtauxainsianssidtermin atteint, celaeeaavavasanssansdire, le revenurevenutotal,
enencececompris l'intgralit du capital encaiss.

' Exemple: Un capital de 200.000 frs. aat. encaiss enenuneunefois

alors quequeles autres revenusrevenusprofessionnnelsdudubnficiairerepr-
sentent galeement 200.000 frs. L'impt estestcalcul sursur 400.00000
frs. d'aprs le taux applicable unun revenurevenude 4040 (22000 : :5) +
200200 ==2240.000 frs.

2. La simplificationfiscale.
Un secondsecondobjectif de la loi dudu88mars 19511951aat d'apporter des

mesures de simplification dans uneune lgislation particulirement
touffue.

LaLaplus importante de ceseesmesuresmesuresfut laaasuppression de laaacon-

tribution nationale de crise sursurles revenusrevenusprofessioonnnels quiquiaat
enenralit, incorpore dans laaa taxetaxe professionnnelle auugmente enen

consquence.
1 Cette contribution nationale de crise, tablie auaupluspussfort de laaa

dpression coonnomique enen 1933, constituait un impt proogressif
superpossuperpose laaa taxetaxe professionnnelle. Elle diffrait d'uneduunee taxation

procdant par centimes additionnels ajoouts auauprincipal de l'im-

pt, enen cece queque les minima exonrs taient plus rduits tandis

quequelaaa cadence de la progression tait plus rapide queque dansdans laaa

taxetaxe professioonnnelle etet enen cece queque laaa contribution nationale de

crise paye n'tait pas dductible du revenurevenu imposable auau titre

de charge professionellealors quu'il enenestsstainsi pourpourla taxeaxeeprofes-
sionnelle. Enfin, laaacontribution nationale de crise n'anaajamais com-

portporrtde centimes additionnels auauprofit des provincesrovvncessetetdes com-

munes.

La contributionnationale de crise avaitt fortementaugmente
depuis la guerre, puisque le tauxtauxmaximumaxxmuum de 44%% enen 19389338tait

passpasse 1515%1).

1)*) La loi de I95X1951n'anaapas affect la contribution nationale de crise duedue
raison des revenus des proprits immobilires.
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3. La taxation des socits.

La loi iiouvelle a aggrav sensiblement la charge des socits
possdant la personnalit juridique, qu'il s'agisse de socits de

capitaux ou de socits de personnes.
Jusqu'ici,les tarifs de l'impt taient identiquespour les personnes

physiques et pour les socits, en ce qui concerne les bnfices non

distribus par ces dernires, les seuls atteints par la taxe profession-
nelle dans le chef de la socit.

Dsormais, 'imposition applicable aux socits est au moins de
25 %, si minime que puisse tre le bnfice. Le taux passe 30 %
pour la tranche de bnfices nets comprise entre 150.000 et 500.000
frs., 35 % pour le demi-millionsuivant, 37.5 % pour la tranche
comprise entre 1 et 10 millions et enfin 40 % pour la tranche de
bnfices dpassant lO millions.

Les socits trangrespar actionssont taxes un taux uniforme
de 40 %, c'est--dire le taux le plus lev, pour les bnficesraliss
par leurs tablissements belges.

Par contre, les personnesphysiquesse voient appliquerun barme
gradu pour les revenus infrieurs 150.000 frs. Un revenu de ce

dernier montant subit un impt de 27.500 frs., soit un peu plus de
18 % (contre 25% s'il s'tait agi d'une socit). L'impt augmente
ensuite suivant une progression par tranches pour arriver 35 %
en ce qui concerne la tranche de revenus au-del de I million (con-
tre 37,5 et 40 % pour une socit).

L'aggravation de l'imposition des socits est surtout sensible
au cas o un bnficenon distribuest peu lev.

Quant aux bnfices distribus par les socits, ils sont soumis
tout d'abord la taxe mobilire (30 % pour les actionnaires des
socits par actions et 25 % pour les associs non actifs des socits
de personnes). Les associs actifs des socits de personnes paient
la taxe professionnelle sur les bnfices qui leur sont attribus,
exactement comme s'ils avaient ralis ces bnfices dans leurs
affaires personnelles.

A la taxe mobilire de 30 % sur les dividendes et les autres pro-
duits des actions, s'ajoute une contribution nationale de crise au

taux uniforme de 20 % qui est perue comme la taxe mobilire
la source, c'est---direau momentmme de l'attributiondes revenus.
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Mais cette contribution est due par la socit elle-mme sans que
celle-ci soit autorise la retenir charge de l'actionnaire, coinme

c'est le cas pour la taxe mobilire, ni la porter en charge profes-
sionnelle pour la dtermination des bnfices (non distribus)
imposables dans son .chef.

Les socits de personnes doivent galement retenir la source,
en mme temps que la taxe mobilirede 25 %, la contributionnatio-
nale de crise due raison des revenus distribus aux associs non

actifs. Cet impt comporte un taux progressif allant de 2 15 %
(15 % lorsque le revenu imposable atteint 200.000 frs. et plus).

La contributionnationale de crise due par les socitspar actions
sur leurs bnfices distribus est rduite au 1/5 et la contribution
nationale de crise sur les revenus distribus aux associs non actifs
dans les socits de personnes est rduite au 1/3, pour la partie de
ces bnfices qui correspond proportionnellement aux bnfices
raliss et imposs l'tranger.

4. La rgie non bis in idem.

La loibelge entendviter l'applicationsimultanede deux impts
cdulaires un mme revenu ou lment de revenu, sans prjudice,
bien entendu, de l'impt complmentaire personnel auquel est
soumis le revenu global des personnes physiques.

A cet effet, une doublerglenon bis in idem se trouve en situation:

a) lorsque certains lments1) du bnfice ralis par une entre-

prise (socit ou individu) ont dj subi un impt cdulaire (contri-
bution foncire ou taxe mobilire);

b) lorsque le bnfice distribu-par une socit provient d'une
rserve constitue antrieurementet qui a djt impose dans le
chef de la socitau titre de bnficenon distribu.

Dans le premiercas, l'on opre une dduction revenu de revenu
et dans le second cas une dduction.imptd'impt.

La loi du 8 mars 1951 a apport deux modifications au rgime
existant, dont l'une intresse la premire branche et l'autre la
deuxime branche de la rgle non bis in idem.

Le revenu dj tax qui est dductible du revenu de l'entreprise,
doit, en ce qui concerne les revenus d'actions, constituer un revenu

x) Par exemple, les revenus des immeubles ou ceux du portefeuille.
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permanent: cela signifie quequele capital gnrateur dudit revenurevenu

devait tre la proprit de l'entreprise depuis ununcertain temps.
Tandis quequela permanencepermanencen'tait acquise sous la loi antrieure que
sisile capital (actions) tait la proprit de l'entreprise ds avantavantle

dbut de l'anne laquelle sese rapportait le revenurevenu (dividende)
dj impos, ililsuffit depuis la loi du 88mars 1951 quequel'acquisition
des actions remonte uneunedate antrieure auaudbut de l'exercice

dont ilils'agit de taxer le bnfice.

Supposons, pour fixer les ides, le bnfice d'undunnexercice social

concidant avec l'anne civile 1951. Au cours de cette mmemmeeanne,
des dividendes ontontt encaisss du chef d'actions faisant partie du

portefeuille de la socit. Ces dividendes seront considrs comme

des revenus permanents (dj taxs), ds llquequeles actions ontontt

acquises .par la socit avantvaantle Ierierjanvier 1951, encore quequeles

dividendes sese rapportaient l'exercice social 1950 de la socit

distributrice.Sous l'ancienne loi, l'acquisitiondevait tre antrieure

auauler janvier 195o.
Pour cecequiquiest de la dduction impt d'imptt, la nouvelle loi

prcise qu'enuuenncascasde distribution de rserve opre parparuneunesocit

par actions etetimpose cumulativement la taxe mobilire (30 %)
etet la contribution nationale de crise (20 p.c..)., la dduction des

impts pays lors de la constitution de la rserve doit ss'oprr d'a-

bordsursurla contributionnationalede crise etetseulement concurren-

cecede l'excdent ventuel sursurla taxe mobilire. Notons que, dans

aucun cas, l'applicationde la rgle non bis in idem ne peutpuutconduire
une restitution, lorsque l'impt payayylors de la mise la rserve

dpasse cecequiquiest d raison de la distributionultrieure.

5. Le rgne sans partage du revenu cadastral.

Une autre innovationimportanteraliseparparla loi du 88mars 1951
intresse les revenus de la proprit foncire. Sous la lgislation
antrieure, le revenurevenucadastral, quiquiestestununrevenurevenumoyen tabli

priodiquement par l'Administration, servait enenprincipe de base

d'i'mposition la contributionfoncireetet la contributionnationale

de crise, sanssansdistinguer entre les biens donns enenlocation etetceuxceux

utiliss par le propritaire lui-mme, tandis quequepour l'tablisse-

mentmentdu revenu global soumis l'impt complmentairepersonnel,
il tait tenu compte du revenu cadastral sisile bien tait .occup ouou
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utilis par le propritaire lui-mme, et du revenu effectif s'il tait
donn en location.

Il y avait cependantdeux cas o la loi s'cartaitdu revenu cada-

stral pour l'assiettedela contributionfoncire.
D'une part, lorsque le revenu effectif des biens donns en loca-

tion tait de 15 p.c. au moins infrieur au revenu cadastral, le

propritairepouvaitdemanderun dgrvementdans la mesure de la

diffrence.
D'autre part, mais seulement pour le cas de location des fins

professionnelles, lorsque le revenu effectif tait de 15 p.c. au moins

suprieur au revenu cadastral, l'excdent tait soumis d'office un

supplment de contribution foncire.
Ce supplment se justifiait par la considration que le revenu

effectif (loyer).pouvait tre port en charge professionnelle pour
l'imposition du bnfice obtenu par le commerant-locataire,alors

que la contribution foncire n'atteignait le propritaire-bailleur
qu' concurrence du revenu cadastral. Il en rsultait un no man's
land fiscal dont certains avaient tir parti d'une manire abusive:
on mettait fictivement en socit l'immeuble appartenant au pro-
pritaire commerant; la socit ainsi constitue le lui donnait
bail pour, un loyer excessif.

l La rforme en cette matire.est radicale. Dsormais, c'est tou-

jours le seul revenu cadastral qui est pris en considration, et cela
tant pour la contribution foncire et la contribution nationale de
crise que pour l'impt complmentairepersonnel.

Toutefois, afin de parer aux abus que l'on avait voulu prvenir en

instituant le supplment de contribution foncire, la loi nouvelle

prvoit qu'on n'admettra pas comme charges professionnelles
dduire du bnfice imposable du commerant-locatairela partie
du loyer qui apparat exagre eu gard au loyer d'immeubles
similaires lous dans des conditions normales.

Enfin, une remise ou modration de la contribution foncire est

accorde, d'une part, en cas de destruction totale de l'immeuble
ou de destruction partielle entranant une diminution du revenu

cadastral d'au moins 50 p.c. et, d'autre part, en cas d'inoccupation
et d'improductivit totales de l'immeuble pendant au moins 180

jours, lorsqu'il s'agit d'un immeuble bti non meubl.
La rforme est, dans son ensemble, dfendable, mais elle doit
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s'ccompagnerd'une prquationsatisfaisantedu revenu cadastral,
afin que celui-ci reprsente rellement le revenu normal moyen de
l'immeuble. Or, les revenuscadastrauxn'ont pas encoret reviss

depuis la dernire guerre, de sorte que ce sont des revenus cadas-
traux non adapts la valeur actuelle de la monnaie qui serviront
de base la taxation des revenus immobiliers. Il en rsultera, sp-
cialement du fait de la progressionen ce qui concernela contribution
nationale de crise et l'impt complmentairepersonnel,un avantage
considrableet rellementdiscriminatoirepour les.revenus fonciers.
En matire de contribution foncire, l'avantage est neutralis par
l'augmentation du nombre des centimes additionnels provinciaux
et communaux, spcialement dans les centres importants. Il est

juste d'ajouterque, dans beaucoupde cas, les propritairessubissent
un rgime de limitationdes loyers et des fermagesqui, en dfinitive,
constitue une vritable charge parafiscale grevant ces revenus.

6. Les plus-values.
La loi belge considre comme bnfices de l'exploitantnon seule- '

ment les rsultatsobtenus par l'activit de celui-ci dans la poursuite
d'une exploitation commerciale, industrielle ou agricole, mais
encore tous les accroissements des avoirs investis dans l'exploita-
tion, advenus au cours de l'anne ou de l'exercice dont il s'agit de
dterminer le bnfice. Mais ces plus-values ne sont, en principe,
taxables que si elles constituent soit des plus-values ralises pro-
cdant de l'alination des avoirs investis, soit des plus-values
exprimes en bnfice dans les critures de l'entreprise en ce sens

que l'accroissementat inscrit l'actif du bilan sans tre contre-

pass au passif.
Deux changementslgislatifs ontt introduits qui intressent le

traitement des plus-values ralises.
Une revalorisation du prix d'achat a t prvue par la loi pour

tenir compte de l'avilissement de la monnaie, de sorte que la plus-
value ralise n'est retenue que dans la mesure o le prix d'alina-
tion dpasse le produit de la multiplication du prix d'acquisition
par le coefficient de revalorisation, ce produit tant diminu du

montant des amortissementsdj admis sur ledit prix d'acquisition.
Mais pareillerevalorisationdu prix d'achatn'tait autorisejusqu'

ici que pour les immeubles et les outillages professionnels. La loi
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du 8 mars l'a tendue aux participationset valeurs de portefeuille
entres dans le patrimoine de l'entreprise depuis plus de cinq ans.

Le bnfice de la revalorisation et de l'immunit partielle qui
en rsulte est subordonn, rappelons-le, plusieurs conditions:
tenue d'une comptabilitconforme au Code du Commerce; interdic-
tion de distribuer ou de rpartir la plus-value immunise ou de la
faire servir de base au calcul de la dotation annuelle pour la rserve

lgale ou des rmunrationsou attributionsquelconques (tantiemes,
par exemple); interdiction de procder aucun remboursement de

capital.
La loi du 8 mars 1951 immunise les plus-valuesrsultant d'indem-

nits encaisses du chef de sinistres, expropriationsou rquisitions,
lorsqu'ells se rapportent d'autres lments qu' des matires

premires, produits et marchandises. Sous la lgislationantrieure,
la jurisprudenceavait dcid que le sinistre ou l'expropriationsuivie
du rglement d'indemnit, dvait tre considre comme une rali-
sation donnant lieu ventuellement taxation au titre de plus-value
ralise, lorsque l'indemnit reue tait suprieure au prix d'achat

(ventuellement revaloris) de l'immeuble sinistr ou expropri.
L'immunit est subordonne une condition de remploi dans les
trois ans.

7. Les charges de familie.
La nouvelle loi augmente d'une faon assez sensible les rduc-

tions d'impt accordes en matire de taxe professionnelle, de
contributionnationalede crise et d'imptcomplmentairepersonnel
en raison des charges de familie du contribuable. Dsormais, il est
accord une rduction de 5 p.c. pour chacun des deux premiers
membres de la famille, charge du contribuable, lO p.c. pour cha-
cun des troisime et quatrime membres galement charge et
20 p.c. pour chaque membre au del du quatrime.

Mais la rductionn'est pas accorde sur l'impt qui se rapporte
la partie du revenu taxable qui excde 250.000 frs. et cet impt non

rduit se calcule au taux prvu pour les tranches de revenu sup-
rieures 250.000 frs.

La rduction de la contribution foncire et de la contribution
nationale de crise sur les revenus d'immeubles, qui tait accorde
aux chefs de familles comptant au moins trois enfants pour l'im-
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meuble occup par le contribuable (qu'il soit proprirtaireou non),
a t porte de 7 io p.c. par enfant la charge du redevable.

Signalons en passant que si le chef de famille nombreuse est loca-
taire de l'immeuble qu'il occupe, le propritaire de l'immeuble
obtient la rduction en question mais il est tenu de consentir une

rduction quivalente sur le montant du loyer.

8. La repression de la fraude.
Sans apporter de changements fondamentaux, la loi du 8 mars

1951 a cependant innov sur quelques points en matire de sanc-

tions appeles punir les infractions la loi fiscale.
Des peines svres pouvant aller jusqu' un emprisonnementde

trois mois trois ans visent les agents d'affaires, experts et autres -

professionnelsappels tenir ou . aider tenir les critures omp-
tables de leurs clients, qui auraient apport sciemment leur con-

cours l'tablissement ou l'utilisation de documents ou de ren-

seignements inexacts ou qui seraient convaincus d'avoir commis
un faux en crituresou fait usage d'un faux, tabli ou aid tablir
des faux bilans, inventaires, comptes et documents quelconques,
pour l'tablissement des impts dus par leurs clients.

La condamnationprononce leur charge entrainera l'interdic-
tion d'exercer leur profession pendant une dure n'excdant pas
cinq ans. Le . juge pourra galement ordonner la fermeture de
l'tablissementauquel le contrevenant est attach.

Une autre mesure qui contribuera amliorer la position de
l'Administrationen face des fraudeurs, consiste rendre les dcla-
rations des contribuables relatives leurs revenus professionhels,
opposables leur auteurpour la fixation des indemnitsou domma-

ges-intrtsqu'ils rclament l'Etat, aux provinces, aux communes

et autres organismes ou tablissements publics belges.lorsque le

montant de ces indemnits dpend directement ou indirectement
du montant de leurs bnfices. A cet effet, l'Administration des
Contributions est dlie du secrt professionnel et il ne peut tre

tenu compte des rectifications de revenus qui seraient faites spon-
tanment par le contribuableaprs le fait dommageable.

Ainsi la victime du dommage qui aurait dissimul une partie de

ses revenus professionnels ne sera ddommage par les pouvoirs
publics que dans la mesure o elle aura dclar ses dits revenus.
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IlIlnenefallaitfallaitpaspasqueque
lalafautefautedu contribuable tournttournatauau

bnfice

de l'auteurl'auteurde l'accident ou
oude lalapersonnepersonne

civilementcivilementresponsable
ououde sonsonassureur, lorsquelorsquecetcetauteurauteurououcettecettepersonnepersonne

ressortitressortit
auausecteursecteurpriv (socit(socitououparticulieir). Mais pourpour

cettecettehypothse,
uneune

loiloiantrieureantrieureaadjdjdcid queque
l'Administration fiscale, mmemme

sisiau
au

momentmomentde lalacondamnation dommages-intrtsleledlai de

taxation des revenusrevenus
de lalavictimecictimetaittaitexpir, pourraitpourraitencoreencore

tablir sasacharge uneune
nouvellenouvellecotisation raisonraisondes revenusrevenus

dissimulsquiquiapparaitraient lalasuitesuitede l'actionl'actionjudiciaire.
La loiloinouvelle autoriseautoriselelejugejugecorrectionnelcorrectionnelquiquiprononceprononce

une
une

amefide en
en

raisonraisond'uned'uneinfractioninfractionauxaux
loisloisd'imptsd'imptssursurlesIesrevenus,

tenirteircompte des circonstancescirconstancesttnuantes. C'e'st lluneunedroga-
tiontionapporte lalalgislationlegislationantrieure, puisque, envertuvertud'uned'une

dispositiongnralegenraleinscriteinserite l'article ioo100du Code pnal, leslesprin-prin¬
cipescipesdu droitpnal quiquipermettentpermettentau

aujugejuged'arriverd'arrriver l'individuali-

sationsationde lalapeine, notammentnotammentparpar
l'admission des circonstancescirconstances

attnuantes, nene
sontsontpaspasapplicablels auxauxpeinespeinespcuniairespcuniairesdesti-

nesnes assurerassurer
lalaperceptionerccepoondes droits fiscaux, lorsquelorsquecettecetteappli-

cationcationauraitauraitpourpour
effeteffetde rduire lesditeslesditespeinespeinespcuniaires.

TAXETAXEDEDECIRCULATIONDES VEHICULES AUTOMOBILES.

Un arrtarrtroyalroyaldu lO10avrilavril19511951(Moniteur du 1212mai)mai)ralise lala
coordinationcoordinationdes dispositions lgales relativesrelatives laladite taxe. IlIl

s'agits'agitd'uned'unemisemiseenenordre de lalalgislationggislationexistanteexistantesanssansqu'aucunequ'uucune
modification yy

soitsoitapporte.apport.e.
DROITS DEDETIMBRE.

J

La loiloidu 1414juillet 19.51, outreoutrequ'ellequ'ellecontientcontieniuneune
confirmation

parpar
lelepouvoirpouvoirlgislatiflgislatifdu Code du timbrepromulguparpar

l'arrtl'arrtdu

Rgent du 26 juinjuin1947,194,7,apporte quelquesquelquesinnovationsinnovationsintressan-interessan¬
tes.

C'e'st ainsiainsiqu'enqu'enmatirematirede titrestitrestrangers, l'e'xigibilit du

droit de timbre estestdsormais limitelimiteauxaux
deux cascassuivants:suivants:

lOileslestitrestitressontsontdlivrs.parpar
ununagentagentde change ououununbanquier

tablitablien
enBelgique, etetcelacelaensuiteensuited'une missionemissionououd'une ngo-

ciationciationquiquiaaeueu
lieu galement enenBelgique;

202leslestitres sontsontdonns enengagegage
l'unl'unde cescesprofessioinnels.

DsormaisDsormaisleledroit de timbre n'estn'estplusplusexigible, lorsquelorsquelaladli-
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vrance des titres est conscutive une conversionou un remplace-
ment .de titres.

Une autre disposition de la mme loi autorise le timbragegratuit
des titres trangers, crs en remplacementd'autres titres de mme
espce dj timbrs, lorsque leur cration a t ordonne par les
autoritsde l'Etat trangeren raison de la situationne de la guerre
I940-1945: recensement exceptionnel,.recherche de la proprit
ennemie, etc.

Si les titres ainsi crs sont. appels remplacer des titres non

timbrs, ils sont assujettis au droit, soit au moment de leur dli-
vrance par un agent de change ou un banquier tabli en Belgique
ensuite d'une ngociation conclueen. Belgique, soit au moment de
leur dation en gage l'un de ces professionnels.

TAXE SUR LES OPERATIONS DE BOURSE.

La loi du 13 juin 1951 a rduit de 2,5 p.m. 1.25 p.m. la taxe

applicable aux ordres d'achat ou de vente terme de titres cots
dans une bourse du Royaume.

Le tarif de la taxe sur les oprations de bourse se prsente ainsi:

0,50 p.m. titres de la Dette publique belge ou de la Dette publique
coloniale;

I p.m. titres d'Etat trangers et d'emprunts mis par les pro-
vinces ou communes tant du pays que de l'tranger,
obligations des socits belges ou trangreset certificats

d'obligations.
2,5 p.m. tous autres titres (actions).

C'est donc ce droit de 2,5 p.m. qui se trouve rduit de moiti
lorsqu'il s'agit du march terme.

L'exigibilit de la taxe sur les oprations de bourse est subor-
donne l'intervention d'un intermdiaire professionnel, bnque
ou agent de change. La taxe est due sparmentet cumulativement
sur la vente ou cession et sur l'achat ou acquisition. S'il s'agit d'une
mission, exposition, offre ou vente publique, elle est due unique-
ment du chef dela dlivrancedes titres.

TAXE DE TRANSMISSION ET IMPOTS CONNEXES.

Au cours de l'anne 1951, d'assez nombreuses modifications ont
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encoreencorettappgortes enenmatire dedetaxetaxede traansmissioon, soit pourpour
augmeenteer leslesrecettesrecettesfisccales, soit pourpourassurerassueerunun amnaageement
tenanttenant ccoomptte des ncessits dede lala concurrenceconcurrence l'intrieuretet

l'extrieur.
C'est des proccupationsreooccupattoonss essentiellemeent fiscales qu'aqu'a obi

l'arrt royaloyyaaldudu2222novembre 19511951lorsqu'il aasupprimuupprrmtemporaire-
ment l'exeemptiofl dede lala taxetaxe de transmission pourpour l'exportation
d'un certaincertainnombre de prooduits etet tabli uneunetaxetaxe l'eexpoorrttatioon
de I, 22ouou33p.c. suivantuvanttlalanaturenaturedesdesprooduits auxquels elle ss'appli-
que. Cette taxetaxe estest uniformment dede I1 p.c. pourpour laaa livraison de

prooduits exportsexportes destination des Paays-Bas etetquiquiyysontsontconsom-

ms. Elle n'estnesstpaspasduedueenencecequi concerneconcerneles marchandises eexpor-
testesdirectement destination duGrand-Duchdu dedeLuxeembourrg etet

qui y sontsontconsommes.
La taxetaxe l'eexportatioon, dansdans l'esprit dudu Gouvernement devait

constituer uneune avanceavancesursur lala surtaxeurraaxeesursur les bnfices eexceeptioon-
nels dont il venait de proposerproposerl'tablissement.La pluspussgrandegrandepartie
des redevables de lala surtaxesurtaxessoont, enen eeffet, desdes industriels ouou des

ccoommerrantsquiquiontontfait des eexporttatioons.
Parmi les mesures inspirreesparpardes considrationsd'ordre ono-

mique, signnaloons lalarduction temporaire 2,50 p.c. de laaataxetaxeduedue
sur les transmissions dedepapier joournnal, lorsqueorsquee les acheteurs les

transformentououleslesfontfonttransformerenenjournauxjournauxououenenpubliccatioons
priodiquees parraissaant des intervalles rrgulieerrs nenedpassant paspas
ununmois; le nouveaunouveaurgime des tabacstabacsfabriqus quiquicomporte uneune

taxetaxe forfaitaire uniqueunquee de 55 p.c. eexigible enen mme teemps queque le

droit daccise etetcalcule sursurlaaabase duduprixrrx maximum inscrit sursurlala

bandelette fiscale ouou sursur lala basebase adopteadoptepourpour lala peerrcceeptioon dudu

drroit d'acccisse; l'tablissemeent d'unedunee taxetaxe forfaitaire uniqueunquee dede

4,50 p.c. pourpourles huiles dites fuelfueloils etetdede99p.c. pourpourles huiles

dites ,gas oils.
Certains amnaagements de laaa taxetaxeontontt introoduits, dansdans l'in-

trt dedel'aagricculteeur, en cecequi concerneconcernelelemas, leee tabactabacnonnonfabri-

qu, lesles fils-lieeussees, lesles aliments ccoompoosses pourpour lesles animaux, par
les racinesaccnessde chiccore, les grainesraanessetetsemences.

Le taxtax dede lala taxetaxe appliccable auxaux transports parpar tramwaays etet

trolleybus aat rduit de 4,50 2,225 p.c.
Le tauxtauxdede 2,225 p.c. existait dj pourpourleseess traansport parparchemin
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de fer ou par vicinaux, de sorte que tous les transports par voie
ferre paient dsormais 2,25 p.c.

La loi du 13 juin 1951. a supprim les centimes pour le calcul de
la taxe de transmission et de toutes les autres taxes assimiles au

timbre, en arrondissant la perception au franc suprieur ou inf-
rieur selon qu'elle atteint ou n'atteint pas 50 centimes.

DROITS D'ACCISE

Un nouveau pas important a t fait en 1951 dans la voie de

l'unification des droits d'accise qui aprs l'unification des droits de
douane ralise depuis 1947, constitue la seconde tape vers l'Union

conomique Belgo-nerlando-luxembourgeoise(Benelux).
La loi du 29 mars 1951 (Moniteur du 25 novembre), a approv

la convention du 18 fvrier 1950 conclue avec les partenaires de
Benelux portant unification des droits d'accise applicables dans les
trois pays. Mais les mesures faisant l'objet de cette convention
ne doivent entrer en vigueur qu'aux dates qui seront fixes de
commun accord entre les parties contractantes.

Aux termes de la convention, il n'existera de droits d'accise dans
le rgime BENELUX que'sur les produits suivants: alcools, bires,
boissons fermentes de fruits (vins de fruits), boissons fermentes
mousseuses (vins mousseux), sucres, tabacs et huiles minrales

lgres (benzine). La convention unifie galement la rtribution

pour la garantie des ouvrages en mtauxprcieux.
Par ailleurs, diffrentes mesures ont djt prises, sur le plan

intrieur, en vue d'arriver l'unification souhaite.
C'est ainsi que la loi du 31 dcembre 1947 avait ralis le rgime

commun en matire de boissons fermentes de fruits. En ralit, le

produit de cette accise est ngatif. La loi prvoitque,sur proposition
du conseil administratif des douanes institu par la convention
douanire Belgo-luxembourgeoise-nerlandaise, le Ministre des
Financespeut exempter,les boissons fabriquesau moyen de jus ou

de mot provenant de fruits frais, mis en oeuvre dans la fabrique
mme. Or, en Belgique, tous les producteurs se trouvent dans les
conditions voulues pour obtenir l'exemption.

La loi du 13 janvier 1950 a ralis l'unification du droit sur la
benzine sur la base de 219 fr. l'hectolitre.

Celle du 7 fvrier 1951 a aboli, avec effet au 3 novembre I95O,
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les droits d'accise sursurles alluumettes, les appareilsd'alluumage,l'acide

actique etet les vinnaigres.
La loi dudu1919mars 19511951achve l'oeuvreloeuvreed'unification, mais elle

n'estnesstencoreencoreentre enenvigueurvgueurrquequepartiellement.
Cette loi abolit les droits d'accise sursurle benzol, le caf, laaamargari-

neneetetles graisses prpares, les eauxeauxminrales etetles glucoses. Sauf

pourpour les deux derniers prooduits, laaaperception du droit sese trouve

di suspenndue depuis le 1515fvrier 1945 parparl'effet d'undunnarrt-loi

du Ierierfvrier 1945. ParParcontre, le droit d'accise sur les eauxeauxmin-

rales etet sursur les glucosesguccoseesscontinue tre perru, laaa loi dudu 1919 marsmars

n'tant paspasentre enenvigueurvgueurr cetcetgard.
Il enenestsstde mme enentant quequecette loi unifie les droits sursurles

alcoools, les bires etetles sucres. Par contre, l'unification aat rali-

se depuis le 1616marsmars1951 enencecequiquiconcerneconcerneles tabbacs, etetdepuis
le Ierieravtil 19521952enencecequiquiconcerneconcerneles boissons fermentesmous-

seuses.

Les droits d'accise sursurles tabacs /abriquus, inndignes ououtraanngers,
estsstperuperud'aprs les tauxtauxetetles basesbasesci-aprs:

a) cigares bout ferm pesantesaannt33kg. ououplus parparI.OOO pices,
2727p.c.

b) autres cigares, 3333p.c..
c) cigarettes, 62 p.c.
d) tabac fuumer, tabactabac priser etet tabac mcher, venduvendu

l'tat sec, 4040p.c.
Le tout calcul sursurle prixrrxxde vente auaudtail (yyycompris le droit

d'accise).
e) tabacstabacs mcher hhumides, I1 fr. parparkkg.
Le droit d'accise sur les oossonss fermentesmousseuses estestfix :

a) cidre ououpoir: 15o150fr. parparhectolitre;
b) autres boissons fabriquues auau moyenmoyen de fruits autres queque des

raisins frais ououdes raisins secs: 750750fr. parparhectolitre;

c) autres boissons fermentesmousseuses: 150o1500frs. par hectolitre.
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SURVEY OF ALTERATIONS IN THE NETHERLANDS TAX

LEGISLATION DURING 1951

by
Prof. W. J. DE LANGEN & J. VAN SOEST

The year 1951 also has brought a great many alterations in the
Netherlands tax legislation. This time they consisted mainly in
rises in the various taxes necessitated by the measures relating
to the rearmament of Western Europe. The increases accepted by
Parliament in August 1951 totalled Du. fl. 245. million, i.e. about

5 % of the total tax burden. They were adopted for a periodof four

years, 1951 to 1954.
The basic principles of our tax legislation remained unaltered.

The same applies, practically speaking, to the ratio between re-

ceipts from the personal taxes, notably the income tax, and. those
from the price-raising taxes, notably the turnover tax.

No special taxes have been introduced. But the special business
tax, abolished in 1950, revived in a modified form, this time as a

special increase in the income tax.

Whereas in 1950 a number of tax laws were revised in one Act,
the Tax Revision Act 1950, in 1951 the modifications of each tax
were laid down in a number of separate small Acts, most of which
are dated I6th August, 1951.

We will distinguish, just as we did for 1950, between three kinds
of alterationsfor each tax, as far as possible, viz.-

(a) those regarding the social aspect;
(b) those regarding the economic aspect;
(c) those which are mainly of a technical character.
The provisions of minor importance will again be left undiscussed.

Income tax

Social aspect
. For businessprofits an increase in income tax has been introduc-
ed amounting to

174



De Langen && Van Soest - Netlreylans tax legislation in I95X1951-

55% for the first fl. I12,00000.-.;
66%% for the nextnext , 3o,0000.-.-;

77%%for the nextnext , 50,00000.-. andand

77 % for the surplus.
This increase is appliccable asasfar asasthe profits exceedexceedananamountamount

ofoffl. 7,5oo.-.- for single persons andfl.and 8,500.-. for marriedpersons,
the latter amountamountbeing increased bybyfl. 500.-. fr each child for

whom the taxpayeraxpayerris entitled to taxtaxabatement. For instance: If

someone has in incomencomeeofof fl. I30,o000o.-.-, ofof which fl. I1O0O,O0O0O.-.-
from business, and.he is entitled to taxaxxabatement for twowoochildren,
the taxtaxis calculatedas follows:

Ordinnary income taxtaxononfl. 1130,00000.-.- fl. 88o,6112.-.-
Increase: fl. 9,500-. (855o0o0 + 2 x fl. 500.-.) exemptexempt

I2,000.-. atat55%% fl. 6oo.--

30,000.-. atat66%% , 18oo.--

48,5000.-. atat77%% , 3395.--
ll. 5,795--

fl. I1o0o,oo0o.-. fl. 86,407.-.-

The increase also applies toto bonusesbonuses (stipulated oror otherwise)
enjoyednnoyeedbybythe administratorsandandthe employeesofoflimited liability
companies, notnotto bonusesenjoyedbybythe membersofofthe boards ofof
directors ofofsuchucchcompanies, because onon the latter bonuses there

was already aaspecial high taxtax(upuppto 5050%). It will be levied in the

years 19511951toto19541954inclusive andandis based ononthe considerationthatthaat
those who enjoyprofits from business andandbonuses are inn aaprivileg-
eded position in comparison with their fellow-citizens, because

a) it is assumedthat innnthe post-waryears, owing to the Government
policy with regardegarrdtotowages, prices andandrents, profits from businessbussnesss

andand bonusesbonuses havehave risen more thanthan other kinds ofof incoome, andand

because b) this incomencomeeadjusts itself moremoreesaily to the increased

price level than other kinds ofofincome.

b. The general ageagelimit for children who entitle the taxpayeraxpayerrtoto
incomenccomeetaxtaxabatement has been reduced from 2121 toto 17, because

otherwise in many cases abatement was granted for children with

incomes ofof their own. For older children the reduction is onlynnyy
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granted if they are physically or mentally deficient (up to 21) or if
they are receiving instruction or are being trained for a profession
(up to 25).

Economic aspect
a. As statedon page 82, under 2, of the Bulletinfor 1951, in 1950 the

possibility was created of an arbitrary, if accelerated, write-off of
one third of the purchaseprice of fixed assets purchasedor ordered
between Ist January, 1950 and 3Ist December, 1952. This has
been widely made use of.

However, when in 1951 the Government considered it necessary
slightly to curtail internal expenditures, it was decided to aim
at this object in-two ways, namely by increasing the turnover tax
on some commodities and by limiting investments. In this connec-

tion the Ministerof Financewas authorisedto restrict the possibility
of acceleratedwrite-off to one tenth of the purchase price per year.
This power has actuallybeen used with regard to some fixed assets.
b. Stocks of business goods were hitherto valued in general accord-

ing to the pure.hase price or the lower market price at the date of
the balace sheet. Now the Minister of Finance has allowed a third
method of valuation, namely to retain for 3Ist December, 1950
(and following years) the price at which the stocks were valued on

3Ist December, 1949. But this is only allowed for the quantity of

goods present on 3Ist December, 1949, and not for later additions;
these should be valued according to the old system. The Minister
has made the introduction of the system subject to the condition
that the increase in prices of the stocksmust be considerable,namely
in general greater than 25 % of the total business capital.

The old system would have entailed that, owing to the sharp
price increases in 1950 (effect of the Korean war) high profits
would have been charged, which in fact are necessary for the
financingof the stock. Taxationof these profitswould, indeed, have
produced serious difficulties relating to liquidity.

The new system is sometimesreferred to as Lifo: last in, first out.
c. In many cases there has come to be a disproportion between
paid-up capital and the entire property of limited liability com-

panies; for, the paid-up capital often remained relatively too smal
in consequence of the fact that, under Dutch law, conversion of
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reservesinto paid-up capital by the issue ofofbonus shares to share-

holders leads to taxation ofofshareholders according to the face

value ofofthe bonus shares, atat the ordinary, .h-ighly progressive,
income tax rates. This tax is often prohibitive, sosothat nonobonus

shares areareissued..
To enable limited lilability companies to improve the ratio

between their paid-up capital andandtheir total property, the rate ofof
the income tax levied ononthe bonus sharesissuedhas been.tempora-
rilyryyreduced, namelyameeyyuntiluntilIstistJanuary, 1953. These shares arearenownow

taxed atatthe rate ofof2020%%ofofthe face value; the reduced rate also

appliles to the payment in cashaash(not(notexceeding 25 %%ofofthe amountamount
ofofthe bonus shares) which the companymaymaymake to enable share-

holders to pay the income tax due ononthe bonus shares.

AAlimited liability company may notnotuseusethis faciliity to issueissue
bonus shares to ananunlimitd amount: after the increase in paid-up
capital reserves notnotsmaller than 50 %%ofofthis capital mustmustbe left.

Technical aspectappect
The folllowing measuremeasurehas been taken to ensure that incomeicomeetax

returns are made inintime. The timetmeefixedfxeedby lav is 2o20days. When

this timetmeehas elapsed, aanewnewtimetmeecancanbe fixed for the taxpayer by
meansmeansofofaaregistered letter from the Inspector. If this period is

also exceeded, the amountamountofofthe assessmentassessmentis raised by 55%, but

atatleast by fl. 5.-..
Since delaymay be due notnotonlynnyyto laxityontheon partpartofoftaxpayerr,

but also to the intricacy ofofthe income tax form, attempts have

been made to simplilfy the form. In 1951 for the first timetmee(income
tax form 195o) simpler language was used in the form.

Property taxtax

Social aspectaspcct
a. Property waswashitherto taxed atatthe flat rate ofofo.5 %. For the

four years from 1951 to 1954 itithas been made progressive from

o.6 to o.7 %.
b. For this tax, too, the general age limitmmitfor children who entitle

the taxpayer to tax reduction has been lowered from 2121to 17-

Compare withwithIncome tax, b.
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Company tax

Social aspect
On the same ground as mentioned above under Income tax, the

rate of this tax has for the years 1951-1954 been raised from 40 %
(with reductionsdown to 37% % for smallprofitsbelow fl. 40,000.-)
to 45 %, rising to 52 %; so the tax has now become a progressive
one. All profits are taxed with 52% as far as they exceed
f 350,000..

Economic aspect
What was said under Income tax, Economicaspect, pdints a and

b, also applies to the corporation tax and will be even more impor-
tant for this tax than for the income tax because the greater part
of the total volume of business is carried on by limited liability
companies.

Death duties (including gift taxes)'
Social aspect
a. The rates of this tax have also been raised for a period of four
years. Dutch law taxes progressively the amount which each heir
or legatee receives from the estate of a Dutch resident.

The law distinguishessix classes of rates. The first class concerns
the children and the widow or the widower of the deceased. .For
this class the tax has a progressive scale, beginning with 3 % for
the first fl. 1000.and ending with 17 % for the amount exceeding
fl. 500,000.. For this class the rate has remained unaltered.
But for all other classes the rates have been raised. Thus, class 2,
relating to grandchildren, used to begin with 5 % for the first
fl. IOOO., rising to 22 % for amounts above 500,000., which
rates have now been raised to 6 and 30 % respectively.

Class 4, relating to brothers and sisters, used to begin with 18 %,
rising to 36 %; now the rates range from 21 to 46 %.

Class 6, the highest, referring to distant or non-relatives of the
deceased, used to vary from 36 to 54%; this rate now begins with
40 % and ends with 60%.
b. The tax has been reduced for those cases where the widow of an

employee gets a pension from the employer. Hitherto pensions
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below fi. 1560. were exempt from this tax; this limit has been
raised to fl. 2200. a year. Moreover, the total amount of the

capitalized pension used to be, taxed when the'pension exceeded
fl. I560.- this system has been abolished and froma year; now on

only the capitalized amount of the pension above fl. 2200. will
be taxed.

The exemption for orphans' pensions has also been improved.
Tax on motorcars

Economic aspect
This tax is based on the weight of the car, according to the

principle that he who avails himself most of the roads has to pay
the highest amount.

Again for a period of four years the rate has been raised by about
75 % (on an average) for passenger cars and by about 30 % (on an

average) for lorries, etc. Thus, the tax on passenger cars of IOO kg
was fl. 80. and will now be fl. 133.; for similar cars weighing
15oo kg the tax was fl. 120.and will be fl. 223..

Turnover tax

In addition to some increases in the rates, some alterations of a

technical nature have been made, to prevent existing relations
between competitiveproducts from being interferedwith.

Social aspect
For a survey of the rates of this tax the reader is referred to the

Bulletin of 1951, pp. 84 and 85.
The special rate applicable when so-called luxuries are supplied

by a manufacturer to a dealer or consumer (15 %) has for a large
number of luxuries been raised to 30 %. The rate of 30 % is now

applicable e.g. to crystal objects, gold and silverware, oysters,
picture postcards, television sets. The rate of '15 % has been main-
tained e.g. for strong-boxes, magazines, pianos.

The rate for semi-luxurieshas been raised to 7 % when supplied
by a manufacturerto a dealer and to 9 % when suppliedby a manu-

facturer to a consumer.

The list of exempted goods has been extended to include e.g.
salad oil and domestic soap.
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The rate for supplies by aawholesale dealer to aaretailer has been

increasedicrraseedto ii%%(with(withaafew exceptions)s.
Ali these alterations areareagain applicable for four years.

Internationa /iscal law

We maymaymention here the ratificationby Parliament ofofaatreaty
withwithNorway to avoidvvoiddouble taxation andandtax evasion asasfar asas

taxes ononincomeicomeeandandproperty areareconcerned; the conclusion ofof
treaties (concerning taxes ononincomeicommeandandproperty andanddeath du-

ties)tess)withwithSwitzerland (which werewerenotnotyetyeteffective inin1951); the

conclusionandandtaking effect ofofaatreatywithwithGreece (concerningthe

taxes ononincome from certain benefits deriving fromfrominternational

shippingcompaniesororairwaysarwaysscorporations);;andandfinallyfnaayythe taking
effect (retrospective) ofofaatreaty withwithBelgium to preventpreventdouble

taxation ofofcapitial (innnthe Netherlands onlynnyyapplilcable to the tax

ononproperty increments between May Ist, 1940 andandDecember3ISt,
1945 andandto the capitial levy assessedssesseedaccording to the positiion onon

December 3Ist, 1945.)
On IstistJanuary, 1952., aaBill was

ws
stillstillunder discussion ininParlia-

mentmentrevising the entireentirelegislationininrespectrespectofofdeath duties (includ-
ing gift taxes); alsoalsoaaBill concerning newnewregulations asasto the

obligation o.foftaxpayers to furnish the tax authorities withwithinform-

ation andandthe powerpower
ofofthese authorities, to inspectispecctaccounts.

GRAND-DUCH DUDULUXEMBOURGLUXEMBOURG

En 1951, la lgisilation fiscale luxembourgeoisie n'anaapaspas
subi de

modifications importantes.
En matire d'accise,dacccise,le Luxembourg aasuivi les modifications

intervenues enenBelgique.
Quant la taxe sur.le chi/Ire d'ai]aires l'exportatiton,e la lgislsa-

tiontonnluxembourgeoisie aadcrt, dans la loi du 2222dcembre 1951,
des mesures identiques celles contenues dans l'arrt royaloyaalbelge
du 2222novembre 1951 enenmatire de taxe de transmission (Voir
supra, p. 171).

Vu cette situation, nousnousavonsavonscrucrudevoir omettre cette anne

ununarticle plus tendu sursurle dveloppement de lalafiscalit luxem-

bourgeoise. La direction du Bulletin.
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THE GERMAN LASTENAUSGLEICH.

The Lastenausgleichgesetz,which came into force on August
14th, is surely the most important Act, the Western German
Bundestaghad had to treat in the past period. This means both
in view of its size (375 paragraphs) and its long run (still 27 years),
whereas the total yield is estimated at more than 60 milliard D.M.
The yearly revenue is said to amount to about 2.15 milliard D.M.

Consequently this Act is not only most important for the present
generation,butposterity, too, will have to bear its burden. Th Act
was carried in the Bundestag on July loth 1952 with 208 votes

against 139 and 6 abstentions, whereas it was sanctioned by the
Bundesrat (Higher Chamber) on July I8th with the vote of Ham-
burg against.

The fundamental idea of the Lastenausgleich is to help by
means of fiscal interference in the revenues of citizens who suffered
but little or not at all from the acts of war, those co-citizens who
lost all. The Act was already announced in 1948 - the reference
date of the present Act is therefore June 2ISt 1948, the day on

which the currencyin Western Germanywas purged but difficul-
ties, which arose when its definite text was worded, have resulted
in the idea of Lastenausgleichbeing temporarily included in a

so-called Soforthilfeabgabe,which Act was sanctioned on August
8th 1949.

The Lastenausgleichconsists of three levies.
I. A single capital-levyof 50 % on the capital on June Ist 1948,

less a certain Freibetrag, to be paid in the next 27 years. In the

scope of the Soforthilfeabgabe tax has already been due for 3
years, so that the tax must be paid in 30 years in total (before April
Ist 1979). Payments must be made in money, although Natural-
leistungen too are considered a possibility as per 201 and 202.

In how far this may be done has, however, not yet been stipulated.
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2. AA Kreditgewinnabgabee,roughly speaking aa tax onon the

profits outoutofofthe oldoldR. M. debts andandmortages paidaaidby entre-

preneurs.
-

3. AAHypothekengewinnabgabee,which is roughly speaking aa

tax ononthe profits outoutofofoldoldR. M. debts gainedaaneedby persons other

than entrepreneurs. The annualannualpayment ononthe Lastenausgleich
maymaybe deducted for the Einkommen-undundKrperschaftsteuer.

CHARITY ANDANDTAXATION ININTHETHEU.S.A.

Subject to certain conditions, aacorporation primarily engaged
in the furnishing ofofsportsprograms needneednotnotinclude in its gross
income proceeds ofofanyanysports program conducted for the benefit

ofofthe Red Cross. The amendment is effective as ofofDecember 3I,

I95I, but limited to sports programs conducted under agreements
entered into after the date ofofthe Act, which is July 8, 1952. (Section
2222(b) (lb) ofofthe Internal Revenue Code, as added by Public Law

no. 465, 82nd Cong.).
The limit ononincomencomeetax deductions by individuals for contribu-

tions to charitable, educational andnndother organizations specified
innnCode Section 2323(o) was increased from 1515%%to 2o20%%ofofadjusted
gross income. (Section 23 (o), amended by Public Law no. 465,
82nd Cong.)..

CONVENTIONS DEDEDOUBLESDOUBLESIMPOSITIONS.

Belgique.
Le Ministre des Finances aapubli ununcommuniquommunnquuedans lequel

est annoncannoncl'ouvertureprochaine de pourparlersentre la Belgique,
d'uneduneepart, etetla Suisse, d'autre part, enenvuevuede conclure uneunecon-

vention pourpourviter les doubles impositions enenmatire d'impts
sursurle revenu etetsursurla fortune.

D'aprs cecemmemmeecommuniqu, le Gouvernement belge s'efforce

mettre auaupointoonntles conventions d'avant-guerre avecavecla France,
l'Itahe, le LLxembourg etetles Pays-Bas.

(Source: Bulletin hebdomadaire de la

Fdration des Industries

Belges du I1.8.8I.952).
Luxembourg.

Comme enenBelgique, cu-auLuxembourg le Gouvernement s'occupesoccupee
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du phnomne de la double imposition internationale. Dans les
derniers jours du mois d'aot 1952, le Ministre luxembourgeois
des Finances a fait publier un avis ce sujet, dont s'occupe la
Direction de la revue Echo de l'Industrie dans son numro du
30 aot 1952.

D'aprs cet avis, le Gouvernementdu Grand-Duchest en pour-
parlers avec quelques gouvernements trangers en ce qui concerne

la conclusion de conventionsinternationalespour viter les double-

impositions. On semble avoir l'intention de conclure des conven-

tions avec l'Allemagne, la Belgique, les Etats-Unis d'Amrique et la
France.

TAX ON EXCEPTIONAL PROFITS IN BELGIUM.

In the Moniteur Belge of August 3rd an Act of July 24th was

published, introducing a surplus tax on the exceptional part of
certain revenues of the calendar-year 1951 or of the financialyear
closed in the course of 1952. The revenues affected by this tax
are the yields from trade-, commerce- and agricultural businesses.

That part of the revenues is considered to be exceptional, which
is realized during the taxable period, and is higher than either the
revenues of the same nature returnedor taxed in the four preceding
fiscal years, either an amount corresponding, for a period of twelve
months, to 8 % of the sum of the real paid-up authorized capital
and of the reserves, or an amount of 400,000 francs for twelve
months of activity during the taxable period, or, with regard to
the joint stock company, an amount of 400,000 francs for twelve
months of activity during the taxable period, for each of the
managers, directors or other similar persons. The taxable profit is
calculated in the way most favourable to the tax-payer. The surplus
tax amounts to 25 % of the part of the profit for 1951 that is to be
considered as exceptional. The surplus-tax is not allowed to be
deducted as part of the running charges for the fixation of the
taxable basis for the taxe professionnelle.
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IV

REVIEWS - COMPTES RENDUS

Prof. Dr: EOGENIO PEDEMONTE: Costituzione e Amministrazionedelle Societ
Commerciali con speciale riguardo agli obblighi tributari. 2 Vol. 6me d.-
Di Stefano, Gnes 1950.

L'ouvrage de cet auteur, concernant la fondation et l'administration de
socits commerciales a eu, ce qu'il parait, un succs remarquable: la

premiredition date de 1945; elle fut suivie, chaque anne, par une nouvelle
dition.

Le premier tome de cet ouvragesystmatiqueet synoptique453pages-

porte sur les problriies du droit commercial. Il est divis en six titres, les
deuxpremiers traitant la socitanonymeet lasocit responsabilitlimite.
Il est question de problmes tels que: la fondation et ses exigences,l per-
sonnalit civile, la responsabilit des fondateurs, les statuts, les aspects
fiscaux des apports, etc. Un chapitre spcial est consacr aux actions, leur
valuation, les diffrentes espces d'actions, le droit de vote, le transfert, la
mise en gage etc.

Les chapitres VII et VIII expliquent la position de l'assemble gnrale
et des directears, des administrateurs etc., tandis que le 9me chapitre
s'occupe des organes de contrle. Le bilan, les rserves, les distributions de
bnfices, les stocks etc. sont comments amplement, ainsi que les socits
anonymes avec participation de l'Etat et celles d'intrt national (societ
interesse nazionali). Il en est de mme, mutatis mutandis, pour les socits

responsabilit limite. Au troisime titre, le lecteur trouvera des sujets
importants, tels que la fusion de socits, la transformation en socit
anonyme, le traitementde socits trangreset d'investissementstrangers.
Le chapitre V traite de la participationdes ouvriers tandis que l'ouvrage se

termine par de nombreux tableaux sommaires.
Le premier tome est-il un manuel trs pratique des questions de droit

commercial intressant les socits, offrant surtout au lecteur tranger un

rsumclair et prcis du droit des socits italiennes, le tome II- 243 pages
en revanches'occupede questions fiscales. Ce tome est subdivis en quatre-

titres, le premier traitant des impts directs en gnral.
Les impts suivantspassent enrevue: Imposta di Riccheza mobile (impt

sur la richessemobilire); impostacomplementare;les diffrentesdispositions
visant les familles nombreuses; l'impt extraordinaire sur le patrimoine;
Addizionale tributi; l'imposta camerale; les conseils et comits tributaires;
la dclaration par des mandataires, la socit en liquidation, le domicile
fiscal, le traitement des italiens l'tranger et des trangers en Italie, entre

autres, ont retenu l'attention.
Le second titre contient une tude dtaille de l'imposition de personnes

morales sar base de leur bilan. Tous les problmes rsultant de la dvalua-
tion et de la rvaluation de la monnaie sont comments au chapitre XIV.

Les titres III et IV contiennent respectivement un commentaire sur les

personnes morales non-imposes base de leur bilan et des tableaux syn-
optiques.

tude faite de cet ouvrage nous constatons qu'il s'agit d'un manuel

pratique et prcis dont nous recommandons la lecture avec plaisir.
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Le ct administratifde la question fiscale a rarement retenu l'attention.
Il s'agit ici pourtant de problmes de grande importance, non seulement
pour l'administrationde la magistrature, mais encore pour la socit entire.
L'organisationde l'administrationfiscale, sa faon d'agir envers les contri-
buables et, dans cet ordre d'ides, aussi l'instruction des agents du fisc,
sa place dans l'administration de la magistrature dans l'ensemble, sa place
dans la vie sociale, voici beaucoup de sujets importants qui se prtent
une tude comparative approfondie. Quelques essais, dont l'un venant de
Suisse, l'autre d'Allemagne et une discussion dans le Tax AssociationAm-
ricain, ayant rapport ce sujet, mritent notre attention, notamment:

Dr. CAMILLE HIGY: Die berufliche Ausbildung der hheren Steuerbeamten.
Il s'agit d'un tirage part de l'article du professeur de Zrich, chef de

la section de l'imptsur les bnficesde guerre de l'Eidg. Steuerverwaltung,
paru dans le Festschrift offert au si regrett professeur Blumenstein.

Quand, en I940, l'administration de la Fdration fut charge de la per-
ceptiondes Wehropferet Wehrsteueren Suisse, la justesse de la critique,
formule auparavant l'adresse du service des impts, se fit sentir. L'ta-
blissement de la cotisation et l'appareil de contrle furent rdifis et de
mme 'les administrations fiscales cantonales furent rorganises. C'est
alors que l'on constata qu'un lvement convenable des impts est infaisable
sans un corps de fonctionnaires bien dress. Depuis 1942, l'administration
fiscale suisse a consacr toute son attention cette question. JEn 1945, un

rglement y relatif entra en vigueur. L'auteur compare lapprentissage en

Suisse et l'tranger, et donne quelquesexemplesdans.eeSomainede France
et d'Allemagne. En Suisse, pour l'apprentissage^pralable,on n'exige pas
un grade universitaire. L'exprience l'trangr a prouv qu'au dbut le
porteur d'un titre universitaire ne vaut pas l'homme d'exprience, mais
qu' la longueil le dpasse. Cependant, on n'a pas voulu exclure ceux qui
n'ont pas eu d'instruction universitaire et c'est ainsi que lex deux groupes
existent cte cte.

Les sujets d'examens et l'apprentissage sont comments amplement.
La dernire partie de cette tude est consacre l'utilit de crer la longue
une catgorie d'experts sortant des rangs de ceux qui ont subi l'examen.
Ceux-ci occupent, en imitation des chartered accountants en Angleterre,
une place mdiatrice indpendante entre les contribuables et le fisc.

M. M. LANG: Die Steuerverwaltungund ihre Aufgaben.- Heinrich Reinhardt
Verlag Frankfurt a.M., 1947.
L'introduction contient une description et une critique de l'administra-

tion fiscale, son organisationet la garantie pour la scurit du droit. Suivent
la fixation de la cotisation et le payement, notamment les versements anti-
cipatifs.

.

L'auteur examine les dispositions de la loi Allemagne sujeten au

de l'administrationet du contrle, le rglement original et celui en vigueur
actuellement. Il est question successivement des divers impts, et aussi du
Reichsbewertungsgesetz (le soi-disant Einheitsbewertung). L'auteur
termine par l'administrationde la Caisse et le recouvrement.

Proceedings of the National Tax Association. Forty-first annual conference
on Taxation at Denver, Colorado, October 4-7, 1948, edited by ROnALD
B. WELCH. Sacramento, California 1948.
La matire discute cette confrence porte beaucoup plus loin que la

question de l'administration fiscale. Cinquante pages seulement de cet
ouvrage de 724 pages sont consacres ce sujet. Le problme atexamin
de tous cts, d'abord d'une faon gnrale par le prsident du National Tax
Association GeORGE W. MITCHELL, esuite plus spcialement pour l'impt
sur le revenu par WIllIAM T. SHERWOOD, du point de vae de l'administra-
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tion fiscale des Etats parparC. EMoRYEmoryGLANDER etetfinalementdu pointpoonntde vuevue

de l'expertexxpeertenen matires fiscales parparHENRY B. FEeRrNnALlD, certified Public
Accountant.

D'autres sujets galement sontsontintimement lis auxauxquestions d'admini-
stration .etet de technique fiscales, telles queque Sales Tax Administrationn,
Pay Roll Tax Administrationn, Corporation Tax Administration..' OnOn
peuteeutciterencoredans ceteetordred'idesThe Courts andandthe TaxingProcess.

Ainsi quequenousnousvenonsvenonsde le dire, beaucoup d'autres sujets sontsonttraits
encoreencoreetetl'onlonntrouve dansdanscecelivre des considrationsintressantesenenabon-

ddaance, parparexempie auausujeiuueetdes problmes fiscaauux dedeDenver, du problme
de laaavaleur (spcialementdes biens immeublespourpourle droit de succession),
sursur le Federal Real Estate Ownership etetquantit d'autres encore.

National Association ofof Tax Administrators.
Revenue Administration 195o. Eighteenth Annual Conference. Tennessee.

LaLaI8mei8meconfrence dedecette vaste organisation etetsessesnombreuses com-

missions (stanndinng committees), quiquiembrasse laaafois le domainedomaaneede l'im-

position duductcottechhnique etetadministratif, ainsianssiquequel'aspectlaspecctscientifique,
fournit, commecommed'habituude, beaucouup de matire susceptible d'intresser
d'autres pays. Ainsi beaucoup dedepays connaitront les difficultsquu'voque
GEORGE J. E. SCHOENEMANN dans sonsonessai, ayantyanntpourpoursujet Front line
tax enforcements: Nous, fonctionnaires fdraux, avonsavonsperuperu dans la
dernireannefiscale4040A%milliardsde dollars, dont$53838milliardssanssanspeinne
carcar ils furent pays dedeplein gr. Mais le solde dede$ 22 milliards! Ceux-ci
furent perusperusparpar l'application plus ouou moinsoonss rigoureusergoureuseedes mesuresmesuresde

perception.
OnOncomprendra sanssanspeineeeneelaaapersvrance etet le tactacctquu'il aafallu etet les

situations les plus disparates queque lesessfonctionnaires, chargs de la percep-
tion, ontont recontres. Iln vavade soisoi queque l'aspect technique etet administratif
occupeoccupeuneuneplace importante. Nous nenenousnoustonnons pointpoonntquu'il soit ques-
tion de laaamchanisationdudaservice fiscal (conf. J. STtEeRLINnG). L'activit de
l'administration retenu galement l'attention. Un des sujets porte leaa
titre Whv Tax Administrationsmustmustbbaddequuate totobebefair (confrencier
WILLIAM G. BONnNnELLI). L'Etude dedeSPENCER E. BATES auausujet de Penal-
ties in Tax Administration exprimexprrmee laaa mmemmementalit. La fraude des
droits d'accises (JAMES(AaMmESsCLARENCE EVANS) donna lieu aades considrations
fort intressantes, ainsi quue. les deux autres sujets The U. S. SupremeSuuremee
CourtCourt andand State Taxation 1946-1195o0 (ROoBbEeRrt C. BRrOWN) etet Public
Relations andand Publicity (MaxwEELL E. BEeNSOoN).
G. MEYLING: De ssnces.siebelasting enen het eigendomsrechhtOpennbare les aahaan

de Universiteit vanvanAmsterdam. H. D. Tjeenk Willink g Haarlem.

A l'Universitd'Amsterdam, ononpeuteuutsuivreuuvreedes cours de prparation auau

notariatotarraatddepuis 1938.
L'examenLexxamennnotariel n'estnesst paspas universitaire, c'estcesst uneune commission d'Etat

quiqui le fait subir. Monsieur Meylinng, aspfrant auaunnotariat, estestli depuis desdes
annes cette section de laaaFacultduduDroit. DeDemme, sasanominationcommecomme

charg de cours appartientauaupass. Sa confrenced'inauguration,cepenndant,
nenedate queque dudu 77 dcembre 1951. Elle portait sursurunun sujet fiscal etet nene

manquera paspasde retenir l'attention des lecteurs du Bulletin.
M. MEYLING releva qu'onuuonn.aurait peine indiquer uneune partie du droit

plus mouvementequequele droit fiscal. LaLaloi sursurles droits de succession n'yny
chhappa paspasnonnonplus. OnOnaugmentaaugmentale tarif enen 19471947etet 19511951 etetununprojet
pourpouruneunenouvelle loiooifut dpos enen 199_48, incorporant unundomaine toujoours
graandissant dans cette loi. Ce projet n'anaapaspasencoreencoret ratifi.

L'orateur traad'abord la naissancededela loi relative auxauxdroits de succes-

sionsoonnenenrelation avecavec le dveloppement du droit de proprit. Ensuite sonson
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rapportrapportavecavec leee droit foodal, quiqui sese fit sentir encoreencorependantpendantdede longuesoonggueess
annesannesetetavecaveclaladoctrine dududoominiumminens. Il s'attardasaattarrda longuement
auprsauuprrssdedel'homme qui, enen I188o05, fit accepter lele droit dedesuccessionsuccccessssoon .pourpour lala
preemire foisooss en Hollande: Gogel.

Dans l'ordonnance de celui-ci aUssi on retrouveraretrouveral'ide du dominium
' minens. L'orateur aborda ensuite lele dveloppeemeent ssubssqueent dudu droitdroit

de successionsucccceesssson en Hollande, aprrs quoi ilildonna toutetoutesonsonattteention auauprrojet
de loiloi sus-mentionn.

L'orateur conclutconccut enen faisantfaisant rreemarqueer que l'impt successoraluccccesssooraltendtend
devenir de plus en plus uuunimpt sursurl'ccquisitionsanssansquivalent, mais que
s'il continue sesedveloppeer enencecesseens, leeecaractre etetlalastructurestructuredu droit
de successionsuccccessssoon devront.tre modifis ccoomplteemeent.
Recueil de la Ldgislatioon relative auxaux impts ressortissant laaa Direction des

ImptssPersonnels etetsursur les Revenus enen Tunisie. -- St Ls SAPI, 112, Rue
dede Veessoul, Tuniis, 1951.1951.
Le prrssent rreeccueil, composs au vu de la doccumeenttation fournie par M.

leleDirecteur des imptts personnels etetsursur lesles rreeveenus, contient leslestextestextesdede
toutes leseess dispositions llgisllatives d'ordre fiscal enen vigueur en Tunisie.
Cette nouvelle dition succdesuccde lala preemire, datant dede 11947. .

Bien queque lala Ire dition aitattt tenuetenueauau courantcourantparpardesdes mises joour,
ononaalabor leeeprseent volumepourpourinclure leseessdernires dispoositioons, d'unedunee
part, etetpourpourssupprimer cecequiquidoit tretreeconsidr comme supeerflu, d'autredaautree
part. Ainsi on a prsent une vue d'ensemble de lala lgislatioon fisccale tunis-on a une vue

iienne, cece qui estest d'une grande importtancce.
A l'heure accttuelle, lala fiscalit des pays d''importance secondaire devient

de plus enen plus. inttreessssantte, non seulement pour lesles fiscalistes etet pour lala
vie commerciale etet indussttriellle, mais surtoutsurtoutdu point de vuevuede lala-sciencescience
fiscale. De nosnosjourrs, lalafiscalit exerceexerceune.influencetoujourstoujourscroissantecrossssanteesursur

lalacondition ccoonoomiqued'undun paays, etetil estestintressantnttresssantde pouvoir sesemettre
auau courantcourantdedeelalasituation desdespays comme lalaTunisie.

Le lecteureeccteurr intress peut trouver dansdans cece recueil leseess textestextesconcernant:
lele droit dede patteentte; l'impt sursur leseess bnficces desdes prrofeesssions nonnon commer-

ciales; l'imptsursurleseesstraitementsetetssalaires; 1limptsursurleeerevenurevenudesdesvaleursvaaeeuurss
mobilirees; lala contribution personnellepeerssonneeleed'Ettat; lala taxetaxede visite.

Dans uneune section intitule disspositions gnralesgnrales onon ttrrouverra, entreentre
auttrrees, lesles sujetssujets suivants:suivants: contrle des revenusrevenus mobilieerrs; eexeemptions;
incorporationde bnficesetetde rservesau capittal; mesurescontre lalafraude;
rvaluationrvauatton dees bilans.

Le recueil sese termine parpardeux anneexees, dont uneune contieent des barrmes,
t'autre desdes ttaablees cchroonoloogiquees.
Prof. Dr. ERNST BLUMENSTEIN: System des Steuerrechts. Band I: Grundriss

desdes Schweizerischen Steeurreechtts, herausgegebenheeraausgeegeeben vonvon Prof. Dr. Ernst
Blumenstein und Prof. Dr. Irene Blumenstein. -- PolygrraphisscheerVer-

lag A.G., Zrich- (Zweitte neu bearbeiteete Auflage 1951).1951).
C'est unun devoir pnible que de devoir annoncer lala nouvelle dition du

dernier ouvrage du regrettregrrettprofesseurprofesseurBlumeenssttein, auquel lala sciencescience du
droit fiscal doitdottuneunesisiprofonde recconnaissssancce.Il aaencoreencorepupuelaborreer cettecette
secondesecondedition lui-mme. La prfaceprfaceestestdate de juillet 1951;1951; peupeuaprsaprsil
estestdcd.

SiSi l'onlon compare lala premire impressioon, parue enen 11945, cetteceettee nouvelle

dition, ononss'aperroit bientt combien leslesmodifications dans lala lgislation,
lala jurispruudencce etet lala littrature fisccalees ontont favorisavorrsslele remaniement etet laa
nouvelle adapttation de certainesceerrtaneess partieess:.

En 119226/229, l'auteur amassa dans sonson Scchweizzeerisscchees Steuerrecht

beeauccoup dede matire lgislative de lala Confdration etet desdes Canttons, etet enen
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fit une tude comparative. L'oeuvre de I945, ainsi que la nouvelle dition

actuelle, offrent un rsum gnral. Elle dsire tre un indicateur l'tude,
en ne partant pas de rglements spciaux, mais des principes, sur lesquels
reposent la lgislation fiscale suisse. L'intention de l'auteur tait que cet

ouvrage, traitant des principes, serait le premier d'une srie, dans laquelle
ces principes seraient labors. Il est esprer que sa collaboratrice fidle,
Madame la professeur Irene Blumenstein,pourra achever cette vaste oeuvre.

La classification de cet ouvrage est reste la mme, et le projet et la
tendance de l'oeuvre en ressortent clairement. Aprs une introduction,
contenant des cnsidrations relatives aux impts, au droit fiscal et son

interprtation, le droit fiscal matriel et formel sont traits successivement.
Naturellement, le droit matriel occupe la place principale. On y trouve

des considrations intressantes au sujet de Steuerhoheit und Steuer-

pflicht, leurs limites, les objets de la perception, les principes etc. De mme,
le droit fiscal a retenu l'attention de l'auteur. Dans la partie consacre au

droit formel on trouve une description du fisc, du rglement des taxes et de
la perception.

C'est exactement parce que l'auteur donne un rsum que l'importance
de cet ouvrage a bien dpass les frontires suisses. Tout pratiqant de
la science du droit fiscal rencontrera ici plusieurs reprises des problmes
qu'il connait aussi dans son propre droit. Plus d'une fois il aura mditer
des problmes, surgissant galement dans l'application du droit chez lui.
Pour cela, il suffit de lire dans l'introduction, la partie, relative l'impt en

gnral, sa position dans les moyens des autorits, la conception impt,
l'impt comme phnomne social, l'impt dans l'ordre lgal. Ce seront
surtout le traitement du droit fiscal et son interprtation qui retiendront
l'attention. On y trouvera traits les mthodes des interprtations, ces

relations avec le droit civil, etc. etc.
Nous l'avonsdj dit, la place principale.atrserve au droit matriel.

On ne pourra imaginer aucun sujet dans ce vaste domaine, qui n'ait t
l'objet d'une considration dans cette oevre, qui enrichira notre opinion
et pourrait mme la modifier quelquefois.

Il n'y a qu'un seul conseil donner: il faut lire ce livre.

Prof. W. J. DE LANGEN: Irileiding tot het Balansiezen.- N. Samson N.V.,
Alphen a.d. Rijn, I952.
Le professeur de droit fiscal g l'Universit d'Amsterdam s'est arrt

souvent devant le phnomne, que le juriste, rgulirementen relation avec

le monde du commerce et de l'industrie en qualit d'avocat, de juriste au

service d'une industrie, de fonctionnaire, de notaire etc. ne connait pas la
langue du monde industriel. Il ne peut souvent pas lire les manifestations
principales des entrepreneurs, c'est--dire le bilan et le compte de profits
et pertes.

Dans l'applicationdu droit fiscal, les personnes non instruites en matire
de comptabilit, rencontrent les mmes difficults, ds qu'il s'agit de la
conception du mot bnfice et des revenus de l'entreprise.

Pour remdier cet inconvnient, l'auteur a crit cet opuscule, dnomm
par lui-mme sans prtention. Voil une dtermination bien .modeste,
car cet opuscule contient une quantit d'explications trs prcises.
L'auteur mets le lecteur en garde contre la terminologie fcheuse et sou-

vent droutante, il raconte ce qui compose le bilan, ce que c'est au fond
que le bilan; il parle de transactionsde bnfice et du compte de profits et
pertes, des pices annuelles, de la rpartition du bnfice, des rserves, de
capital et de revenu, d'amortissements, de taxation du stock, de rserves
dormantes, de caisses d'assistance au personnel et de beaucoup d'autres
sujets. Il est vident qu'il touche ainsi souvent des problmes d'un iiitrt
considrable, trs importants aussi du point de vue de l'imposition.
188
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LALAPRESSION FISCALE ETETPARAFISCALE ENENFRANCEFRANCE

La comparaison des charges fiscales etetparafifscales et.du revenurevenunationalaatonaal
prte presque toujours, discussion. La notion de revenurevenunational est encoreencore

imprcise. L'addition d'lments aussi divers enenapparence queque
des impts

etetdes cotisations de Scurit sociale aasoulev, maintes reprises, des criti-criti¬
quesquesparfois vhmentes. La controverse estestne d'unedunneconfusion entre laaa
forme du prlvement etetsonsonemploi. Le pointoonntde vuevuedu redevable diffre
de celui du bnficiaire. On aapupusoutenir, eneneffet, queque

les cotisations de

scurit sociale servaient ' effectuer des versements comparables des
salaires etetnonnon financernancerrdes dpenses publiques. Mais ceci nenechange rien
B la forme du prlvement quiquiconstitue ununcritre relativement prcis.

Si l'onlonns'ensenntient & cececritre, ililn'est paspasdnu de senssensde comparer auau

revenurevenunational l'ensembledes impts etetdes recettes parafiscales. Une telle

opration permetpermetde mesurer la ifactiton du revenurevenunational quiqui/ait l'lobjet
d'un prrllvement obligatoire.

Dans cette brochure, les charges fiscales etetparafiscalesseront rapproches
du produit national brut etetdu revenurevenunationa_l.netnetquiquiconstituent les deux
notions les pluspussrpandues dans les pays occidentaux.

Le produit national brut mesure, auauprix du march, l'ensemble des biens
etetdes services dont lalaNation aadispos dans le courant de l'anne civile

sursurle territoire mtropoliltain.
Le revenurevenunational net, auaucot des facteurs, mesure les revenusrevenusdes deux

facteurs de l'conomie: travail etetcapital, quiquiontontleur source dans laaaproduc-
tion courante. Dans laaapratique, le revenurevenunational netnetauaucot des facteurs
diffre essentiellement du produit national brut auauprixrrxxdu march enence

qu'ilqu'ilest tabli, d'uneduneepartpartenendduisant les immts indirects, l'amortissement
etetautres provisions effectues pourpourlalconservation du capital productif,
d'autre part, enenyyajoutant les subventions conomiques.

D'aprs leslestravaux leslssplus rcents, le produitnational brut peut tre dvalud

pour 5952 1:4.o.oo milliards, le revenurevenunational netnet Io.900 milliards etetlele
prrlvemeet fiscal etetparaaiscal 4.1.3o milliards dont 2.660 pourpour

les impts
d'l'tat, 400400 pourpour les impts locaux etet I.o.7o pourpourles recettes parafisca-
les 1)1.

Pour parvenirarvennrr des conclusions satisfaisantes, ililseraiteraaitsans doute prf-
rable de comparer les charges fiscales etetparafiscales etetle produit nationalaatonaal
brut auxauxprixrrxxdu march. En effet, les dpenses publiques couvertes parpar

les

recettes d'impts comportent notamment des mortissements, etetsurtout

les prixrrxxrelscomprennentdes imptsindirects.Imaginonsununpays dans lequel
le budget, uniquementnnquemenntaliment parpardes impts indirects, serait d'undunnmon-mon¬

tant gal auaurevenu national net, lalacomparaison du produit des impts etet
du revenu nationalnetnetinciterait conclure ununprlvementfiscal de IOO100p.
Ioo, alors qu'enuuennralitleprlvementn'atteindraitqueque5050p. 1oo. Cependant,

1)x)YYcompris laaaSarre aussiaussibien pourpourles imptset lalaparafiscalitquequepour
le revenurevenuetetle produit national, laaasuppression de laaafrontire douanire

ayant rendu impossible l'valuation du Commerce France-Sarre; les recettes

fiscales indirectes sontsontd'ailleurs communescommunes, lalaFrance etet lalaSarre etet
donnent lieu aaposteriori partage au prorata des populations.
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certains pays trangers, en particulier les tats-Unis, utilisent dans des
comparaisons de cette nature le revenu national net au cot des facteurs.
Un graphique a donct tabli pour chacune des deux dfinitions.

Quelques donnes chiffres complteront ces indications. En 1951, la
pression fiscale et parafiscalea atteint en .France 38,6 p. IOO du revenu national
net et 29,9 p. IOO du produit national brut, pour la mdme anne, le prlvement
fiscal et parafiscal correspondait, aux Etats-Unis, 25,4 p. roo du revenu
national net et 21,3 p. IOO du produit national brut et en Grande-Bretagne
41,9 p..Ioo du revenu national net et 34 P- IOO du produit national brut. Les
comparaisons entre tats sont d'une interprtation dlicate, mais il est certain
que le revenu moyen par habitant est nettement plus faible en France que dans
ces deux pays. C'est l'importance de la pression fiscale et parafiscale qui a

dtermin le Gouvernement rejeter tonte majoration d'impts lors de l'ta-
blissement de l'quilibre du budget 1952.

(Source: Le Budget de 1952, publi
par le Secrtariat d'Etat au Budget,
93, rue de Rivoli, Paris, ier).

.

192 ....



I

THE TAX BURDEN ON BUSINESS PROFITS
' IN SIX COUNTRIES

A comparativestudy by
Sten F. W. BIiLIlE, Stockholm.-

On tthe ffollowing pages will be found n attttempt toto make a

survey of the pressure of direct taxation on business profitts of

companiies in SWEDEN, FINLAND, NORWAY, DENMARK,
FRANCE and WEST GERMANY. Study wiilll be limited to a

consiiderration of income and prrofit taxes thus excluding all the

various iindirect taxes which are levied in the above countries.

Furtther this survey will be restricted toto limiitted companies as

beiing the most common and as a rule most heavily taxed associia-
tions of persons formed for the purpose of carrying on trade or

business. In this type of company -- where the liiability of each

member isis limited to the amount of the capital for the time being
unpaid on the shares which he holds and where there will be no

furrtther liabilitty once the capiital isis ffully paid up - will be ffound
the Swediish Akttiebollag (A.B..)), the NorWegian Aksjesellskap
]A..S.//, the Daniish Aktiiesellskab (A.S.), the French Socit

Anonyme (S.A..) and Sociit ResponsabilitLiimite (S.A..R..L))
and the German Aktiengesellschaft(A..G.) and Gesellschaftmit

beschrnkter Haftung (GmbH).
Profit will be considered to be the taxable net prrofit i.e. the

amount available forfor dividends and for expansion callcullated

accordiing to the acceptted principles of accounttancy and duly
adjusstted in accordance with the regullations of income tax laws in

the diifferent countries.
The principlles on which assessment of the net profit isis based

and the main regullatiions concerning deductions and depreciiatiion
will be examined. The principlles and the regullatiions considered iin
this ssurrvey will be those in forceforceon the IstistofofJuly 11952 but allow-
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ance must of course be made for recent changes in rates of taxation
and for legislationof a more or less temporarycharacter. Thus this

study - owing to its concentrated form and the difficulty of

comparing conditions in the different countries makes no claim
to be complete. It will merely attempt to provide some material
for further comparativestudies on this subject and to call attention
to the importance of the factor of taxation in the calculation of

productive capacity, especially with regard to those companies
which are engaged in export trade and which meet competition
from other countries.

Sweden

In this country the net profit of companies- whether accumu-

lated or distributed- is subject to income tax 'payable to the State
at a fixed rate of 40 % and to the local communityaccording to a

graduated scale with an average tax rate of about II % (Stock-
holm). It is permitted to deduct the communaltax from the amount

taxable by the State, so that the average direct tax burden on the
net profit of a company in Sweden will be about 47 %. In addition
to these income taxes, many companies in Sweden are at present
subject to a temporary excess profits tax, deductible from State
income tax, at an effective rate of 24 % of 70 % of the excess profits
accruing during the years 1952 and 1953. This is assessed according
,to certain regulationsand with the year 1949 consideredusually as

the basis of assessment. A company in Sweden liable to this tax ---

many branches of companies are not so liable - may thus be

exposed toa total direct tax burden in the shape of income and

profit taxes at an average rate of about 64% on its net profit.
Swedish companiespay no capital tax and no sales tax. As regards
fiscal calculation of business profits in Sweden, the net profit
entered, in the books of the company will be accepted whether
calculated in one way or another so long as the accounting is
consideredreliable. If not, the accounts will not be acceptedby the
fiscal authoritiesand the assessmentwill be made without consider-
ation being paid to the accounts. Thus Swedish companies have
until recently had the right to free (i.e. independent) valuation
of stock-in-trade and to free depreciation of machinery and

plant in order to consolidate their business by forming hidden
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reserves of untaxed profits. In order to limit excessive investment
and to prevent the postponement of the taxation of actual profits
accruing in the years 1952 and 1953 these rights have by a recent

decree been temporarilyrestricted as regards newly bought machi-

nery and plant with a lifetime of more than three years.
The valuation of stock-in-trade is in Sweden based on the part

of the stock remaining still on hand at the end of the trading year
and not as in many other countries on the part thereof sold during
the year.

In the assessmentof the net profit the deductiblecosts are work-

ing expenses, depreciation and losses, A loss in one year may thus
not be carried forward to a later or carried back to an earlier year.
Each year of assessment is in fact considered an independent unit.
An alteration of this rule has lately been discussed in Sweden.

Allocations to reserves, which companies are legally obliged to

make, may not be deducted from the assessable amount. Under
certain circumstances, however, a legally-fixed percentage of the
net profit may be charged to an investment fund. Deduction is
allowed for amounts paid into a pension fund with the restriction,
however, that the means thus funded will not exceed the amount
laid down in the regulationsof the enterprise.

Finland

The main part of direct taxation in Finland is assessed on the
basis of income. The net profits of companies whether accumu-

latedor distributed- are thus subject to an income tax to the
State and to the local community. The former is at present levied
at a proportional rate varying between lO % of business profits
not exceeding I00.000 Finnish marks (about 4.300 $), and 32 % of
such profits amounting to and exceeding 300.000 marks. The later
is fixed by the local community at between 8 and 14 % on profits
over 60.000 marks. An additional Church tax (%-2 %) is also
levied.

Thus the average direct tax burden on the net profit of a Finnish

company amounting to or exceeding 300.000 marks is at present
about 42 % with a maximum rate of about 45 %.

There is no excegs profits tax at present in force in Finland.

Among the indirect taxes levied in Finland the sales tax is the
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greatestgreatestsourcesourceofof revenue. ItIt is chargedchargeedatat aa raterate ofof2020% ofof the

sselling pricce ofof the ccoommoodity.
Finnish ccoompaaniees also pay aa property taxtax atat aa fixed raterate ofof

o,8 % ononall property ownedownedby them. There is nonotaxtaxonon investeed

ccapital.
The principlees for thetheassessment ofofthethenet profit ofofccoompaanies

ininFinland arearethe same asasthose ininforceforceininSweden.
Deduction ofof income taxestaxes is not allowed. Losses inin oneone fiscal

yearyearcancannotnotbe carriedcarrreedoverover toto anotheranotheryeear. There is nono free

depreciatioonofoffixed assets. Temporarylegislationis plannedpaanneedaiminng
atatthe restriction ofofinvestmentsbyby proohibiting altoogether for 1952
deeprreeciation ofof such assetsassets asas were aaccquirreed inin the said yeear.
On the otherotherhand therethereis aastrongstrongopinionopnoon ininfavourofthefavourof theeadooptioon
now oror laterlater ofof an unrestricted right toto free deepreeciatioon ofof

machinery and plant.
Double taxation ofofprofits distributed by coompanies is inn force

but it has lattely beenbeeeen suggested thatthat the shareholder should bebe
allowed inin thethe taxation ofofhis dividend receipts toto credit thethe taxtax

alreadyareeaady paidpaidby the ccoompaany onon this poortioon ofof its profits.

Noorrway
Net profits ofofccoompaanies inn Norway arearesubjeect totoaaState income

taxtax(sselskaabsskatt)atataafixed raterateofof3030% if distributed. IfIfnoot, there

is ananadditional fundundtaxtax (foondskatt) levied atat aa fixed raterateofof lO10%
onon lhe prrofits. Undistributeedprofits areare thus exposed toto aa direct

taxtaxburden ofof4040% payable totothe State. The fundfundtaxtaxis, hoowever,
returnable if distribution ofof dividends later onon shouldshoouuld bebe made

from accumulatteed funds. Further therethereis aanoon-proogreessivetaxtaxtoto

thethelocallocalccoommunityrangingrangng between 15 andand2020% (Oslo I166 %) ofof
taxable netnet profits making the averageaverageweight ofof the direct taxtax

burden ononthe undistributedprofits ofofNorrweegianccoompanies about

5757% andandthe maximum weight about 6o60%.
Distributeed profitts areare thethe subjeect ofof double taxation (asass inin

Sweden andandFinland) beingbeeng liable bothbothtoto the company taxtax (3030 %)
and, inin thethe hands ofof thethe sharreholdeers, toto the individual State

income taxtaxon the amounts received. Such dividends areare thus notnot

included inn thethenetnetprofit taxable bybythe local ccoommunity.
There is nonoexcessexcessprofits taxtaxatatpresentpresentinn force inn Norway.
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A propertytax is levied at the net assets of Norwegiancompanies
at a rate of about 2 % to the State and 4 % to the local community.

Among the indirect taxes there is a sales tax at lO % on the
turnover of most goods and services.

In the assessment of the net profit the annual report, calculated
in accordance with sound accounting principles, serves as a basis.
The average net profit according to the accounts of the last three

trading years (companies founded before 1940) is then charged to
tax. The tax authorities may, however, if they find there is some-

thing wrong with the accounts rendered, set them aside and base
the taxation on the current state of affairs. Interest devised from

banking accounts is added to the net profit thus calculated and
becomes liable to company tax. Dividends from non-foreign com-

panies are free from this tax. The fund tax on the contrary is

charged upon the net profit of the last trading year alone and in
this amount are included dividends from other non-foreign com-

panies. In the assessment of this tax, a deduction may be made of
the amount distributed to shareholders or carried to the reserve

fund together with losses incurred during the trading year. .

No deduction is allowed of taxes on income and capital or of
amounts being reserved to cover future loss. Losses in one year
may be carried forward and deducted from surplus in the following
years. Allowance will be made for expenses for scientific research
and technical assistance related to the business concerned for

royalties obtained from the use of patents and for interest on

debts incurred in connectionwith the business. Further allowances

may be claimed for amounts paid into a pension fund belonging
to the enterprises on condition that there exists a clear distinction
between the assets of the fund and those of the business. New

legislation on this subject is, however, being prepared. The right
to free valuation of stock-in-trade is restricted and no free

depreciation on machinery and plant is permitted.

Ex. A company in Oslo with a capital of 40.000 Norwegiancrowns

(5.600 $) and a taxable net profit of 24.000 cr. of which 16.000
cr. will be funded pays an income tax to the State and the
local community of about 13.400 cr. The direct tax burden
on the net profit is thus in this case about 56 %.

197



Doctrinal Part II Partie Dodrinale

Denmark

As aarulerueeDanish taxation ofofccoompaaniees is considered more lenientlenient
than thatthatofofmost otherotherEuroopeeaan countries.

The taxable netnet profit ofof aa ccoompany includes notnot oonly suchucch
amounts asasarearepaidpaaidtotothetheshareholdersbutbutalso aapproopriatioonsandand

specialpeccaalallocations. On thethe other handhanddeduction may bebemade ofof
anan amount eequivaleent toto taxestaxes andand ratesrates paid duringdurrng the yeear.
As farfarasas State income taxtaxis ccooncceernee, hooweeveer, an allowance is

made fromtheprrofit ofofthe ccompanyamountingtoto55% ofofthepaid--up
sharesharecapital andand aa minor reduction is made inn respectreespeecctofof apprro-

priatioons for reservereserve funds andand ofof profits from abroad. The netnet

profit thusthus calculatedcaccuateed is chargedchargeedwith thethe normal ccoompaany taxtax

paayable toto thetheeStateStateatataapercentagepercentagewhich varies aaccccoording toto thethe
sizesizeofofthe income asas coomparreed totothethepaid-upshare ccapittal. To this

is added aa temporary increasencreeasee ofof 20 % ofof thethe taxtax amount thusthuss
arrived at. Finally the State collects aa surtaax; this taxtax is notnot

deductible from thetheetaxablenetnetprofit andandis coomposeedofoftwo parts
viz. the dividend raterate and the restrest rate.rate. InIn principle the

dividend raterate is determined by the ratio which thethe dividend toto

thetheshareholders bearsbears toto the share ccapital ofof the ccoompaany while

the restresstrate is determined byby the ratio which the taxable netnet

prroofit ofof thethe ccoompaany bearsbearstoto thetheshareshareccapital ofof the ccoompaany.
The ccoomputtatioon is soso arranged that the amount ofof taxtax increasesincreases
inin ccoorrrreespoondeencce with thethe proopoortioon ofof the totaltotalproofits which

is distributed asas dividend.
The netnet prroofit is further subjeect toto aa taxtaxpaayable toto thethe localooccaal

ccoommunity, rangingaanggnnggbetween 44 andand55% (Copenhagen 55%).
Danish ccoompaaniees paypaynonocapital tax.

A moderate sales taxtaxisisatatpresentpresentinn forceforcein Denmark.

By way ofofillustration there will be found below three eexamples
ofofthe extentoftheof direct taxtaxburdenofofbusinessbussnesssproofits inn Denmark.

Tax burden
Net proofit % ofofshareshareccapital Divideend

(% of profit)
Dan.cr. 4000.00000 2020 % 88 3030%

(557.9000 $)
200.000 Io 2010 % 66 %
I150.00000 71,2 % 44 I5 %
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The average rate of the direct tax burden on the net profits of

companies in Denmark can be fixed at about 35 %.
Assessment of the net profit is based on the company's annual

account.
.

Deduction is allowed for all income taxes. Furtherdeductionmay
be made for technical service, for scientific research in the sphere
of the company'sactivityandfor interestpaid to creditors.Amounts
paid into a pension fund, which is not the employer's propertyare

deductible. As regards deduction for reserves this is as a rule not i

allowed except when done with the purpose of guarding against
future loss (contrary to the regulations current in Norway).Deduc-
tion may however not take place before the tax is computed and
then the tax amount is proportionatelyreduced.

Losses incurred in one fiscal year may not be carried over to
another year (as in Sweden and Finland).

Depreciation of fixed assets is allowed but is closely regulated.
There are also certain valuation methods fixed in law for different
kinds of stock-in-trade.

France

On the net profit of companies whether accumulated or

distributed the State levies an income tax at a fixed rate of
34%. If the profits are distributed to shareholders and members
of the board of directors there is an additionaldividend tax at the
source of 18 % to be paid by the company. No income tax is payable
to the municipalities. The maximum direct tax burden is thus
52 % on distributed profits.

French companies pay no capital tax.
There is a sales tax in France and the rate of this tax depends on

the nature of the business but is generally 3% % of the total
turnover.

The assessmentof the taxablenet profit is based on the company's
accounts.

Deduction is not allowed for the company tax. On the other
hand the sales tax and other indirect taxes are deductible.

Losses incurred in the fiscal year may be carried forward and
covered by surplus in the following five years.

Amounts paid into a pension fund- legally separated from the
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assets ofofthe enterprise- arearedeductible. Amountspayable inn form

ofofinterest are as aarule deducted exceptxceptthose which are payable
to shareholders in France andandwhich exceedexceed6,2 %. Further deduc-

tion is allowed for technical service andand for scientific researchresearch
related toto the business.

The amountmoountofofdividends to be distributed eacheachyearyearis fixed byby
the taxaxxauthorities. The taxtaxonondividends received from another

nnon-foreigncompanycompanymaymaybe deducted from the taxtaxamountamountlevied

onon the company's profit.
At presentpresentthere is nonofree valuation ofofstock-in-tradeoror'.'free

depreciation ofoffixed assets.

Certain tax privileges for companieshave, however,recentlybeen
recormmended. With the increasencreeaseeinn companycompanytaxtax innn 19501950 from

24 o tooo 34 % certainerraan taxtax regulatioons havehavebeen applied inn aa wayway
suuggestinng coonfiscatioon; this is particularly the case with regard
io the valuation ofofstock-in-trade andand to the taxation ofofprofits
from securities. New methods for valuation ofofstock are nownowbeinng
recommended bybywhich the traadinng stock may be reducedreducedtoto its

normalnormal stanndinng without chargechargee ofof tax. Regulations concerning
dividends from subsidiary companies will, it is expected, bebeliber-

alised.

West Gerrmaany
Germancoompaniespaypayananincomencoomeetaxaxxtotothe State (Krperschhaft-

steuer) onontheirnetnetprofits--whetheraccumulatedorordistributed-

atataafixed rate ofof60 %. They paypayalso aalocal trade tax (Gewerbbe-
steuer) atataamaximumrate ofof55% based ononthe grossgrossprofits, capital
andandwageswagespaid. Finnally aa ChurchChurchtaxtaxaveraginng lO10%% ofof the netnet

profit is imposedmpposeedbybymostmosstmuunicipalities.
Some special profit taxes atatmoderate rates are also levied.

ThusThusthe netnetprofit ofofaacompanycompanyfor exxaample innnFrankfurt-am-

Main is chargeed with aa direct taxtaxburden atat anan averageaveragerate ofof

75-880 %. The assessmentassessmentofofthe taxable netnetprofit takes place ohon

the basis ofofthe company'sompanyyssaccount.

Deduction is notnotallowed for income taxes.

Compensatioon for technical service andandfor scientific researchresearchis

deductible toto the extent ofofatatleast 5050 % ofofexpennditure.
Losses incurredncurreed inn the fiscal year may bebecarried forward andand
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covered by surplus in the following four years.
At present there is no free valuation of stock-in-trade or

''free depreciation of fixed assets. Several alternative methods of
valuation of stock are, however, at the disposal of a company.

Special tax privileges are granted to exporters (individuals,
firms and limited companies). Thus export dealers and export
manufacturers are permitted to establish tax-free reserves to be
deducted from taxable earnings for income tax purposes. Export
dealers may deduct up to I % of export sales. Manufacturers
who export directly or through export traders may deduct up to

3 % of export sales. Ten percent of the reserves become liable to

income tax each year for the following ten years. In addition export
dealers may deduct i % and manufacturers 3 % of export sales of

finished products from gross-profit. Companies which make.
deliveries in transit trade may deduct 6-IO % of the difference
between foreign-exchange income and foreign-exchangepayments.
Companies rendering services to foreigners may deduct 1-8 % of
the value of such services. The total amounts deducted, including
amounts deducted for reserve purposes, may not exceed 50 % of
the taxable net profit of an exporting enterprise in the same year.
These tax privilegesapply to export sales betweenMay 31,1951and

January I, 1954- The State has further to refund to exporters the
full amount of turnover tax paid.

As a summary of this comparative study it can be stated that
the net businessprofit of a limitedcompany,which is not distributed,
is charged with a direct tax burden at an average rate of about

34 % in France, 42 % in Finland, 47 % in Sweden, 57 % in Norway
and 75-80 % in West Germany.

On distributed profits the tax burden is the same in Finland,
Sweden and West Germany owing to there being no dividend tax

paid by companies in these countries. In France and Norway,
however, the tax rates differ owing to the fact that in France the

companies also pay a tax at the source at a ra.te of 18 % on profits
which are going to be distributed, making the average direct tax
burden on the distributedprofits of a company in France 52 % and
that in Norway the fund tax on undistributedprofits at a rate of

10% is not charged, making the average direct tax burden on

2OI



Doctrinal Part I Partie Doctrinale

distributedprofits in Norway only about 47 %. In Denmark finally
the tax burden is the higher the greater the part of the profits the

company pays as dividend. On distributed profits the average
direct tax burden in Denmark is thus about 35 %.

Considerationmust also be paid to the principles for the assess-

ment of the taxable net profits of companies according to the regu-
lations current in the different countries. It will then be found that

certain income taxes are deductible in Sweden (thecommunal tax)
and (all income taxes) in Denmark while in Finland, Norway,
France and West Germanyno deductionof income taxes is allowed.

As regards losses they must be covered by surplus in the same

year in Sweden, Finland and Denmark, while in Norway, West

Germany and France they may be carried over and covered by
surplus in the respectively two, four and five years following.

There are fixed by law in all the above-mentioned countries
variousmethods of valuation for stock-in-tradeand for depreciation
of assets. Thus no free valuation of stock or free depreciation
of fixed assets is at present in force in these countries. The most

liberal rules in this respect are those in force in Sweden and those

being recommended in France.

Finally the tax privileges granted to exporting enterprises in
West Germany must be taken into consideration when examining
and comparing the productive capacity of exporting enterprises in
these various countries.
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FISCALITE COMPAREE
ALGERIE -

- TUNISIE -
- MAROC

Elments d'tude

par
A. CAniOT,

Directeurde l'Ecoledes FinanccesAlgrieenneeset Maroccainees,Algeer

La fiscalit de l'Afrique du Nord Franaisse est influence par
certainscertainslments communs.

Toutefois - pour des raisons histtoriquees ouou d'oppoorrtunitt-

chaque Territoirre a sa fiscalit prroprre.
Ces facteurs communs sont: lala dmogrraphie- lalaprroduction-

l'volution politique.

10 -- Dmographie -
- Population essentiellmentmusulmane que

laprsencefrranaisseearrapideemeentla dvelooppe.

Le tableau ci--dessous enendonne un apeerru:
ALGERIE TUNISIE MAROC

.

Popullation mussulmane. 7.7o9.ooo . 3.oo.ooo 8.617.ooo
Population eurropenne 967.000 250.000 325.0000

Total ..... 8.676.ooo(1) 3.250.000 8.942.000
Prroporrtionde lalapopu-
lationlationmusulmane 88,8% 89,2% 96,3%,

.

C'est donc l'Est etet l'Ouest que cettecetteprroportionest plus leve.

IIo -
- Production -

- Elle estest essentiellement agrricole. IlIl s'y
ajoute toutefois -

- avec des variations im-

prrvuees
-

-: lala prroduction minire etet fo-fo¬-

restire.

1)) Populatioon agricole: musulmane.......................... 6.6640.00000
eeuropeenne ........................ 2IO.000

6.850.000
(Soitssot 79 %)
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UTILISATION DES TERRES DE L'AFRIQUE DU NORD

Algerie Tunisie Maroc

Superficie Agricole:
Terres labourables

et vergers ..... 5.676.000 ha 3.766.000 ha 7.600.000 ha
Prs et pturages . 41.311.000 ha 4.225.000 ha 7.700.000 ha

N/b hectares par
habitant ...... 5ha,32 2ha,30 Iha,82

Surface directement

productive par
habitant ...... oha,64 Iha,09 oha,90 1)

VALEUR DE LA PRODUCTION

Production Agricole
Aperu four certains produits: (en milliards de francs)
Crales ........................... 53 20 65
Fruits et lgumes ...... ............ 21 IO 20

.

Vins .............................. 55 3,5 4,7
Huile ............................. 4 7 5
Viande ............................ 35 IO 30

Production Forestire:
Alfa .............................. 7 5,2 I

Production Minire: (en tonnes)
Phosphates ...................... 746.000 1.890.000 4.500.000

IIIo - Evolution Politique -

Celle-ci a son incidence sur le plan de la fiscalit, notammentpar
le dveloppement de l'organisation municipale. Cette volution

particulirement rapide en Algrie depuis la suppression des com-

munes mixtes et l'extension des centres municipaux, entraine une

pousse croissante des charges fiscales.
En 1951 la fiscalit des collectivits locales totalisait 16 milliards

34 pour l'Algrie et 6 milliards pour le Maroc.
A noterpour l'Algrie que cette chargen'tait que de IO milliards

en 1948 et atteindra 20..milliards en 1952.

l) Bulletin de Statistiques du Maroc - N 54 - 2e Trimestre 1952.
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Caliot - Fiscalit comparde: Algdrie, Tunisie, Maroa
-

Para/iscalitd.
Nous n'avonsn'avonspaspasvoqu cecepointpintparticulierparmi lesleslmentselements

quiquiconditionnentconditionnentlalafiscalit de l'Afrique du Nord Franaise.
IlIlconvientconvienicependant d'yd'yfairefaireallusionauusionpourpour

mieuxmieuxdgager lala

pressionpressionfiscale quiquis'exerces'exercesursurleslesactivitsactivitsconomiquesoonomiquesetetdiff-diff--
rencierencieenencelacelaleslestroistroisterritoires.

Bien qu'enqu'enretardretardsursurlalaMtropole, l'Algrie aacrcrleledouble

rgimeremmedes Allocations Familiales etetde lalaScurit socialesociale
- dans
-

lelesecteursecteurnon-Agricole.La charge totaletotaleestestde 23,25.% du montantmontant
des salairessalairespayspayspourpour

ununplafondplafondde salairesalaireindividuel mensuelmensuel
de 34.000 fr. Les salarissalariescontribuent dans cece

totaltotalpourpour3,25 %
des salaires.

Dans leleSecteur Agricolel, ililn'existen'existequ'unuu'unrgimeregimede scuritscurit
sociale. Le financementfinancementenen

estestassurassurepar:par:
a)a)uneune

taxetaxesursurleleRevenu de lalapropritrrprritnon-btie qui sesetraduit

parpar
uneunemajorationmajorationde 3030%%de l'impt foncier;foncier;

b) uneune
taxe sursurleslesBnfices agricolesgrcicelesqui sesetraduit parpar

uneunemajo-majo-
rationrationde 2020%% de l'impt cdulaire;

c)c)uneune
cotisation mensuelleensueellede IOO100Fr parpar

ouvrierouvrier rpartir parpar
moitimoitientreentrel'e'mployeur etetlelesalari.

En Tunisie commecommeauauMaroc cettecetteparafiscalitestestembryonnaire.
TUNISIE - La lgislationggislationsur les Assurances socialessocialesn'existen'existepassur les pas-

enenTunisie; parpar
contrecontrlelepersonnelpersonnelsalarisalaride l'I'ndustrie, du Com-

mercemerceet des Professions Librales bnficie d'und'unrgimeregimed'Allo-

cationscationsfamiliales. Le tauxtauxdes cotisationscotisations verserverserparpar
leslesemploy-

eurseursestestd'e'nviron IIn%%du salairesalaireavecavecplafondplafondde 360.000 Fr parpar
salairesalaireindividuel annuel.

MAROC - C'e'st un rgimeregimeanaloguennaloguequiquiexisteexisteau Maroc. Le tauxtauxun au-

des cotisationscotisationsn'estn'esttoutefoistoutefoisqueque
de 5 %-

ELEMENTSELEMENTSBUDGETAIRESBUDGETAIRES

Les indications donnes ci-dessus claireront certainscertainsaspectsaspectsdu

Budget de chaque Territoire.
Il seraseraretenu, pourpour

cecequiquivavasuivre,suivre,enencecequi concerneconcernel'Algrie
etetleleMaroc, lesleslmentselementsdu Budget 1952-1953, enencecequiquiconcerneconcerne

lalaTunisie, ceuxceuxdu Budget 1951-1952.
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Doctrinal Part I Partie Doctrnale

Des tableaux sont donns en Annexes, qui complteront les
indications que nous allons prsenter.

Algerie % Tunisie % Maroc %
(en millions)

Budget ordinaire .. 80.933 30.549 53.153

Ressources fiscales 72.155 89,1 23.749 78 40.632 76,5
Autres ressources 8.778 10,9 6.800 22 12.52I 23,5

Total ..... 80.933 30.549 53.153

Budgetsdes collecti-
vits locales:

Reports ressour-

ces fiscales .... 72.155 ,23.749 40.632
Ressources fiscales 16.455 -- x) 5.914
TotaldelaFiscalit 88.610 46.546

VENTILATION DE LA FISCALITE D'ENSEMBLE

(en millions)
Impts directs: Algerie % Tunisie % Maroc %
Budget Gnral .. 15.221 4.209 17,7 10.908V

..

. Budgets locaux I3.375J 32,2 1.725J 27,1
Impts Indirects et

Taxes sur les

affaires:
Budget gnral 49.019 14.3952) 60,6 9.I743)!
Budgets locaux .. 3.080J 58,8 4.189 J 28,7
Douanes:

Budgetgnral -

Importations .. 2.500 2,8 1.840 7.7 14.650 3i,4
Exportations ..

-- 2.140 9 4) 1.950 4,2

Enregistrement: ... 5.415 6,I 1.165 5 3-950 8,5
Total ...... 88.610 23.749 46.546

J) Elments faisant dfut.
2) Inclus le produit des monopoles caractre fiscal,- Net = 5957 millions.
3) Inclus le produit Net du Monopole des Tabacs = 4.500 millions.
4) Inclus le produit de la Taxe sur les Alfas, ventil par le Budget aux

Impts directs (Agriculture).
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Caniot - Fiscalit comparre: Algdie, Tunisie, Maroa
-

VENTILATION DEDELALAFISCALITE DUDUBUDGETBUDGETGENERAL

AAgrie %% Tnisie %% Maroc %%
Impts directs ... 15.221 21,1 4.2.09 17,7 lO.9O8 26,8

...

Impts indirects etet
taxes sursurles af-
faires ......... 49.0.19 68 14.395 60,7 9.1.74 22,6

Douanes -
-

Importation ... 2.500 3,4 1.8.4o 7,7 14.6.50 3636...

Exportation ...
-- 2.1.40 99 1.95o 4,9...

Enregii-trement .. 5.415 7,5 1.165 55 3.950 9,7..

Total des ressour-

ces fiscales .... 72.155 23.749 40.6.32....

Caractristiques de la Fiscalit -
-

Atgrie.
L'Algrie, groupe de trois dpartements inclus dans l'unit

politique de la Rpublique Franaise sous la tutelle du Gouverne-

ment, s'estsesstinspire troitement de lllgislation mtropolitaine.
Son systme d'impts directs demeure celui de la mtropole

avantvanntla rforme de 1948. Il comprend essentiellement la contri-

bution foncire sursur la proprit btie etet non-btie, les impts
cdulairesprofessionnels, etetl'impt complmentairesursurle Reven.

L'Algrie n'anaapas encore fait, appel la lgislation rformatrice

de 1948.

Les taux enenAlgrie sontonntmoins levs qu'enuuennMtropole, mais parpar
le jeu des centimes additionnels dpartementauxetetcommunauxcommunaux

sur les impts cdulaires, ils rejoignent etet dpassent .parfois les

taux mtropolitains.
LLimpt est, enen gnral, assis sursur la dclaration obligatoire,

du contribuable.
Le forfait- admis dans la mtropole enenmatire commerciale etet

agricole -- n'est plus retenu enenAlgrie quequepour l'Agriculture, oo
il constitue du reste le mode normal d'imposition.

On pourrait faire reproche cecergime de manquer de souplesse
enence quiquiconcerne les Bnfices du commerce etetde l'artisanat.

S'adressant eneneffet le pluspusssouventouvennt des contribuables illettrs,
installs de surplus dans des centres ruraux oola tenue d'unedunee
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Doctrinal Part I Partie Doctrinale

comptabilit rgulire se heurte de graves difficults et s'avre

dispendieuse, cette rglementationne peut tre applique qu'avec
un srieux handicap d'inconnu.

Nous verrons qu'en Tunisie et au Maroc le rgime forfaitaire
subsiste.

C'est celui que l'on retrouve dans le Moyen-Orient, mme en

Turquie, o les tentatives d'implantation de la fiscalit moderne
ont fait chec.

Les divers impts directs participent la fiscalit gnrale dans
les proportions suivantes:

Contribution foncire sur la propritbtie .............. o,I %
,, non-btie 0,8 0/%/0

Impt cdulaire - Bnfices agricoles .................... 1,6 %
. Bnfices Industriels & Commerciaux ... 6,9 %-

,,- Bnfices non commerciaux 0,4 %-

,,, Traitements et salaires ................ 4%-

Impt complmentairesur le revenu .................... 7%
Signalons, en ce qui concerne l'impt sur les traitementset salai-

res, qu'il at pratiquement remplac, comme dans la mtropole,
par un versement forfaitaire de 4% la charge de l'employeur.

Tunisie.

En Tunisie la fiscalit directe se manifeste d'une part, sous la
forme d'une imposition atteignant la fois le revenu foncier et le

produit de l'exploitation agricole, de l'autre par la patente sur les
activits industrielle, commerciale et librale.

Tenant lieu de l'imptcomplmentairesur l'ensembledu Revenu,
vient s'ajouter la taxe personnelle d'Etat qui atteint, aprs abatte-
ment de base et dduction pour charges de famille, les revenus

divers dclars par chaque contribuable.
Les Kanouns - sur lesquels un mot d'explication apparat

ncessaire - frappent chaque production agricole.
Les crales acquittent une taxe ad valorem de 2,5 5 % sur les

produits commercialiss.
Les arbres fruitiers, les oliviers, les dattiers sont taxs l'unit

de ro 20 Frs.
Les terres de culture marachre supportentune taxe l'hectare
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-

dont le taux varie suivantuuvanntquu'elles sontonntirrigables ouounon: 600 Fr

20002000Fr.
Le btail est tax parpartte suivantuuvanntla catgorie: Ovins =

=2o20Fr -

Bovins --
- IOO100Fr - Porcs = 125 Fr.= - =

Le vinvnnsupporteuneunetaxe de 260 Fr par hecto.

Bien quequel'imp't soit forfaitaire, les agriculteurs sontonnttenus de

dclarer les lments quiquiservent de base l'imposition.
Au budget de 1951-52, ces diverses impositions seserpartissent

commecommesuit:

Crales .....................................27o.o00.o.00 Fr

Lgumes frais ............................... 21.75o.ooo
Oliviers .....................................137.5oo.o.oo
Arbres fruitiers .............................. 79.250.000
Btail ...................................... 75.o00.000
Vigne .......................................169.ooo.o.oo

Traitements etetsalaires - Le taux de l'impt est de 55%. L'abatte--

mentmentde base estsstde IOO.OOO Frs.

Dans leur ensemble, les Impts directs participent la fiscalit

gnrale dans les proportions suivantes:

Kanouns de l'Agriculture .............................
'

3,I %
Patentes..............................................5,7 %
Traitements etet salaires ................................ 3,5 %%
Taxe personelled'Etat (et impt sursurle Revenu des capitaux

mobiliers) ..........................................5,2 %%

Maroc

On retrouve auauMaroc uneunefiscalit directe sensiblement proche
de la fiscalit Tunisienne.

En matire agricole le Tertib se substitue auau Kanounn.
Mais c'est toujoursununforfait. Seules les bases d'impositiondiffrent.

Comme enen Tunisie, il tient lieu de contribution Foncire etet

d'impt sur les Bnfices agricoles.
En matire de crales, la taxation est faite nonnonplus sur la valeur

de la production commercialise,mais l'hectare, le tarif progres-
sant avec le rendement.

C'est le mmemmeeprincipe quiquiest appliqu pour les autres rcoltes,
mmemmepourpourle vinvnnquiquiacquitte nonnonpaspas'uneune taxe-hecto commecommeenen
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Tunisie, mais une redevance l'hectare qui crot avec le rendement.
Pour le btail on retrouve la taxe unitaire, comme en Tunisie,

mais un taux nettement plus lev. Nous donnons ci-dessous les
tarifs de l'impt sur le btail l'unit.

Tunisie Maroc Algerie )
Chevaux et

mulets 130 Fr 135 Fr 50 Fr
Bovins ....... I00 210 30
Ovins ........ 20 45 5
Caprins....... 15 19 3
Camelins ..... 90 112 20

Porcins ...... 125 75 3o
Produit de

l'impt .... 75 millions 120o millions 43 millions 1) 293
+250 J

Le tertib, pourles prvisions budgtaires de 1952-53, se sub-
divise lui-mme en

Tertib des cultures : 2.550 millions
Tertib des arbres ............................ 500
Tertib du btail ............................. 1.200

Il reprsentait encore en 1920 95 % du total des impts directs;
en 1938 cette proportion s'abaissait 76 % pour passer en 1942
47 % et tomber enfin en 1952 39 %.

Les activits commerciales et industrielles ainsi que les profes-
sions librales sont soumises au rgime de la Patente.

,Les patentables sont rpartis en 16 catgories lesquelles com-

prennentune sous-rpartition:au total 480 rubriques. L'imposition
de droit commun est le forfait - appliqu au chiffre d'affaires
dclar par le contribuable. Le taux varie suivant la catgorie.
Toutefois, les entreprises peuvent demander l'imposition d'aprs
le bnfice rel dclar suivant les rgles classiques. Le taux, dans
ce cas, progresse d'aprs le montant du bnfice. Pour les Socits,
il est de 15 %.

1) La taxe en Algrie est perue pour le compte de la Commune. Ellevient
done s-'ajouter l'impt

^

les bnfices agricoles qui dj retenusur a comme
base d'imposition le 1/100 de la valeur du cheptel vif. Environ 250 millions.
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Traitementset salaires. - Le taux est progressif. Il est de 5 % pour
'

la tranche comprise entre 180.000 et 360.000 Fr. Au-dessus de ce

dernier chiffre, il s'lve lO %.

Autres Impts.
Le reste de la fiscalit des trois Territoires se rpartit en: Droits

d'Enregistrementet de Timbre - Impts Indirects et Taxes sur les
Affaires, -

et Droits de Douane.-

Droits d'enregistrement.
La Fiscalit Algriennes'inspire,trs troitementen cette matire

de la lgislation mtropolitaine et l'on retrouve en Algrie: les
droits de mutation, de succession, les impts sur les socits, les
taxes sur les valeurs mobilires et les droits de timbre. Ces divers
droits reprsentent 7 o/ des ressources fiscales. Cette fiscalit se

retrouve en Tunisie avec un apport de 5 %.
Au Maroc le rgime est beaucoup plus favorable la fortune

assise. L'impt sur les successions n'existe pas. Par contre, les
droits de mutation, bien que d'un taux plus modr qu'en Algrie,
sont d'un rapport importanten raison du brassaged'affairesnorme
qui se ralise chaque jour dans l'Empire Chrifien. 1) Le produit
de ces droits reprsente 7,8 % de la fiscalit. De mme l'impt du
timbre accuse un rendement plus lev que dans les deux autres
Territoires: 2%.

Dans l'ensemble cette branche de la fiscalit reprsente 9,7 %,
contre Algrie: 7,5 % - Tunisie: 5 %.

Impts Indirects et Taxes sur les Affaires.
En Algrie, les droits de consommation tirent leur origine de

la lgislationmtropolitaine= droits sur les alcoolset sur les vins,-
sur les essences, - pneumatiques et transports routiers, droits
de garantie sur les mtaux prcieux...

Toutefois, en matire de Tabacs et d'allumettes la libert com-

merciale se substituantau Monopole, c'est le rgime de l'imposition
la sortie des manufactures.
L'ensemble de ces droits intervient dans la proportion de 29 % et

*) En 1951: 1314 Socits ontt cres pour un capital de 8 milliards
658 Socits ont augment leur capital de 14 milliards.

..
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reprrssentepour l'ensemble de la popullation, 2.357 Fr par habitant.
Les droits sur leslesalcoolsetetleslesvins sont ssupporttsprressqueunique-

ment par lla populattion europenne raison de 6,,3 % et de 4.750 Fr

par unit.
Les droits sur les tabacs sese rpartissent sur l'ensemblle de la

popullatiion dans une proportiion de 9,,I % raison de 768 Fr par
habitant. Cet iimpt attire quelques remarques qui seront exposes
n paragraphe spcial.
Les taxes sur les affaires, avec 26 milliards pour lele Budget

gnral et 5 milliards 500 millions pour lesles collecttivitts llocalles,
reprrssenttent 39 % de la fiscalitt totale etet 36,4% des ressources

fiscales du Budget gnrral.

Tunisie,i

On retrouve en Tunisie les mmes droits, mais des chellles
diffrentes. Dans l'enssemble, le ttaux de parrticipation estest de

36 % avec 1.918 Fr par habitant.
L'alcool inttervient pour 3 % aveec 2..844 Fr par europen, .contrecontrre

Algrrie: 6 % etet 4.750 Fr.
Les tabacs sont monopoliss; pour normaliser les comparaiisons,

nous avons introduit le bnfice net de cette explloiitatiion dans les

iimpts Indirects. Ils reprsentent I6 % de la fiscalit d'Etat

raison de 1..17o Fr par habittant, contre 9,,I% etet 768 Fr en

Algriie.
Parmi les prroduitts commerciaiiss par lele monopolle, figurent

galement les allumetttes, lele tth, le caf, lele ssel, lesles poudres ffeu,
la quinine et les cartes jouer, dont lele bnfice net a t, pour les

mmes raisons que cellles iindiiques ci--dessus, port au produit des

Imptts Indirects.
Les taxes ssur les affaiires, bien que d'un rendement moins im-

porttant qu''en Algriie en raison des taux plus modrs (I(1% 15 %),
apporrttentun contingentde 24,7 % raison de 2.463 Fr par habitant

contre 36,4 % etet3.56o Fr en Algrie.
Maiis dans l'ensemble lesles droiits de consommation et lesles taxes

sur les affaires tendent se rejoindre dans les deux budgets:

Algriie ....................66,3 % -
- soit 5.257 Fr par habiitant,

Tunisie ...................60,7 % -
- soitsott4.381 Fr par habitant.

212



Caniot - Fiscalit comparde: Algrie, Tunisie, Maroc

Maroc.
Le rgimedes impts de consommationest beaucoupplus tempr

au Maroc o - il convient de le marquer ds maintenant -
n'existe pas encore le systme dsormais classique, des taxes sur

les affaires l'exception toutefois d'une taxe locale sur les trans-
actions, au taux de I %, introduite en remplacement des droits
de porte perus l'entre des Villes, et qui assure un rcvenu de
prs de 4 milliards 2 aux communes urbaines.

Cette situation, en apparence privilgie, est corrige par l'im-
portance particulire des droits l'importation qui - en vertu de
l'acte d'Algsiras, frappe les produits introduits au Mroc; cette

question sera examine de plus prs la rubriquedroits de Douanes.
Les Impts Indirects, dans lesquels nous avons englob, comme

pour la Tunisie, le produit net des droits sur les Tabacs placs sous

le rgime de la Rgie intresse, assurent dans l'ensemble 22,6
des ressources fiscales gnrales, soit 3.116 Fr par habitant.

Dans leur rpartition, les droits de consommationaccusent:

Alcoolet bire 0,6 % - avec 714 Fr parunitde population
europenne;

Tabacs ......11,2 % - avec 505 Frpar habitantpour l'ensemble
de la popul.

Transport.... o,7 % avec 28 Fr parhabitantpour l'ensemble-

de la popul.
soit, dans l'ensemble, 561 Fr par habitant.

Evidemment, la proportion est faible compare aux rsultats de
l'Algrie et de la Tunisie. Mais comme il a djt indiqu, nous

trouvons le correctif aux droits de Douane.

Droits de Douane.
Ces droits reprsententpour l'Algrie = 3,4 %

la Tunisie = 16,7 %
le Maroc = 40,9 %

Algrie.
Ce sont essentiellement des droits d'importation. Comme on le

remarque cet- appel est peu important. Le fait tient au principe de
l'Union douanire qui affranchit les importations particulirement
importantesenprovenancedelamtropoleet de la Franced'outremer
(166 milliards sur un total de 203 milliardsd'importationsen 1951).
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Seuls les produits viss uneunenomenclaturearrte parpar
le Parle-

mentxnentetetcommunecommune la Mtropole etet l'Alge, yysontsontsoumis.

Par contre la Tunisie etetle Maroc, Etats souverains, placs sous

le rgime du Protectorat, sontonntlibres dans leurs tarifications doua-

nires, compte tenu videmment des traits internationaux.

Sans doute l'arrt rcent rendt parparla Cour Internationale de

Justice sursurle diffrend Franco-Amricain, enencecequiquiconcerne le

rgime prfrentiel, tend ouvrir ununordre de choses nouveaunouveauauau

Maroc. Mais le principe subsiste.

Ce quiquifait qu'iluu'ilne sauraitauraaityyavoir communecommunemesure sursurce
.

chapitre entre les trois lgislations.
Il convient du reste, de diffrencierles droits sursurles importations

de ceuxceuxsursurles exportations, les premiers seuls tant directement

supports par le consommateur local.
PourlaTunisie,lesdroits l'i'mportationinterviennentdans lapro-

portionde 7,8 ,o _ les droits 1'exportationdans la proportionde 99%.-

Parmilesexportations,nousnousfaisons figurer les droits sursturl'alfa-

queque
nous auronsaurons exarrinerxaamnerrde plus prs etetquiquibien quequefigurant,

parpardfinition budgtaire, auauchapitre des Impts directs (agricul-
ture), nenesontsontenenralit quequedes taxes d'exportation.

Pour le Maroc, les droits accusent:
-

-sursurles importations .....................3636 %%
-

-sursurles exportations ..................... 4,8 %
Dans l'ensemble, etetenenconclusiOn, la fiscalit seseprsente comme

suit, enencecequiquiconcerne le Budget gnralgnnraalde chaque Territoire.

ALGERIE TUNISIE MAROCMAROC

Pro- Par Pro- Par Pro- Par

portion habitant portion habitant portion habitant

Impts directs 2I,I %% 1.76oFr 17,7 %% 1i2.93Fr 26,8 % I.2.37Fr
Droits d'en-denn-

registrement 7,5 % 633Fr 55 %% 358Fr 9,7% 44IFr
Impts indirects

etet de con-con-

sommation.. 71,4% 5.6o7Fr 68,3 % 5.oI4Fr 58,6 % 2.648Fr
.Droits d'Ex-

portation ...
-- 9%9 %

-- 4,9%%
--

...

Totaux . 8.oooFr 6.665Fr 4.326Fr
..
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Autres ressources Budgtaires.
Cet examen serait incomplet si nous ne rapprochions pas les

ressources fiscales de. l'ensemble des ressources ordinaires de
chaque Budget.

La situation se prsente alors d'aprs le tableau ci-aprs:
ALGERIE Pro- TUNISIE Pro- MAROC Pro-

portion portion portion
(en millions)

Ressources fis-
cales ....... 72.155 89,1% 23.749 77,7 % 40.632 76,5 %

Autres ressour-

ces ......... 8.778 1o,9 % 6.800 22,3 % 1-2.521 23,5 %
ToTAL des re-

cettes ordi-
naires 80.933 3.549 53.153

Les recettes fiscales qui, en Algrie, atteignent89,i % du produit
des ressources ordinaires, tombent pour la Tunisie 77,7%
pour le Maroc .....................................76,5 %

Ainsi se trouve individualise la fiscalit des trois Territoires
Nord-Africains. Alors que l'Algrie doit demander l'impt 90%
de ses ressources, la Tunisie et le Maroc trouvent dans les revenus

de leur patrimoine des ressources particulirement importantes
qui ramnent la fiscalit de 89,1% 77,7% et 76,5 %.

CARACTERES HYBRIDES DE LA LEGISLATION

De ce qui prcde, il apparait un greffage de la lgislationmtro-
politaine sur la lgislation Nord-Africaine. Ce greffage est parti-
culirementsensible en Algrie o se poursuit une politique d'assi-
milation qui porte ses fruits malgr les contingenceslocales.

/

En ce qui concerne la Tunisie et le Maroc, l'volution se fait
avec plus de prudence.

Le systme ancestral des Impts directs est maintenu, mais des
correctifsy introduisentpeu peu la techniqueeuropennemoderne.

Toutefois les difficults que rencontre, mme en France actuelle-
ment, la mise en application des principes classiqes qui ont fait
la fortune des Impts directs, risqueht d'amenrune fiscalit nou-
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velle dans laquelle les taxes sursur leseess affaires dont leseess inconvnientsnccoonvneentss
seront corrigspar leslesavantagespccuniaireesde lalalgislationssoociale,
apporrtteerront leleprincipal lment.

On estestdonc conduit sesedemander sisilelessysstme d'IImptts dirreectts
de la Tunisie etetdu Maroc ne donne pas, par sessesrsulttatts, une leon
d'exprieence particulirreemeent instructive.

FRAIS DEDE GESTION

Cet eexposs seraitseerrattpar ttrrop inccomplet s'il ne faisaitassatt tattat des d-

peenssees engages par chaque Budget pour assurer l'assiettel'assiette etet lala

rentre des imptts.
Le tauxtauxde ceseesdpensesdpensesrapportrappoorttauxauxressourcesressourcesfisccalees, estestde:de:

Algrie ..... 5,2 % Tunisie ..... 5 o Maroc ..... 8,6%
Le pourrcceenttage enen apparreencce lev du Marroc, ss'eexplique par lele

fait que la fiscalit prroprement dite y estest moins dveloppe tanttant

par leslestaux que par leleprroduit de l'impt lui-mme etet que lesles fraisfrais

s'ttaleent sursurdes recettesrecettesmoins imporrttanttees.
Par ailleeurrs, les services financiers ontont faire faceface laa geestion

des ressources ccomplmeenttairreesdu Budgeet dont nous avons dgag
plus haut l'importtancce particculirre.
Conclusions

Le stade de lala fiscalitt agricoleagrrccoe qui, uneunecertaine poque, con-

stituait avecavec les droits de Douane les ressourcesressourcesessentielles des

Budgets dedee l'Algrie, de lala Tunisie etet dudu Marooc, estest netteement

dpass.
Cela estest parrticulirreemeent sensible en Algrie o agricultture ett

prroduitts imporrtts n'interviennentplus que pour 1,6 % etet 3,4 o de

lala fiscalit generrale.
Ceertees, lala charge fiscale crot avecavec l'volution ccoonoomique etet

sociale.
Elle estest plus leve en Tunisie qu'au Marroc, enen Algrie qu'en

Tunisie.
Comme on aa pu l'crire, lele Maroc estest l'un des derniers refugesrefuges

du Capittalissme.
Mais il estest hors de doute que lalapolitique raagissant fatalement

sursur l'Economie genrale, Fcart quiqui ssparre le tauxtaux des charges
fiscalees de chaquechaqueTerritoire ira s'ameenuissaant, pourpouraboutir uneune

commune mesure.
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Caniot - Fiscalit compare: Algrie, Tunisie, Maroc

A.LGERIE

Produit
RUBRIQUE FISCALE

en

I,npts directs Millions %
Foncier Bti ........................... 8i o,I

do. Non Bti ........................ 6oo o,8
Bnfices Agricoles ..................... 1.200 x,6

2,4

Bnfices Industriels et Commerciaux .... 5.000 6.9
do. Professions non commerciales... 300 0.4

Traitements, salaires .................... 3.000 4
Impt complmentaire sur le Revenu .... 4.200 'l1

do. sur le revenu des valeurs mob. 800 J 7'

TOTAUX DES IMPTS DIRECTS ............ 15.221 21.1

Enregistrement
Droits d'enregistrement, mutations,

successions 4.255 5.9
Timbre ................................ 1.160 1.6
TOTAUX DES DROITS D'ENREGISTREMENT ET

DE TIMBRE .......................... 5.415 7.5

Im-pts Indirects
Alcools ................................ 3.845 6.3Vins .................................. 750 /
Tabacs ................................ 6:600 9.1
Pneumatiques, carburants, Transp. routiers 9.200 12.8
Divers ................................ 540 0.7

TOTAUX DES IMPTS INDIRECTS .......... 20.935 29

Taxes sur les affaires ................... 28.084 39

Droits de Donane

Importation ........................... 2.500 3.4
Exportation , ,

TOTAUX DES DROITS DE DOUANE ........ 2.500 3.4

TOTAUX GENERAUXDES RESSOURCESFISCALES 72.I55 ioo %
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Doctrinal Part II Partie Doarinale

TUNISIETUNISIE

Produit
RUUBBRIQUUE FISCALE

enen

Impts Directs Millions %%
KanounsSpciauux ==Crales .....27o.ooo

==Lgumes ..... 2I.750
==Oliviers ......137.5oo
==Arbres fruitiers 79.250
==Btail........ 75.ooo
=
=Vigne .......169.ooo
==Divers ....... 4.500

757 3.1
Patentes ............................... 1.3111 5-5
Professions nonnon commerciales ............ 41 0.2

Traitements, Salaires ................... 850 3.5
Taxe Personnelle d'Etat .................. 9o0900}1Impor sur le revenu des capitauux mobiliers 350

5.2
revenu 350

TOTAUXTOTAUXDESDES IMPTS DIRECTS ............ 4.209 I7.6.

Enregistrement
Droits d'enregistrement, sur les mutations

successions ........................... 860 3.6
Timbre ................................ 305305 1.3

TOTAUXTOTAUXDESDES DROITS D'ENREGISTREMENT ETET
DEDE TIMBRE .......................... 1.165 5.--

Impts Indirects
Alcools ................................ 711711 33
Moonopoles divers, Th, Caf (Net) ....... 2.157 99

do. Tabac (.Net) .......... 3.880 1616
Pneumatiques, carburants, Transports

routiers ............................. 1.72o 7.2
Divers ................................. I42142 0.6

TOTAUXTOTAUX DESDES IMPTS INDIRECTS .......... 8.530 3636

Taxes sur les Transactions .............. 5.865 24.7

Droits de Douane

Importation ........................... 1.84o 7.7
Exportation ........................... 2.14o 99

TOTAUXTOTAUXDESDES DROITS DEDE DOUANEDOUANE ......... 3.98 16.7

TOTAUXTOTAUXGENERAUXGENERAUXDESDESRESSOURCESRESSOURCESFISCALES 23.749 I00100 %%
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Caniot - Fiscalit compare: Algrie, Tunisie, Maroc

MAROC

Produit
RUBRIQUE FISCALE

en
'

Impts Directs Millions %

Tertib = Rcoltes ............... 2.550
Arbres = 5oo
Animaux ............... 1.200

4.250 lO.5
Patentes .............................. 5.410 13.4

Traitements et Salaires ................. I.IOO 2.7
Divers ................................ 148 0.3

TOTAUX DES IMPTS DIRECTS ............ IO.908 26.8

Enregistrment
Mutations 1) ........................... 3.200 7.8

750 1.9
1

TOTAUX DES DROITS D'ENREGISTREMENTET

DE TIMBRE ........................... 3-950 9.7

Impts Indirects
Alcools et Bires ....................... 250 0.6
Sucre, Denres Coloniales ............... 2.636 6.5
Monopole Tabac - (Net) ................ 4.500 11.2

Pneumatiques, carburants, transports
routiers ............................. 1.520 3.8

Divers ................................ 268 0.7

TOTAUX DES IMPTS INDIRECTS .......... 9.174 22.6

Droits de Douane

Importation ........................... 14.65o 36
Exportation ........................... I.950 ' 4.9

TOTAUX DES DROITS DE DOUANE ......... 16.600 40.9

TOTAUX GENERAUXDES RESSOURCESFISCALES 40.632 IO0 0/%/0

1) Il n'existe pas de droits de successions au Maroc.
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II

MISCELLANEOUS FAITS DIVERS

MESURES FISCALES POUR COMBATTRE LE CHMAGE ET POUR FAVORISER
L'INDUSTRIALISATION.

Italie.
Nous attirons l'attention sur la loi italienne no. 943 du 25 juillet 1952,

concernant les dispositions prises pour favoriser le dveloppement de
l'conomie et l'extension de l'emploi.

Le but de cette loi est d'acclrer l'excution de travaux publics et de
dfrichements par des investissements publics.

Au financement de ces projets servent les revenus d'un prlvement
spcial, lev d'entreprises industrielles et commerciales.

Base pour ce prlvement sont les soldes et salaires pays par ces entre-
prises. Le taux est de 2 % du solde, pay aux ouvriers et 4 % des salaires aux
directeurs et au personnel administratif.

(Sources: Quaderni di studi e notizie,
vol. 8, no. 130 du ier sept. 1952.
International Financial News Survey,
du 29 aot 1952).

Belgique.
Le 17 juillet 1952 a t dpos un projet de loi visant combattre le

chmage dans certaines contres. Ceci sera effectu l'aide de facilits
fiscales accordes en vue d'encourager la fondation de nouvelles entre-
prises, ou l'extension d'entreprises existantes.

Les mesures se divisent en trois groupes: celui qui concerne de nouvelles
entreprises, celui qui se rapporte aux entreprises existantes et finalement
celui qui concerne l'investissement de bnfices par l'intermdiaire .de la
Socit Nationale de Crdit l'Industrie. De la premire catgorie de
mesures nous mentionnons:
I. L'exonrationd'impt fonciers'alliant la contributionnationalede crise.
2. La possibilit d'acclrer les amortissements.
3. L'extensionde la compensationdes pertes de 2 5 ans.

4. La diminution de moiti de la taxe professionnelle pour les bnfices
rservs pendant les cinq premires annes.

5. La diminutionde moitide la taxe mobilireet de la contributionnationale
de crise sur les parties des bnfices mentionnesdans l'alinaprcdant
lesquels sont pays encore aprs 5 ans.

6. La diminution de moiti des droits d'enregistrementdus lors de la fon-
dation de socits.

Les mesures pour encourager l'extension d'entreprises sont les mmes
que celles des points I et 2 sus-mentionns.

Sont finalement exonrs de l'impt sur le revenu les bnfices, utiliss
avant le 31 dcembre 1955 pour des buts d'investissementpar l'intermdiaire
de la Socit Nationale de Crdit l'Industrie.

(Source: Bulletin de la Federation des
Industries Blges, ye anne, no. 35
du 29,8,1952).
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Miscellaneous Faits Divers

Payss-Bas.
Dans uneune confrence queque leee professseeur Tinbeergeen, directeur du Plan-

bureau, aa faite aux tudiaantts, il aaccoommuniqu que leee Gouvernementdesdes
Payss-Bas envisage l'inttroduction de certainescerttaneessmesures importantees dansdanss leee
domaine fiscal.

IlIl cite entre autresautres l'exonration de dividendes primairrees etet l'adoption
du principeprrnccpeedes amorrtissements sursurbase de valeurvaleurdede rreemplacceemeent.

RFORMES FISCALES

Allemagne Occidentale.
Dans leee.cadrecadre dede laa soi-disante Kleine Steuerrefoorm leseess proopoositioons

suivantes ontontt faitees:
a) Rtablissemeentdu ioaioaEStG x)') (Exoonrratioon d'impt pour laa moiti

des bnfices nonnondissttribus).
b) Extension de l'admission de la mthode dgressive d'amortissements.

c)c) Diminution du pourrcceenttage maximum de ll'impt sursur lele revenu dede 8080%
70 %.

d) Augmeenttationde laa limite dedelaa valeurvaleurpour les produitts de courtecourteduredure
dede200200DM 500500DM.

e)e) Nouveau textetextedudu 32b32bEStG (Appliccatioon desdes tauxtaux dede l'impt sursur leee
bnfice desdes socits auxaux bnficcees d'eexploittatioons exercesexerces parpar desdes
personnes physiquees)).

f) Recrouvement ultrieurlttrreeurr d'imptts forfaitaires suivant application an-

cienneciennedesdes ionioaetet 32a32aEStG.
g) Amlioration des mesures fiscales pour favoriserfavoriser l'eexportation:

aa) Taxe sursurlelechiffre d'affairrees: Majorration de tauxtaux desdes facilits d'ex-

porttation -- ccomprreenant 44barmes de remboursement- 0,75 %,
22%, 33%, etet44%.

bb) IImpts sur lele revenurevenuetetsursur leseesssocits: Majooratioon dudumontant desdes
rserves admises enen franchise d'impt etet du montant dduire dudu
bnfice pour desdes produits du barme IV de 33% 44%.

h) Favorisation dudumarch financier parparl'avantagementlavaanttaaggeemeentfisccal desdes intrts
de fondsfondspubliccs , rentesrentesfixes (Exonration fiscale reesp. lalataxetaxesursurleseess

coupons dede 3030%).
i)i) Diminutiondu tauxtauxdedee1limptsursurleslesbnficesdes socits de 6060% 4040%

pour autantautant qu'il s'agit de bnfices distribus.
k) Augmeenttation du montant forfaitaire de dpenses exttrraordinaires

admises en frranchisse d'impt de 1313 DM par mois.

1) Favorisation fiscale pourpour payeemeentts pourpour travau ssupplmeenttairees.
m) Abolition desdesbarrmes dedel'impt sursurleee revenurevenupourpourlesess revenusreveenusannuelsannuels

jusqu', 50005000 DM.
(SSoourcce: Aktuelle Sleuerrundschau No.
2o20du 4 Novembre 1952).1952).

.France.
Dans lelecadrecadrede lalarforme fiscale enenFrrancce leleprrojeet suivantsuvaanttaattdpos:dpos:

Les basesbases du projet.
Taxe laaa valeur ajooute.

I)1) Cette taxetaxeuniquunquereemplacceera les taxestaxessursurleee chiffre d'affaires, lala taxetaxe
& laa prooducctioon etet lesles taxestaxessursur lesesstransctions. Elle s'appliqueerra jusqu'aujusquau
stade de grosgrosinclus. Lees amortissemeenttspoourroont tretredduits poour moiti,
lesles frais gnraux galeemeent, condition qu'ills nene soientsoeentt pas considresconssidrreess

1)*) Einkommensteueer Gesetz (Loi relative g l'impt sursur lele revenu).revenu).
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Statute Law II Lgislation

comme somptuaires: un dcret en fixera les limites. Le taux de la taxe
pourrait tre de 20 %.

2) Les affaires de prestations de service (les mmes qu'aujour d'hui,
transporteurs, banquiers, restaurateurs, artisans) paieront la taxe sur les
services un taux uniforme (qui pourrait tre de 9 %).

La taxe sur les prestations de services sera dductible de la taxe sur la
valeur ajoute. C'est ainsi que celui qui fera transporter ses marchandises
par un transporteurpourra dduire de sa taxe sur la valeur ajoute le mon-
tant de la taxe sur les prestations de services qu'il aura acquitte auprs de
son transporteur.

3) La taxe locale sera perue sur les dtaillants au seul bnfice des
communes; ainsi le commerce de dtail qui n'aura plus payer de taxes au

profit de l'Etat, sera impos au profit des collectivits. Le taux pourrait
tre de 1,75 %.

Cependant, au cas o une fraude sur le chiffre d'affaires serait releve,
le dtaillant se verrait, titre de pnalit, appliquer la taxe la valeur
ajoute, ceci sans qu'il soit possible de dduire du prix de vente le montant
de ses achats.

Enregistrement.
Pour les mutations titre gratuit et onreux, un systme de forfaits

facilitera la tche de l'administration; l'impt sera peru sur le prix calcul
en fonction de la valeur cadastrale pour les immeubles et du montant du
chiffre d'affaires pour les fonds de commerce.

Impots Directs.
1.Ioo.000 petits commerants, industriels et artisans ont, en 1951, pay

38 milliards d'-impts sur le revenu. La faiblesse de ce rendement contraste
avec le nombre des fonctionnaires chargs de les asseoir. Une rforme est
indispensable. Celle qui est envisage diminuera le nombre des fonction-
naires et pourra accroitre le rendement.

Les dclarations de revenus commerciauxsont remplacs par un systme
forfaitaire national: 800 900 catgories de contribuables sont classs avec
un coefficient suppos de bnfices par rapport leur chiffre d'affaires.

Le rapport ainsi dgag entre le bnfice et le chiffre d'affaires ne sera

plus discut. Si le contribuable dclare un chiffre d'affaires qui fait ressortir
un bnfice en contradiction avec ses signes extrieurs, l'Administration se
trouvera amene discuter le chiffre d'affaires dclar et solliciter une
dclaration plus correcte.

Le forfait ne pourra tre dnonc par le contribuableou per l'administra-
tion, que si le chiffre rel des bnfices diffre de plus de 25 % de celui for-
faitairement fix. Ainsi seront limites les discussions entre contribuables
et agents de l'administration pour l'tablissement des forfaits. Beaucoup
d'agents librs pourront se consacrer d'autres contrles.

Le rle fiscaldu cadastreva tre rtabli: il est jourdans 22.000communes
et l'on va acclrersa rvisiondans les I6.000 autres. La taxe proportionnelle
sur les revenus des biens fonciers se basera sur le cadastre, et non plus sur
les valeurs locatives. -

En matire de surtaxe progressive, les signes extrieurs joueront un rle
accru; ils auront une valeur de prsomption irrfragable lorsqu'ils seront
cumulatifs; si la possession de plusieurs voitures, la location d'un apparte-
ment et l'emploi de plusieurs domestiques font ressortir un chiffre suprieur
au revenu dclar, c'est ce revenu apparent qui sera suppos vrai.

Quant aux redevables qui vivent l'htel et opposent au fisc qu'ils ne
sont pas saisissables, la contrainte par corps pourra etre exerce leurs
dpens.
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Miscellaneous Faits Divers

Reduction de taux.

L'largissementde l'assiette permettra vraisemblablement la diminution
de taux de la taxe proportionnellequi serait abaiss 12 % pour la premire
tranche de 200.000 fr. Sur la surtaxe progressive, une rduction de 10 % sur
toutes les cotes pourrait tre accorde; aucun contribuable ne paierait plus
de 50 % de son revenu: ce qui peut stimuler le maintienen France des grosses
fortunes.

Entre en application de la riforme.
Si le Parlement accepte la rforme1), le gouvernement voudrait que la

nouvelle fiscalit d'Etat soit mise en application ds le ler janvier 1953.
En revanche la rforme des impts locaux n'entrerait en vigueur que pro-
gressivement,aprsavoirtprouvedansunoudeuxdpartementscobayes.
Ce n'est pas avant le ler janvier 1955 qu'elle s'tendrait tout le pays.

La rform prvoit, pour les finances locales, le remplacementdes ancien-
nes contributionspar trois nouvelles taxes: la taxe foncire, la taxe profes-
sionnelle et la taxe d'habitation. La Taxe professionnelle, payable par tous
les non-salaris, remplacera la patente; elle sera assise, elle aussi, sur les
donnes du cadastre.

(Source: La Vie Franaise du 17
octobre 1952).

FACILITS FISCALES POUR FAVORISER LA CONSTRUCTION
D'HABITATIONS.

Belgique.
Un Arret Royal du 15 septembre 1952 autorise la Socitnationaledes

Habitationet Logements bon marchet la Socitnationalede la Petite

Proprit terrienne, d'mettre des obligations qui seront exoneres de

l'impt, c'est--dire que le revenu de ces obligations sera exempt de la
I taxe mobilire.

La Fdrationdes IndustriesBelges s'est adress au Ministre des Finances
avec quelques questions concernant les consquences que comporterait,
pour les socits, la souscription ces obligation

Une considrationdtaille est consacre l'Arrt Royal susmentionn
et la rponse du Ministre des Finances dans le Bulletin de la Fdration
des IndustriesBeiges, 7e anne, no. 41 du io octobre 1952.

Allemagne Occidentale.
Une loi du 2 juillet 1952 atdcrte en Sachse Infrieure, dterminant

que dans certains cas l'acquisition de terres, destines la construction
d'habitations,est exonredu Grunderwerbsteuer(impt sur l'acquisition
des terres). Le Deutsche Verkerhsteuer-Rundschaude septembre et d'octobre
1952 contient de plus amples dtails.

DOUBLE TAXATION CONVENTIONS

Switzerland and the United StatesEstate duty.
The convention to avoid double taxation of estates and legacies signed

by the two countries on the 9th of July 1951 came into force on September
17th 1952, the instruments of ratification having been exchanged on that

day. This convention therefore applies to the estates of persons deceased
the same day or later.

(Source: Bull. SwissBank Corporation,
November I952).

1) JusteavantlasortiedepressedecenumroduBulletin,nousapprenonsque
le Gouvernementfranaisa annul le projetde loi portantune rformefiscale.
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France and Germany - Direct taxes.

The convention to avoid double taxation of income, signed 9 XI 1934,
is reinstated. The agreementwas never ratified but neverthelessit is applied
until 1945. After the world war the reinstatementwas being considered.

The following taxes are deemed to be covered by the convention:

In Western Germany.
I The income tax (Einkommensteuer).
2. The corporation income tax (Krperschaftsteuer).
3. The property tax (Vermgensteuer).
4. Taxes on land (Grundsteuer).
5. Taxes on buildings (Gebudesteuer).
6. Taxes on commercial occupation (Gewerbesteuer).
7. The compensatory charge for currency depreciation imposed on house

property .i.e. rents taxes (Hauszinssteuern).

In France:
1. The real estate tax (contribution foncire).
2. The industrial and commercialprofits tax (impt sur les bnfices indus-

triels et commerciaux).
3. The government royalties on mines (redevance proportionnelle des

mines).
4. The agricultural profits tax (impt sur les bnfices de l'exploitation

agricole).
5. The tax on salaries, allowances and emoluments, wages, pensions and

annuities (impt sur les traitements, indemnits et moluments, salaires,
pensions t rentes viagres).

6. The tax on income from securities and movable capital (impt sur ,le
revenu des valeurs et capitaux mobiliers).

7. The licence tax (contribution des patentes).
8. The income tax (impt gnral sur le revenu).

(Source: Droit Fiscal 1952, No. 26).

Convention Belgo-Luxembourgeoisedu 9.3.1931. Protocole additionel.

Le 7 fvrier 1952, il at sign Bruxelles un protocoleadditionelen vue

de prciserl'applicationdes articles 5 et I I de la Conventionentre la Belgique
et le Grand-Duch de Luxembourg, ayant pour but d'viter la double im-
position en matire d'impts directs et de garantir l'assistance rciproque
des deux pays pour le recouvrementde ces impts. Ce protocole at publi
dans le Moniteur Belge du 8 octobre 1952. Nous en donnons le texte
intgral la page 255 de ce numro, suivi du texte de la convention du 9
mars 1931.

GERMANY--- CONGRESS OF TAX ADVISORS.

From 1315 October 1952 the 4th Professional Congress of German
Steuerberater was held in Cologne.

The attention:was specially fixed on the most up to date and most drastic
tax of recent times in Western Germany, the Lastenausgleich (see Bul-
letin VI no. 3, P. 181).

The lectures, the tone of which was on a very high level, were delivered
by many prominent personalities. They will be published in full in the
Steuerberater-Jahrbuch 1952, which will be issued shortly by Verlag
Dr. Otto Schmidt K.G., Kln.
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ABOLITION OFOF THETHE TAXTAX COURTCOURT ININ THETHE EASTERNEASTERN
ZONEZONE OFOF GERMANY.

Within the framework ofof the Verwaltungsreform (Administration
reform) in the Eastern Zone ofofthe Governmentofofthe German Democratic

Republic, the abolition ofof the Tax Court has been ordained amongamongother

things.
The appeals which have already been made, andandreached for the greater

part the preparatoryauthoritiesfor the Finanzgericht, being liquidatedare

by the Abgabenverwaltung(Tax Administration) innnBerlin.
There are nonofurther meansmeansofof justice againstgaansstthe decisions ofof the Tax

Administration. In the framework ofof the Verwaltungsreform the lower
bodies ofof the Finanzverwaltungen, the socalled Unterabteilungenn (sub-
sections) have obtained greater competency ofofdecision. The taxtaxsection
ofofcouncils ofofboth districts andandtowns asaslowest body ofofthe financial ad-
ministrationwill innnfuture be the last instance, too, for settling all disputes.

(Source: Der Wirtschaastreuhnder,
October I95a2)

LESLESENTREPRISESETRANGERESETRANGERESETETL'AIDE AAL'INVESTISSEMENTENENALLEMAGNE.

D'aprs ununarrt du Ministre allemand des Finances du 2121 juillet I952,
les tablissements stables d'entreprises trangres seront dans l'obligation
de participer 1''Investitionshilfeesanssanssesesoucier de conventionsprsentes
ououfutures de doubles impositions.

Vu queque 1''Investitionshilfee n'estnesst paspas unun impt, les conventions de
doubles impositionsneneseraient pas applicables.

(Source: Der Wirtschaflstrouhnder.du
15, II, 1952.)
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IV

REVIEWS - COMPTES RENDUS

GREEN's Death Duties.
Third Editionby H. W. HewittLL.B. (Lond.) of the Estate Duty Office.
The Treatment of Legacy and Succession Duties revised by 0. M. W.
SWlNgLAND LL.B. (Lond.) of Grays Inn, Barrister-at-Law.- London,
Butterworth & Co. 1952.

L'auteur est dcd aprs la parution de la 2me dition de cet ouvrage.
Sa mthode at suivi.e, pourauta.nt que possible,dans l'laborationde cette
3me dition. Il a fallu ncessairementremanier le texte en vue des amende-
ments dans les lois. La matire-estmise jour jusqu'au xer janvier 1952.

Depuis I947, un amendement important est devenu ncessaire, par suite
de l'abolition, en I949, des Legacy and Succession Duties. Vu qae les
dispositions lgales abolies se rvlent d'intrt, elles ont t incorpores
dans une annexe spare et ontt commentariesdans un chapitre special.

L'introductiondonne un aperu des lois fiscales en gnral, et notamment
de la question du lvement de droit de succession. Suit un aperu des dis-
positions concernant le Estate Duty et d'autres Death-Duties, c'est-
-dire les Legacy- et Succession-daties, Probate Duty etc. abolis

prsent, mais qui peuvent encore tre ds.
On cite, en outre, le CorporationDuty, qui remplace les death-duties

pour les corporations et le IncrementValue Duty, que l'on lve prsent
au dcs ou en cas d'alination.

La Ire partie parle de l',.Estate Duty, peru sur le property passing
on death. Le premier chapitre est consacr uniquemerit cette question
et l'on plonge immdiatementau fond des problmes, suscitspar le Estate
Duty.

Elle contient, en outre, une exposition au sujet de ,.property, de real
and personal property, de settled property et de beaucoup de situations
qui se prsentent en raison de ces questions. Puis le passing on death,
un sujet prsentant de grosses difficultspour les trangers, qui trouveront
ici des claircissementsprcieux.

Les chapitres suivants donnent une impression du vaste domaine, occup
par l'Estate Duty anglais. Nombre de contrats, offrant un avantage rel
au dcs sans faire naitre de droit de succession, sont mis la porte de
l',.Estate Duty. De telles dispositions fictives se rencontrent aussi dans
d'autres pays, mais l'Estate Duty anglais mrite bien toute notre attention.
Qu'on lise, entre autres, les chapitresrelatifsau sujet de Cesserof interests,
Dispositionsintervivos'

etc.; les chapitresconcernantles,.foreignelements
traitant entre autres les dlimitations territoriales, le problme du domicile
et de la localisation de diverses espces de propritset le chapitre consacr

la double imposition. Les Acts ont t rassembls dans un appendice.
Le plus ancien date de 1796.

BLMICH-FALK. Einkommensteuer Gesetz. 6. Auflage. Verlag fr Rechts¬
wissenschaftvorm. FranzVahlen G.m.b.H. Berlin u. Frankfurta.M. 1951.
In 1935 the first edition of this work, written by Dr. Walter Blmich,

Ministerialrat im Reichsfinanzministerium,was published. It contained a
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commentaryon the Income-TaxAct of October I6th 1934, which had come

into being shortly before. It is most interesting to compare the book of that
year, its modest size of 359 pages, with this 6th impression, covering more

than 1ooo ,pages. What may have caused this prodigious extension
The writer himself, later Oberfinanzprsidenta.D. has taken the revision

of this work in hand, but he was not allowed to finish it. He died in the
middle of his work. Dr. Ludwig Falk, Regierungsdirektorim Bundesfinanz-
ministerium, with whom the writer had much co-operated during and after
his duty, has finished the work, assisted by three professionalscholars and
the author's daughter.

This expansion was not realized at once. The four impressions between
show a constant growth to the IOOO pages. Naturally, a thing or two had to
be told about the development of the income-tax during the period 1934-
1945 and the postwar-period. But the expansion is not to be sought there.
The old and well-known notes on the sections of the Act have been com-

pleted, amplified and recast in places. New subjects, too, were discussd, as

Interzonale Einkommenbesteuerung.Further comparison shows plainly
every now and then, how much more complicated the matter has grown,
irrespectiveof the alterationsof the law, owing to jurisdictionand decisions.
Subjects which, in 1934, could 'be disposed,of in a few words, now require
some pages. This fact is particularly striking, when dealing' with the eluci-
dation on the regulations concerning the calculation of profits. This subject
took 55 pages in I934 and now over 300. Rebates, too, seem to have occa-

sioned many complications in view of the expansion. The same extension
was necessary for all parts of the income. The newly introduced legal regu-
lations have retained the special attention of the authors. Thus is the case

with the special regulation concerning the overtime by labourers (34a)
by which a communicationwas made between tax-law and labour-law. '

Much might be told about this circumstantialwork, in which jurisdiction,
administrative regulations and literature have been assimilated with great
care.

E. J. H. VoLKMAARs: Hoeveel Omzeibelasting - Alphabetic tariff-register
(January Ist I95I). N.V. Uitg. Mij. A. E. Kluwer, Deventer.

At first the tariff of the Dutch turnover-taxwas quite simple. Now this
cannot be said any more. In I947, already, it was complicatedby the setting
up of a luxury-tabulation, the extension of the delimitations, etc.

As from 1951 things grew more intricated still, as an inter-tariffwas intro-
duced, beside the luxury-table, and the number of goods exempted was

considerably extended. In order to get an impression of this intricacy, one

should read the booklet.
In the meantime the tariffs have been altered again; a revised edition

has been published in order to have the table adjusted to the present situa-
tion.

Een en ander over buitenlands Huwelijks-Vermogensrecht, aangeboden
door het Internationaal Juridisch Instituut, Oranjestraat 6, 's-Graven-
hage, I95I.
The above-mentioned Institute, founded in I919, has set itself the task

to supply information about questions of international and foreign law,
arising in practice. In order to make its work better known, the Institute
has compiled a booklet of 34 pages, concerning the foreignconjugal-proper-:
ty-law, a subject that often is essential to the tax-levy, for example in rela-
tion to the death-duty.

If one is concerned with the conjugal-property-lawof anothercountry, he
has specially three difficulties to reckon with: 1) the variety of systems,
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2) the diversitywithin each system and 3) the terminology.The treacherous-
ness of the nomenclature is emphatically pointed out, as equivalent terms
often represent widely divergent juridicial notions. Many subjects are dealt
with, such as: variability, control, kinds of community, relative power.

Next follow communicationsabout France, Germany, England, Belgium,
Italy, Austria, Switzerland, Denmark, Norway, Sweden, the U.S.A., Canada
and Russia.

M. A WIssELINK: Opmerkingenover de heffing van enige belastingen bij de
beeindiging van bedrijfsuitoefening. 1949.
Voici la confrence par lequel l'auteur inaugura ses cours l'universit

de Groningue le 14 dcembre 1949.
Les difficults surgissant,dans le domaine fiscal la fermeture d'une

entreprise ne se bornent pas la Hollande. Il peut arriver partout que l'on
termine une entreprise par liquidation et qu'elle cesse pour la personne de
l'entrepreneur par son dcs ou par cession. Dans tous ces cas beaucoup
de situationspeuvent se prsenter, ayant toutes leurs consquences fiscales.

En cas de cession, par exemple, il peut y avoir cession contre rente viagre
ou contre une part au bnfice, contre payement d'une certaine somme en

annuits, bail avec option d'achat etc.
Il faut aussi songer la forme juridique, par exemple socit en nom

collectif, socit en commandite, etc. D'autres complications peuvent jouer
un rle en vue des stipulations tablies dans l'acte de la socit.

.Cette question-ci et d'autres encore ontt traites brivementdans cette
confrence.

TuN YuAN Hu: The Liquor Tax in the United States I791-1947. A History
of the Internal Revenue Taxes imposed on distilled spirits by the Federal
Government.- Monographs in Public Finance and National Income.
No. i. Graduate School of Business. Columbia University. 1950.
Le sujet trait dans cette thse est neuf. Le promoteur, Prof. Robert

Murray Haig, s'tonne de ce que ce sujet n'aitt choisi antrieurement.
L'histoire de cette taxe, remontant 1791, est trs romanesque: elle fut
abolie plusieurs reprises et ressuscita chaque fois. Les revenus. taient
considrableset son influencesociale et conomiquel'taitaussi. Cet ouvrage
est une innovation sous un autre aspect encore. Le professeur Carl. S.
Shoup, lui aussi directeur de thse, releve, que ce premier tome des mono-

graphies sur les Finances Publiques est une exprimentation.Ce livret, que
l'on peut se procureren remettant$ 2.75 au GraduateSchool of Business,
Office of the Dean, Graduate School of Business, Columbia University,
New York 27 N.Y., sera suivi d'autres ouvrages dans cette srie, s'il peut
veiller suffisamment l'intrt du public. La Direction du Bulletin se fait
un plaisir de recommander l'achat de cet opuscule.

L ouvrage est divis en priodes historiques. D'abord la priode de 1791-
I812, ensuite la priode du civil war jusqu' la premire grande guerre.
Le troisime chapitrenous mne la lutte contre l'alcoolisme, au dbut par
local-option, plus tard par une prohibition de l'Etat. En 1880, il y avait
dj huit tats prohibitifs, dont cinq furent limins plus tard. Entre les
annes 1907-1919 la propagande pour la prohibition exera une influence
toujours grandissante et en 1919 les tats prohibitifs avaient atteint le
nombre de 33. Les communications au sujet de l'influence sur la consom-
mation et... sur la fiscalit SOnt remarquables. La fin arriva en 1933 et de
nouvelles perspectives s'ouvrirent pour les accises. Celles-ci sont traites au

4e chapitre. Le dveloppementpendant cette priode comprend une grande
partie de ce livre.

Le dernier chapitre contient une synthse et une conclusion.
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PAUL GEORG MEISTERhANS: Die ffentlichenFinanzen Belgiens wdhre;d der
Okkupationszeit (1940-1944) und ihre Sanierung nach der Befreiung. Dis-
sertation Universitt Freiburg. - Arnaud Druck, Bern I951.
Cet ouvrage de I 19 pages est divis en 5 parties, contenantchacune quel-

ques chapitres. L'numration suivante donnera une ide du traitement
systmatiquedu sujet: Partie I explique brivementles caractristiquesdes
financesbelges et leur dveloppementjusqu' la guerre. Dans la IIme partie,
plus volumineuse, le lecteur trouveraun aperu de la ralisation du Budget
pendant l'occupation, des oprations financires (entre autres de la Banque
d'Emission) et de la comptabilitpublique.

Dansun chapitrespar l'auteur traite les socits de crdit et l'influence
exerce par les diffrentes oprations financires.

La IIIme partie s'occupe de la situation en Belgique aprs la libration
dans le domainedu volume montaire, de la dette publiqueet du dveloppe-
ment du niveau des prix.

Aprs la guerre la Belgique a pris certainesmesures dans le domaine de la
politique financire et montaire, dont la stabilisation du cours du change
constituait une partie. L'assainissement de la monnaie surtout a eu toute
l'attention du gouvernement belge. Dans ce but plusieurs dispositions de
loi furent dcrtes, tant dans le domaine financier et montaire que fiscal.

La dernirepartie s'occupeprincipalementdes lois fiscalesextraordinaires.
L'opuscule est plutt un aperu qu'une critique. Ce qui frappe surtout,

c'est que l'auteur a consult si peu d'ouvragesbelges au sujet de la situation
d'aprs-guerre, tandis que tant de littrature a t publie en Belgique,
spcialement au sujet des trois impts d'aprs-guerre.

Nanmoins cet ouvrage pourra, sans aucun doute, intresser nombre de
lecteurs, aussi nous le recommandonsavec plaisir.
KARL RaUcH: Kapitalerhhung aus Gesellschaftsmitteln. Eine Rechtsver-

gleichende Untersuchung. Dritte Auflage I. Teil, zweite und dritte
Auflage II und III Teil. Zwei Bnder. Hermann Bhlaus Nachf.
Ges.m.b.H. Graz, 1947, 1950.
Cet ouvrage, se composantde deux tomes, dont chacun contient environ

170 pages, a une longue histoire. Il proccupa l'auteur pendant ses activits
universitaires Weimar, Kiel- Bonn et finalement Graz depuis I932. Il
parut en I94o commeSonderausgabezur Heymannfestschrift.La seconde
dition fut presque compltementdtruite en 1945 pendant la guerre.

L'a teur espreprouverpar son oeuvre combien le point de vue historique
peut contribuer une perception claire des problmes troublants actuels.
La comparaison des lois peut avoir le mme effet: elle est intressantepour
l'interprtationet la solution de cas non rgls par la lgislation propre.

Ce livre n'est pas une tude de droit fiscal proprement dite, mais la troi-
sime partie traite ce sujet d'une faon labore.On y trouve des communi-
cations au sujet.du traitement de la majoration de capital interneen Angle-
terre, aux Etats-Unis, en Belgique, en France, en Suisse et en Hollande, du
pointde vue dudroit fiscal.L'Allemagneet l'Autrichesonttraitssparment.

La fin de la troisime partie: Finanz- und Wirtschaftspolitischesest
traite plus spcialement ci-aprs.

D'abord quelques mots au sujet du livre comme tel.
L'introduction contient des considrations importantes au sujet des

notions revenu et capital, tant du point de vue juridique qu'conomique.La
conception juridique du continent ne concorde pas avec la conception
anglo-amricaine.La premire connait une diffrence entre les conceptions
juridiques et conomiques. L'interprtation juridique peut ne voir dans le
capital

'

qu'une notion d'arithmtique, dans la doctrine conomique le
capital est le pouvoir d'achat dans l'entreprise.
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Pour pouvoir traiter le problme de la majoration de capital, il faut avoir
uneunevuevuenette sur ce point. La premirepartie essaye d'approcherlaaaquestion
de la majoration de capital du ct conomique. D'aprs l'auteur, laaalitt-
rature aatrop subi l'influence des considrations de droit fiscal. Il metmeteuen
vidence l'indpendancede laaamajoration de capital parparpropres ressources,
contre celle parpar.mission d'actions.

Il traite enenpremier lieuleuula majoration de capital normale par l'mission
de nouvelles actions; ililyyaades variations. Ensuite il traite la conception
habituelle de laaamajoration par propres ressources. L'auteur caractrise de

Begriffsjurisprudenzzlaaaconception, que cecesontonnttoujours les actionnaires
quiquiversent, c'est---dire enenmoyens mis g leur disposition par la socit.

(Cette doctrine fut dveloppe laaapremire fois par le Franais C. Houpin
enen1895)-

Il revise cette conception du pointoonntde vuevueconomique,enenfaisatuneunedis-
tinction entre le versementintgral fait du bnfice de l'anne prcdente
etetdes rserves. l'Auteurexamineensuite d'uneduneefaon approfondieles notions

trangres cecesujet etetexpliquexpplqueeles dispositions de loi dans quelques pays.
Aprs avoir tudi ceceproblme encore soussousbeaucoup d'autres aspects,

l'auteur revient , sonsonpointoonntde dpart: l'antithse capitaa-reveen. Chaque
majoration du capitaa doit s'allier , uneuneaugmentationde l'avoir de l'entre-

prise. L'ordrepeuteuutdiffrer: quandquandc'est le capitalquiquiest augmentle premier,
ililfaut quequel'avoir soitooitaugment ensuite, ououinversement. C'est ce dernier
ordre quiquiestestsuiviuuvvipourpourle sujet trait. Il n'ynyyaapas alors d'affluence (fictive)
de nouveauxnouveauxavoirs quiquifurent distribus (fictivement) d'abord. Les deux
cascasnenesontsontpaspasidentiques.

La secondepartie, celieo l'auteurdcritcommentla majorationde capitai
par propresmoyens aat favorisepar des mesures publiques, nousnousintresse

uniquement pourpourpouvoir traiter plus amplement la troisime partie oo
l'auteur discute les consquences pourpourle domaine du droit des considra-
tions qu'iluu'ilaaformules. Le traitement des problmes du droit commercialommeeccaal
etetdu droit civil mritent l'attention; ils sontsontnombreux etetils embrassent

plusieurs domaines.
Nous nous bornerons ici traiter l'aspect du droit fiscal.Nous avonsdj

dit auparavant qu'ilqu'ilss'agit d'uneduneetude approfondie de droit compar.
L'auteur aboutit la question s'iis'ilestsstexactexactde n'imposern'mposerrcommecommerevenu

hez l'actionnaire la rserve constitue par uneunesocit anonymeanonymequequedans
le cas ououdes actions gratuites sontsontmises. Il est d'avis quequenonnonetetest

arriv cette conclusion aprs avoir examin cecequ'iluu'ilfaut comprendre par
ralilsationn. La conception, soutenue gnralement, partant d'Houpin,
isole le patrimoine de laaasocit anonymeanonymede celle des actionnaires. L'auteur
estsstd'avis quequec'est inexact, car bien quequececicecipuisse l'tre du point .de vuevue

du droit formel, matdellement le revenurevenude laaasocit anonyme est celui des
actionnaires.

Bien qu'avecuuaveccune certaine hsitation, l'auteur arrive g la conclusion queque
laaarserve doit toujours tre impose chez l'actionnaire, mmemmees'ils'iln'est pas
question d'mission d'actions gratuites.

Il estsstintressant de constater quequel'auteur essaye de reporter le systmeysstmee
fiscal applicable pourpourles socits enennomnomcollectif ,.des socits anonymes.

D'autre part, ononpeuteuutsouvent constater chez d'autres crivains uneune

tendance oppose,partant de l'i'de, quequela vie sociale actuelle rend l'entre-

prise de plus enenpluspussindpendante etetla dtache de laaa personne ouou des

personnes des entrepreneurs.

DR. KuRT LOCHER: Handbch de, schweizerisch-amerikanischen Doppee
besteuerrngsabbommmn,Einkommens-undundEvbschaatssteuerr.-Liefeerng4,

Juni 1952. Lieferung 5, Oktober x952. - Verlag fr Recht undundGesell-
schaft A.G. BAle.
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Dans le Bulletin Vol. V, page 252, nous avons dj comment d'une
faon dtaille l'oeuvre importante de M. Locher. Nous avon's devant nous

prsent les quatrime et cinquime supplmentsmettant jour ce livre
feuillets mobiles.

Depuis les supplments prcdents plusieurs questions dans le domaine
de l'excution pratique des dispositions des conventions ont t tires au

clair, spcialement au sujet de l'imposition la source de dividendes et
d'intrts. De mme, des confrences ont eu lieu au dbut de 1951 entre les
reprsentants de l'administration fdrale des contributions et le Bureau
of Internal Revenue concernant un certain nombre de dtails techniques.

L'auteur a tout- incorpor dans ce 4me supplment, comprenant gale-
ment la littrature rcente ainsi que des supplments d'index et un rgistre-

Dans le 5me supplment, l'auteur a irisr un commentaire concernant
la convention suisse-amricaine en vue d'viter la double imposition en

matire des droits de successiondont la ratificationa eu lieu le 17 septembre
1952.

Dans ce supplment, on a revu et modifi l'apercu du systme amricain
des droits de succession.

La plus grande partie de ce supplment,constituant les pages 160-201 de
l'ouvrage principal, traite la convention. L'auteur commence par un para-
graphe intitul: Uebersicht ber Aufbau und Inhalt des Schweizerisch-
Amerikanischen Erbschaftssteuerabkommens, dans lequel il traite le
systme de la convention et son contenu, ainsi que l'interprtation des
notions que contient la convention.

Dans un paragraphe suivant ( 22) il traite le domain qu'embrasse la
convention du point de vue territorial, rel, personnel et temporel.

Le 23 comprend un commentaire trs dtaill de la mthode applique.
dans la convention pour viter les doubles impositions. Le conflit des lois
(cantonales) suisses et amricaines y est amplement discut, ainsi que la
mthode de l'allocation d'une exemption fiscale (Pro-Rata-Freiquoteet le
Credit-Situs-System).

Ce supplmentconstitue la dernire partie de l'ouvrage principal, de sorte
que maintenantcet ouvrage est complet. C'est avec beaucoup de plaisir que
nous en flicitons l'auteur.

L'ouvrage du Dr. Locher sera consult avec profit par beaucoup d'int-
resss en rapport avec d'autres conventions fiscales.

DR. MARIO LEEMANN: Die Steuerrechtspraxis im Kanton Zrich. 2e neu-
bearbeitete und ergnzte Auflage. - Polygraphischer Verlag A.G. -

Zrich, 1952.
L'ouvrage de cet auteur, paru en 1946, est une tentative de donner une

base pour un classement systmatique de la jurisprudence fiscale Zrich.
Vu qu'une nouvelle loi at promulgue le 8 juillet 1951, un remaniement
complet de cet ouvrage tait ncessaire.

L'ouvrage, dont la deuxime dition (325 pages) est parue prsent, a
t crit l'usage de la pratique.

Le livre contient le texte intgralde la loi du 8 juillet 1951 (Gesetzber die
direkten Steuern) et des petits commentaires des articles de loi.

En premier lieu on renvoie des ouvrages dj publis, ensuite des
. articles de revues depuis 1945. Suit un rsum de la jurisprudence. Un

certain systme at adopt, selon lequel les arrets judiciaires traitant un
mme sujet sont classs. Un aperu de la division systmatique prcde
la partie qui concerne la jurisprudence. La date de l'Arrt de l'O.R.K.
(Ober Rekurs Kommission) cit n'est pas mentionne, mais bien l'anne et
le numro du Rechenschaftsberichtder O.R.K.. Dans un tableau on est
renvoy au livre et deux revues, partant de ce Bericht.

Un index dtaill termine cet ouvrage.
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Grce cette tude, il estestpossible de s'orienter dans le domaine de laaa
jurrsprudence complexe des impts directs Zrich, laaquelle, aautrement,
auraitt presqu'inacccesssibleauxauxprofaanees.

Fragen des Verfahrens-undundKollisionsyechtes.Festschriftzumzum70. Geburtstag
vonvonProf. Dr. Hans Fritzsche.-PolygraphischerVerlagA.G. ZZrich, x952.

A l'occasion dudu 7ome anniversaire de leur professeur, les anciens lves
etet les amis dudu professeur Fritzsche ontont puubli unun recueil contenant uneune

dizaine d'essais dontdontils sontsontles auteurs. Le dveloppementde laaaprocdureroccduree
civile enenSuisse surtoutuuroouutaaeueutoute l'attention dudumaitre, quiquionondoit tant,
aussiaussienen sasaquualit dededoyendoyende laa Facult dudu Droit etet de prsident de laaa
Cour de Cassation. Naturellement, cece recueil contient beaucoouup de contri-
butions quiquichhappent auaudomaine spcial de notre Bulletin. Nous tenons,
cepennddant, signnaler, nosnoslecteurs, trois tudes trs intressantesnotam-
mentenntcelles dudu Professeur Dr. Max Imboden: Der Schutz der Eigentuums-
garantie, dudu Professeur Dr Karl Kfer: Besteuerung vonvon Aktien-Bezuugs-
rechten etetduduDr. JosJosKaufmann: Rekurs undundBeschwerden anandie Zrche-
rische Oberrekurskommissioninn Steuersachen. Le premier article n'estneesstpaspas
dududomaine fiscal, mais le touche dedetrs prs, enentanttantquequelaaalibert de pro-
prit pourrait aussi tre tudie dudupointpoonntde vuevuefiscal.

Pour intervenir dansdansle droit de proprit il faut, selon laaa constitution
suisse I. quu'il yyait ununfondement lgal, 2. quequececesoit dans l'intrt puublic
etet 3. quequel'onlonnpuisse tre ddddoommaag. Cette tude porte sursurlaaacomptence
juudiciaire dansdanscece domaine, sonson tendue etetsasaporte.

Dans leeesecondsecondessaissaaiquequenousnousavonsavonscit, concernantooncernnanntles droits dedeclaim
nousnousnousnous trouvons immdiatement auau beaubeau milieu de questioonns fiscales,
quiquiontontt rsolues de diffrentes faaoons. Apparemment, unun arrt rcent
duduZrcher Oberrekurskommissiondu 1717 janvier I9500 selon lequel cece nene

serait paspasle revenurevenutotal quiquidoit tre impos, mais le Anlagewert taxtax
quu'il faudrait ddduire, aat le pointpoonttde dpartdpparrtpourpourcette tude. L'auteur
examine d'abord comment le prixrrx etet laaavaleur des droits de claimcaam doivent
tre fixs, ensuite cecequu'il faut entendre parparrendementduduccapitaletetbnfice
dedee ccapital. DeDenombreux exemples illustrent laaa manire dede fixer'la valeurvaaeurr
dudu droit dedeclaimcaam etet dudu soldeoolde desdes anciennes actions, pourpourpouuvoir arriver
ainsi uneune imposition quitable.

Le troisime article donne uneunedescription dtaille de la procdure de laaa
Oberrekurs Kommission Zurich etet fait l'looge de sonsontravail de pionnnier.

RUBENS GOMESGomesDEdeSOUSA: Compnndio de Legislaao Tributria.-Edies
Financeiras S.A., Rua Debret 223-5I1I1o7 Rio de Janneiro, I952.

L'oeuvre volumineuse quequele professeur Gomes dedeSousaSousavient de puublier
(443 pages) dpasse de loin l'tendue d'unduunncompenndiuum. C'est, eneneffet, uneune

oeuvre scientifique, dansdanslaaaquelle l'auteurs'estsesstefforc de combiner laaathorie
etet laaapratiquue. Le sous-titre dudulivre para usousodasdasFaculdades de Ciencias
EconomicaseeAdministrativasmontre clairement l'intention de l'auteur de
traiter le probllme fiscal aussi vastement quequepossible.

L'ouuvraage estestdivis enen3030chhapitres, dontdontles trois premiers (coomprenant
plus d'un tiers dudu livre entier) sontsont consacrs auxaux fondements dudu droit
fiscal enen gnral etet celui dudu systmeysttmee fiscal brsilien enen particulier. Des

problmes gnrauux, tels queque ceuxceux concernantconcernant llinterprtatioon dudu droit
fiscal etet sesses sources, l'obligatioon fiscale etet les questions yy affrentes, sontsont
traits d'uneduuneefaon dtaille. L'auteur s'estsesstarrt aussiaussi laaa question de
l'autonomie.

Le droit pnalpnalfiscaletetle droit formel (parpparrrapport la jurisdictionnormale
etetaaddministrative) sontoonnttraits d'uneduneefaaoon synoptiquue.

Les chapitres suivants s'occupentsoocccuuppentdes diverses taxestaxesbrsiliennes: leee droit
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de douane et le rgime douanier, les taxes de consommation, l'impt sur le

revenu, les droits de timbre et d'enregistrementetc. etc. ainsi que les impts
des Etats et des Communes sont traits d'une facon dtaille.

Chaque chapitre comprend une bibliographie.

N. E. Mustoe: Guide to Income Tax.-Butterworth & Co., London, 1952.

Ainsi que nous l'avonsdjindiqu plusieurs reprisesdans ce BULLETIN,
le Income Tax Act 1952 est une reproductiondans une seule loi des diverses

' dispositions lgales concernant le Income Tax, en vigueur le 6 avril 1952.
Le Livre de Mr. Mustoe commente d'une faon dtaille cette nouvelle

et volumineuse loi, contenant plus de 500 articles. Les passages les plus
remarquables ontt cits, ce qui donne au lecteur une vue complte, sans

devoir consulter cette loi chaque fois.
Ainsi les sujets suivants ontt amplement comments: profits, reliefs,

reliefs for capital expenditure etc.
'

Les modificationsproposes le Finance Bill ontt tudies danspar 1952
la mesure du possible, cet ouvrage est donc mis au point sous tous les rap-
ports.

Ce livre de 339 pages, pratique et synoptique l'extrme, contient un

registre des articlesde loi comments,ainsi qu'un index analytiqueet alpha-
btiqe.

Dans cet ordre d'ides nous attirons l'attentionsur un autre ouvrage concer-

nant le Income Tax, c'est--dire l'ouvrage Income tax law and practice
de CEcIL A. NEwpoRt F. C. R. A. (Sweet & Maxwell Ltd) paru en 1947.
Cet ouvrage illustr d'exemples clairs est extrmement propre l'tude

ainsi qu' la pratique.
Nous esprons que vu les modifications dans le Income Tax Act 1952

une nouvelle dition verra bientt le jour.

OTTMAR BHLER: Bilanz und Steuer bei der Einkommens-, Gewerbe- und

Vermgens-Besteuerung.5. Neubearbeitete, erweiterte Auflage mit einem
Beitrag von Dr. Emmy Kuhl. 1952. - Verlag Franz Vahlen G.m.b.H.,
Berlin und Frankfurt a.M.

En 1950 parut la 4e dition de ce livre, annonce dans le Vol. V p. 183 de
notre Bulletin. Quiconque croirait que cette dition, paraissant si peu de

temps aprs l'impression prcdente, ne diffrerait que peu de celle-ci, se

trompe. Il est vrai que le plan et la division de l'ouvrage n'ont pas chang,
mais en comparant les deux ditions on s'aperoit que l'on y a apport plus
de modifications que cela et t ncessaire pour une seule mise jour.
La cause principale est que la 4e dition subissait fortement l'influence de
la soi-disant DM-Erffnungsbilanz, tandis que cette dernire pouvait
s'orienter sur le bilan annuel normal. Le tableau Anhang II Whrungs-
abwertungenseit 1933 est neuf, indiquant le prorata du Mark allemand en

comparaison aux monnaies d'une quinzaine de pays, plus spcialemeiit le
U.S. Dollar.

La comparaisonavec le droit trangerest nouvelle aussi. Il est vrai qu'elle
ne fait pas l'objet d'un chapitre spcial, mais on la retrouve continuellement
dans tout l'ouvrage. Il ne s'agit que d'un dbut, dit l'auteurdans sa prface.
Quand l'on considre cet ouvrage dans son nouvel aspect, on est frapp
nouveau par la richesse du contenu et la faon claire et raisonnedont sont
traits nombre de problmes qui se posnt pour beaucoup d'autres pays
encore. On peut citer dans cet ordre d'ides la relation entre le bilan fis cal
et commercial, la mise du fonds de roulement l'actif ou au passif, les
amortissements, la continuit du bilan, etc.
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Les aide-mdmoiresd'impts etetsocidtds,- Impts etetSocits. 5. rueraeLamartine
Paris 9. (119951).
Article 3939ofofthe French Coode Gnraldes Imptss runsrunsasasfollows: The

netnetprofit is determinedunderunderdeduction ofofallallcosts.costs.The secondsecondparagraphparagraph
onlyony mentionssome itteems, which must bebeconsideredcoonssidereedasascosts: this enumera-

tioon, hoowever, is notnot exhaustive.
This booklet givesgvessinn 123123paages.a surveysurveyofofthe items, the Administratioon

ororthe taxtaxCourts allowtotobebededucted. These items arearedividend intonnooccatego-
ries, which areare discussed inn alphabeticcal order. The texts ofof the Actts, ofof
importance toto the discussioon, areare appennded while anan alphabbeticcal register
andandaa convenient table ofof contents make it easyeasyto turn upup eacheachsuubject.

JEANJean BRACK etet ANDRE MARGAIRAZ: Guide dudu contribuable romand. -- Les

ditions radar. Genve 1951.1951. (262(262 paagees).
InInSwitzerland the coompetencce to levyevvy taxestaxesbelongs toto the Federatioon.

the CantonsCantonsandand the Muunicipalities. No income-tax waswas levied before thethe
warwarbybythethefeederatioon, butbutbybythetheeCantons. Since I940, hoowever, the Federa-
tion hashas levied thethee so-called national defence taxtax (1'impt pourpour laaa dfeense
natioonale), beingbeenng inn fact ananincome-tax. InIn I1950, the Federationwas author-
ized toto dodo this up toto andand including 11954, before thatthattime thethe constitution
was setsetasideassidee inin these matters. Besides thetheCantonalCantonaaltaxestaxeshavehave remained.

This guideguideegivesgveessaasummary discussion ofof thethetaxestaxeslevied inn thetheFrench

speaking cantons. The CantonsCantonstreated are: Bern, Fribboourg, Gennve, Neu-
chtel, Valois andandVaud. Besides the cantonalcantoonnaalandandmuunicipal taxes, federal
ttaaxees, ttooo, arearediscussed. A table ofof contents andand anan alphaabeticcal register
areare appendeed.

Dr. R. tAPP: Das Erbschhaatsteuergesetz.- Industrie- undund Haanndelsverlaag
Walter Dorn, Bremen-Horn.

Un nouveauxnouveauxtexte dedecette loiooiaattabli enenjuinun 1951.1951.CeCeccoommeenttaire,
puubli enen 11948, n'anaa cependantepenndaannt aucunementaucunementperduperdu dede sasa valeeur, carcar les

principesrrnccpeessn'ontnoonttpaspascchaang.
L'auteurLauueurrnen sese borne paspas laaa discussion desdes droits de successionuuccesssoonnmais

traite aussiaussiles dispositioonsdududroit civil etetles autres parties dududroit fiscal,
pourpourautantautantquu'ils ontontrapportapppporrtauxauxdroits dedesuccession.

Le textetextede lalaloiloiaat publi ininextenso.

MAURICE SITBON: Guide pratiique pourpour avoiravoirne ccoomptaabilit rdgulire. --
Editions de laaa Fiscoomptor -

-Tunis.

Le sujet, trait dansdanscetcet oopuscule, n'anaa queque vaguement rapportapppoortauau droit
fiscal. L'auteurLaueeuurrenendcrit leee butbutdansdanslaaaprfacce dede laaa faaoon suivante: Le
prseent oouuvraage, quiquin'estnesstpaspasununtrait dedesciences ccoomptables, quiquis'adresse
auxauxexploitantsetetauxauxccoomptablesdj forms,aapourpourbutbutessentield'attrirer
l'attention sursur lesles cueils vitteer, d'exposerdeexposserrlesles diffrentes mthodes em-

plooyes, d'clairerd'ccaarerrleseessdbutantsdbutantsparpardesdesconseils pratiques..

MAURICE SITBON: LaLa S.A.R.L. etet le [iss enen Tundsie. (Comment(Coommenntcrercrer etet
dirigeer uneuneS.A.R.L.) -- Edition dedelalaFisccoomptor. Tunis 11948.
Cet opuscule aat puubli afin dede donnerdonnerununaperuaperuaccessible touttoutle

monde dedelaaasocit respoonsabilit limite etet les prooblmes d'ordre fiscal

quu'elle coomporte.
L'auteur donnedonneununaperuaperudesdes tauxtauxauxquelsuxqueesslaaa S.A.R.L. estestsoumise etet

enen ooutre, discute leseess prooblmees dansdans leee domaine dudu droitdrooitcivil, tels queque laa

reesponssabilit des directeurs etet lala rdaction des statuts.
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List of publications received (Continued from Bulletin VI No. 3).
GENERAL

Bibliographie d'tudes et d'articles slectionns. -- Bibliothque de la
Chambre de Commerce de Paris, Paris (8e). Sept. 1951.

UNESCO International Social Science Bulletin. -- National Stereotypes
and International Understanding. Vol. III, No. 3, Autumn 1951.

Table Alphabtique des Matires des Documents entr au cours du Mois
d'Octobre de l'Anne 1951. Bibliothque de la Chambre de Commerce
de Paris.
Bibliographie d'tudes et d'articles slectionns. 2Ie anne, oct. 1951,

No. IO.-Bibliothquede la Chambre de Commerce de Paris.
Bibliographie d'tudes et d'articles slectionns. - Bibliothque de la
Chambre de Commerce de Paris, Paris, Vol. 21, No. 3-4.

Table Alphabtique des Matires des Documents (Catalogue Permanent
5e Anne). Ier Trimestre 1951.- Bibliothquede la chambre de commerce

de Paris.
Catalogue permanent des Derniers Documents entrs.- Bibliothque de

la Chambre de Commerce de Paris, Vol. 5, Nr. 3.
INTRNATIONAL

InternationalMonetary Fund.-Annual Report 1951.
BELGIUM

Rapport prsent par le Conseil d'administration l'Assemble Gnrale
du II avril 1951. -- Centre d'Etudes des Socits, I95O, Bruxelles.

Centre d'Etude des Socits. Le Droit- Fiscal des Socits. Vol. 2: Impts
sur les Revenus. E. Bruylant, Bruxelles, 1951.

De Nieuwe Inkomstenbelastingen. - Documentatie Vandewickele,
Addenda Nr. 63.

1
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Addenda Nr. 66 aan de verzamelingDe Nieuwe Inkomstenbelastingen.
- Doc. Vandewinckele, Brugge.

Verkeersbelastingop de Autovoertuigen.-DocumentatieVandewickele,
Brugge.
BRASIL

Secretaria do Conselho Tcnico de Economia e Finanas do Ministrio
da Fazenda. - III Conferencia de Tcnicos em Contabilidade Pblica e

Assuntos Fazendrios ANAIS.
BULGARY

Bulletin de l'Institut des Sciences conomiques et de l'Institut de Droit.
Sofia 1950. Nr. 1-2.

Bulletin de l'Institut des Sciences conomiques et de l'Institut de Droit.
Sofia 1950. Nr. 3-4.
CANADA

Analysis Income Tax Act Amendments Canada Tax Service, Release
No. 40.

Analysis Income Tax Act' Amendments Canada Tax Service, Release
No. 41.

Provincial Taxation Service. Release No. 36. December 10.1951.
COLOMBIA

Public Finance Informations Papers. United Nations, ST/ECA/SER.
A/2.I951.
DENMARK

Meddelelser fra Statens Ligningsdirektoratof Ligningsrdet.- January
1952 (containing legal and administrativeprovisions concerning taxation).
Nov. 1951. - Meddelelser fra Landskatteretten.

Meddelelser fra Landsskatteretten. 1951, I. -Marts 1951.
Vejledning til gennemf0relsen af den mellem Danmark of Det Forenede

Kongerige Storbritannien og Nordirland den 27. marts 1950 afsluttede
overenskomst til undgelse af dobbeltbeskatning of forhindring afbeskat-
ningsunddragelse for s vidt angr indkomstkat.- Skattedepartementets
cirkulaere af 11. juni 1951.

Meddelelse fra skattedepartmentet angende ekstraordinaere, skattefri
afskrivningerp skibe samt visse bygninger og maskiner m.v. - Skatte-
departementetsmeddelelse af 15. juni 1951.

Cirkulaere om opg0relse af varelagre m.v. - Skattedepartementetscir-
kulaere af 4. juni 1951.

Meddelelser fra Statens Lignings-direkterat of ligningsrdet.- Januar
I95I.
EGYPT

Public Finance Information Papers. United Nations, ST/ECA/SER.
A/I. 1951.
FINLAND

Oy Pohjoismaiden Yhdyspankki av nordiska freningbanken.- Eigh-
teenth annual report 1950.

Economic Survey of Finland. August 1951. - Economic Department
of the Ministry of Finance. Helsinki.
FRANCE

Annuaire Statistique de l'Union Franaise Outre-Mer 1939-1949.-Paris,
Imprimerie Nationale de France, 1949.

Bulletin Officiel des Contributions directes et du Cadastre, No. 3, Direc-
tion Gnrale des Impts, 1951.

Frais Gnraux AmortissementsProvisions.- Impts et Socits, Paris.
Guide pratique du Contribuable pour souscrire les dclarations d'impts

sur les revenus. NumroSpcialdu Bulletin du Syndicat National des cadres
des Contributions directes et du Cadastre Paris, fvrier 1952.
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Conseil National du PatronatFranais. Taxe la Production.-Commis-
sion de la Fiscalit, Paris juillet I95I, no. 4.
GERMANY

ZeitschriftfrZlle & Verbrauchsteuern,Vol. 25, 1949. Industrie-Verlag
Carlheinz Gehlsen vorm. Spaeth & Linde, Berlin.
Zeitschrift fr Zlle & Verbrauchsteuern, Vol. 26, 1950. - Industrie-

Verlag Carlheinz Gehlsen vorm. Spaeth & Linde, Berlin.
Anlagenband I zum BundesgesetzblattTeil II, Jahrgang 1951.- (Anla-

gen zum Gsetz vom Io. August 1951 ber das Protokoll von Torquay vom
21. April 1951 und den Beitritt der BundesrepublikDeutschland zum All-
gemeinen Zoll- und Handelsabkommen(GATT)-Bundesgesetzbl.II S. 173.
Idem. Anlagenband II und III.
GREAT BRITAIN

General Council of British Shipping. - Taxation. Memorandum to the
Royal Commission on the Taxation of Profits and Income. July 1951.

Ninety-thirdreport of the commissionersof his Majesty's Inland Revenue
for the year ended 3Ist March 1950. - His Majesty's Stationery Office,
London 1951.

Report of the committee on the taxation of trading profits.-His Majes-
ty's Stationery Office, London, 1951.

Income Tax consolidation Bill. His Majesty's Stationery office, 1951.
Income Tax Bill (H.L.). This Bill is a pure consolidation Bill, and is not

intended to amend the law in any respect.
ICELAND

Questionnaire on the Tax Treatment of Foreign Nationals, Assets and
Transactions.

Reply of the Governmentof Iceland United Nations, E/CN. 8/46/Add. 28.
INDONESIA

Verzamelingvan beslissingen inzake Indonesische Belastingordonnanties.
Herdruk I950, Dln. I, II, III, IV + Register.-Pertjetakan Negara, Dja-
karta.
IRAN

Public Finance Information Papers. United Nations, ST/ECA/SER.
A/4. I95I.
IRAC

Public Finance Information Papers. - United Nations, 1951, ST/ECA/
SER. A/5.
ITALY

Public Finance Information Papers. - United Nations, I95I, ST/ECA/
SER. A/3
JAPAN

Summary of Japanese Taxes in Effect as of I April 1951: Economic and
Scientific Section, Internal Revenue Division. I5 June 1951.

Internal Revenue Code of Japan I950. Taxation Bureau, Ministry of
Finance.

Law of Feb. 26, 1951 for Partial Amendments to the Assets Revaluation
Law.

Cabinet Order No. 73 For Partial Amendments to the National Tax Col-
lection Law Enforcement Regulations.

Local Tax Law and the local finance commission establishment law,
the local finance equalizationgrant law, law for the temporarymeasurement
concerning the partial allocation of the local finance equalization grant in a

rough estimate, law concerning exceptions to the charge on the treasury
for disasters rehabilitationworks for the fiscal year 1950-51.- Local Auto-
nomy Agency - Local Finance Commission 1950.

Law for Partial Amendments to the TravellingTax Law.
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Cabinet Order No. 66, for PartialAmendmentsto the TravellingTax Law
Enforcement Regulations.

Revisions to the Bill for Partial Amendments to the Local Tax Law.
Cabinet Order for Partial Amendments to the Net Worth Tax Law En-

forcement Order. Ministry of Finance. The Japanese Government.
Cabinet Order for PartialAmendmentsto the Playing-setTax Law Enfor-

cement Regulations.- Ministry of Finance. The Japanese Government.
Bill for Partial Amendments to the Playing-set Tax Law.-Ministry of

Finance. The Japanese Government. 25 Jan. 1951.
Local Autonomy Agency, Local Finance Commission. Feb. 24, 1951.-

Bill for Partial Amendment to the Local Tax Law.
Commodity Tax Law (Law no. 40 of March 29, I94O).
Commodity Tax Law Enforcement Regulations (Imperial Ordinance

No. I50 of March 31, 1940). Ministryof Finance,The JapaneseGovernment.
Bill for Partial Amendments to the Accessions Tax Law.
Cabinet Order concerning Exceptions to the Receiving of Revenues from

the Income Tax for 1950 (Plan). Ministry. of Finance, The Japanese
Government.
Bill for PartialAmendmentsto the Corporation Tax Law. Jan. 20, 1951.
Ministry of Finance, The Japanese Government.
Bill for PartialAmendmentsto the Incometax Law. CabinetOrder No. 70.
Cabinet Order for Partial Amendments to the Income Tax Law Enfor-

cement Regulations. Cabinet Order No. 71.
Gabinet Order for Partial Amendments to the Corporation Tax Law

Enforcement Regulations.
Ministry of Finance Notification no. 48I, concerning the Commodity

Tax of April 16, I951.
Law for Partial Amendments to the Stamp Tax Law.
Cabinet Order for Partial Amendments to the Registration Tax Law

Enforcement Regulations.
Cabinet Order for Partial Amendments to the Stamp Tax Law Enforce-

ment Regulations.
LUXEMBURG

Pasinomie Luxembourgeoise, supplment se rapportant la priode du
10 mai 1940 au lO septembre1944. Vol. III.-- Imprimeriede la CourV.Buck,
Luxembourg (1950).
NETHERLANDS

Het Parlement - i Algemene Zaken, Financien. - Staatsdrukkerij,
Den Haag I951.

Wijzigingen Belastingwetgevingin het jaar 1950, deel I. - FED, Heren-
gracht 456, A'dam, Oct. '50.

o

Nationale CoperatieveRaad, I950, dertiende jaarvverslag. 's-Graven-
hage.

Deel VIII der Fiscale Encyclopedie Wetten op de Personele Belasting
1950 en de Grondbelasting. Suppl. 4. 7 Uitg. Kluwer, Deventer.

Vakstudie - Diversen, deel 23, supplement X, i Jan. 1951. - N.V. Uit-
gevers-Mij AE. E. Kluwer, Deventer.

Invorderingsvoorschriftenbetr. de Invoerrechtenen Accijnzen, de Omzet-
belasting en de Motorrijtuigenbelasting.- Kluwer, Deventer.

Kluwer's Fiscaal Zakboek. Suppl. II t/m IV. - Uitg. AE. E. Kluwer,
Deventer, 195I.

Geschriften van de Vereniging voor Belastingwetenschap.No. 78.
Stenographischverslag van het debat over het praeadviesvan H. Burger:

Claim en bonus en de inkomstenbelasting (Geschrift nr. 75) en over het
praeadvies van Mr. Dr. A. Begheyn: Civielrechtelijke en fiscaalrechtelijke
beschouwingen met betrekking tot bonus en claim. (Geschrift nr. 76).
N. Samsom N.V., Uitg. Alphen a/d Rijn 1951.
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Centraal Bureau voor de Statistiek: Belastingdruk in Nederland 1950.
UitgeversmaatschappijW. de Haan, N.V., Utrecht, 1951.

Het Testament.- S. Gouda Quint/D. Brouwer & Zoon, '5I.
Vereniging voor Belastingwetenschap. Rapport van de Commissie voor

de Inkomstenbelasting.- Samsom, Alphen a/d Rijn. 1951.
Vereniging voor Belastingwetenschap. Commissie voor de Successie-

belasting. Eerste rapport.- Samsom, Alphen a/d Rijn. 1951.
PERU

Boletin de la Biblioteca Nacional.- Lima, diciembre de I949, No. 12.

PORTUGAL
Boletim da Direcao-Geral das Contribuies e impostos, leis, decretos,

portariaseinstrues, circulares, oficios, assuntos de interesse geral; pessoal,
etc. (No. 56). Lisboa Tip. da empresa nacional de publicidade (secao
anuario comercial) 1950.

Ministrio das Finanas. Acrdaos dos Tribunais Tcnicos Aduaneiros.
Anos de 1950. - Imprensa Nacional de Lisboa. 1951.
SPAIN

Estadisticadel CommercioExteriorde Espana. 1949. 1950. April 1951.-

Editorial Pueyo, Madrid.
SWEDEN

Economic Survey 1950. - Svenska Handelsbanken, Stockholm, 1951.
Annual Report for the year 1950 of the Svenska Handelsbanken.--Ivar

Haeggstrms BoktryckeriA.B., Stockholm 1951.
SWITZERLAND

Charge fiscale en Suisse, 1950. Statistiques de la Suisse, 228e Fascicule.
Srie: Mg. 21. - Publies par le Bureau Fdral de Statistique.

Finanzen und Steuern von Bund, Kantonen und Stdten, 1949/50.
Beitrge zur SchweizerischenStatistik - Heft. 24.- Herausgegebenvom

Eidgenssischen Statistischen Amt. Bern 1951.
Die Steuern der Schweiz, Nachtrge. 4, 5, 6, 7, 8, 1951 - Verlag fr

Recht und Gesellschaft, AG. Basel, 1951.
UNITED NATIONS

Treaty Series. U.N.O. Publication, Vols. 1-21, 42, 47, 48, 50-54, 56-69, 61.
Problems of Municipal Finance. - Fiscal Commission, E/CN.8/NGO/4,

8-3-I951.
National Accounting and Budgetary Practices. - Fiscal Commission.

E/CN.8/NGO/I. 19-1-1951.
Note on the Agenda of the Third Session. (Note by the Secretariat).-

Fiscal Commission, Third Session, E/CN.8/8/52, 21-2-1951.
Public Finance Surveys: VENEZUELA.-United Nations Publications,

ST/ECA/SER.B/I. 29. 12. 1950.
Questionnaire on the tax treatment of foreign nationals, assets and

transactions; Reply of the Government of Israel. - Fiscal Commission,
E/CN.8/46/Add. 24 I6-4-195I.

Questionnaire on the Tax Treatment of Foreign Nationals, Assets and
Transactions.- Reply of the Government of Ceylon. Fiscal Commission,
E/CN.8/46/Add. 19, 6-3-1951.

Observations of Governments of Member States Relating to the Formu-
lation of the Nrnberg Principles Prepared by the InternationalLaw Com-
mission. International Law Commission, A/CN.4/45, 19-4-1951.

Addendum to Observations of Governments of Member States Relating
to the Formulationof the NrnbergPrinciplespreparedby the International
Law Commission. International Law Commission, A/CN.4/I5/Add. I, 7-6-
I95I.

Note by the Secretary-General. Evaluation of Recent Trends in Inter-
national Tax Agreements.- Fiscal Commission, Third Session, Item 3 of
Provisional Agenda. E/CN.8/53, 12-4-1951.

239



Reviews IVIV ' Comptes Rendus

Elimination ofof Statelessness. -- International Law Commission, A/CN.
4/47, 3I-5-I95I.

International Law Commission Memorandum concerning aa draft code
ofofoffences against the peace andandsecurity ofofmankind.- A/CN.4/39, 2424
November I95o.

InternationalLaw Commission Second Report ofofthe Law ofofTreaties.-

A/CN.4/L.4, 2323May I195I. .

InternationalLaw Commission. Law
.

of Treaties.-Text of Articles Ten--of of
tatively Adopted by the Commission atat its Third Session. A/CN.4/L.28,
1919 July I951.

International Law Commission. - Draft Report ofof the International
Laiv Commission, Covering its Third Session. A/CN.4/LL3o, 2323July '5I11

International Law Commission. -- Report ofof the International Law
Commission, Covering its Third Session. A/CN.4/48, 3030Julyuuyyx95I.

World Economic Report I949-5o. - Department ofof Economic Affairs.
E/I9Io/Rev. I, ST/ECA/9, 1616 March' 5I.

Statement ofofTreaties andand International aareements.- U.N.O. Public-
ation ST/LEG/SER. A/47 (Jan. '5I), ST/LEG/SER. A/48 (Febr. '5I).

Statement ofofTreaties andand International Agreements.- ST/LEG/SER.
A/49, March I95I.

Statement ofofTreaties andandInternationalAgreements.- United Nations
Publication, ST/LEG/ SEER.A/50.

240



V

BONUS SHARES AND PREFERENCE RIGHTS

Situation in the United States

On page 8383 ofof Vol. VI, Number 22 ofof the Bulletin, the author

ofof the articlerrttcce on Bonus Shares and Preference Rights eexprreesssseed
interest in leearrning what is the situation in the United States.

Mr. D. F. WAUGI, Assistant Cashier ofofthe NationalCity Bank
ofofNew Yoorrk, has been sosokind asastotosend us, ininrreeply totothe authr'sutthorrss
rreemarrk, aa ccopy ofof the texttextofof Reegulations III under the InternalInternal
Revenue Code, Sec. 29.22. (2)(2) -

- 8, ininwhich a ssurvey is given ofofthe

rules which are toto be applied in the case ofof preference rightts not

cconsstituting income.

We areare veryvery much oobligeed toto Mr. WAUGH forforr eenabling usus toto

inform thethee readersreeadeerssofof thethee BULLETIN about thethee situation inin the

Unitted Sttattes, and have pleeasurre ofofrreeprroducing Sec. 29. 2222 (a)(a) -
- 8

ofofReegulations III below.

Sec. 29.22 (a)(a)--8: Sale ofofStock and Rights.
IfIfsharessharesofofstock inin aa ccoorporratioon are soldsooldfrom lotslotspurchaseed

atatdifferent dates ororatatdifferent priccees and the ideentitty ofofthe lots

cannot be deeterrmineed, the stock sold shall be charged against the

earliest purchassees ofofsuch stock. InInthe determinationofofthe earliest

purrcchassees ofofstock the rulesrulesprreessccribeed inin section II7 (h) (rrelating
toto the period rortorwhich propertyhas been held) shall be applieed.
The excess ofofthe amount realized on the salesaaeeoveroverthe costcostororother

basis ofofthe stock will constitute gain. With respectreespeecct'toto the basis for

detteerrmining gain oror lossoosssfrom the sale ororother dissposition ofofstock

accquirreed asas aa stock dividend oror the stock with rreespeecct toto which
the stock dividend was accquirreed, seeseesections 29..1I13 (a)(a) (Ii9)--1 and

29.11113 (a) (Ii9)-2. IfIfcommon stock is received asas aabonus with the

purchassees ofof prreefeerrrreed stock oror boonds, the totaltotal purrcchasse pricce
shall be fairly aappoortiooneed between such common stock andand the

securities purrcchasseed forfor the purpoosse ofofdeetteerrmining the porrtion ofof
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the cost attributable to each class of stock or securities, but if that
should be impracticable in any case, no profit on any subsequent
sale of any part of the stock or securities will be realized until out
of the proceeds of sales shall have been recovered the total cost.

Although the issuance by a corporation to its shareholders of

rights to subscribe to its stock may not under section 115 (f) give
rise to taxable income, gain may be derivedor loss substainedby the,

shareholder from the sale of such rights. In the case of stock in

respect of which were acquired stock subscription rights which did
not constitute income to the shareholders within the meaning of
the sixteenth amendment to the Constitution, and in the case of
such rights, the following rules are to be applied:

(I) If the shareholder does not exercise, but sells, his rights
to subscribe, the cost or other basis, properly adjusted, of the stock
in respect of which the rights are acquired shall be apportionedbe-
tween the rights and the stock in proportion to the respective
values thereof at the time the rights are issued, and the basis for

determining gain or loss from the sale of a right on one hand or a

share of stock on the other will be the quotient of the cost or other
basis, properlyadj'usted, assigned to the rights or the stock, divided,
as the case may be, by the number of rights acquired or by the
number of shares held.

Example. A Taxpayer in 1937 purchased 500 shares of common

stock at $ 125 a share, and in 1942, by reason of the ownership of
such stock, acquired 500 rights entitling him to subscribe to IOO

additional shares of such stock at $ IOO a share. Upon the issuance
of .the rights each of the shares of stock in respectof which the rights
were acquired had a fair market-value of $ 120, and the rights
had a fair market value of $ 3 each. Instead of subscribing to the
additional shares, he sold the rights at $ 4 each. The profit is
computed as follows:

; 500 (shares) x $ 125 = $ 62,500, cost of old stock (stock in respect
of which the rights were acquired)

; 500 (shares) x $ 120 = $ 60,000, market value of old stock
500 (rights) X $ 3 = $ I,500, market value of rights
60,000

of $ 62,500 = $ 60,975:61, cost of old stock apportioned to61,5oo
r

such stock
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I,500 of $ 62,500 = $ 1,524.39, cost of old stock apportioned to
6I,500 rights
$ 2,000 (proceeds of sale of rights) less $ 1,524.39 (cost of old
stock apportioned to rights) = $ 475.61, profit.

For the purpose of determining the gain or loss from the sub-

sequentsale of the stock in respect of which the rightswere acquired,
the adjusted cost of each share is .$ I2I.95- that is, $ 60,975.6Ii
500.

(2) If the shareholder exercises his rights to subscribe, the basis
for determining gain or loss from a subsequent sale of a share of
the stock in respect of which the rights were acquired shall be
determined as in paragraph (I). The basis for determining gain or

loss from a subsequentsale of a share of the stock obtained through
exercising the rights shall be determined by dividing the part of
the cost or other basis, properlyadjusted, of the old shares assigned
to the rights, plus the subscriptionprice of the new shares, by the
numberof new shares acquired.

Example. A taxpayer in 1939 purchased 500 shares of common

1
stock at $ 125 a share, and in 1942, by reason of the ownership
of such stock, acquired 500 rights entitling him to subscribe to
IOO additional shares of such stock at $ IOO a share. Upon the
issuance of the rights each of the shares of stock in respect of
which the rights were acquired had a fair market value of $ 120,
and the rights had a fair market value of $ 3 each. The taxpayer
exercised his rights to subscribe to the additional shares and later
sold one of such shares for $ 140. The profit is computed as follows:

$ 1,524.39 (cst of old stock apportioned to rights pursuant
to the computationin the example under paragraph (I) + $ IO,000

(subscription price of additionel shares) = $ II, 524.39, basis for

determining gain or loss from sale of additional shares.

$ 11,524.39 : IOO = $ 115,24, basis for determininggain or loss
from sale of each share of additional stock.

$ 140 (proceeds of sale of share of additionalstock) less $ 115.24
$ 24.76, profit.=

The basis for determining the gain or loss from subsequent sale
of the stock in respectof which the rightswere acquiredis $ 60,975.6I
: 500, or $ 121.95 a share.
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(3)(3)IfIfthe stock in respectrespectofofwhich the rights areareacquiredcqureedwaswas

purchased atatdifferent timestmeesororatatdifferent prices andandthe identity
ofofthe lots cannotcannotbe determined, ororififthe stock ininrespectrespectofofwhich

the rights areareacquired waswaspurchased atatdifferent timestmessororatat
different pricespricesandandthe stock rights acquiredcqureedininrespectrespectofofsuchsuch
stock cannotcannotbe identified asashavingbeen acquired in respectrespectofofanyany
particulararrcuuarrlot ofofsuchuuchstock, the basis for determining the gainaainoror

loss fromthe sale ororother dispositionof the old shares, ororthe rights
inincasescasesininwhich the rights arearesold, ororfrom the salesaleororother

dispositiion ofofthe oldoldorornewnewshares inincasescasesin which the rights areare

exercised, shall be ascertained ininaccordance withwiththe principles
laid down ininsection 29.I.I3(a) (12)-1.

As to deduction for losses from sales ororexchanges ofofstocks oror

bonds, including losses from salessalesororexchanges ofofrights to sub-

scribe to stock, seeseesection 29.23(e)-I.
(Sec. 29.2.2 (a)8 asasamended by T.D. 5458, approved June 15,

1945)-

For the convenience ofofourourreaders, wewereproduce below the text

ofofRegulations 1II, sections 29.2.3(e)-I; 29.113(a) (12)-1; 29.I.I3(a)
(19)-1 ndand29.I.I3(a) (19)-2 which arearementioned in sec. 29.2.2(a)-8
above:

Sec. 29:2.3(e)-I. Losses by individuals, - Losses sustained by
individual citizenscitizensororresidents ofofthe United States andandnotnotcom-com¬

pensated for by insurance ororotherwise arearefully deductible ifif(a)
incurred in the taxpayer's trade ororbusiness, oror(b) incurred in any
transaction entered into for profit, oror(c)(c)arising from fires, storms,

shipwreck, ororother casualtly, orortheft, andandaadeduction therefor has

notnotprior to the filing ofofthe return been claimed for estate tax

purposespurposes
ininthe estate tax return, oror(d) ififnotnotprohibitedororlimited

by any ofofthe following sections ofofthe Internal Revenue Code:

Sections 23(g) andand117, relating to capitial losses; section 23(h),
relating to wagering losses; section 24(b), relating to losses from

salessalesororexchanges ofofpropertybetween personspersonsdesignated therein;
section 112, relating to recognition ofofgainaannororloss upon sales oror

exchanges ofofproperty; section 118, relating to losses ononwashwashsales

ofofstock ororsecurities; sectionecctonn251, relating to income from sourcessources

within possessionsoosesssionsofofthe United States; andandsection 252, relating
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to citizensof possessionsof the UnitedStates. See sections211, 2x3,
and 220 as to limitationupon losses sustainedby nonresidentaliens.

In general losses for which an amount may be deducted from

gross income must be evidenced by closed and completed trans-

actions, fixed by identifiableevents, bona fide and actuallysstain-
ed during the taxable period for which allowed. Substance and not
mere form will govern in determining deductible losses. Full
consideration must be given to any salvage value and to any
insuranceor othercompensationreceivedin determiningthe amount
of losses actually sustained. See section II3(b). For special provi-
sions with respect to war losses, see section 127.

A loss occasioned by damage to an automobile maintained for

pleasure, where such damage results from .the faulty driving of
the taxpayer or other person operating the automobile, but is not
due to the willful act or negligence of the taxpayer, is a deductible
loss in the computation of net income. If damage to a taxpayer's
automobile results from the faulty driving of the operator of an

automobilewith which the automobile of the taxpayercollides, the
loss occasioned to the taxpayerby such damage is likewise deducti-
ble.

No loss is realizedby the transferof propertyby gift or by death.
But see section 44(d).

A loss on the sale of residential property purchased or con-

structed by the taxpayer for use as his personal residence and so

sedby him up to the time of the sale is not deductible. If, however,
property so purchased or constructed is prior to its sale rented or

otherwise appropriatedto income-producing purposes and is used
for such purposes up to the time of its sale, a loss from the sale of
the property, computed as provided in section III is, subject to
the limitations provided in section 117, an' allowable deduction in
an amount not to exceed the excess of the value of the property
at the time it was appropriatedto income-producingpurposes (with
proper adjustment for depreciation) over the amount realized from
the sale.

Example (I). Residentialproperty was purchased by a taxpayer
. in 1932 for use as his personal residence at a cost of $ 25,000, of

which $ 15,000 was allocable to the building. The property was
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so used by the taxpayer until January I, 1939. From that date to

Januarry I, 1942, when the prroperrtty was ssold, itttwas rentted by the

ttaxpayer. The fair market value of tthe prropeertty at the time ittt was

rented on Januarry I, 1939, was $ 22,000, ofof which $ :12,000 was

allocablle to the builldiing. The buillding had an estiimated life of

20 years on January I, 1939. The property was solld on January I,

1942, for $ 16,ooo. The loss from the sale allllowablle as a deductiion,
except as lliimiited by section 117, is 84,,200 computed as follllows:

Cost ofof prroperty in 1932 .......................... 8 25,000
Less depreciattionallowed (not lesssstthanamountallowable)

in resspeect of the building (deprreciation forfor 3 yearrs at

5 percent based on $ I2,OOO, value of buillding when

converted to business use) ....................... 1,800
23,,200

Selllliing priice of property .......................... 16,000
Loss computed as provided iin section III ........ 7,200

Value ofofproperrttyat time itttwas rrenttedon January I, 1939 22,000
Less prroper adjjussttment forfor depreciation............ . 1,800

.

20,200

Selling price of property .......................... 16,000
Portion of $ 7,,200 loss which is deductiblle except as

limited by section 117 .......................... $ 4,,200

Example (2). If, under the circumssttancessetsetforth in examplle (i),(1),
the properrtty had been purrchassed at a costcost ofof $ 20,0000, of which

$ IO,OOO was allocable toto the building, but ottherwisse, tthe fctsfacts

assumed are the same, the deductiblle lloss, except as limited by
section 117, isis $ 2,500, computed as follows:

Cost of property in 1932 .......................... $ 20,000

Less depreciiatiion allowed (not lless than amount alllow-

able) in resspect of the buildiing (deprreciation for 3

years at 5 per cent based on £ Io,000, costcosstofofbuilding) 1,500
18,5oo

Selling priice of propertty .......................... 16,non
Loss computed as provided in sectiion III ........... 2,500
Deductiiblle lloss, except as lliimiited by section 117 ........ $ 2,,500
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Losses from the sal or other disposition of Treasury bills issued
after June 17, I93O, and before March I, 1941, are not deductible.

(Amended by T.D. 5893, April 4, 1952.)

Sec. 29.I13(a) (i2)-i. Basis of property established by Revenue Act
of 1932.Section II3(a) (12) provides that if the property was

acquired, after February 28, 1913, in any taxable year beginning
prior to January I, 1934, and the basis of the property, for the

purposes of theRevenueAct of 1932, was prescribedby section 1x3
(a) (6), (7), or (9) of that Act, then for the purposes of the Internal
Revenue Code the basis shall be the same as the basis therein

prescribed in the Revenue Act of 1932.
If, after December 31, 1923, and in any taxable year beginning

prior to January i, 1934, in pursuance of a plan of reorganization
and without the surrender of his stock, there was distributed to a

shareholder in a corporation a party to the reorganizationstock or

securities of a corporation a party to the reorganization, thenas is
provided in section II3(a) (9) of the Revenue Act of 1932, the basis
of the stock in respect of which the distributionwas made must be

apportioned between such stock and the stock or securities so

distributed to the shareholder. The basis of .the old shares and the
new shares or securities shall be determined in accordance wit the

following rules:

(1) If the stock distributed in reorganization consists solely of
stock in the distributingcorporation and is all of substantially the
same character and preference as the stock in respect of which the
distribution is made, the basis of each share will be the quotient
of the cost or other basis of the old shares of stock divided by the
total number of the old and the new shares.

(2) If the stock distributed in reorganization is in whole or in

part stock in a corporation a party to the reorganization other
than the distributingcorporation, or where the stock distributed in
reorganization is in whole or in part stock of a character or prefer-
ence materially different from the stock in respect of which the
distribution is made, or if the distributionconsists wholly or partly
of securities other than stock, the cost or other'basis of the stock
in respect of which the distribution is made shall be apportioned

247



Various Documents V Documents Divers

betweensuch stockand the stock ororsecuritiesdistributedin prropor-
tion, as neearly as may be, to the resspeecttive values ofof each classclassofof
ssttock or sseeccuritty, old and neew, atat the time ofof such disttribution,
and tthe basis ofofeach share of stock.or unit of ssecurritty will be the

quotient ofof the costcostororother basis ofof the class ofofstock or ssecuritty
to which such share oror unit belongs, divided by the number ofof
shares ororunits in the class. Within the meeaning ofof the forreegoing
prroviisions, securities are different in class from stocks and stocks

ororsecurities ininoneoneccorrporrationarearedifferent in classclassfrom stocks oror

securities in anothercorrporation. InIngeeneerral, any material diffeerenc
iin character or preference or terms suffiicient to disstinguissh one

stock or ssecuritty from another stock or ssecuritty so that different
valuesmay prropeerlybe asssigneed ttheerreetto, will constitute aadifference

in class.
.

(3)3) IfIf the stock in rreespeecct ofofwhicch aa distribution in rreeorganiza-
tion isismade was purrchasseedat different times ororat different priccees,
and the identtiity of the lots cannot be detterrmined, any salle of the

original stock will be charrged toto the earliest purchasses ofof such

stock (see(seesection 29.222(a)-8), and any salesaleofofthe stock ororsecurities
distributed in rreeorganizzationwill be prreessumeed totohave been made

from tthe stock oror securities distributed in rreespeect ofof the earliest

purchassed stock.

(4) IfIfth stock in resspect ofofwhich a distribution in reorganiza-
tion isismade was purchassedat different times or at different prices,
and the stock ororsecurities distributed in rreeorganiizationcannot be
identified asas having been distributed in rreespeecct ofof any parrticcular
lotlotfofsuch sttocck, then any salesaleofofthe stock ororsecurities distributed

in rreeorganizzation will be prreessumeed toto have been made from the

stock or securities distributed in respect of the earliest purchassed
stock.

If in any taxable year beginning after Decembeer 31, 1941,
without the surrender ofof his stock there isis accquirreed by aa share-

holder in aaccorrporrationaaparrty totoaarreeorganization,asasaadistribution

in purrssuancce ofof the plan of rreeorganization, stock ororsecuritiees in a

corporration a party to the reorganization, such acquisittion of new

shares or securitiesby the shareholderwill be treated asasa dividend

to the extent described in section 29..II2(g)--5.
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Sec. 29. II3(a) (I9)-I. Basis of stock and rights involved in the

acquisition of stock dividends or stock rights: General rules.-

(a) Stock dividends.- In the case of stock in respect of which
was acquired a stock dividend of any character in a taxable year
beginningbeforeJanuaryI, 1936, or in respectofwhichwas acquired
in a taxable year beginning after December 31, 1935, a stock
dividend which did not constitute income to the shareholder
within the meaning of the sixteenth amendement to the Constitu-
tion, the basis for determining gain or loss from a sale or other

disposition of either the stock in respect of which the distribution
was made or the stock dividend shall (except as otherwise pres-
cribed in section 29.113 (a) (i9)-2 be ascertainedin accordancewith
the principles set forth in section 29.113 (a) (i2)-i.

(b) Stock rights acquired a/ter December 31, 1924. - In the case

of stock in respect of which were acquired after December31, 1924,
and before the first day of the first taxable year beginning after
December 31, 1935, stock subscription rights (whether or not con-

stituting income- to the shareholder within the meaning of the
sixteenth amendment to the Constitution) or in respect of which
were acquired in a taxableyear beginningafter December31, 1935,
stock subscription rights which did not constitute income to the
shareholderwithin the meaning of the sixteenth amendment to the

Constitution, and in the case of such rights, the basis for deter-

mining gain or loss from a sale or other disposition of either the
stock in respect of which the distribution was made, or the sub-

scriptionrights distributed, or the stock acquired in the exercise of
such rights shall (except as otherwise prescribed in section 29.113
(a) (i9)-2) be ascertained in accordance with the principles set
forth in section 29.22 (a)-8.

(c) Stock rights acquired before January i, 1925. - In the case

of stock in respect of which were acquiredprior to January I, 1925,
stock subscription rights (whether or not constituting income to
the shareholderwithin the meaniug of the sixteenth amendment
to the Constitution), and in the case of such rights', the basis
for determining gain or loss from a sale or other disposition of
either the stock in respect of which the distribution was made,
or the subscription rights distributed, or the stock acquired in
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the exercise of such rights shall (except as otherwise prescribed
in section 29.113 (a) (i9)-2) be ascertained in accordance with
the principles set forth in article 39 of Regulations 65.

Sec. 29.II3(a) (19)-2. Exceptions to general rules. --

(a) Proceeds of sale of rights reported as income. -- In the case of
stock rights sold in a taxable year beginning prior to January I,

1939, the general, rules for ascertaining the basis for determining
gain or loss set forth in subsections (b) and (c) of section 29.113 (a)
(i9)-i, and in section 29.22 (a)-8 or article 39 of Regulations65, as

the case may be, shall not apply if the entire proceeds of such sale
were included by the taxpayer as gross income for the year of the
sale and if, before June 29, 1939 the taxpayer had not asserted by
a claim for a refund or credit or otherwise that any part of such

proceeds should not have been included in gross income for the

year of the sale. In such cases, the basis for determining gain or

loss from a subsequent sale or other disposition of the stock in

respect of which the rights were acquired shall be the same as

though the rights had not been acquired.

(b) Receipt of stock dividend or stock right reported as income in

prioryears.- In the case of stock dividendsor stock rights acquired
in a taxable year beginning prior to January I, 1936, the general
rules for ascertainingthe basis for determininggain or loss set forth
in section 29.113 (a) (i9)-i, and in section 29.113 (a) (i2)-i,
section 29.22 (a)-8, or article 39 of Regulations 65, as the case

may be, shall not apply if for any reason there was included in
the gross income of the shareholder as a dividend for such

year, as, for example, pursuant to the provisions of section 201(c)
of the Revenue Act of 1918 or the corresponding provisions of

prior Revenue Acts, or as a result of the decision of the Supreme
Court in Koshland v. Helvering (298 U.S. 44I), an amount

reflecting the acquisition of such stock dividends or stock rights,
and if before June 29, 1939, such amount was not excluded from

gross income for such year. In such cases, the basis for deter-

mining gain or loss with respect to the old stock shall be the same

as though the stock dividends or the stock rights had not been

acquired, and the basis with respect to the stock dividend or stock
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right shall be ananamountamountequalquaalto that atatwhich suchucchstock dividend

or stock right was included in gross income for the year ofof its

acquisition.

(c) Gain oror loss upon sale o]of oldoldor new stock finally determined

upon basis inconsistent with general rules. - The general rules for

ascertaining the basis for determining gain oror loss set forth in

section 29.113 (a) (19)-1 shall notnotapply with respectespecctto the oldold

stock, the newnewstock, or the subscriptionrights to acquirenewnewstock,
remaining ononhand after aasale ororother disposition ofoldoldstock,
subscriptionrights, orornewnewstockeffectedin aataxableyearbeginning
prior to January I, 1936, if the basis for determining gain ororloss

ononsuchucchsale or other disposition waswasfixed bybyaadecision ofofaacourt

or The Tax Court ofofthe United States ororby aaclosing agreement,
andandif suchucchdecision ororclosing agreement became final ononororbefore

September 26, 1939, andandif the basis for determining gaingannororloss

uponuponsuch sale ororother disposition was fixed by aamethod other

than that ofofallocation ofofbasis provided 'by ,the general rule. In

suchucchcases, the basis for determining gainaannororloss with respectespecctto

the remainingemaannnggshares shall be fixed in aamannermannerconsistent with the

prior determination to the endendthat, the sale or other disposition
ofofall lots being considered, the taxpayer will have effected ulti-

mately aa tax-free recoveryrecoveryofof the total cost ororother basis ofofhis

originalrrggnaalshares, andandnonomore.
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V

CONVENTION BELGO-LUXEMBURGEOISEDE DOUBLE
IMPOSITION DU 9.3.1931 AVEC PROTOCOLE

ADDITIONNEL DU 7.2.1952

Comme suite la communication faite la page 224 supro, nous reprodui-
sons ci-aprs les textes de la convention belgo-luxembourgeoisedu 9 mars
1931 et du protocole additionnel du 7 fvrier I952.
I.- Convention entre la Belgique et le Grand-Duch de Luxembourg
ayantpour but d'viter la double imposition en matire d'impts directs
et de garantir l'assistance rciproque des deux Pays pour le recouvre-
ment de ces impts.

Sa Majest le Roi des Belges et
Son Altesse Royale la Grande-Duchessede Luxembourg

dsirantviterauxressortissantsdesdeuxpays ladoubleimpositionenmatire
de contributionsdirecteset se prter une assistancerciproque pour le recou-
vrement de ces impts, ont rsolu de conclure cet effet une Convention
et ont dsign, dans ce but, pour leurs Plnipotentiaires, savoir:

Sa Majest le Roi des Belges:
M. Paul Hymans, Son Ministre des Affaires Etrangres, et
Son Altesse Royale la Grande-Duchessede Luxembourg:
M. Dupong, Son Directeur Gnral des Finances et Questions Sociales:

lesquels, aprs s'tre communiqu leurs pleins pouvoirs, trouvs en bonne
et due forme, sont convenus des articles suivants:

Article premier
Ier. - Les contribuables qui ont leur domicile fiscal dans l'un des

deux Etats contractants et dont certains revenus proviennent, en tout ou
en partie, de l'autre Etat, bnficieront, en raison de ces revenus, du r-
gime spcial tabli par les articles ci-aprs.

2.- Pour l'application de la presente Convention, le domicile fiscal
des personnes physiques est au lieu de leur rsidence normale entendue dans
le sens de foyer permanentd'habitation,t celui des socits qui constituent
une individualit juridique est au lieu de leur sige social effectif.

Article 2.

xer. - La prsente Convention a pour but d'tablir les rgls concer-
nant exclusivement la perception de certains impts directs.

2. - Les impts directs viss sont les suivants:
A. - Pour la Belgique:

La contribution foncire, la taxe mobilire sur le revenu des immeubles
situs l'tranger, la taxe professionnelle et la taxe spciale sur le produitde la location du droit de chasse, de pche ou de tenderie.

B. - Pour le Grand-Duch de Luxembourg:
l'Impt sur le revenu, l'exception des revenus des capitaux mobiliers,la surtaxe cet impt et l'impt complmentairesur le capital, l'exclusion

des capitaux mobiliers.
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Article 3.
Les revenus des proprites immobilires ou ces proprites elles-mmes

sont imposables dans l'Etat o ces biens sont situs.

Article 4.
ler.- Les exploitations industrielles, minires, commerciales ou

agricoles sont imposables dans chacun des Etats au prorata des revenus

produits par des tablissementsstables y situs.
2. - A dfautdecomptabilitfaisantressortirdistinctmentet rgulire-

ment ces revenus, les administrations comptentes des deux Etats contrac-
tants s'entendront pour arrter les rgles de ventilation.
3.- Sont considres comme tablissementsstables les siges de direc-

tion effective, succursales, fabriques, ateliers, agences, magasins, bureaux,
comptoirs et dpts. Le fait pour une entreprise tablie dans l'un des deux
Etats contractants d'avoir des relations d'affaires avec l'autre Pays par
l'entremised'un agentou d'unesocitvraimentautonome(courtier,commis-
sionnaire, filiale, etc.) n'implique pas, pour cette enteprise, l'existence d'un
tablissementstable dans ce dernier pays.

Article 5.

Lorsque des socits par actions ayant leur sige social ou leur principal
tablissementadnjinistratifdans le Grand-Duchde Luxembourgpossdent
une participation permanente du quart au moins du capital social d'une
socit similaire tablie en Belgique, l'impt luxembourgeois est rduit au

quart sur les bnfices ou revenus raliss et imposs en Belgique aussi
longtemps que la Belgique accorde la rduction au quart de la taxe mobi-
lire aux socits belges pour les revenus de participationraliss et imposs
dans le Grand-Duch de Luxembourg.

Article 6.

Ier. - Les revenus des professionsnon commercialesexerces demeure
et non vises l'article 8 sont imposables dans celui des deux Etats contrac-
tants o les intresss possdent une installationpermanentepour l'exercice
de leur activit professionnelle.

2. - Les revenus provenant de droits d'auteur sont imposables dans
le pays du domicile fiscal des bnficiaires.

Article 7.
Les rmunrations des administrateurs et commissaires de socits par

actions et des personnes qui remplissent des fonctions analogues celles
d'administrateur sont imposables dans l'Etat o se trouve le sige social
effectif de l'entreprise.

Article 8.

ler. - Les rmunrations quelconques des salaris et appoints sont

imposables dans celai des deux Etatso les in-cresss exercent leur activit.
2.- Toutefois, les traitements, salaires ou autres rmunrations des

travailleursfrontaliers qui justifient de cette qualitpar la production d'une
carte spciale pour travailleurs, du modle qui sera arrt par les Hautes
Parties contractantesdans une convention spciale, ne sont soumis l'impt
d'Etat que dans le pays o les intresss ont leur domicile fiscal.

3.- D'autre part. les traitements des fonctio'nnaires et employs
publics d'un des deux Etats contractants qui exercent leurs fonctions dans
l'autre Etat sont imposables seulement dans celui qui les rtribue.

Article 9,
Les pensionspubliques ou prives sont imposables.dansl'Etat du dbiteur

de ces revenus.
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Article Io.

Les rentes viagres sont imposables dans l'Etat du domicile fiscal des
crdirentiers.

Article iL

Ier. - Les Etats contractants s'engagent, sur la base de la rciprocit
se prterconcourset assistanceaux fins de recouvreren principal,addition-

nels, intrts et frais ou amendes, suivant les rgles de leur propre lgis-
lation, les impts dfinitivement dus viss ci-dessus, mme s'ils ont t
tablis antrieurement la date de la prsente Convention.

2.- Les poursuites et mesures d'excution auront lieu sur production
d'une copie officielle des titres excutoires accompagne, ventuellement,
des dcisions passes en force de chose juge.

3. - Les crances fiscales recouvrer ne seront pas considres, dans
l'Etat requis, comme des crancesprivilgies; le recouvrementse fera selon
les rgles de la lgislation de celui-ci; il ne sera pas oblig d'appliquer un

moyen d'excution non prvu par la lgislation de l'Etat requrant.
4. - Si une crance fiscale est encore susceptible d'un recours, l'Etat

requrant peut demander l'Etat' requis de prendre des mesures conserva-
toires, auxquelles sont applicables mutatis mutandis les dispositions prc-
dentes.

5. - Les administrationsfiscales des deux Etats contractantsrgleront
la procdure administrative suivre en l'occurrence.

Article 12.

Ier.- Dans le cas o l'une des deux Hautes Paties contractantes se
trouveraiten prsenced'un cas non expressmentprvu dans les dispositions
qui prcdent ou apporteraitdes changements sa lgislation fiscale, l'exa-
men de la situation nouvelle et les rajustements ventuels du texte de la
prsente Convention seraient effectus, dans l'esprit de celle-ci, par accord
entre les administrations comptentes des deux pays.
2.- Ces accords modificatifs ou complmentaires feraient l'objet de

notes changes par la voie diplomatique.
Article 13.

La prsente Convention ne s'appliquera qu'au territoire mtropolitain
de la Belgique.

Article 14.
Ier. - La prsente convention sera ratifie et les instruments de rati-

fication seront changs Luxembourgdans le plus bref dlai.
2. - Elle entrera en vigueur le premier janvier de l'anne qui suivra

celle de la ratification.
3. - Elle pourra cesser de produire ses effets le premier janvier de cha-

que anne, condition qu'elle ait t dnonce au moins six mois l'avance.
En foi de quoi les Plnipotentiairesrespectifsont sign la prsenteConven-

tion et l'ont revtue de leurs cachets.
Fait en double original, Bruxelles, le 9 mars 1931.
(S.) HYMANS. (S.) DUPONG.

Protocole de clture.
Au moment de procder la signature de l'Arrangementconclu la date

de ce jour, les Plnipotentiairessoussigns sont convenus de la disposition
suivante, qui formera partie intgrante de l'Arrangement mme:

Les, Hautes Parties contractantes sont d'accord pour conclure dans le
pliiS bref dlai un arrangement complmentaire concernant l'application
des impositionscommunales frappantdans l'un des deux Etats contractants,
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les appoints et salaris qui y exercent leur activit, mais rsident sur le
territoire de l'autre Etat.

En foi de quoi, les Plnipotentiaires soussigns ont dress le prsent
Protocole et y ont appos leur signature.

Fait Bruxelles, en double original, le 9 mars 1931.

(S.) HYMANS. (S.) DUPONG.

L'change des ratifications a eu lieu le 30 dcembre 1931.

II. - Protocole additionnel, sign Bruxelles le 7 fvrier 1952, en vue

de prciser l'application des articles 5 et xx de la Convention entre la
Belgique et le Grand-Duch de Luxembourg ayant pour but d'viter
la double imposition en matire d'impts directs et de garantir l'assi-
stance rciproque des deux pays pour le recouvrement de ces impts,
signe Bruxelles, le 9 mars 1931 (I).

I.

L'article 5 de la Convention entre la Belgique et le Grand-Duch de
Luxembourg, ayant pour but d'viter la double imposition en matire
d'impts directs et de garantir l'assistance rciproque des deux pays pour
le recouvrementde ces impts, signe Bruxelles, le 9 mars 1931, est rdig
ainsi qu'il suit:

Lorsque des socits par actions ayant leur sige social ou leur principal
tablissementadministratifdans le Grand-Duchde Luxembourgpossdent
une participation permanente du quart au moins du capital social d'une
socit similaire tablie en Belgique, l'impt luxembourgeois est rduit au

quartsur les bnfices ou revenus raliss et imposs en Belgique aussi long-
temps que la Belgique accorde la rduction au quart de la taxe mobilire
aux socits belges pour les revenus de participations raliss et imposs
dans le Grand-Duch de Luxembourg.

Cette disposition se rfre un lment essentiellementvariable, savoir
le rapport existant entre les taux d'impt applicables en Belgique aux

revenus d'actions ou parts dans les socits par actions, suivant que ces

revenus sont d'origine trangre ou d'origine belge. Ce rapport ne figure
pas expressment dans la lgislation belge sur la matire;- il rsulte de l'im-

portance relative des taux de taxe mobilire applicables, pour chaque exer-

cice fiscal, respectivementaux dividendes de socits belges et aux revenus

d'actions trangres. Ces taux ont vari frquemment; actuellement, la taxe
mobilire est perue en Belgique au taux de 30 p. c. sur les dividendes de
source belge et au taux de 12 p. c. sur les rvenus mobiliers- y compris les
revenus d'actions d'origine trangre, en sorte que la rduction en faveur
de cette dernire catgorie de revenus n'est plus des trois quarts, mais des
trois cinquimes.

En vue d'appliquer dans son esprit la disposition insre l'article 5 de
la Convention, il se recommande donc d'ajuster cette disposition, compte
tenu des taux actueis de la taxe mobilire et d'en complter le texte de
manire en permettre l'application nonobstant les variations ventuelles
de la dite taxe mobilire. C'est pourquoi, en conclusion des pourparlers
entre les administrationscomptentes des deux pays et conformment aux

prescriptionsde l'article 12 de la Convention, il est convenu:

1. de remplacer l'article 5 de la Convention de 9 mars 1931 les termes

au quart: par aux deux cinquimes;
2. d'ajouter au dit article 5 l'alina .ci-aprs:
En cas de modification de la rduction de taxe mobilire belge, vise au

*) Moniteur belge du 17 janvier 1932, voir ci-dessus, p. 252
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premieralina du prsent article, la quotitd'impt luxembourgeoisexigible
sur les bnfices ou revenus raliss et imposs en Belgique correspondra
au rapport existant entre les taux de la taxe mobilire belge applicable aux

. revenus d'actions ou parts recueillis par des socits belges respectivement ,

dans des socits luxembourgeoiseset dans des socits belges par actions.
L'article5 ainsi modifis'appliquera partir du premier janvier de l'anne

d'imposition 1949, c'est--dire aux revenus d'exercices comptables clos
postrieurementau 3I dcembre 1948.

II.

Par le Ier de l'article II de la Conventiondu 9 mars 1931, la Belgiqueet
le Grand-Duch de Luxembourg s'engagent, sur la base de la rciprocit,

se prter concours et assistance aux fins de recouvrer en principal, addi-
tionnels,intrtset frais ou amendes, les imptsvissci-dessus,c'est--dire
les impts numrs l'article 2 de la Convention.

L'numrationque donne le dit article2 ne comprendpas: pour le Belgique,
la contribution nationale de crise, impt dont la perception a t dcide
aprs la mise en vigueur de la Convention; pour le Luxembourg,l'impt
commercial commual et l'impt sur la fortune galement insturs aprs
la signature de la Convention.

Or, il s'agit dans ces cas d'impts similaires certains impts dont la
dbition et le recouvremnt sont expressment rgls par la Convention.
La contribution nationale de crise perue en Belgique est un complment,
soit de la contribution foncire, lorsqu'elle s'applique aux revenus des
immeubles, soit de la taxe professionnelle, lorsqu'elle atteint les revenus

passibles de ce dernier impt. Au Grand-Duch, l'impt commercialcommu-

nal remplace en fait les centimes additionnels communaux qui taient,
avant la dernire guerre, incorpors l'impt sur le revenu et l'impt com-

plmentairesur le capital.
De mme, l'impt sur la fortune remplace actuellementau Grand-Duch

l'impt complmentairesur le capital.
Il serait ds lors illogiqueet contraireaux intrtsdes deux pays d'exclure

du champ d'application de la Convention des impts ayant les caractres
de ceux qui existaient au moment o elle fut conclue.

Poiir rgulariser cette situation, en conclusion des pourparlers entre les
administrations comptentes des deux pays et conformment l'article 12
de la Convention du 9 mars 1931, il est convenu:

I. D'ajouter l'article 2, 2 de la Conventiondu 9 mars 1931:
sous le .littera A. -- Pour la Belgique:
a) aprs contribution foncire'.', les mots la contribution nationale de

crise sur les revenus des proprits immobilires,
b) aprs taxe professionnelle, les mots la contribution nationale de

crise sur les revenus professionnels;
sous le littera B. - Pour le Grand-Duch de Luxembourg:
en lieu et place de la surtaxe cet impt et l'imptcomplmentairesur

le capital, l'impt commercial communal et l'impt sur la fortune.
2. Les modifications apportes l'article 2, 2 de la Convention du 9

mars 1931 ont un caractre interprtatif: elles s'appliqueront galement
la solution de toutes affaires en cours la date de la conclusion du prsent
accord, y compris toutes poursuites en recouvrement eventuellementenga-
ges avant cette date par application de l'article II de la Convention. '

Fait en double exemplaire, Bruxelles, le 7 fvrier I952.
Pour la Belgique: Pour le Luxembourg:

PAUL VN ZEELAND. ROBERT ALS.
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MONSIEUR LE DOCTEUR CAMILLE ROSIER

Le groupement franais dede I'I.F.A. vient d'annoncerdannoncerrqueque le 2727
janvier dernier estsst dcd Lyon, Monsieur le Docteur Camille
ROSIER, Prsident du groupement national franais de l'I.F.A.,
Membre dudu Conseil d'Administration de l'I.F.A., Correspondant de

l'Institut, Professeur de lgislation fiscale etetfinancire l'Ecole des
Hautes Etudes Commerciales de Paris, l'Institut de Techhnique
Comptable du Conservatoire National des Arts etetMtiers de Paris,

la Facult Libre de droit ddAngers, etc.
Dans la priode d'environ 1515 annes de sonson existence, l'I.F.A. aa

dddplorer laaaperte d'undunncertain nombre de sessesmembres envers les-

quels l'I.F.A. etet le Bureau International de Documentation Fiscale
ontontcontract uneunegrande dette de reconnaissance.

Une placepaceede tout premier ordre revient Monsieur Camille ROSIER
ainsianssi quu'Monsieur J. Hennggeler dont laaacommmoration aadj eueu

lieu lors du dernier cngrs. Ces deux membres n'ontnonntjamais manqu
d'assister Congrs, participant

.

d'une faon d'autre
manqu

auxaux duunee ouou auxaux

discussions. Le Bulletin doit tous les.deux des articles du plus grannd
intrt. Dans le premier numrodj, HENGGELER aapubli ununaperu.
de la lgislation fiscale suisse de 19401940 1945, tandis quequenosnoslecteurs
sese raappelleront certainementeetaanemenntavecavecplaisir les articles signs ROSIEeR,.
sursurlaaafraude fiscale.

Il nousnoussera trs pniblede nousnouspriver de sasaparticipationsisienthou-
siaste auxauxdbats des Congrs, etet trs difficile de s'imaginer sanssans

monsieur Camille ROSIER la prsidence des sances tenues par les

congressistess ainsianssi queque les fonctions dede Prsident du groupementroupemennt
franais de I'I.F.A., fonctions quu'il aa exerces pendantenndannt plusieurs
annes.

Il est impossible de s'imaginers'maggnerr le Prix Mitchell B. Carroll sanssans

Monsieur Camille RosIER commecommePrsident du jury. En outre, c'tait

toujours Monsieur Camille ROSIER quiquis'adonnait avecavecle plus grand
enthousiasme la tche de formuler avecavecuneuneextrme prcision les

sujets quiquifiguraient l'ordre dudujourjourdes congrs..
C'est exactement le jour oole groupement frannais tait enenmesuremesure

d'annoncer queque le prochainrocchaan conngrs de l'I.F.A. tiendrait sesses sancessances
auaumois de septembre 19531953 Paris, qu'aquuaaeueulieu le dcs de Monsieur
Camille ROSIER, lui quiquidsirait sisiardemment quequece. congrs sesetint
enenFrance etetsisipossible Paris.

Il est extrmementdifficile de sesefaire l'ide quequeMonsieurCamille
ROSIER n'assistera paspasauaucongrs de 1953. Il aaddrenoncer saavie

active, pourpouraller jouir d'undunnreposrepostrs justementmrit.

Amsterddam, le 3030jannvier I1953.

Le Bureau Internationalde Le Conseil d'Administration
DocumentationFiscale de l'I.F.A.

ADRIANI HELDERS
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LA LUTTE CONTRE LA FRAUDE FISCALE
5 tude

LES SANCTIONS CONTRE LA FRAUDE FISCALE

par le
DR CAmILLE ROSIER t

Correspondant de l'Institut et de l'Acadmie d'Agriculture de France -

Professeur de Science fiscale et financire l'Ecole des Hautes Etudes
Commerciales de Paris, l'Institut des Techniques Economiques de Comp-
tables du ConservatoireNational des Arts et Mtiers de Paris et la Facult
Librede droitd'Angers.

La science et la technique fiscale ont une premire mission, a-t-on dit:
viter, par des mesures preventives, que des agissements frauduleux se pro-duisent l'encontredu Trsorpour annihilerou rduire les cotisations'contri-
butives.

Elles ont une seconde obligation: mettre la disposition des agents du
fisc diverses prrogatives ou mthodes susceptibles de dcouvrir les manoeu-
vres utilises par les contribuables pour ne pas remplir ou pour remplir au
moindre prix leur devoir fiscal: il s'agit de contrles, d'investigations, de
visites, d'enqutes, d'interrogatoires, de reprsentation de documents ou de
marchandises, etc. qui amneront les assujettis reconnaitre leurs retards,
leurs insuffisances, leurs omissions, leurs dissimulations, leurs simulations,
etc.

Il reste enfin aux technicienset doctrinairesde la science fiscale un dernier
devoir pour complter leur contribution la dfense des intrts financiers
des collectivits publiques: ils sont tenus, en prsence des faits frauduleux
constats, de prvoir des sanctions: cet effet, ils sont obligs, d'une part,
de circonscrire, de dterminer les lments auxquels s'appliquent lesdites
sanctions; d'autre part, de prciser les faits qui conditionnentl'intervention
de la peine, de discriminer les diffrentes sortes d'infractions, de distinguer
mme les divers lments des infractions.

Il apparait ainsi que la rpression de la fraude fiscale ne peut avoir l'au-
tonomie que peut prsenter, dans une large mesure, la- dtectiondes procdsd'vasionfiscale: elle se trouveplus ou moinsdominepar le droit pnal et la
procdure criminelle, cette imprgnation'o se comprenant d'autant mieux
que certainsauteurs assimilent le prlvementfiscal une pnalisationfinan-
cire1).

Les anglo saxons ont consacr des tudes particulires au prpblme des

1) Consulter les traits de Droit Criminel de Garraud, Garcon, Faustin-
Hlie, Donnedieude Vabres, Bouzat, Magnol, Ferri, Griopini,Manzini, Braas,
Von Liozt, Mezger, Stephen Hafter, Van Sivinderer, etc.

Salva: Les dlits fiscaux Roger: Le droit pnal fiscal Henniquau: Les
-

-
-

pnalitsen matire fiscale- Molinier: L'amendefiscale, etc.
Camille Rosier: L'impt Trait de legislation fiscale La fiscalit fran--

-
-

aise devant l'opinion publique, etc.
Camille Rosier: Les problemes fiscauxdevant les thoriciens, les praticiens

-

et les contribuables (Archivio Finanziario).
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sanctions fiscales: ils y ont vu un droit pnal financiersoumis des rgles
spciales: c'est ce qu' observe notamment Von Myrbach: il s'agit d'une
matire juridique trs particulire, crit-il, et si tendue qu'il est absolument
impossible ou du moins qu'il est illusoire d'en faire un expos synthtiqueet
succinct.

Les latins, au contraire, n' ont gure approfondi les problmesde la rpres-
sion de la fraude fiscale non pas peut tre parce qu'ils n' en ont pas compris
l'intrtdoctrinal, mais parce qu'ils ont senti que la svritou.la rigueurdes
sanctions contre les assujettis ngligents ou malhonntes ne sont gure
rclames ni par les dfenseurs de l'ordre public, ni par l'opinion publique
ou par l'tat des moeurs.

Onestfond,parsuite, observerquela rpressionfiscaleseprsentedans
la plupart des pays comme un ramassis de textes lgaux ou rglementaires,
plusoumoinscontradictoiresouparcellairesqu'elleneconstitue,par contre,
un ensemble harmonieuxde dispositionsque dans quelques rares lgislations
nationales.

A fortiori, on peut dire que, sur le terrain du droit international fiscal, il
n'existe peu pres rien d'labor.

I. Les principesgnraux de la rpression fiscale
L'INFRACTION PENALE ET L'INFRACTION FISCALE

Bien des dfinitions sont proposes par les criminalistespour caractriser
l'infraction (maleficium) et en souligner les lments indispensables la fois
pour justifier la sanction de la socit et pour opposer l'infraction fiscale le
dlit civil et la faute disciplinaire.

Certains se rattachent l'ideque l'infractionest tout agissementcontraire
la morale publiqueet la justice sociale.
Garopolosoutient que l'infraction est ,,1'insulte faite, en tout temps et en

tout pays, un certain sentimentcourant de probit et de charit.
Carara se rallie une autre dfinition plus longue: l'infraction pnale est

la violation d'une loide l'Etat, rsultantd'un acte externe de l'homme qui
ne se justifie pas par l'accomplissementd'un devoir ou l'exercice d'un droit
et qui est frapp d'une peine.

Garraud affirmeque l'infractionest une action ou une inaction accomplie
en violation des lois qui ont pour objet le maintien de l'ordre social et de la
tranquillitpublique. C'est une causede trouble social Ilajoute:c'est
un fait ordonn ou prohib par la loi l'avance, sous la sanction d'une peine
proprementdite et qui ne se justifie que par l'exercice d'un droit.

Il ressort de ces diffrentesdfinitionsque l'infraction est la fois un ph-nomne social et un phnomne juridique; qu'un agissement n'est'sociale-
ment punissable en droit pnal que s'il comporte trois lments: un lment
lgal d'abord est ncessaire: la violation d'une loi pnale formelle promulgueantrieurement:nullum crimen sine lege constitue la rgle dominantefonde
sur la libert individuelle et empche une juridiction de prononcer une con-
damnationpnale pour un fait que la loi n'a pas prvu; - un second lment,matrielcettefoisci, est aussi indispensable l'existencede l'infractionpnale:il faut entendrepar l une action extrieure, le plus souvent, une commission,
exceptionnellementune omission, une abstention; autrement dit, il ne peut
y avoir infraction punissable s'il y a eu simplement intention, cooptation,
mouvement de pense.

Le troisime lment fondamental de l'infraction pnale est moral: sa
dfinition, on le devine, est sujette bien des con.troverses, ds lors qu'ellemet en cause la volont, le mobile, l'intention, la faute, le dol, l'erreur, etc.

Si la volont humaine est, aux yeux de tous, une condition indispensablela constitution de l'infraction, le mobile, c'est--dire l'intrt ou le senti-
ment qui a provoqu l'action par contre est jug, le plus souvent, sans in-

259



Doctrinal Part I Partie Doctri,zale
Doctrinal Part I Partie Doctrnale

luence sur l'existence de l'infraction ou sur la rigueur de la sanction; quant
B1'intention,surelle n'est retenuede que si elleouest frauduleuse,la contrairecde la l'intrt

gnral, rvlatriceelle n'estchez retenueson auteur side la connaissanceest de l'illicite del'intrtson

geste; trel n'est pas le caschezquandson l'auteurdede l'infractiona agi sous l'influencede son

d'unegeste;erreurtei portant surle casun lment essentieldede l'infraction.a agi sous l'influence

Les criminalisters, s'inspirantun lmentde ces ceonsidrations,l'infraction.et notamment de l'l-
Les de et de l'l-

ment matriel opposent: - les infractionsees de comrmissionqui consistentdans

un fait positif aux infractionslesd'omissioninfractionsqui secommissiontraduisentquipar une absten-dans

tionun
--
faitles infractions instantanes qui ralisent seen un laps de tempsunedeabsten¬trs

courte dure aux infractions continues qui supposenten unun tat dlictueuxde trs

courte dure infractions tat
susceptible de seauxprolonger- les infractiosns simsples constituesun par un fait

unique aux infractions d habitudelesrsultant de la commission de plusieurspar un fait

faits dontauxchacun pris sparment n'estrsultantpas punissablela - les infractionesde

faits dont chacun n'est
d'habitude aux infractions collectives par unit de but - les infractions

matrielles aux infractionsinfractionsformelles-- lesparinfractionsdeflagrantesbut lesauxinfractionsinfrac-

tions non flagrantes,aux etc. formelles les infractions flagrantes aux infrac¬

Entionsse nonfondant sur l'lment moral, ils distinguent: les infractions inten-

tionnellessequi supposentsur l'lmentchez les prvenusils la connaissanceles infractionsdu caractreinten-

dlictueux de leurs agissements,chez --
les les infractionsla d'imprudenceduquicaractresont

fondesdlictueuxsur unedeimprudence,leurs une ngligenceles sans intention,-- les infractionssont

complexesfondes suret lesuneinfractionsconnexes,une etc. sans intention, les infractions

Les thoricienslesdu droit pnal ont ensuite analys le processus de l'infrac-
tion la ense dlictueusedu droitoupnrla rsolution criminelle, lale phase prparatoirede l'infrac¬

et le tempsla d'excution; ils ontou t. amsx amens a distinguer: l'infraction

tente,et le l'infraction manqueilset l'infraction consomme.amens distinguer: l'infraction

tente, l'infraction manque et l'infraction consomme.

LES ELEMENTS CONSTITUTIFS DES INFRACTIONS FISCALES

a) En principe, la rgle nullum crimen sine lege qui constitue l'lment

lgal, joueEnintgralementla en matire fiscale: aucunsine agissementconstituefrauduleuxl'lmentet

dangereuxlere jouepour le Trsorneenpeutmatiretreconsidraucuncomme une infractionpunis- et

sable, si la loipourne l'ale Trsor
pas incriminne formellement.tre comme une infractionpunis¬

Ce n'estsi laqu'exceptionnellementne incriminque
formellement.le raisonnement par analogie peut

autrisern'estle fisc retenir comme fraude punissableun ag.issement non dfini

exactement lepar
fiseun texte: il s'agit alors de dispossitions tres comprhensives.non dfini

b)exactementLes deuxparautresun lmentsil de l'infractionalors pnale: l'lmenttrs matriel et

l'lment moral, se retrouvent dansdel'infraction fiscale; mais leur existenceet

estl'lmentbeaucoupmoinsseaccuse pour lesdansraisonsl'infractionsuivantes:fiscale;en premier lieu, la loi

fiscale est surtout imprative,accuse alorslesque la loi pnale esten essentiellementla loi

prohibitive;esten second lieu, l'infractionfiscalelane loirevt pas unestcaractreaussi

dangereuxauxenyeux de l'opinionlieu, publiqueet des pouvoirsne revt publics: le fraudeuraussi

est redoeutableauxtout au plus au regard de ta socitet pouvoirsnon pas preclsemen
le fraudeur

par

ce estqu'il a voulu faire, maisau par
auce qu'il a fait; l'intentionnonn'a donc pas un rle

aussice dcisifvouluque dans lamaisconstitution de l'infractionfait; pnale.n'a done pas un rle

Enaussid'autresdcisiftermes, l'infraction fiscaleden'existe pas gnralement.par cela

seul que
En la fraudetermes,prvue par la loi fiscaleat commise ou tente, nais surtout

parce
seulqu'ellelaafraudeeu des rsultatsdommageablesla loi a constatsoupourtente,le Trsor. surtout

En outre, tandisa eu desque l'infraction pnale peut tre un crime,leun dlit ou

une contravention,En l'infraction fiscale est, le pluspeutsouventtre uncrime,dlit, quanddlit ou

elleunene ressemble pas plutt une contravention;est, le autrementsouventdit, l'infraction

fiscaleelle tient beaucouppasplus, dans la plupart des lgislations,.dudlit de droit

civilfiscaleque
tientdu dlit de droit pnal.dans la plupartdes lgislations,du dlit de droit

Enfin, alorsduque ladevictimedroit de l'infractionpnale peut tre indiffremment

un individu,alorsun bien laou une personne
de morale, l'objet passif de l'infraction

fiscale est essentiellementouneunecollectivitmorale,publique,l'objetayant le pouvoirde d'im-

poser, le esttaxing-power; sans doute indirctement les autres lecontribuables

seront obligs de payer pour lesdoutefraudeurs, mais ils nelesseront pas arppels
-

serontce ui est regrettablede d'ailleursles fraudeurs,- poursuivremais ilsl'assujettine qui, par des
ce qui est regrettable d'ailleurs poursuivre l'assujetti qui, par des
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manoeuvrespour luder l'impt, amen le fisc augmenter les cotisations
des redevableshonntes.

On comprend donc que le lgislateur puisse, d'une part, ne s'attacher

qu'exceptionnellementau mobile ou l'intention frauduleuse comme l-
ment essentiel et indispensable de l'infraction fiscale et, d'autre part, qu'il
ne retienne pas tojours certaies economies d'impt parce qu'elles ne

violent pas systmatiquementun texte impratif (fraude lgale ou fraude

d'intention).

LA CLASSIFICATION DES INFRACTIONS FISCALES
Dans quelle mesure les considrationsqui prcdentpermettent-ellesune

classificationscientifiquedes infractionsfiscales
Les infractions fiscales sont de deux sortes: les infractions d'omission,

d'inertie ou d'abstention sont les plus frquentes: absence de dclarations
fiscales, retard dans le dpt des dclarations, non prsentation d'un acte
la formalit fiscale, omission d'un revenu, d'un capital dans une dclaration,
refus de communiquer des documents comptables, etc., omission d'in-

scription sur des rpertoires professionnels, non dclaration d'un lment

imposable (chien, vhicule, domestique, chasse garde, etc.), non retenue
d'un impt la source.

Les infractionsde commissionsont reprsentespar des simulationsd'actes,
par des dissimulationsde prix, par des affirmationsfrauduleusesde sincrit,

-

par des tenues de comptabilitsinexactes, par l'tablissementde faux bilans,
de faux inventaires, etc., par l'encaissement direct ou indirect de cou-

pons l'tranger, par l'encaissement,par un contribuable,sous son nom, de
coupons ou revenus appartenant des tiers, par l'ouverture aprs dcs
d'un coffre-fort hors la prsence d'un agent du fisc, par la production de

pices fausses ou inexactes l'appui d'une demande de dgrevement, par
l'antidate ou la.fausse date d'un acte etc.

On peut distinguer galementdes infractions instantanescomme le retard
dans le dpt d'une dclaration, l'omission d'un reven, la non retenue d'un
impt la source, l'introductiond'un objet la douane sans dclaration, le

dplacement d'un produit sans titre de mouvement, etc. et des infrac-
tions continues comme la tenue d'une comptabilit inexacte, l'ouverture par
une banque d'un compte fictif, l'absence de tenue d'une comptabilit,
l'exercice d'un commerce sans patente, la tenue d'une double comptabilit,
etc.

Il est galement loisible de dcouvrir: des infractions fiscales simples,
constitues par un fait unique (non dpt d'une dclaration fiscale) et des
infractions fiscales d'habitude,'rsultantde la commission de plusieurs faits

(non dclaration d'oprations de lotissements par exemple).
Par ailleurs, la plupartdes lgislationsfiscales font une hirarchiecertaine,

bien que pas toujours trs nette, des infractions fiscales au point de vue de
leur gravit, notammenten matire de douanes, de contributions indirectes,
en crimes, dlits et contraventions.

De mme, elles sparent les infractions fiscales au point de vue de la mora-

lit du fraudeur, c'est--dire de la volont et de l'intention de l'agent; il
existe paralllementdes infractionsdont le contribuableest considrcomme

ayant agi de bonne foi ou par ngligence et des infractions frauduleuses
supposant la volont bien marque de se soustraire l'impt, de dissimuler
une partie des sommes sujettes cotisation, d'organiser son insolvabilit,
l'omissionsciemmentvoulue de passer ou de faire passer des critures inexac-
tes ou fictives, l'entremisepour faire chapper l'impt tout ou partie de la
fortune d'autrui, etc.

On dcouvre quelquefois cot des infractions fiscales individuelles, les

plus habituelles,des infractionscollectives, tel que le refus concertde payer
l'impt.
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OnOn relve aussi quelques lgislations quiquiassimilent certaineserraanessinfractions
fiscales b. des infractions pdnnales: sontoonniconsidrs commecommeayantyanntcommis le
crime de faux, parparexemple, les contribuables quiquiontontantidat ououpostdatpostdat
certainesceetaaneessoopratioonsjuridiques ttaaxaablees, quiquiontontaltrdansdansles actes imposa-
bles des conventions rellement intervenues entre les contractants; -- sontsont

regardes commecommedesdes faux serments les affirmations frauduleuses de sin-
Crit dansdanscertaines dclarations de succession ououcertainseeraansscontrats; ess

agissements concerts (voies de fait, mennaces, mannoeuvres, etc.) orga-
niss ouou tents enen vuevue d'organiser le refus collectif de l'impt sontsontpunis
comme les atteintesauaucrditdedelaa nnation, etc.

LA RESPONSABILIITEPENALE ET LA RESPONSABII,ITEFISCALE

a) A peupeupresprestoustousles codespnaauuxsubordonnentsubordonnentlalasanctiond'uneduuneeinfrac-
tion uneunecondition: laaa conscience etet laaavolont chez l'auteur de l'action
dlictueuse, c'est--dire l'existenced'unduunnlment juste d'incrimination.

Ils peuventpeuventtenir compte par suite: de l'influence sursur laaa responsabilit
des circonstances physiquesphyssquuesstelles quequele sexesexeouou l'gel'gee- de l'effet de cir-
constancesconstancesmoralesououpathologiquesquiquipeuventpeuventabolir laaarespoonssabilitp-
nale.

En gnral nini laaa vieillesse nini leee sexesexe nene constituent des causescausesd'irres-

ponsabilit pnnale ni mmemmede diminution dederesponnsabilit; parparcoontre, lala
jeuunesse peutpeutcrer soit uneuneprsomption d'irresponsabilit pnnale absolue
s'il s'agit de trs jeuneseuuness enfants- soit uneune question de discernement sisi
l'on sesetrouve enenprsencedededlinnquuants de 1616 1818ansansparparexemple, etetdansdans
l'affirmative, laaa possibilit d'une excuseexcuse attnuante dede minorit dansdans le

prononcprononcdedelaaasanction.
A l'gardl'ggarrddesdesaaddultes, les codes prvoientrrvvooenntdesdescirconstances quiquiontontpourpour

effet dede supprimeruupprrmerrlala culpabilit etet parparsuite d'carter l'aapplicatioon dede laaa
sanction: les unesunesrsident dansdanslaaapersonnne mmemmedududlinnquaant; elles ontont
ununcaractre individuel etetsuubjectif etetconstituent des causes de nonnon impu-
tabilit; les autres purementuremenntobjectives rsultent dede faits externes etet sontsont
dnommes des causescausesde justificaation.

Rentrent dansdansles causescausesde nonnon imputabilit: laaa dmencedmenceouou alination
mentale, laaa force majeeure, laaa contrainte morale, laaa ncessit, etc. SontSont
parparailleurs des causescausesde justification: laaalgitime ddfense, l'ordre de laaa loi,
leeecommandementde l'autorit lgitime, le consentement dedelaaavictime, etc.

b) Le droit fiscal sese sparesparenettement, enenmatire de respoonsabilit, dadu
droit pnnal: ninil'ge, ninile sexesexen'exercent le plus souventoouuvenntuneuneinfluence sursur

l'imputabilit ouou l'incrimination auau regardegarrd de l'impt; ilil enen estest de mmemme
pourpourlaaadmennce, pourpourlaaacontrainte morale, de laaancessit d'chhapper auxaux

rgles . sursur le rationnnement, etc.: il yy aa certes desdes drogations telles queque
celles quiqui peuventpeuventtre admises enenmatire ddoouuanire, enen cecequiquiconcerneconcernelaaa
taxation ouou laaaconfiscation dedecertains profits illicites raliss sursurdes pres-
tations effectues soussous laaa contrainte dede l'eennnnemi, etc.; mais elles sontsont

exceptioonnelles.
LELE FONDEMENT DES SANCTIONS FISCALES

OE) Le lgislateur, enen prsence des actes dlictueux des individdus, aa le
devoir d'organiser desdesmoyensmoyensdivers dede rpression: cece sontsont les peinnes; --
autrement dit, toutetoute infraction pnale appelle uneunepuunitioon, ununchatiment
inflig sonsonauteur.

La peinepeenee estest doncdone uneune souffrance queque les poouuvoirs puublics, anan nomnomdede
l'intrt social, infligent l'individudclar couupable parpardcision juudiciaire;
la sanction pnale donneaini l'infractionsonsoncaractre juridique.

Les criminalistes distinnguent laaa peineeenee d'autres sanctions; ils l'opposent
d'abord la mesure de police, llarrestation, etc. quiqui intervient avantavant
laaa omrmsssoondedellinfractioon,

.

pour laaaprvenir,empcherquu'elle se commettt.pour se
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Ils la diffrencient,en second lieu, de la mesure de sretd qui est sans doute
charged'assurer la protection sociale, mais autrementque par la souffrance.

Les pnalistessparent galement la peine: i) de la mesure de discipline,
qui vise des contribuables appurtenant une catgorie professionnellesou-
mise certaines rgles de dontologie (officiers ministriels, experts comp-
tables, etc.);
2) de la nullit des actes, qui peut tre prsume par des dispositions du
Code Civil, du Code de Procdure Civile ou du Code de Commerce, la
demande des victimes d'une infraction pnale;
3) de la rparation civile, qui rsulte de la condamnation des dommages
intrts;
4) de la peine prive, qui n'est pas une rparationde dommage tout en tant
une condamnation civile et qui peut dans son montant excder le prjudice
caus par l'infraction;
5) des incapacits et dchances de droits, qui peuvent atteindre subsidiaire-
ment des individus'condamnspar desjuridictionspnales.

Quant aux buts de la peine, les criminalistes s'entendent pour rejeter
l'ide de vengeance, celle d'expiation, celle d'humiliation, pour s'attacher

d'autresobjectifs: la rformmorale, l'limination, la prventioncollective,
l'intimidationou la dfense sociale, la justice sociale, l'utilit sociale; autre-
ment dit, ils veulent punir, quia peccatum est ou ne peccetur, suivant qu'ils
considrent le pass ou l'avenir.
) Bien des thories en droit fiscal ont t prsentes pour justifier des
sanctions contre les fraudeurs: elles s'inspirentplus ou moins des arguments
mis en avant par les criminalogistes en faveur d'une justice punissante et
d'une justice indemnisante: les unes invoquent la notion de chtiment, d'au-
tres le conceptd'avertissementou d'exemple;certainesparlentde rparation;
quelques unes y voient un moyen de contrainte.

a) L'ide de chtiment s'appuie sur l'ordre public, sur la ncessit qu'a la
socitde rprimer le geste immoralqui consiste se soustraire l'obligation
de verser sa contribution la socit; elle est discute par bien des auteurs,
qui estiment inacceptable l'interventionde la contrainte pnale, c'est--dire
de l'extrme limite du pouvoir de l'Etat, pour sanctionner un redevable
qui joue plus ou moins habilement avec le Trsor pour ne pas acquitter sa
dette d'impt. N'y--a-t-il pas, se demandent-ils, abus de la force sociale
punir un assujetti dans ses droits les plus sacrs, dans sa libert, dans ses

biens, dans son activit, etc. uniquement pour dfendre les intrts
patrimoniauxet financiersde la collectivitpublique La fonction ncessaire
de dfensesociale, ajoutentcertainsdoctrinaires,appelle-t-ellencessairement
la rpressionpnale, quand il s'agit pratiquementde liquider et de recouvrir
des crances fiscales

b) La thorie, qui voit dans la sanction fiscale un avertissement collectif
adress aux contribuablesfraudeurs,semble moins prtentieuseet se conten-
ter de se rfrer un utilitarisme bien compris destin parer aux infrac-
tions futures punitur non quia peccatum, sed ne peccetur; il s'agit alors
d'un procd d'intimidation prventive, de lutte contre le danger conta-
gieux de la fraude fiscale: ,,1'efficacit de la peine, a crit Target, se mesure
moins sur la rigueur que sur la CRAINTE qu'elle inspire.

c) la conception, qui veut retenir dans la sanction fiscale un instrumentde
conversation, d'expiation et d'amendement individuel, est, la vrit, trs
morale; mais elle ne peut tre retenue que dans les pays o le devoir fiscal est
rvr: affirmer que la peine sert au relvement des fraudeurs, qu'elle est
ducative, peut porter sourire des assujettis latins; ceux-ci, on l'a dit, ne
croient gure la dlictuositde leurs agissements ou la morale publique;
ils se considrentcomme autoriss amnager leur patrimoine ou leurs int-
rtsde tellemanireque l'imptait le moins de prisepossible; ilsestimentque
le devoir moral ainsi que le courage fiscal ne vont pas jusqu' obliger les
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assujettis prendre la voie la plus avantageuseau Trsor.
d) On peut, la vrit, se rapprocherde la ralit en considrant la sanc-

tion
_

fiscale comme une rparation civile, financire d'un mal pass: On est
fond y voir le ddommagement du prjudice subi et par le Trsor qui
n'a pas recouvr le montant intgral de sa crance contre les assujettis
fraudeurs et mme par les autres contribuables honntes sur lesquels es

retombela charge lude par les redevablespeu consciencieuxdans l'accom-
plissement de leur devoir fiscal. Cette conception permet de rclamer des
intrts de retard, des pnalits correspondant une fraction des impts
luds, confisquer mme l'lment cotisable dissimul, etc.

L'opinion publique, mme incapable de rprobation collective contre
la fraude, se rsigne accepterpar contre une coercitioncorrespondantpour
le fisc une restitutio in integrum.

e) Accessoirementil est loisible de regarder la sanction fiscale comme un

moyen de contrainte, qui facilite la tche des agents du Trsor: les contribu-
ables rpondentaux curiosits du fisc, souscriventdes dclarations,etc.

parce qu'ils se sententobligs par les pnalitsde ne pas violerl'intrtsocial,
parce qu'ils sont alerts constamment par l'annonce d'une rpression pour
retard, inexactitude, omission, etc.

f) Exceptionnellement,il est possible d'utiliser la sanction fiscale comme
un instrument d'assainissement, d'limination de certains grands fraudeurs
du milieu conominue, en leur enlevant la facult de participer la vie des
affaires, l'activit de leur profession.

En dfinitive, les peines fiscales doivent tre fondes beaucoup moins sur
la justice fiscale que sur l'utilit sociale et la dfense des finances publiques.

L'ANCIENNETE DES SANCTIONS FISCALES
Les lgislateurs, au cours des sicles, ne se sont gure proccupsdu fonde-

ment du droit de punir les fraudeurs: justement soucieux de faire respecter
les textes en vigueur, ils ont multipli les sanctions.

Une loi du Pharaon Amasis donne ordre tout gyptien, sous peine de
t

mort, en cas de dsobissanceet de fraude, de faire chaque anne aux auto-
rits: dclaration de ses moyens d'existence; l'hritier qui ne fait pas une

dclarationsincreperd ses droits et verse une forte amende.
Dans la Grce antique, la fraude est punie de fortes amendes qu'il s'agisse

d'impt sur le'capital, (eisphora) ou de liturgies ou chorgiesou trirarchies:
tout contribuable athnien qui sollicite une immunit est, selon une loi de
356 avant Jsus Christ, frapp de dgradation civique et perd ses biens et
encourt la peine de mort.

A Rome, les sanctionscontre les fraudeurssont aussi nombreuseset encore

plus rigoureuses. Sous les premiers rois, le citoyen qui ne demande pas son

inscription sur le registre du cens, l'incenscio perd sa qualit d'homme libre
et est alin comme esclave au profit du peuple par les censeurs; il peut tre
incarcr et puni de mort.

A la fin de l'Empire, les fraudes fiscales sont encore punies de mort et de
confiscation: toute fausse dclaration en matire de capitatio est punie avec

la dernire rigueur: si quis declinet fidem censuum... capitale subibit
exitum et bona ejus in fisci jus migrabunt (Code Theod) (De censitoribus
I.Io); au cours des poursuites criminelles, le tmoignage des esclaves est

invoqu contre leur maitres et est arrach par la torture (Cod. just. De
quaestionibus).

Toute marchandisepassible de droits de douane (fiscitoria) et non dclare
est confisque au profit du fisc (in commissum cadere). La prison et les
tortures sont galementutilises contre les dbiteursretardatairesdu Trsor.

Faute de s'tre mis en rgle avec le Trsor dans les quatre mois de l'envoi
en possessionpour le paiementde la vicesimahereditatum, l'hritierencourt
les intrts de retard fixs 12 %; en matire d'impts directs le retard est
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sanctionn par une amende du double et mme du quadruple; y chappent
cependant les reaevablespeu aiss et de bonne foi (Code Theod) (De suscep-
toribus, Lib. XXI et XI); les percepteursse voient souvent reprocher l'exac-
tion prpostre qui consiste ne pas rclamer les cotisations dans le dlai
lgal pour mettre les contribuablesen dfaut et les frapper d'amendes.

Les rois carolingiens imposent une amende de 60 sols d'or aux contribu-
ables qui fuient les marchstablispour ne pas payer le tonlieu et cherchent

acheter quelque chose hors des lieux dsigns.
Des amendes leves et la saisie sont les sanctions les plus habituellespour

les assujettis qui refusent de moudre, de cuire et de presser au moulin, au
four et au pressoir seigneurial.

Les chartes concdes par l'autorit royale ou manant des seigneurs
locaux prcisent le montant des amendes qui pourront tre exiges des
assujettis retardatairesou fraudeurs (60 sois en gnral).

Celui qui refuse la dime l'Eglise est saisi par celui qui elle est due, pour
en tre par celui-ci dispos selon sa volont. Les fraudeurs au regard de la
dime, les coupables de retentio decimae, se voient l'objet d'exhortationen
chaire des curs et prdicateurs, de procduresen revendication, en partage,
d'action confessoire, etc.; ils risquent aes amendes, des peines prvues
contre les voleurs; ils voient1'officiafulminercontre eux l'excommunication,
lacensureordinaire, la privationde spultureecclsiastique,l'interdit,etc.

Dans l'ancienne France, la rpression des fraudes fiscales est aussi orga-
nise avec une extrme svrit.

D' aprs une instruction du 6 juillet 1388, tout faux saunier rencntr
isolment peut tre poursuivi par le premier venu, traqu, frapp, abattu
comme une bte malfaisante: les blessures du fraudeur, ses mutilations, sa
mort elle-mme sont amnisties d'avance; nul tribunal n'a en connatre.

Le sel et les denres sales en contrebandesont gnralement confisques
au profit du roi et sont vendues son profit; une partie peut tre remise
celui qui les a saisies sur le faux saunier; les voitures et les bateaux de sel
sont pareillement l'objet de confiscation; les amendes pleuvent en outre sur
les faux sauniers; la prison est prvue par le rglement du 24 janvier 1372;
toute dnonciation et toute arrestation sont payes, la marchandise du
contrebandierindemnisecelui qui a permis de dpister la fraude.

L'excommunicationest rserve aux auteurs de dclarations inexactes
pour le paiement de la dime saladine en 1185 et 1188, tandis qu'une rcom-
pense divine est promise aux redevables qui acquittent rgulirement cette
contributionsans s'attirer de contrainteset dans les meilleurs sentimentsde
dvotion.

En I313, les contribuablesqui fraudentdanslerglementdela contribution
de 6 deniers tablie sur les ventes particulires encourent la confiscation de
leurs marchandises.

Les infractions l'imposition foraine sont, de leur cot, sanctionnes
d'amendes, de confiscation de marchandises et de vhicules (chevaux,
mulets, charrettes, vaisseaux) et mme de l'incarcration dans les prisons
royales (Ord. Compigne, I4 mai 1388); le cinquime des objets confisqus
appartient aux gardes.

Les peines corporelles et les sanctions se multiplient avec le dveloppe-
ment de la fiscalit royale; une ordonnance sur les aides du 28 fvrier 1436
dcide que les.marchandsqui se refusent de montrer une fois par mois leurs
marchandisesaux frmiersy serontcontraintspar la confiscation-etl'amende.

En matire de taille, les collecteurs ont le.droit d'exercer la contraintepar
corps contre les habitants les plus riches de la paroisse et d'obliger ceux-ci

faire l'avance des cotisations dues par d'autres redevables fraudeurs ou
dfaillants.

Quiconque, dit l'article II, trouvera sel qui n'aura pas t pris au

grenier du roi, le pourra prendre sans autre commission avec les chars,
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chharrettes, chevaux etetautres btes mennant, portantportantetetconduisant ledit selsel
etettout ceceameneramenerauaugrenetiercozzecommeforfait etetacquis auauroi.ooi.

L'absence de dclarationenenmatire de dixime (z71o) entrane laaataxetaxedudu
double; la fausse dclarationdonne lieu auauquuadruupledroit: auauprofit duduroiroi
pourpourunun tiers, auau dnonciateur pourpour ,inun autre tiers, auxauxpauvrespauvrespourpour le

surplus; auaurgard du vingtime, l'ordonnance du I717aot x75o rserve la
double taxe auxauxpossesseurs de biens ecclsiastiques quiquin'ontnonntpas fourni
leurs dclarations.

Tout assujetti laaa capitation quiqui nn'acquitte paspas sasa cotisation dansdans les
dlais fixs, verseverseuneuneamendamended'unduunndemi droit enensus; enenooutre, les privil-
gis (nnobles, bourgeois des villes franches) nenejouissentpaspasde leurs privilges
tant quu'ils nenesesesontsontpaspaslibrsvis vis du Trsor.

Des amendes svres sontonntprvues pourpoursanctionner des multiples infrac-
tions commises auauregard de la lgislation sursurles aides: transport de nuit de
laaabboisson, enlvementnnlvemenntsanssanscongcongde remuuaage, irrgularitsdansdansl'usagelusaageedes

cuves, des chaudires etetbbacs, dans l'entonnementde laaabire, de laaavente auau

dtail (bbouchon etetconsigne la porte); auxauxEtats de Blois dede 15888, il estest
signalsgnnaalquequeles fermiers dudusudsudnon,,noncontentsd'arrter le vinvnnsujet auaudroit,
dpouillent les redevables, les mettent nunuetet chemise, exposs enenplacepacee
puubliquee; enencascasde souponsouponde frauude, les prposs de la ferme possdent
la facult de premption.

*

AAcompter duduI5meismesicle sesemultiplientles arrestationsde faux sauuniers,
les confiscations de voitures etet de bateaux de sei; viennent ss'ajouter auxaux

sanctions pcuuniaires les peineseenesscorporelles: laaaprison, les suupplices, laaamort;
en. x1484, plus d'unduunndemi millier de faux sauniers estsstarrt dansdansl'Anjoou, le
Maine etet le payspays chhartrain; c'estcesst ainsianssi qu'qu' unun dit dudu lerier juinuunn 15411541
prononceprononceenencascasde transport illicite hors des salines, outre la confiscationdu

sel, des bateaux, des charrettes etetbbtes, les condamnationssuivantes contre
l'acheteuretetle conducteur: uneuneamende arbitraire pourpourla premire fois, uneune

puunition corporelle, le foouet, pourpourlaaaseconnde, pourpourlaaatroisime fois laaapen-
daison etet lltrannglement; uneuneordonnance du 66 dcembre 15441544donne uneune

liste des peineseeness contre laaa fraude: laaa coonfiscatioon, l'amende etet laaa puunitioon
corporelle; laaapeinepeenneede mortorrtn'estnesstinflige qu'enquuenncascasde rcidive pourpourmlannge
de selseisale ououde sable avecavecdu seiselpurpurnet; uneuneordonnance de janvier I7Io1710
dclare qu'qu' 'dfaut de paiement dans le dlai d'undunnmois, l'amendelamenndeeserasera

convertie enencinq ansansde galres; uneunedclaration royale de 17231723autorise la
substitution l'amendelamenndeed'und'unncertainerraanntemps de prison.

Est-il utile de rappeler avecavecununmmorialiste de l'poquel'pooquueequeque laaa gabelle
eentretennaituneuneguerre continue entre les prposs de laaaferme etetles contre-
bandiers etetoccasionnait toustousles ansansplus de 34003400emprisonnnements,plus de

500500condamnations des peines capitales, afflictives; plus de 20002000arresta-

tions d'hommes, de iooo1000de femmes etetde 600 enfants . Est-il ncessaire
de signaler quequeles condamns ,pourpourfaux saunagessaunagesououpourpourconversion de
l'amende pronnoonce contre euux, pourpour faux saunages cheval, attendent,
entasss pendantpendantplusieurs mois dansdansdes prisonns nnausabonndes, le passagepassage
de laaachaine des galriens Faut-ilciter Neckerquiquiaffirme quequele tiers des

forats estest composcomposde contrebandiers
En matire de taille, les fraudes les plus habituelles sontsontcelles quiquiconsis-

tent sesefaire considrer commecommedtenteurs de titres de noblesse, mettre
sesses biens auau nomnom d'undunn ecclsiastique ouou d'undunn bourgeois, etc.; les faux
nobles sontsontcondamns des amenndes; les taillables quiquitransportent leur
domicile dans uneuneville franche doivnt acquitter laaataille pendantpendantdix ans;
celui quiquitransporte sonsondomicile dansdansuneuneautre paroisse paie double taille

pendantdeux ansansetetmmemmeependantpendanttrois si laaanouvelleparoissesesetrouve dansdans
uneuneautre lection (Ord. de x1663 etetdudu2323septembre I88); les taillables, quiqui
refusent de paverpayerleurs cotisations subissent le logement des garnisaires, laaa
saisie des bestia'ux, la prsence des gensgensde guerre, mais enenmmemmetemps les
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collecteurs sont emprisonns et les autres cotisables se voient opposer la
rgle de la solidarit. Une ordonnancedu 31 janvier 1742 gnralise la proc-
dure des-garnisairesmilitaires: les contribuables, chez lesquels ils sont logs,
doiventpayer 25 sols par jour chaquesoldat et 3 livres au chefde la brigade;
aprs trois jours de garnison, sur simple avertissement verbal, les meubles
du retardataire sont saisis et vendus; lui-mme peut tre incarcr sur le
champ.

L'ordonnance du II juin 1680 nonce les amendes contre ceux qui se
servent deux fois des papiers et parchemins timbrs, qui crivent diffrents
actes sur la mme feuille, qui vendent sans autorisation des papiers, qui
excdent le nombre de lignes et de syllabes crire sur la mme feuille.

L'amende et la prison punissent pareillement les rcalcitrants cet impt
en nature qu'est la corve.

Au regard de l'impt sur le tabac ,,les nobles assez lches pour commettre
le crime de fraude, sont dclarsdchus des avantagesde la noblesse par la
dclaration du Ier aot 1721; une ordonnance antrieure du-22 juillet 1681
s'est montre plus rigoureusepuisque l'importation, la culture, la fabrication
et la vente sont interdites.auxparticulierssous les peines suivantes: amendes
de 500 et de IOOO livres, carcan, bannissement, galres temps et perp-
tuit; une ordonnance de 1707 rend le contribuable retardataire dans le
paiement des amendes passible des galres, du fouet ou du bannissement;
la dclarationdu 27 janvier 1733 est plus terrible: la. contrebandepar attrou-
pementset main arme est punie de mort (trois personnes marchantensem-
ble constituent un attroupement); la mme peine est applique ceux qui
escortent les transports frauduleuxde tabac s'ils sont au nombre de cinq et
arms; le crime d'escorte est constat par cela seul que l'accus at vu.

un endroit et un moment quelconque suivant le convoi; s'il n'y a eu ni
transport frauduleux ni escorte, le simple fait d'attroupement en armes au
nombre de cinq dtermine la peine des galres perptuitet en cas de rci-
dive la mort.

La lgislationsur les traites ou droits de douane n'est pas plus tendre: une
ordonnance d'octobre 1564 relative la douane de Lyon punit de la peine
des faux monnayeurs, c'est--dire du feu ou de la pendaison les fraudeurs
qui contrefont les marques apposes par les agents du fisc sur les marchan-
dises; un arrt du Conseil du I7 aot 1740 permet aux commis des fermiers
de retenir les marchandisesvenant de l'tranger ,,en payant aux marchands
le montant de l'estimation que les marchands en auront faite par leurs
dclarations avec le sixime en sus de ladite valuation lorsque les dites
dclarations n'auront pas t fidles.

Sous l'Empire, la rpression de la contrebande prend un aspect terrible: le
dcretdu 18 octobre 1810 cre des coursdouaniresfonctionnantcomme les
cours criminelles spciales destines au jugement des contrebandiers; les
peines sont svres: au moins dix ans de servitude pnale avec la marque, la
mort dans les cas les plus graves; les denres coloniales de contrebandesont
saisies et vendues, les produits manufactursbrls.

La loi du 6-22 aot 1795 recre au profit de l'Administrationdes Douanes
un droit de premptiondnommalors droit de retenue; ce droit est confirm
par les lois de germinal an II, 4 floral an IV, 21 avril 1798, 27 juillet 1812,
17 mai 1826, 8 juillet 1834 et 2 juillet 1836.

La nullitdes actes s.s.p. non timbrs est pose diffrentesdates et nota-
ment en 1787 et en l'an VII; on envisage a ces deux dates de refuser tout
effet en justice aux conventions, marchs, baux, etc. aux reus ou

quittancescrits sur papier libre.
Ce retour l'histoire, pour tre. incomplet et particulier la France,

suffit, semble-t-il, dmontrer que bien ou mal fond, le droit de punir les
fraudeursat revendiquet utilis toutes les poques et qu'il s'est traduit
par des sanctions terribles dont le but tait surtout de faire souffrir et de
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I

terroriserterroriserleslesassujettisassujettismalhonntes (marque, carcan, galres, emprisonne-emprisonne-
ment, etc.).

L'EGALITEL'EGALITEETETLLALEGALITELEGALITEDESDESSANCTIONS FISCALESFISCALES
a)a)Au regardregarddu droitdroitcriminelcriminelmoderne, un principe estestintangible:intangible:lesles

peinespeinesdoiventdoiventtretredgalesgalespour tous, dsdslorslorsqilqu'ilyy
a

agalitgalitdedefaute.

En fait, lelelgislateurlgislateurobligeobligelesIesjugesjuges tenirtenircompte de certainescertainesqualitsqualits
ou de 1'exercicede certainesprofessionspour se montrerplus ou moinssvres
dans

ou
la

l'exercice
rpression des

certaines
infractions.professionspour se montrerplus ou moinssvres

dans la rpression des
Cette ideideest retenueretenueen

en
matirematirefiscale: sisitoustousleslescontribuablesfraudeurs

sontsontpunispunisdsormaisdsormaisuniformment, certainscertainsassujettisassujettisse
se

voientvoienttraiter

d'une maniremanireparticulire, gnralementgnralementplus svre;svre;telstelssontsontleslesofficiers

ministriels, leslesfonctionnaires, leslesconseilsconseilsfiscaux, leslesexpertsexpertscomptables,
leslestransitairestransitairesen

endouane, lslestransporteurs, lslesloueursloueursde coffres forts, lesles
banquiers, leslespayeurspayeurs

de couponscoupons
de valeursvaleursmobilires, leslesdetenteursdetenteursd'alam-d'alam-

bics, etc.

b)b)Quant lalaIdgalitdlgalitdesdessanctions, elleelleestestainsiainsidfiniedfinieparpar
leslespnalistes:pnalistes:

aucune
aucunepeinepeinene

nepeutpeut
tretreprononce, sisielleellen'estn'estfixefixequant son

sonrgimergime
etetb. sa

sa
duredureparpar

une
une

loiloiantrieurementpromulgueau
au
dlitdlitqu'ellequ'ellerprime:

nullanullapenapena
sinesinelege;lege;

en
en

d'autresd'autrestermes, lelejugejuge
ne

nepeutpeut
inventerinventerdedechti-

mentmentou
oudpasser lesleslimiteslimitesd'und'unmaximummaximumou

ou
d'und'unminimumminimumdans les-les-

quellesquelles
lelelgislateurlgislateur

luiluia a
confiun

un
certaincertainpouvoirpouvoird'apprciation;sans

sans
doute

certainscertainspays admettent-ilsadmettent-ilsleleraisonnementraisonnementparparanalogie pourpour
combler d'uned'une

manire continue les lacunes de la rpression, mais il s'agit de drogations
exceptionnelles

continue
considres

les lacunes la
des correctifs 1'imprvision

il s'agit possibleexcept)onnelles considrescomme
comme des correctifsa

de la loi.de la loi.
Ces errementserrementssontsontsuivissuivisen

en
matiermatierfiscale.

LALARETROACTIVITE OUOULALANONNONRETROACTIVITERETROACTIVITE
DESDESSANCTIONSSANCTIONSFISCALESFISCALES

En droitdroitpnal, une
une

loiloinouvellenouvelieplusplus
doucedoucequque

lalaloiloiancienneanciennertroagit;
une

une
loiloinouvellenouvelleplusplusdure au

au
contrairecontrairene

nergitrgitque leslesinfractionsinfractionscommisescommises
postrieurementpostrieurement

A sa
sapromulgation;promulgation;

leslesdlitsdlitsantrieurs sontsontsoumissoumis lalaloiloi
ancienne.ancienne.

En droit fiscal, par contre, cettecetterglergiene
nejouejouequeque

rarementrarementetetleleprincipeprincipe
dedelalanonrtroactivitnonrtroactivitestestappliqu d'uned'unemaniremaniereabsolue;absolue; cetcetgard, lala
loiloiquiquiprononce lalasanctionsanctionn'estn'estpaspas

cellecelleen
envigueurvigueur

au
aujourjourdu faitfaitgnra-gnra-

teurteurdedel'impt, maismais laladatedateou
ou

l'infractionl'infractiona a
ttcommisecommise(dclaration(dclaration

inexacteinexacteou
ou

frauduleuseparparexemple).

LALAPERSONNALITEPERSONNALITEOUOUL'IMPERSONNALITEL'IMPERSONNALITEDESDES SANCTIONSSANCTIONS
En principe, en

en
droitdroitcriminel, leslespeinespeines

sont personnellespersonnellesetetne
nepeuventpeuvent

frapperfrapperqueque
l'auteurl'auteurmmemmedu fait incrimin, l'exclusionl'exclusiondesdesmembresmembresdede

sa
safamille; ilildcide galementgalementqu'auqu'au

cas
cas

ool'infractionl'infractionaa
ttcommisecommiseparpar

plusieursplusieursdlinquants, co-auteursco-auteursou
oucomplices, ilildoitdoittretreprononcprononc

non
non

uneune

peinepeineglobale, maismaisune
unepeinepeine

distinctedistinctecontrecontrechaqunchaqund'eux.d'eux.
De mme, saufsaufdispositions exceptionnelles, une

unepeinepeinemmemmepcuniaire,
telletellequeque

l'amendel'amendeou
ou

lalaconfiscation, ne
nepeutpeut

tre prononce contrecontreune
une

personnepersonne
moralemorale(socit(socitanonyme, socitsocitg responsabilitresponsabilitlimite);limite);il ildoit

tretreprononcprononcindividuellement desdespeinespeinescontrecontrechacunchacundesdesmembres quiqui
composentcomposentcettecettecollectivitetetdontdontlalaresponsabilitpnalepnalesese

trouvetrouveenga-enga-
ge.

A cettecettergle, desdesdrogationsdrogationssontsontgnralmentgnralementapportes:apportes:
iiilestestcertainescertaines

peinespeinesquiquiconstituentconstituenten
en

mmemmetempstemps
une

une
mesure

mesure
dedesretsuret(confiscation

spciale, fermeturefermeturede l'tablissement, etc.) quiquiontontun
un

caractrecaractreautantautant
relrelquequepersonnelpersonneletetfrappentfrappent

indistinctementinnocentsinnocentsetetcoupables;coupables;
ililyy

a
a

aussiaussidesdespeinespeinesqui, commecomme
leslesamendes, comportentcomportent

lalasolidarit etetqui, parpar
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suite, font payer le condamncondamnsolvable pourpourleeecondamncondamninsolvable; maintes
fois aussiaussides textes spciaux admettent laaarespoonsabilitcivile dedel'amendeTamenndee

pourpourles infractions d'autrui (prooprittaireesdedevvhicules, parents dudumineur,
etc.).

Enfin, les criminalistes accceptent dedepluspussenenpluspusslala reespoonsabilitpnale
dudufait d'autrui etetestiment quequedoivent tre atteints pnnalement des indi-
vidus contre lesquels aucuneaucunecomplicitpuunissablenenepeutpeuttre releve parce
quu'ils nene sontonntpas les auteurs matriels dede l'infraction, uniquementunnquemenntparceparce
quu'ils sontsontconsidrscommecommeles auteurs morauux; les tribunauxexigent d'ail-
leurs pourpourpuunir, dansdanscette hypothse, quil yyait uneunefaaute, uneunenngligencce,
uneuneimpruuddence, d'uneduunneepartt quequed'autre partpartil existe soit ununrapportapporrtcon-

tractuel entre l'auteur moralmoraletet l'agentlaagenntmatriel dede1linfrraactioon, soit ununrap-
portport quasiquasi contractuel nnd'une gestion d'affaires, soitooit mmemmeunun rapportappppoort
dlictuel ououununsimple rapportaapporrtquelcoonnquuededefait ououdededroit.

DeDequelle manire la lgislation fiscale ss'inspire-t-ellede cette conception
Tantt elle s'ysyyconforme etets'ensenntient strictement g l'individualisationde

laaapeineeenneeetetg sasapersoonnnalit, tout auau moins pourpour les sanctions corporelles.
Cette ccoonceeptioon, trs dfendable dansdanscette mesuure, seservle dangereusedaanngereusee

pourpourles finances puubliques quandquandil s'agitsaagitdedesanctions pccuniaires: leeecon-

tribuable condamn arriverrrveeeneneffet facilement g seserendre insolvable parpardesdes
libralits ouou desdesalinations simules; s'il ddcdde, leeeTrsor sese trouve plus
ououmoins impuissantg l'gardl'ggarrddes hritiers. OnOnpeutpeutajoouter quequelaaapersoonnnna-
lit etet l'inndividduualit, pousses g l'extrme, rendent inutilisables des sanc-

tions coonnoomiques commecommelaaacoonfiscation, laaafermeture de l'tablissementetet

qui, invitablement, sese rpercutent sursur laaa situation patrimooniale des mem-

bres dedelalafamille dudufraudeur.
Tantt le droit fiscal yy drooge soussousprtexte queque l'amendelaamenndeeencourueencourueenen

matire ddimpt aa unun caractre mixte etet constitue surtoutsurtoutuneune rparatioon
civile; il enenestestainsi enenmatire dededdoouuaane, dedecontributionsindirectes.

Tantt laaalgislatioon fiscale exige uneunesolidarit entre plusieursdlinnquuants
condamns pourpourlaaammemmeinfraction etetoblige ainsi, enencascasd'insolvabilitde
l'un d'entre euux, l'autre g payer laaatotalit de l'amende ououdududroit enensus.

Tantt aussiusssile lgislateur institue uneune respoonsabilit civile: elle pse sursur
certaineserraaneess personnnes touchantoocchant le paiemeent d'amendes fiscales inffiges g

autrui; elle porte sursurdes personnespersonnesmorales quiquiserontserontoobliges dedergler les
amendes proonnoonces contre leurs prposs.

TanttTanttenfin leeelgislateurorganise laaaconfiscationdedecertainscerraansspatrimoines
dedefraudeurs etetainsianssi ruinne, pluspussouou moinns, les hritiers ouou leurseurssccoonjoints.

LELE CUMUL OU LELENON CUMUL DESDESSANCTIONS FISCALES
Le droit pnalpnaldistinngue gnrraement:- laaaconnexit d'infractions quiqui

supposesupposedesdesinfractions distinctes commises par leeemme individu maismaasslies

parparuneunecertaine inndivisibilit,-laaaccoomplexitdes infractionsquiquicorrespondorreepponnd
B uneunepluralit d'actes matriels ddlictuueuux, constituant enen fait uneune seule
infractioon,-- etetlaaaritrationououleeecumulcumuld'infractions.

Il s'agitsaaggitalorsaorssdedeplusieurs infractionsimputablesauaummemeeagentagentcommises
successivementuuccesssvemenntdans unundlai assezassezcourt, mais dont aucuneaucunen'anaat sanc-

tionne parparuneunedcision judiciaire.
Le cumulcumulestssttantt rel sisil'inculp s'estsesstrendu couupable de plusieurs faits

matrielsdontdontchacunchacunconstitueuneuneinfractiong laaaloi pnnale, tantl idals'il yy
aafait uniqueunnqquueemais suusceptibled'trevis parparplusieurs textes de laaaloi pnnale,
c'est-Z-dire d'tre l'oobjet de plusieurspusseuurssincriminations.

Le cumulcumulrelrelestest trait dedefaonaaoonndiffrente parparlesesslgislateuurs criminneis,
tant donnedonne laaa diversit desdes ccoonncceptioons formules enenlaaamatire: certain
soutiennent queque la justice exige pourpourle cooupable autant de peines qu'i_quu'il/a
commis d'infractions (systme annglo saxxon) etetdfendent par suite le cumulcumul
des peines.
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D'autre pays, comme la France, posent la rgle du non cumul des peines,
sous prtextequ'il est impossible de faire le plus souventsubir un individu
cumulativement plusieurs peines, d'additionner ou de fusinner des peines
privatives de libert et ils acceptent la prononciation de la peine la plus
forte; ils distinguent d'ailleurs pour l'application l'unit et la pluralit des
poursuites.

Enfin, des nations telles que l'Allemagne, l'Italie, la Pologne, etc. ont

prfr un systme intermdiaire: une seule peine, la plus leve, est appli-
que, mais elle est aggrave soit obligatoirement, soit facultativement, la
ritration agissarit comme une circonstance aggravante.

Est-ce que le droit fiscal se conforme ces considrationspnales Rare-
ment, surtout lorsqu'il s'agit de sanctions pcniaires.

C'est ainsi que les lgislationsdcidentgnralement: que chaque infrac-,
tion fiscale donne lieu une peine distincte;- que les pnalits, qu'elles
ressortentde la juridictioncor'rectionnelleou de la juridictioncivile, peuvent
secumuler,ds lors qu'elles ont le caractre de rparations civiles; que les
amendes rpressives prvues par certaines lois fiscales et que les amendes
fiscales tant de nature diffrente peuvent se cumuler; - que les peines
correctionnelleset les peines fiscales frappant les omissions et les dissimula-
tions se cumulent galement.

LA REGLEMENTATIONGENERALEOU SPECIALEDES SANCTIONS
Il est quelques lgislations fiscales ou les sanctions font l'objet d'une

rglementation gnrale et d'une hirarchie applicable tous les impts,
sont hirarchises en fonction de la fraude rprimer ou de la qualit de
l'auteur de l'infraction.

Il existe alors une ,,loi pnale sur les infractions fiscales, une ,,loi pnale
sur les Geflle (Gefllstrafgesetz)comme en Autriche (L. II Juillet I835),
et un regolamentodazario du 5 avril 1830 comme en Dalmatie.

Ce statut lgal gnral des sanctions fiscales s'accompagne gnralement
de rglementsd'application,d'instructionsgnrales; ces divers documents

posent des principes inspirs du droit pnal ordinaire, mais compltement
indpendants dans leur application. Ce systme, pour tre exorbitant du
droit commun, a un intrtdesimplicit: il permetde sanctionneruniform-
ment les redevables, sans qu'il y ait lieu de tenir compte des mthodes
d'assiett'e, des procds de recouvrementou de la nature diverse des impts
luds ou des Rgies fiscales diffrentes charges de les percevoir ou de con-

tester la matire taxable.
Il existe, par contre, des pays o les sanctions fiscales ont t tablies

pisodiquement, sans ordre ni mthode: il en est qui sont particulires aux

Contributions Directes, d'autres aux Contributions Indirectes ou aux droits
de douane; on en trouve de spcialesaux impts sur les oprations juridiques
(droits d'enregistrement, droits de timbre ou d'hypothques, etc.), sur les

patrimoinesou capitaux (droits de successions, prlevementssur la fortune),
sur les chiffres d'affaires (taxes la production, la circulation, etc.).

On se trouve enfin en prsence de lgislationso coexistent la fois des
sanctions affrentes certaines fraudes prsentes par nature d'impts et
des sanctions englobant toutes les catgories de fraudes, le plus souvent

gnrales: soustractionou tentative de soustractionfrauduleuseau paiement
total ou partiel des impts -^agissementdans le but d se soustraire frau-
duleusement ou partiellement au paiement total ou partiel des impts,
etc.; il y a l un effort d'uniformisation; mais il est toujours des diffi-
cults pour savoir si les sanctions spciales doivent ou non tre appliques
en cas de difficult, de prfrenceaux sanctions gnrales, etc.

LA COMPETENCEEN MATIEREDE SANCTION
a) En toute hypothse, a-t-il t prcis, les sanctions rpressives de la
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Rosier f- La lutte contre la fraude fiscale (,V)

fraude ne peuvent tre prononces dans la plupart des pays qu'en vertu
d'un texte formet et prcis qui a attach une punitionau dfaut,d'accomplisse-
ment d'une formalit, la non souscription d'une dclaration, la non pr-
sentation d'un document, au non paiement d'un droit ou d'un impt, etc.
La lgislation applicable est celle en vigueur au moment ou l'infraction a

t commise.
Il n'est pas permis au fisc de procder par analogie, tant donn que les

lois fiscales doivent tre interprtes rigoureusement, qu'une disposition
d'impt claire et prcise doit tre applique la lettre sans qu'il soit permis
d'y introduire des distinctions sous prtexte d'en fixer la porte ou d'en
dterminer l'utilisation, quelle que soit d'ailleurs la svrit du rsultat.

b) Ce principe assez net ne suffit pas d'ailleurs rgler la comptence en

matire de sanctions: suivant les pays et selon les catgories d'impts, on

trouve en 'effet des sanctions qui ne sont applicables qu' la suite d'un
jugement de condamnation prononc par un tribunal et des sanctions qui
jouent en principe ipso facto sans jugement pralable de condamnation,par
le fait mme et au momentde l'infraction la loi fiscale.

Le premier de ces systmes est certes plus respectueux des droits des
contribuablesqui se trouvent ainsi protgs par des juges contre l'arbitraire
possible des agents du fisc; mais il est lourd manoeuvrer et il nerve l'ac-
tion du Trsor si celui-ci se trouve en prserce de Tribunaux qui ont la

prtention systmatique de dfendre les contribuables.
Le second systeme a les avantages et inconvnients inverses: il est plus

brutal l'gard des assujettis, il donne aux reprsentantsdu fisc une libert
d'apprciation de la fraude peut-tre excessive, mais il permet la raction
immdiateet spontane du Trsor fraud contre les vasions d'impt.

c) L'opposition entre les diffrentes sanctions peut tre marque d'une
autre manire par le lgislateur: tandis que certaines pnalits deviennent
immdiatement exigibles sans acte extrajudiciaire pralable et peuvent
tre mises en recouvrementau moyen d'un titre de perception, il est d'autres
sanctions qui supposent la rdaction d'un procs-verbal pour constater la
fraude ou l'irrgularit commise (refus d'exercice du droit de communica-
tion chez un commerant, irrgularit commise par un officier ministriel
dans un acte prsent au fisc, contraventioncommise en matire de ventes

publiques de meubles, de droits de timbre, etc.).

LES SANCTIONS PENALES ET LES SANCTIONS FISCALES
Les sanctions pnales sont des peines infliges par les juges ceux qui ont
t reconnus, dans les formes voulues, coupables d'une infraction (crime,
dlit, contravention).

a) Les peines ont donn lieu en droit criminel de multiplesclassifications
qui ont l'avantage de souligner les caractres juridiques et .matriels des
sanctions. Sur le plan juridique, on oppose les peines, en premier lieu suivant

qu'elles sont principales, c'est--dire qu'elles sont indpendantesd'une autre

sanction, selon qu'elles sont accessoires, qu'elles s'appliquent automati-

quement, de plein droit, par la force de la loi sans qu'elles aientt pronon-
ces spcialement par le juge ou encore suivant qu'elles sont simplement
compimentaires,parce que faisant suite une peine principleelles doivent
tre prononces expressment par les tribunaux.

On distingue galement les peines criminelles, les peines correctionnelles
et les peines de simple police. Constituent des peines criminelles principales
les peines afflictiveset infamantesqui atteignent le condamndans sa libert
ou sa vie (mort, travaux forcs, rclusion), les peines simplement infamantes

qui l'atteignent dans sa situation sociale et familiale, dans sa capacit
juridique (bannissement et dgradation civique, etc.); forment des groupes

part les peines criminelles accessoires ou complmentaires: incapacit de
recevoir et de disposer, confiscationgnrale etc.
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Quant aux peines correctionnelleset de simple police, elles sont reprsen-
tes par l'emprisonnementpouvant aller de quelques jours plusieurs d-
cades, par des amendes, par l'interdiction de certains droits civiques, civils
et familiaux, etc.

Sur le plan matriel, les peines sont classes selon leur objet (peines corpo-
relles, peines privatives de libert, peines restrictives de libert, peines
pcuniaires, peines privatives de droits, peines humiliantes) ou suivant leur
dure: peines perptuelles (mort, travaux forcs perptuit, dportation,
dgradation civique, relgation, confiscation'gnrale, etc.), peines tempo-
raires (prison, etc.).

b) Devant cet attirail vari de sanctions pnales, quelle est l'attitude du
lgislateurfiscal Il n'ose plus l'heure actuelle utiliser les peines corporelies,
c'est--dire la peine de mort, chtiment suprme ne figurant plus dans cer-

taines lgislationspnales ou prvue uniquementpour sanctionner les crimes
les plus graves contre la vie humaine (parricide, assassinat, dsertion
l'ennemi, empoisonnement,etc.).

Parmi les peines privatives de libert, le fisc ne rclame gnralement que
l'emprisonnement correctionnel; autrement dit, il rejette la rclusion, la
dtention, les travaux forcs temporaires ou perptuit, la relgation, la
dportation, etc.

Il n'ose pas, non plus, demander pour rprimer la fraude fiscale les peines
restrictives de libert: bannissement, interdiction de sjour, bien que certains
aient pu soutenir, avec une certaine vrit, que les fraudeurs qui se refusent

accomplir leur devoir de contribuablesont des citoyens qui ignorent le cou-

rage fiscal et, par suite, des individus qui mritent d'etre limins de la
socite et,de la cit!

Le lgislateur fiscal, sentant que le Trsor n'a gure bonne presse et que
la svrit confre les fraudeurs est plus ou moins regarde comme une bri-
made ou une rtorsion, s'en tient pendant longtemps des sanctions plus
compatibles avec la situation attribue par l'opinion publique au fisc: celle
d'un crancier exigeant et dpourvu de toutepiti: ce sontdonc les sanctions
pcuniaires qui punissent l'as-sujetti dans sa trsorerie financire.

Puis, sous l'influence de la fraude grandissante, le lgislateur fiscal, qui
ne fait d'ailleurs que copier la rglementation en matire de contrle des
prix, utilise paralllement les sanctions conomiques qui atteignent les
redevables rcalcitrants dans leur patrimoine professionnel,- les sanctions
civiles qui frappent les fraudeurs dans leurs oprations juridiques, - les
sanctionsdisciplinairesqui s'efforcentde restreindredurantun certain temps
l'activit professionnelle des dserteurs de l'impt, --- enfin les sanctions
pnales qui viennent complter, parce que juges insuffisantes, la rpression
organise contre les rcidivistes. ( suivre)
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PALESTINE AND ISRAEL

A Study intonootheir Fiscal Coontinuity inn Civil
and Criminal Matters

byby
Dr. E. W. KLIMOWSKY

I. The Mandate andandthe new State.

On Fridaay, May I14th, 11948, thethe mandate overover the tteerrritoorry ofof

Paleestine, entrustedentrustedbyby the Leeaague ofof Nations toto His Britannic

Majesty, i.e. the KinngofofGreat Britain andandNorthern Irelaand, andand
lateraaeerrupheld byby the United Natioons, came toto anan endend andand onon the

same dayday the Peeooplee's Coouncil, the first governmental bodybody ofof
thetheState ofof IIsrael, issued aaDeclaration ofof Independence ininwhich
the Council prrooclaimeed itself asas Provisional Council ofof State until

the election ofof aa Constituent Assembly, andand constituted asas its

executive organorganthetheeProvisinlGovernment ofofthe Jewish State,
toto bebe called Israel 1). InIn that declaratioon, .the establishment ofof
the newnewstatestateis based uponuponourournaturalnaturalandandhistoric right andandonon

the streength ofof the resolution ofof thethe United Nations' General

Asseembly, i.e. the resolution ofof November 229th, 11947, ccalling
for the establishmentofofaaJeewish,State inn Eretz Israel. The declar-

ation did, therefore, notnotrefer atat all toto the Maanddate, andandthe new

State arosearoseofofits own right. InInthetheesame waay is thetheesovereignsooveereegn autho-

rity ofofthethenew State different from thatthatofofthe MaandatoorryReegime,
andandsoso doesdoesthe tteerritoory ofof the State ofof Israel differ from thatthatofof

Paleestine, and boundary conflicts with the neighbouringand other

states havehavenotnotdisappeeareedfromthe agendaagendaofofthe variousarmistice

andandother internationalcouncils 2).

1)x) Declaration ofof the Establishment ofof thethe State ofof Israel, Iton Rishmi
(Official Gazette ofof the Provisional Government ofof Israael) ofof 114.5.11948
(No. I). The translation ofof this andand other enactments areare ttaakeen, unless
indicated otherwise, from the official publication Laws ofof the State ofof
Israel issued byby the Government Printer.

:)2) Norman Bentwich innnThe InternationalandandCComparative Law Quuar-
terly, vol. I, Part 2,4th4thSeries, p. 276276(April I1952).
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2. Fiscal Continuity under international law.

A. The three problems involved.

The fundamental problem requiring a satisfactory solution is:
How should the establishment of the State of Israel be classified
by one of the categories of international law

The reply to this question will, in its turn, lead to the possibility
of determining the fiscal consequences which, according to the
various doctrines of internationallaw, might specify the rights and
duties of the new state.

Thirdly, we shall then have to examine-theposition in which the
State of Israel finds itself with or without express reference to its

legal enactments made on the strength of its own municipal law.
At that juncture, we shall have to deal with the relation, if any,
between the international and the municipal law with regard to
fiscal continuity.

B. How, then, under the terms of international law,. has the
establishmentof the State of Israel to be classified

There was no cession, because the mandatory power did not
cede any part of its sovereignty to the bearer of the new statehood;
on the contrary, the sovereignty of the mandatorypower ended de
facto on May 14th, 1948, at noon, and de jure by the PalestineAct,
1948. On the other hand, there was also no indirect cession by the

intermediaryof the UnitedNations, even if, at least for the purposes
of the Palestine Mandate, the United Nations could be considered
as successor to the League of Nations. Although in the historical
narrative of the preamble to the Declaration of Independence of
the ProvisionalCouncil of State proclaimedin Tel-Avivon Sabbath
eve of May 14th, 1948, the resolutionof the UnitedNations' Assem-

bly of 29.11.1947 calling for the establishment of a Jewish State
in Eretz-Israel is mentionedtogetherwith that GeneralAssembly's
request from the inhabitants of Eretz-Israel to take such steps as

were necessary on their part for the implementationof that resolu-
tion, and although this recognition by the United Nations of
the right of the Jewish people to establish their state is referred
to as being irrevocable, the Declarationcontinues: This right is
the natural right (!) of the Jewish people to be masters of their own
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fate, like all othernations, in theirown sovereignState and thereby
does ultimately not rely on the resolution of the United Nations
but on the naturalrightof the Jewishpeople. In fact, in the actual
constitutive part of the declaration of the establishment of a

Jewish State in Eretz-Israel, to be known as the State of Israel,
express reference is made to our natural and historic right iri the
first place, and then only to the resolutionof the United Nations'
Assembly. Consequently, the State of Israel has been admitted
as a memberby the United Nations unreservedlyand without any
connection with or adherence to the conditions stipulated by the
resolution of November 29th, 1947, with regard to the establish-
ment of the Jewish State, which was rather only in partial accord
with the terms of a recommendationof the General Assembly 1).

There is no absolute concord of opinion amongst the literary
authorities on international law whether there exists a succession
by one state to another at all z), but even those authorswho affirm
the doctrine of succession, admit that if there is no identity of
territory and population between the outgoing and the new inter-
national personality, there is no universal succession 3). As the
terminationof the mandateand the winningof Israel's independence
was precededby a long series of violent acts against the mandatory
power, those acts might probably be termed as a revolt under
international law and thereby give room to the conception of a

partial succession 4). Not very far from this conception appears
to be that of the head of the LegalDepartmentof the Israeli Foreign
Ministry, Shabtai Rosenne, who seems to classify the Israeli case

as one of emancipation5).
There is a further possibility, viz. that as the Mandate ended at

noon on May I4th, 1948, the territory was left as territorium
nullius and that, according to Prof. Manlio Udina 6) there was

a suspension of rights and obligations as regards the new state.

1) Shabtai Rosenne, The- effect of change of sovereignty upon municipal
law, British Year Book of International Law, 1950, p. 272.

2) Oppenheim-Lauterpacht, International Law, 7th ed., 1948,-p.152.
3) Id., eod. 1., pp. 151-152.
4) Id., eod.L, p. I52.
6)9 Sh. Rosenne, 1.c., pp. 267, 272.
) Manlio Udina, Recueil des Cours, Acadmie de Droit International,

1933, II, p. 689.
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C. At anyany rate, the consequences ofof aa partial succession or

emancipationunder internationallaw areareby themselves the subject
ofof aa considerable diversity ofofopinion, especially asas regards the

wide sphere ofofextra-criminal rights andandduties of'the newnewstate,
including fiscal ones.

The oneoneextreme endendcoincides with the view which Rosenne 1)x)
mentions with special reference to,the case ofofemancipation, viz.

that the newnewsovereign has nonolaw ofofhis ownownin existence atatthe

moment atatwhich the emancipation is first effective. The other

extreme is connected with the theories ofof Fauchille s), Strupp 3)
andandProf. Hyde 4)4) about the continuity ofof the former municipl
law except as far as it is hostile to the spirit ofofthe newnewrgime.
On the long waywaybetween those twowoostations, there are aaconsider-

able number ofof judgments by international tribunals, especially
relating to the relations ofofpublic law 5) andandthe right ofof infringe-
mentmentuponuponthe subjects ofofthe newnewsovereignovereegnnby waywayofoftaxation).

With regard to private property ofofthe subjects ofofthe newnewsove-

reigneegnnandandtheir fiscal position, wewefind aadiversityofofopinionparallel
to the beforementionedgeneral outlook. There is ononthe oneonehand

oneoneofofthe legal advisers to the Federal Republic ofofWestern Ger-

many, HermannMosler 7)7)who denies anyanyduty ononthe part ofofthe

newnewsovereignovereegnnto respectespecctprevious obligations to private propertyroperryy
ofofthe newnewsovereignn'sownownsubjects andanddeclares that the treatment

ofofprivate property in the newnewterritory is, under internationallaw,
aamatter ofof importance onlynnyyasas far asas foreigners are concerned.

OnOnthe other hand, wewehave aawidelyacceptedview that thereexists

'aagenuinesuccessionwith regardto the fiscalpropertyandandthe fiscal

funds ofofthe extinct state. They both accrue to the absorbing state

ipso facto by the absorption ofofthe extinct state. But the debts ofof

1)J) Id.,. eod.l..,. p. 274.
s)2) Trait de Droit International Public, vol. I, Part. I, 1922.

s)3) SSrupp, Elments du Droit International Public, I93O, P 95.

)4) Hyde, International Law as interpreted andandapplied by the United
States, 2nd2ndedition, I945.

5)6) Hansen v. Polish State, Annual Digest andandReports ofofPublic Inter-
nationalLaw Courts, 1933 - 34, Case 40, p. lO4:104:Ona change ofofsovereignty-

reltions of..public lawawware notnotautomatically taken overoverby the successor

state.More protective for private rights acquired: Niederstrasserv. Polish

State, Annual Digest 193I - 32, Case 33.-

)6) Kgele v. Polish State, Annual Digest 1931 - 32, Case 34.-

')') Hermann Mosler, Wirtschaftskonzessionen bei Abbnderung der

Staatshoheit, Stuttgart 1948, p. I3-
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the extinct state must, on the other hand, also be taken over by
the absorbing state *) or, according to A. N. Sack, en cas de
dmembrement de l'Etat, le gouvernement de chaque partie d
territoire dmembr doit assumer une part de l'ancienne dette,
proportionelle la force contributivede cette partie du territoire2)
However, a leading authority, Ernst H. Feilchenfeld3), opposes
that view. - Some jurists go so far as to maintain that the suc-

ceeding State must take over the debts of the extinct State, even

when they are higher than the value of the accrued fiscal property
and fiscal funds. But it is doubtfulwhetherin such cases the practice
of the States would follow that opinion 4).

D. For, at this point, the international law clashes with the
municipal law, and the very point of collision has very clearly been
marked by Hans Kelsen's doctrine of promulgation 5) based, as

Rosenne has pointed out 6), on two assumptions: first, that the
law ceases to be the law of the former sovereign, secondly, that
the whole matter is normallyone of domestic jurisdiction, i.e. of
the municipal law of the new sovereign.

This view has clearly been adopted by the Supreme Court of
Israel in a recent judgment 7) where the Court held that the Law
Courts of Israel take their jurisdictional authority from the laws
of the State and not from the rules of internationallaw.

3. The Israeli attitude as to fiscal continuity.
(a) Criminal matters.

In a judgment given by the Israeli Supreme Court on 11.5.52 8),
') Oppenheim-Lauterpacht, 1.c., p. 154.
2) A. N. Sack, Recueil 1928, III, p. 303.
3) Ernst H. Feilchenfeld, Public Debts and State Succession, New York

1931, PP. 591, 592.
4) Oppenheim-Lauterpacht, 1.c., p. 155.
5) Hans Kelsen, Thorie Gnrale du Droit International Public, HagueAcadmie, Recueil 42 (1932).
) Rosenne, 1.c., p. 277. These are basic conditions of the theory of pro-mulgation and not its consequences, as Rosenne proposes. This becomes

evident also from Rosenne's own summing-up on pp. 200-2O1
') Criminal Appeal 5/51, Pesakim, Annotated Judgments of the SupremeCourt (unofficial) vol. 6, 1952, p. 26.
8) CriminalAppeal 147/5I, S. Farkas v. Att. Gen., Piskei - Din, Judgmentsof the Supreme Court of Israel (official), vol. V, 1952, published on I5-7.52,

pp. 412-414.
^
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the accusedccuseed who had brought with him illegally andand without

paymentaymenntofofcustoms duty innnNovember I947, 2222 watches pleaded
that he had notnotcontravened section 210210 (I) (b) ofofthe Customs

Ordinance because the watches werewerenotnotbrouught into the country
with the intention to commit fraud against the present state (of
Israel) andandthat, if atatall, the offence was condoned bybythe general
amnestymnessyyproclaimed innn1949. But the Court found that smuggling
ofof goods into the country is aa continuous offence annd, onon the

Court's ownownmotion, considered the problem whether the offence

had notnotoriginally been committedagainst the Mandatory Govern-

mentmentandandwhether the Courts ofofthe State ofofIsrael were, therefore,
entitled to prosecute anyanysuchucchoffence against the law ofofaaforeign
power, i.e. the Manndatory Government. The Court affiraed its

ownownjurisdiction for the following reasons:

There areare twowooproblems here, namelyameeyythe question ofofcon-

tinuity from the Mandatory Government to the State ofof Israel

for the purpose ofofthe criminal law andandthe collection ofof taxes

andandother debts, andandthe problem ofofusing foreign law ofofaafiscal

character.

As regards the first question, the Court referred to anan earlier

judgment 1)x)ininwhich the Chief Justice, Dr. M. Smoira, upheld the

jurisdictionnofof the Israeli Courts as regards offences committed

under the Mandatory Regime because, though Israel asas aa newnew

sovereignovereegnnwaswasnotnotaasuccessorsuccessorto the rights andandduties ofofthe Man-

datory Government, there was aageneralgeneralrule ofofcontinuity ofoflaw

in case oneonestate took the place ofofanother, unless andandinnnasasmuchucchas

the newnewstate ofofaffairs contradicted the previous laws. Moreover,
especially innnthe case ofofcrimesrrmessagainst the community asasaawhole,
suchsuchs murder ororother bodily injuries, the commoncommongoodooodasks for

the continuation ofof criminal jurisdiction from state to state.

Finally, the autonomous legislation ofofthe newnewState, the Law andand
AdministrationOrdinance 2)2)expresslyprovides for suchucchcontinnuity,
andandattorney for the accused andand(deciding againstgaanssthim) the Chief

1)*) Criminal Appeal 3/48, Michael Katz-Cohen v. Att. Gen.,. Pesakim,
Annotated Judgments ofofthe Supreme Court ofofIsrael (unofficial), vol. II,
x95o, pp. 2x6-23o, judgment givengvennonon2.9.1949.

3)2) No. II ofof5708-1948, Iton Rishmi (Official Gazette ofofthe Provisional
Government ofofIsrael) No. 22ofofOEx.5.I948.
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Justice especiallyrefer to sections II, 17 and 14 of that enactment.
First of all, Section II, following upon the first piece of Israeli

legislation, a proclamationby the ProvisionalCouncilof State dated

May 14th, 1948 1), lays down that the law-authorities, under
Section 17 the law courts existing in the territory of the State of

Israel, shall continue to function within the scope of the powers
conferredon themby law,and by Section 14, a devolution(rmore

precisely-substitution)of powers is established so that ny power
whichwas originallyvested in the King of Englafid, his Secretaries
of State, the High Commissioneror Government of Palestine shall
henceforth vest in the ProvisionalGovernment,unless such power
has been vested in the Provisional Council of State by any of its
Ordinances. The Chief Justice remarked that, in the textbook by
Oppenheim-Lauterpacht, in the chapter on succession of inter-
nationalpersons, no solution can be found to the problem whether
the power to- punish previous offences devolves upon the new

sovereign; but, the Chief Justice continues in his reasoning, the

question is whether in the case of the State of Israel there was at
all a Succession of Sovereignty. Quoting an American authority,

1 Hyde on International Law, on the succession to the rights of
exclusive control and supremacy, he reaches the conclusion that
the new sovereignhas the power to punish the man who committed
an offenceunder the previousregime. From the precedentsin Hyde's
book we have rather to learn, according to the Chief Justice, the

great rule of the continuation of the law in spite of the change in

sovereignty. Finally,-the Chief Justice dealswith Section 21 which
is so important for the civil side of our problem:

The questions of transfer of rights and duties relating to taxes
hasnot found a clearsolution ininternationallaw,hesays,andthere-
fore was the Israeli legislator right in providing expressly for a

direction in that respect in that fundamentalOrdinance, and there
is no room, by way of argumentuma contrario, to learn from Section
21 anything against the power to punish of the new State.

Somewhat later, the Israeli Supreme Court 2) unambiguously
and referring to the beforementioned judgment, held that there

1) Iton Rishmi No. I of 14.5.1948.
2) Criminal Appeal 65/49, Wahib Salakh Kalil v. Att. Gen, Pesakim

I950/5I, vol. III, pp. 41, 46-47.
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exists a legal continuity from the mandatory regime to that of
the State of Israel, and that the Israeli Law Courts are competent
to pass judgment upon offences committed before the establish-
ment of the State, even if the territory on which the offence was

committed had not belonged to Palestine but, like the mountains
of Western Galilea, had later been added to the State of Israel by
proclamation of the Israeli Defence Army.

Returning now to our review of the recent judgment of the

Supreme Court in the watch-smugglingcase, we find that there the

court summed up by holding that, even if there had been no con-

tinuity as regards criminal jurisdiction in fiscal matters, the

beforementioned Section 21 had bridged over the gap and, there-

fore, there was no riddle to solve as to upholding the previous
foreign law in fiscal matters, because that law, i.e. the Customs
Ordinance of Palestine, has been made a law of the State of Israel
under Section II o the Law and AdministrationOrdinance.

(b) Civil matters.

The basic point is in this respect also the fact and repeatedfinding
as such by the Israeli Supreme Court 1) that the State of Israel is
not a successor to the Mandatory Government. In the Agreement
between the Government of the United Kingdom and the Govern-
ment of Israel for the settlement of financial matters outstanding
as a result o.f the termination of the Mandate for Palestine, con-

cluded on March 3oth, 1950 2), the United Kingdom Government

confirmed the understanding of the Governement of the United

Kingdom that both Governments waive any claim which they
might have had against the other in respect of Income Tax or

Company Profit Tax due to the Mandatory Government3).
We shall now have to distinguish between the position of the

State of Israel as creditor and as debtor in fiscal matters pertaining
to the Mandatory Regime.

1) (a) Motion 41/49, Samson Industry in Palestine for Portland Cement
Ltd. v. Att. Gen., Piskei-Din 1950, vol. IV, p. 145.

(b) Civil Appeal 55/49, Levin-Feingold v. Administrator General,
Piskei-Din, 1951, vol. V, pp. 1180, 1185.

s) His Majesty's Stationery Office, Treaty Series No. 26 (1950), ,Cmd.
7941.

*) Appendix No. I7, 1.c., p. 12.
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(aa) Israel as fiscal creditor.
As a firm enactment of Israeli municipal law, Section 21 of the

Law and AdministrationOrdinance, 5708-1948, provides that the *

taxes and payments of every kind whatsoeverwhich had not been

paid to the Governmentof Palestine by the 5th of Iyar, 5708 (14th
May, 1948) shall be paid to the Provisional Government.

From a fiscal point of view, this provision has later been con-

firmed by Appendix 17 of the Anglo-Israeli Financial Agreement
of 3oth March, 1950.

Therefore, with all due respect, the judgment of the Israeli

Supreme Court in A. Levin-Feingold and ors. v. Administrator
Generaland ors (28 (b)), according to which a legalaction instituted
by the MandatoryAdministratorGeneral for a debt due could not
be continued by the Israeli Administrator General, because the
Mandatory Government of which the Administrator was part and
parcel, had ceased to exist and had no successor in the Government
of Israel, reflects rather the purely legal and not the fiscal point of
view which otherwise the Courts and the administrationhave taken
in the State of Israel.

Thereagainst, in a recent judgment 1), the DistrictCourtTel-Aviv
decided that the Israeli Income Tax Commisioner could use his
power of revision under Section 56 of the Income Tax Ordinance
and re-open any tax file and pass (after having heard the assessee)
any order prejudicial to the assessee within the year of assessment
or within four years after the expiration of the year of assessment

relating back to the time of the Mandatory Government, and that
on the strength of Section 21 of the Law and Administration
Ordinance. The Court's reason was that, irrespectively of whether
the respective tax became due before after the establishmentor

of the State of Israel, it was not yet paid and, therefore, subject
to collection, under section 21, by the State of Israel, and it does
not make any difference whether that tax amount was assessed by
the previous or the new state.

(bb) Israel as fiscal debtor.
On the other hand, both the Supreme Court of Israel and the

x) published in Ro'h Haheshbon Hamussmah (hebrew) = The Public
Accountant, a monthly of The Association of Public Accountants and
Auditors in Israel, March/April 1952, vol. 2, No. II, pp. 152-155.
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Israeli Income Tax authorities have taken the view that claims
due to private persons from the Mandatory Government cannot be
collected from the Government of Israel.

In the first case of this kind, Samson, Palestine Portland
Cement IndustriesLtd. v. A. G. (28 (a)), judgment for LP 2539.200
had been given on I7th February, 1948, by the District Court,
Haifa, for the company against the Government of Palestine,
representedby the then AttorneyGeneralwho on ITth March, 1948,
appealedto the SupremeCourt ot Palestine,and the IsraeliSupreme
Court ruled on 12th April, 1950, relying on Kelsen's theory, that the

' relations between a state and its subjects are not within the scope
6f international law at all and that, moreover, there does not

exist a clear-cut and generally recognised rule in international law

which could support the applicant's contention that the State of
Israel be liable to settle the debt due to the applicant from the

Government of Palestine. The late Justice Dunkelblum raised,
in his judgment, a number of questions in order to point to the

special difficulties which, in the case of the State of Israel, would
form unsurmountableobstacles to any conceptionof a total devolu-
tion of debts from the Mandatory Government. Should, - he

said,- the State of Israel be liable for the paymentof all the debts
of the previous Mandatory Government, also for the payment of
debts created for the war against the aims of the Jewish people,
aims which brought forth the establishment of the State of
Israel Should the State of Israel be liable for thepaymentof debts
due to a former'residentof.Palestine,even if be is now not a resident

of the State of Israel The State of Israel does not extendover the
whole area of Palestine. What is, therefore, the proportionatepart
of the obligations of'the Mandatory Government which our State
would have to pay

Accordingly, income tax overpaid to the MandatoryGovernment
of Palestine (e.g. in a case of deduction of tax from dividends
of shares) is, contrary to section 68 of the Income Tax Ordinance,
not repaid to Israeli residents, neitherby the Governmentof Israel,
nor-most unfortunately- by the last residue of the Mandatory
Government, the Palestine Claims Commission, although according
to the Anglo-Israeli Financial Agreement 1) nothing therein

x) Appendix No. 15.
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shall be deemed to relieve the Governmentof the United Kingdom
of any contractual or statutory obligation towards any person
resident in Israel in so far as, and to the extent, if any, to which,
such obligation existed at the date of the termination of the

Mandate. Eventually, the Government of the United Kingdom,
under Article 6 of the FinancialAgreement, does not admit any
liability whtsoeverin respect of any claims against the Mandatory
Government,but promised to give sympathetic consideration to

such claims properly brought by persons who, at the date of sig-
nature of this Agreement, are resident in Israel, provided that the
decision as to whether any particular claim should be paid, the
ambunt which should be paid in respect thereof, and the manner

of payment shall be in the sole discretion of the Governmentof the
United Kingdom.

In this connection, three instances clarifying the Israeli position
as fiscal debtor deserve special mentioning:

(a) The Government of Israel proclaimed the right to discontinue
the services of all employeesof the MandatoryGovernmentwithout

payment of compensation for services past during the Mandate,
and the Israeli Supreme Court 1) held that the Government of
Israel was under no obligation to employ those Mandatory civil

servants, but it may be worthwhile to be mentionedhere that the
U.K. Government recognised the right to, and paid, compensation
to the former employees of the Mandatory Government.

(b) The arrangementof 1947 between the British Governmentand
the Government of Palestine for the avoidance of double taxation
and prevention of fiscal evasion 2) became null and void by the end
of the Mandate over Palestine and only in an agreed letter dated
loth February, 1950, addressed by the British Secretary of State
for Foreign Affairs to the Minister of Israel in London 3) it was

proposed that this Arrangement shall be regarded as continuing
in force between His Majesty's Government and the. Government
of Israel, except that instead of to Palestine the Arrangementshall

1) High Court Petitions Nos. 21/48, 22/48, 23/48, Shlomo Sofer v. Minister
of Police and os., Peskim, I949/50, vol. I, p. 396.

2) Palestine Gazette No. 1658 of x.4.I948, Supplement 2, p. 49I.
3) Kitvei Omnah = Treaty Series (Hebrew) No. 8, p. 125, and U.K. Treaty

Series No. 19 (1950), Cmd. 7912.

283



Doctrinal Part II Partie Doctrinale

bebedeemed totoextend toto the territory inn which the Government ofof
Israel levy taxation. .

(c) With regard totothe Multilateral Agreement onon the taxation ofof

foreign motorooorrvehicles, the Government ofof Israel havehavedenied toto

bebeboundboundbybythe treaties with the Mandatory Government.

It is the view ofofthetheeGovernment ofof Israel thatthaatononthe basis ofof
the principles ofofinternational law, Israel, which is aanewnewinter-

national personnality, is notnotautomaticallyboundboundbybythe treaties

toto which Palestine was aa party, oror which were appliccable toto

Palestine duringdurrng the periodofofthe mandate. This pointpoonttofofview is

ooperativeinn regardeggarrdtotothe MultilateralAgreement ononthe taxation

ofof foreign motormotorvehicles. As Israel itself hashasnotnotacceded there-

totothe Agreement is notnotappliccable totoIsrael. 1))

4. Summing.-up.
There exists aa fiscal ccoontinuity from the Mandatory regime ofof

Palestine toto the State ofof Israel inn criminal matters inn generalgeneralandand
innncivil onesonesonlynny sosofar asasthe State ofofIsrael functions asascreditor,
whilst for claimscaamss founded againstaggaansst the Maanndatory Government,
aagapgapexists which is filled neither bybymunicipal legislatioon nornorbyby
inter-state agreement ororbyby the rules ofofinternational law.

x)x) International Tax Agreements (United Nations), vol. III, New York
I195I, pp. x66, I167, Doc. St./ECA/Ser.C/3; U.N.Publ.Sales No. x9510 XVI. 5-
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TAX FACILITIES FOR THE FURTHERING OF THE.EXPORT

by
J. C. L. HUISKAMP, EC.

Assistant, the International Bureau of Fiscal Documentation,
Amsterdam.

The economic position in which several Western European
countries have been since the last world-war has led to the fact,
that considerable shortages have resulted on the balance of pay-
ments and more especially in connection with the dollar areas of
America.

The value of the imports consequently exceeds by far that of
the exports and furthering the export and curtailmentof the import
must be aimed at.

' The measures which can be taken to further this purpose have a

very divergent character. They will mostly vary according to the
nature of the balance o imports and of the economic order pre-

vailing in the country where the balance of payments shortage
exists. In the following article I wish to give someshortnotes on the

fiscal measures which have been taken and are being taken in

Germany, France, Italy and the Netherlands, in order to promote
the export. Those, aiming at the curtailingof the import will not be

considered, neither the measures lying in a domain other than that

of taxation.

THE NETHERLANDS

The tax facilities, granted for the exportation of goods abroad
and the rendering of services to foreign countries, lie

a) in the domain of the sales tax,
b) in the domain of the equalization levy and

c) in the domain of the profit tax.

At this moment of writing (november 1952) the measures sub b

and c have not yet been effectivelycarried out. They, however, are
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implieed in the memorandum ofof March 3Ist31st last, which the Dutch

Government prreesseentteed toto the States General.
Let us first consiider the measures for the furtherringof the exporrt

in the domain ofof the sales tax. In principlle the meassurres, according
to which alleviatiionof sales tax isisgrrantted for export deliveries are

not taken with aaview to sstimulating the export, although, totosome

eextteent, this isis the result. ItIt isis connectteed with the sysstteem ofof the

Dutch salessalesttax, which isis intended totobe purrely aa taxtaxon the inland

conssumpttion (see(seemy article Systteems ofof Sales Taxes in Bulletin

vol. VI no. 3, page 143). What are the practical results of the

alleviation forfor the exportterrss Art. 12, section 6, ofof the Decree on

the salessaesstaxtax194o defines, that the delivery ofofgoods, destined totobe

exporrtted direct abroad, are exemptted, including the warehousing
in bond ofof foreign merchandise. This rreegulation, cconsseequeently,
refersrefersto the direct eexpoorrt ofofmerchandise.

Article 1515 ofofthe same Decree entitles the eexpoorrteerrs, who eexporrt
the goods in unused condition, toto cllaim the restitution of the sales

tax prresssing onon the exporrtted goods in the prreceding phassees ofofthe

trrade--column (including any imporrt duties alrready paid). This

measure encounters fiiscal--techniicaldifficulties, as itit isis difficult to

calculate in the casscade ssyssteem, how much taxprecisselyhas prressssed
onon the gooods eexpoorrteed. Therefore the Trreeasurry has fixed amounts

without recourserecourseaccccorrding totowhich restitution isisgiveen, unless the

enttrreprreneur can show cllearly the exact amount. This procedure
can be rather costly to the exportter and the Minister of Finance,
imbued with the wish to co--operate as much as posssible with the

furrtthering of the export, prescribed a rule on 24tth July 195o,
accccorrding toto which the prrocceedrre may be cconsideerrably simplifieed.
This, by no longerlongerrestrictingrestrictingthe eexeemption ofof art. 112, section 66
toto the deliverry by an enttrreprreneur direct toto an enttrreprreneur
domiciled abrroad, but pronouncingit likewise applicablle to delive-

riesriesby an enttrrepreneur to the exporrtter. So the sales ttax, presssing
on the exporrt deliverry isis ressttrrictted, the restitution diminished and

the amount isissimpleer totofix.

Consseequeently, this rulerulehas been issued with view totostimulating
the exporrtt

Are the above measures in connection with the sales tax really
iinfluencing the export favourablly
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In connectiion with the export to European countries and other

counttries, not belonging toto the Amerrican continent, we musst

cerrttainly answer tthiis quesstion in the affirmative. In view of tthe

export to the U.S.A. this is, however, not the case; ittt isis exacttly tthe
ballance of payments with this dollar area whiich shows such a

consiiderablle deficiit and stiimulating the export iin this directiolisis
so badly needed by Hollland. The cause of thiis unfavourablle state

of affffaiirs isis on the one side due to measures iin connecttiionwith the

iimport--duties in the U.S.A. and on the other hand to the system
of salles tax exiisting in Hollland.

America levies import duties on goods on a basis of the so-called

foreign value, viz. tthe price, againsst which the goods are offfered
for inland use. i.e. iincludiing the social duties and sales tax resting
on the goods. The purpose of this provisiion is to check dumping
as much as possiiblle.

When a Dutch manufacturer--exporter delliivers goods to the

U.S.A., the iimporter there will only have to pay the manuffacturer's

prrice, that isis to ssay without sales tax. But on importing tthe

goods into America an import dutty isis levied on the price which

the manufacturer's priice +-f- salles-tax concerniing the goods sup-

plliied by the manufacturer.
If the Netherlands knew the system of the singlle tax on the

whollesalle--trade (Englland) or on the retailers (Scandiinaviia) this

diisadvantage woulld be eliminated for the manuffactturer--exporter.
The wholesale--dealer (Englland) or the retailler--exporter (Scan-
diinaviia) would alsso continue to experiience the drawback ofof such a

salles-tax ssyssttem.
Whether such a disadvantage would still be left when deliivery

shoulld take pllace by another person than a manufacturer--exporter
depends, m.m. on the tarifff-proporttiions in the several countriies.
Even if this disadvantage for the manufacturer-exportermiight be

surmountablewith the normal rates, as soon as it concerns luxury-
articlles the situatiion becomes decidedly seriious, for in that case

tthe American imporrt--dutty isis likewise computted over 30 % luxury-
ttax. This undeniable drrawback for the Duttch exporrt toto the U.S.A.
woulld be removed, ifif the American Customs SiimplifiicattiionBiilll
becomesan Act. In that case the export vallue would be adopted
as a basis for the callcullatiion of the iimport-dutiies, in which con-
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nection the inland consumption taxes are not incorporated in the
value.

According to statements in th International Financial News

Survey of July nth last, however, it was made impossible to

Congress, owing to a decision of the Senate Finance Committee,
to enact this Customs Simplification Bill still this year. In order
to lessen this disadvantage as far as possible, the Dutsch Ministers
presentedon March3Ist 1952 a memorandumto the States General

insisting on exporters to other than European countries being
granted several tax-alleviations. This memorandum got the form
of a Message from the Crown on June 25th 1952. These alleviations
can be briefly stated as follows.

I. A restitution will be granted on the paid equalizationlevy
paid by the export firms as per the following formula:

export turnover (to other than European countries) x the amount

total turnover

oftheequalization-levyofall the wagespaidby the entrepreneurs.
Both the entrepreneurs, participating in the export of goods, and
the entrepreneurs, rendering services to other than European
countries, as shipping and aviation, will be considered for the
restitution of the equalization-levy.

The equalization-levyis a tax, which is due and must be paid by
Dutch entrepreneurson the basis of the wagespaid, under deduction
of the Social Charges. The rate is 4% %.

2. The possibility is opened to create an untaxed export-reserve,
which will have to be fixed in proportion to the export to other
than European countries. The ceiling of this reserve will be for the

manufacturer-exporter3 % and for the distributor-exporter 1 %
of his profit.

Reserves amounting to less than hfl. I500,-annually will not be
allowed, in order not to burden the tax-service with too extensive
a task and .to stimulate the exporter to put forth a greater effort.

3. The opportunitywill be opened' to apply a stated writing-off
to new business-capital. This percentage of writings-off will have .

to change with the proportion of the export to the total turnover.
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Therefore the maximummaximumpercentagepercentageofofthe statedstatedwriting-offwritin-g-offon
on

the purchasing or
orproduction-c-ost isis331/3%. This facility will,

however, be dropped, if.the share ofofexportexportisisonlyonlysmall, inincasixcasii
lesslessthan77%%%ofofthe turnover.

ItItisisintended totorestrictrestrictthe periodperiodthe twotwolast-mentionedlast-mentionedfaci-faci¬
litieslitiesareareoperativeoperativetoto5 5years. This restrictedrestrictedperiodperiodofofoperationoperation
offers the opportunityopportunity

- as statedstatedininthe memorandum -- totoas

consider the prolongationprolongationor
or

alteratinalterationof the measure, alsoalsoinin
viewviewofofthe economiceconomicsituationsituationthen prevalent.

FRANCE

The fiscal facilitiesfacilitiesgrantedgrantedon
on

the exportexportofofgoods andandthe

rendering of servicesservicestotoforeignforeigncountriescountrieslie:

a)a)ininthe domain ofofthe sales-t-ax,
b) ininthe domain ofofthe versementversementforfaitaireforfaitaire charge des em-

em-

ployeurs,ployeurs,,
c)c)ininthe domain ofofthe socialsocialcharges.

Although subsubc
c
isisnotnotpurelypurelyfiscal, we

we
thinkthinkititadvisable toto

mentionmentionthese alleviations, partlypartlyininviewviewofofthe factfactthat the

facilitesfacilitesgranted ininthe domain of social charges are
are

linked with the

facilitiesfacilitiesininthe field ofofthe versementversementorfaltaireforfaitaire charge des

employeurs.
Which measuresmeasuresfavouringfavouringthe exportexportare

areincorporated ininthe

French sales-taxsales-tax
In factfactthere isisnonoquestionquestionofofoneone

sales4axsales-taxininFrance, but ofofa a

number ofoftaxestaxeswhich bithitthe turnover, andandeacheachhave their ownown

-namename
andandregulationregulation(see(seeforforthis reviewreview my

articlearticleSystems ofofmy
Sales Taxes Bulletin VIVIno.

no.3, P. 143).
I.X.

taxetaxe lclaproduction: :affects the goods onlyonlyonce
once

viz. atatthe

mmentmomentthey leaveleavethe manufacturing-processanuufacturin-g-processtotocome .into.intofreefree
circulation.

Art. 271271
ofofthe Code Gnral des ImptsImptsmentinsmentionssettlementssettlements

forforcertaincertainexemptioins, andandwe
wequotequotefromfromthissurcre, that under
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certain circumstances are exempted: sales to foreign countries if

they take place direct; sales to a French trader, providedhe exports
the goods; export through the intermediaryof a broker buying for
account of foreign buyers, insofar as it concerns the sales price of
the entrepreneur. The brokerage is exempted within the limits of
the taxe sur les prestations de service. The same arrangement is
made for purchase bureas of foreign firms. In general the sales to

foreigners, of which the delivery takes place in France, are not

exempted. There are, however, some exceptions to this rule. Not
very long ago supplies to touristswho paid with cheques in dollars,
were exempted too.

2. taxe sur les prestations de service: affects the rendering of
services. The above-mentioned brokers who buy for ccount of

foreign buyers are exemptedfor the commissionthey receive within
the frameworkof this sales-tax.

3. taxe sur les transactions: affects deliveries and services in all

phases of the trade-column.The exemptions are practicallysimilar
to those mentioned under 1, with the exception, however, that

supplies to a Frencho. trader, who will .export the goods, are not

exempted.
4. taxe locale: This sals-tax principally follows the provisions

.of the other taxes.

According to an arrt of July Ist 1952 a possibility was created
for exporters who deliver certain goods to other countries than
Albania, Eastern-Germany, Argentina, Bulgaria, China, North
Korea, Hungary, Poland, Rumania, Czechoslovakia and the
U.S.S.R. to obtain a restitutionof 3 % of the amount of the invoice
of the exported.goods,being the forfeitureprovisionof the sales-tax

pressing on the exported goods (taxe sur les transactions and taxe
' spciale sur les produits agricoles) in the preceding phases of the

tradecolumn. The number of goods for which this regulation is
made is, however, limited and the nature of the goods is principally
found in the agrarian section (vegetables, fruits, plants).

For several other goods a similar regulation was made at the
same time. (arrt of June 3oth 1952 no. 2). For these goods the
restitution amounts to 8 % or 5 % of the amount of the invoice,
being the forfeiture sum of the taxe la production and taxe sur

les transactions pressing on the exported goods. For meat this has
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been fixed at frs. 16 per exported kilo, being the restitutionof the
taxe unique sur la viande already paid.- This arrt replaced
the second arrt of February 6th 1952, according to which a

restitution of 2/3 of the sales-tax pressing on the export was

granted. Here, too, the facilities are .not applicable if the goods
are delivered to the above-mentioned countries. In accordance
with the arrt of October 6th 1952 this restitution will also be

adaptable to re-exports of goods which, after a temporary impor-
tation, have been worked. These exports did not fall within,the
scope of the arrt of June 3oth 1952.

With arrts of 623 March 1951 it was stipulated under what
conditions exporters could claim a restitution of certain fiscal and
social charges, pressingon the export firm.Some export transactions
with destinationUSA and Canada then only fell within the measure.

If the terms stipulated are complied with, partial .restitution
will be obtained of:

a) the so-called versementforfaitaire charge des employeurs.
b) the contributions paid by the employer for social insurance,

children's allowances, accident insurance, etc. This versement
forfaitaire charge des employeurs shows some similarity with
the equalization-levyspoken of under theheadingTheNetherlands.

The French tax is intended as a temporary tax on the wages,
salaries and suchlike rewards and also on life-annuitiesand pensions
paid by the entrepreneur.

The tax.is also wholly for the account of the enterprise. The rate
is 5 %, with the exception that for payment of life-annuities and

pensions a rate of 3 % is operative.
The calculation of the restitution, which is given every half year

is as follows: the percentage of the export in comparison to the
total turnover during that period is fixed and afterwards this
percentage is applied to the total of the paid versementforfaitaire
plus social charge. Of the amountfound in thisway 80 % is refunded.
The regulation as described above was extended by an arrt of
February 6th 1952. Restitution would be granted .for exports to

nearly all countries (with the exception of Albania, Eastern Ger-
many, Argentina, Bulgaria, North Korea, Hungary, China, Poland,
Rumania, Czechoslowakia, URSS).

Further the list of goods to which the rule applies is extendedahd
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oonly some speecial raw matteerials, semi-manufacturedprooducts andand
foodstuffs areareeexcceepteed. The perrceenttage ofofthe rresstittution, howeeveer,
isis decreased from 8o80 toto 50.

An arrtarrtofofJune 3oth (no. I)1) againagainextended the list ofofgoods toto

which the rulerule appliees. Accccorrding toto an articlearrtccee inin L'Eccho de

l'Industrie (Luxeemburg) these rules would result inn aa poossible
decrease ofof12-151215 o ofofthe ssaleespricce.

ITALY

With retroactivereettrroacttvee effect asas from March Istist 11952, the sales-tax

(impoostta Generale ssull'Entrratta) will be refunded on the eexporrt
totodollarrteerritories,forforthe following articles: hats, straw prroductts,
asbestos-cement prooductss auttoomoobilees, cchassis, ccooaacchwoorrk, ships,
accccorrdions, munitions,rradar--eequipmeent.(DeeccrreeeofofSeeptteembeer26th,
1952).1952).It isis eexpeectteed that shorrtly textiles will be added totothis list.

The rebates areareforoorrinstance:nssti
hats andandstraw productsproducts -- 33 % ofofthe salesprice;
asbestos-cementproductsproducts m 9o90 lire perper ioo100kiloograam;
raaddar-equipment -- 44% ofofthe ssalesprice;
tractors etc. -- 5 % ;. ,.. .. ..

warships --

4 % tt i a u i

acccorrdions -- 400400Lirre;
ammunition 1.2-2 % ofofthe ssaleesspricce.

WESTERN-GERMANY.

The fiscal facilities granted onon thethe export ofof goods andand thethe

rreendeering ofof services in foreign countries apply:
a)a) in the domain of the ssales-tax

b) inn the domain ofof taxes onon prrofitts
c)c) inn the domain ofof Wechselsteuer (ttax on bills ofof eexcchange)
d) in the domain ofof Verrsicherrungssstteuer (ttax on inssurance).

The Gerrman Umssattzzsstteeueerr affects suppliees and services inn all

phassees ofof the trade-column.
As isis the casecaseininthe Neetheerlands, the eexporrt-ssupplyisisnot taxed

and the sales-taxprreessing on the eexporrt and arisingrrssng ininthe prreecceeding
phassees of the trade-column can be claimed in certain casescasesby the

exporrtter (Aussfuhrrhndleerrvergttungund Aussfuhrrveergtung, 116).
These meeasurees, which maay influence the exportexport favoourraably inn

principle, areare inin aa certain sseensse, included inin the systteem ofof the
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German sales-tax. In order to stimulate the export still more and

moreover to reduce the problem which has arisen owing to the

peculiar mode of calculating the import-duties in the U.S.A., on

June 28th 1951 a Gesetz ber steuerliche Massnahmenzur Frde-

rung der Ausfuhr was proclaimed. This Act was followed on

September 7th 1951 by the Erste Verordnung zur Durchfhrung
des Gesetzes ber steuerliche Massnahmen zur Frderung der

Ausfuhr, after which on September I5th 1952, by means f

Verordnung zur Aenderung und Ergnzung der Ersten Verord-

nung ber steuerliche Massnahmen zur Frderung der Ausfuhr,
some technicalalterationswere introduced. The German exporters
are allowed to

I) make an export reserve amounting to 1 % (trader-exporter) or

3 % (manufacturer-exporter)of the value of the exported articles.
This reserve must be added to the profit within IO years after its
creation in equal annual amounts.

Besides these reserves the mentioned exporters may further

2) deduct a same amount from the value of the invoice of the

exported goods, without it being necessary to add this amount

to the profit afterwards. This last facility also applies to the transit-
trade, where the percentage amounts to 6 or IO % of the foreign
exchange profit, 6 % from the so-called gebrochenen Transithan-
del (the goods are worked or manufactured under supervision
of the customs), lO % from the so-called ungebrochenenTransit-
handel. In some cases companies rendering services to foreigners
may deduct 13 % of the value of the said services.

For the enterprise tax (Gewerbesteuer) the formation of an

export-reserve is allowed, but not the untaxed deduction. A special
regulation has been made for the commercial-shipping in foreign
traffic. The deduction of the Einkommensteuer respectively
Krperschaftsteuer (taxes on the profit) may amount to 3 % of
the rates charged. It is not allowed to create an export-reserve.

A condition to obtain these .facilities is that the export amounts

to 5000 DM at least per annum. With the transit-trafficthe foreign-
exchange profit must amount to at least 2000 DM.

The exportreserve + the amount deducted may on no account
be more than 50 % of the profit which would arise if the facilities
were not reckoned with.

\
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Supplies from a manufacturerof the same country to an exporter
is considered to be equivalent to export-deliveries.
3) In connection with the Bills of Exchange employed for the

export supplies denen nach Besttigung der Aussenhandelsbank
im Lieferungsgeschft in das Ausland sowie dessen Finanzierung
zugrunde liegt Wechselsteuer is no longer due. The normal

- rate amounts to 15 pf. per IOO DM or the half ( 8 Wechs. St. G.).
4) Exemption from the Versicherungssteuer on the transport-
insurances that the. exporter or he who sends goods in transit con-

cludes in behalf of the transport to foreign countries. The tax

amount of a transport insurance amounts to 3 % of the insurance-

premium.
5) The forfeiturerepaymentof the sales-tax-pressingon the export-
ed goods in the preceding phases of the trade-column (Ausfuhr-
vergtung) has become more in harmony with the rates of the

sales-tax. The rebates are now ( 79 of the Durchlhrungsbe-
stimmungen zum Umsatzsteuergesetz'of September I, 1951):
for raw materials -- 0,5 % of the salesprice
for semi-manufacturedarticles -- I 0/

/0% ',

for manufacturedarticles -- 2,5 %
The facilities will be valid till January Ist 1954.

CONCLUSION:

Consequentlyseveral European countries are trying by means of

special tax measures to stimulate the export in order to obtain in
this way more foreign purchasing power, especially dollars. On
one side these measures are meant to force down the sales price
of the goods to be exported (alleviations in the domain of taxes

increasing the costprice), on the other side to stimulate the entre-

preneur to look for a market abroad (exemption of a part of the

profit). It is difficult to understand the effective result of these
measures. Moreover, the attention must be drawn to the fact that
the fiscal measures are only part of the whole complex of measures

tending to stimulate the export. In Western Europe, Belgium,
Luxemburg, Switzerland and England are the only countries at

present who are not trying to further the export in some way by
means of economic measures.
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Care must be taken, however, that no cumulative element arises
with the result that the necessity makes itself felt to continue to

grant more facilities as a result of favourable measures of exports
given by other countries.

If, forexample, to remain with the simplest case, one country
exempts the export-deliveries from sales-tax, this may influence

favourably the export of that country. If, however, all countries do
the same thing, the result is nil and further measures must be taken.
The weaker countries will soon get exhausted and not be able to

participateany more in the game played by the internationaltrade.
Then it will become necessary to interfere. It will depend on the
circumstances of the moment, what form this interference will be

given, but in my opinion it cannot be stated too emphaticallythat
the Western European countries, which are granting the facilities,
must not neglect their responsibility in this field.

1
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MISCELLANEOUS -- FAITS DIVERS

NEWNEWZEALAND.
An Act has been passedpassedto amend the Death duties Act I92Z. The Death

duties AmendmentAct (24 October 1952) allowsallowsaarebate ofofoneonefifthfifthofofthe

Estate duty andandthe Successionduty payable ininrespectofofEstates ofofpersons
dying ononor after August 88z952.

UNEUNELOILOIFISCALE EUROPEENNE.
Le Journal Officiel de laaaCommunaut Europenne du Charbon etetde

l'Acier du 3030dcembre 1952 (Ir anne no. z)i)publile trois dcisionsd'ordre
financier dont la premire - Dcision no. 2-522-52du 23 dcembre 1952 -

tablit ununvritable impt, le premier lmp6t international. Sous laaarubrique
2 Documents Divers, p. 3I5315du prsent numro, nousnouspublions les textes

suivants:
a. des articles 49-53, du Trait du x919avrilavril1951 instituant laaaCommunaut

Europenne du Charbon etetde l'Acier.
b. des 66etet7 de la Conventiou du mmemmeejourjourrelative aux Dispositions7 aux

'

Transitoires.
c. des Dcisions no. 2-52, no. 3-523-52

etetno. 4-524-52du 23 dcembre 1952, publiles
dans le Journal Officiel susmentionn. Nous faisons remarquerremarquerqueque

cece

Journal Officiel est publil enenfranais, enenallemand, enenitalien etetenen

nerlandais.

PROJET DEDELOILOIENENVUEVUED'INTRODUIREDI'NNTRDUUIREDESDESDROITS DEDESUCCESSION (DEATH(DEATH
DUTY) AUXAUXINDES.

En aoflt dernier ununprojet de loi aat dpos auauparlement des Indes,
ayant pourpourobjet 1'introduction d'undunnEstate Duty. En x859, lors de
l'introductiondel'IncomeTax, on aenvisagpourlapremirefois l'institution
d'undunnimpt de cecegenre; ununprojet de loi n'avait, cependant,jamaistvot.
Le Taxation Enquiry Committee'o s'estsesstdclar en I924/25 pour l'i'ntro-en pour
duction des droits de succession.

Des projets ontontt dposs enenx946 etetz948. Ces projets comprenaient
l'introduction de l'Estate Duty sursurdes propritsnonnonagraires etettaient

peupeuprs identiques auxauxEstate Duty Acts dans le Royaume Uni.
Un des arguments pourpourl'introduction de cetcetEstate Duty tait quequecetcet

impt favoriserait1laplanissementdes trs grandes diffrences dans les con-con¬
ditions de vie des riches etetdes pauvres.

Le Ministre des Finances aadpos nouveaunouveauceceproot; partpartquelques
lgres modifications ililestestidentique celui de 1948.

Le patrimoine transfr causecausede mortmortestestassujetti l'Estate Duty.
Des donations faites dans les 66mois avantavanllmort, s'ils'ilss'agit de bienfai-

dans les deux dans d'autres sont assujetties
.

l'limpt.sances, ouou ansans cas, sont
L'Estate Duty estestd galement sursurles lments de fortune dans lesquels
le dfunt tait intress, etetquandquandl'i'ntrt cessecesseparpar

sasamort. Dans le cascas

d'uneduneefamille hindoue indivise l'impt estestlev sursurleslesavantages quiquis'en-seen-
suivent parparle

dcs du membre de famille.
Les taux etetles abattementsseront fixs annuellementparparle Finance Act.

296



Miscellaneous Faits Divers

Une exemptionpartiellesera accordepour mutations successives, ayant lieu
dans une certaine priode. Une exemption est accorde galement en cas

d'une fortune, revenant la veuve la mort de son poux: si la veuve meurt
dans les 7 ans la fortune transfre son dcs est exempte d'impt.

A l'encontre du projet de 1948 le gouvernement central a le pouvoir de
prendre des dispositions l'gard de possessions agraires dans la province
de Bombay, en Uttar Pradash et encore quelques autres tats. Dans les
projets prcdents ce sujet de rglementation tait laiss aux tats eux-

mmes. Les tats susmentionns ont autoris le gouvernement central
prendre des dispositions leur place, pour des raisons d'uniformit. On
s'attend que d'autres tats agiront de mme.

Les revenus des impts provenant des possessions agraires reviendront
l'tat en question. Les tats recevront un certain pourcentage du reste

du rendement.
(Source: Taxation (India) Vol. V, no. Io).

UNITED STATES ESTATE DUTY.

The Estate Tax Regulations have been amended to reflect the 1951
Revenue Act provisions relating to the includibility of United States bonds
issued on or after March I, 1941 in the gross estate of a nonresidentdecedent.
These amendments to sections 8I.I3 and 81.49 have been effected by
T.D. 5940 (Rev. Act. I951 Sect. 861 (a) (4) (c) ).

T.D. 5941 reflects the I951 Revenue Act provisions which exempt from
additionalestate tax the estate of a servicemandying in Korea or as a result
of wounds received in Korea. The death must have occurred after June 24,
I950 and before January 1, I954.

1
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En Allemagne, plusieurs institutions contribuent au dveloppement de la
science fiscale par la publication de sries d'.ouvrages plus ou moins volu-
mineux sur des sujets trs spcialiss. Celui qui s'intresse au droit fiscal
trouverait ainsi l'occasion de pntrerdans beaucoup de problmes qui sont
souvent de grande utilit dans la pratique.

En outre, l'Allemagne a le don de publier des sries d'opuscules, dans
lesquels les questionsjournaliresles plus frquentessont traitesbrivement.
Ces guidespratiquesn'ontaucuneprtentionscientifique; ils sont, cependant,
souvent tres utiles aux trangersdsireuxd'acqurirsans tude approfondie
une impression de la lgislation fiscale en Allemagne.

Ci-aprs nous Commentons sommairement un certain nombre de.ces
petites tudes scientifiqueset une srie de ces guides lmentaires;l'numra-
tion n'en est certainement pas complte. De temps autre nous commen-

terons dans les numros suivants du Bulletin quelques-unesde ces publica-
tions.

De la srie Bcherei des Steurrechts,nous citons;

DR. M. UHLIcH: Die Vermgensteuer. Bcherei des Steuerrechts. Band 7.
Industrie-Verlag Carlheinz Gehlsen vorm. Spaeth und Linde Siegburg-
Berlin, I952.
L'dition Bcherei des Steuerrechts contient dj des commentaires

sur les lois fiscales les plus importantes, notammentcelle qui concerne l'im-

pt sur les salaires, sur le revenu et le Bewertungsgesetz,et, en outre, des
tudes sur ceirtains sujets d'intrt gnral tel que le Betriebsprfung,
,,Kassenwesen der Finanzverwaltung etc. Il y avait une raison spciale
pour traiter galement prsent l'impt sur la fortune, car selon les projets
du gouvernement-de la Rpublique Fdrale, l'impt sur la fortune jouera
un rle plus important qu'auparavant. Cet ouvrage de 159 pages est crit

par un expert minent. Le sujet est trait d'une faon systmatiqueet doit
tre tudi par rapport au Bewertungsgesetz.

L'auteur fait remarquer dans la prface qu'un impt sur la fortune peut
prsenter des aspects trs diffrents. Il peut tre un impt destin au paye-
ment des revenus de capitaux, en Allemagnecette mthodeestdj ancienne
et existe sous le nom d'Ergnzungssteuer.De par sa tendanceet ses cons-
quences elle peut aussi atteindre la fortune mme.

Il ressort de l'aperu historique que l'Allemagneconnait les deux aspects
prsent et dans le pass. Il est question aussi, dans cet ordre d'ides, de la

loi de succession et de l'impt sur l'accroissementdu patrimoine.
A l'introduction l'auteur fait suivre, d'abord une tude sur l'obligation

fiscale; Personnes physiques, les nuances d'organisatioh,.l'obligation de
limiteet illimite,dbutet fin de l'obligationfiscale.

, payer
Ensuite l'auteur s'arrte la fortune et l'valuation, il ne s'tend pas,

toutefois, sur la notion fortune. Puis il s'occupe du calcul de l'impt, du

rglementde la cote et des rglementsspciaux en vigueur depuis 1949.
Nousparlionsau dbutdes projetsdu GouvernementFdral,selon lesquels
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l'impt sur la fortune prendrait une place plus importante. Nous faisions
allusion au ,,Lastenausgleich, d'aprs lequel il y aurait un Vermgens-
abgabe de 50 % du capital, payer en 30 termes annuels. Le texte du
Vermgenssteuergesetz(loi sur l'impt sur la fortune) datant du 16 jan-
vier, 1952 en vigueur prsent, est reproduit intgralementen annexe.

Dans la srie FinanzwissenschaftlicheForschungsarbeiten, publie par
le FinanzwissenschaftlichesForschungsinstitut.de l'Universit de Cologne
ont paru entreautresdeux opuscules qui, chacun dans son domaine, intres-
seront certaiement les lecteurs du Bulletin.

PROF. DR. G. SCHMLDERS:Die Steuerzahlerbewegungin Schweden, mit einem
Geleitwort von Lars Akselsson, Stockholm, Direktor der Skattebetalar-
nas Frening.-Kln, 1950.
Not obtainable from the booksellers, but only from the Publishers.
For many years already the Cologne professor Schmlders has been in-

terested in the existing associations of taxpayers. In 1929 and 1930 some

articles on this subject, with respect to the U.S.A. were written by him, and
in the National Municipal Review of 1930, no. 8. he discussed the Tax-
payers Movement in Europe.

In the above-mentionedbook of 46 pages, he writes about the conditions
in Sweden, discusses the purpose of such a movement and states what has
been achieved in Sweden since the foundation about 30 years ago.

The booklet is divided into 3 chapters. In the first: Der Werdegangder
SchwedischenSteuerzahlbewegung,the writer considers what is and should
be the purpose of the movement. The public service is a political organ, that
pursues political aims with the public finances. Often heavy demands are

madeupon the State financesowingtospecialneeds. Practicehas shown that,
even when the special conditions have ceased, the measures based on them
often remain. Criticism by non-politicalexperts may in this connection often
be highly appropriateand work usefully. The writer refers to the objective
of the association in Sweden, i.a. to oppose any obvious mismanagement or

wrongapplicationof public funds and for that purpose to make the financial
economy of the State and provinces the object of careful expert investig-
ations, supply the competent authorities with all possible stimuli arising
from same and to publish in an objectiveway and in a generally understand-
able form the results of their work. The second chapter treats: Die Ver-
teidigung der wirtschaftlichenVernunft, and is subdivided into the follow-
ing paragraphs: Gegen Defizitwirtschaftund monetre Manipulationen im
Staatshaushalt; Gegen kollektivistische Entartung und Planwirtschaft;
Die Entpolitisierung der Steuergesetzgebung.

The title of the last chapter is: Erstrebtesund Erreichtes, ein Rckblick.
Here the writer investigates, what influencewas exercised on the forming of
public opinion, on the mentalityof public authorities,and on what level the
discussions about economic and financial-politicalquestions took place.

The author is of the opinion that this cannot be established exactly and
ascertains, that the work of the association has not been in vain, as appears
i.a. from the circumstance that in a country where there is a socialistic
majority,.:no single draft bill, against which the Association was opposed,
in the domainof nationalisationor socialisation,has ever been carried out.

DR;H. ScHOLTEN:Die Steuermentalittder Vlker im Spiegel ihrer Sprache.-
Kln 1952.
Cet opuscule, de la srie FinanzwissenschaftlicheForschungsarbeiten,

publie par le professeur Dr. G. Schmlders, et que l'on ne peut se procurer
chez le libraire, contient une tude sur un sujet, effleur dj plusieures
reprises, mais qui n'avait pas encore t trait systmatiquement jusqu'
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ce jour. Dans la prface, l'auteur explique la grande importancede la langue
pour l'humanit, ses variationssans nombre, tant dans la propre langue que
compare aux autres, et il expose les malentendus que ces variations ont
causs ainsi que les modifications constantes.

La Smantique,une partie de l'examendes langues, veut tudiercomment
l'homme rvle ses sentiments et transmet sa volont en paroles sous forme
de symboles. Partant de la langue, l'auteur pntre dans l'arrire-plan du
domaine psychologique. Il est clair que la perception fiscale est un terrain
propre vun examen de ce genre. Beaucoup de faits intrssantssontdivul-
gus de la sorte: comment on refoule ce que l'on ne veut pas avouer, ainsi
que la dissimulationde la vraie pense, et comment on spcule sur l'espoir
que l'auditeurou le lecteur donneraaux paroles une autre acceptionque celle

qui leur est propre. On dcouvre des agents et des contre-agents dans la
langue, elle met en complte lumire la psych d'un peuple. Les langues
romanes y sont successivement tudies (antiquit, moyn ge, poque
temporaine); les langues germaniques (moyen ge, l'Angleterre moderne),
les langues slaves (la Russie sous les czars et la Russie sovitique), tandis

qu'un rsum oppose la mentalit fiscale franr.ise d'une part l'allemande
et l'anglaise de 1 autre pour autant que l'on puisse les dduire de la langue.

L'Institut der Wirtschaftsprfer, Cecilienallee 36, Dsseldorf, de mme,
publie une srie d'ouvrages intressants. Nous citons pour le moment les
ouvrages suivants:

ULRICH RoSER: Die Behandlungder Bergschdenin Handelsund Steuerbilanz.
Verlagsbuchhandlung des Instituts der Wirtschaftsprfer G.m.b.H.-

Dsseldorf.
Les dommagesqui se produisentdans les rgionsminiressontbien connus.

Il semble impossiblede les empchercompltementdu pointde vue technique,
bien que dans beaucoup de cas on puisse minimiser les dommages. On peut
se rendre compte de leur norme importance en constatantqu'en Allemagne.
les frais de ce chef s'lventannuellement 70 millions de Marks.

Cet opusculetraite le problmedes dommagesminiersd'une faongnrale
d'abord, et examine ensuite de quelle faon ces frais doivent figurer sur le
bilan commercial et fiscal. Du fait que souvent un grand laps de temps
s'coule entre ce qui at la cause des dommageset l'instanto il se produit,
ces frait doivent tre compenssdans le bilan. Il n'en est pas de mme, cepen-
dant, pour les frais qui reviennent chaque anne quant l'espce et au

montant. Ceux-ci sont ports dans leur entier sur le compte des profits et

pertes du mme exercice. Du point de vue fiscal, les rserves pour dommages
miniers sont considrs comme frais l'gard de l'impt sur le rendement

(Ertragsteuer). Quant l'impt sur le revenu elles sont considres comme

dettes.

Soziettsaufbau,Praxisverwertung,Altersversorgungim freien Beruf. -Band
IV: Schriftenreihe des Instituts der Wirtschaftsprfer.
L'Institutder Wirtschaftsprfera publi une brochure, visant trouver

une solution au problme de la scurit vieillesse pour ses membresainsi que
pour leurs parents, devenus ncessiteuxpour des raisons dont ils ne sont pas
responsables.

Vu qu'il s'agit ici d'un problme que l'on rencontre aussi dans d'autres
professions librales, cette brochure prsente un intrt gnral.

On est d'avis que pour rsoudre ce problme dans des cas spciaux on

pourrait mettre des fonds leur disposition, mais qu 'il est au moins tout
aussi important que les membres d'une profession librale utilisent les fonds
qu'ils peuvent se procurer eux-mmes (comme par exemple leur pratique).
pour une assurance-viepour eux et leurs parents.
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Die Veranlagungzur Einkommensteuerfr 1951 (Juin 1952) 440 pages.
Die Veranlagungzur Krperschaftsteuerfr 1951, 155 pages (Juillet 1952).
Die Veranlagung zur Gewerbesteuer fr I111948, 1949, 1950 und 1951,
252 pages (Juillet 1952). Verlagsbuchhandlungdes Instituts der Wirt-

schaftsprferGmbH, Dsseldorf.
En Allemagne, les impts directs suivants sont d'importancepour l'indu-

strie: pour les personnes physiques l'impt sur le revenu, pour les personnes
morales l'impt sur les socitset pour les deux l'impt commercial.

Il va de soi que l'expert comptable a souvent faire ces trois impts.
La srie d'tudes que nous annonons ci-dessus ont pour but de traiter

d'une faon dtaille les diffrentes dispositions. Les textes des lois sont

explqusd'une faon claire et systmatique.Afin d'obtenirune vue d'ensem-
ble, ri s'occupe galement des rglements d'excution et des Richtlinien.
Des barres verticales en marge indiquent les parties des textes qui ont subi
des modifications.

L'ouvrage concernant l'impt sur les socits est moins dtaill que celui
qui traite l'impt sur le revenu, car plusieurs dispositions de celui-ci sont
galement applicables l'impt sur les socits.

Par contre, la troisime publication est de nouveau plusdtaille.On sait
que l'.impt commercial (Gewerbesteuer) est un impt ayant pour base le
bnfice annuel, augment du capital d'exploitation des entreprises. Cet
imptest peru par l'Etat au profit des communes. Il atmodifi intgrale-
ment pendant la guerre, et en 1952 bas nouveau sur lsmmesprincipes
qu'auparavant. Le nouveau texte est applicable dj pour l'anne 1950.
Ceux qui ont rdig cet ouvrage ont eu la bonne ide d'incorporerdans leur
aperu deux priodes fiscales prcdentes, notamment celle de 1949 et la
priode postrieure l'assainissementmontaire en 1948.

L'ouvrage termine par une comparaison trs claire des diffrents textes,
qui sont reproduits dans deux colonnes. Cet ouvrage n'est donc pas seule-
ment trs intressant du point de vue pratique, mais tous ceux qui dsirent
tudier le dveloppementhistorique de l'impt et les bases sur lesquelles il
repose ne seront pas dus.

Les trois ouvrages contiennent des registres complets et les textes des
rglements de loi importants.

INSTITUT DER WIRTSCHAFTSPRFER: W. P. Jahrbuch 1951. -

Verlagsbuchhandlung des Instituts der Wirtschaftsprfer G.m.b.H.,
Dsseldorf.
The German Institut der Wirtschaftsprfer (Institute of Accountants)

is an organisationof the public accountantsand of accountantsassociations
in th Federal Territory of Western-Germanyand Berlin. It has the duty
of furtheringthe activitiesof the fellow membersof the profession, and more

specially to render them the necessary assistance in connection with their
duties.

For this purpose a scientificbureau is occupiedwith the issuingof publica-
tions, of which this annual may be mentioned as an importantproduct.

The above-mentionedissue 1951 of the annual is the first edition after the
war, and it was no easy task for the composers, in view of the many funda¬
mental alterations which have taken place in post-war Germany on social
and political matters in general, and notably in the legislations, to give a

completesurvey of all that is of interest for the profession.
The book contains, within the scope of 1131 pages, everything that may

be of importance to the accountant.We confine ourselves to a survey of the
contents.
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Professional Law.
Section I: The profession of the accountantsand its legal regulation.

, II: Andere prfende und beratende Berufe.
,, III: Besondere gesetzliche Bestimmungen ber Beratungsauf-

gaben.
IV: Grundlagen der Auftragsabwickelungund Gebhrenregelun-

gen.
V: Lehrlingwesen.

ProfessionalPart.
Section I: Die rechtlichen Vorschriften ber Rechnungslagerung und

Prfung. (General rules; limited liability companies; Gesell-
schaften mit beschrnkter Haftung; Erwerbs- und Wirt-
schaftsgenossenschaften; credit- associations; insurance

companies etc.; Gemeinntzige Wohnungsunternehmen;
public enterprises).

II: Commentsupon the reports and accountsof limited companies.
(Annual reports; balance sheets; profit and loss accounts).

Section III: Das Prfungsergebnis. (Der Besttigungsvermerk; der
Prfungsbericht).

IV: Important rules from the Wirtschaftsrecht. (regulations
pertainingto commerciallaw;regulationsconcerningthe capital
transactions; the converting of limited liability companies into
other legal forms; about the purging of securities, about profit

'

sharing, etc. etc.
V: Aus der Treuhand- und Beratungspraxis.

VI: Tax Law. General tax law, sales taxes, income tax, corporation,,

profits tax, enterprise tax, property tax, Soforthilfeabgabe,
death duty, tax on capital transactions, etc. etc.

This section (abt. 280 pages) gives a very clear survey of everything con-

cerning German tax legislation.
Many tables and registers are appended.

L'InstitutFinanzenund SteuernMarkt, 14, Bonn, publie une srie d'ouvra-
ges fort intressants.
Nous avons le plaisir d'attirer l'attentionsur les ouvragessuivants:

DR. GEORG GAST & PROF. DR. FRIEDRICH KLEIN: Gutachten ber die wirt-
schaftliche Zweckmssigkeit und rechtliche Zulssigkeit der Zusatzbesteue-
rung.Heft 18. InstitutFinanzenund Steuern, Bonn 1952.
Le systmeallemandde la taxe sur le chiffre d'affairesest celui d'une taxe

de consommation, ayant l'aspect d'une taxe sur les transactions: chaque
livraison d'une marchandiseest impose, et le total de la taxe est port par
incidence en principe la charge du consommateur. Selon ce. systme, le
montant total de la taxe baissera au prorata de la diminution du nombre de
livraisons.

Ceci mne en Allemagne l'liminationdu commerce de demigros et la
concentrationdes entreprises qui ont une fonction conscutive dans le pro-
cd de production et de distribution d'une marchandise.

Malgr les grosses difficults qu'elle entraine, on essaye depuis 1918 de
prendre des mesures pour viter qu'une pareille concentration conduise
des avantages vis--vis de l'impt sur le chiffre d'affaires. La section 8 de
1'Umsatzsteuergesetz 1945 contient une clause, autorisant le Ministre des
Finances prendre des mesures visant l'limination des diffrences dans
l'imposition de l'impt sur le chiffre d'affaires entre entreprises simples et

complexes, en soumettant galement les soidisant livraisons internes cet

impt.
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L'ouvrage de 48 pagees dudu DR. GAST etet dudu professeurprofesseurKLEIN eexplique lele
dveloppeemeentde l'impt sursurlelechiffre d'affaires en Alleemagne l'gard dede
cece problme, etet ttudie. quel point lala peercceeption de cetcet impt estest exacteexacte
quand ilil s'agitsagtt de livraisons internes (le soi-dissant Zussatzsteeueer). Cette

quesstion estest traite en sese basant sur lesles principes de drroit etet d'cnomie
industrielle.

Le prroblme estest imporrtantpour tous leslespays cconnaissssant, comme l'Alle-
magne, lelessyssttme cascade dans ilimpt sursurlelechiffre d'affairres. Cette tude
intresseracertainementnombre de lecteurs.

PROFESSOR DR. FRIEDRICI-I KLEIN: Zulldsssigheeiitund Schrankender Rckwir-
kungkung vonvon Steuergeeeetzeen (66666 pagees). Heft 119. -- Edition de l'Institutl'Insttttut
Finanzen und Stteeueerrn, Bonn, 1952.
L'admissionde loisoiss effet rtroactifestestununproblme trstrsabsorbantetetqui

intresse nombre de peerssonnees. Cet opussccule donne un eexposs trstrsnetnet du
drroit du lgislateurde donnernaissance des loislois effeteffetrtrroactif.L'auteur
commence par unun aperuaperudu problme de l'effet rrttroacctif, ainsi qu'il estest
traittrraittdans lalajurisprrudeenccealleemande etetdans leseessouvragesouvragestraitanttrraitantcecessujeet.
Ensuite ilil examine lesJes arrgumentts pour etet contrecontr l'admission de loislois effet
rtroactif. Les arrgumentts pllaidant en faveur nene semblent pas fortortconvam-

quanttss: on citecite notamment lele pouvoiir absolu du llgiisllateur et, en outre,
lelefaitattque, dans le droitallemand, on ne sstipulepas l''interdictionde dcrter
uneunetelle loi. Les arrgumentts,allguscontre l'effetleefeetrttrroactif,sont traitstrrattssdans
leslesparragraphessuivants:suvanttss::on posse d'abord lala queesstion de savoir sisi l'effetlefeetr-
troactif n'estn'estpas contraire laa logique du droit etetensuiteenssuttees'ils'ils'accorde bien
avecavecl'essenceleessssencceedes principeesdu droit comme ccommandeemant,rreesspeecctiveemeent
comme norme. Un autreautreargumeent estestque lalartroacctivitt entreraitenttreerrattenen con-

flit avecavecleseessnormesdominantleledroitdrrottpositifououleslesnormes judiciaireespositifs.
Finalement l'auteurl'auteurexamine sisi la rgle nullanullapoene sine lege ou lalabonne
foi n''interdiisentpas l'effet rtroactif d'une loi. L'auteur estime qu'aucunde
cescesarrgumentts n''est concluant pour rpondrre ngativement lalaquesstion de
savoir sisi l'effet rtroactif estestadmissible. IlIlarrive la conclusion que l'effet
rtroactif n'est admissible que dans quelques cascas exceptionnels.IlIIs'agitdes
cascassuivants:suvanttss::
x)1) Quand lalartroactivitrttroaccttvttprsseentte des avantages d'ordre moral ououmatriel
auaucitoyen ssans, cceepeendant, nuirenurree des tiers.

2)2) Quand lele cittoyeen doit tenir ccomptte inconditionnelleemeentde lalapromulga-
tion de lala loiloifiscale effet rtroactif.
3) Quand il s'agit de combattredes crisescrisessrieuses. L'auteur faitat rreemarqueer
que cecederniercascasdoit tretreiintterrprtttrstrsssttricttement;c'estc'estseulementquand
il1 n'y aaplusd'autrrespossssibiilittsililfaut avoir recoursrecoursaux loisloss effeteffetrtroactif.

4) En cascasd'incertittude juridique, qui ne pourxait tretrersolu sans dedepareiil-
lesles lois.

5)5) Lorssque des rgleemeents, qui ontont courscourspour unun certain tteemps (tels que
par eexemple lesles loislois fiscales qui sontsont dtteerminees annuelleemeent) nene sont,
pourr' l'unel'une ou l'autrre rraisson, prromulgus que dans lele cours de l'poque enou

queesstion et, sont appliccablees, comme on peeut lele prrvoir, ds lele dbut de

l'poque. . ,

Enfin l'auteurlauteur discute lala queesstion de ssavOir, s'ii .estest souhaitable d'tablir
ununrrgleemeent , cetceteffet. L'auteur estesttrstrssceptique cecessujeet. L'inccorporreer
dans uneune simple loiooi luilui semble insuffissant (puisqu'une telletelle loiloi peeut tretre
modifie) tandis qu''iil juge qu'un amendement lala constitutiondans cecesens
estest iimposssiblle pour lele moment, etet peut--ttrre mme pour jamaiis. IlIl vaut
mieux en laisser le traitement lala jjuriisprudence.

Veerrmgeenssanwachssbbesseeueerung im Rahmen des Lasseenausgleiechss N I950.
Maintenantque la loioisursur lee Lassttenaussgleicchaattrratifie par lee parle-
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ment allemand, il est intressant de consulter cet opuscule pour comparer
ce qui atdit ce sujet il y a quelquesannes. On s'estnotammentdemand
autrefois si, dans le cadre de ce Lastenausgleich,c'est--dire une percep-
tion sur la fortune une date de rfrence spciale, il y avait lieu de perce-
voir un impt sur l'accroissementdu patrimoine.

Les questions qui surgissent dans ce domaine sont approches du point
de vue conomique, fiscale et technique. La conclusion est qu'un impt de
ce genre serait nocif du point de vue de l'conomie, injuste du point de vue

fiscal et irralisabledu point de vue technique.
En traitant ces sujets, on rfre frquemment la publication du Ministre

des Finances allemand du 23 avril 1925, concernant die Besteuerung von

Inflationsgewinnen,laquelle en vue de so actualit, at reproduite int-
gralement dans cet ouvrage de 20 pages.

Etatkritik, Eine Einfhrung- 1950.
This booklet (31 pages) gives a survey of the field of the public budgeting,

originating from the doctrine that the taxpayer should know, why he is
paying taxes, and how his moneyis spent.For thispurposethewriterproceeds
from a total-analysis of the budgets. Some fundamental remarks are made
about the nature.and functionof budgeting, and it is shown in what way and
according to what scheme the figures are fixed and classified, in order to be
able to judge about this matter, that is to say whether increases in taxes are

necessary,or retrenchmentspossible.

Das Volkseinkommenund seine Belastung im Bundesgebiet- 1950.
The composers of this booklet (44 pages) were guided by the necessity to

investigate, what influence the levying of taxes and social insurance have
on theeconomicdevelopmentin Germany.Theirviewpointis that the rational
peak of the fiscal burden has been overstepped for a long time and that,
specially in view of the post-war conditions in Germany, it is exercising a

slow down influence to a high degree.
Owing to all kinds of circumstances it is very difficult to obtain precise

data. The division of Germany, the monetary reform, the great alteration
in the social structure make it very difficult to draw comparisons. But all
the same an attempt has been made.

After a brief survey of the present levying of taxes and social insurance,
in a chapter about their development follow several interesting summaries,
for instance of the total burden and of the per capita burden of the popula-
tion (period I913-I95O), a comparison with the total national income, etc.

In a second part follows a survey of the development of the income tax
rates since 1926 and their effect on the differentincomegroups, this summary
being illustratedwith manystatisticsand graphs.

DR. ODILO BINDER: Pensionsverpflichtungen im Steuerrecht- Heft 4,
Juli 1950.
L'auteur a fait uije tude approfondiedu droit fiscal dans le domaine des

obligations relatives aux pensions, et traite les diffrentesfaons de pourvoir
dans la scurit vieillesse dans la pratique.

Toutes sortes de problmes spciaux sont examins fond: les questions
d'valuation prennent une place importante; ensuite les questions qui se

prsententen rapport avec l'impt sur la fortune et sur le revenu, le Sofort-
hilfeabgabe, etc. Il n'est pas tonnant que de grosses difficults ont surgi
pour les fortunes, rduites i/IO, suite l'assainissementmontaire.

Dans cette tude, la lgislation, la jurisprudence et les ouvrages publis
ce sujet ontt examinsavec soin.
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DIE STEUERLAST, eineeinevergleichende Darstellung der Steuerbdastung in

Frankreich, Grossbrittanien, den Vereinigten Staaten vonvon
Amerika undundder

Bundesrepublik Deutschland.- Heft 5 August I950.
Proceeding from the year 1949 and partially

5 from I950, a comparison is
from year 1949 and partially from a is

givengivenhere ofofthe fiscal burden ininAmerica, England, France andandGermany.
The purposepurpose

isistotorefuterefutethe prevailingprevailingidea, that the fiscal burden ininGer-

many isislowerlowerthan elsewhere.This'studyisisbased ononofficialofficialpublicationsandand
figures. The method followedfolloweddoes notnotresultresultininaacomparison ininamounts

ofofmoney, but ininpercentagespercentagesofofthe nationalnationalincome.income.The booket (48(48pages)pages)
isisdivided intointothree parts:parts:the first containscontainsaacomparision between the

fiscal burden ininFrance andandGermany, the secondsecondbetween AmericaAmericaandand
Germanyandandthe third between EnglandandandGermany.

ItItisisimpossible totoenterenterdeeply intointothe interestingcontentscontentsofofthis study, '

but wewe
willwillmentionmentionsomesomefigures.figure.s.For the yearyear195o1950

the followingpercentagespercentages
arearefound, being the contributionofofthe taxestaxesandandthe socialsoaaltaxationtaxationtotothe

nationalnationalincome:income:France 35 %, England 41.89 %, AmericaAmerica26.49 %, Ger-

manymany39.64 %. The writerswriterspointpointoutoutininthis respectrespectthat the figuresfiguresininthem-

selvesselvesgivegivenonodefinite answeranswer
about the matter, but that the particularparticular

circumstancescircumstancesininwhich notablyGermany isismustmustbe reckoned with.

Later.ononweweshall referreferto the booklets, published sincesince19501950by the Insti-

tute FinanzenFinanzenundundSteuern. We merelymerelymentionmentionhere:
DR. F. WALL: Die Privatentnahme.Eine betriebswirtschaftliche,volkswirt-

schaftlicheund steuerrechtlichebegriffskritischeUntersuchung.-Heft 7,

January, 195I.195.1.
Heft 8: Zur Kritik am deutschen Steuersystem. -- January, 1951.

am
Heft 9: DR. J. ESSZR: Wdhrungsgewinnabgaben, insbesondere Obligationen

9:und Ifreditgewinnabgabeim allgemeinen Lastenausgleich --January,und im
1951

Heft io:10:PROF. DR. F. KLEIN: GrenzengesetzlicherErmchtigungenzumzumErtass
steuerlicher Rechtsverordnungen.-March, 1951.

Heft 12:12:
DR. J. KLUGE: Die FinanzierungFinanzierungder Wissenscha/t ausaus[]entlichen
Mittel. -May, 1951.

Heft 13:13:VerteidigungsbeitragundundSteuerbelaseung. July, 1951.
Heft 14:14:

Die Entwicklung der Investitionen ininder Bundesrepublik.-- Octo-

ber, I95I.
Heft I5:15:

Der Bundeshaushat-- s.d.
Heft 16: HANS STRATHUS: Der t{apitalmarkt in Westdeutsehland undunddie

Probleme seines Wiederaufbaus.-- January 1952.
Heft 17:17:Finanzausgleich. Beitrge zurzurFrage des Finanzausgleichs und-undder

Organisation der Finanzverwaltung. February, 1952.

Nous saisissonssaisissonscettecetteoccasionoccasionpourpour
attirerattirerl'attentionl'attentionsursur

uneunesrie de

guides pratiques,pratiques,publis dans lalasrie FRowA Steuerhe[te, soussousformeformede

Taschenausgaben.L'L'EditeurestestlalaFrowa-OrganisiationFranz O. Wuchtet,
Formmarverlagfr Steuer undundWirtschaft, (I4a)(44a)Dischingen (Wrtemberg).

Nous citonscitonsleslesouvragesouvrages
suivants:suivants:

No. I:1:Die Lohnsteuer-Durch]hrungsbestimmungen19391939
ininder Fassung

I948, nachnachamtlichem Material bearbeitet.
Toutes leslesdispositions lgales visantvisantl'impt sursurleslessalairessalairesontontt rassem-rassem-

bles d'uned'unefaonfaonsynoptique.synoptiqu.e.Cet opusculeouusculecontientcontieniun
unregistreregistrealphabtique.

No. 5:5:Reichsbewertungsgesetzvomvom16.1o.1934;unter Bercksichtigung alleraller
Vernderungen, Stand 1.9.1948.

Cet opuscule contientcontienileletextetextede lalaReichsbewertungsgesetzz avecavec

qulquesquelquesnotesnotesbrves, lei aussiaussiununregistreregistrealphabtique enenfacilitefacilitel'usage.l'usag.e.
No. 6: Durch/hrungsverordnungzumzumReichsbewertungsgesetz. Cet ouvrageouvrage
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peut tre considr le complmentdu no. 5. En tout cas ces deux ouvrages
doivent tre consults ensemble.

No. 7. Das Steuerreform-Gesetz.Ce guide contient le texte de la lo no. 64
du gouvernementmilitaire, en vigueur depuis le 20 juin 1948 dans les zones
amricaines et anglaises de l'Allemagne. On saura que cette loi visait une
rforme provisoire de la lgislation fiscale.

No. 8. Die Lohnsteuer-Ersparnismglichkeitennach der Steuerreform.
Cet opuscule contientun aperu bref et trs clair des dductionset exemp-

tions de l'impt sur les salaires, existant depuis la loi no. 64. Cette brochure
a pour but de permettre tous les ouvriers et salaris de contrler eux-
mmes quelles dductions ils ont droit.

No. 9. Von der R.M. Schlussbilanzzur DM-Ueberleitungsbilanz.
En trois opusculeson trouve un aperu des grands problmesqui ont surgi

en consquence de l'assainissementmontaire allemand en 1948.
No. IO: Durchfhrungsbestimmungen und Verordnungen zum Steuer-

reform-Gesetz. Stand 1.11.1948.
Cet opuscule contient les diverses mesures lgislatives appliques en

excutionde la loi visant la rforme fiscaleprovisoire faisant l'objet du no. 7.
No. Ii: Umsatzsteuer-A.B.C.Ce guide donne un aperu de la taxe sur le

chiffre d'affaires en Allemagne.
No. 13: Wie spare ich Steuern von WILHELM StAuss. Le soustitre de cet

ouviage indique qu'il ne s'agit pas ici d'un guide pour la fraude fiscale, mais
qu'il a pour but de donner une explication des diverses conceptions appli-
ques dans l'impt sur le revenu et de le taxe sur le chiffre d'affaires, visant
une conomiedes imptsadmisepar la loi et basesur elle.

No. 14: Das Kapitalverkehr- und Wechselsteuergesetz.
Le texte des impts perus sur les transactions de capitaux dans leur

nouvelle formule aprs la loi no. 64 de 1948.
No. 15: Les mmes remarques sont applicables l'opuscule: Das Erb-

schaftsteuergesetz.
No. I6: Das Einkommen- und Krperschaftsteuergesetz.
C'est une bonne ide d'avoir runi les deux textes de loi dans un seul

opuscule. Car un grand nombre de dispositionsde l'impt sur le revenu sont
aussi applicables l'impt sur les socits. Le lecteur pourra se faire une

ide nette de ces deux impts puiqu'il n' a plus besoin de consulter deux
textes.

No. 18: Erstes Lastenausgleichsgesetz.Depuis peu, la loi dfinitive sur le
Lastenausgleichatratifiepar le parlement. Maisdj en 1948 un texte
provisoire fut introduit. Ce sujet est compltementtrait dans quatre opus-
cules, avex le texte de loi, des exemples, de brefs commentaires,etc.

No. 19: Grunderwerbsteuergesetz.Letextedelaloisurletransfertd'immeubles
avec les dispositions d'excution.

No. 20: Liquidation oder Vergleich Il s'agit ici de la question de savoir
s'il faut, en cas de faillite, accorder la prfrence la liquidation ou un

accord avec les crditeurs. Cette question est traite avec beaucoup d'ex-
plications et illustre d'un grand nombre d'exemples.

No. 21: Zweites Gesetz zur vorlufigen Neuordnung von Steuern vom April
1949.

En 1949 la lgislation allemande subit une rforme partielle.' Ce livret en

donne un aperu, illustr de beaucoup d'exemples.
No. 22: Einkommensteuer-Richtlinienfr die R.M. Schlussbilanz. Une

dition officielle du texte des directives qu'il fallait suivre en vue de l'impt
sur le revenu, en dressant le bilan en Reichsmarkau moment de l'assainisse-
ment montaire en 1948.

No. 25: Das neue Steuerrecht. IOO Fragen und Antworten.- von WILHELM
StAuss. Un guide trs pratique de questions et rponses, traitant les ques-
tions fiscales les plus importantes.
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No. 28: Das Gewerbesteuerrecht in der Praxis - von WILHELM STAUSS.
Un aperu de l'application pratique de la loi concernant l'impt sur les

entreprises.
Dans la srie Frowa Bcherei ber Steuer- und Sozialrecht (Verlagsbuch-handlung Karl P. Geuter, Dischingen, Wrttemberg) ont encore paru:No. 6: Umsatzsteuerhandbuch/r die Praxis et
No. 8: Lohnsteuer-Richtlinien 1948.
Ces deux brochures, d'un format un peu plus grand que les prcdents,donnent un aperu des dispositionsconcernantla taxe sur le chiffre d'affaires

et l'impt sur les salaires.

OLIVIERO BOSlSlO: Imposte e Tasse. Prontuarioaggiornatoal Io Maggio 1949.Prontuario 1950.-L. di G. Pirola, Via Cavellotti 16, Milano. 1949; 1950.Ainsique l'indique le sous-titre,il s'agit ici d'un ouvragedonnantun aperutrs succinct,.maisfortclair, des imptsd'Etatitaliens. En IOO pagesenviron,l'auteur donne un extrait des dispositions principales concernant quatorzeimpts, ainsi que les taux, et le complte par un aperu des dispositionspourles charges familiales, spcialement celles pour les familles nombreuses.
Du contenu nous citons: Imposta sui terreni; Imposta' sui fabbricati;Imposta sui redditi agrari; Imposta di Ricchezzamobile (o les diffrentes

catgories de revenus sont traits sparment); Imposta complementareprogressiva; Imposte di successione; Imposte straordinarie sul patrimonio;Agevolazioni per le famiglie numerose; Imposte straordinaria sui profittidi guerra; Proffitti eccezionali di contingenza; Imposta di negoziazione;Sovraimpostadi negoziazione; Tasse sul trasferimento di autoveicoli; Tasse
di circolazionesugliautoveicoli;Tassedibollo diverse; Terminidi prescrizione
e di decadenza; Aliquote complessive applicate dall'esattoria di Milano.

L'auteur a russi constituer un guide pratique et clair, dont toute per-
sonne, dsireuse de s'orienter brivement sur les impts italiens, se servira
avec utilit. Il est esprer que chaque anne une nouvelledition paraitra,surtout aprs les modificationsimportantes qu'a subi la lgislation italienne.

FRANCESCO MARTINENGHI: Manuale pratico della Imposta straordinaria sui
maggiori utili relativi allo stato di guerra.- L. di G. Pirola, Milano, 1944.FRANCESCO MARTINENGHI: Manuale delle Societ secondo il nuovo Codicecivile. 7a ed. L. di G. Pirola, Milano, 1950.

FRANCESCO MARTINENGHI: L'Imposta di Ricchezza Mobile. Manuale pratico,2a ed. - L. di G. Pirola, Milano, 1951.
FRANCESCO MARTINENGHI: 'L'imposta complementare. Manuale pratico.2a ed. - L. di G. Pirola, Milano, 1951.
FRANCESCO MARTINENGHI: . L'imposta sui fabbricati e le esenzioni secondo le

nuove disposizioni. 2a ed.- L. di G. Pirola, Milano, 1952.
L'auteur est connu par tous les manuels qu'il a publis sur des sujetsimportants. Nous recommandons avec plaisir les ouvrages susmentionns,contenant, en abrg, tout ce que l'on peut dsirer d'un guide de ce genre.Le premier ouvrage traite un impt extraordinaire sur les bnfices de

guerre. Cet impt fut introduit en 1940 mais depuis il a subi quelques modi-fications secondaires.
Par suite des modifications apportes plus tard, cet ouvrage n'a plus devaleur actuelle; il donne cependant une ide du dveloppementdes imptsde jusqu'en et des dispositionscompliques visant l'impositionguerre 1943

svere des bnfices de guerre.
En outre on imposa l'obligation de placer en bons du Trsor les fonds

restant aprs le paiementde l'impt. L'auteur traite tous les sujets d'impor-tance, dont surtoutceux qui concernentla dterminationdu bnfice normaleet celui du surplus du bnfice. Les rserves sont traites dans un chapitre
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spcial. L'ouvrageL'ouvrage
se

se
terminetermineparpar

desdesmodles dededclaration,dclaration,une
une

biblio-biblio¬
graphie etetun

unregistreregistrealphabtique.alphabtique.Nous tenonstenonsgalementgalement
5. attirerattirerl'attentionl'attentionsur

sur
lelesecondsecondouvrage, car

car
ilil

donnedonneun
unaperuaperu

succinctsuccinctdedelalaloiloiitalienneitaliennesur
sur

1eslessocits. Cet ouvrageouvrage(346(346
pages)pages)a a

vu
vu

sa
sa7eme7eme

ditionditiondepuisdepuis1941.1941.
IlIlestestdivisdivisen

enquatrequatrepartiesparties
dede

30 chapitres en tout.tout.La premire partiepartie
traitetraiteleslessocitssocitsanonymes, lesles

socits30 chapitresen commandite
en

par
premireactions et les socits 5. responsabilit limite.

socits en commandite par actions et les socits
La deuximedeuximepartie porteporte

sur
sur

leslesautresautresformesformesdedesocits. IciIcion
ons'occupes'occupe

aussi desdessocits trangrestrangresou travaillant 5. l'tranger.l'tranger.
L'auteurL'auteurtraitetraitedansdansleletroisiemetroisimechapitre quelquesquelquessujetssujetsd'ordred'ordregnralgnral

telstelsqueque
lalatransformationtransformationetetlalafusionfusiondedesocits, tandis queque

laladeuximedeuxime
partie contientcontieniun

unaperu trstrssommaire desdesimpts: imptimpt
sur

sur
leslesrichessesrichesses

mbilires, leslesdroitsdroitsdedetimbretimbreet d'enregistrement,etc.

Spcialement les personnes d'origine non-italienne trouveront tntres-

sants
-

et trs
les

les
non-italienne
qi concernent tous 1'impot

intres-^

sants et trspratiquespratiques lesouvragesouvrages
suivantssuivants concernent tous l'imptsur

sur
lelerevenu,revenu,aprslesaprs lesmodificationsmodificationsimportantesdelaloiduimportantesde la loi II

11janvierjanvier1951951,I, no.25no .25.
.

Ce livre, concernantconcernantl'impostal'imposta
didiRicchezza MbileMbilecontientcontieni223223pages.pages.

Aprs un
un

courtcourtaperu historique, l'auteurl'auteurtraitetraitesuccessivementsuccessivementleslesper-per¬
sonnes et les objets imposs, la dclaration, les quatre catgories de revenus

et
sonnes

le droit
et les

formel.objets la dclaration, les quatre catgories de revenus

et
Les

le
questions
droit formel.

spciales telles que: les socits imposes d'aprs leur bilan;
la r-valuationquestionsmontairespciales telles

et les que:amortissements;les socits
l'incorporation, la

leur
fusion,bilan;

les
la

apports
r-valuation

et la liquidation
montaire

de
et

socits;
les

les socits l'incorporatio,n,caractre international
la

les apports et la liquidationde les socits caractre international
etetleslesdoubles impositions, sontsont

traites. Une bibliographie etetun
unregistreregistre

alphabtiquealphabtique
terminentterminentcetcetouvrageouvragesynoptique.synoptique.Les ouvrages concernantconcernantl'imptl'imptcomplmentairecomplmentaireprogressifprogressif

sur lelerevenu

global etouvragesl'impt sur le revenu des immeubles bties sont de mme
sur

nature.
revenu

et l'impt sur le revenu des immeubles bties sont de mme
L'auteurL'auteurdonnedonneun

unapercuapercu
dedetoutestoutesleslesquestionsquestionsimportantesimportantes

dans dedebrefsbrefs
chapitreschapitres

donnant ainsiainsiune
une

ideidededecettecettematirematirecompliquecomplique
- toustousceux

ceux
dsireuxdsireuxdedes'orienters'orienterdansdansces

cesimpts.

Dr. fur.iur.KuNo BARTH: DieDieBewertungmitmiteiserneneisernenBestnden. -- SelbstverlagSelbstverlag
desdesVerfassers, Stuttgart.Stuttgart.Degerloch, 1951.1951.
En I92o, lotslorsde lalagrande inflationinflationen Allemagne, lelelivre intitul Die

Dynamische1920,Bilanz de Schmalenbach,parut,
en

dans lequel luteurdfend le
Bilanz de dans lequel l'auteur le

principe dedeconsidrerconsidrerlelestockstockqui estestindispensableindispensable
, lalacontinuitcontinuitd'uned'une

affaire, comme moyen dedeproduction constantconstantetet d'liminerleslesfluctuationsfluctuations
des prix de

comme
ce stockmoyendu compteproductionprofits et pertes.des

La prixposition
de ce

des
stock

disponibilits
du

liquidesprofits et
et la solvabilit de l'affaire courent

ainsi moinspositionde danger.
des liquides et la solvabilit de l'affaire courent

ainsi
Aus Pays-B-as

moins de
cesdanger.ides ontt dveloppes et revises par les professeurs

VOLMER et N. J. POLAK.
ces ides ontt dveloppes et revises par les professeurs

Il est plausible
et J.que dans notre priode d'aprs-g-uerre, qui se caractrise

par
Il
de

est
fortesplausiblehaussesquede

dans
prix

notre
et de taux d'impt levs, l'idequinaquit

se caractrise
de ne

pas
parincorporer

fortes les
haussesfluctuations

de prixde
et

prix
de taux

dansd'imptle compte fiscal
l'ide
profitsnaquitet pertes.

de ne

pasLesincorporerdificults
les

qui
fluctuations

surgissent
de
pour

prixledans
fisc

le
sontcomptenombreuses.profitsIl suffit

et
de

difficults qui surgissent pour le sont nombreuses. Il suffit de
penser aux

aux
modificationsmodificationsdedequantitquantit

etetdedequalitqualit
dansdanslelestock-oatil,

raisonraisonpourpourlequelle ce
ce

stockstockestestsouventsouventappell stock-lastique.
En outre, lalapnurieactuelleactuellededematirespremirespremieres

estestun
ungrand problme.problme.

L'auteurL'auteurtudietudietoustousces
cesproblmesproblmesen

enrapport avec
avec

lalalgislationlgislation
fiscale

allemande. En allemague, une
une

valuationvaluationinvariable dudustockstockindispensable
est autoris en principe, et cela aprs l'approbation de la Ober Finanz

Gericht
est autoris

(Cour suprieure
en des

et
Finances).

cela aprs l'approbation de Ober
(Cour suprieure des Finances).

InInthethepresentpresent
issueissueofofthetheBulleein we

webeginbegina a
seriesseriesofofreviewsreviewsof recentrecent

worksworkson
ontaxation, publishedpublishedby thetheVerlag Dr. OttoOttoSchmidt, K.G., ofof

Cologne.
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This firm of publishers ranks among the greatest German editors of works
in the field of taxation, and we are pleased to inform our readers, that they
have decided, like other importantpublishers, both in Germany and in many
other countries, to provide our library with a copy of all their publications.
Those, who have subscribed to our DocumentationService will already
have noted the references therein to the titles of these works. Under this
heading a short review of said works will be published successively.
Taschen-Texte. Verlag Dr. Otto Schmidt. K. G. Kln. I952.

Dans un certain nombre d'opuscules commodes, des ditions de poche
(14 34 x9 54 cm) les textes des principales lois fiscales allemandes ont t
reproduits. En effet, on n'a pas besoin d'une serviette pour les emporter.
Mais cela exigeait naturellement des caractres plus fins. Ils sont donc
moins pratiques pour les mauvaises vues.

Non seulement les textes de lois ontt reproduits, mais aussi les arrts
complmentaires, les lois secondaires, ls directives, etc. Et ce qui est fort
prcieux; chaque volume contient un registre dtaill.

Nous attirons l'attention sur les volumes suivants:
Reichsabgabenordnungund Nebengesetze 1952.
On y trouve le Abgaben-Ordnung(A.O.) de 1938, la Steueranpassungs-

gesetz de 1934, la Steuersumnisgesetz de I934, la Gesetz ber den
Bundesfinanzhofde 1950 et les deux lois de 1950 et 1952 sur l'administration
financire.

Einkommensteuer 1950 et

1951 (dition I952),
contenant toutes les deux des tableaux. L'dition 1952 renferme aussi le
Notopfer Berlin.

Lohnsteuer 1952. La loi principale du 17 janvier 1952 est reproduite avec

plusieurs lois secondaires, entre autres la Wohnungsbau-Prmiengesetz
I952. Des tableaux complets terminent l'ouvrage.

Lastenausgleichsgesetz. (LAG.) du 14 aot 1952. Une loi trs dtaille
375), qui, en remplaant la Soforthilfegesetza pour but de rpartir

sur le peuple entier les dommagessubis par la guerre ainsi que par des causes
montaires. Des commentaires sur cette loi ont dj paru. Nous traiterons
cette loi importantede plus prs dans les compte-rendusque nous en publie-
rons encore.

Dr. J. F. H. PETERS & CARL HERMANN: Kommentar zum Lastenausgleich.
Verlag Dr. Otto Schmidt K.G., Kln. 1949.-

Cet ouvrage volumineux traite principalement la Soforthilfegesetz,
ct de la Bestandaufnahmegesetz,qui impose chaque citoyen l'obli-
gation de determiner sa fortune, la date du 21 Juin 1948 et cot de la
Gesetz zur Sicherung von Forderungenfr den Lastenausgleich,qui regle
la garantie en rapport avec les crances, rsultant du .Lastenansgleich.
On trouvera, cot du texte de la loi et des commentairesprcis, galement
les dispositions et les directives aux instances excutives de cette loi. Les
auteurs, qui ont pris chacun une partie de la matire pour son compte,
traitent dans les dtails aussi bien la partie fiscale que celle qui concerne
l'utilisation du revenu de l'impt.

Cet ouvrage donne une ide prcise de cette loi provisoire, qui at le
prcurseurde la loi relative la Lastenausgleichd'aot dernier.

Prof. Dr. O. BHLER: Die Soforthilfeabgaben.- Verlag Dr. Otto Schmidt
K.G., Kln, 1949.
Cet opuscule de 29 pages expose la Soforthilfegesetz uniquement du

ct du droit fiscal.
L'auteur traite brivement les deux prlvements qui ontt introduites

309



Reviews IVIV Comptes Rendus

parparcette loi; ililreproduit le texte de laaapartie fiscale etetdonne finalementunun

commentaire scientifique de laaaloi etetde sasatendence gnrale.

Dr. GERD. UFFELMANN: Wie weiteeitist die Recchsprechungdes Reichssinanzhoos
von 1933-1945nochnochanwendbar.NeueSteuerrechtlicheSchriftenreiheheraus-

gegeben vonvonProf. Dr. jur. O. Bhler undundProf. Dr. jur. F. Klein (Nr. I).
Verlag Dr. Otto Schmidt K.G. Kln (1949).
L'auteur recherche dans cette tude de 5050 pages la jurisprudence du

Reichsfinanzhofpendant laaapriode hitlrienne. Il arriverrrvee la conclusion

que, bien quequel'influence du Nazisme aitaitt grande sursurcertains points, la

jurisprudencedu Reichsfinanzhofestestreste saineaaneeauaufond. C'est pourquoiourquooi
les arrts gardent toute leur importance, aussi pourpour

l'avenir.

L'ouvrageLouvrageerenferme uneuneprface du professeur Bhler, dans laquelleaqueeleeilil
dclare queque

les conclusions de cette tude concordent parfaitement avec

sessespropres conceptions.

1. CARL HERRMANN: Die Abgaben immmLastenausgleich; 22 &&3. HELMUTH
RADMANN: Die Feststelllung fr den Lastenausgleich. Der Whrungsaus-
gleichr Spargulhaben Vertriebener. (mitmmitNachtrag).
-- Verlag Dr. O. Schmidt K.G. Kln, 1952.
Les trois lois susmentionnesontonttpubliles le 1414aot 1952. Elles sontsont

troitement lies etetc'est pourpour
cette raison qu'elles sontonnttraites ensemble.

Les deux auteurs sontsontdes Ministerialratz.Wv., le premier estestununavocatvvoaat
de Cologne, le dernier unun Verwaltungsrechtsrat.. de Bonn. Les deux

opuscules contiennent ununtrait systmatique de laaamatire etetreproduisent
les textes, nonnonseulementdes lois traites mais encore des autres rglements
de loiooiquiquiontontrapport g laaamatire traite. Des registres dtaills terminent
ces deux ouvrages (de 179179etet86 pages). '

'

Trois impts sontsontlevs:
le Vermgensabgabe
l'lHypothekengewinnabgabe
le Kreditgewinnabgabe.
Ceux-ci sontonnttraits dans le premierremmerrlivre. Le Vermgensabgabeestestle

plus important: 5050%%du patrimoine auau2121juin 1948 -- uneunecertaine dduc-
tion est tolre etetililyyaades amortissements-- acquitter enen3030ansanspar
payements trimestriels. Expiration: le 3131marsmars1979.

L'autre livrelvreetraite laaadtermination des dommmages etc. Ce quiquin'en-

gendre cependant paspasle droit de rclamation pourpour
les personnes, enenfaveur

desquellles les dommages ontontt estims. Cette question sera rgle parpar
une

loi ultrieure.

Der Lastenausgleich.- Verlagsbuchhandlungdes Instituts der Wirtschafts-

prfer. G.m.b.H. Dsseldorf. September 1952.
This loose-l-eaf publication is the first innnaaseries ofofintended publilcations

ofofthe above-mentioned Institute. It is composed innnsuchucchaaway, that for
eachaccharticle aaseparate page isisreserved, sosothat inincasecaseofofpossible alterations
andandsupplements ititis sufficient to lift outoutthe altered article without causingaussngg
damage to the text when inserting the newnewpages. AA handy register .is

appended.

Dr. jur. THEO FASSELT: WerlsteigerunnenundundVerusssrungsgewinneimmmEin-
kommensteuermcht.-- Verlag Otto Schmidt E.G. Kln I949.
Ce livrelvreede 175 pages traite le problme de lli'mposition des bnfices de

plus-value raliss auautransfrt de biens (anglais: capital gain). L'auteur aa

expos fond les relations entre ces plus-values etetces bnfices leur rali-
sation d'uneduneepart etetle revenurevenuimposable, d'autre part.

Il met enenprsence laaathorie des sourcessourcesetetlaaalargeaargeconception auausujet
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des revenus imposables. Il explique ensuite comment, dans le cours des
annes, les diffrentes thories se sont manifestes dans le droit fiscal alle-
mand.

Il explique ainsi l'origine de la situation actuelle en Allemagne du. point
de vue historique et la traite ensuite d'une faon dtaille.

Cet ouvrage, traitant le problme d'une facon trs nette, se termine
encore par un chapitre consacr la situation actuelle dans les Etats-Unis.

Bewertung und Besteuerung des Grundbesitzes- Verlag Dr. Otto Schmidt
K.G., Kln 1952.
Le guide feuillets volants Bewertung und Besteuerung des Grund-

besitzes a pour point de dpart le traitement systmatique de tous les
impts pesant sur les proprits foncires ou ayant rapport au transfert de
proprits foncires, ainsi que le traitement des rglements d'valuation.
Ainsi sont traits les impts suivants: Grundsteuer, Gewerbesteuer,Umsatz-
steuer, Geselsschaftsteuer, Erbschaftssteuer.

Grce la nouvelle constellation politique de l'Allemagne il tait fort
difficilede s'orienterdans la lgislationancienne et actuelledes tats diviss.
Ce guide satisfait donc un grand besoin, puisqu'il embrasse tout le droit
dans le domaine de la proprit foncire.

CECIL A. NEWPORT & OLIVER J. SHAW:' Income Tax - Law and Practice-
Sweet and Maxwell Ltd., 22nd edition, 1950.
Ce guide pratique sur l'Income Tax anglais satisfait aussi bien aux exi- -

gences de la pratiquequ'auxconditionsque l'on peut poser un livre d'tude.
Beaucoup d'exemples illustrent cet ouvrage. Une place a aussi t rserve

la jurisprudence. La 24me dition a paru entre temps, dans laquelle ont
t incorpores les modifications de l'income Tax Act 1952 et du Finance
Act 1952.

Commercial Arbitration and the Law Throughout the World. International
Chamber of Commerce- Verlag fr Recht und Gesellschaft A.G., Bale,

1949.
La soumission de diffrends de caractre national et international

l'arbitrage se fait dans beaucoup de pays, afin d'obtenir un jugement
rapide peu de frais.Ce procd est donc suivi de prfrencedans les cercles
commerciaux surtout. Une exprience de 25 ans dans la solution de conflits
internationauxpar la Cour d'Arbitrage et la Chambre de Commerce Inter-
nationale a appris qu'une lgislation et procdure uniforme simplifieraient
normment l'arbitrage. Tant que les rglements d'arbitrage diffrent de
pays en pays, les parties douteront de la force des clauses d'arbitrage et de
l'excution ventuelle de sentences arbitrales dans les diffrents pays (43
au total). Cet ouvrage, rdig en langues franaise et anglaise, sera un guideutile pour tous les lecteurs qui s'intressent l'arbitrage de diffrends com-
merciaux internationaux.

Dr. HEINRICH STRATHUS: Die langfristige Finanzierung der Wirtschaft. -Heft 20. Institut Finanzen und Steuern. 1952.
This publication is to be considered a continuation of Heft no. I6 Der

Kapitalmarktin Westdeutschlandund die Probleme seines Wiederaufbaus
by the same author.

The capital market in Western Germany has a great shortage of risk-
bearing capital, as is the case in most Western European countries. The
author discusses in how far this shortage can be compensated by applyingrisk-avoidingcapital in the enterprise.
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List ofofpublications received (Continued from Bulletin VI No. 4).
Statement ofofTreaties andandInternational Agreements.- United Nations

Publication, ST/LEG/ SER.A./51.
Statement ofofTreaties andandInternational Agreements. -- United Nations

Publication, ST/LEG/SER.A/52.
Signatures, Ratifications, Acceptances, Accessions, etc., concerningoncernnnggthe

MultilateralConventions andandAgreements ininrespectrespectofofwhich the Secretary-
General acts asasDepositary. - United Nations Publication, Sales no.:

1951, V.3. 1iMay 1951.
Secretariat ofofthe Economic Commission for Asia andand the Far East.

Foreign Investment Laws andandRegulations.-United Nations Publication,
January 1951, ST/ECAFE/I.

BudgetaryStructure andandClassificationofofGovernmentAccounts. Depart-
mentmentofofEconomic Affairs, ST/ECA/8, 15 February 1951.

Measures for InternationalEconomic Stability.-- United Nations Public-

ation, E/2156 ST/ECA/I3, 27 November 1951.
Balance ofofPayments Trends andandPolitics 195o-1951.- United Nations

Publications, ST/ECA/I2/Add. O, 1 1Nov. 1951.
Review ofofinternational commodity problems. 1950. -- Sales No.: 1951,

II. D.x.
International Tax Agreements, Vol. II. United Nations Publications

1951. -- ST/ECA/SER.C./2, 2626December 195o.
Review ofof Economic Conditions ininAfrica. -- Supplement to World

Economic Report I949-I95O, United Nations. E/I9IO/Add.I/Rev. I. ST/
ECA/9/Add. I.

Report ofofthe International Law Commission. Covering the workorrkofofits
third sessionesssonn1616May - 27 July 1951.- General Assembly. OfficialRecords:

-

Sixth Section. Supplement No. 99(A/I858), New York I951.

Supplement (1951) to Catalogue ofofEconomic andandSocial Projects 1950.
United Nations Publications, E/I67o/Add. I, 2626April 1951.

Supplement to World Economic Report, 1949-50. Review ofofEconomic
Conditions ininthe Middle East. -- United Nations Publications, April 1951,

E/x9io/Add.2/Rev.1., ST/ECA/9/Add.2.
UNUNEconomic Commission for Europe. Builiding Research andandDevelop-

ment. United Nations Publication, September 1951, ST/SOA/SER.H../4.
Economic Commission for Europe. Quarterly Bulletin ofofSteel Statistics

for Europe. No. 5. -- Genve, December 1951.
Economic Commission for Europe. Economic Bulletin for Europe.Second

Quarter, 1951, Vol. 3, No. 2.-United Nations Publication.
Economic Survey ofofEurope ininI950. Research andandPlanning Division.

-EconomicCommissionfor Europe, Geneva. E/ECE/I28/Rev. I, loEay 1951.
Fiscal Commission. Taxation ofofInternationalAir Transport. -- E/CN.8./

57,3-5-1951.
Referencesto fiscalmattersin actionsofofother organsorgansof the UnitedNations

andandininstudies ofofthe Secretariat.- Fiscal Commission,E/CN.8./58/3-5-I95I.
Profits Taxes andandDevaluationofofMoney (Item for the provisionalagenda

proposedroposeedby the InternationalChamberofofCommmerce).-Fiscal Commission,
Third Session, E/CN.8/NGO/3/Rev. I, 5-3-I95I.

ProfitsTaxes andandDepletion ofofMoney (Item for the provisional agenda
proposedroposeedby the InternationalChamberofofCommerce.--Fiscal Commission,
Third Session, E/CN.8./NGO/3, 21-2-1951.

Draft Code ofofOffences Against the Peace andandSecurity ofofMankind.-

InternationalLaw Commission, A/CN.4/L.I5, 7-6-1951.
Draft Report ofofthe Intern'ational Law Commission, Chapter V. Review

by the Commission ofofits Statute.- International Law Commission, Third

Session, A/CN.4/L.2.3, 13.7.1.951.

312312



Reviews IV Comptes Rendus

Draft Report of the International Law Commission. Chapter I. Intro-
duction. - International Law Commission, Third Session, A/CN.4/L.24,
14.7.1951..

Draft Report of the International Law Commission. Chapter IV. Draft
Code of Offencesagainst the Peaceand Securityof Mankind.-International
Law Commission, Third Session, A/CN.4/L.26, 16.7.1951.

Economic and social council. Profits taxes and devaluation of money;
Draftstatementadopted by the Commissionon taxationof the International
Chamber of Commerce, a non-governmental organization in Category A
consultativestatus.-Fiscal Commission, E/CN.8/NGO/3/Add. I, 4-4-1951.

Economic and socialcouncil. Proceduresavailablefor the review of initial
tax assessments; Reply of the Government of New Zealand.- Fiscal Com-
mission, E/CN.8/59/Add. I, 7-5-1951.

Economic and social council. Procedures available for the review of
initial tax assessments; Reply of the Government of the Union of South
Africa. Fiscal Commission, E/CN.8/59/Add. 2, 7-5-195I.

Economic and social council. Comparative approach to national and
international corporate tax problems. -- Fiscal Commission,' E/CN.8/55,
3-5-I95I.

Economic and social council. Profits taxes and devaluation of money;
report adopted by the Commissionof taxation of the InternationalChamber
of Commerce. - Fiscal Commission, E/CN.8/NGO/3/Add. 2, 4-4-1951.

Economic and social council. List of documents and publications issued
since 29 April 1949. Fiscalcommission, E/CN.8/39/Rev.2Add. i, 4-5-I95I.

Economic and social council. National Accounting and budgetary prac-
tices; draft statement adopted by the Commission on taxation of the Inter-
national Chamber of Commerce.- Fiscal Commission: E/CN.8/NGO/I/Add.
I, 4-4-I95I.

Economic and social council. Provisional list of participants. Fiscal
Commission, E/CN/8/INF. 1/4-5-1951.

Economic and social council. Improvement of fiscal techniques.- Fiscal
Commission, E/CN.8/54, 20-4-1951.

Economic and social council. Taxes affecting the operation of foreign
information agencies and news personnel.- Fiscal Commission, E/CN.8/56,
2-5-51.

Economic and social council. Questionnaire on the tax treatment of
foreign nationals, assets and transactions. Reply of the Government of the
Philippines. Fiscal Commission, E/CN.8/46/Add. 20, 28-2-51.

Economic and social council. Questionnaire on the tax treatment of
foreign nationals, assets and transactions; Reply of the Government of
Bulgaria.- Fiscal Commission, E/CN.8/46/Add. 23 18-4-1951.

United Nations, Fiscal Commission. Procedures Available for the Review
of Initial Tax Assessments. - United Nations, No. E/CN.8/59/Add. i x
29.11. 1951.

U.S.A.
The peace the world wants. Address by secretary of State Dean Acheson

before the United Nations General Assembly. Woodrow Wilson Foun-
dation, 45 East 65th Street, New York 21 N.Y. 1950.

State Taxes on natural resources. Research Report No. 30.- Federation
of Tax Administrators, 1313 East 60th Street, Chicago, Jan. 1951.

State Income Taxationby reference to the federalacts (RM-173).-Feder-
ation of Tax Administrators, 1313 East 60th Street, Chicago, 1941 revised
1946.

State Income Tax Base-Deductibility of federal corporate income taxes
paid (RM-296).Federationof Tax Administrators, 1313 East 6oth Street,
Chicago, 1950.
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Amount of federal tax paid as base of state income tax (R.M-297). -
Federation of Tax Administrators, 1313 East 6oth Street, Chicago, I950.

The split income privilege in state income tax laws (RM-298).- Fede-
ration of Tax Administrators, 1313 East 6oth Street, Chicago, 1950.

Distinction between a resident and a non-resident under state income
tax laws (RM-299).- Federation of Tax Administrators, 1313 East 60th
Street, Chicago, 1950.

Schedule of par values. InternationalMonetary Fund, Washington, D.C.,
March 20, 1951.

Economic Effects of Section I02. The Penalty Tax on Unreasonable.Ac-
cumulation of Profits. - Tax Institute Inc., Princeton, N.J.

Code and Regulations, Suppl. 41. - Cominerce Clearing House, inc.,
New York 18, 1951.

State Tax Guide all States (2nd edition).-CommerceClearing House,
Inc., 522 Fifth Ave. New York 18, 1951.

Code and Regulation Federal Taxes. Number 42. - Commerce Clearing
House, New York.

International Monetary Fund. - Summary Proceeding of the Sixth
Annual meeting of the Board of Governors. Sept. 1951, Washington.

Suppl.no. 16 StateTaxGuide.-CommerceClearingHouse, Inc. NewYork.
State Tax Guide, Number I7. CommerceClearingHouse Inc.
Tax Institute Bookshelf. No. 29. - Tax Institute, Inc., 150, Nassau

Street New York 7, New York.

VARIOUS COUNTRIES
Fondation Nationale des Scinces Politiques. Bulletin Analytique de

Documentation Politique, Economique et Sociale contemporine. Vol. 6,
No. 2. - Presses Universiteires de France 1951.

,
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AA

-- TRAITETRAITEDUDU18J 8AVRIL 19511951INSTITUANT LALACOMMUNAUTE
EUROPEENNEEUROPEENNEDUDUCHARBONCHARBONET DEDEL'ACIER,

TEXTE DESDESARTICLES 49-53

TITRE TROISIEMETIXRE

Dispositions Economiques etetSociales.

Chapitre II - Dispositions Financires.
-

Art. 49.
La Haute Autorit estesthabilite seseprocurerprocurer

leslesfonds'ncessaires .l'ac-l'ac-

complissementde sasamission:
-

-
enentablissant des prlvemeuts sursurlalaproduction de charbon etetd'acier;daacerr;

-

-
en contractant des emprunts.
Elle

en
peut recevoir titre gratuut.peut recevoir

Art. 50.
I. Les prlvements sontsontdestins couvrir:couvrir:

leslesdpenses administrativesammnnssraatveesprvues l'articleaarticle78;-

-

- l'aide nonnon
remboursable prvue l'articlel'rrticle56, relatifeelatif lalaradaptation;

-

- en ce quiquiconcerneconcerneleslesfacilits de financementfinancementprvues auxauxarticlesarticles-

54et56etaprsappelau
en ce

fondsderserve,lafractiondu service des empruntsservice
de lalaHaute Autorit ventuellement nonnoncouvertecouverteparpar

leleservice de sesses

prts, ainsiainsiquequele jeu ventuel de sasagarantiearrantieauxauxemprunts souscrits
directement parpar

leslesentreprisies;
-

-
leslesdpenses consacres l'encouragement de lalarecherche technique etet
conomique dans les conditions prvues auauparagraphe 22de l'articlearrticle55-

2. Les prlvements sont assisassisannuellementanuuellementsur leslesdiffrents produits en
sont sur en

fonction de leurleurvaleurvaleurmoyennemoyenne
sanssansqueque

leletaux enenpuissepuisseexcder x 1

p. Ioo, saufsaufautorisationpralable du Conseil priseprise lalamajoritmajoritdes deux
tiers. Les conditions d'assiettedaaseetteetetde perception sontsontfixes, enenvitant
dans toute lalamesuremesuredu possible leslestaxations cumulatives, parpar

neune

dcisiongnrale de la Haute Autoritprise aprs consultationdu Conseil.

3 La Haute Autorit peutpeutprononcer,prononcer,
l'encontre des entreprises quiquinene

respecteraientespecceeraenntpaspasleslesdcisions prisesprisesparpar
elleelleenenapplication du prsent

article, des majorationsaajorationsde 55P. xoo100auaumaximumaxximumparpar
trimestre de.retard.

Art. 51 .

I. Les fonds d'emprunt nenepeuventpeuventtre utiliss parpar
la Haute Autorit queque

pour consentirconsentirdes prts.
L'missionL'mmsssiondes emprunts de lalaHaute Autorit sursurleslesmarchs des Etats
membres estestsoumisesoumiseauxauxrglementations enenvigueur sursurcescesmarchs.
Au cascasoolalaHaute Autorit estimeestimencessaire lalagarantiegarantied'Etats mem-mem¬

bres pourpourcontracter certains emprunts, elleellesaisit, d'aprs consultation
du Conseil, leleououleslesgouvernements intresss; aucunaucunEtat n'estn'esttenu
de donner sasagarantie.

2. LaHauteAutoritpeut,peut,dans leslesconditionsprvues l'articlel'rrccle54, garantirgarantir
des emprunts consentisconsentsdirectement auxauxentreprisesnntrprrisesparpar

des tiers.

3. La Haute Autorit peutpeutamnager sessesconditions de prt ououde garantie
enenvuevuede constituer ununfonds de rserve destin exclusivementg rduire
lelemontant ventuel des prlvementsprvus l'articlearrticle50, I, alina 3,
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sans que les sommes ainsi accumules puissent tre utilises 5. des prts
des entreprises, sous quelque forme que ce soit.

4. La Haute Autorit n'exerce pas elle-mme les activits de caractre
bancaire correspondant ses missions financires.

Art. 52.
Les Etats membres prennent toutes dispositions utiles pour assurer,
l'intrieurdes territoiresviss l'alina I de l'article79, et dans le cadre des

modalits adoptes pour les rglements commerciaux, le transfert des fonds
.

provenant des prlvements, des sanctions pcuniaires et astreintes et du
fonds de rserve, dans la mesure ncessaire leur utilisation pour les objets
auxquels ils sont destins par le prsent Trait.

Les modalits des transferts, tant entre les Etats membres qu destina-
tion des pays tiers, rsultant des autres oprations financires effectues
par la Haute Autorit ou sous sa garantie, feront l'objet d'accords passs
par la Haute Autorit avec les Etats membres intresss ou les organismes
comptents sans qu'aucun Etat membre qui applique une rglementation
des changes soit tenu d'assurer des transferts pour lesquels il n'a pas pris
d'engagements ex'plicites.
Art. 53.

Sans prjudicedes dispositionsde l'article 58 et du chapitreV du titre III,
la Haute Autorit peut:
a) aprs consultation du Comit Consultatif et du Conseil, autoriser l'in-

stitution, dans les conditions qu'elle dtermine, et sous son contrle, de
tous mcanismes financiers communs plusieurs entreprises, qu'elle
reconnait ncessaires l'excution des missions dfinies l'article 3 et

compatibles avec les dispositions du prsent Trait, en particulier de
l'article 65.

b) sur avis conforme du Conseil statuant l'unanimit, instituer elle-mme
tous mcanismes financiers rpondant aux mmes fins. Les mcanismes
de mme ordre institus ou maintenus par les Etats membres sont
notifis la Haute Autoritqui, aprs consultationdu Comit Consultatif
et du Conseil, adresse aux Etats intresss les recommandations nces-
saires, au cas o de tels mcanismes sont en tout ou partie contraires
l'application du prsent Trait.

B CONVENTION DU 18 AVRIL 1951
RELATIVE AUX

DISPOSITIONS TRANSITOIRES

L'ASSEMBLEE.
6. L'Assemble se runira un mois aprs la date d'entre en fonctions

de la Haute Autorit, sur convocation du prsident de celle-ci, pour lire son

bureau et laborer son rglement intrieur. Jusqu' l'lection du bureau,
elle sera prside par le doyen d'ge. Elle tiendra une deuxime session cinq
mois aprs la date d'entre en fonctions de la Haute Autorit, pour entendre
un expos d'ensemble sur la situation de la Communaut, accompagn du
premier tat prvisionnel.

DISPOSITIONS FINANCIERES ET ADMINISTRATIVES.

7. I. Le premier exercice financier s'tendra de la date d'entre en
fonctions de la Haute Autorit au 30 juin de l'anne suivante.

2. Le prlvement prvu l'article 50 du Trait pourra tre peru
compter de l'tablissementdu premier tat prvisionnel. titre transitoire
et pour faire face aux premires dpensesadministratives,les Etats membres
feront des avances remboursables et sans intrt, rparties au prorata de
leurs cotisations l'organisation Europenne de Coopration Economique:
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3. En
En

attendant
attendantque la

la
CommissiotxCommissionprvue l'article

l'article7878
du

du
Trait

Trait
aitait

fix
fix

l'effectifl'effectif
des

desagentsagents
queet

et
tabli

tabli
leur

leurstatut,
statut,

le
lepersonnelpersonnel

ncessaire
ncessaire

est
est

recrut sur contrat.
recrut sur contrai.

C -- HAUTE AUTORITE
C DECISIONSAUTOSITE

DECISIONS
Dcision No. 2 - 52

Ddsion 2-52
du

du23 ddcembm
dicembreI952 fixantfixant

les
les

conditions
conditions

d'assiette
d'assiette

et
et
de

deperceptionperception
des

desprdl-prl-
vements

vements
visds

viss
ux articles

articles49 et
et50 du

du
Trait.

aux 49 50
LA HAUTE AUTORITE

LAVuHAUTEles articlesAUXORIXE
4.9 et 50 du Trait,

VuVulesles articles6 et 7 de laet Convention,du

ConsidrantYu les 6
que,

et 7pour
de la

seConvention,
procurer les fonds ncessaires l'accomplisse-

mentConsidrantde la mission quepourluiseassignent lelesTraitfondsetncessairesla Convention, elle doit

notammentment de latablirmissiondesqueprlvementslui sur laleproductionTrait et ladeConvention,charbon et d'acier,doit

notammentConsidrant qu'aux
destermes de l'articlesur la

50production2 du Traitde charbonelle doitet fixer,d'acier,

aprsConsidrantconsultation du Conseiltermesetde
en

l'articlevitant50dans2toutedu Traitla mesure
elle doitpossiblefixer,

les taxationsconsultationcumulatives,du Conseilles conditionset en dssiettedansettoutede perceptionla mesure depossibleces

prlvements,les taxations cumulatives, les conditions d'assiette et de perception de ces

Aprs consultation du Conseil,
Aprs consultation du Conseil,

Ddcide:
Dcide:

Article premier.ArtideI) Les premier.prlvements sur les productions de charbons et d'acier prvus
aux articles1) Les prlvements49 et 50 du Traitsur lessont assis sur lesdeproduitscharbonssuivants:et d'acier prvus
i.

aux]Briquettes
articles de etlignite50 duetTraitsemi sontcokeassisde lignitesur les produitssuivants:

2.
1.Houille de toutesde lignitecatgorieset semi coke de lignite

3.
2.FonteHouilleautrede

que
toutesdestinecatgoriesla fabrication des lingots

4.3.AcierFonteThomasautre queen lingotsdestine la fabrication des lingots

5. 4.AcierAcier
en

Thomas
lingots autreen lingotsque Thomas en lingots

6. 5.ProduitsAcier enfinislingotset produitsautre quefinauxThomasdsigns
en l'annexe I du Trait.

6.
2) ProduitsLe tonnage

finisdeethouilleproduitsg considrerfinaux est la productionl'annexe netteI du de triage et

de lavage,2) Le tonnageles basproduitsde houilletantconsidrercompts pour
est laleurproductionpoids rel.nette de triage et

de3) Les acierslesspciauxbasproduitsappartenant
tant comptsau groupepour(c)

leurde l'annexerel.III du Trait,
en lingots

Les
ou
aciers

en produits finis, sont exclusau de l'assiette(c) dedesl'annexeprlvements.III du

en lingots ou en produits finis, sont exclus de l'assiette des

Article 2.
ArtideI) La valeur2.

moyenne A la tonne de chacun des produits numrs &

l'article1) Lapremiervaleurrsulte de la divisionla tonne
par

de lechacun
tonnage

desproduit denumrsla valeur

globale,l'articleestime d'aprsrsulteladerecettela divisionnettepardpart
le usine produitla tonnedevendue,la valeur

deglobale,la productionestimeded'aprsla Communaut.la recette nette dpart usine la tonne vendue,
de2)

laLaproductionvaleur retenuede la
pour l'assiette des prlvements est obtenue en

dduisant2) La devaleurla valeurretenue
moyenne

l'assietteainsi dfiniedescelle des quantits
est

moyennes
obtenue en

dedduisantproduits
desoumisla valeur

au prlvement
ainsi

qui
dfinieentrentcelledansdesla quantitsproduction d'une

tonnede produitsdu produitsoumisconsidr.au qui entrent dans la production d'une

tonneSont retenuesdu produitpour
considr.effectuer ces ductions:

en
Sont

ce qui
retenues

concerne laeffectuerproduction dedductions:charbon, les quantits de charbon
-

pour ees

-

ncessairesen ce l'exploitation,la de charbon, les quantits de charbon

en
ncessaires

ce qui concerne la production de la fonte, la consommation moyenne-

-

deencharbonce qui employconcerne la
saproductionfabrication,de la la consommation moyenne

en
de

ce
charbon
qui concerne la productionsa fabrication,de l'acier, la consommationmoyenne de

-

concern-

charbon,en ce quiaccrue des quantitsla de charbonde l'acier,correspondantla consommationl la fontemoyenneentrantde

danscharbon,la fabricationaccrue desde l'acier,
de charbon correspondant la fonte entrant

en
dans

ce quila
concerne
fabricationla deproductionl'acier, des produits finis et des produits finaux

-

-

dsignsen ce qui l'annexe IladuproductionTrait, ladesconsommationproduits finis
moyenne
et des de lingots

finaux

l'annexe I du la consommation moyenne de lingots
d'acier.
3)d'acier.Les valeurs moyenneset les dductionsci-dessus dfiniessont calcules,

3) Les valeurs moyenneset les dductionsci-dessusdfinies sont calcules,
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pour ehacun des produits numrs l'article premier, partir des donnes
statistiques rassembles par la Haute Autorit.

4) Sur la base des valeurs moyennes et des dductions dtermines con-
formment au prsent article, la Haute Autorit tablit un barme fixant,
en units de compte de l'Union Europennedes Paiementset titre indicatif
dans la monnaie de chacun des Etats membres de la Communaut, le mon-
tant net du prlvement la tonne pour chacun des produits numrs
l'article premier.
Article 3.

La Haute Autorit modifie le barme quand elle constate une variation
de 1o % sur la valeur moyenne de l'un des produits par rapport la valeur
retenue antrieurement.

Article 4.
I) Les prlvementssont dus par chaque entreprise sur le tonnage de sa

production imposable, qui doit tre dclare mensuellement.
2) Les versementssont exigibles le 25 de chaque mois, compter du mois

de fvrier I953, sur la production du mois prcdent.
3) Le versement est effectu par chaque entreprise, pour l'ensemble des

tablissements qui lui sont rattachs, aux comptes .postaux ou bancaires
ouverts cet effet au nom de la Haute Autorit dans l'Etat membre sur le
territoire duquel-l'entrepriseen cause exerce son activit. Toutefois, les ta-
blissements relevant d'une entri prise situe sur le territoire d'un autre Etat
membre ou d'un pays tiers effectuent eux-mmes les versementscorrespon-
dants leur propre production.
Article 5.

Laprsentedcisionentreraen vigueursur les territoiresdela Communaut
le ler janvier I953.

La prsente dcision a t dlibre et adopte par la Haute Autorit
au cours de sa sance du 23 dcembre I952.

Par la Haute Autorit
Le Prsident

JeAN MONNEt

Dcision No. 3- 52

du 23 dicembre 1952 relative au montant et aux modalits d'application des
prlvementsprvus aux articles 49 et 50 du Traiti.
LA HAUTE AUTORITE

Vu les articles 49 et 50 du Trait,
Vu les 6 et. 7 de la Convention,
Vu la dcision No 2-52 du 23 dcembre 1952 fixant les conaitionsd'assiette

et de perception des prlvementsprvus aux articles 49 et 50 du Trait,
Considrant qu'il lui appartient de fixer le taux des prlvements dans

une limite qui ne peut exder 1 %, et de dterminer les modalits d'applica-
tion de la dcision No 2-52 susvise,
Dcide:
Article premier.

Le taux des prlvements assis sur les productions ralises partir du
ler janvier I953, fix cette date o,3 % des valeurs retenuespour l'assiette
des prlvements, s'accrot progressivement tous les deux mois, raison de
o,2 % de ces valeurs, sans pouvoir excder 0,9 %.
Article. 2.

La valeur moyennedes produitssur lesquelssont assis les prlvementsest
fixe commesuit, en unitsde comptede l'Union Europennedes Paiement's:
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Produits Valeur moyenne

Briquettes de lignite et semi-coke de lignite 4,7
Houill de toutes catgories ........................ 12,4
Fonte autre que destine la fabrication des lingots ... 65,0
Acier Thomas en lingots ........................... 65,0
Acieren lingots autre que Thomas en lingots 70,0
Produits finis acier Thomas ......................... 109,0
Autres produits finis sidrurgiques ................... 115,5

Article 3.
Les consommationsservant au calcul des dductions prvues l'article 2

(2) de la dcision No. 252 susvise sont les suivantes:

Produits Consommations

Houille de toutes catgories ........................ 0,12 t. de houille
Fonte autre que destine la fabrication des lingots.... 1,42 t. de houille
Acier Thomas en lingots ............................ 1,48 t. de houille
Acier en lingots autre que Thomas en lingots ......... o,58 t. de houille
Produits finis sidrurgiques 1,30 t. d'acier

Article 4.
Le barme prvu l'article 2 (4) de la dcision No 2-52 susvise est, en

consquence, fix comme suit en units de compte de l'Union Europenne
des Paiements: .

ASSIETTE
Janv. Fvr. Mars Avril Mai Juin Juillet 1953
1953 1953 1953 1953 1953 1953 et mois suivants

Produits PERCEPTION
Fvr. Mars Avril Mai Juin Juillet Aot 1953
1953 1953 1953 1953 1953 1953 et mois suivants

0,3 % 0,5 % 0,7 % 0,9 %
. . '

Briquettesde ligni-
te et semi-coke de
lignite ......... 0,0141 0,0235 0,0329 0,0423

Houille de toutes
catgories (') .... 0,0372 0,0620 0,0868 0,1116

Fonte autre que
destine la fa-
brication des ling-
ots ............. 0,1422 0,2370 0,3318 0,4266

Acier Thomas en

lingots ......... 0,1398 0,2330 0,3262 0,4194
Acier en lingotsau-

tre que Thomas
lingots ......... 0,1884 0,3140 0,4396 0,5652

Produits finis sid- -

rurgiques ....... 0,0735 0,1225 0,1715 0,2205

(') Pour assurer les dductions prvues l'article prcdent, le prlve-
vement fix ci-dessus est appliqu au tonnage de houille dfini l'article
premierde la dcision no. 2-52, rduit de 12 %.
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Les barmes correspondants libells titre indicatif dans les monnaies
des Etats-membres de la 'Communaut seront publis ultrieurement.
Article 5.

Le 20 de chaque mois; compter du 20 fvrier I953, les entreprisesadres-
sent la Haute Autorit, Bureau du Prlvement,sparmentpour chacun
des tablissements qui leur sont rattachs et conformment au modle
annex, un relev des productions vises l'article premier de la dcision
No 252 susvise ralises au cours du mois prcdent. .

Article 6.
Le montant non vers des prlvements dont les entreprises sont rede-

vables, en vertu des dcisions de la Haute Autorit prises en application
de l'article 50 du Trait, est major de 1 % le 5 du mois suivantceluio son

versement est devenu exigible.
Ce montant subit autant de majorations supplmentaires de 1 % qu'il

s'est coul de mois de retard depuis la date de la premire majoration.
Article 7.

A titre prparatoireet en application de l'art. 47 du Trait, les entreprises
adresseront le 20 janvier 1953 la Haute Autorit, Bureau du Prlvement,
dans les conditions prvues l'art. 5 ci-dessus le relev des productions
ralises au cours des mois d'octobre, novembre et dcembre 1952.
Article 8.

La prsente dcision entrera en vigueur sur les territoires de la Commu-
naut le ier janvier 1953.

La prsente dcision at dlibre et adopte par la Haute Autorit au

cours de sa sance du 23 dcembre I952.
Par la Haute Autorit

Le Prsident
JeAN MONNet

Dcision No. 452
du 23 dcembre 1952 relative la perception pendant l'exercice financier
1952-1953 des prlvements prvus aux articles 49 et 50 du Trait.

LA HAUTE AUTORITE
Vu les articles 49 et 50 du Trait,
Vu l'article 78 du Trait,
Vu les 6 et 7 de la Convention,
Considrantqu'en vertu du 7 de la Conventionles prlvementspeuvent

tre perus compter de l'tablissementdu premier tat prvisionnel de la
Communaut,et que celui-ciatarrt le 19 dcembre 1952 par la Commis-
sion prvue l'article 78 3 du Trait,

Considrant qu'en vertu du 7 de la Convention, le premier exercice
financier de la Communautexpire le 30 juin 1953,
Ddcide:
Article premier.

Les prlvements prvus par les articles 49 et 50 du Trait sont perus,
dans les conditions fixes par les textes et dcisions en vigueur, jusqu'
l'expirationdu premier exercice financierde la Communautfixe au 30 juin
I953 par le 7 premieralin de la Convention.
Article 2.

La prsente dcision entrera en vigueur sur les territoires de la Commu-
naut le ier janvier 1953.

La prsente dcision at dlibre et adopte par la Haute Autorit au

cours de sa sance du 23 dcembre 1952.
Par la Haute Autorit

Le Prsident
JEAN MONNET
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I
LA LUTTE CONTRE LA FRAUDE FISCALE

5e tude ,(suite)
par le

DR CAMILLE ROSIER t

2. Les diverses formes de la repressini fiscale
LA HIERARCHIE DES SANCTIONS FISCALES

La bonne rgle exigerait que chaque lgislateurfiscal.ait dress une hirar-
chie dans les sanctions, en tenant la fois comptede l'importancede l'infrac-
tion commise et de la personnalit du fraudeur; la vrit, dans la plupart
des pays, les sanctions ont t cres successivement, bien souvent sous
l'influence des mouvements d'opinion contre la fraude et sans qu'il soit
possible de dcouvrirdans la liste des sanctions une gradationheureusement
conue et toujours trs marque.

On peut cependantobserver que les sanctionspcuniaires rprimentgn-
ralement les dfauts de souscription dans le dlai de dclarations annuelles

l de revenus, de dclarationsde biens hrditaires, de dclarationsde certains
biens dont la dtention est cotisable annuellement, etc.

Les peines pnales sont rserves, maintes fois, aux encaissements non

dclars de revenus l'tranger, aux encaissements par, des contribuables
sous leurs noms de couponsappartenant des tiers, aux omissionsou insuffi-
sances commises sciemment dans la dclaration des revenus et capitaux
mobiliers,aux productionsde pices fausses ou inexactes l'appui de deman-
des de dgrvement,aux tenues de comptabilitsinexactes, l'tablissement
de faux bilans et faux inventaires, aux infractions assimiles aux crimes de
faux, aux dlits de faux serments, aux affirmations frauduleuses de sincrit
dans les dclarationsfiscales.

Les sanctions conomiques sont prvues bien souvent contre des contri-
buables ayant ralis des profits illicites, ayant commis des soustractions
de recettes ou des ventes sans factures, etc.

Les sanctions civiles sont utilises non pas contre des infractions fiscales
dtermines, mais contre des fraudes intressants les impts sur les opra-
tions juridiques (droits d'enregistrement,de timbre, etc.).

A- LES SANCTIONS PECUNIAIRES
Les sanctions pcuniaires constituent les peines les plus courantes contre

les fraudeurs; elles,sont constitues par des versements en espces reprsen-
tant plus ou moins une rparation civile.

Elles sont, les unes, exigibles en rgle gnrale sur simple contrainte ou
titre de perception et sans jugement pralable de condamnation; les autres
sont dictes par la loi fiscale, soit directement, soit par rfrence la loi
fiscale et doivent tre prononces par les tribunaux civils ou administratifs

la requte du fise.
Elles comportent en gnral une gradation allant des intrts moratoires

jusqu'auxamendes proprementparler en passant par l'astreinte.
Le plus souvent les sanctions pcuniaires s'teignent par le fait du dcs
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du contrevenantet les hritiersne sont pas responsablesdes peines encourues

par leur auteur; elles jouissent maintes fois des privileges prvus pour le
recouvrement des droits simples luds; elles peuvent galement bnficier
de la solidarit toutes les fois que les contribuablesont une part de respon-
sabilit dans l'infraction; autrementdit, la sanctionpcuniaireest indivisible
au mme titre que l'obligation elle-mme dont elle garantit l'accomplisse-
ment.

Bien que considres comme une rparation civile, elles sont exigibles en

principe par le seul fait de l'existence de l'infraction et alors mme que le
fisc n'aurait prouv aucu'n prjudice. Ne font pas de mme obstacle aux

sanctions pcuniaires: le peu d'importance de l'infraction, la quantit
minime de matire imposable ayant donn lieu l'infraction, le paiement
ultrieur des droits luds, l'erreur ou l'ignorance ds contribuables, les

usages tolrs par le fisc.
Pareillement les sanctions pcuniaires sont encourues sauf exception

nonobstantla bonne foi des assujettis; la force majeure peutexceptionnelle-
ment s'.opposer leur rclamation.

L'ATTRIBUTION DES PENALITES PECUNIAIRES
Une question se pose dans tous les pays au sujet de l'attribution des

pnalitspecuniaires: le montant de celles-ci doit-il tre vers intgralement
au budget ou le Trsor doit-il, pour exciter le zle des agents du fisc ou indi-
cateur, allouer une partie des sommes encaisses aux fonctionnaires et
auxiliaires qui ont relev les fraudes

a) Contre toute attribution aux fonctionnaires, on fait valoir- que les

agents du fisc ne peuvent conserver leur apprciation objective des agisse-
ments frauduleux et de leurs auteurs que s'ils sont dsintresss dans leur
dcision,- que les assujettis s'inclinent d'autant plus facilementdevant les
sanctions, s'ils ont la conviction qu'elles ont t prononces sans aucune

arrire-pense d'intrt mesquin, - que les dcisions de remise gracieuse
sont ncessairementplus larges, ds lors que le maintien des sanctions pcu-
niaires leur chiffre primitif ne comporte aucun intrt pour les agents du
fisc.

En faveur de l'attribution, on allgue:- que la lutte contre la fraude ne

peut tre efficace que si elle est gnratrice de rtribution supplmentaire
pour les agents du Trsor, qu'il n'y a rien de malsain rcompenserceux-

ci, puisque les contribuables en fraudant retirent eux-mmes un avantage
considrable de leurs agissements frauduleux.

Pratiquement, plusieurs systmes sont possibles: le plus simple, mais le

plus discut et le moins pratiqu, consiste verser soit une prime d'apure-
ment, soit une remise, soit une part dans la pnalit encaisse l'agent du
Trsor auteur de la consignation ou de la dcouverte; ce procd est
sans doute le plus capable de rveiller le zle des agents du Trsor, mais il

souligne trop nettement le bnfice que retirent les fonctionnaires de leur
activit contre les fraudeurs.

Un autre systme se traduit par la cration de fonds communs nationaux,
aliments par un prlvement de 5 %, io %, etc. sur les pnalits; il y
a ensuite rpartition entre tous les agents d'un service fiscal, d'une rgie
financire, effectue par l'Administrationhirarchique en fonction de l'ac-
tivit gnrale manifeste par chaque fonctionnairedans la rpression de la
fraude.

Cette mthode est moins choquante pour les fraudeurs; mais elle aboutit
des rpartitions priodiques effectues par le Trsor ses collaborateurs

sans distinction bien marque entre les agents qui participent rellement
la rpressionde la fraude et ceux qui n'ont qu'une activit administrative

assez loigne avec le contrle de la matire imposable.
Quelle que soit la solutionadopteelle est toujourcritiquableet n'a qu'une
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excuse: La productivit et le systme des primes adopt dans les entre-
prises privespour stimuler le zle-etl'activitdes salaris.

b) L'attribution aux indicateurs d'une partie des amendes prononces
n'est gure plus recommandablemais elle est assez frquente et dtermine
par des pourcentages (1/6, 1/12).

LES INTERETS MORATOIRES

a) La plupart des lgislations civiles ont institu le systme des intrts
moratoires en cas d'inexcution des obligations de sommes d'argent: le
crancier est dispens de dmontrer l'importance du prjudice que le retard
du dbiteur lui occasionne; mais il ne peut rclamer comme indemnit que
l'intrt lgal de la somme due; autrement dit, la loi a voulu couper court

toute discussion sur le tort caus et sur le profit qu'aurait tir le crancier
s'il avait reu son argent en temps utile: il a institu une sorte de forfait
auquel le crancier a droit en toute hypothse.

o) Il est normal que le fisc invoque cette rglementationet fasse dcider
par le lgislateur qu'elle lui est applicable: le systme ne peut tre contest
par le fraudeur qui en reconnait l'quit, ds lors- ce qui n'est pas toujours
le cas- que, paralllement, en cas de restitution d'un trop peru, le Trsor
accorde lui-mme, outre le remboursementdu principal, le versement d'une
indemnit.

Gnralement, les intrts moratoires sont calculs compter de la date
du titre de perception ou de la contrainte, soit au taux lgal des intrtsen
matirecivile, soit au taux des avancesde l'Institutd'mission, sur la somme
reconnue exigible titre supplmentaire; tout mois commenc est en prin-
cipe compt pour un mois entier.

L'ASTREINTE
a) En droit priv, l'astreinte est une prestation pcuniaire rclame

titre comminatoireet raison de tant par jour ou mois de retard contre le
dbiteur d'une obligation de faire ou dans certains cas de donner pour le
contraindre l'excuter; la menace s'aggrave au fur et mesure que se

prolonge le retard dans l'excution.
L'astreinte est tantt judiciaire, tantt lgale; dans le premier cas, elle est

prononcepar le juge; dans le second elle est dictepar la loi. Mais dans les
deux hypotheses elle se dtermine d'aprs le temps coul et elle constitue
un moyen de pression exerc contre le dbiteur et elle reste indpendante
des dommages-intrtsqui peuvent treattribusau crancieren cas d'inex-
cution de l'obligation.

Autrement dit, l'astreinte est essentiellementprovisoire et prjugene pas
du ddommagementsusceptibled'etre accord pour le prjudice rsultantde
l'inexcution; elle reste donc une mnace qui se traduit jusqu' nouvelle
dcision par une condamnation pcuniaire.

b) Il est naturel que le fisc ait utilis l'astreinte pour l'excution des
obligations fiscales les plus courantes qui sont des obligations de faire. Le
Trsor peut ainsi arbitrer d'office les droits exigibles sr un acte assujetti

la formalitde l'enregistrement,sur des actes produits en justice, etc.
L'astreinte est galement possible contre les contribuables qui ne sous-

crivent pas une dclaration fiscale en matire de capital, d'hritage ou de
revenu, contre un commerant ou un industriel qui se refuse reprsenter
un document justificatif, un inventaire, une pice non timbre, une compta-bilit commerciale, industrielle ou professionnelle, qui s'oppose la visite
de locaux industriels.

L'attitude du fisc peut d'ailleurs tre plus ou moins svre: tantt il fait
admettre que les astreintes sont prononces par la loi et sont dfinitives et
immdiates.

Il peut consentir galement ce que les tribunaux rvisent ces astreintes
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exigibles.en souscrivant une dclaration, en acquittant les droits et Ies pnalits

exigibles.Quelle que soit leur forme, les astreintessont trs efficientes,parce qu'elles
conduisent les assujettissoit leur forme,les plus

lesrcaicitrantsastreintessontsoittrsseefficientes,soumettreparceaux curio-qu'elles
conduisent les assujettis les plus rcalcitrantssoit se aux curio-
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LES AMENDES

Sous cette appellation gnrale,
LES

se
AMENDES

groupent toutes les pnalits pcuni-
airesSous

qui ne
cette

se bornentpas un strictseddommagement
toutescivilles

oupnalitsune injonc-
tionairesdequiremplirne se bornent

une obligationpas unfiscale.strict ddommagementElles tendent rellementcivil ou unepunirinjonc-le

fraudeur,tion de remplirabstractionune faiteobligationle plus souventEllesde tendenttout prjudicerellementet mmepunirdele

mauvaisefraudeur,intention.abstraction faite le plus souvent de tout prjudice et mme de

mauvaiseOn trouveintention.dans tous les pays des amendesproportionnellesou progressives
ou majorations

On trouve dans
ou droitstous les

en sus, desdesamendesamendesfixes et des amendesou variables.
ou majorationsou droits en sus, des amendes fixes et des amendesvariables.

LES AMENDES PROPORTIONNELLES OU PROGRESSIVES OU
LES AMENDES PROPORTIONNELLES OU PROGRESSIVES OU

DROITS EN SUS
Elles se prsententsous la forme d'uneEN
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SUS automatiquedes droits
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sousdroitla forme
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reconnatrede la rapidit exemplemise l'insuffisancel'assujetti fraudeurde valuations:
sa

%
' (

reconnaitrepar l'insuffisance de
ses valuations:50 jusqujusqu'

a

assignation d'unpartribunal, IOO % dptses du rapport d'expertise,
2ooassignation% aprs dcisiond'un tribunal,du Tribunal,100etc.).jusqu'au dpt du rapport

200Les%amendes
dcisionproportionnellesdu Tribunal,ou progressives rpriment le plus souvent
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exemple.par
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la sant publique, de lutter contre les manoeuvres abortives, de protger
l'pargne, d'assurer l'assaifiissementdes professions industrielles et commer-
ciales, de ragir contre l'exercice illgal des professions librales, etc.

Considres primitivement comme-des peines complmentaites faculta-
tives ou des peines accessoires, elles sont actuellement regardes comme des
sanctionspnales sui generis: elles visent les professionsde banquier, d'assu-
reur, de mdecin, de chirurgien dentiste, de sage-femme, etc.

Ces sanctions sont prononces presque exclusivement par les juridictions
pnales ou civiles exceptionnelles.

Le droit fiscal s'efforce actuellement d'utiliser les sanctions conomiques
en raison de l'effroi qu'elles provoquent chez les fraudeurs commerants,
industriels notamment. Sont citer la mise sous squestre,- la fermeture de
l'tablissement.

LA MISE SOUS SEQUESTRE
a) En droit priv, le squestre est une espce de dpt fait entre les mains

d'un tiers, l'amiable ou sur l'ordre du juge, d'un bien sur lequel plusieurs
personnes ont ou prtendent avoir des droits, en attendant le rglement
dfinitif de ces droits.

Plus spcialementle squestre judiciaire peut tre ordonn sur les meubles
saisis sur le dbiteurou sur des choses que le dbiteuroffre pour sa libration:
le gardien dsign doit conserver les dits biens, les reprsenter, les grer,
etc.

b) Le droit pnal a utilis lui-mme le squestre pour les biens des con-
tumax, a tendu le squestrepar mesure de sretgrirale- aux biens des
personnes physiques ou morales, ds lors que sont en jeu l'ordr, l'intrt
public intrieur ou extrieur, notamment durant les hostilits,- aux biens
de certains groupementspolitiques, de certaines congrgationsdissoutes, de
certains condamns politiques, etc.

c) Le squestre, qui peut tre total ou partiel, constitue une excellente
sanction fiscale s'il s'agit d'entreprises commerciales ou industrielles ou
agricoles se livrant des oprations gnratrices de bnfices illicites, des
ventes sans facture, etc.

Le squestre est gnralement confi une Administration publique, le
plus souvent fiscale, comme le Domaine.

L'apposition du squestre n'est pas le fait du fisc le plus souvent; elle est
ordonne par le juge d'instruction, le tribunal correctionnel sur rquisition
du ministre public, etc.; la dcision ordonnant le squestre est de plein
droit excutoirepar provision et sur minute.

Le squestre fiscal, qui tend au dessaisissement des dlinquants, doit
intervenir dans un trs bref dlai, sans qu'il soit ncessaire d'ailleurs que le
prjudice subi par le Trsor ait pu tre exactement calcul et qu'il aitt
procd cette fin aux enqutes et expertises minutieuses qui pourraient
s'imposer.

Le squestreainsi conu comporte, il n'est pas douteux, une certamevertu
d'exemplarit: mais il n'en soulve pas moins beaucoup de difficults, en ce
qui concerne la gestion de l'entreprise ainsi dpossde.

LA FERMETURE DE L'ETABLISSEMENTOU DU FONDS
DE COMMERCE

a) C'est une peine un peu diffrente, puisqu'elle consiste en droit pnal
fermer l'tablissement commercial dans lequel ou l'occasion duquel des
infractions sont commises: c'est, suivant certaines dcisions judiciaires, une
sanction qui atteint une exploitation trouve en dlit.

Cette sanction, qui est une peine complmentairetanttobligatoire, tantt
facultative, est la fois afflictive et protectricede l'ordre public: d'une part,elle est trs svre pour le condamn qui voit fermer l'tablissemento il
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et rclames aux organismes publics ou privs chargs de faire respecter la
dontologie de certaines professions: intervention du ministre public pour
rprimander ou poursuivre des officiers ministriels (notaires, avous,
greffiers, etc.), - des conseils rgionaux ou locaux des experts comptables
et comptables agrs, etc.

C- LES SANCTIONS ADMINISTRATIVES

. Les sanctions administrativessont constituespar des privationsde droits
publics pour les contribuablesqui ont fraud: elles sont assez peu frquentes,
peut-treparce qu'ellessont gnralementpeu efficaces.

Telles sont l'exclusion des adjudications publiques, la radiation des listes
lectorales, la non dsignation comme membres de certaines commissions,
la perte du privilge de bouilleur de cru, l'interdiction de sjour dans le
rayon douanier.

a) L'EXCLUSION DES ADJUDICATIONS PUBLIQUES
Le lgislateurfiscal estime que l'attribution,par une collectivitpublique,

d'une commande une entreprise industrielle et commerciale implique une

confiance particulirede la collectivit publique dans le respect que l'entre-
prise porte l'intrtgnral.

Il est vident, observe le fisc, que cette condition 'est pas remplie lorsque
le propritaireou l'un des principauxanimateursde l'entrepriseont subi une
condamnation pnale pour fraude fiscale.

C'est pourquoi certains lgislateurs excluent des commandes de fourni-
tures ou de travaux de l'Etat, des dpartements, des communes et des
tablissements publics ainsi que des entreprises concdes ou contrles
par l'Etat, les dpartements et les communes, les entreprises commerciales
et industrielles dans lesquelles une personne ayant fait l'objet de sanctions
correctionnelles fiscales occupe l'une des situations suivantes: exploitant
individuel ou en nom collectif, associ en participation, prsident directeur
gnral, grant, administrateur, directeur gnral ou directeur, fond de
pouvoirs, ayant mme pour certaines oprations seulement la signature
sociale, associdtenant le tiers ou plus des parts sociales.

Cette exclusion des traitants et des sous-traitants contribue-t-elle
maintenir dans la voie de l'honntet fiscale les entreprises qui pourraient
tre tentesd'chapperleur juste contributionaux dpenses publiques On
peut en douter, bien qu'on ait affirm son efficience au Parlement franjais.

b) LES AUTRES SANCTIONS ADMINISTRATIVES
'

Elles sont et peuvent tre trs nombreuses: la radiation des fraudeurs des
listes lectoralesne peut tre juge efficace que dans les pays o l'abstention
aux scrutins publics est mal apprcie de l'opinion publique.

La non inscription sur les listes d'lecteur aux Chambres de Commerce
et de Mtiers peut tre plus redoute, puisqu'elle est invitablementconnue
des autres membres de la profession.

La radiation des fraudeurs comme membres de certaines commissions
fiscales de conciliationou de taxation est une sanction morale plus srieuse,
mais elle a peu de chanced'etre prononcesouvent.

Sont, par contre, plus craintes: la perte du privilge de bouilleur de cru,
l'interdictionde faire circuler un alambic, de remplir les fonctions de transi-
taire ou d'importateurdans le rayon douanier, l'interdiction de porter cer-
taines dcorations, etc:

A la vrit, ces sanctions n' ont une relle porte punitive que dans les
petites'localitso les contribuablesse connaissentet peuvent ainsi redouter
l'opinionde leurs collgues ou de leurs voisins.
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D - LES SANCTIONS CIVILES
Les sanctions civiles sont constitues par diverses dispositions lgales

permettantau fise de punir les fraudeurs soit en modifiant ou en tendant la

porte de leurs oprations juridiques, soit mme en les ignorant systmati-
quement, soit enfin en les annulant au profit du Trsor.

En d'autres termes, le fiscpeutdonnerune certainepublicit certaines
oprations frauduleuses des assujettis, - prononcer la nullit d'autres
oprations irrgulires, faire disparaitre le droit de proprit des dser-
teurs avrs de l'impt, - invoquer les conventions considres comme

irrgulirespour les opposer aux assujettis dans leurs rapports avec les tiers
ou les services publics, etc.

Constituent des sanctions civiles: la publicit des condamnationsadmini-
stratives ou judiciaires, la confiscation, le droit de premption, la nullit des
actes et oprations juridiques, la nullit des contre-lettres, la porte civile
des dclarations fiscales, etc.

Ce sont les sanctions les plus efficaces; mais ce sont aussi les peines les

plus contestes par les juristes, qui estiment que la violation de la loi fiscale
est trop bnigne pour avoir de pareilles rpercussions.

a) LA PUBLICITE DES DECISIONS ADMINISTRATIVES
OU JUDICIAIRES

La publicit force d'un jugement de condamnationpar voie d'affiche ou

d'insertion dans les journaux est, en droit pnal, le type de la peine humili-
ante.

Cette peine ne touche d'ailleurs pas seulement l'h0nneur du condamn,
mais aussi dans bien des cas ses intrtspcuniairespuisqu'elle est gnra-
lement ordonne aux dpens des fraudeurs (fraudes alimentaires, hausse

injustifie des prix, altration des prix, etc.) et qu'elle leur enlve une

clientlequi constitue le plus souvent la meilleureportion de leur patrimoine.
Les criminalistes attribuent par suite un triple caractre la publicit:

c'est d'abord une peine accessoire ou complmentaire tantt obligatoire,
tantt facultative qui est prononce quand la loi l'a ordonne ou formelle-
ment autorise; c'est ensuite une rparation morale laisse la discrtion
du juge, susceptible d'etre substitue la rparation pcuniaire principale-
ment en cas de diffamation; c'est peut tre enfin trs subsidiairement un

moyen pour les juges de donner de la notorit des jugements susceptibles
d'intresser l'opinion publique (dnonciation calomnieuse, etc.).

b) LA CONFISCATION

i) En droit pnal, la confiscation se prsente sous deux formes: la con-

fiscation gnrale et la confiscationspciale.
La confiscationgnrale, qui consiste dans la mainmisede l'Etat sur l'int-

gralit du patrimoine du. condamn (biens prsents et venir), est, en prin-
cipe, une peine criminelle complmentaire obligatoire; mais elle peut aussi
tre facultative, limite ' une fraction du patrimoine, prononce pour un

simple dlit et mme rige en peine principale.
Gnralement la confiscation laisse intacte la part du conjoint dans les

biens communs, ne dissout pas obligatoirement la communaut lgale,
respecte les droits des hritiers rservataires, des cranciers dont les titres
sont antrieurs la condamnation; l'excutionde la confiscationest assure
par certaines garanties pnales et civiles contre les fraudes et les dissimula-
tions (publicit, nullit des actes titre onreux ou gratuit intervenus pour
soustraire des biens aux mesures de confiscation, etc.).

La confiscation gnrale joe en matire de crimes et dlits contre la
sret extrieure de l'Etat, de dsertion l'ennemi, de collaboration avec

l'ennemi, d'infraction la lgislation conomique.
L confiscationspeciale, qui consiste dans l'attribution l'Etatde la pro-
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prit de certains objets ayant un rapport avec l'infraction rprime, est
surtout une peine; mais elle intervient aussi comme une mesure de police
et une rparation. En temps que peine elle est surtout personnelle, elle ne

peut tre prononce que contre les coupables seuls, elle est complmen-
taire et le plus souvent obligatoire, etc. mais elle peut s'appliquer des
choses qui n'appartiennent pas au dlinquant; elle porte suivant le cas
soit sur le corps du dlit, soit sur le produit du dlit, soit encore sur l'instru-
ment du dlit, c'est--diresur des biens qui ont des rapports avec l'infraction
(armes, gibier captur, engins prohibs, vhicules, filets, etc.); mais elle peut
atteindre par quivalence la valeur desdits objets.

Lorsque la confiscation spciale est considre comme une mesure de
police destine moins chtier un coupable qu' enlever de la circulation
une chose dangereuse, elle est prononce contre une chose et non contre une

personne; elle vise ainsi des faux poids, des fausses mesures, des denres
falsifies.

Si enfin la confiscationspciale est regarde comme une mesure de rpara-
tion, elle peut tre prononce mme en cas d'acquittement, mme contre
des hritiers; tel est le cas en matire de contrefaon littraire et artistique,
de contrefaonen matire de brevets et de marquesde fabriques, etc.

2) Le fisc use de la confiscation gnrale et de la confiscation spciale: la
confiscation.gdndraleen raison de ses consquencesterribles et des difficults
juridiques qu'elle comporte, est assez rare; elle joue notamment en matire
de profits illicites raliss en contravention des lois sur le ravitaillement ou
le rationnement, sur le contrle des prix, sur la rglementationdes changes,
etc.

Il s'agit au fond d'une taxation IOO % de la matire imposable.
La confiscation spciale est plus couramment utilise en matire de dou-

anes, de contributions indirectes, de droit de timbre, etc.; elle porte aussi
sur des boissons saisies, sur les rcipients (outres, futailles, bouteilles) qui
les renferment, sur les moyens de transports, sur les alambics.

c) DE DROIT DE PREEMPTION
Lato sensu, le droit de premption est la facult concde par la loi

ou par le contrat certaines personnes d'etre prfres d'autres pour
l'acquisition d'un bien au cas o celui-ci viendrait tre alin par son

propritaire.
Le droit administratifrserve ce droit aux propritairesexpropris sur les

terrains non utiliss pour les travaux d'intrt public ou d'utilit publique,
aux riverains des voies publiques dclasses sur les terrains mis en vente
la suite du dclassement, chacun des riverains sur l'alinationd'une rivire
qui a abandonnson ancien cours, l'Etatsur toute ventepubliqued'oeuvres
d'art, etc.

Le droit priv offre galement le droit de premptionaux exploitantsd'un
bien rural lorsque celui-ci est mis en vente par le propritaire, aux autres
actionnaires d'une socit lorsque certains actionnaires veulent cder leurs
titres une personne trangre la socit, aux co-propritaires d'un bien
indivis quand une cote part est achete par un tiers tranger l'indivision,
etc.

Le fise a jug que ce droit de premption pourrait tre revendiqu au

profit du Trsor: au cas ou un bien quelconque ferait l'objet de la part de
l'acqureur, de l'hritier ou du donataire ou du dclarant d'une valuation
ou d'unestipulationde prix insuffisante, l'Etat se trouve substitu l'acqu-
reur vinc.

On discute sur la nature exacte de cette sanction: les uns y voient une

expropriationfiscale, les autres une rsolution produisantun effet rtroactif.
a) Le droit de premption porte le plus souvent, s'il s'agit d'oprations

juridiques taxables, sur les immeubles, les droits immobiliers, les fonds de
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ou
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d) LALANULLITENULLITEDESDESACTESACTESETETOPERATIONSOPERATIONSJURIDIQUESJURIDIQUES
C'est une

une
sanctionsanctionlgalelgalequiquipermetpermetau

au
Trsor d'enleverd'enlevertoutetoutevaleurvaleur
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de laaasoulte d'unduunnchhannge ououd'unduunnpartage comprenantomprenanntdes biens meubles etet
immeubles, de fonds de commercecommerceetetde clientle.

La porte civile des ddctarations fiscales -- Le lgislateur peutpeutaller plus loin
encoreencoredansdansles sanctionsciviles etetpuunir les fraudeursenendonnant uneunevaleur

juridique privde auxauxdclarationsmensonngres.
Il estesteneneffet remarquer quequesisiles redevables sontonntpeupeusincres avecavecle

fisc, c'estcesstparcce quu'ils saventsaventquequeleurs dclarationsn'ontnonntpaspasd'autre porte
quequelaaaliquiddatioon de leurs impts; ils montreront plus de franchise avecavecle
Trsors'ils ontontlaaacertitudequequeles indicationsetetles chiffres quu'ils avouentavouentauau

fisc doiventdooventles lier dans leur activitdprivde ultrieure.
Il suffit pourpourcela queque le lgislateur dcide queque les dclarations fiscales

feront pleine foi de leurs mentions etetdes sommessommesdclares, nonnonseulement
vis vis de l'Administration fiscale, mais entre les parties quiqui les aurontauront
souscrites, leurs hdritiers ououayants cause etetles tiers.

On aperoit immdiatement laaa sanction civile iindirecte, mais terrible,
qui punit les fraudeurs: l'l'accidentnenepeutpeutobtenirrunepensionnddinvaliditune
ouou d'incapacit calcule sursur uneune sommesommesuprieure auxaux revenusrevenus annuels
dclars auaufisc; laaacoompagnie d'assurancedassuranceecontre l'incendie estestenendroit de
refuseruneuneindemnitsuuprieure laaavaleurdclareauaufisc pourpourununimmeuble
sinistr; il estest impossible auxaux pouxpouuxx survivants ouou leurs reprseetants
d'exercerdexercerruneunereprise pour ununchiffre excdantexcdantle prix de vente d'un proprepropre
dclar auaufisc; il estestrefus auxauxparties d'intenter uneuneaction enenrduction
duduprixrrxxd'unduunnbail quiquinenesera pas base sursurle loyeroyerravouavouauaufisc; les ser-

vices publics exxpropriantssontsontenendroit de neneverserauxauxpropritairesqu'unequuunee
innddemnit gale l'estimationenenvaleuraaeurrvnale contenue dansdansuneuneddoonnation,'
uneunedclaration dedesuccessionuccesssoonnououuneuneveentte, etc.

E LES SANCTIONS PENALES

Il ss'agit de pnnalits de droit communcommunquiquisontsontencouruesencouruesconformment
auxauxprescriptioons duduCode pnnal, du fait quequele lgislateur aavuvudans uneune

contravention fiscale soit uneune infraction dlictuelle ououcriminelle, soit uneune

infractionspcialenouvelleordinaire.
C'est ainsianssiqu'unequuuuneemention fausse d'enregistrementsoit dansdansuneuneminute

ouou uneune eexpditioon estest quipollente unun fauux; dede mme uneune affirmatioon
frauduleusede sincrit estestregarde commecommeununfaux serment; uneunetentative
de soustractionououuneunesoustraction frauduleuseauaupaiement total ououpartiel
des impts estsstassimile laaafraude commise dansdansles ventes de marchandises
ouou laaafalsification des denres alimentaires etetprooduits agricoles, etc.

Les sanctionspnnales rpriment,d'autrepart, certainseeraaissaagissementsfraudu-
leux d'ordre fiscal qui, parparleur gravitououleur rptition ououleurs manifesta-
tioons, ccoomproomettentl'ordre social etetaappellent uneunepuunitioon exorbitantedudu
droit fiscal, l'omission

.

l'insuffisance
.

sciemment commise, lacomme ouou aa
falsification des comptabilits, etc.

Les sanctions pnnales soont, enen unun mot, dansdans laaa hirarchie, des peineseeness

proonnoncees contre les fraudeurs fiscaauux, beaucouup plus. redoutables: elles
touchent l'honneur des assujettis dsinvoltes etetngligents; elles les con-

duisent devant les juridictions criminelles ououcorrectionnelles;elles compor-
tent uneuneinscriptioonauaucasier juudiciairedes frauudeurs, etc.

Alors queque les sanctions pcuuniaires ordinaires sontsontconstates ououreleves
par les fonctionnaires des Administrations fisccales, les sanctions pnnales
relventdes tribunauxcorrectionnelsgnralement.

Les sanctions.pnnales encouruesencouruessontsontcelles queque prvvoit le Code pnnal:
l'amende pnnale, l'emprisonnnement, 1laffichhage du juugement, laaa perte des
droits civiquescvvquessououautres, etc.

Les textes de droit communcommunsursurlaaacomplicit, suruurles circonstancesatt-

nuuantes, sursur les circonstances ggraavvantes -oont, bien entennddu, alors aappli-
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cables; les poursuites sont engages sur la plainte du fisc sans que celui-ci
ait l'obligationpralable de mettre l'intress en demeure de rgulariser sa
situation; le fisc peut d'ailleurs bien souvent se constituer partie civile.

L'amende pnale est toujours prononcepar un tribunalcriminelou correc-
tionnel aprs une dclaration pralable de culpabilit, la requte non du
Ministre public, mais d'une Administration fiscale; elle reste en dpit de
ces caractristiquesla rparationcivile du prjudicecaus au Trsor public;
elle est encourue, par suite, non seulementpar ceux qui ont commis l'infrac-
tion fiscale, mais encore par les personnes civilement responsables.

L'amendeest fixe le plus souvent, mais elle peut aussi comporterun mini-
mum et un maximum ou tre proportionnelle; elle vise l'encaissementpar
un contribuable sous son nom de revenus appartenant des tiers, l'omissi-
on ou insuffisance commise sciemment dans la dclaration de revenus, le
non versement des retenues opres la source au titre de l'impt sur le
revenu, etc.

L'interdiction des droits civiques, civils et de familie est une peine compl-
mentaire qui n'est jamais encourue de plein droit et qui doit tre formelle-
ment prononce: elle porte sur le droit de vote,- d'lection, d'ligibilit,d'tre appel aux fonctions de jur, de tuteur, de curateur, etc., d'exer-
cer les professions d'agent d'affaires, de conseil fiscal, d'expert comptable,de comptable, etc.

L'emprisonnementqui varie gnralement de deux mois cinq ans sauf
le cas de rcidive est rserv maintes fois aux tenues de comptabilits
inexactes, l'tablissementde faux bilans, l'encaissementnon dclar de
revenus l'tranger, la prsentation de fausses pieces pour obtenir des
dgrvements fiscaux.

3. La mesure et l'applicationdes sanctions fiscales.
a) En droit pnal la fixation de la sanction est conditionne par des fac-

teurs de divers ordres tenant aux circonstances objectives dans lesquelles
l'infraction at commise, aux circonstances relatives la personnalit du
dlinquant, son degr de moralit et enfin aux possibilits dont l'inculp
disposait pour chapper la rpression.

Ces circonstances conduisent le tribunal pnal se montrer soit plussvre (circonstancesaggravantes), soit plus clment (excuses, circonstances
attnuantes).

Les circonstances aggravantes qui entrainent l'aggravation de la peine
sont les unes relles, parce qu'elles constituent des faits extrieurs ayant
accompagn la commission de l'infraction, les autres personnelles affrentes

la personnalit de l'inculp (prmditation, rcidive, qualit de fonction-
naire, etc.).

Les circonstances attnuantes entrainent par contre l'abaissement par le
juge, sa libre apprciation, des sanctions au-dessous du minimum fix par
la loi pour l'infraction simple; quant aux excuses, elles peuvent, dans les
conditions dtermines par la loi, soit abolir la peine (excuses absolutoires)
soit dterminer son abaissement (excuses attnuantes).

Cette mesure de la peine en droit pnal est.d'ailleurs comprise diffrem-
ment par les lgislateurs: tantt le Parlement enferme le pouvoir du juge
entre un maximum et un minimum, donne une numration lgale des
circonstances attnuantes, etc., tantt le juge n'est pas limit par un maxi-
mum juridique, a une libre apprciationdes circonstances attnuantes, etc.

Quelques lgislations vont plus loin et permettent soit de prononcer une
peine mme titre prventif en raison de ,,1'tat dangereuxdu dlinquant,
soit de donner au juge la facult de choisir entre des peines parallles, les'
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unesunesayant ununcaractre humiliant, les autres ununcaractre honorable, soit
mme de laisser l'Administrationlaaadterminationde la peine ds lors queque
la ulpabilitaat constatepar le juge.

b) Comment la lgislation fiscale utilise-t-elle ces errements essentielle-
mentmentpnauxquiquisontoontdomins, commecommeononle voit, soit parparla nature objective
de l'i'nfraction, soit par la proccupation de la prvention de l'infraction,
soitooitpar le mobile quiquiaaguid l'inculp, soit parparl'attitudede ce dernier aprs
laaacondamnation

La science fiscale fait uneuneextrapolationtrs particulirede ces tendances,
tant donn quequeles rapports entre les autorits dont dpend la mesure de la

peineeeneepnale (lgislatif, judiciaire, administratif) sontonnttrs diffrents enenma-

tire ddi'mpt: alors quequele juge est tout puissantououtout auaumoins estestle seul

pouvoir qualilfier l'infractionetet dterminer laaaculpabilit, auauregard de la
science fiscale, il nn'agit quu'pisodiquementdans des cas exceptionnels pourpour

de la fraude
_ __

fiscale,
__

l'Administration
. . .

fiscale; l'espcela rpression c'est enen

les Rgies financires, quiquidisposentenenfait le plus souvent de ces deux prro-
gatives: dceler les agissements rprhensibles pour luder le devoir fiscal
etetles dnommer etetleur appliquer des sanctions ipso facto etetproprio motu.

AAceteetgard, il est ncessaire d'insister sursurle pouvoir discrtionnaire des
fonctionnairesdu Trsor enenmatire de sanctions dans la plupart des pays.

LELEPOUVOIR DISCRETIONNAIREDESDESAGENTSAGENTS
DEDEL'ADMINISTRATIONENENMATIERE DEDESANCTIONS FISCALES

Les auteurs de droit public soutiennent quequeles agents des collectivits

publiques (Etat, dpartements,communes,etc.). ontontuneuneactivit circonscrite
le plus souventouvennt laaafois par la technique juridique etet parpar la conscience
collective du moment.

Cette limitation des agissements des fonctionnaires est assure, enend'au-dauu-
tres termes, par des rglementsadministratifsrelatifs la comptencemat-
riell etetformelle des agents etet laaaviolation de celle-ci (violation de laaaloi,
violation des formes, obligation de statuer, de dcider dans ununcertaindlai,
de sese conformer certaines procdures, certaines directions de fond,
etc.).; elle est aussi dtermine parpar l'tat ddesprit des gouverns quiqui
rclament certaines activits ououcertaines abstentions des gouvernants.

Les juristes administratifs reconnaissentd'ailleurs que la zonezonede scurit
etetde lgalit, dont profitent ainsianssiles usagers des services publics, comporte
ununcertain nonomans land, uneunemargemargeoodes fonctionnaires conservent unun

pouvoir discrtionnaire,c'est--dire uneunecertaine libert dans l'utilisationdes
textes lgaux, tout auauplus endigu sisil'onlonnpeut dire parparle dtournementde

pouvoirs; cecepouvoir sesemanifeste parparle libre choix du momentomenntpour agir,
parparuneunelarge apprciationdes faits, des directions pourpouragir ouous'abstenir.

Cette marge discrtionnaire estestparticulirement large n matire fiscale
laaafois pourpourappliquer les sanctions contre laaafraude, pourpourretenir lalabnne

ououla rhauvaise foi, pourpoursoulever la complicit de tiers, leur responsabilit,
pourpouraccorderlaaaremise totale ououpartielle des pnalits.

LELE POUVOIR D'APPRECIATION DESDES JUGES ENEN MATIERE DEDE
SANCTIONS PENALESPENALES

Bien entendu, les juges qui prononcent enenmatire fiscale des sanctions

pnalessontonntamens tenircomptede la complicit, des circonstancesaggra-
vantes ououattnuantes.

LALACOMPLICITE
a) La complicit suppose la participation laaammemmeeinfractionde plusieurs

inculps agissantcriericollaboration,mais se distinguantenenauteurs principaux
etetenenagents secondaires etetaccessoires, dnomms complices.

En gnral, laaacomplicitn'stpunissablequeques'ils'ilyyaaeueufait principalrrnccpaaltom- '

bant soussousle coupcoupde laaaloiipnale, quequesisicecefait principalrrnccpaalestestununcrime ououunun
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dlit, que s'il y a eu accord de volonts entre les auteurs principaux et les
complices en ce qui touche la nature de l'infraction commettre.

Il est ncessaire enfin que l'acte de complicitsoit un acte positif d'action
et non une simpleabstentionet qu'ilcorrespondele plus souvent une provo-cation, des instructions donnes, une fourniture de moyens, une aide
ou assistance, un recel, etc.

Le plus souvent la complicit se traduit par une assimilation, au point de
vue de l'incriminationet de la peine, du complice l'auteur principal; mais
elle aboutit aussi dans certains pays d'autres consquences: incrimination
identique du complice et de l'auteur principalmais abaissement de la peineprononce contre le complice et fixation proportionne celle de l'auteur
principal, complicit entrainant une aggravation de peine pour l'auteur
principal et le complice, incrimation distincte de la complicitconsidre
comme infractionparticulire, etc.

b) Le droit fiscal ne pouvait ignorer la complicit qui constitue sociologi-
quement un tat dlictueux d'autant plus dangereux pour la socit qu'elle
suppose une infraction de foules, de groupements, de runions, de rassem-
blements, etc.

Le lgislateur fiscal sanctionne ainsi la complicit de la mme manire
que l'infractionprincipaleds lors que la peine est prononcepar une juridic-tion pnale: il frappe ainsi les officiers ministriels ou publics, les expertscomptables, les comptables agrs, les agents d'affaires qui ont participl'tablissement d'une comptabilit inexacte frauduleuse, les contri-ou -

buables qui se sont concerts pour refuser le paiement de l'impt, - les
notaires, les mandataires qui en tant que rdacteurs d'une dclaration de
succession ont commis des omissions frauduleuses, les dbiteurs, dten-
teurs ou dpositairesde valeurs successoralestrangresqui font une remise
aux hritiers sans que soit prononc un envoi en possession,- les rdac-
teurs d'actescomportantdes affirmations frauduleuses de sincrit, etc.

LES CIRCONSTANCES ATTENUANTES
a) En matire pnale, les circonstances ttnuantes laisses la libre

apprciationdu juge le plus souvent dterminentun abaissementde la peineau-dessous du minimum fix par la loi pour l'infraction l'tat simple; elles
permettent la justice.rpressive d'voluer, la rpression d'voluer avec
les exigences de la conscience et de l'opinion publique.Elles jouent en principe, sauf dispositions expresses contraires, au profitdes auteurs de tout crime ou de tout dlit, qu'ils soient rcidivistes ou dlin-
quants primaires; elles se voient bien souvent critiques parce qu'elles sont

-

trop souvent prodiguessans motif valable par les juridictions.
b) La lgislation fiscale nepouvaitenvisager les circonstancesattnuantes

pour la fixation de la majoration des sanctions, puisque celles-ci sont dter-
mines par les Administrationsfinancires; elles les a acceptes, par contre,
pour les sanctions pnales prononces par les juridictions rpressives; elle
n'a pas estim en d autres termes refuser cette faveur des contribuables
fraudeursfonds invoquer l'indulgencedu juge.

LES CIRCONSTANCES AGGRAVANTES
a) A l'inverse des circonstances attnuantes, en droit pnal, les circon-

stances aggravantes peuvent augmenter la dure de la peine, l'lever d'un
degr, substituer une peine une autre, etc. ou changer la nature d'une
infraction. Elles correspondent soit des faits extrieurs accompagnant lacommission de l'infraction (circonstancesrelles), soit des faits personnelsau dlinquant (circonstances personnelles); elles sont ou particulires une
infraction dtermine (circonstances spciales) ou se rapportent soit une
catgorie importante d'infractions, soit toutes les infractions.

b) Le droit fiscal s'est inspir dans une certaine mesure de ces distinctions
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touttout auau moins pour lesles sancctions ccorrreectionnellees; l'aggrravation peutpeut tretre
tire soitsoitde laladisssimulation,soitsottdedel'intteerrveentiond'un cconsseil, d'un officier
ministriel.

LA RECIDIVE

a)a) La rcidive estestl'far de l'incculp qui, dj condamndfinitivementetet
irrrrvoccableemeent, commet uneune nouvelle infraction appelant une nouvelle
condamnation.

Elle consstittue en droit pnal une aggrravation de peine, parce que l'auteur
de l'iinfraction, qui possssde un pass judiciairre, appelle une peine prropor-
tionne la perrsonnalitt de ll''agent, parce que aussi l'utilit sociale jusstifie
une raction plus nergique de la socitsoccittcontrecontreunundlinquant non amend

par des sanctionssanctionsantrieurres.
Lees criminalistes sesedemandeent sisilalarcidive doit tretrepeerpttuelleououtem-

porrairre, autrement dit, sisil'on ne doit pas tenirteirccomptte, pour dicctteer l'aggra-
vation de peine, du dlai ssparrant leslesinfrractionsusuelles des ccondamnations
successives ou si, au cconttrairre, ililestestexigexgpour renforcerrenforcerleslessanctions d'une
suitesuite d'infrractionsdans unun ttemps relativementcourtcourt (5,,1o ansanspar exemplle)).

Ils hsitent gallement entre la rcidive gnrrale sisi ll'aggravation doit se

prroduirre alorsalorsmme que leslesinfractionssuccessivessont de nature diffrente
etet la rcidive sspciale qui ssupposse des infractionssemblables.

Les pnalissttes diiscutentpareillementsursurlelechoix posssible entre lalarcidive

simple qui ccomporrtte toujourstoujourslalanme aggravationaggravationetetlalarcidive progreesssive
qui appelle une aggrravation augmeenttant auau furfuretet mesure que lesles infrac-
tions seserenouvellent.

Enfin, lesleslgisllationscriminellesdivergentsursurlelepointde savoir sisil'aggra-
vation de peine dcoulant de lalarcidive doit tretrellgale, c'est--dire obliga-
toiretoire pour leee tribunal rpressifrprreessssif (Alleemagne, IIttaliee,Norrvge, etc. ou)ou) sisielle
doitdotttre simpleemeent judiciairre, c'est-A-dire laisseassssee l'apprrciation dudu jugejuge
(Belgique, Luxembourrg, ettc.).

b) Le lgisllatteur fiiscal, sans entrer dans cesces considrations, retient la
rcidive comme lment de l''incriimination sisi l'infraction fiscale estest punie
par leslestribunauxpnaux.

Le dlai de quattrre ououcinq ans estestbien souventsouventprciss; quant auxauxpna-
lits prrononccees, elles sontsontconstituespaar eexeemple par uneuneamende variable
de i2o.ooo 1212 millions, ununeemprissonneemeentdedeedeuxdeuxansans cinq ansansetetuneune

privation en touttoutououenenparrtie peendant cinq ansansauaumoins etetdix ansansauauplus
des droitsdrrottssciviquees.

L'EXTINCTIION DES SANCTIONS

Enadrroit pnall, certaines circonstances influent sur ll''appllicatiion des
textes: lesles unes tendent b. arrterarrtermomentanmentl'excution (tels(telssontsont lele
sursissursis etet lala librration conditionnellle);; lesles autresautres effacent lala condamnation
comme l'amnisstie, lala rhabilittation; d''autres enfin mettent fin l''excution
de lalapeine comme leeedcsdcsdu ccondamn, lalapreessccriptionetetlalagrr.cce.

Le droit fiscal n'ignore pas certaines de cescescausescausesde ssuspeension, d'extinc-
tion ouou d'effacementdes peineess: cecesont leledccs, lelesursis, leledroit dede grrcce,
l'amnisstie, la prreessccription.

IlIly ajouteajouteleledrroit dedetransacction.

LE DECES
En droit pnal la mort du condamn arrtearrtel'excution des peines priiva-

tives de lliibert; par conttrre, la pllupart des lgislations accepttent que la
condamnation l''amende devenue dfinitive avant lele dcs du coupable
peut tre excuteaprs sasamort contre sesseshriitiiers; de mme, ellesellesestiment

que lalaconfiscationspcialespcialeestestune mesure de police: elle peeut tretreexcuteexcute
contrecontrelesleshritieerrs.
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En matire fiscale, les mmes errements sont suivis: gnralement, les
pnalits fixes par l'Administration s'teignent par le fait du dcs du
contrevenant et les hritiers ne sont pas responsables de la peine encourue

par leur auteur; il n'en est diffremmentque si le contribuableavait souscrit
un engagement de payer avant le dcs; a fortiori, l'amende rpressive est
exigible ds lors que le fraudeur avaitt condamn la payer avant son
dcs en vertu d'un jugement pass en force de chose juge.

LE SURSIS

Au regard du droit pnal, le sursis est une cause de suspension de peine
motive par une politiquedirige contre la dlinquanced'habitud.

Il se prsente suivant les pays sous des modalits diverses: c'est tantt
un avertissement adress par le juge qui ne retarde pas la condamnation,
mais qui arrte provisoirementl'excution de la peine, c'est tantt un sys-
teme qui dispense de prononcer une condamnation, ajourne le jugement et
oblige l'inculp lui remettre un cautionnement garantissant sa bonne
conduite durant un certain dli.

Primitivement limit l'emprisonnement, le sursis a t tendu aux
amendes et aux condamnationspcuniaires.Considrpar les uns commeun

moyen de rduire la rcidive, il est condamn par les autres parce qu'il est
difficilementconciliableavec la justice absolue, parce qu'il entraine l'nerve-
ment de la rpression et qu'il accrdite dans l'opinion la croyance u droit
l'impunitde la premireinfraction.
Ce sont, semble-t-il, ces arguments mitigs qui ont amen les lgislations

fiscales exclure en principe du sursis les amendes fiscales, peut tre aussi
parce que celles-ci constituent dans une certaine mesure des dommages-
intrts pays au Trsor.

Mais le sursis joue, par contre, pour les amendespnaleset l'emprisonne-
ment, ds lors que les juridictionscorrectionnellesles ont prononcs.

LE DROIT DE GRACE

a) Pour les criminalistesle droit de grce est un acte de pardon, une mesure
de clmence prise par le Gouvernementen faveur d'un individu dtermin
reconnu coupable et irrvocablement condamn, elle n'efface pas la peine
mais dispense de l'excuter.

Elle peut tre pleine et entire, c'est--dire faire remise de tout ce qui
reste de la peine ou simplement partielle, c'est--dire n'en remettre qu'une
partie; elle peut aussi n'tre accorde que conditionnellement, soit sous
condition suspensive lorsque son octroi est subordonn l'accomplissement
pralable par l'imptrant d'un acte dtermin, soit sous condition rsolu-
toire, lorsque son maintien est subordonn l'abstentionpar le graci de tel
ou tel agissement qui lui ferait perdre le bnfice de la mesure dont il at
l'objet.

La grce est considrecomme irrvocable, commene pouvant tre refuse
par le condamn qui en est l'objet, comme s'tendant aux peines discipli-
naires, la confiscation, la solidaritqui frappe des personnes condamnes
simultanment, etc.; elle semble, par contre, ne pouvoir jouer l'gard
des amendes qui ont le caractre de rparations civiles, des affichages et
insertions constituant rparation civile.

La grce n'a pas d'effet rtroactif, elle n'abolit ni l'infraction, ni la sanc-

tion, elle laisse subsister le dlit ou le crime; elle reste sans effet sur les
dchances attaches la condamnation.

Le droit de grce n'appartient qu'au Chef de l'Etat auquel un recours
doit tre adress, mais ce recours n'a pas d'effet suspensif et les tribunaux
rpressifs ne peuvent pas, sans outrepasser leurs pouvoirs et sauf exception,
ordonner de surseoir l'excution des jugements qu'ils prononcent ni modi-
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fier leurs jugements en prvision des mesures gracieuses qui pourraient
intervenir ultrieurement.

Le droit de grce joue le rle de correctif la svrit de la loi. S'il dtruit
pratiquement l'oeuvre du pouvoir judiciaire, il donne satisfaction l'hu-
manit, il tempre l'application trop stricte du Code, pnal.

b) Il tait donc normal que le droit de grce soit employ par le droit
fiscal pour adoucir dans une certaine mesure la lourdeur des pnalits
pcuniaires: en fait le plus souvent, il est mani trs diffremment suivant
les Rgies fiscales et il aboutit tantt des remises insignifiantes, ce qui le
rend contestable, tantt des dcisions trop favorables (abandon des 3/4,des 9/10 par exemple), ce qui nerve la rpression et permet aux fraudeurs
de ne plus s'inquiterdes rpercussionspcuniairesde leurs agissements.

Le droit de grce est considr, dans la plupart des pays, commeune appli-cation du droit accord par la Constitution au Chef de l'Etat; il est exerc
par dlgation de celui-ci par le Ministre des Finances, les Directeurs Gn-
raux des Impts, les Directeurs Rgionaux et dpartementauxdes Admini-
strations fiscales et quelquefoismme par certains agents du Trsor du cadre
principal- ce qui est regrettable, car il est trs discutable que 1'agent
qui relve l'infractionet fixe la sanction,soit ensuiteseulhabilit la rduire.

Les contribuables formulent leur requte et l'adressent au fonctionnaire
comptent: celui-ci statue en complte libert d'apprciation, bien entendu,
sous le contrle de ses suprieurs hirarchiques suivant les circonstances de
l'affaire, de la disproportion entre le montant de la pnalit et la gravitde la faute commise, le cas chant, des droits prescrits; .dans certains pays,des barmesde remisesontutiliss titre de direction.

La remise peut tre accorde mme si la pnalit a djt paye; dans
ce cas, la fraction remise est restitue; la remise d'amende non encore

paye est gnralement accorde sous la condition du paiement immdiat
du droit simple lud et de la portion de la pnalit retenue. La remise est
en principe irrvocable et non susceptible de rtractation; toutefois, le
dfaut du paiement du droit simple et de la fraction de la pnalit rserve
entrainent dans cette hypothse la dchance du bnfice de la remise.

LE DROIT DE TRANSACTION
Tandis que le droit de grce s'exerce l'gard des pnalits fiscales appli-

ques d'office par l'Administration, le droit de transaction fonctionne en

principe lorsque les pnalits sont prononces par les tribunaux pnaux; en
fait, il est souvent confondu avec le premier.

Ce droit de l'Administrationest tantt reconnupar des textes lgaux ou

rglementaires, tantt admis par une longue jurisprudence: il permet au
fisc de faire remise avant et mme aprs jugementdfinitifde tout ou partie
des pnalits fiscales pcuniaires encourues ou prononces par le jugement.

Appliqu le plus souvent en matire d'impts indirects sur la consomma-
tion, le droit de douane, de taxe sur le chiffre d'affaires, etc., le droit
de transactionconduitpratiquement dpossder les tribunaux, juges natu-
rels des infractions fiscales et en confier la connaissance et la rpression

justementaux fonctionnaires des Rgies fiscales, afin que ceux-ci puissentmieux tenir compte de l'intentiondes fraudeurs.
En fait, le droit de transactionest considr comme une mesure de faveur

qui ne peut bnficieraux contribuablesdont la mauvaise foi apparat peu
prs certaine et mme aux assujettis ayant commis une faute grave nette-
ment caractrise.

Il est observer que le droit de transactions s'applique galement aux

peines de droit commun, aussi longtemps qu'unedcision judiciairen'est pas
intervenue; autrement dit, pour une infraction punie la fois de peines
pcuniaires (amendes) et de peines de droit commun comme l'emprisonne-
ment, la privation de certains droits, etc., le droit de transaction a pour
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rsultatde tenir pourpournonnonavenues les dites peines de droit commun.

La transaction intervenue aabien souventouvenntl'autorit de la chose juge; elle
nenepeuteuuttre attaqueninipourpourcause d'erreur de'droitninipourpourcause de lsion.

L'AMNISTIE INCONDITIONNELLE

a)a)L'amnistie, enendroit pnal, estestuneunemesure gdnnraae de clmence etetde
remise tous les inculps d'uneduneemmemmeecatgorie d'infractions, aussi bien des

poursuites exercer quequedes condamnations prononces.
Elle efface l'infraction,alors quequelaaagrce fait seulement remise personnelle
ununcondamnparricuuierd'uneduneepeineeeneeencourue.

L'amnistienenepeut enengnral tre accorde quequeparparuneuneloi; elle s'adresse
enenprincipeenenblocsansdistinctionde personnes, touteuneunesried'i'ndividus;
enenfait elle peut comporterdes restrictions applilcables certaines catgories
d'infractions ououde dlinquants.

L'amnistiepeutpeutcouvrir toute espce d'infractionspnales, elle peutpeuts'ten-
dre mme des sanctions disciplinaires encourues par les officiers publics,
etc.; mais il yyaatendance carter de l'amnistie les incapacits profes-
sionnelles, la fermeture de l'ltablissement, laaaconfiscation, etc.; enengnral,
l'amnistiecomprendomprenndles faits quiquisesesontsontpasss jusquu' laaadate de'l'a promul-
gation de la loi.

L'amnistie est, ououpurepureetetsimple, ououconditionnelle etetsubordonne auau

rglement de certains frais, la souscription de certaines dclarations ouou

rgularisation, etc.
L'amnistieenlve rtroactivement ununagissementdlictueuxououcriminel

sonsoncaractre d'infraction: sisi elle intervient avantavantla condamnation, elle
teint l'action publique, elle metmetfin auxauxpoursuitesdj intentes; sisielle sese

produit postrieurement la condamnation, le condamn chappe toutes
les peines prononces, la condamnationne compte pas pourpourla rcidive, elle
cesse de figurer auaucasier judiciaire; enentoute hypothse, l'amnistie ss'oppose

cecequequel'infraction amnistie soit poursuivie mememmeesoussousuneunequalification
nouvelle.nou .

L'amnistie d'ailleurs laisse intacts les droits des tiers des dommages
intrts, des rparationsenennature, etc.

b) Le lgislateurutilise l'amnistie fiscale priodiquement:laveilled'lec-
tions gnrales, pourpourfaciliter l'mission d'undunnlarge empruntempruntpublic, pour
permettre au Gouvernementde bnficier d'uneduneemajorit lors d'uneduneevote de
confiance, pourpourprovoquer des rentres de capitaux dissimuls l'tranger,
pourpourfaire sortir l'or cach ououles rserves montaires conserves par les

contribuables, etc. cach.
Le lgislateur pense ainsi rtablir ununclimatcclmaatde confiance, rveiller le

courage fiscal, convaincre les fraudeurs queque l'accomplissement de leurs

obligationsenversenversle trsorest seulcapablede leur faire obtenr'la bienveillan-
cecedes agents du fisc. Il croit, enenununmot, crer uneunere nouvelle dans les

rapports entre les et les Rgies fiscales; ilassujettis et
,

veut rrepartir zro
etet qu'qu' l'avenirlalarpression de la fraudene pourra qu'treannonce

.

pourra
.

mementmement rigoureuse,queque lessanctions seront appliques intgralement sanssans

possibilit de remise gracieuse, etc.
. AAlaaavrit les fraudeurs neneseselaissent gure attendrirparparcette volont de

.

rnovation:ils profitentde l'amnistie, sesemontrent hostiles toutesincrit,
recommencentleurs fraudes et.... attendent nouveau la venuevenuedes Con-
tr61eurs.

.

Les lgislateurs nenesontsontpas convaincusonvaancusspar cescesarguments tirs de l'exp-
rience: ils accordentpriodiquemen'tl'amnistiefiscale auxauxcontribuablesqui,
dans unundlai dtermin, ontontrpar diverses omissions ououdissimulations;le
paiement de certains droits les libre dfinitivementdes pnalits dont ils
sontonntredevables etetmmemmeedans certains cas les dispense du rglement des
droits simples.
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Ges amnisties sont le plus souvent mais non ncessairementsubordonnes
la condition indispensabled'un versementou d'une dclaration volontaire

spontane avant toute rclamation de l'Administration, d'un versement
anonyme.

Les hypothses o l'amnistie est concde sont trs diverses: fraudes en
matirede droits de mutation, de dissimulationde prix de vente d'immeubles
ou de fonds de commerce, de droits de succession, d'avoirs l'tranger,
d'impt sur la fortune, etc.

L'ammistie fiscale est accorde soit pour toutes les. infractions commises
avant une certaine date, soit pour une certaine catgorie d'infractions:
dclarationsde successionhors dlai etc.

Ces amnisties, qui ont un caractre spcial, ne peuvent tre tendues aux

impts pour lesquels elles n'ont past prvues; si elles visent par exemple
des contributionsperuespar voie de rles, elles ne peuvent rgir des impts
indirects ou des droits d'enregistrement.

Les amnistiesgnrales sont, par contre, comme leur nom l'indique, d'une
porte gnrale; elles s'appliquent tous les impts luds, mais seulement
pour les infractions se rapportant des faits antrieurs leur promulgation
et dans des hypothsesbien souventlimitespar le lgislateur:dissimulations
de prix, omissions et insuffisances de toute nature, dclarations hors dlai,
etc.

LA PRESCRIPTION
a) La prescriptionen droit criminel teint la peine quand un certain temps

s'est coul depuis la condamnation sans que le Ministre public ait fait
excuter la sanction; alors que la prescriptioncivile repose sur une prsomp-
tion de paiement ou de renonciationde la part du crancier, la prescription
pnale part de l'ide qu'une peine trop loigne de la date de la faute n'est
plus exigeni par la justice, ni par l'opinionpublique.

En matire pnale, les dlais sont variables suivant les peines (deux .
vingt ans par exemple); ils courent en principe compter du jour o inter-
vient la dcision pnale si elle est rendue en dernier ressort ou du jour de
l'expirationdu dlai d'appel.

La prescriptionpnale peut d'ailleurs tre suspnduepar certains lments
comme les hostilits, ou arrte par un acte d'excution de la peine, par le
paiement partiel d'une peine pcuniaire, par une saisie, par la remise d'un
bien confisqu.

La prescription laisse subsister la condamnation qui devient dfinitive
et a fortiori les condamnationsciviles au profit de la victime de l'infraction.

b) Le droit fiscal applique plus ou moins les errements de la lgislation
criminelle: il a gnralementdistingu entre les pnalitspcuniaires essen-
tiellement fiscales, qui sont rgies par une prescription quasi civile et les
pnalits prononces par une juridiction pnale. Le plus souvet, la pres-
cription des amendes purement fiscales est la mme que celle applicable aux
droits en sus.

Par suite, lorsque le fisc peut se voir opposer une courte prescription
(prescription biennale, triennale, etc.), celle-ci ne court qu' compter du
jour o le fisc a eu la preuve complte de l'infraction (l'enregistrement
par exempled'un acte permettantde constater le dlit).

Dans le second cas, c'est la prescriptionpnale qui doit jouer.

4. L'efficacitdes sanctions fiscales.
A en croire certains financiers ou praticiens, les sanctions contre les dser-

teurs de l'impt seraient le plus souvent inefficaces: la modration de
l'impt, a crit Leroy Beaulieu, serait encore la meilleure garantie contre la
fraude.

Certains doctrinaires observent, de leur cot, que les sanctions risquent
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d'etre inefficaces quand elles sont lgres et de devenir odieusesors lqu'elles
sont trop svres, l'opinionpublique, dclareM. Jze, tant en France com-

me ailleurs (Angleterre, Belgique, Italie, etc.) indulgente aux fraudeurs.
Il y a du vrai dans ces observations en apparence contradictoires: si les

sanctions purement pcuniaires sont toujours suffisantes pour ddommager
le Trsoret pour rprimerdes infractionsfiscales anodinescommeune inexac-
titude ou une erreur involontaire, minime et accidentelle, si celles-ci peuvent
par suite faire l'objet de larges remises, toute autre doit tre la rpression
de la fraude continue, organise et rentable: ds lors que les contribuables
inconscients ou cyniques (commerants, industriels, agriculteurs) organisent
systmatiquement l'vasion de l'impt, ds lors qu'ils se font aider dans
cet objectif contestable par des tiers, professionnelsou non, le lgislateur ne

doit plus avoir d'hsitation: s trouvant en prsence d'individus agissant
comme des simulateurs, des faussaires, des escrocs, des voleurs, etc., le
Parlement doit franchement recourir aux sanctions pnales qui rpriment
les crimes et les dlits de droit commun.

Autrement dit, il n'a plus seulement dfendre l'intrt pcuniaire de
l'Etat, mais protger la socit contre des citoyens qui veulent ignorer les
conditions financires de la vie en communautpublique.
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ADDENDUM

to the study The tax burden on business profits in six countries.

(Bulletin 4/1952).

Owing to recent changes ln the tax regulations in Norway there
is in addition to the State income tax (30 %) a progressive income
tax to the local community. The progression starts with an addit-
ional rate of 6 % of the ordinary municipal income tax (income
20.000 N.cr.) and ends with 30 % thereof (income 150.000 N.cr.).
All income over 150.000 N.cr. is taxed by a flat additional rate
of 30 %. Further there is a special State income tax of 1,3 % at

present in force in Norway. When these two taxes are considered
the maximum weight of the total direct tax burden may be about
66% and the average weight somewhat more than stated in the
study. It all depends on the rate in the community and the size
of the profits distributed. Finally the regulations about the assess-

ment of the taxable income- amended in 1952 -- are now based
on the company's annual account but with a right for the company
to carry forward losses incurred in the fiscal year for deduction
from surplus in the following two years.

On p. 197, second line from the top, the rates should be 2/oo and
4%o instead of 2 % and 4 %.

In France there is at present no limit to the amount of dividends
which may be distributed each year by the companies. Further
there is at present in France -=- instead of the sales tax mentioned
in the study - a single tax on production at a rate of 15,35 %
imposed once on every producer of manufactured goods. When
the goods later on are sold a transfer tax (I %) and a local tax

(13/4 %) are imposed.
The author of this study is much indebted to the Bulletin for

having got the opportunity to make this addendum based on

information from members of the I.F.A. in Norway and France.
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AddendumAddendum AddendumAddendum

Dr. KLIMowsKY sentsentusus
the following addendum totohis articlearticle

about PalestineandandIsrael, their fiscal continuitycnnnuuitywhich appearedappeared
ininBulletin VI No. 5, P. 273;273;

the addendum should be readreadafterafter
the words mandatory government,government,ilthnthlinelineofofparapara3 3(b) on

on

p. 280: As ananimportant consequenceconsequence
ofofthat attitude iningeneral,

the Supreme Court sittingsittingasas
aaHighHighCourt ofofJustice, has declared

inina
a
recentrecentjudgment that i,the Government ofofIsraelIsraelareare

notnot

responsablersponsaableforforananillegal actact(if(ifany)ofofthe Mandatory Govern-

ment, nornor
arearethey boundtotoimplement'theimplement promisepromise(if any)nny)madeby

the letterlettertotothe applicant (High Court No. 279/51279/51and os., Pesakim

1951/52, vol. 5, P. 525),
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II

NORWEGIAN TAX REFORM

by
HELGE SEIP

The NorwegianGovernmenthave recentlyput forwarda proposal,
which implies a number of important changes in the taxation of
personal incomes. As a result of the proposed rules the number
of persons paying state (national) income tax will go down from
a little less than one million in 1952/53 to a figure round 500.000
(provisional estimate 495.000) in the fiscal year. 1953/54. (The
total population is about 3,3 mill. people.) More than 400.000
taxpayers out of 704.000 who had less than Norwegian kroner
Io.000 in yearly income last year, will be tax exempt. The remain-
ing tax free families are found in the income groups up to kr.
20.000, and for taxpayers with more than 4 dependents a little
above that level.

The personal income tax is supposed to go down about 30 per
cent (3-4 per cent of total state revenue) as compared with the
present rates. About half of this amount refers to the taxpayers
below kr. 1o.000' in yearly income, one third to people in the
1O.000-20.000 bracket and the remaining one sixth to the higher
incomes. It may be of interest to note that the highest marginal
rate for all direct state and local income and general property
taxes together will be reduced from 90 to 85 per cent. If the taxa-
tion at any level should exceed this limit, the state income tax
and if necessary, up to one half of the state property tax, shall
automaticallybe reduced correspondingly.This brings the taxation
of high incomes in Norway well below the tax limit of the United
States and Great Britain. Since the Norwegian incomes are more

evenly distributed, however, the financial importance of a reduc-
tion of top rates is less important.

The direct.state taxation of Norway is based on a combination
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wife in Norway, but married women working outside their homes
get a special deduction (between kr. 500 a year if there are no

children and kr. 1.500 with minimum 2 children). Since more than
96 per cent of all Norwegian taxpayers are earning less than kr.
20.000 a year, the new tax rules will make the drawbacks of the
joint return rather insignificant, as compared with the present
system, where a large number of married people from kr. 8.ooo a

year and upwards pay a considerably larger joint tax than the
sum they would have to pay as two single individuals.

The reduction of the general property (wealth) tax comes mainly
in the form of a tax free first bracket, amounting to kr. 15.000 for
single persons (under 70 years) and kr. 25.000 for all taxpayers in
family class 2 and upwards. The tax rates applied to the taxable
amounts are:

First kroner 20.000 2,5%o
Next 30.000 5,o/oo

,' , 50.000 7,50/0o
, , 100.000 IO,0%o
, , IOO.000 I2,5/oo
. 200.000 I5,o/oo

Over 500.000 i7,5%o

With the present rules (for the fiscal year 1952/53) no. taxpayer
assessed for less than kr. 20.000 in property pays state property
tax. As soon as this minimum is reached, however, the whole
amount is taxable and rates from 2/oo of the first kr. 20.000 to

20]oo of amounts exceeding kr. 300.000 are applied. Now a distinc-
tion is made between single taxpayers in class I and people in
higher classes, and at the same time a minimum amount will be
tax free for all taxpayers regardless of their total wealth. For the
coming year about 12o.000 men and women are expected to pay
general state property tax with a total amount of 30 per cent less
than the present collections. Some further cuts will follow from the
reduction of the marginal tax rate, of all direct taxes together
from 90 to 85 per cent in the top income bracket,mentionedabove.

The important changes in the direct taxation which have been
indicated in this paper, must be considered as a first step towards
a general revision of the whole Norwegian tax system. The next
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major reform inin this field will be the introduction ofof the pay
asasyou earnearnssystteem from about 11955. At the same time as the state

budgeet forfor I953/54 was announceda committeewas appointted
with the Director General of the Bank of Norway, Dr. Gunner

Jahn as chairman. This committee isis setsetup toto analysse the ssyssttem
ofof sales ttaxes, excises ettc. Ap.d itsttss report isis expectted some time

next yeear.
Two otther committees are alrreeady worrking on the prrobleems ofof

business and corporate ttaxees, and ononthe queestions connectted with

an equalizattion ofofmunicipal tax levls. The last field isis more im-

porttant in Norway than in most other counttrries, since the main

income tax for the majoritty of ttaxpayerrs isis collected by muniiciip-
alities. The sum of muniicipal taxes still exceeds the direct taxation

atatstatestatelevel and amounts totoabout 3030peer cent ofoftotaltotalNorrweegian
tax collections when direct and indirect taxestaxes areare counted

ttogetheer. A considerable increasenccrreeassee ofof the sspeecial statestate allowancees
to.lliimit the muniicipal income tax in districtswith low income earn-

iing capacitty (allowance increased from 5 mill. kr. in the 19511/52
budget, to 2525 mill. in I952/53 and 40 mill. in 1953/54) has alrready
contributed greatly toto the ssolving ofof the year toto year difficulties
ofof tthe poorr municipalitiees, but aa more ssystteematic analysis ofof
these prrobleems isis still needed before a perrmaanent reform seems

posssible.
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THE NORWEGIAN STATE BUDGET

Expenditures
Proposal Voted on per

June 30, 1952
I. Current expenditure I953/54 1952/53

Mill. kr. Mill. kr.
A. Ordinary Expenditures

The Royal Family .2,7 2,6
The Government and govern-
mental offices 33,0 27,8
Parliament and State I2,I 14,6
Supreme Court 0,7 o,6
Foreign Ministry 47,9 54,3
Ministry of Church and
Education 246,2 197,9
Ministry of Justice 127,7 107,4
Ministry of Municipal affairs
and Labour 205,5 165,9
Ministry of Social affairs 54I,O 463,8
Ministry of Commerce 94,6 IOO,I

Industry, Shipping
etc. 81,7 65,4

,' Fisheries 46,6 38,7
. Agriculture 119,9 I04,7

Transport 210,7 191,4
,, Public Finance 142,8 I4I,I

'' Defense 666,1 537,4
Other expenditures 83,9 2.663,3 288,8! 2.502,5

B. State Enterprises (net loss) 86,3 3i,4
C. Price Subsidies 530,0 450,0
D. Special allowances for military

and civil preparedness 502,9 808,5
E. Extraordinary 'for- the develop-'

ment of North-Norway 8,0 20,7

Totalcurrent expenditures 3.790,5 3.813,1
Surplus oncurrent account 539,9 499,4

4-330,5 4.312,5
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II. Capital expenditures 1953/54 1952/53
A. Profitable state investments 294,9 256,0
B. Debt redemptionetc. 257,6 253,0

Total capital expenditures 552,5 509,0
Total state expenditures ca. 4.343,0 ca. 4.322,1*

Receipts.
I. Current receipts 1953/54 1952/53
A. Ordinary receipts.

Direct taxes:

Ordinary tax on income and

property (personal& corporate) 1.150,- 1.200,-
Social insurance tax 131,8 125,3
Other direct taxes 65,7 1.347,5 79,5 1-404,8
Indirect taxes:

Customs duties, etc. 284,5 274,5
General sales tax I.200,- 1.025,-
Excises on alcohol 402,1 383,I

, , tobacco 200,- I87,-
sweets I25,- II5,-
gazoline, etc. I50,4 154,6

Other indirect taxes 178,6 2.540,6 229,4 2.368,6
Duties and dues 17,2 17,9
Refundsfrommunicipalities,etc. 41,8 35,5
Income fromstate institutions 73,7 66,-

1 Interests and dividends 40,1 22,5
Income from state funds 23,7 14,8
Other incomes 243,0 379,3

4.327,6 4.309,3
B. Income fromspecial state funds 2,9 3,2

4-330,5 4..3I2,5
II. Capital Receipts
Repaymentsof loans givenby the state 12,5 9,6
Total receipts 4-343,0 4.322,1

* After June 30, 1952 additionalallowancesamounting to about 228 mill.
kr. have been voted by the Storting. The present budget proposal for
1953/54 therefore implies a reduction of the budgetvoted (so far) for I952/53

' by some 200 mill. kr.
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IV

REVIEWS - COMPTES RENDUS

MIGuEL COELHO: Sisa e Imposto sobre successes et doaes.- Procuradoria
Fiscal. Lisboa 1938.
Ce lvre de 700 pages s'occupedes droits de mutations (rglementde 1899).En premier lieu on traite la Sisa, droit de transmission d'immeubles. En

second lieu des impts sur les successions et les donations.
L'auteur termine par un commentaire d'aprs les sujets et par ordre

alphabtiqueet donne ensuite des explications sur les articles de reglement.Un excellent index et beaucoup de renvois permettent de s'orienter sans
peine dans cet ouvrage dtaill. Aussi, nous le recommandons avec plaisir,bien qu'il date d'avant la guerre.

Dipl. Kfm. Dr. J. SCHEIFFARTH: Gewinnermittlungsarten im Steuerrecht. -
Der Rechts- und Steuerdienst. Heft 15. Verlag Dr. Otto Schmidt K.G.
Kln, 1949.
La premire condition que l'on doit poser un systme fiscal est celle

d'etre juste.
Cette condition exige que les impts ne doivent pas seulement tre gn-

raux et applicables tous ceux qui satisfont aux exigences spciales de la
loi ou quand un certain vnement se produit, mais encore qu'ils doivent
tre perus uniformment.Il faut que le sacrifice de chacun soit gal. Ce but
peut tre atteint entre autres par la progressivit.

Le Reichsfinanzhof applique encore d'autres mthodes spciales, quifont justice l'uniformit.
L'auteur a fait une tude spciale de l'une de ces mthodes, notamment

la correction qu'il faut appliquer quand un contribuablechange de mthode
pour calculer les bnfices. Si cette correction manquait, il en rsulterait
qu'une certaine partie des bnfices se droberait compltement la per-
ception d'impts, ce qui serait une profonde injusticeenvers les contribuables
qui suivent toujours le mme systeme pour calculer leurs bnfices.

HBSCHMANN - HEpp - SpITALER: Kommentarzur Reichsabgabenordnungund
den Nebenges.etzen.- Verlag Dr. Otto Schmidt K.G. Kln, 1952.
(Ouvrage feuilles mobiles).
On pourrait appeler la Reichsabgabenordnungla Constitution du droit

fiscal allemand.
Les dispositions qu'elle comprend, tout en n'tant pas applicables tous

Ies groupes d'impts, le sont certainement un groupe plus ou moins im-
portant. Elle contient des dispositions de nature organisatoire de droit
matriel et de droit formel, ainsi que le droit pnal fiscal et le droit de proc-dure fiscale. Vu que cette loi importante renferme un certain degr les
principesdu droit fiscal allemand, il est rjouissantqu'elle ait paru feuillets
mobiles dans l'dition du Dr. Otto Schmidt, de sorte toutes les modifi-que
cations - peuvent tre incorpores facilement. Un commentaire clair et
dtaill donne cet ouvrage toute son importance.
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JAKOB ThEIS: Praktischer Fhrer durch das Steuerrecht (Avec mises jour
au ler Septembre 1952).-Verl. Dr. Otto Schmidt K.G. Kln.
Ce livre, trs apprcien Allemagne, contientun commentaire (sans textes

de loi) sur les lois fiscales. Dans la prface l'auteur caractrise cet ouvrage
comme suit:
II ne dsire'pas tre un commentaire complet, mais surtout donner un

traitementsystmatiquedu droit fiscal l'usage des dbutants dans cette
matire. Il est galement destin tre un ouvrage de rfrence pour les

agentsdu fisc etc. quand ceux-cidsirents'orientersur certainsproblmes.
Ce commentaire tant feuillets mobiles, la mise jour par des suppl-

ments indiquant les modificationsde loi, pourra se faire facilement.

Budgetary structure and classification of Government Accounts. -- United
Nations. Departmentsof EconomicAffairs. New York I951.
En rapport avec la collaboration conomique qui devient de plus en plus

troite avec des projets conus en commun dans le domaine de la politique
conomique et fiscale, il est de la plus haute importance qu'une base plus
ou moins collective soit tablie pour la faonde dresser le budgetet de faire
des arrangements financiers. Dans cet ouvrage de Ioo pages on examine
ces problmes. Dans l'appendice, la faon d'tablirun budgetd'unemanire
satisfaisante est traite. Le second appendice donne un aperu des budgets
dans divers pays, notamment en Italie, en Sude, aux Etats-Unis et
l'U.R.S.S.

Dpl. Kfm. Dr. WILLYMEYER: Der EinkommensteuerlicheHerstellungswert.-
Deutscher BetriebswerteVerlag, Berlin-Stuttgart, 1951.
The sub-titleof this work runs Seine verrechnungstechnischeDarstellung

im Rahmen der Normalkostenrechnung.
In the course of the 15 years of study and work of the writer, many

alterations in the field of business economics have taken place. Former
theories have now become practice. The book (127 pages) published in 1951,
was concluded on December 31st, 1947 and testifies to this, on a point also

important for the levying of taxes. Since then much has altered again, but
the writer is of the opinion that his remarks will be of value after all. The
basis for every estimate for a commercial or fiscal balance sheet is still the
Commercial Code, which came into force on January Ist, 1900. This Code
does not give binding rules, but prescriptionsabout the maximum and the
minimum of the allowed evaluations.

The later laws regarding the limited liability companies and joint stock
companies (1937) and also the income tax (I939) give some freedom. The
development of the views about the evaluation could therefore proceed
within certain limits and the book is dedicated to this purpose.

After a study concerning prices and costs, where business economics are

repeatedly touched on, the writer comes to the real subject, viz., the Her-
stellungskosten. This problem, especially the calculation of the costprice,
involves difficulties.many

The author speaks of the business economic-taxdoctrine, which is treated
by him from many sides.

Tables, formulars, calculating examples are given in some enclosures,
while a .list of the literature consulted finishes the work.

RICHARD FECHNER: Grundriss des Steuerrechts.- Verlag fr Rechtswissen-
schaft vorm. Franz Vahlen G.m.b.H., Berlin u. Frankfurt a.M. 1951.
This work of 168 pages is incorporated as Heft 7 in the Schriftenreihe

der Berliner Verwaltungsschule,herausgegebenvon StadtratOttoTheuner.
It contains a synoptic study of the German tax law, as it was on October
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ISt,ist,z95o. It isisininaccordancewithwiththe practicepracticeandandis, moreover,moreover,
written for

educational purposes.
The introduction givesgivesamong other things definitions ofofconceptionsconceptionsandand

a sketch of the development in the various periods: The second part con-

tains
a

the general
of

tax legislation,
in various

which the Finanzausgleichh,
second part'' the

con¬

general among
material andnndformal tax law, including aadescription ofofthe administration
andandthe fiscal penal law. All these subjectsarearetreatedtreatedininaaveryvery

succinctsucnnctway.
The third partpartgivesgvessaadescription ofofthe separate taxes, preceded by aa

systematic division: Besitzsteuern (Property taxes) -- Verkehrssteuern

(Transfer taxes andandtaxes onondeeds etc.) -- Verbrauchssteuern (Consumers'
taxestaxesandandExcise duties) -- Zlle (Customs) andandthe Gemeindesteuern (Local
taxes). After a brief examination,ononwhichwhichoccasionoccasionthe rates arearedealt with,
too, there follows aasurveysurvey

of .the taxes inintabular-form. The legallegalbasis isis
briefly indicated, the objects ofoftaxation, the debtor, rates, while ininthe

columncouumnofofremarks many particularsparticularsarearementioned.

Economic el[ecg oofsectionsectionIo2. Ed. Tax Institute Inc. 457 Nassau Street,
Princeton, New Jersey, USA, I95I, 314314pages.
Section io2X02imposes aasurtax ranging fromfrom27 -38 J2%%ononthe netnet

incomeincomeofofaacorporation, which accumulates its currentcurrentearnings for the

purposepurpose
ofofavoiding individual surtaxes ononits shareholders. Consequently

this tax isisoftenoftencalledcalledthe penalty tax ononunreasonable accumulationaccumulationofof
profits.

This book isiswritten ininaapopularpopularwayway
andandthe literal texts ofofseveralseveral

discussionsdiscussionsononthisthisproblem areareincluded.
The workworkisisdivided into the following parts:parts:

L Preliminary statement.
2. Questionnaire Srvey.
3. Fact-finding panelpanelononeconomicconnomiceffect.

4. Summary commentcommentononfact-finding panelpanel(K. M. Williamson).
5. Policy Discussion panel.

AAsynopsisynopssssofofQuestionnaire Survey andandpanelpaneldiscussions precedes this

work, giving aaclearclearsurveysurvey
ofofthe criticismscriticismsononsectionsectionio2, andandofofaajustifica-justifica¬

tion.

V. S. OHMSTEDE: De recenterecentebelastingwijzigingen.-- N.V. Johan Mulder's

Uitgevers-Mij., Gouda, 195I.
M. Ohmstede explique dans cetcetouvrageouvrage

leslesmodifications fiscales quiquiontont
contribu alourdir pourpour

uneunepartiepartieleslescharges fiscales parpar
suite des obliga-

tionstionsprisesprisesparpar
leslesPays-Bas enenrapport avecaveclelerarmement. En premierpremier

lieulieuililconsidre leslesmodificationsoodifiaatoonsetetmajorationsmaorrationsdes impts sursurleslesbnfices
des socits, sursurleslesrevenus,revenus,

sursurleslessalaires,aalaires,sursurlelecapital; enenoutreoutreonon
tfaitetraite

leslesmodificationsmodificationsapportes auausystmesystmmedj tolr enencecequiquiconcerneconcerne
l'va-

luationlaatonndes stocks; puispuislelenouveaunouveaurgime fiscalfiscaldes recapitialisiations.
Finalement, quelquesuuequeespages encoreencoresontsontconsacres lalaloiloifiscalefiscale dite

d'urgenceduurgenceetet 1'expiration de saisiessaisiesfiscales conservatoires spciales. Quel-
quesquesexemples ontontttcits ctcotde l'explication titretitred'claircissement.

Dr. WILLI THIELE: Vlkerstra/recht - Entwicklung undundGegenwartstlage. ---

Verlag Otto Schwartz &&Co., Gttingen I952.
L'intolrance dans leletrafictrafieentreentreleslespeuples semble fatale. Le Droit

internationalpublic positifpositifn'offrenooffreaucuneaucunesolution, vuvuqilqu'ilnenecontientcontientpaspas
de rglementation juridique interdisant lalaguerre. Pourtant chacun dsire
ardemment lalaPaix -- touttoutcontradictoire que cecicecipuissepuisseparaitire.

Les militants en faveur de la paix mondialequecherchent la solution de ce

problme dans la
en
cration d'un

la
Droitpaix Pnal International,

la
menaant
solution

de
ce

la duun
punitionpunitionnonnonseulementseulementleslesEtats, maismaisencoreencoreleslespoliticienspoliticiensetettoutes autresautres
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personnes qui comprometteraient la Paix. L'auteur souligne qu'une paix
permanente dpend uniquement du fait si l'on parvient s'accorder sur la
ncessit d'un Droit Pnal International.

Dans cette tude systmatique et historique du problme, l'auteur a

incorpor un extrait de la Convention de Londres du 8 aot 1945, qui fut
conclue entre les quatre grands et relative la poursuite et la.punitondes
criminels de guerre, ainsi qu'un extrait des Statuts de la Cour Militaire
Internationale. Une rfrence des ouvrages parus termine cette tiide de
71 pages.

JoycE STANLEY & RIcHARD KILcuLLEN: The Federal Income Tax - A guide
to the law. 2me dition (1951) avec supplment (1952). - New York, the
Tax Club Press.
Tous ceux qui veulent tudier l'impt fdral amricain sur le revenu

sont mis en prsence du systme extrmement compliqu de la loi, dont
le Internal RevenueCode comprend l'laboration. Outre la loi elle-mme,
les TreasuryRegulationset la jurisprudenceont une importancecapitale.

Il en risulte que pour ceux qui ne sont pas au courant de la lgislation
fiscaleamricaine, il est assez difficilede trouver leur chemindans la matire.

L'ouvrage susmentionn, dont la premire dition parut en 1948 (Voir
\ BulletinVol. V, p. 42) appartient la catgoriede publicationsqui permettent

aux lecteurs de surmonter les difficults et cela sans tude approfondie
pralable, et de faire usage, avec profit, de l'Internal Revenue Code. C'est
pourquoi il faut applaudir la publicationd'une 2me dition de cet ouvrage.Bien qu'en 1952 il ne soit pas publi une Revenue Act, un certain
nombre d'autres lois ont modifi la lgislation fiscale. Ces modificationssont
l'objet du supplment qui parut en Septembre 1952.

JACKSON WoLFE & HENRY E. SMITH: Hanson's Death Duties, gme dition,
avec 5me supplment accumul (Septembre 1952). - Sweet and Maxwell

Ltd., Londres, 1952.
Voici un des plus importants manuels dans le domaine des droits de

succession anglais: Hanson's Death Duties, dont la 9me dition parut en

1946. Toutes les lois de finances (Finance Acts), ainsi que d'autres lois d'im-
portance dans le domaine des droits de succession onttdiscutes dans cet
ouvrage important, et y sont amplement commentes. Une place consid-
rable est rserve la jurisprudence ce qui permet aux lecteurs de faire une
tude approfondie de l'ensemble des problmes qui se prsentent dans la
matire. Un appendice (No. VI) comprend le texte de la convention anglo-
amricaine, conclue en 1945 pour viter les doubles impositions en matire
de droits de succession. L'usage de l'ouvrage est ensuite considrablement
facilite par une table of cases ainsi qu'une table of statutes tandis
qu' la fin du livre le lecteur trouvera un index alphabtique trs dtaill.

Depuis la parution de l'ouvrage plusieurs Finance Acts sont entres en

vigueur. C'est pourquoi on fait paratre de temps en temps des supplmentsdans lesquels le lecteur peut trouver la jurisprudencercente et les textes de
conventions conclues dans les dernires annes. De cette faon l'ouvrage est
tenu jour. Par le cinquime Supplment l'ouvrage est mis jour jusqu'
Septembre 1952.

CECIL A. NEWPORT & OLIvER J. SHAw: Income Tax Law and Practice,
24me dition. - Sweet and Maxwell Ltd., Londres, 1952.
Dans un numro prcdent du Bulletin nous avons fait mention dj de

la parution de la 24me dition de cet ouvrage bien connu et traitant l'impt
sur le revenu anglais. Maintenant nous avons devant nous cette nouvelle
dition.

Le systme en est rest tout fait le mme. Le conten en est cependant
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diffrreent,parrcce que depuis laladerrnirreditionl'IncomeTax Act etetlalaFinancce
Act I951952 ontontt prromulguees. Comme celacela futut ncessaire pour d'auttrees
ouvragesouvragesdans cecedomaine, ililaafallu adaptteer leleprrsseent ouvrageouvrage lalanouvelle

llgiisllation.
Ceux qui veulent s'orientersorreenteerrdans lelessysttme de lalallgisllationfiscale anglaise

etet qui veulent faire usage-de cetcet excellent ouvrage, seront trstrsheureux de
cettecetteadapttation, ralise dans la prrssentte dition.

G. W. BRIGGS: Studies in Manageemeent Teechziiquees.- Gee & CompanyLttd.
Londres I1953.
Commel'indiquedj sonsontittrre, cetcetouvrageouvragetraiteununsujetsujethors du domaine

du droit fiscal. C'esst pourquoi nous nous bornerons donner un aperu du
contenu de cece livre leequel aa tt critccrrt d'une faon exttrmement claireclaire etet

systtmatique:
I.1. The Nature and Significance of Management;
2. The Respoonsibilitiees ofof aa Manageer;
3.3. Human Relations inin Manageemeent;
4- The Teechniquees ofof Manageemeent;
5. The Functions of Management;
6. ManagementTools and Controls. (The Tools of Management).
H. W. PRENTIS riR..: Fooreign Assistance andandthetheeAmerican Eccoonoomy. Address .

,

before the 57tth Congrreesss ofof American Indussttry. -- National Association
ofof Manufacctturreerrs, December x952.1952.
Dans cettecettebrochure dede 1616pagees on traite l'influence de l'aide amricaine

sursur lalasituation cconomique aux Etatts-Unis d'Arrique. Le lecteurlecteury trou-
veraveraleslesconsidrationssuivantes:suvanteess::Dans leslesannesannesaprs 'la deuxime guerreguerre
mondiale l'aide amricaineaattconsidrrable.Elle avaitavattpour but de contri-
buer auaurtablliissementcconomiquede l'Eurrope. Le tempsviendra cependant
o cettecette cette aiide prrendrra fin, d'une parrt parce que le peuple amricain en

subira une pression norme, d''autre part, parrce que leses Ettatts Eurropens
voudront rembourserleslesemprunts, par une expansion de leurs exportatiions
auxaux Etats-Unis. L'trrangeer trouve que lesles tarifstarriss douaniers amriccains sont

trop leevs, etet on lesles considreconssidrree comme unun obstacleobsttaccee pour lesles exportations
oprespar leslespays dbiteurrsdes Etats-Unis.Quellees seront leslesconsquences
d'une diminitionetetd'uned'uneeimporttationcroissantecroissantepour l'cconomiedesdesE.U.A.,
voila lalaqueestion llaquelle, dans de grrandessliignes,l'auteuraavoulu rprondre.

IOBERr M. HAIG & CARL S. SHOOP The Financial Problem o[of thethee City o[of
New York. A report toto the Mayorr's Committee on Management Survey,
I952.1952..
Les auteurs ont russirussi donnr dans cetcetouvrage de 5oo500 pages un exposs

ssyssttmatique etet uneune analyseanayssee des prroblmees financiers qu'une mttrropole
comme New York estest oblige de rsoudrre. Outre cetcetexposs, ils ontontdonn
une Srie de ssuggeesstionsetetde recommendationsayant pour but de perrmettttre
de seseformer une meilleure ide etetde contribuer une soltion dees.prroblmees
financiersde cettecettevillle, solutionbasesur des considrrationsd'une prrosspritt
gnrale etetde longue durre, etetnon sursurdes considrationsqui trouvent leur

ogineorgneedansdans unun avantage politique direct.
Cet ouvrrage dtaill ccompreend en outreoutrequelquees monogrraphieesde carrac-

tretrefinancier etet ttechniique, de la plume d''un certain nombrre d'experts dans
divers domaines. Leurssssuggessttionsrelatives uneunesolutionne visentnaturel-
lement pas leleproblme dans son enssemblle, mais seulement lesles dtails qu'iills
ontontttrraitts, raison pour llaquelle il sesepeeut bien qu'il soit ncessaired'amender
leursleurs ssuggeesstions.

IlIl fautfaut tre extrrmement reconnaissant toustous ceux qui ont collabor
B lala ralisation de cettecette tude importtantte pourpour leurleur dvoueemeent, etet l'on
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peut dire que cet ouvrage mrite toute l'attention de ceux qui s'intressent
l'aspct financier d'une mtropole.

BLumiCH - Boyens - STEInBriNG: Gewerbesteuergesetz, 5me dition, Verlag
Franz Vahlen G.m.b.H. Berlin/Frankfurt 1953.
Bien que la structure du Gewerbesteuer (impt commercial) n'ait pas

subi de modifications depuis l'dition prcdente de cet ouvrage, il y avait
quelques lgres modifications d'ordre technique plutt pour lesquelles il
fut ncessaire d'en publier une dition revise.

L'Impt commercial allemand, qui a exist aux Pays-Bas jusqu' 1951,
et qui existe encore au Grand-Duchde Luxembourg, est un impt rel, et
peru en rapport avec l'existence de l'exploitation d'une entreprisf. Il n'est
pas tenu compte des circonstancespersonnellesde l'entrepreneur, l'oppos
des impts personnels, mais on prend comme base, comme objet imposable,
une unit conomique. Ainsi il n'est pas tenu compte du nombre des person-
nes auxquelles revient le revenu de l'entreprise, tandis qu'il n'est pas d'im-
portance pour cet impt quels sont les moyens de financement de l'entre-
prise, c'est dire qu'aucune distinction n'est faite entre le financement
par des moyens propres ou par des capitaux emprunts.

Cela s'expliquepar le caractremme de cet impt rel, d'une part, et du
fait qu'il est un impt commercial,d'autrepart: le produitdu Gewerbesteuer
revient aux Communes, bien qu'il soit peru par l'tat.

Si les fonds de l'entreprise comprennent des terrains, le Gewerbesteuer
coincide avec le Grundsteuer qui galement est un impt rel.

Dans cet excellent ouvrage on traite d'une faon dtaille et appro-
fondie tous les problmes qui se prsentent dans ce domaine. Un index et
une table alphabtique en facilitent l'usage.
Zur Kritik am deutschen Steuersystem.- Institut Finanzen und Steuern,

Heft 8, Bonn, 1951.
Cette tude de 44 pages comprend' deux sections, dont la premire

contient une comparaison entre le systme fiscal d'Allemagne et celui de
certainsautres pays. On comparegalementles chargesfiscalesen Allemagne
et ailleurs. Dans la deuxime section on traite plus particulirement l'impt
allemand sur le revenu dans son ensemble.

Il serait dcevant de prendre comme point de dpart, pour une telle com-

paraison, seulement le niveau des taux de cet impt, qui atteignent un

plafond de 80 %. Pour pouvoir apprcier la charge fiscale relle il faut tenir
compte des abattementset de la faon de calculer l'imptd. Les rdacteurs
ont pris ce dernier point de dpart pour leur tude, et leur conclusion est
que l'impt allemand sur le revenu est assez favorable ce point de vue en

comparaison avec les impts amricain et anglais.
Dr. J. EszER: Whrungsgewinnabgaben, insbesondere Obligationen- und

Kreditgewinnabgabe, im allgemeinen Lastenausgleich.- Institut Finan-
zen und Steuern, Heft 9, Bonn, 1951.

Dr J. Eszer: Gesetz ber den Lastenausgleich. - Institut Finanzen und
Steuern, Heft 23, 1952.
Le Lastenausgleich.allemandcomprend un prlvement sur le patri-

moine de 50 % et certains Whrungsgewinnabgaben (prlvements sur
les bnfices provenant de la rforme montaire.)

La premire tude, un opuscule de 40 pages, traite plus particulirement
ces derniers prlvements, et cela l'occasion du projet de loi relatif au

Lastenausgleich. L'tude date de Janvier 1951, et le projet est devenu loi
le 14 aut 1952. L'auteur s'occupe d'une faon approfondie de la question
de savoir si ce prlvementpeut tre considr comme tant encore suppor-
table pour les redevables. A ce sujet il met en relief que ces Whrungs-
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gewinne ne sont que des bnfices apparents et que l'imposition de pareils
bnfices aura des consquences considrablespour l'conomie nationale.

RoGER LEFEBvRE et JAcquEs LEFEBvRE: La situation des entreprises au

regarddesimpotssurlesrevenus.PublicationsFrancisLefebvre,Paris, 1953.
Many enterprises have sustained losses during the war on movables and

immovables. Both the Legislator and the Administration have shown a

spirit of accomodation in many respects, with the result, that the fiscal
position of the enterpriseshit and notably in the matterof Incometaxes (les
impts sur les revenus), has become very complicated.

The writers have thought it expedient to publish in one single study all
regulations made in behalf of the enterprises, while they have put forward
personal solutions and suggestions in those matters for which no official
ruling is given.

OTxo MODEL: Handbuchzum Testaments-und Erbscha/tssteuerrecht.-Verlag
Dr. Otto Schmidt, Kln, 1953.
This comprehensivebook (652 pages) is the second printing of the former

Kommentarzum Erbschaftsteuerrecht,which was published in I949. The
formercommentarynowformspartoftheworkandisissuedasthesecondbook.

The enlargement is due to the consideration, that the consulting of a

commentaryon the law of successionmust not be postponeduntilafter death
has taken place. It is necessary to look forward here and when establishing
regulations concerninghereditary succession to take the fiscal consequences
into account.

In view of the above the first book contains Vorbemerkungenin which
a systematic survey is given.

Considerations about the relation of the Deutsche Erbschaftsteuert
the civil law, the foreign law, about the law of matrimonialproperty, lease-
hold, ills, etc. are given too.

The third book contains considerations about the problem of value,
insofar as it is of importance to the Erbschaftsteuer, while the fourth
book gives indications for the practice.

The whole work gives a systematic compilation of the matter. Special
attentionis drawn to the fourthbook. Many subjectsare treated in this book
which are of wider significance than the application of the German Law,
as for instance the ideas about the reformation ranging from complete
abolition to moderation for bequeathed trading capital.

Measuresfor savingare discussed,which are not to be reckonedamong the
tax evasions. '

Indicationsare given concerningthe drawingup of wills, i.a. in connection
with usufruct, life annuities etc.

For several cases the will of an unmarried person, a family-man, grand-
parents is gone into. The necessary attention is given to gifts too. There are
still other subjects treated. A detailed statement of the literature consulted
and a register of the subjects treated close the rich contents of this book.
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COMMUNAUTE EUROPEENNEEUROPEENNEDUDUCHARBONCHARBON
ETETDEDEL'ACIER

AA1 CONVENTIONDUDU1818AVRIL 1951 RELATIVE' AUX DISPOSITIONS
TRANSITOIRES

ETABLISSEMENT DUDUMARCHEMARCHECOMMUN.

8. L'tablissementdu march commun, prpar parparlaaamise enenplacepaceede
toutes les institutions de laaaCommunaut, parparles consultationsd'ensemble
entre la Haute Autorit, les gouvernements, les entreprises etetleurs associa-
tions, les travailleurs etetles utilisateurs, etetpar le tableau gnral de la situ-
ation de la Communaut quiquidcoulera des informations ainsianssirecueillies,
rsulterades mesures d'applicationde l'article44du Trait.

Ces mesures entreront enenvigueur, sans prjudice des dispositions parti-
culires prvues la prsente Convention:

a)a)enencecequiquiconcerne le charbon, sursurnotification par laaaHaute Autorit
de la mise enenplace des mcanismes de prquation prvus la troisime

partie de la prsente Convention, chapitre II;
b) enencecequiquiconcerne le minerai de fer etetlaaaferraille, laaamme date queque

pourpourle charbon;
c) enencecequiquiconcerneconcernel'acier, deux mois aprs la date prvue ci-dessus.
Les mcanismes de prquation prvus pourpourle charbon, conformment

auxauxdispositions de laaatroisime partie de la prsente Convention, devront
tre mis enenpiacepaceedans unundlai de sixsxxmois dater de l'entre enenfonctionsde
laaaHaute Autorit.

Au cas oodes dlaiss'supplmentairessseraientncessaires, ils seraient fixs

parparle Conseil, sursurproposition de laaaHaute Autorit.

DISPOSITIONS PARTICULIERES AUAUCHARBON.

'22544. La Haute Autorit instituera ununprlvement de prquation,
....................................................

la tonne marchande, rprsentantununpourcentage uniforme de ]aaarecette de

producteurs, sursurles proouctions de charbon des pays oftoles prix de revient

moyens sontonntinfrieurs laaamoyennemoyennepondre de la Communaut.
Le plafond du prlvement de prquation seraserade 1,5 p. ioo100de ladite

recette pourpourlaaapremire anne de fonctionnement du march commun, etet
seraserarduit de 2020p. ioo100rgulirementchaque anne par rapportapporrtauauplafond
initial.

Compte tenu ds besoins reconnuspar elle, conformmentauxauxparagraphes
2626etet2727ci-aprs etet l'exclusion des charges spciales rsultant ventuelle-
mentmentd'exportations vers les payspays tiers, la Haute Autorit dterminera

priodiquement le montant--du prlvement effectif etet des subventions

gouveerementalesquiquiyyseronteronntassocies conformmentauxauxrgles suivantes:
i.1.Dans laaalimite du plafond dfini ci-dessus, elle calculera lelemontant du

prlvement effectif de telle sorte quequeles subventions gouvernementales
effectivementverses soient auaumoinsoonssgales ceceprlvement;
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2. Elle fixera le montant maximum autoris des subventions gouver-
nementales, tant entendu que:
- l'octroi de ces subventions concurrence de ce montant est une

facult pour les gouvernements, et non une obligation;
l'aide reue de l'extrieur ne peut, en aucun cas, dpasser le montant-

de la subvention effectivement verse.
Les charges supplmentairesrsultant d'exportationsvers des pays tiers

n'entreront ni dans le calcul des versements de prquationncessaires, ni
dans l'apprciationdes subventions qui contrebalancentce prlvement.

Belgique.
26. i. Il est reconnuque la productioncharbonnirenette de la Belgique:
ne doit pas avoir supporter, chaque anne, par rapport l'anne-

prcdente, une rduction suprieure 3 P. xoo si la production totale de la
Communaut est constante ou accrue par rapport l'anne prcdente;
- ou ne doit pas tre infrieure la production de l'anne prcdente,

diminue de 3 P. 1oo, le chiffre ainsi obtenu tant affect lui-mme du coef-
ficient de rduction dont serait affecte la production totale de la Commu-
naut, par rapport l'anne prcdente 1).

La Haute Autorit, responsable de l'pprovisionnementrgulier et stable
de la Communaut, tablit les perspectives long terme de production et
d'coulement et, aprs consultation du Comit Consultatif et du ConseiJ,
adresse au Gouvernementbelge, aussi longtemps que l'isolement du march

belge prvu l'alina 3 ci-dessous est en vigueur, une recommandationsur

les dplacements de production reconnus possibles par elle, sur la base des

perspectives ainsi tablies. Le Gouvernementbelge dcide, avec l'accord de
la Haute Autorit, des dispositions prendre en vue de rendre effectifs les

dplacements ventuels de production dans les limites spcifies ci-dessus.
2. La prquation est destine, ds le dbut de la priode de transition:
a) permettrede rapprocherdes prix du march communpour l'ensemble

des consommateursde charbon belge sur le march commun, les prix de ce

charbondans une mesurequi les abaisseaux envirnsdes cots de production
prvisibles la fin de lapriode de transition. Le barme tabli sur ces bases
ne peut pas tre chang sans accord de la Haute Autorit;

b) viter que la sidrurgie belge ne soit empche, du fait du rgime
spcial du charbon belge, d'tre intgr dans le march commun de l'acier
et, cet effet, d'abaisser ses prix au niveau pratiqudans ce march.

La Haute Autorit fixera priodiquement le montant de la compensation
additionnelle, pour le charbon belge livr la sidrurgie belge qu'elle recon-

naitrait ncessaire cet effet dompte tenu de tous les lments de l'exploi-
tation de cette industrie, en veillant ce que cette compensationne puisse
avoir pour effet de porter prjudice aux industries sidrurgiques voisines.
En outre, compte tenu des dispositionsde l'alina a ci-dessus, cette compen-
sation ne devra en aucun cas aboutir rduire le prix du coke utilis par la
sidrurgiebelge au-dessousdu prix rendu qu'elle pourrait obtenir si elle tait
effectivementapprovisionneen coke de la Ruhr;

c) accorder, pour les exportations de charbon belge dans le march

*) Exemple: En I952, production totale de la Communaut: 250 millions
de tonnes; de la Belgique: 30 millions de tonnes. En 1953, production totale
de la Communaut: 225 millions de tonnes, soit un coefficient de rduction
de o,9. La productionbelge en 1953 ne doit pas tre infrieure: 30 xo,97 x

0,9 = 26,19 millions de tonnes.
Cette rduction de production correspond pour 900.000 tonnes un d-

placementpermanentet, pour le solde, soit 2.9I0.000tonnes, une rduction
conjoncturelle,

#
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communcommunreconnuesreconnuesncessaires parpar
lalaHaute Autorit, compte tenu des

perspectiveseerpeccvvesde production etetde besoins de lalaCommunaut, uneunecompen-
sationsatinnadditionnellecorrespondantb, 80 p. IOO100de laladiffrence reconnuereconnueparpar
lalaHauteAutoritentreentreleslesprixprixdpart,accrusaccrusdes fraisde transportjusqu'aux
lieuxliuuxde destination, du charbon belge etetdu charbon des autres pays de lala
Communaut.

3- Le Gouvernement belge pourra, parpardrogation auxauxdispositiions du

paragraphe 9 de lalaprsente Convention, maintenir ou instituer, soussouslele
contrle de la

9
Haute Autorit, des mcanismespermettant

ou
d'isoler le march

la d'isoler le
belge du march commun.

Les importationsde charbon enenprovenanceprovenance
des pays tierstiersserontserontsoumisessoumises

l'approbationde lalaHaute Autorit.
Ce rgime particulierarrtiuulierprendra finnncommecommeililestestdit ci-dessous.

Le Gouvernementbelge s'engage liminer, plus tard l'expiration* 4- au plus
de la prirode de transition, les mcanismesd'isolement

au
du march belge du

la les
charbon prvus l'alina 33cidessus. Si elleelleestimeestimequeque

des circonstances

exceptionnelles,xxcpptoonnelles,nonnonprvisiblesactuellement, lelerendentncessaire,la Haute
Autorit pourra, aprs consultation du Comit Consultatif, etetsursuravisavis
conforme du Conseil, accorder auauGouvernement belge, parpar

deux fois, unun

dlai additionnel d'undunnan.

L'intgration ainsiannsiprvue sesefera aprs consultation entre leleGouverne-
mentmentbelg etetlalaHaute Autorit, quiquidtermineront leslesmoyens etetmodalits
proprespropres

lalaraliser; leslesmodalitspourrontpourrontcomporterpourpour
le Gouvernement

belge, nonobstantleslesdispositionsdu ccde l'articlearrticle4, la facult d'accorderdes

subventions correspondant auxauxfraisfraisd'exploitation additionnels rsultant
des conditions naturelles des gisements, etettenant compte des charges rsul-
tant ventuellement des dsquilibres manifestes quiquialourdiraient cescesfrais

d'exploitiation.Les modalitsd'octroides subventions etetleurleurmontant maxi-maxi¬
mummumserontserontsoumissoumis l'accordacccordde la Haute Autorit, quiquidevra veillerveiller cece

queque
lelemontant maximummaximumdes subventions etet leletonnage subventionn

soientsoientrduits aussiaussirapidement quequepossible, compte tenutenudes facilits de

radaptation etetde l'extension du march communcommun d'autres produitis queque
le charbon etetl'acier,l'cceer,etetenenvitant quequel'importancedes rductionsventuel-
leslesde production neneprovoque des troubles fondamentaux dans 1,conomie

belge.
La Haute Autorit devra soumettre tous leslesdeux ansans l'approbationdu

Conseil des propositionsropossionnssursurleletonnage susceptibleussepptibled'tred'etresubventionu.

Italie.

27. I. Le bnfice des dispositiions du paragraphe 25 ci-dessus serasera
accord ausausminesminesde Sulcis pourpour

leurleurpermettre, enenattendant l'achvement
des oprationsd'quipementenencours, d'affronter lalaconcurrenceconcurrencedu march
commun; lalaHaute Autorit dterminera priodiquement lelemontant des
aides ncessaires, sanssansque l'aide extrieure puissepuissedurer plus de deux ans.

2. Tenant compte de lalasituation particulire des cokeries italiennes, lala
Haute Autorit estesthabilite autoriser leleGouvernement italien, dans lala
mesuremesurencessaire, maintenir, pendant lalapriode de transition dfinie auau

paragraphe I 1de la prsente Convention, des droits de douane sursurlelecoke enen

provenanceprovenancedes autres Etats membres, sanssansqu'ilsqu'ilspuissentpuissenttre suprieurs,
auaucourscoursde lalapremireanne de laditepriode, ceuxceuxqui rsultentdu dcret

prsidentiel no. 442 du 77juillet I950, ceceplafond tant rduit de lo10p. IOO100
lalaseconde anne, 25 p. ioo100lalatroisime anne, 45 P. Ioo100lalaquatrime,
7o70p. ioo, lalacinquime, pourpour

aboutir lalasuppressioncomplte de cescesdroits
B lalafinnnde lalapriode de transition. .
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BB-- HAUTEHAUTEAUTORITE
ARRETES

ArrtNo. x-53
du 55mars 1953 celatii la compositionetet la mission d'uned'neeCommissiond'ex-

perts.
(J.O. 2e2eanne, No. 3, du 7.3.I953, P. 33)

La HAUTEhauteAUTORITE arrte:

Article premier.
Il est institu uneuneCommission compose d'undunnprsident etetde trois mem-

bres. Le prsident aavoixooxxprpondrante.La Commission est assiste de sixsxx

personnalits qualifies choisies respectivementparmiparmiles ressortissants des

sixsxxpays de laaaCommunaut.
Le prsident etetles membres de laaaCommission ainsi quequeles sixsxxpersonnes

quiquiles assistent sontsontnomms parpararrt,de la Haute Autorit.

Article 22

La mission de laaaCommission estsstdfinie commecommesuit:
Le Trait instituant la Communaut aacr ununmarch ommunommunpourpourle

charbon etetl'acier entre les six payspaysmembres, mais il aalaiss subsister des

systmes d'impts etetde taxes diffrents dans ces pays.
Dans la situation ainsi dfinie, il convient d'examinerdexamnerrles solutions quiqui

permettent uneunecirculation aise des produits sursur le march communcommunenen

vitant la superposition d'impts de mmemmenature prlevs parpardes Etats
diffrents.

AAcetceteffet, la Haute Autorit demande la Commission d'experts d'exa-
minermnerrles questions suivantes, telles quu'elles sese posent actuellement dans
les sixsxxpays pourpourle charbon etetpourpourl'acier:

i. Etant donn laaa diversit des taxes sursur le chiffre d'affaires dans les
diffrents payspaysde la Communaut (Umsatzsteuer enen Allemagne, taxe de
transmission enen'Belgique, taxes laaaproduction etetsursurles transactions enen

France, I.G.E. enen Italie, impt sursur le chiffre d'affaires auau Luxembourg,
omzetbelastingauxauxPays-Bas),quelles seraient les consquencesconomiques
sursurle fonctionnementdu march commun:

(a) d'undunnsystme qui, par des exonrations laaasortie etetdes compensations
l'entre, ferait supporter auxauxproduits les taxes sursurle chiffre d'affaires du

payspaysde destination.;
, (b) d'undunnsystme quiquiappliquerait auxauxproduits, ooquu'ils soient livrs sursur

le march commun, les seules taxes sursurle chiffre d'affairesdu pays d'originedorrggnee
2. Quelles sont, prsentes soussousforme d'undunntableau comparatif, les taxes

sursurle chiffre d'affaires d'une part, etetles pratiques d'exonration laaasortie
etetddecompensation l'entre d'autre part, enenvigueurvgueurrdans les diffrents

payspaysde la Communaut .

3. Quels sontonntles effets sursurles prix, du produit national d'uneduneepart, des

produits provenant des autres pays de la Communaut d'autre part, des

pratiques actuellement suivies enenmatire de taxes sursurle chiffre d'affaires

(Illustrer cesceseffets par quelques exemples tirs de la pratique dans les
diffrents pays.)

4. Existe-t-il des cascaso, laaa sortie de sonsonpayspaysd'origine ununproduit
bnficie d'exonrations ouou de ristournes pourpourunun montant suprieur ouou

infrieur
.

, celui des taxes le chiffre d'affaires suppootes le mmesursur par mmee
produit lorsquu'il est vendu l'tutrieur

5. Existe-t-il des cas ori ununproduit enenprovenanceprovenanced'undunnautre pays de laaa
Communaut supporre des droits de compensation d'undunnmontant.suprieur
ououinfrieur celui des taxes sursurle chiffre d'affairessupportesparparle produit
national correspodant

6. Examiner., g la lumire d'undunn tableau comportant laaa dnomination,
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l'assiette et le taux de divers impts indirects dans les diffrents pays de la
Communaut,dans quelle mesure les pratiques actuelles d'exonrationet de
compensationcouvrent d'autres impts que les taxes sur le chiffre d'affaires.

Article 3
La Commission rassemble les informations qu'elle juge ncessaires

l'accomplissementde sa mission.
Elle doit recueillir l'opinion des Gouvernements des six pays membres

sur leur demande.

Article 4
Le rapport final de la Commission sera tabli par les quatre experts sous

leur responsabilit.
Il devra tre remis la Haute Autorit au plus tard le io avril I953.
Il sera rendu public.

Le prsentarrt at dlibr et adopt par la Haute Autorit au cours

de sa sance du 5 mars 1953.
Par la Haute Autorit,

Le Prsident,
JEAN MONNET

ArrtNo. 2-53

du 5 mars 1953 nommant le Prsident de la Commission d'experts institute
par l'arrtNo 153 du 5 mars 1953.

(J.O. 2e anne, No 3 du 7.3.1953, P- 34)
La HAUTE AUTORITE arrte:

Article unique
Monsieur le Professeur Tinbergen est nomm Prsident de la Commission

d'experts institue par l'arrtN x53 du 5 mars I953.

Le prsent arrt atdlibr et adopt par la Haute Autorit au cours
de sa sance du 5 mars 1953.

Par la Haute Autorit,
Le Prsident,
JEAN MONNET

ArrtNo.3-53

du 12 mars 1953 relatif la nomination des membres de la Commissiond'Ex-
perts institue par l'Arrt N 153 du 5 mars 1953 et des personnes qui
assisteront cette Commission.

(J.O. 2e anne, No. 5 du 15.3.1953, p. 103)
La HAUTE AUTORITE

arrte:

Article premier
Sont nomms membres de la Commission d'Experts institue par l'arrt

N i53 du 5 mars 1953:

1) Monsieur Je Professeur Ferdinando Di Fenizio
Professeur l'Universit de Pavie Milan Italie.

2) Monsieur le Professeur Lon Dupriez
Professeur l'Universit de Louvain, Vieux-Heverl Belgique.
3) Monsieur le Professeur Brian Rddaway
Professeur au Claire-College, Cambridge- Angleterre.
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Article 2

La Commission est assiste de:

I) Monsieur le Professeur Dr G. Schmlders, Professeur l'Universitde
Cologne, Cologne- Allemagne.
2) Monsieur le Professeur Coart-Fresart
Professeur l'Universit de Louvain, Lige - Belgique.
3) Monsieur le Profsseur Paul Reuter
Professeur l'Universit d'Aix-en-Provence,Aix-en-Provence- France.

4) Monsieur le Professeur Bruno Visentini
Professeur l'Universitde Rom, Rome- Italie.

5) Monsieur Ferdinand Wirtgen
Directeur de l'Administrationde l'Enregistrementet des Domaines
Luxembourg.
6) Monsieur le Professeur Dr. M. J. H. Smeets
Professeur l'Ecole Suprieure d'Economie de Tilburg, Tilburg- Pays-
Bas.
Le prsent arrt at dlibr et adopt par la Haute Autorit au cours

de sa sance du 12 mars 1953.
Par la Haute Autorit

Pour le Prsident
ALBERT COPPE

Vice-Prsident

C - HAUTE AUTORITE
DECISIONS

Rectiicatif
concernant la dcision N 352 du 23 dcembre 1952 ') relative au montani
et aux modalits d'application des prlvementsprvus aux articles 49 et 50 du
Trait.

I. - Dans l'article 2, Tableau des produits, lire:
au lieu de Produits finis acier Thomas: Produits finis et produits-

finaux en acier Thomas;
au lieu de Autres produits finis sidrurgiques: Autres produits-

finis et finaux sidrurgiques.
2. - Dans les Tableaux des produits figurant aux articles 3 et 4, lire:

au lieu de Produits finis sidrurgiques:. Produits finis et produits
-

finaux sidrurgiques.

Dcision No. x-53

du 7 fvrier 1953 constituant mise en place du mcanisme de prquationet
fixant les conditions d'assiette et de perception du prlvementprvu cet effet.

(J.O. 2e anne No. 1 du lO.2.I953, P.4)
La HAUTE AUTORITE

Vu le paragraphe 8 de la Convention,
Vu les paragraphes 25,26 et 27 de la Convention,
Considrant que la Rpublique Fdrale d'Allemagne et le Royaume des

Pays-Bas sont actuellement les seuls pays o les prix de revient moyens de
la production de charbon soient infrieurs la moyenne pondre de la
Communaut,

) J.O. Ire anne No. 1; Bulletin Vol. VI, N. 5, P. 318.
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Considrant que la production de houille assujettie au prlvementprvu
l'Article 50 est calcule, en vertu de la dcision 252, x) sous dduction

des quantits ncessaires l'exploitation, et se, limite ainsi au tonnage
marchand vis par le 25 de la Convention,

Considrantque la recette des producteurssur laquelle est assis le prlve-
ment de prquation ooit tre apprcie dans'le cadre de chacun des pays
en cause,
Dcide

Article premier
Le prlvement de prquation, prvu par le . 25 de la Convention, est

institusur les productionsde charbondes entreprises,situessur le territoire
de la RpubliqueFdrale d.'Allemagneet sur le territoire du Royaume des
Pays-Bas, qui sont assujetties u prlvement prvu par les dcisions
252 et 352, au titre de.la production de houille de toutes catgories.

Article 2

Ces entreprises acquitteront le prlvement de prquation aux mmes
dates et sur les mmes tonnages que le prlvementprvu par les dcisions
252 et 3--52.

Article 3
Le montant la tonne du prlvementde prquationsera fix respective-

ment pour les charbonnagesde la RpubliqueFdrale d'Allemagne et pour
ceux du Royaumedes Pays-Bas,par une dcision ultrieurequi dterminera
en mme temps la date du dbut des oprations d'assiette et de perception.

Article 4
La prsente dcision entrera en vigueur sur les territoires de la Commu-

naut le ro fvrier I953-

La prsente dcision atdlibre et adopte par la Haute Autorit au
cours de sa sance du 7 fvrier I953.

Par la Haute Autorit
Le Prsident

JEAN MONNET

DcisionNo. 27-53
du 8 mars 1953 relative au montant et aux modalits d'application du prlve-
ment de prquationprvu par la dcisionN 153 du 7 fvrier I953. '

(J.O. 2e anne, N 4 du 13.3.1953, P- 84)
La HAUTE AUTORITE:

Vu les 25, 26 et 27 de la Convention,
Vu la dcision N 153 du 7 fvrier 1953,
Considrant que les besoins d'aide aux entreprises des industries du char-

bon situes en Belgique,et en Italie peuvent tre estims sur une anne
33 millions de dollars dont les subventions verses par les Gouvernements
intresss doivent couvrir au moins la moiti;

Considrantque pour des raisonsde simplicitet de commodit,il convient
de prendre pour base du prlvement de prquation la recette moyenne
ralise en Allemagne d'une part, aux Pays-Bas de l'autre, qui at prise
en considration pour dterminer la valeur moyenne du charbon dans l'en-

') Journal Officiel ( = J.O). 1re'anneNo. 1 du 30.12.1952; cette dcision
at reproduite daris le Bulletin Vol. VI, No. 5, P. 317.
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semble de la Communaut,aux fins d'tablissementdu prlvementprvu
l'article 50 du Trait; ')

Considrant que les sommes attendre du prlvement de prquation
peuvent tre limites 1,1 % des recettes ainsi dfinies;
Dcide:

Article premier
Les entreprises vises la dcision N 153 du 7 fvrier 1953 verseront

dans les conditions prvues par cette dcision un prlvement fix aux

montants suivants, la tonne:
Enterprisessitues sur le territoirede la RpubliqueFdraled'Allemagne:

55 Pfennig;
Entreprises situes sur le territoire du Royaume des Pays-Bas: 42 cents.

Article 2

Les oprations d'assiette commenceront le 15 mars 1953.
En consquence, les entreprises verseront compter du 25 avril 1953 le

prlvementprvu ci-dessus sur la moiti seulement du tonnage ralis par
elles au cours du mois de mars.

Article 3
La prsente dcision entrera en vigueur l'intrieur de la Communaut

le 15 mars 1953.
La prsente dcision at dlibre et adopte par la Haute Autorit au

cours de sa sance du 8 mars 1953.
Par la Hute Autorit

Le Prsident

JEAN MONNET

D HAUTE AUTORITE
LETTRES

Lettre adresse le 8 mars 1953 par la Haute Autorit au Gouvernement du

Royaume de Belgique, relative la prquation.
(J.O. 2e anne, N. 4 du 13-3.1953, P. 88)

Monsieur le Ministre,
Par dcision N x53, en date du 2 fvrier 1953, la Haute Autorit a,

conformmentaux dispositionsde la Convention, mis en place le mcanisme
de prquationprvu en faveurdes productionsbelge et italiennede charbon.

Par lettre en date du 5 fvrier 1953, la HauteAutorit a invit le Gouver-
nement belge faire connaitre son point de vue sur le montant des aides
ncessaires, qui commandait la dterminationdu taux du prlvementaussi
bien que la limite des subventions gouvernementalesautorises.

Les conversationsqui ont eu lieu depuis cette date entre les services d 'la
Haute Autorit d'une part, les reprsentants des producteurs aussi bien

que des Administrationsbelges d'autre part, ont permis d'.tablir le barme

prvu par le 26 de la Convention et de dterminer les aides aux charbon-

nages belges que -l'application de ce barme rendait ncessaires: elles se

composent d'une part de frs. b: 200 millions de subventions accordes ds

prsent par le Gouvernementbelge certains charbonnages, d'autre part
d'un montant de 29 francs la tonne extraite constituant la diffrence entre

les.prix d'un barme de compte qui maintiendrait les recettes actuelles des

entreprises et ceux du barme de vente auquel les charbonnagescouleront
leur production. Le total de ces deux postes est estim 1.1oo millions de
francs belges.

\ ') 'Voir Bulletin Vol. VI, N 5, P. 315.
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La Haute Autorit a dcid d'inclure les subventions existantes dans la
contribution du Gouvernement belge aux aides prvues par le 25. Elles

rpondent, en effet, l'objet mme des dispositions du 25 et du 26 en

donnant temporairement aux entreprises les moyens d'abaisser leurs prix
sans mettre en danger leur production.

Par ailleurs, une marge doit tre conserve entre les ressources prvoir
et les besoins ainsi dfinis: elle est destine tenir compte de l'ventualit
de nouveauxajustementsdes barmeset de la possibilitde mettre en oeuvre,
s'il tait ncessaire, les dispositions prvues par le 26 aux alinas b) et c).

C'est dans ces conditions que la Haute Autorit a dcid de porter
1.350 millions de francs belges le montant total des aides autorises pour
le charbon belge et d'autoriser en consquence une subvention maxima du
Gouvernementbelge concurrence de 675 millions de francs belges sur une

anne, soit 475 millions s'ajoutant aux 200 millions des subventionsconven-

tionnelles.
Mises part les subventions conventionnelles dont le versement sera

assujetti aux regles actuellement en vigueur, les aides prvues seront accor-

des mensuellementaux entreprisespour un montant la tonne'venduedans

chaque sorte gal la diffrence entre le prix du barme de compte et le

prix du barme de vente; les barmes de compte et de vente sont annexs
la prsente lettre. 1)
La Haute Autorit a dcid de fixer du 15 mars 1953 le dbut des opra-

tions d'assiette du prlvement de prquation et l'entre en vigueur du
nouveau barme applicable la vente du charbon belge. En consquence,
ce sont les ventes compterde cette date qui ouvrentdroit aux aides prvues.

Pour l'application pratique de ces dispositions, la Haute Autorit a pens
que la procdure suivante pourrait tre adopte: le Gouvernement belge
verserait mensuellementaux entreprises les aides conventionnellesou nou-

velles ainsi calcules. Ds rception du dcompte et des bases de calcul par
entreprise, la Haute Autorit fera tenir au Gouvernement belge, tel

compte qu'il voudra bien indiquer, la moiti des sommes en jeu.
Le prlvement de prquation est calcul de telle sorte qu'il couvre

ventuellement les besoins supplmentaires mentionns plus haut. Confor-
mment aux dispositonsde l'article 52 du Trait, les sommes ainsi recueillies
ne peuvent tre transfres que dans la mesure ncessaire leur utilisation
pour les objets auxquels elles sont destines. Elles seront donc tenues en

rserve, pour tre ventuellementutilises en liaison avec un accroissement
des subventions effectivement verses qui devront demeurer dans la limite
de la subvention totale autorise par la prsente lettre.

Veuillez agrer etc....

Lettre adresse le 8 mars 1953 par la Haute Autorit au Gouvernement de la
Rpublique italienne, relative la prquation.

(J.O. 2e anne, N. 4, du 13.3.1953, P. 90)
(Traduction)

Monsieur le Prsident,
Par lettre du 5 mars 1953 rpondant la lettre de la Haute Autorit en

date du 5 fvrier, le Gouvernement italien a fait connaitre qu'il souhaitait
assurer aux mines de Sulcis le bnfice des dispositionsdes 25 et 27 de la
Convention. Il a donn son accord pour que fa part que le Gouvernement
italien continuerait supporter dans la perte d'exploitation de la Societa
Carbonifera Sarda, sous dduction de l'aide reue de l'extrieur, soit con-

sidre comme la subvention du Gouvernement italien au sens du 25.
Le Gouvernementitalien a, par'ailleurs, fait cohnaitre que sur la base des

) Ces barmes ne sont pas reproduits ici (N.d.I.r. du Bulletin).
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prrvisions pour l'exercice enen courscours cqui comporttent unun ttonnage lgrrement
ssuprieeur etet unun prix de revient lgeerreemeent infrieur celuiceelui de l'exerciceleexeerrccccee
ccoul, leslespeerttees totalestotaeessseraient du mme ordre de grandeur qe celles de
cetcet exercice.

.

La Hautte Autorit serait d'accord pour mettre en oeuvre lala procdure
suggre par lele Gouvernement italien: elle metttra mensuellement sasa dis-

position uneune somme ccorreespondant II/2411/24 desdes peerttees du dernier eexeercicce,
sous rserve d'un rrglement dfinitif de lalapart du Gouvernement italien etet
de celiecellede la prrquationlorslorsdelrrtl'arrrrttdes compttesrelatifsreatfss'I''exercicea 1953.1953.

Touttefois, la Haute Autorit croyant prfrablle de prrendrre pour base les
mois de ll''anne civiille, lele prremier transfert qui pourrrra tre ralis lorslors du
recouvrement du prrlvement de prquation lala fin du mois d'avril, ne

portteera, au titre du mois dede marrs, que sursurunundemi-mois.
Des conversations devrontdevront avoiravoir lieu avantavant cece prreemieer versement pour

dtteerrmineer, avec toutestoutes leseess prrcisions reeqnisees, leee montant auquel il' doitdott
s'lever etet leslescconditions dans lleessquellees ii seraseraeffectu.

Veuillez agrreer, etc. .
. . .

E -- CONSEIL DES MINISTRES

Consultation

du 2323 ddcembre 1952 relave auxauxprdllvveemeents.
Vu l'article 5050 22 du Traitt,

LE CONSSEIL

lorslors dede sasa 3me session tenue 5, Luxeembourrg, lele 2323 dcembre 11952, aa

constatconstatqu'iil aattconsultconssulttpar lalaHaute Autorit enen vuevuededee l'tablissement
de lala dcision gnrrale fixant lesles conditions d'assietttte etetde perrception des

prrllvements.
Les dllibratiionsrelativesrelatves 5, cette Consultationsont consiignes auau prroccss-

verbal des dlibrationsdu Conseil.

FF- ASSEMBLEE COMMUNE

ANNEXE AU JOURNAL OFFICIEL

BULLETIN DES QUESSTIIONS ETET REPONSS

Questtion No. x

de M. Michel Debrd membre de l'Assemblde Commune

Le premier impt, dit impt europen aatt prraiss par leseess dcisions
numro 22 etet ssuivanttees, en date du 2323 sseeptteembrre I952. La Haute Autoriitt
n'estime-t-ellepas qu'un impt sur leslestrraittementts, salairessalairesetet iindemnitsdes
mefnbres etet fonctionnaiirres de la Haute Autorit pourrrrait galement tretre

envisagenvisag
Les disspositionsduduTrait prvoieentsanssansdoute ununprivilege fissccal, mais cece

privilge aa pour objeet dede dccharrgeer desdes imptts des autorits nationales lesles
traitements etet indemnitts perus par lesles membres ou fonctionnaires pllacs
par lesles Gouvernements nationaux la diissposition de la Haute Autoriit.
Aucune diissposition ne parrait interdire la Haute Autorit de percevoiir sur

lesles traitementsreus par sessesmembrres, ou verss par elleelle5, sessesffoncttionnairres,
un imptperrssonnel. IlIlsemble qu'une dispositionde cecegenrre serait cependant
touttout5, faitattjusstifi.
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Rponse
de la Haute Autorit

I. - Le Traitprvoit limitativement(article 49) les moyens par lesquels
la Haute Autorit est habilite se procurer les fonds ncessaires l'accom-
plissement de sa mission. ,

S'il l'autorise tablir des prlvements sur la production du charbon
et de l'acier, il ne lui donne pas pouvoir pour percevoir un impt direct sur

le revenu des personnes physiques.
L'tablissementd'un impt sur les traitementssalaires et indemnits des

membres et fonctionnaires de la Haute Autorit manquerait donc de base

juridique.
2. - L'article II du Protocolen'tablitpas de distinctionentre les ,.mem-

bres ou fonctionnaires placs par les Gouvernements nationaux la dis-
position de la Haute Autorit et ceux qui viennent du secteur priv. Il
prvoit indistinctement que ,,les membres de la Haute Autoritet les fonc-
tionnairesde la Communautsont exonorsde tout impt sur les traitements
et moluments verss par la Communaut.

(J.O. 2e anne No. 2 du 12.2.1953, P. 25 nouvelle numrotation)
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